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HYRJE

Gilles de Rapper dbe Pierre Sintes

NEé vitin 1918, gjeografi Jovan Cvijic (1865- 1927) botoi kursin e leksio-
neve qé kishte mbajtur né Sorbonne gjaté viteve 1917 dhe 1918, nén
titullin Gadishulli Ballkanik. Njé gieografi humane (La péninsule balka-
nique. Géographie humaine).! Béhet fjalé pér njé nga sintezat e pata
me qéllime shkencore kushtuar Ballkanit: né ndryshim nga shénimet
¢ udhétimeve dhe studimet monografike t€ botuara deri né até kohé,
objektivi i atij punimi ishte t€ pérpilonte njé tabllo t& mjedisit natyror,
t€ trashégimive historike dhe “t€ fakteve etnografike dhe sociologjike”
g€ karakterizonin popullsité ballkanike né diversitetin e tyre, gjithsesi
duke pohuar njé lloj uniteti t€ botés ballkanike.

Pjesa mé e madhe e hyrjes (gjashté fage nga shtaté gjithésej) merret
me diskutimin mbi emrat g€ i jané véné gadishullit pérgjaté histori-
sé€: midis tyre, ai i “Ballkanit” térheq né€ ményré t€ vecanté vémend-
jen nga fakti i ambiguitetit dhe i karakterit t€ tij emblematik: fjalé
turke g€ do t€ thot€ “mal”, ajo pérdoret nga udhétarét si shenjuese e
vargmalit Haemus i gjeograféve t€ Antikitetit, i cili gjendet né Bullga-
rin€ e sotme, até€ qé popullsia sllavofone g€ banon tashmé aty e quan
me emrin Stara Planina, “Mali i Vjetér”. Né fakt né shekullin e XTX,
shpjegon Cviji¢, mbizotéronte ideja, e ardhur qé prej Antikitetit, e njé

1 J. Cvijié, La péninsule balkanique (1918).
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vargu té gjaté malesh qé pérshkojné gadishullin nga Lindja né Peré-
ndim, duke zéné fill nga Deti i Zi e deri né Venedik: né 1808, pér kété
arsye, gjeografi August Zeune futi emértimin “Gadishulli i Ballkanit”.
“NE kété ményré, shkruan Cvijic,? fjala Gadishulli i Ballkanit doli nga njé
konceptim i gabuar i relievit té Gadishullit. Emri i zinxhirit malor, i cili
duhej t€ pérdorej, ashtu sig i takonte, vegse pér njé seksion t€ zinxhirit
gendror, shérbeu pér t€ treguar n€ ményré abuzive t€ gjithé vargmalin.
Por, tani do t€ ishte e koté ta kundérshtonim: fjala Gadishulli i Ballka-
nit, si edhe ai i malit t€ Ballkanit, ka hyré sot né pérdotim. [...] T€ dy
gabimet e kané zanafillén né Antikitet dhe né periudhén turke. Kéto
gabime na véné né kontakt me historiné e trazuar t€ Gadishullit; falé
tyre ky emér merr njé interes t€ veganté”.

Qé nga ajo kohé, cilésimi i Ballkanit si njé zoné gjeografike dhe
kulturore nuk ka pushuar qé qeni temé e diskutueshme. Né fund té
viteve 1990, historiania Maria Todorova i kushtoi njé pjesé t€ madhe
t€ librit t€ saj “Ballkani imagjinat” (Imagining the Balkans)®* emrit q¢ do
t’i jepej rajonit dhe sfidave politike g€ do t€ térhignin pas termat e
ndryshém t€ pérdorut, duke treguar klasifikimet dhe raportet e forcés
gé nénkuptonin emértimet, si né rastin kur ato viheshin nga veté
popullsité ballkanike apo nga jashté, né ményré t& veganté nga Evro-
pa Peréndimore. Kohét e fundit, gjuhétari Paul Gatde ka botuar libtin
Ligiérime ballkanike. Fjalé dbe njeréz (Le disconrs balkanigune. Des mots et
des hommes)*, njé punim, tema e t€ cilit &sht€¢ “t¢ dekodojé ligjérimet
ballkanike” t€ prodhuara brenda dhe jashté Ballkanit, mé saktésisht si
ligiérime mbi kombin. “Dhe, para sé gjithash, ky dekodim ka t& béjé
me fjalét, sepse jané pikérisht fjalét, dhe veganérisht emrat, ato qé kodi-
fikojné tezat nacionaliste”.

Ky punim bén pjesé né njé pérpjekje té€ ngjashme pér té€ deko-
duar emrat g€, n€ shoqéri t€ ndryshme ballkanike dhe né periudha t€
ndryshme, njerézit u kané dhéné vetes sé tyre ose kané pranuar g€ t'u
vihen. Njé dekodim i tillé, megjithaté, nuk ka pér qéllim t€ “dekon-
struktojé” realitetet t€ cilave kéta emra u referohen; emrat pér t€ cilét
ne interesohemi nuk jané as “kurthe” dhe as “armé” g€ duhen denon-

2 1Ibid, £q.6

3 M. Todotova, Imagining the Balkans [Ballkani imagjinar] (1997).

4 P. Garde, Le disconrs balkanigue. Des mots et des hommes{Ligjérimi ballkanik.
Fjalé dhe njeréz] (2004). Citimet g€ vijojné jané né fq. 9 (nénvizuar nga
autori).
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cuat apo caktivizuar.® Shkalla joné e vrojtimit, nga ana tjetér, nuk éshté
ekskluzivisht as ajo e Ballkanit dhe e marrédhénieve t€ tij me Evropén
Peréndimore, dhe as ajo e kombeve ballkanike midis tyre. Besojmé se
duke ndryshuar shkallén e vrojtimit dhe duke u interesuar né até qé
prodhohet gjaté kalimit nga njé nivel né tjetrin do té ishte e mundshme
t€ rroknim ndérlikimet dhe domethéniet e emrave pér ata g€ i pérdorin
dhe pér ata g€ emértohen pérmes tyre.

T€ kthehemi te Jovan Cviji¢: pasi ka pérshkruar “karakteristikat
kryesore gjeogtrafike” g€ pérbéjné unitetin e Gadishullit, autori pérku-
fizon shumé “rajone natyrore’: rajoni egjean, rajoni lindor apo ballka-
nik, rajoni gendror ose moravo-vardarian, etj.* Kétyre ndarjeve naty-
rore u mbivendosen “zonat e qytetérimeve”, rezultat i ndikimeve
gjeografike dhe ngjarjeve t€ médha historike. Migrimet, ose “lévizjet
migratore, jané pérshkruar mé tej si formuese t€ “rrymave” té llojeve
t€ shumta, shpesh t€ asociuara me ¢donjétin prej rajoneve natyroré. E
njéjta pérpjekje klasifikuese zbatohet mé tej edhe pér “faktet etnogra-
fike dhe sociologjike”: “popujt ballkaniké” numérohen sé bashku me
ndarjen gjeografike dhe kufijté e tyre; mé pas u vjen radha “zanateve
dhe ményrés s€ jetesés”, “ngulimeve njerézore”, “vendbanimeve rura-
le” dhe shtépive.

Si né rastin kur flitet pér arkitekturén shtépiake, pér migrimin ose
pér mjedisin natyror, kuptimi qé ka Cviji¢ pér Ballkanin, si edhe autorét
e tjeré t€ kohés sé tij, kryhet pérmes tipologjive g€ vené né puné disa
kategori shpjeguese qé vetém né raste t€ rralla u korrespondojné kate-
gorive kombétare dhe q€, pér mé tepér, paragiten si “shkencore” dhe
“objektive”, duke pérshkruar natyrén e brendshme t€ ¢do fenomeni,
karakteri kombétar i t€ cilit nuk éshté vegse njé shprehje midis t€ tjera-
ve. Kéto klasifikime lejojné qé diversitetit ballkanik t’i vihet njé rregull
dhe ti jepet njé kuptim. E njéjta qasje klasifikuese vihet né zbatim pak
kohé mé voné, né njé punim tjetér sintez€ qé doli né frengjisht, si¢
ishte punimi i gjeografit Jacques Ancel (1882-1943), Peuples et nations des
Balkans. Pa hyré né detaje, mund t€ themi qé né fillim se aty gjendet
po i njéjti pohim pér réndésiné e mjedisit dhe t€ gjeografisé, g€ merret
si mé “e vértet€” se historia dhe politika kur vjen puna e identifikimit

5  1Ibid, fq. 415 dhe 417.

6  J. Cviji¢,, vep. Cit., (supra, n.1), fq. 47-79.

7  J. Ancel, Peuples et nations des Balkans [Popujt dhe kombet e Ballkanit].
(1992)
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t€ grupeve njerézore.® Béhet fjalé qartésisht pér njé pérpjekje klasifikue-
se; duke karikaturuar parashtresén e Ancel-it, gati mund t€ thuhej se
formacionet politike aktuale (g€ dalin né shumeés: Helladat, Bullgarité,
etj) jané disa gjini t€ familjes ballkanike, ato veté t€ ndara né lloje, nén
formén e “rajoneve t€ médha natyrore q€ u kané dhéné doré asociacio-
neve té peisazheve, komuniteteve t€ bazuar te ményra e jetesés, kolekti-
viteteve politike””: késhtu Helladat jané formuar nga Arqipelagu, nga
Peloponezi, nga Greqia egjeane, nga Fushat e Veriut dhe nga Greqia
joniane.'®

Qé nga koha e daljes sé kétyre punimeve pioniere, moda e dekon-
struktivizmit pati si pasojé té vinte né dyshim ekzistencén jo vetém té
“kombeve”, disa prej t€ ciléve, pérpara se t€ afirmoheshin né€ vazhdén
e shekullit t&¢ XX, dukeshin kaq pak “t€ natyrshém” né syté e vézh-
guesve té atij fillimshekulli', pot edhe t& Ballkanit, si njé realitet gjeo-
grafik, etnologjik ose histotik'?, dhe i rajoneve t&€ vogla, shumica e
t€ cilave duken ende sot e késaj dite si korniza “t€ natyrshme” dhe
objekte faktike pér studimet monografike. Punimi i fundit i etnologes
Sarah Green, pér shembull, mbi rajonin e Pogonit né Epir", tregon se
deri né gfaré pike asociacioni i njé komuniteti njerézor me rajonin nuk
éshté edhe aq i natyrshém sa duket dhe se njerézit i “pétrkasin” (ose
nuk i pérkasin) njé krahine né ményra t€ ndryshme dhe népérmjet njé
procesi té€ vazhdueshém negociatash si brenda, ashtu edhe jashté zonés
né fjalé. Studimet e Michael Herzfeld mbi Greqiné, duke filluar nga
vitet 1980, dhe mendimi i tij mbi marrédhéniet midis kategorive verna-

8  Ibid, fq.1-2.

9  Ibid, fq.14

10 Ibid,, fq. 15-20.

11 Karakteri “artificial” zbatohet mé shumé pér rastet ¢ kombeve t€ ktijuara
tishtazi si shtete-kombe né krahasim me ato “kombési”, t& perceptuatra
si shumeé mé t€ natyrshme pét t€ qené té tilla. Shih pér shembull A. Van
Gennep, Traité comparative des nationalités (1921) [Traktat i krahasuar
i kombésive] (tibotuar né 1995 nga botimet e C.T.H.S. me njé hyrje nga
Jean-Francois Gossiaux).

12 M. Todorova, vep.cit (supra. N.3); W. Bracewell, A. Drace-Francis,
“South-Eastern Europe: History, Concepts, Boundaries” [Evropa juglin-
dote: Historia, koncepte, kufij], Balkanologie II1, 2 (1999), fq. 47-66.

13 S. Green, Notes from the Balkans. Locating Marginality and Ambigui-
ty on the Greek-Albanian Border [Shénime nga Ballkani. T€ pércaktosh
matgjinalitetin dhe ambiguitetin né kufirin greko-shqgiptar] (2005).
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kulare dhe atyre t& pérdorura nga etnologét né Greqi'’, jané né kété
1émé né origjiné t€ njé véshtrimi té ri me t€ cilin shihet Ballkani.

Nga ana tjetér, kéto punime kané véné né pah logjikat klasifikue-
se qé gendrojné né rrénjé t€ pjesés mé té madhe t€ “konstrukteve” t€
epokés moderne, qofshin kéto t€ prodhuara nga vendasit, apo qofshin
ato t€ sjella nga jashté: midis kétyre logjikave, ajo e etnicitetit, né njé
ményré apo né njé tjetér, duket té jeté mé vepruesja dhe mé qgendrorja
né pjesén mé t€ madhe t€ teksteve t€ sjella kétu. Pér Jean-Francois
Gossiauzx, ajo pérbén “me thjeshtésing e saj, me radikalitetin e saj klasi-
fikues, [...] njé ményré t€ kuptuari t€ realitetit q¢ mund té pérshtatet
mé sé miti me modernitetin”.'® Ai vazhdon se ajo &shté “njé ményré
elementare e klasifikimit, e paragitjes, e vénies s€ njé rregulli t€ thje-
shté né kompleksitetin e botés. Ajo éshté rregulli veté, ai g€ rrjedh nga
pushteti i t€ emértuarit”.'®

T¢ pérmbledhura nén titullin T¢ emértosh dhe # klasifikosh, kontti-
butet qé pérbéjné kété véllim priren drejt njé qasje qé sheh te proce-
si 1 emértimit njé tregues t€ kategorive dhe kundérshtive themelore
né jetén e shoqgérive dhe e merr até si njé rezulat gjithmoné dinamik
qé pérftohet nga tensionet, rregullimet dhe raportet e forcés midis
aktoréve t& pérfshiré.”” Duke u nisur nga procesi i emértimit dhe klasi-
fikimit q€ vepron sot né shoqérité ballkanike, ne i njohim gjuhés njé
funksion gendror duke qené njé mjet njohjeje themelor pérballé asaj
qé Michel Foucault e quan si “ngjashméria empirike dhe mérmérité-
se e gjérave”." Para realitetit dhe déndurisé s€ ngjatjeve qé e pérbéjné,
fjalét dhe strukturat e gjuhés jané faktoré organizues, t€ vendosjes né
rend t€ gjérave dhe t€ kuptimit t€ tyre. Ato shfaqen si njé ndérmartje
e vértet€ me synim racionalizimin e realitetit dhe pérvet€simin e reales
pérmes pércaktimit. Njé orvatje e tillé merr né shqyrtim proceset e

14 M. Herzfeld, Anthropology through the Looking-Glass. Critical Ethno-
graphy at the Margins of Europe [Antropogjia pérmes pasqyrés. Etno-
grafi kritike né€ periferi t& Evropés] (1987).

15 J-F Gossiaux, Pouvoirs ethniques dans les Balkans (2002), fq. 189-190.

16  Ibid., fq. 200.

17 Mé shumé se pér emértimin e individéve me anén e emrave t€ pérvegém-
gj€ q¢ ka qgené objekt i studimeve pét shoqérité ballkanike, shih pér shem-
bull P. H. Stahl (ted.), Name and Social Structure. Examples from Southeast
Eurogpe [Emri dhe struktura sociale. Shembuj nga Evropa juglindore]
(1998)- ne interesohemi kétu pér emértimin e grupimeve njerézore.

18 M. Foucault, Les mots et les choses [Fjalét dhe gjérat], (1966), fq. 72.
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emértimit njéherazi né dimensionin e tyre sociologjik, duke u intere-
suar pér natyrén dhe rolin e aktoréve individual€ ose kolektivé; historik,
me vémendjen g€ u kushtohet proceseve té emértimit, shkageve dhe
pasojave t€ tyre; dhe antropologjik, népérmijet vénies né pah t€ katego-
rive dhe kundérshtive g€ rregullojné sistemet e emértimit.

Kontribuesve iu propozuan katér fusha kérkimesh, dhe secili prej
tyre e ilustron né ményré t€ ndryshme marrédhénien midis procesit t&
emértimit dhe logjikave t& klasifikimit'®: para sé gjithash &shté rasti i
batinjve transhumanté, qé né két€ drejtim &éshté ekzemplat: pérgjithé-
sisht t€ pércaktuar nga njé etnonim me konotacion pezhorativ g€ ata
veté nuk e pérdorin, vllehét, megjithaté, midis tyre dallohen duke u
mbéshtetur mbi kritere t€ tjera, né ményré t€ veganté gjuhésore; pér
sa i pérket emértimit vllah, ai pérdoret po ashtu né kontekste t€ tjera,
ku mungon referenca ndaj pastoralizmit (Pjesa ¢ paré: arnmuné, vilebé dbe
Sarakasiané: 1 emértosh dbe 1 Rlasifikosh barinjté transhumanté né Ballkan).
Shprehja e té€ qenit i ndryshém né Greqiné aktuale, e paré pérballé
emigracionit dhe njé lévizje pér afirmimin dhe njohjen e minoriteteve,
trajtohet mé tej pérmes procesit t€ emértimit dhe klasifikimit (Pesa e
dyté: Termat ¢ diferencés né Gregi). Q€ prej shekullit t€ XIX dhe deri né
ditét tona, t& gjitha vendet ballkanike kané njohur politika toponimike
shpesh heré radikale, analiza e t€ cilave zbulon kategori dhe sisteme
kundérshtish g€ jané né zanafillé t€ marrédhénieve midis territoreve
dhe atyre qé i banojné ato (Pjesa e treté: T¢ emértosh vendet né Ballkan). Sé
fundi, njé modalitet i vegant€ i késaj marrédhénieje, autoktonia, shihet
nga njé perspektivé mé e thellé historike dhe na lejon t€ shtrojmé ¢ésh-
tjen e artikulimit midis kategotive té dijes sé urté® dhe dijeve popullore
(Plesa ¢ katért: Autoktonia né Ballkan, shprebje dhe pérdorime té Antikitetit deri
né ditét tona).

19 Cdo temé ka qené objekt diskutimi gjaté ditéve studimore t€ organizua-
ra né€ ményré alternative né Aix-en-Provence (12-13 mars 2003, 29 tetor
2004) dhe né Athiné (9-10 tetor 2003 dhe 10 dhjetor 2004), nga ana e Ins-
titutit t€ etnologjis€ mesdhetare dhe t€ krahasuar dhe Shkoll€s franceze t&
Athingés.

20 NEé tekstin fréngjisht termi “savant” pérdoret pér t€ treguar njé shkallg t&
caktuar t€ dijes njetézore, g€ nuk mund t€ jeté e sakt€ si dije “shkencore”,
por nga ana tjetér nuk &sht€ as e nivelit t€ dijeve “popullore”. Termi “i
urt€”, i njé shkalle mé té larté se dija “popullore”, na éshté dukur si mé i
pérshtatshmi pér t€ ilustruar két€ kategori. (Shén. pérkth.)
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ARUMUNE, VLLEHE, SARAKASIANE

Duke pérbéré né gjithé Ballkanin e Jugut njé popullsi margjina-
le, qofté kjo pér shkak t€ ményrés sé tyre té jetes€s batitore ose pér
shkak t€ gjuhés sé tyre t€ ndryshme, gjé qé shprehet pérmes emértimit
“vllah”, qé prej shekullit t¢ XIX gobanét transhumanté, nomadé ose
gjysém-nomadgé, jané shfaqur si njé problem qé ka t€ béjé me pozicio-
nin g€ ata zené né klasifikimet q€ béhen né lidhje me “kombet”. Ashtu
si¢ shkruan njé ndér specialistét e sot€m t€ pérfaqésuesve kryesoré t€
kétyre barinjve, arumunéve, “Pér arsye historike dhe socio-ekonomike,
arumunét jetojné né perimetrin ¢ komuniteteve me origjina t€ ndrysh-
me etnike dhe né kété ményré pérzien me ta, duke cuar ose né ktijimin
e formave t€ dyzuara t€ identitetit ose né asimilim t€ plot&€”.*' I njéjti
autor kujton se shumé vézhgues t€ kohéve t€ fundit kané vendosur né
gendér t€ identitetit arumun aft€sin€ pér t€ kaluar nga njé identitet né
tjetrin, gjé q€ i bén ata, pér shembull pér Irina Nicolau-n, “kamaleonét
¢ Ballkanit” *

Dalja e herépashershme, qé prej shekullit t¢ XIX, dhe veganérisht
né fund té shekullit t¢ XX, e rivendikimeve identitare né mesin e
arumunéve, si edhe né mesin e grupeve t€ tjera t€ “vllehéve”, si¢ do
ta shohim né tekstet qé do té vijojné, shtrojné ¢do heré ¢éshtjen e
origjinés dhe identitetit t& tyre, do t€ thoté e ndryshueshmérisé sé tyre
né raport me grupet fqginje: etnonimi “vllah”, q¢ mé shpesh pérdoret

21 T. Kahl, “Aromanians in Greece: Minority ot Vlach-Speaking Greeks?”’|
Arumunét n€ Greqi: njé minotitet apo greké vllahishtfolés?], Jabrbiicher flir
Geschichte und Kultur Siidostenropas 5 (2003), kétu né fq. 210. Shih gjithashtu
id., Ethnizitat und rinmliche Verteilung der Aromunen in Sidostenropa (1999)
dhe “The Ethnicity of Aromanians after 1990: the Identity of a Minority that
behaves like a Majority” [Etniciteti i arumunéve pas 1990: identiteti i njé
pakice g sillet si shumicé], Ethnologia Balkanica 6 (2002), fq. 145-169, ku
gjendet njé bibliografi mé e pasur. Midis botimeve t€ fundit, shénojmé
gjithashtu 1. Nicolau, Vagabondage a travers les Balkans. Une incursion subjective
an pays des Aronmains (2003) [T€ bredhésh népér Ballkan. Njé inkursion
subjektiv né vendin ¢ arumunéve] dhe romanin e B. Pekié, Lz foison d'or,
né procesin e botimit te Shtépia Botuese Agone (deri tani kané dalé tre
véllime).

22 1. Nicolau, “Les caméléons des Balkans™ [Kamaleonét e Ballkanit], Civik-
sations XLII, 2 (1993), fq. 175-178, cituar nga T. Kahl, loc. Cit. (2003), fq.
205-219, kétu fq. 211.
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nga t€ tjerét pér t'i pércaktuar ata, nuk e lehtéson asfare kategorizimin
e tyre. Kjo pér arsyen se nése ai posedon njé domethénie t& forté pér
zanatin e ushtruat prej tyte (vllahu €shté bati ose tregtar), né veganti né
Ballkanin e Jugut, ai mund t€ ket€ po ashtu edhe njé kuptim ndryshue-
shmérie fetare ose gjuhésore, si¢ éshté rasti pér shembull né Dalmaci
dhe né Bosnje.”?

Tekstet qé pérbéjné pjesén e paré t€ kétij véllimi shqyrtojné né
kontekste té ndryshme (Greqi, Shqipéri, Bullgari, Serbi) ményrén e
t€ funksionuatit, né zonat q€ jané pikétakimi midis “vllehéve” dhe t&
tjeréve, t€ procedurave t€ klasifikimit dhe pércaktimit, q€ nxjerrin miré
né pah si kundérshtité strukturore “t€ rénda” (fushé/mal, autokton/i
huaj), ashtu edhe ndérlikimet politike ose ekonomike.

Maria Couroucli tregon se si gjaté shekullit t€ XX u konstruktua né
Greqi kategotia e “sarakasianéve” né lidhje me procesin e shfagjes sé
kombit grek dhe t& nevojés sé afirmimit t€ tij né territoret e Vetiut t€
aneksuara né 1881 dhe né 1912, t€ cilét, paré nga kryeqyteti, dukeshin
si krahina né t€ cilat “minoritetet gjuhésore vizitoheshin nga manipu-
latoré t€ huaj, dhe se popullsia e atjeshme, né shumicén e saj analfa-
bete, nuk kishte ndjenja t€ vérteta kombétare”. Né kété piké katego-
ria e sarakasianéve ka njé efekt qetésues: ata, né t€ vérteté, ndérthurin
t€ genit autentik, i lidhur me fshatin dhe, mé tepér akoma, me malin,
si e kundérta e qytetit kozmopolit, i lidhur me autoktoning, meqénése
studimi i dialektit t€ tyre grek i ka nxjerré ata si pasardhés t€ fiseve
greke autoktone: “sarakasianét béhen késisoj bartésit e njé kulture té
pastér helene, ¢ déshmon praniné e vazhdueshme té popullsive greke
né gadishullin helenik nga Antikiteti deri né ditét tona”. Maria Courou-
cli tregon mé tej se shkalla e klasifikimit mbi t€ cilén mbéshtetet kate-
gorizimi i sarakasianéve nuk &shté dicka e ngriré: studime t€ tanish-
me mbi pastoralizmin né Ballkan kané nxjerré né drité pluralitetin e
modeleve t€ “bariut”; transformimet e shoqéris€ greke dhe evoluimi i
kontekstit gjeopolitik kané sjellé me vete edhe njé zhvendosje t€ figurés
sé bariut: malésoti autentik, heroi i tevolucionit kombétar, duket se i
ka 1€n€ vendin batiut-tregtar, anétar i njé elite q€ i bie kryq e térthor
Evropés.

23 J-E Gossiaux, “L’autre dans le Sud-Est européen. Introduction [Tjetti
né Bvropén juglindore. Hyrje|”, Etudes balkaniques. Cabiers Pierre Belon 9
(2002), fq. 7-15, kétu fq. 13.
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Teksti i Pierre Sintes ilustron fluiditetin e deklaratave t€ pérkatésisé
s€ arumunéve t€ Jugut t€ Shqipéris€ q€ migruan né Greqi né vitet 1990
dhe 2000: nga njéra ané, ata matrin pjes€ né€ riprodhimin e njé ligjérimi
mbi origjinén greke t€ arumunéve, nga i cili ata béhen pérfitues krye-
soré meqénése trajtohen si guoyevel, “té huaj me origjiné greke”, gjé
g€ u lehtéson projektet e tyre migratore. Nga ana tjetér, eksperienca e
migrimit né Greqi (tronditje kulturore, racizém) i shtyn ndonjéheré té
vlerésojné vendin e tyre t€ otigjin€s dhe shqiptaring: “Si emigranté qé
jané, vllehét pércaktohen si shqiptaré”. Né ¢do rast, analiza e stereoti-
peve qé arumunét u atribuojné grekéve, shqiptaréve dhe vetes sé tyre
zbulon njé séré kundérshtish qé pérsériten dhe qé u bén t€ mundur
aktoréve né lojé t€ mbajné njé ligiérim “qé niset heré nga asociacioni,
heré nga disociacioni né njé realitet t€ normuar nga tre pole: identiteti
qé rrjedh nga t€ ndjerét shqiptar, vilah apo grek.”

Kontradiktat midis shumé poleve i gjejmé edhe né rastin e aru-
munéve t€ Bullgarisé: sipas Jean-Francois Gossiaux, ata jané mbrojtés
t€ njé identiteti arumun g€ e sheh Republikén jugosllave t€ Magedo-
nis€ si “shtetin e referencés, si territor tipik vllah, dhe né t€ njéjtén
kohé, pér arsye t€ njé ekzonimi t€ pérbashkét- vllah- ata jané té lidhur
me “vllehét e Danubit” qé nga ana e tyre e mbajné veten si minoritet
rumun né Bullgari. Pér autorin, futja e tyre q€ nga viti 1993 né gjirin
e sé njéjtés Lidhje vllahe t€ Bullgarisé tregon “dimensionin performa-
tiv t€ etnonimit”: ky afrim justifikohet vetém nga emértimi i pérba-
shkét, ndérkohé qé dy grupet nuk kané asgjé té€ pérbashkét, as edhe
marrédhénien e tyre me etnonimin “vllah”, qé njé grup e pranon
dhe njé tjetér e hedh poshté. Népérmjet saj shikojmé gjithashtu se si
aktorét e tivendikimeve indentitare duhet t€ notojné pérmes kategoti-
ve “kombétare” (rumuné, maqedonas, bullgaré...) dhe atyre t€ tjera qé
jané t€ jashtme, si ajo e “t€ genit minoritet”, qé shfaqen heré pas heré
qofté si shtréngesa dhe qofté si burime avantazhesh.”

“Vllehét” e studivar nga Dejan Dimitrijevic sjellin njé ilustrim
tjetér t€ kétyre dilemave: duke gené se flasin rumanisht dhe jetojné né
Setbi ata heté paraqiten si “rumuné” (n€ kontekstin lokal) dhe heté

24 Shih tekstin e K. Tsitselikis né kété véllim.

25 Mbi kété ¢éshtje shih gjithashtu S. Riedel, “Minorités nationales en Eu-
rope et protection des droits de ’homme: un enjeu pour Iélargissement”
[Pakicat kombétare né€ Evropé dhe mbrojtja e t€ drejtave t€ njeriut: njé
sfid€ pér zgjerimin|, Politigue étrangére 3 (2002), fq. 647-664.
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si “serb€” (kur ata shprehen né serbisht). Emértimi “vllah” u &shté
véné atyre nga setbét, si shenjues i ndryshimit kryesisht gjuhésor (né
pjesén vetiote t€ Ballkanit ky emér nuk i referohet domosdoshmé-
risht pastoralizmit), por nuk pérdoret si vetemértim.”Identiteti i dyfi-
shté, serb dhe rumun, del si element g€ strukturon grupin rumun, i cili,
né marrédhénien e tij me tjetrin dhe me mjedisin e jashtém, e mohon
kundérshtimin pér t€ ruajtur dallimin”. Gjithsesi, ruajtja e kétij dallimi
u kércénua né vitet 1990 nga ktijimi i shoqatave dhe partive politike
qé kishin si linjé t€ tyre “t€ drejtat e minoriteteve” dhe g€ tivendiko-
nin njé status t€ minoritetit vllah ose rumun pér rumunét e Serbi-
s€. Kjo gjé bén té€ ruhet vetém njé nga pérkatésit€ e mundshme, né
kundérshtim me funksionimin e komunitetit. Sado paradoksal, rezul-
tati i kétyre ndérmarrjeve éshté favorizimi i serbizimit t€ rumunéve:
“midis perspektivés s€ t& kthyerit né njé minoritet, gjé¢ qé nénkupton
pashmangshmérisht njé gjendje konflikti me serbét, dhe asaj t€ t€ kér-
kuarit t€ dukesh si mé tepér serb, zgjedhja q€ bén shumica dérrmuese
éshté pikérisht kjo mundésia e dyté”.

NEé njé tekst mé t€ hershém, Nick Balamaci e trajton nén njé
pikévéshtrim tjetér ¢éshtjen e “kostove” dhe “pérfitimeve” qé paraget
pér vllehét e pérballur me nj€ “Steady erosion by the surrounding cultures”
[erozion i vazhdueshém nga ndikimi i kulturave t€ ndryshme pérreth
tyre] pér shkak té kalimit nga njé gjendje né tjetrén. Né kété rast flitet
pér helenizimin e vllehéve t€ Greqisé pérgjaté shekullit t&¢ XX. Auto-
1i tregon se ky proces helenizimi ka qené perceptuar mbi bazén e njé
kategorizimi né t€ cilin shoqéria vllehe ishte njé “traditional society
that was not modernizing” [njé shoqgri tradicionale g€ nuk po modet-
nizohej], kurse shoqgéria greke, gjithé duke qené tradicionale, ishte né
rrugén e modernizimit dhe u sillte anétaréve t€ saj prestigj, arsimim
dhe u siguronte njé vend né njé shoqéri tregtare. Ndérfutja ¢ njé krite-
ri té i, atij t€ ndarjes gjinore, na lejon, né linjén e women’s studies qé ti
kthehemi edhe njé heré pérfitimeve q€ vijné nga procesi i modernizi-
mit: a jané kéto t€ fundit t€ njéjta si pér burrat ashtu edhe pér graté?
Njé véshtrim krahasues mbi rolin e gruas né t€ dyja shogérit€ na fton
t€ mendojmé se “pérfitimet” e grave vllehe t€ helenizuara nuk kané
gené edhe aq té konsiderueshme.

26  Beéhet fjal€ pér njé tekst t€ pabotuar t€ shkruar né 1988, q& né po e bo-
tojmé ashtu si¢ ka qené.
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Duke shtruar ¢éshtjen e pragmatizmit dhe t€ zgjedhjeve qé indi-
vidé€ apo grupe mund té€ jené t€ shtyré t€ béjné né lidhje me emérti-
min e tyre, kéto dy tekste lidhen me at€ t€ J-F Gossiaux, i cili nxjert si
parésor dimensionin performativ t€ etnonimit: zgjedhja dhe imponimi
i njé emri mund t€ keté ndikim mbi gjéné e emértuar dhe mund t’ia
ndryshojé sjelljen, gj€ q€ i afron kategorité etnike t€ diskutuara kétu me
“gjinité interaktive” t€ pérshkruara nga filozofi Ian Hacking® Fenome-
ne t€ késaj natyre duket se ende veprojné mbi ményrén e emértimit t&
grupeve minoritare dhe t€ emigrantéve né Greqiné bashkékohore.

TERMAT E DIFERENCES

Sipas njérit prej miteve themeltaré mbi t€ cilin mbéshtetet historia e
Greqisé moderne, shoqgéria e kétij vendi ka pasur pér aspiraté homogje-
nitetin e popullsisé sé saj né planin e ndérgjegjes kombétare, t€ gjuhés
dhe té fesé.® Rilindja e saj gjaté shekullit t&¢ XTX do t€ ilustronte vazh-
dimésin€ g€ nuk njeh kohé t&€ njé kombi, histotia zyrtare® e t€ cilit z&
fill g¢ me themelimin e qyteteve té para t€ Antikitetit. Njé version i tillé
i historis€ duket pér shembull edhe nga studimet e fundit g€ jané béré
pét programet shkollore si battése t€ njé etnocentrizmi zyrtar. Nga
kéto programe nxénésit mésojné se né t€ vérteté ata jané pasardhés té
drejtpérdre;jté t€ grekéve t€ lashté. Superioriteti, vazhdimésia apo ruajtja
e helenizmit pérgjaté shekujve jané tema qé pérsériten, vecanérisht né
librat e historis€, t€ gjuhés greke dhe t& gjeografisé. Né t& kundért,
ndikimi i Perandorisé Osmane, i Ballkanit dhe i Lindjes s¢ Mesme mbi
shoqgériné greke bashkékohore paragitet né ményré negative, mohohet

27 1. Hacking, Entre science et realité. La construction sociale de quoi? [Midis shken-
cés dhe realitetit. Konstruktimi social i ¢farér] (2001).

28 Kjo paragitje e shoqérisé greke si edhe pérballja e saj me njé realitet krejt
té€ ndryshém kané gené temé e dy studimeve té€ kohéve t€ fundit: R. Clogg
(red.), Minorities in Greece. Aspects of a Plural Society (2002) [Minotitetet né
Greqi. Aspekte t€ nj€ shoqérie pluraliste] dhe Ezbnologie frangaise 2 (2005).

29 Shih E. Avdela « H ovyredton g ebvinng tavtdmag oto eMnvind
oyohelo : ‘epelq’ wou ot ‘dANo’ » [Krgjimi i identitetit kombétar né shkollen greke :
‘ne’ dhe ‘4 geret’], né A. PraNKOULAKL, Th. DRAGONA (éds), « T? eww 5 Zazplda
pag; », Ebvoxevipiouds oy exmaidevon? [Cfaré &shté atdheu yné? Etnocen-
trizmi né shkoll€] (1997).

30 Ibid., fq. 45.
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ose kalohet né heshtje dhe nuk jepet asnjé referencé pér natyrén
multietnike t€ Perandofisé Bizantine dhe asaj Osmane. Ky éshté i
njéjti trajtim i cunguar i histotis€ s€ vendit g€ do t’i kishte réné né sy
ndonjé spektatori pér ceremoniné e hapjes sé lojrave olimpike t€ 2004,
ku njé mbiparaqitje e Antikitetit, né dém té periudhave moderne dhe
bashkékohore, e bénte Greqiné té dukej si bija e pakundérshtueshme e
Greqisé antike, duke zhdukur né két€ ményré Perandoriné Romake dhe
Perandoriné Osmane nga ikonografia kombétare.

Teksti i Konstantinos Tsitselikis na lejon t€ konstatojmé se, megji-
thé transformimet g€ ka pésuar kohét e fundit shoqgéria e kétj vendi,
njé paragqitje e tillé e historisé vjen si pasojé e trajtimit qé legjislacioni
grek u bén ¢éshtjeve té dallimeve fetare dhe atyre kombétare. N€ fakt,
nése ideologjia dominuese e vé theksin mbi homogjenitetin, né gjirin e
popullsisé sé Greqisé aktuale gjithsesi konstatohet njé heterogjenitet i
padiskutueshém. Megjithé ekzistencén e varieteteve t€ grupeve etnokul-
turore t€ pranishme né territorin grek (sllavo-magedonas, vllehé, sara-
kasiané, arvanitas, pomaké, etj), vetém “myslimanét e Trakés peréndi-
more” pérbénin deri mé sot njé minoritet t€ njohur zyrtarisht mbi njé
bazé térésisht fetare dhe, né brendési té kétij té€ fundit, nuk béhet asnjé
lloj dallimi midis turqgishtfolésve, pomakéve, dhe ciganéve myslimang.*

NE t€ njéjtin rend idesh, Konstantinos Yannakopoulos kujton né
kontributin e tij se sa gjinore jané shfagjet ¢ kombit grek: Greqia heré
paragqitet si “virile” pérballé njé Evrope t€ feminilizuar, dhe heré si njé
femér e ekspozuar ndaj sulmeve té€ emigrantéve shqiptaré. Mbi t€ gjitha
ai tregon se homogjeniteti i kombit t€ imagjinuar nuk shprehet vetém
né terma etniké dhe gjuhésoré; ky homogjenitet gjen shprehjen e tij
edhe pér sa i pérket sjelljes seksuale. Né ményré t€ heshtur heterosek-
sualiteti €shté promovuar si normé universale, gjé qé autori e percepton
si njé ményré “pér t€ fshiré alteritetin [t€ qénit i ndryshém] me anén e
heshtjes”. Refuzimi pér t€ njohur diferencat [t€ génit i dallueshém nga
t€ tjerét] bén qé t€ konsiderohen si jo t€ vlefshme kérkesat e anétaréve
té minotiteteve, né rastin toné ato t€ homoseksualéve.

31 Shih A. HraxuDIS, « Metovotieg, eéwtepuey] moltinr] nor EAAGSa »
[Minoriteter, politika ¢ jashime dbe Greqia), n€ K. TirstLikis, D. CHRISTO-
POULOS (éds), To petovotnd gavopevo oty EANESa. M ovp ol twv
wOWVWHGOY eToTbV [Fenomeni minoritar né Gregi. INjé kontribut pér shkencat

sociale] (1997), fq. 205-243,
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Kontributet e Katerina Matkou-t dhe Athena Skoulariki-it né kété
véllim jané ilustrim i njé prirje t€ re t€ studimeve mbi shoqériné greke,
e cila i kushton mé shumé vémendje fenomenit té€ minotiteteve.” Kéto
studime na tregojné se si pércaktimet dhe perceptimet e anétaréve t€
néngrupeve t€ ndryshme t€ shoqérisé greke variojné sipas interloku-
toréve, si edhe sipas kontekstit historik dhe politik.

Kjo ilustrohet miré nga shembulli i pomakéve g€ jané t€ besimit
mysliman dhe flasin njé gjuhé t€ afért me bullgarishten: t€ konceptuar
fillimisht si minotitar€ mbi baza fetare, ata jan€ njohur si minotitaré t&
s€ drejtés, g€ rrjedh nga klauzolat e traktatit t€ Lozanés (1923). Gjaté
pushtimit bullgar (1941-1944), vecoria e tyre gjuhésore filloi t€ béhej
problematike sepse i bénte ata t€ asimilueshém me pushtuesit. Megji-
thaté, q€ nga viti 1955, pas prishjes sé marrédhénieve midis Greqi-
s€ dhe Turqis€, nga frika e turqizimit t€ tyre, autoritetet greke iu vuné
me kémbéngulje theksimit t€ dallimit midis kétyre t€ fundit dhe turg-
ve, duke theksuar vetém identitetin mysliman. Né realitet, deri né njé
periudhé t€ afért, ky minoritet i ésht€ nénshtruar njé procesi “minori-
tetézimi” t€ dyfisht€, nése i referohemi termit t€ pérdorur nga Kateri-
na Markou, né gjirin e shoqérisé kombétare dhe né gjirin e minoritetit
mysliman,

NEé shkrimin e saj Athena Skoulariki konfirmon se ¢éshtjet gjeopoli-
tike na lejojné t€ kuptojmé evoluimet dhe kontradiktat rreth emértimit
t€ disa anétaréve t€ minoriteteve si sllavishtfolés t&€ Maqedonisé greke.
Pér kété grup t€ veganté jané pérdorur me radhé njé duzin€ emér-
timesh, qé né fillim t& shekullit t&¢ XIX shkonin nga “bullgaré” deti te
“t€ bullgarizuar”, “bullgarofoné” ose “sllavofoné” gjaté krizé€s maqe-
donase né fillim t€ shekullit t¢ XX dhe “sllavofoné greké”, “maqedo-
nosllavé” dhe “sllavomaqedonas” pas luftrave ballkanike. Té gjitha
kéto duhen véné né lidhje me njé kontekst politik t€ pagendrueshém
dhe me marrédhéniet midis Greqisé dhe vendeve fqinje. Né kohé té
mévonshme, gjaté krizés rreth emrit t€ Maqedonisé midis viteve 1991
dhe 1995, termi “sllavomaqedonas” u la ménjané né t€ miré t&€ emér-
timeve t€ tjera. N€ két€ petiudhé u vu re edhe futja né€ pérdotim e njé
termi t€ i, atij t& “maqedonasve etniké” duke pohuar njé identitet t€
veganté nga t€ tjerét. Kéto vézhgime u bashkohen atyre t€ njé studimi

32 Midis t€ tjeréve, kétu duhet shtuar E. Tsibiridou, Les Pomak dans la Thrace
grecque [Pomakét n€ Trakén greke]. (2002) [Pomakét n€ Trakén greke].
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mbi pozitén e minoritetit grek né Shqipéri gjaté periudhés s€ midis dy
luftrave: Nathalie Clayer sjell né studimin e saj zhvillime t€ ngjashme né
ményrén me t€ cilén njé grup i njohur si minoritet, shpesh nén trysniné
ndérkombétare, pércaktohet nga shteti.®

Duke u mbéshtetur te shembujt e gjuhés sé pérditshme dhe t€ asaj
t€ pérdorur né libra, Nadina Christopoulou sjell né vémendje pérfy-
tyrimet e ndryshme t€ popullsive rome né varési t€ autoréve t€ tyre, té
konceptuar heré né ményré romantike dhe pozitive dhe heré si grupe
njerézish t€ mjeré dhe inferioré. Vagullsis€ s€ pércaktimeve kolekti-
ve q€ u jané atribuar atyre, tek t€ cilat kané pjesén e tyre, si¢c ndodh
réndom né rajon, kategorité profesionale dhe etnolinguistike, i shtohen
edhe pasiguria dhe shumésia e hiptotezave pér sa u pérket origjinés
dhe pérkatésisé s€ tyre kombétare, pyetje kéto g€ nuk mund t&€ mos na
kujtojné rastin e arumunéve t€ trajtuar né pjesén e paré t€ kétij libri.

Kétij heterogjeniteti t€ lidhur me procesin e ndértimit t€ njé tertito-
ri shtetéror grek dhe me praniné e grupeve minotitare né tokén greke,
i shtohen edhe grupe t€ tjera t€ krijuara nga lévizjet e popullsisé qé
kané prekur vendin gjaté historisé sé kohéve t€ fundit. Koniukturat e
reja ndérkombétare e kthyen Greqiné bashkékohore né njé vend prités,
njé tipar ky qé u theksua edhe mé tej pas hyrjes sé€ saj né Komuni-
tetin Evropian né vitin 1981. Emigrantét erdhén fillimisht nga Lindja
e Mesme dhe Azia juglindore. Pas rénies s€ Murit t€ Berlinit (1989),
do t€ béheshin gjithnjé e mé t€ shumté emigrantét q€ do t€ vinin nga
vendet e Lindjes dhe vecanérisht nga Shqipéria.® N& térési, fenome-
ni migrator né Greqin€ e sotme pérmbledh njé realitet t€ trefishté:
até t€ emigrantéve ekonomiké, até t€ refugjatéve dhe até t€ kthimit

33 N. Craver, «Frontiére politique, frontiére ethnique et Etat-Nation.
L’exemple de la région-frontiére albano-grecque dans entre-deux-guet-
res » [Kufiri politik, kufiri etnik dhe shteti-komb], né D. Necak (éd.),
Borders in Southeastern Europe : Culture and Politics between the 18th and 21th
Century (2004) [Kufijté né Evropén juglindore: Kultura dhe politika midis
shekujve 18 dhe 21], fq. 159-175.

34 Névitin 2001, shqiptarét pérbénin zyrtarisht 57 % t€ 762 000 emigrantéve
qé ndodheshin né vend. Pér mé tepér pér t&€ dhénat statistikore né lidhje
me emigracionin e 1i né Gregqj, shih P. SINTES, Les Albanazs en Gréce : mobi-
lités, réseans et territoires, thése de doctorat, univetsité de Nice Sophia-Anti-
polis (2005), [ Shqiptarét né€ Greqi: mobilitetet, rrjetet dhe tertitoret, temé
doktorature, Universiteti i Nis€s Sophia-Antipolis], fq. 68 -76.
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t€ emigrantéve greké dhe atyre t€ diasporés.” Kjo gjendje e re solli si
pasojé krijimin né vend té njé varieteti mé t€ madh gjuhésor dhe fetar.
Né lidhje me kété pikén e fundit, elementi gendror €shté armiqésia
tradicionale e institucioneve t€ shtetit ndaj takimit me Islamin. Késisoj,
ende késaj dite nuk ka njé vend kulti mysliman té njohur né Athing, né
njé kohé kur vendimi pér t€ ngritur njé xhami dhe njé qendér kultu-
rore islamike né kryeqytet, parashikuar nga ligjii 2833/2000, hasi né
véshtirési serioze, té cilat paragiten né tekstin e Konstantinos Tsitse-
likis. N€ njé pamje mé t€ pérgjithshme, problemi kétu €shté pluralizmi
fetar né kontekstin e njé identifikimi té palévizshém qé i sheh “grekét”
si “té krishteré ortodoksé”, njé problem ky qé ka karakterizuar té gjithé
rajonin dhe lidhet me kalimin nga modeli i “komuniteteve” t€ Peran-
dotisé Osmane, ai i mileteve, te modeli i shtetit-komb. Kundérshtité
qé krijohen nga ky kalim gjejné shprehjen e tyre, né mé t€ shumtén e
heréve, né€ njé “amalgamé mes bindjeve fetare dhe qéndrimeve nacio-
nale” %

Né kété situaté, gjuha déshmon jo vetém lidhjen me, ose mohimin
e ekzistencés s€ grupeve minoritare me qéllim ruajtjen e njé uniteti
kombétar t€ kércénuat, por edhe procesin e pérjashtimit si népérmjet
shprehjeve qé ngurtésojné ideté e marra, ashtu edhe me anén e impo-
nimit t€ heshtjes me dashje ndaj temave t€ caktuara qé€ gjuha mund
t€ vendos€. Mekanizmat e pérjashtimit jané t€ dukshém, si né rastin
kur flitet pér ligjérimin né shtypin rajonal, mbi t€ cilin ndalet punimi
i Alexandra Nestropoulou, ashtu edhe né rastin e atij kombétar, temé
e té cilit éshté shkrimi i Gazmend Kapllanit. Q€ prej viteve t€ para

35  Sipas regjistrimit t€ popullsisé n€ 2001, t€ huajt pérbénin 7.3% té njé po-
pullsie prej 10 964 020 banorésh. Shih www.statistics.gr. Pér njé histo-
rik t€ emigracioneve dhbe imigracioneve né Greqi, shih E. Prerounis,
« Emigrations et immigrations en Gréce : évolutions récentes et questions
politiques » [Emigracionet dhe imigracionet né Greqi: evoluimet e kohéve
té fundit dhe ¢éshtjet politike], Revue européenne des Migrations internationales
12,1 (1996), p. 159-189. pér njé historik t& paré t€ imigracionit né€ Greqi,
shih X. PerrRmNiOTL, H peravdorevon mpoc v EMdda. Kardoraon, taéwdunon
xar avdtvon [Imigracioni né drejtim té Greqisé. Gjendja, Rlasifikimi dhe analiza)
(1993).

36 G. DReTTAS, « Pour une anthropologie religieuse de la Gréce contempo-
raine »[ Pér njé antropologji fetare t&€ Greqis€ bashkékohore], né G. DRET-
TAS (éd.), Minorités religienses de la Gréce contemporaine [Minotitetet fetare t€
Greqis€ bashkékohore] (2003), fq. 21-41, kétu fq. 34.
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t€ emigrimit t€ tyre né Greqi né fillim té viteve 1990, kéta emigran-
t€ ekonomiké jané paraqitur si “kriminel€”, si “pushtues”, si “armiku
tradicional”. Nga ana e saj, Alexandra Nestoropoulou paraget né
ményré krahasuese pérfytyrimet mbi shqiptarét dhe grekét pontiaké né
kontekstin lokal t€¢ Maqedonisé peréndimore. Pér shqiptarét aty gjejmé
t€ njéjtat pérfytyrime si edhe né shtypin kombétar, t€ cilave u kundér-
vihen ato t€ “pontikéve”, t€ cilét, né t€ kundért, kané njé imazh mé
pozitiv, sepse shihen si té lidhur historikisht me helenizmin.

Fjalét e pérdorura pér t€ pércaktuar fenomenet minotitare dhe
migratore dalin késhtu si tregues t€ tensioneve dhe raporteve t€ forcés.
Pér kété arsye, leksiku qé u korrespondon minoriteteve dhe 1évizjeve
migratore né vend éshté domethénés né disa drejtime. Pér shembull,
éshté domethénés qé termi “minoritet etnik” (sbvoms] uetovoryra) té jeté
i vonshém dhe t€ datojé vitet 1990. Deti n€ até kohé flitej pér “mino-
ritete kombeétare” (etvnéc ueiovdmyreg). Nga ana tjetér, sot, né gjuhén
greke, nuk ka ende fjalé pér t€ dalluar midis “emigracion” dhe “imigra-
cion”, por njé term t€ vetém, petavdotevon, me ané té t€ cilit tradi-
cionalisht tregohej emigracioni i grekéve jashté vendit. Kur flitej pér
migrimin né drejtim t€ Greqisé, mbi t€ gjitha flitej pér makvvoonon
ose «iatdhesim”, gjé q€ kishte kuptimin e kthimit té grekéve né
atdheun e tyre. Nga ana tjetét, dallohen migrantét ekonomiké
(orovopnol peravdoreg) nga refugjatét (mpdopuyeg) si pér t€ béré dallimin
midis njé migracioni “qé paraqet interes” pér personat qé vijné pér té
fituar para né Greqi dhe njé migracioni t€ detyruar ndaj t€ cilit duhet
treguar dashamiirési.

TE EMERTOSH VENDET

Toponimia éshté studimi i emrave g€ njerézit u japin vendeve qé
i rrethojné. Si degé e onomastikés g€ €shté, ajo ka t€ béjé me lingui-
stikén. Si¢ e thoté edhe Jean-Claude Bouvier,”” mund té insistojmé
gjithsesi né pozicionin e saj né kryqézim t€ shumé disiplinave. Marré-
dhéniet midis toponimis€ dhe historisé mbéshteten mbi faktin se,
duke gené jetégjaté, toponimet jané tregues t€ periudhave té kaluara,

37 J-Cl. BouvieRr, « Nommer I’espace » [T€ emértosh hapésirén], Le Monde
alpin et rhodanzen 2-4 (1997), fq. 7-11.
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por gjithashtu, si¢ do ta shohim, edhe tregues sesi pritet t€ ndryshojné
praktikat toponimike. Pértej késaj, toponimet na léné t€ kuptojmé
marrédhéniet g€ shoqérité vendosin me hapésitén né t€ cilén jetojné.
Béhet fjalé pér njé “taban emrash™, i cili, pérvegse orientues, &shté
i nevojshém pér njé praktiké sociale t€ hapésirés. Toponimet pér-
shkruajné territore qé studiohen, midis t€ tjeréve, edhe nga gjeo-
grafét. Ato japin informacione mbi habitatin, mbi strukturat agrare
dhe praktikat kulturore, por mbi t€ gjitha mbi mjedisin e grupit dhe
pétfytyrimet q€ ka ai pér hapésirén né t€ cilén jeton ose g€ pérshkon.
Pikérisht aty gendron interesi studimor i etnogjeograféve® qé kané
shumé pér t€ théné pér praktikat hapésinore t&€ grupeve t€ marra nén
studim. N€ t€ njéjtén ményré, pér etnologét praktikat toponimike béjné
pjesé né proceset e domestikimit ose t€ pérvetésimit té€ hapésirés, me
anén e t€ cilave, nése timarrim fjalét e Annie-Héléne Dufout, “cdo
grup i jep kuptim ménytés sé tij t€ t€ qenit né kété boté, e praktikon
dhe e koncepton”.

Si objekt studimi, Ballkani shtron menjéheré disa ¢éshtje né lidhje
me emértimin e vendeve dhe me dimensionin ideologjik dhe simbolik
t€ emrave t€ vendeve. Veté emri “Ballkan” éshté kontestuar (ose tiven-
dikuat) si emértim i rajonit pét arsye t€ origjin€s sé tij turke dhe pér
shkak se ai t€ kujton t€ kaluarén osmane t€ rajonit, kundér sé cilés jané
formésuar pjesa mé e madhe e ideologjive kombétare ballkanike gjaté
shekujve t€ XIX dhe XX, si edhe pér shkak t€ asociacionit qé ndér-
ton ky emér me proceset politike t€ dhunshme. Disa parapélqejné né
vend t€ tij emtin e “Evropés Juglindore”.* Luftrat dhe tranformimet
politike t€ viteve 1990 né Ballkan ishin njé rast pér t€ paré se si zén-
kat toponimike vepronin né terren, qofté kur béhej fjalé pér grindjet

38 P. CravAL, Epistémologie de la géographie (2001) [Epistemologjia e gjeogra-
fis€], fq. 15.

39 Shih shembullin e B. COLLIGNON, L'orientation chez les Eskimo du Cuivre,
[Otientimi te eskimezét e Cuivre], temé doktorature, Universiteti Paris I
(1994).

40 A.-H. Durour, « Domestiquer I'espace. Quelques jalons et un exemple
pour une approche ethnologique de la toponymie » [T€ nénshtrosh hapé-
sitén. Disa pika otientuese dhe njé shembull pér njé qasje etnografike t&
toponimis€], Le Monde alpin et rhodanien 2-4 (1997), fq. 187-200, kétu fq. 187.

41 M. TODOROVA, gp. ¢it. (supra, n. 3) et A. DRACE-FrANCIS, «The Prehistory
of a Neologism : “South-Eastern Europe” » [Prehistotia e njé neologjiz-
mi: “Bvropa juglindore”], Balkanologie 111, 2 (1999), fq. 117-127.
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midis Greqisé dhe “Republikés s¢ Maqgedonis€” (qé doli né sipérfaqe
né néntor 1991 pas shpérbérjes s€ Jugosllavis€) né lidhje me emtin e
késaj t& fundit® ose kut ishte puna e tiemértimit t€ rrugéve dhe fshatra-
ve né Kosovén e pas 1999.%9

Sigurisht qé kéto fenomene nuk kufizohen vetém me Ballka-
nin. Punime dhe botime t€ fundit pohojné réndésiné dhe karakterin
e pérgjithshém t€ proceseve g€ lidhen me emértimin (dhe shpesh me
tiemértimin) e vendeve dhe té tertitoreve, gjithkund e né ¢do kohé.*
Praktikat toponimike shfagen gjithsesi si shumé t€ ndryshme, né
varési t€ kategorive t€ toponimeve qé ato prekin (emra rrugésh, qyte-
tesh, rajonesh, shtetesh), né varési t€ motiveve pérse kryhen (koloni-
zim dhe dekolonizim, ndérrim i regjimit politik, ndértim i shtetit dhe
konstruktim kombétar, ¢éshtje t€ trashégimisé ose problem turistike)
dhe né varési t€ faktit nése kané t€ béjné me njé gjuhé apo kemi té
bé&jmé me njé rast kur gjuhé t€ ndryshme vihen né konkurrencé mes
tyre.

Tekstet ¢ mbledhura kétu pérdorin njé qasje “politike” t€ emérti-
mit té€ vendeve, duke u nisur nga konstatimi se emrat e vendeve shumé
shpesh né Ballkan kthehen né ¢éshtje politike. Si¢ mendon edhe Hervé
Guillotel,® mund t€ merret né konsideraté se “ndérgjegjésimi pér
pérdotimin politik t€ toponimeve ka shkuar duke u rritur sé bashku
me procesin e ndértimit t€ shtetit dhe t€ kombit” dhe se kjo qasje
duket t€ jeté e justifikuar né rastin e Ballkanit, ku proceset ¢ ndértimit
t€ shtetit dhe t€ kombit jané relativisht t€ vonuara, nénkuptojné riven-
dikime territoriale né konkurrencé me njéti tjetrin dhe kané t& béjné

42 L. M. DANFORTH, « Claims to Macedonian Identity » [Synime ndaj identi-
tetit maqedonas), Anthropology Today 9, 4 (1993), fq. 3-10.

43 Ng¢ kété rastin e fundit pérdorimi nga ana ¢ medias peréndimotre ¢ njé
terminolgjie t& dyfishté serbe dhe shqiptare: Kosovo/Kosova, Pe¢/Pejé,
etc. gj€ q€ ilustron ambiguitetin e statusit t& krahinés qé prej kohés sé
bombardimeve dhe pushtimit ndérkombétar t& 1999.

44  J.-Cl Bouviet, /. cit. (supra, n. 36) ; S. WypmuscH (éd.), La toponymie, un
patrimoine @ préserver | Toponimia, njé trashégimi q€ duhet ruajtur](1998) ;
S. AKIN (éd.), Nozs et re-noms : la dénomination des personnes, des populations, des
langues et des territoires [Emra dhe emra t€ rinj: emértimi i personave, i po-
pullsive, gjuhéve dhe tertitoreve](1999) ; H. RivitRe D’ARc (éd.), Nozmmer
Jes nouvean territoires urbains [ T€ emértosh territoret e reja urbane] (2001).

45 H. GUILLOREL, « Toponymie et politique » [Toponimia dhe politika], né
S. AKIN (€d.), op. cit., fq. 61-91, kétu fq. 64-65.
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me njé rajon né t€ cilin konfliktet gjuhésore dhe fenomenet e diglosi-
s€ jané t€ shumté, né€ até piké saqé ky rajon mund t€ konsiderohet si
njé “laborator i vértet€ ekspetimental pér at€ q€ déshiron t€ studiojé
shtysat politike t& praktikave toponimike.* Pér mé tepér kur toponi-
mia, si disiplin€, shpesh heré ka shérbyer si mbéshtetése e proceseve
politike. Késodore, ajo shérben pér t€ provuar vazhdimésiné e prani-
s€ s€ njé popullsie né njé territor ose méparshmérin€ e njé popullsie
ndaj njé tjetre. Ajo jep 1€nd€ dhe argumente pér proceset e emértimit
dhe t€ tiemértimit, si n€ rastin kur krijohen emra té rinj, ashtu edhe
kur rivihen né puné emrat e vjetér. Si¢ e nénvizon gjuhétari shqiptar
Eqrem Cabej né lidhje me etnogjenezén e shqiptaréve, “mesa duket
pér arsye t€ mungesés s€ burimeve mbi historiné e lashté t€ popullit
shqiptar, qé prej shumé kohésh historianét ia kané 1éné kété problem
gjuhétaréve, t€ ciléve u duhet ta zgjidhin até me mjetet dhe metodat e
tyre”.¥ Kjo pétfshin edhe toponiminé. ME paré edhe se veté determi-
nantja “politike”, praktikat toponimike na duken se kané t€ béjné, duke
qené shenjuese t€ hapésirés, me ményrat e pérvetésimit t€ hapésirés
nga ana e grupeve njerézore. Céshtjet qé shtrohen jané ato té ekzisten-
cés dhe té njohjes s€ grupeve njerézore, ato t€ pérfshirjes sé tyre me
hapésirén, si¢ e tregon edhe Hervé Georgelin né lidhje me Trakén dhe
Anadollin osman: “Aty motia e toponimeve” déshmon pér ndryshimet
demografike dhe raportet e forcés g€ jané né ndryshim midis grupeve
dhe gjuhéve, t€ cilat prekin po ashtu si dy gjuhé t€ médha qé fliten aty,
greqishtja dhe turqishtja, ashtu edhe gjuhé té tjera minotitare si armeni-
shtja, ose edhe té huaja si italishtja.

T€ gjithé autorét bien né njé mendje duke théné se toponimia nuk
ka gené gjithmoné njé ¢éshtje politike dhe ideologjike, e tillé g€ pushte-
ti politik ta gjykojé t€ nevojshme t€ ushtrojé autoritetin e tij mbi t&. N&
studimin e tij mbi qendrimet né lidhje me numrin e madh t€ toponime-
ve né Trakén lindore dhe né bregdetin egjean t€ Azisé s€ Vogél, Hervé
Georgelin dallon kontekstin e Perandorisé Osmane, né t€ cilin gjuha
turke ishte nj€ lngua franca e hapur ndaj t€ gjithéve, nga situata aktua-

46  Ibid., p. 81-82.

47 E. CaBg], « The Ancient Habitat of the Albanians in the Balkan Peninsula
in the Light of the Albanian Language and Place Names » [Vendbanimi i
vjetér i shqiptaréve né Gadishullin ballkanik né dritén e gjuhés shqipe dhe
emrave t€ vendeve|, n€ The Albanians and their Territories (1985), fq. 49-62,
kétu fq. 49.
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le, “ku turqishtja €shté faktor imponues i turqizmit t€ shtetit”. I njé&jti
zhvillim vérehet edhe pér gjuhét e tjera t€ rajonit, né vecanti pér greqi-
shten, me anén e s€ cilés kryhej, né radhé t€ paté me ndérmjetésing e
shkollave komunitare té fundit t€ shekullit XIX dhe fillimit t€ shekullit
XX, “kapja verbale e territorit q¢ duhej ancksuar”, do t€ thoté Traka
dhe Azia e Voggl: imponimi i toponimeve greke t€ Antikitetit, mohimi
i ekzistencés s€ njé toponimie sllave né Traké dhe zhvlerésimi i toponi-
misé turke pér shkak té karakterit t€ saj relavitivisht t€ voné.

Gjuhétarét dhe studiuesit greké t€ folklotit t€ cilét martin pjesé né
helenizimin e toponimisé s€ territoreve qé duheshin aneksuar ripro-
dhojné praktikat qé pérdoreshin aférsisht njé shekull mé pare né terri-
torin e mbretérisé s€ Greqisé té saposhpallur e pavarur. Anne Couderc
tregon se si, né vitet 1830, pérvetésimi dhe konstruktimi i njé territori
kombétar nga ana e shtetit t€ ri grek kalojn€, midis t€ tjerash, pérmes
identifikimit t€ vendbanimeve aktuale (qytete dhe fshatra) me gendrat
antike t€ njohura nga librat dhe gérmimet arkeologjike, dhe dhénies
s€ qarqeve t€ krijuara rishtazi, demet, emra me origjiné té lashté greke:
“Fabrikimi i njé tertitori dukej t€ ishte domosdoshmérisht i lidhur me
shpikjen e njé hapésire helene, t€ zhytur nén “kaosin” qé kishte sjellé
njé pushtim qé mbahe;j si i huaj dhe q€ i atribuohej atij g€ shihej si tjetti
par excellence, dmth turku”. Moderniteti i nacionalizmit éshté gjithashtu
njé vénie rregulli toponimike, t€ kérkosh ekuivalencén midis karakte-
rit kombétar té territorit dhe emértimit té tij, duke e mbéshtetur kété
proces mbi kategori gjuhésore: njé emér ose €shté grek ose nuk éshté fare.

Rasti i Shqipérisé sé Jugut, i trajtuar nga Nathalie Clayer, shton njé
dimension té ri: edhe né kété rast periudha éshté po ajo, e kalimit nga
perandoria te kombi, me vullnetin pér t€ ndaré dhe pastruar trupin
e kombit nga e kaluara e tij perandorake. Megjithaté, konteksti éshté
al i njé rajoni kufitar né t€ cilin i1 huaji nuk éshté edhe aq “turku” se
sa fqinji grek, pretendimet territoriale t€ té cilit mbi “Epirin e Veriut”
mbéshteten midis t€ tjerash mbi toponiminé dhe pikérisht pér kété
duhen luftuar po me toponomi. Komisionet, lokale dhe kombétare,
t€ ngritura né vitet 1920 dhe 1930, punimet e t€ ciléve jané kétu né
gendér t& analizés, kishin si objektiv qé toponimet qé konsideroheshin
si t€ huaja- béhet fjalé mbi t€ gjitha pér emrat e qyteteve, fshatrave dhe
t€ lagjeve- t€ zé€vendésoheshin me toponime shqiptare.

Etenne Copeaux paraget po ashtu rastin e njé rajoni kufitar “ambi-
valent”, até t€ ishullit t€ Qipros qé nga ndatja e tij né 1974. Duke
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treguar se si, né mungesé t€ “nacionalizmit linguistik” deri né vitet
1950, toponimia e ishullit reflektonte njéherazi trashégiminé e peri-
udhave t€ ndryshme historike (franke, italiane, greke, osmane) dhe
marrédhéniet midis komuniteteve gjuhésore (emra té€ dyfisht€ pér té
njéjtin fshat, shqiptim dialektor i toponimeve greke nga ana e turg-
ve), ai pérshkruan mé tej etapat e politikave toponimike qé ndigeshin
nga té dyja palét, gjaté viteve 1950, pastaj duke filluar nga viti 1974.
Praktikat toponimike té fshataréve t€ zhvendosur nga njé pjesé e ishu-
llit né pjesén tjetér, q€¢ ndodhi pas ndarjes s€ tij, “shumica e t€ ciléve
nuk mundi t€ merrte gjé fjetér me vete pérveg emrit té fshatit t€ tyre
t€ origjinés”, i lejojné atij t€ fusé “vlerén afektive” t€ toponimit dhe
“réndésin€ e emrit t€ vendit t€ origjinés pér identitetin e popullsi-
s&€”™*: qé kétej vijen ekzistenca e toponimeve “binjaké” t€ brendshém
t€ ishullit, t€ cilét mbulojné edhe toponimet mé té hershme: “Popullsi-
t€ e kétyre fshatrave duhet t€ pérdotin tre emra pér t€ treguar vendet
ku kané jetuar: emrin grek t€ fshatit ku kané jetuar para 1974; emrin e
vijetér t€ fshatit ku jané rivendosur né Veri; dhe sé fundi emrin turk qé
tregon né t€ njéjtén kohé t€ parin dhe té dytin.”

Prandaj, sé bashku me Jean-Frangois Pérouse, do té na habiste fakti
qé valét e migrimit t€ popullsive ballkanike né drejtim t€ Stambollit,
duke filluar nga vitet 1820, nuk paskan 1éné asnjé gjurmé né toponi-
miné e qytetit. N&é t€ vérteté, kjo shpjegohet me varférimin e diversite-
tit toponomik pérgjaté shekullit t€ XX, rriedhojé kjo e “pérvetésimit t&
Stambollit nga ana e nacionalizmit turk”, si edhe “varférimi i spektrit
gjuhésor dhe fetar i qytetit”, e gjitha kjo né kontekstin e njé rritje urba-
ne qé krijon njé klimé t& pérshtatshme pér arbitraritet dhe pagendrue-
shméri né praktikat toponimike: si mund t€ ruhen né toponimi memo-
riet e shuméfishta lokale t€ emigrantéve dhe refugjatéve ballkaniké,
né njé kohé kur disa duzina njésish t€ reja, disa qindra lagje dhe mijra
rrugé t€ reja jané krijuar gjaté pesémbédhjeté viteve té fundit?

48 Dimensioni afektiv i emrit t€ vendlindjes €sht€ po aq gendror né kum-
tesén e Miladina Monova (« La citoyenneté impossible : la question des
toponymes dans les passeports des anciens réfugiés de la guerre civile
grecque en République de Macédoine » [Qytetaria e pamundur: ¢éshtja e
toponimeve n€ pasaportat e refugjatéve té vjetér t€ luftés civile greke né
Republikén e Maqedonisé€], t€ cilén fatkeqésisht nuk patém mundési ta
pérfshinim né két€ véllim.
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Kontributet e kétij libri nuk kufizohen me ilustrimin e g¢éshtjeve
politike t€ toponimisé né kontekste t€ ndryshme t€ pérvetésimit terti-
totial nga ana e shteteve-kombe. Né t€ vérteté ato tregojné se né kéto
kontekste toponimet nuk pérkufizohen vetém nga ajo cka referojné
gjeografikisht, por mé shumé nga pozicioni i tyre né njé sistem klasi-
fikimesh: ato jané “kombétare” ose “t€ huaja”, ideologjikisht korrekte
ose turbulluese, shprehin thyerje ose vazhdimési. Varieteti toponimik
shndérrohet né alteritet. Kjo nuk do t€ thoté se klasifikimet pérbéjné
hotizontin e pakalueshém t€ domethénieve toponimike: si¢ e tregon
J-E Pérouse, emértimet “minoritar” jané né modé né Stamboll dhe
emrat e ndaluar rishfagen nén formén e njé “toponimi t€ ndrydhur”.
Meényrat e veprimit mbi toponimet jané€ po ashtu tregues té limiteve t€
synimeve klasifikuese qé kané politikat toponimike: jo vetém se kate-
gotizimi kombétar/i huaj nuk éshté gjithmoné i garté, né rajonet me
njé pérzierje t€ forté gjuhésore (si¢ e tregon N. Clayer né Shqipérin€ e
Jugut), por edhe pse thjesht njé shpikje e pastér nuk duket se ka shumé
mundési t€ zeré vend me lehtési: ndodh t€ hyjé né puné pérkthimi nga
njé gjuhé né tjetrén, imitimi fonetik ose “toponimet binjake”.

Politikat toponimike hasin gjithmoné né rezistencé; edhe kur ato ia
arrijné t€ imponohen, rezultatet e tyre jané t€ kufizuara dhe ato mund
t€ jené t€ prekshme dhe lené shteg pér t'u rivéné né piképyetje. N&é
kété ményré, reforma e paré shqiptare, e analizuar nga N. Clayer, nuk
gjeti zbatim pér shkak t& pushtimit té€ Shqipérisé nga Italia né 1939 dhe
do t€ duhej t€ pritej epoka e komunizmit né ményré q€ ndryshimet té
zbatoheshin né praktiké, duke ndjekur njé parim kombétar (eliminim i
toponimeve t€ huaja), por gjithashtu dhe tashmé edhe njé parim ideo-
logjik (hegje e toponimeve fetare, referenca qé kané t€ béjné me komu-
nizmin, etj). Kéto rezistenca dhe rivénie né diskutim duket se rrjedhin
nga nga procesi i negociatave té nevojshme midis “atyre q€é marrin
vendime”, t€ cilét jané bartésit e normave ideologjike, dhe “pérdo-
ruesve”. Béhet fjalé shpesh pér njé kundérshti midis nivelit kombétar
dhe atij lokal, né té cilén pérparésia heré kalon né anén e njérit (si
né rastin e Shqipérisé s€ petiudhés s€ midis dy luftrave) dhe heré né
anén e tjetrit (si né Stambollin e viteve 1990). Kategorité e aktoréve
t€ angazhuar né proceset ¢ riemértimit toponimik jané tregues t€ kétij
negociimi t€ nevojshém: komisione (Shqipéri, Qipro, Greqi e sheku-
liit t€ XIX), mésues dhe studiues folklori (Shqipéri, Turqi), pérfaqé-
sues t€ pushtetit lokal (Stamboll), ose “rapsod€” (Qipro), secili pérgues
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konceptesh dhe interesash t€ ndryshme mbi té njéjtat territore. Ky
pluralitet piképamjesh mbi ményrat e pérvetésimit toponimik nuk
duhet megjithaté t€ maskojé njé lloj konvetgjence pér sa i pétket argu-
menteve t€ pashprehura haptazi dhe g€ jané né rrénjé t€ tyre. Midis
tyre ai i autoktonisé duket si ka njé vleré t€ veganté.

AUTOKTONIA, SHPREHJE DHE PERDORIME

Grupi i fundit i teksteve t€ kétij véllimi parashtron njé studim t€
shprehjeve dhe pérdorimeve t€ temés sé autoktonisé pérgjaté epokave
t€ ndryshme. Kjo temé, si edhe t€ tjera q€ kané t€ béjné me etnicite-
tin, ka njohur njé interes né rritje né fushén e studimeve ballkanike pér
disa arsye g€ lidhen me historing e afért. Dalja e saj éshté njé rrjedhojé
e ktizave t€ ndryshme qé kané tronditur gadishullin né vitet 1990. Me
kété rast, kérkuesit dhe publiku i gjeré jané pérballur me ligjérime qé
justifikonin lévizjet politike dhe sociale né két€ rajon duke béré refe-
renca t€ qarta ndaj logjikave té etnicitetit, pértej atyre t€ sferés ekono-
mike dhe politike. Vézhguesit e ndryshém morén shénim, dhe anali-
zat q€ u jané béré kétyre ligjérimeve dhe kétyre realiteteve jané rritur
né numér né funksion t€ kérkesés s€ madhe sociale g€ i shogéronte.
Rrjedhimisht, disa autoré kapen pas shpjegimesh t€ mbrujtura me
“frymén etnike” g€ synojné t€ vlerésojné ato lévizje dhe aktoré legjiti-
miteti i t€ ciléve mbéshtetet mbi té tilla referenca. Kéto vézhgime nga
bota ballkanike gjejné cuditérisht jehoné te debatet qé kané lindur né
Evropén Peréndimore mbi pashmangshmériné e ményrés multi-komu-
nitare ose multi-etnike t€ administrimit t€ shogétive.

NEé secilén prej kétyre situatave, shpjegimi i problemit t& origjinés
duket t€ jeté njé ¢éshtje qendrore qé pérfshin njé hierarkizim t€ pér-
bérésve t€ shoqérisé né raport me historin€ e saj. Sipas késaj logjike, té
genit autokton merret si njé piké referimi rreth sé cilés oganizohet bota
dhe kjo merret si konstatim i digkaje qé &shté evidente. Két€ désh-
mojné pikérisht tekstet e grupuara n€ két€ kapitull. Me anén e ktraha-
simit t€ periudhave t€ ndryshme historike, ato lejojné t€ ngrihen pyetje
mbi vlerén ekskluzivisht aktuale t€ kétij fenomeni. Kjo pérballje ofron
njé mundési pér t€ treguar se kur njé nocion i tillé shfaget né€ ményre t€
hapur, fuqia e shfagjes sé tij éshté shpesh e ngjashme nga periudha né
periudhé ose nga rajoni né rajon.
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Ligjérimet “autoktoniste” kryesisht karakterizohen si instrumen-
te legjitimimi t&€ njé dominimi: ajo e njé grupi mbi njé tjetér, ajo e njé
pushteti mbi njé tertitor. Kjo éshté ajo q€ del nga tekstd i Thomas K.
Schippers, i cili vendos lidhjen midis kérkimit t€ njé identiteti historik
“integral”, 1 cliruar nga t& gjitha “skoriet” e elementéve té huaj, dhe
thirrjes né ndihmé t€ njé autoktonie t€ imagjinuar dhe “primordiale”
né Evropén e shekujve t€ XIX dhe XX. Duke u nisur nga kéto zhvi-
llime, béhet e mundur t€ dallojmé dy variante: autoktonia e rivendikuar
nga minoritetet, e pérdorur pér t€ theksuar t€ drejtat e tyre, duket né t€
vérteté si kundérshtim ndaj autoktonisé sé rivendikuar nga njé shumi-
cé q€ e pérdor pér té justifikuar diskriminimin e minoriteteve. Pér-
veg késaj, lidhja me kontekstin e shfagjes s€ saj lejon t€ shpjegohet
logjika e njé ligjiérimi t€ tillé. Autoktonia do t€ lindte brenda njé dina-
mike konfrontimi. Ajo &shté njé vleré absolute q€ synon t€ nxjerré njé
palé nén drit€n e njé pozicioni relatiy n€ krahasim me palén tjetét, njé
theksim i métejshém, né njéfaré ményre, i t€ deklarvarit se “jam mé
autokton se dikush tjetér”. Nése kérkimi i saj éshté béré sot njé gjé e
shpeshté kjo ndodh pa mé t€ voglin dyshim, sipas autorit, pér shkak
t€ lidhjes sé saj me njé gjendje t€ madhe pagéndrueshmeérie, “kohé
kur lévizjet né rritje t€ njerézve, t€ t€ mirave materiale dhe té ideve
“cotientojné” gjithnjé e mé shumé - pérmes shuméfishimit dhe frag-
mentimit- busullén e pérkatésisé etnike”. Po aty, jané karakteristikat
e njé mjedisi politik dhe social t€ veganté qé na vijné né ndihmé pér
t€ shpjeguar daljen e kétij tipi emértimi. Cilatdo qofshin shpjegimet e
gjenezés sé€ saj, efikasiteti social i autoktonisé duket megjithaté i dispro-
porcionuar né krahasim me natyrén e saj reale, qé éshté edhe njé nga
motivet ¢ shumta g€ mbajné né€ kémbé t€ kaluarén e mitizuar. Kjo e
shtyn Hermann Bausinger t€ deklarojé se béhet fjalé....pér “njé place-
bo me efekte sekondare”, por éshté pikérisht edhe kjo perspektiva né
t€ cilén do ta studiojmeé.

Ky dimension mitik i ligjérimit t€ autoktonisé¢ duket né njé ményré
mé t&€ qarté né dy kontributet vijuese. Pér Stéphanie Maillot, si edhe
pér Richard Bouchon, mitet e autoktonisé nénkuptojné gjithé njé arse-
nal argumentesh qé mund t€ ndryshojné dhe qé i shérbejné legjiti-
mimit,nga ana e njé grupi ose fisi, t€ sé drejtés sé tyre pér t€ banuar
ose sunduar diku. N& kéto dy tekste, ku secili merret me njé situaté
historike t€ Antikitetit, ¢éshtja e marrédhénies me tokén del né pah
nga njé moment né tjetrin pér t€ konsakruar pranin€ e njé grupi né
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territorin q€ ai ka z€n€. Ajo pozicionohet n€ njé térési mitologjike qé
synon té shpjegoj€, por mbi t€ gjitha té€ justifikojé njé lokalizim gjeo-
grafik dhe, duke u nisur nga kjo, njé pushtet tertitorial. Sidoqoft€, né
tekstin e fundit, autoktonia shfaget né kontradikté¢ me karakteristika
t€ tjera mitologjike g€ i atribuohen popullit té ainianéve. Sipas Richard
Bouchon, éshté krijimi i rrethanave politike t€ reja qé €shté shkaku
i kthesés. Ky rilexim i sé kaluarés, ¢ daton fundin e shekullit I para
Krishtit, u jep ainianéve argumente t€ padisktueshme rreth vendbani-
mit t€ tyre dhe mbi t€ gjitha mbéshtet njohjen politike t€ tyre. Nga kjo
nevojé ka dalé edhe njé ligjérim i ri, g€ fut né€ lojé né ményré t€ qarté
autoktoniné, gjé qé e sheh kété popull si pasardhés té elementéve dhe
heronjve t& tokés ku ata jané vendosur. Ky ligjérim fiton pérparési ndaj
versioneve té tjera t€ sé€ njéjtés histori, q€ i shikonin ainianét si grup
migrator, i vendosur voné né tokat qé tashmé kishin zéné.

Kjo éshté njé lévizje e ngjashme g€ e gjejmé te tekst i Paris Gouna-
ridis, i cili paraqet ligjérimet e ndryshme mbi origjinat e subjekte-
ve t€ Perandorisé Bizantine dhe mbi t€ gjitha pér burimet nga rridhte
pushteti perandorak. Si edhe né€ tekstin pararadhés, aty shihen dy
gendrime t&€ ndryshme t€ cilat lejojné t€ lexohen mes rreshtash dy tipe
legjitimiteti pér perandorét bizantin€. Sovrani e paraqet pushtetin e tij si
t€ lidhur tradicionalisht me njé element t€ pastér alokton [qé nuk &shté
autokton]|: Perandoriné Romake. Megjithaté, né vazhdén e periudhés
né fjalé duket se disa cilésoré qé i referohen njé perandorie multiet-
nike greke shfagen né ményré mé t€ shpeshté. Edhe né kété rast, do t€
ishte dalja e njé pushteti konkurrues, ai i Romés né rastin tone, si krye-
qytet fetar dhe politik, dhe mbi t€ gjitha vérshimi i ashpér i Peréndi-
mit né gjitin e botés sé krishteré t€ Lindjes, i cili do t& na ndihmonte té
shpjegonim nevojén e kétij dallimi t€ ri. N€ njé kohé té€ méparshme ky
dallim do t& dukej si “i padobishém”, ose mé miré t& themi “i papér-
shtatshém”.

Kontributet qé paraqesin Ballkanin e shekullit t¢ XX na ktijojné
mundésin€ té mbéshtesim kéto hipoteza t€ para. Burimet mé t€ shum-
ta g€ ofron studimi i fushés bashkékohore na lejon té kapim mé me
shumé nuancé pérputhjen e logjikave té legjitimimit dhe energjiné e
“identitetit autokton”. Tekstet ¢ Bianca Botea-s dhe Gilles de Rapper-it
na zbulojné né kété ményré kushtet e shfagjes s€ arsenalit t€ argumen-
teve t€ autoktonis€ n€ njé kontekst rivaliteti midis grupeve té€ shumta
g€ banojné mbi t€ njéjtat toka. Si né rastin kur béhet fjalé pér grupe
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kombétare (hungarezé dhe rumuné né Transilvani) ose pér grupe feta-
re (ortodoksé dhe myslimané né Shqipériné e Jugut), argument i té
genit mé i vjetér dhe t€ ardhurit mé t€ paté, i cili kthehet mé pas né€ njé
prani “gati t€ pérjetshme”, lejon t€ pérjashtohen konkurrentét, duke
u zhvlerésuar atyre rivendikimet, dhe duke i véné ata né njé pozicion
social mé inferior. Kéto dy tekste na shtyjné t€ arrijmé edhe njé heré
né pérfundimin se ligjétimet pér autoktoniné, edhe pse mund t€ inter-
pretohen nén dritén e rileximit t€ sé kaluatés, nuk e shprehin t€ ploté
efikasitetin e tyre vegse n€ momentin e pérballjes me njé tjetér, me t&
huajin.

Nése “t€ qenit mé autokton se dikush tjetér” nuk jep gjithmoné
shkas pér té njéjtat shprehje, krahasimet na lejojné t€ vemé né dukje
disa elementé g€ pérsériten. T€ gjithé pérdorin natyrisht argumentin e
lashtésisé. Ky kérkim i origjinave sa mé largéta pér nj€ popull, njé nga
format e t€ cilit éshté autoktonia, cilésohet nga Ivan Colovié si “vrapim
mbrapsht”. Por, pértej kérkimit né t€ kaluarén, cilésimi si “me origjiné
nga” ose “vendas” kthehet né digka esenciale pér popujt né fjalé. Ky
kapércim cilésor béhet né kundérshtim me argumentat serioze. Kéto
t€ fundit béhen té€ padobishme pérballé pérparésisé s€ asaj q€ €shté e
dobishme. Vetém né két€ ményré karakteri i tezave té tyre, g€ nuk ka
nevojé pér asnjé lloj mbrojtje, pranohet pa komplekse nga njé numér
i madh ndjekésish t€ zellshém. Kéto karakteristika shfagen pér shkak
t€ njé térésic nevojash, pér shkak t€ njé logjike qé éshté e veganté nga
logjika formale né té cilén zhvillohet ky ligjérim. Sado pétjashtues qé
mund t€ duket # priori, karakteri i tij instrumental e bén ligiétimin e
autoktonis€ t€ afté ta durojé kété lloj paradoksi.

Gijithsesi, ndonjéheré “autoktonistét” pétdotin metafora mé
konkrete pér té provuar lidhjen midis kombit dhe tokés sé tij. Kjo
lidhje do té ushtrohej me ndérmjetésiné e t€ vdekurve dhe varreza-
ve. Do t€ gjejmé kétu njé figuré t€ evokuar ndérkohé nga autoré té
ndryshém té kétij kapitulli: rivarrimi i Akilit i pérshkruar nga Richard
Bouchon ose rivarrimi i heronjve hungarez€ né tokat e Transilvanisé si¢
tregohet nga Bianca Botea. Kéto pika takimi na béjné t€ mendojmé
se kemi t€ bé&jmé me njé motiv t€ pérséritur t€ ligjérimit mbi autokto-
niné: “Kéto rite i transformojné eshtrat e njerézve t€ médhenj né relike
kombétare, dhe varret e tyre n€ vende t€ kujtesés kombétare. Me anén
e kétij operacioni, edhe vepra e tyre futet né dhé, do t€ thoté i kthehet
tokés, “autoktonizohet”.
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Autoktonia duket kétu si njé piké reference qé e bén té lexuesh-
me botén. Gjat€ kétij procesi, njé kategori e tillé pérkatésie, g€ shkrihet
me marrédhénien me vendin népérmjet logjikés sé emértimeve, na
¢on drejt formulimit t€ njé lidhje t€ qarté dhe té€ fort€ pas territorit,
qofté ky formulim i nxituar, joshkencor apo dhe esencialist. Por a éshté
thjesht ballkanike njé pérpjekje e tillé? Si¢ e sugjeron autori i tekstit té
fundit, a nuk e gjejmé njé logjiké t€ ngjashme né disa direktiva evropia-
ne né lidhje me t&€ drejtat e minoriteteve ose né luftén kundér diskri-
minimeve, dhe mé afér nesh akoma, te njohja e njé kombi katalan? N&
t€ vérteté duket sikur kjo rrjedh nga lidhja e natyrshme e njé grupi me
njé toké e kulture t€ caktuar, t€ paraqitur kétu sikur vjen nga idealet
e té drejtave t€ njeriut. T€ njéjtat elemente jané pérséri né veprim, e
njéjta logjiké, por “nénregjistra dhe formula mé pak dramatike”. A mos
vallé kérkimet qé synojné t€ theksojné pérdorimin e kategorive etnike
né disa rajone t€ globit (Ballkan, Kaukaz, Azi gendrore) nuk kané edhe
ato pjesén e tyre né stigmatizimin e njé procesi i cili pérndryshe éshté
shumé mé i pérhapur nga sa duket?
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PJESA E PARE

ARUMUNE, VLLEHE DHE SARAKASIANE:
TE EMERTOSH DHE TE KLASIFIKOSH BARINJTE

ARUMUNE NE BALLKAN
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BARIN]J, HERON] DHE ELITA!

Maria Conroncli

«Toomavdroc fjuovva, mpoPardna pidayay [Uné isha njé bari i vogél dbe ruaja
disa desh 1 vegiél]; kolona zanore e radios kombétare greke éshté refreni i
njé kénge popullore, njé€ melodi sémbuese, e shoqéruar me tingéllimén
e kumbotéve t€ deshve, g€ paralajméron programin vijues t€ lajmeve.

Né faqet qé vijojné, duke marré shkas nga punimet antropologjike
dhe studimet gjeografike mbi shoqérité baritore né Ballkanin e Jugut,
do t€ parashtroj njé analizé t€ figurés sé bariut pérmes shembullit grek.
Pér sa u pérket kétyre popullsive qé sot jané t€ margjinalizuara, njé seti
studimesh t€ kohéve t€ fundit na kané sjellé njohje t€ reja mbi pasto-
ralizmin ballkanik, duke véné né€ dukje disa lloje shumé t€ vecanté t&
organizimit social dhe ekonomik dhe zhvillime historike qé ende nuk
jané té njohura miré.

1 Abréviations bibliographiques:

e Campbell 1964 = J. K. Campbell, Honour, Family and Patronage.[
Nderi, familja dhe patronazhi]

e  Mazower 2000 = M. Mazowet, The Balkans, A short History. [Ball-
kani, njé histori e shkurtér]

*  Nitsiakos, Kasimis 2000 = V. Nitsiakos, H. Kasimis (dit.), O opewog
X®Eog ¢ BaAxaving. Xoyrpdmon uar petaoynuatopot. [Hapésira
alpine e Gadishullit ballkanik]
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Né kété rajon, bariu éshté njé figuré komplekse dhe e réndésish-
me né planin simbolik. Shumé specialisté kané theksuar faktin se mitet
kombétare t€ vendeve ballkanike u teferohen t€ gjitha njé t€ kalua-
re t€ largét t€ lidhur me pastoralizmin® pot, pérballé studimeve t€ vite-
ve t€ fundit mbi etnohistoriné dhe gjeografing, kéto mite duket se po
mbahen gjithnjé e mé pak né kémbé. NE té vérteté, po duket gjithnjé e
mé qartésisht se jeta baritore nuk ka gené njé fenomen uniform, por ka
qené e pérkthyer né shumé ményra jetese qé dallojné nga njéra tjetra:
variacione t€ réndésishme jané konstatuar né lidhje me pérbérjen e
familjes, pérbérjen e farefisnisé, rregullat e ekzogamisé dhe t€ vendba-
nimit, prania ose mosprania e transhumancés, hapje drejt tregut ose,
né té kundért, mbyllja né njé ekonomi t€ vet€émjaftueshmérisé; kéto
faktoré ndryshojné né ményré t€ réndésishme nga njé mikro-rajon ose
mikro-shoqgéri né tjetrén. Théné ndryshe, pastoralizmi né Ballkan nuk i
kotrespondonte njé ményre jetese t€ pandryshueshme dhe homogjene,
por mesa duket ka pésuar pérshtatje dhe mutacione t€ shumta pérgjaté
shekujve té fundit.

Historia mbi fundin e barinjve e treguar né ményré kombétare ka
ushqyer mitet e origjinés t€ kombeve ballkaniké. Dihet se koha e arté e
jet€s baritore i korrespondonte periudhés s€ rénies finale t€ Perandotisé
Osmane, gjat€ s€ cilés popullsité ose grupet sociale dikur besnike ndaj
pushtetit gendror béhen mé autonome. Figura e bariut ballkanik, qé
njéherazi del si njé muze i gjallé dhe si njé paraardhés autokton, ekzi-
stenca e té€ cilit kthehet né njé prové pér secilin prej kombeve i prani-
s€ sé vazhdueshme né territor, i ngjan njé mirazhi, qé sa mé shumé i
afrohesh aq mé tepér t€ largohet.

2 Cf U. Brunnbauer, R. Pichler, cMountains as “lieux de mémoire” » [Ma-
let si “vendet e kujtesés], Balkanologie VI, 1-2 (2002); M. Herzfeld, The
Poetics of Manhood [Poetika e burréris€](1985); M. Todorova, Imagining
the Balkans [Ballkani imagjinar](1997).
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BARIU, ALEGORI DHE AUTOKTONI

Batiu ballkanik ka gené tradicionalisht njé figuré mitike e pajisur me njé
kuptim kombétar.® Q€ ptej shumé kohésh, ai ka pérfagésuar epopeté e
paraardhésve dhe t€ heronjve, duke u béré pjesé e rrénjéve t& gjenea-
logjisé sé kombit. Ai ésht€ paraardhési absolut: ai qé jeton né vendet
e egra dhe qé kané qené gjithmoné t€ banuara, aty ku ruhen identite-
tet dhe traditat shekullore. N€ rréfimet nacionaliste t€ shekullit t€ XIX,
klefict greké, si edhe hajdukét setbé ose mé tej hajdutét bullgaté, jané
luftétaré t€ dalé nga radhét e barinjve autoktoné, banoré t€ malésisé sé
pastér, t€ afért me natyrén dhe bartés té vlerave t€ liris€. Bariu qé endet
maleve béhet emblemé e ¢litimit kombétar.* Kéngét popullore krem-
tojné veprat dhe bémat e klfiéve’ t& petiudhés osmane, g€ jetonin té liré
né malésit€ e paarritshme pér autoritetet, t€ cilat nga ana e tyre ishin
vendosur népér qytete. N& prag t€ clitimit kombeétar, malésité konside-
roheshin si rezervate kulturore nga shumé udhétaré, njeréz t€ shken-
cés dhe t€ letrave t€ ardhur nga Evropa Peréndimore pér t€ pérshkuar
tokat osmane. Késhtu, Choiseul-Gouffier, q¢ udhétoi népér kéto treva
né fund té shekullit t&€ XVIII, mendonte se barinjté pérfagésonin vazh-
dimésiné diakronike t€ kombit autokton, meqé ishin trashégimtarét e
grekéve t€ Antikitetit:

“Ekzistojn€ akoma né Greqi njeréz g€ kané aftésin€ t€ na kthejné kujtesén
e t€ patéve t€ tyre; vetém te popullsité g€ banojné népér male ruhet ende
shpirti i lirisé qé u dha jeté grekéve t€ vietér; ai gjallon ende né mesin e
kétyre popullsive, nén strehén e shkémbinjve g€ i shtyjné tutje veset dhe
tiranét. Né t€ gjitha kohérat dhe né t& gjitha vendet, malésité kané qené
streha e litisé; ato jan€ bedenat dhe kalaté, q¢ Natyra ka ndértuar kundér

.33 6

shtypésve t€ racés njerézore, g€ ajo i ka mposhtur nj€ heré e miré”.

3 Campbell 1964; I. Sanders, Rainbow in the Rock [Ylberi mbi shkémb]
(1962); M. Herzfeld, op. cit. et Anthropology through the Looking-Glass
[Antropologjia népérmijet pasqyrés](1987); M. Todotova, op. cit.; Ma-
zower 2000; U. Brunnbauer, R. Pichler, loc. cit.

4  Cf U Brunnbauer, R. Pichler, loc. cit. (supra, n. 1).

5  Mbiményrén si shiheshin kleftét (fjalé pér fjalé «hajduté ») n€ malésin€ greke
(at€ imagjinare dhe até t€ vértetén), shih M. Herzfeld, op. cit. (supra, 0. 1).

6 Voyage pittoresque de la Grece de M. le Cte de Choiseul-Gouffier (1782),
Discours préliminaire. [ Udhétim piktoresk né Greqiné e M. le Cte de
Choiseul-Gouffiet], Ligjérim hyrés.
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NEé té vérteté, identiteti kombétar kérkohej larg qyeteteve kozmo-
polite t€ Perandorisé Osmane ku jetonin elitat poliglote dhe multifeta-
re, t€ hapura drejt botés. Malésit€ e izoluara propozoheshin si konset-
vuese t€ kombit, vende ku ruhej ¢do gjé. Né két€ ményré, kontrasti
qytet/fshat nénkuptonte refuzimin e urbanitetit kozmopolit si djep i
kombit: megjithé lindjen e tij né qytete dhe né mesin e elités, ndjenja
kombétare pas pavarésis€é do t’i hynte njé procesi auto-mohimi: do
t€ ishte kombétare vetém ajo qé do t€ ishte e pastér, g€ nuk vijen nga
kultura urbane.

Histotianét kané nénvizuar réndésiné e kontrastit qytet/fshat né
shoqériné osmane, gjé qé strukturon fushén etnike, linguistike dhe
fetare: qytetet jan€ t€ pérziera dhe fshatrat jan€ homogjene. Si rregull
i pérgjithshém dhe né rastin e Greqisé, si gjithkund né Ballkan, malé-
sia e keishteté i kundérvihet fushés osmane.” Eshté e lehté t& paraqi-
ten disa kundérsht “strukturore”: barinjt€ e krishteré t€ fushés jané
“t& tjeré” nga komunitetet fshatare “té pérziera” t€ fushés dhe mé t€
largét akoma nga osmanét e qgyteteve, vend i administratés, i turqve
dhe i gytetaréve pak a shumé t€ “turqizuar”. Kjo lloj analize e marré-
dhénieve midis qytetit, fshatit dhe malésis€ éshté béré shkas pér inter-
pretime t& historis€ né terma etnike dhe fetare, gjithé duke paragitur
shoqérité e Ballkanit si vende té tensioneve t€ vazhdueshme midis fsha-
tarit, bariut dhe qytetarit® Pérve¢ késaj, véshtruar nga njé piképamje
tjetér, Herzfeld ka nénvizuar réndésiné e rolit t€ komuniteteve margji-
nale né formimin e auto-stereotipeve kombétare.”

Ky vizion q€ pak e merr parasysh karakterin nomad t€ jetés bari-
tore nuk prek vegse njé variant t€ ményrés s€ jetesés s€ batinjve. Kétu
éshté e udhés t€ theksohet se njé pjesé e madhe e barinjve né pjesén
peréndimore t€ Ballkanit zhvendosej pérmes kufijve pérpara se kéta té
béheshin gjithnjé e mé t€ véshtiré pér t'u kaluar, pas luftrave q€ pasuan

7  Cf. B. Loty, «Les Balkans, carrefour des peuples et des nations: pour une
approche histotique renouvelée » [Ballkani, udhékryq i popujve dhe ko-
mbeve: pér njé qasje t€ re historike], n€ M. Couroucli (dit.), Les Balkans,
carrefour d’ethnies et de cultures: les aspects éducatifs et culturels [ Ball-
kani, udhékryq i etnive dhe kulturave: aspekte edukative dhe kulturore]
(1996); M. Todotova, op. cit. (supra, n. 1); Mazower 2000.

8 Cf X. Bougarel, «La revanche des campagnes, entre réalité sociologique
et mythe nationaliste » [Revanshi i fushés, midis realitetit sociologjik dhe
mitit nacionalist], Balkanologie IT, 1 (1998), fq. 17-35.

9  Cf M. Herzfeld, op. cit. (supra, n. 1), fq. XVIL.
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njéra tjetrén né rajon dhe mbi t€ gjitha g€ prej fillimit t€ shekullit té
XX.! Karakteti i pandryshueshém, palévizshmétia e tyre, g€ jané t&
gjitha karakteristika q€ t€ dalin pérpara kur béhet fjalé pér kéta pasat-
dhés “t€ pastér” té t€ paréve (qofshin kéta serbé, bullgaré, greké apo
shqiptaré), nuk i rezistojné dot vézhgimit sistematik: njerézit ¢ malé-
sive zhvendosen, kalojné nga njé vend né tjetrin, nuk jané t€ lidhur
me tokén, qé prej shekullit t&€ XVIII njerézit e fshatrave malore nise-
shin pér t€ punuar si artizané ose punétoré sezonal€, merreshin me
tregti gjaté stinéve t€ ngrohta, dhe ktheheshin pastaj né fshatrat e tyre
pér té kaluar dimrin. Megjithé mobilitetin e spikatur, kjo nuk i ndalon
popullsité e lidhura me pastoralizmin t€ rivendikojné autoktoniné: “Ne,
vllehét, themi se jemi maqedonas, sepse jemi autoktoné. Ne kemi jetuar
gjithmoné né kéto troje.”. A nuk do té ishte mé mir€ t€ ishe njé grek se
sa njé vllah grek, mé mir€ serb se sa vllah setb, mé miré maqedonas se
sa vllah maqgedonas."

NGA LEGJENDA E BARIUT GREK
TE ZBULIMI I SARAKASIANEVE

Tettitori 1 pat€ i pavarur i shtetit grek, n€ 1830, pérmbledh krye-
sisht Greqiné e Jugut dhe njé pjesé té ishujve. Ky rajon qé ishte
djepi i shtetit t€ ri numéron shumé vende t&€ Antikitetit klasik (Athi-
na, Delfi, Olimpi, Sparta, Mikena, Epidauri, Delos) éshté njé rajon
pronarésh t€ vegjél, me disa pak prona t€ médha tokésore cifligje,
g€ e rregullojné jetén e tyre n€ bazé t€ organizimi social egalitar dhe
fshatrash t€ krishtera, ku ka disa minoritete gjuhésore kryesisht shqi-
pfolése. Gjaté dekadave t€ para té shtetit t€ =i, elita kozmopolite qé kér-
konte t'i mvishte vetes imazhin e fisnikut autokton, nén shembullin e
fisnikut t€ egér, kishte gjetur te figura e bariut personifikimin e greqiz-
mit né pastértin€ e tij natyrore: duke banuar larg gyteteve t€ ndotur
nga popullsité batrbare, bariu pérfagésonte vazhdimésiné e Greqi-
s€ s€ Antikitetit né ditét tona: t€ njé€jtat vende, t€ njéjtat zakone, t€
njéjtat béma. Ky imazh ka vazhduar deri né ditét tona, i ushqyer nga

10 Cf. J.-E Gossiaux, Pouvoirs ethniques dans les Balkans [ Pushtetet etnike
né Ballkan] (2002).
11  Ibid, fq. 173.
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udhétarét e rinj q€ vizitojné Greqiné dhe gjejné gjurmét e Antikitetit né
jetén e pérditshme:

“Dhe kété bati qé e takova rastésisht majé malit, doli drejtpérdrejt nga njé
kohé pothuajse mitike me fustanellén e tij, kémbét e tij t€ mbéshtjella nga
leshi i bardhé i veshjes, opingat e tij t€ qepura dhe t€ rigepura por edhe
fytyra kockore, e thellé, n€ té cilén dukeshin sikur kishin 1éné shenjén e
tyre dhe ishin mishéruar t€ gjitha aromat, punét e véshtira dhe t€ gjitha
kallot e tokés, a mos vallé éshté ai q¢ njé dité, duke menduar se bénte
miré, shképuti nga pema ku pérpélitej né pelena njé foshnje gjiri g€ do &
quhej Edip?”*?

Kur Gregqia aneksoi Thesaliné dhe Epirin né vitin 1881 dhe Maqedo-
niné né 1912, keleidoskopi gjuhésor dhe kulturor i Ballkanit doli edhe
mé shumé né drité: popullsité e ktishtera, myslimane, ¢ifute, greqgisht-
folése, sllavishtfolése, turqishtfolése jetonin krah pér krah né lagjet e
qyteteve t€ Veriut. NE kryeqytet njihej pak gjendja né fshatra, por ajo
qé njihej vinte né forma shqetésuese: minoritetet gjuhésore vizitohe-
shin nga manipulatoré t€ huaj dhe popullsia, q€ né shumicén e saj dérr-
muese ishte analfabete, nuk kishte ndonjé ndjenjé t& vérteté kombéta-
te.” Legjenda e batinjve greké, si njetéz té€ maleve gé kishin tuajtur
gjuhén dhe zakonet qé prej Antikitetit, béhej tashmé e véshtiré pér
t€ gendruar né kémbé né zonat ¢ Greqisé sé Veriut. Zbulimi i sara-
kasianéve, qé ndodh disa vite pas Luftrave Ballkanike, né njé klimé
tensioni me fqinjét e Veriut, vjen si enkas e si me porosi né kohén e
dubhur. Béhet fjalé pér batinj transhumanté qé flisnin greqisht habi-
tatl i t€ ciléve shtrihej n€ njé pjesé t€ madhe t€ Greqisé vetiore dhe
madje deri né Peloponez. Sarakasianét jané njé popullsi g€ jetonte
sipas njé ményre tradicionale né malésit€ e Greqisé veriperéndimore,
qé i vjen né ndihmé njé ideologjie kombétare té autoktonisé sé¢ popull-
sive g€ jetonin né Greqi. Né fakt, né 1925 do té dilte studimi gjuhé-
sor mbi dialektin sarakasian kryer nga Hoeg, i cili mendonte se batinjté
jané pasardhés t€ fiseve primitive autoktone. Kjo teoti u prit miré nga

12 J. Lacarriére, L7été grec [ Vera greke] (1975), p. 238.

13 Cf J.-F. Gossiaux, op. cit. (supra, n. 9); A. Karakasidou, Fields of Wheat,
Hills of Blood. Passages to Nationhood in Greek Macedonia, 1870-1990
[ Fushat e grurit, kodrat e gjakut. Kthimi né kombési I Maqedonisé greke]

(1997).
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folkloristét rumuné, sepse i konsideronte sarakasianét si vllehé rumuné
(atumuné) t€ helenizuar. Angeliki Chatzimihali, g€ i bashkohej tezés sé
karaktetit helen t€ késaj popullsie, kreu studime pér njé kohé t€ gjaté
dhe punimi i saj u botua né vitet 1950. Pér kéw t€ fundit, unite-
ti gjuhésor dhe artistik i kétij populli ishte i padiskutueshém, ashtu si¢
ishte edhe ai i kulturés s€ tyre materiale. Q€ nga koha e daljes sé€ kétyre
punimeve, né ligjérimin kombétar grek, sarakasianét do t& shndé-
rroheshin né bartés t& njé kulture té pastér helene, duke déshmuar pér
praniné e vazhdueshme t€ popullsive greke né gadishullin helenik nga
Antikiteti e deri né ditét tona.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, sarakasianét ende ushqenin teoriné
e autoktonisé sé popullit grek. Deri né vitet 1960, kundérshtia qytet/
fshat ishte ende e pérligjur né analizat historike dhe sociologjike, né té
cilat bota urbane pérfagésonte modernitetin dhe bota fshatare traditén.
NE brendési t€ kategorisé s€ fundit, barinjt€ pérfagésonin bérthamén e
njé shoqérie t€ kohéve té kaluara, ruajtése e traditave mijévjecare. Q€
nga shekulli i XTIX, ky vizion do té vinte duke u pérforcuar gjithnjé
e mé shumé, megjithése ata ishin t€ pakté né numér. Pér studiuesit e
folklorit, ruajtés té€ kufijve kombétaré, barinjté nomadé qé flisnin gre-
qisht pérbénin njé ledh mbrojtés kundér propagandés sé fqinjéve sllavé
g€ e vinin né€ dyshim karaktetin kombétar t€ popullsive transhumante
t€ Greqisé sé Veriut. Ka shumé mundési g€ frika nga armiku i kuq dhe
rreziku tradicional nga Veriu t€ keté ndikuar pér t€ vonuar shfronési-
min e pashmangshém t€ barinjve nomadé si paraardhés kombétaré,
ashtu si¢ kremtoheshin né ¢do pérvjetor té luftés s€ pavarésisé.

John Campbell, i cili studioi njé grup sarakasian gé jetonte né rajo-
nin e Zagorisé né Epir (né vetiperéndim t€ Greqis€) né vitet 1950,
mertet me problemin e origjinés sé tyre dhe né hyrjen e librit t€ i
arrin né kété pérfundim: “Nuk ka prova qé sarakasianét t€ jené pas-
ardhés té grekéve t€ Antikitetit para-klasik, por duke pérdorur njé argu-
ment ex ignorantia arrihet né konkluzionin se sarakasianét, njé popull pa
histori, duhet t€ keté jetuar pak a shumé né t& njéjtat kushte dhe krahi-

na ku i gjejmé edhe sot e gjithé ditén”."®

14 A. Chatzimichali, Xagoxatodvor I (1957).
15 Campbell 1964, p. 6.
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VLLEHE, COBANE, APO POIMENE

Studiuesit e folklorit i kané klasifikuar batinjté e Greqis€ sipas gjuhés
dhe ményrés sé tyre t€ jetesés: Loukopoulos, i cili kishte ndérmarré né
vitet 1930 njé studim té barinjve t€ Greqisé qendrore, dallon ata qé ai
i quan si barinjté e vérteté, vllehét, qé zotéronin shtépi né male, nga
batinjét nomadé qé jetonin né kasolle dhe qé ishin sarakasianét:

16 D. Loukopoulos, Poimenika tis Roumelis (Barinjté¢ ¢ Rumelis€) (1930),
p- 7. Kétu éshté e nevojshme té shqyrtojmé shkurtimisht fushén seman-
tike t& termave pastoral dhe nomad. N& fjalotin Petit Robert, nomade
(1540) vjen nga latinishtja nomas, -adis, fjalé greke q€ do t€ thoté bari.
NE fjalorin etimologjik t€ greqishtes t& P. Chantraine, vopdg vjen nga folja
vepopat, g€ sipas pérdorimit do t€ thot€ t€ japésh; voun do t€ thoté kul-
loté, ushqim, shpérndarje ose ndarje ligjore. Nopog pér Homerin ishte
kulloté dhe «de vop.dg dhe vopn kané prejardhje t€ ndryshme domethénia
e té ciléve éshté shpesh baritore », si p.sh. Nopedg, bari. Nopdg, né shu-
més vopadeg do t€ thoté bari, nomad. Né t& njéjtén kohé rrénja e njéjté
vopog, do té thoté ligj, rregull.

Folja Boonw do té€ thoté t€ kullosésh, t&€ ushqesh kafshét, por edhe njerézit
(Homeri), ndérsa Boonde (bari) éshté e voné (dmth. né kohét klasike) dhe
shpesh e pérbété, pér shembull aryoBoorog (bati dhish). Emti moyp#y qé
do té thot€ roje kopeje (dele dhe dhi) shfaqet te Homeri, tek i cili gjendet
edhe shprehja mowpeve Aawv (bati i atdheut t€ tij) i pérdorur nga Aga-
memnoni ose Akili. E njéjta fjalé gjendet mé voné edhe te Ungjilli T Ri.
Rrénja e fjalés do t€ thoté t€ ruash, t€ mbrosh. N€ greqishten moderne,
pétrdorimi i fjalés Boonog Eshté shumé i pérhapur, kurse oy Eshté e
rrallé (arkaizém) sig Eshté e rrallé edhe vopde.

Fjalét e vona né pérdotim jané emri toondvog q€ vijen nga turqishtja dhe
do t€ thoté ¢oban dhe po ashtu fjala BAdyog, q€ duhet té vijé nga sllavi-
shtja vlah, edhe kjo e ardhur nga gjermanishtja Walh-Volk (ata qé flasin
njé gjuhé latine). Ajo ka edhe kuptimin «njeri i pagdhendur, pa shkollé
dhe malok» Cf. P. Dotbarakis, Aeéixd ¢ Neoehnvinyc [Fjalori i gre-
gishtes moderne] (1993). Campbell 1964 shpjegon se cilésoti Koutso-
vlachos pérdoret pér té treguar barinjté qé flasin njé dialekt t€ afért me
rumanishten, né dallim nga Arvanitovlachos, bari qé flet shqgipen (shih
kétu mé poshté). Kjo fjalé, sipas A. . B. Wace, M. S. Thompson, The
Nomads of the Balkans. An Account of Life and Customs among the
Vlachs of Northern Pindus [Nomadét e Ballkanit. Njé tregim mbi jetén
dhe zakonet n€ mesin e vllehéve t€ Pindit t& veriut] (1914), fq. 3, duhet t&
vijé nga turqishtja kuguk (i vogel) dhe pérdorej pér té treguar grupet “e
vogla” t€ vllehéve t€ Ballkanit dhe pér t'I dalluar ata nga véllezérit e tyre
mé t€ shumté n€ Veri t€ Danubit; ndérsa pér “filologjiné politike” (greke)
“vllah i vogél” duhet t€ thot€ vllah grek, “ai g€ €sht€ mé shumé grek™).
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“Isopanos ose tsgpanis Eshté ai q€ zot€ron baggtité e tij dhe merret veté me
to, do t& thot€ q€ &shté njé bati professional. Tsgpanis [gobani] éshté ai
qé mertet me bagétité e t€ feréve. N& Agrafa'” ky i fundit quhet piszikos,
dhe kurté zsgpanis. Viachos éshté #sgpanis 1 véttets (BAayovs Asve tovg xabavro
1oomavyoes) gé jeton népér kasolle. Quhen gjithashtu vlachous, batinjté e maleve,
té cilét kur zbresin posht€ ngrejné kolibe prej druri pér t€ kaluar dimrin.
Kéta t€ fundit kané shtépité e tyre né fshatrat e maleve dhe varrosen aty.
Ata jané t€ ndryshém nga #sgpanides e tjer€ g€ quhen sarakatsanides ose sara-
katsan viachos (Zagararoavatovg BAayovg).”

Ky dallim i vllehéve nga sarakasianét do té€ na kujtojé até qé do té
béhej shtatédhjeté vite mé voné né lidhje me komunitetin e njerézve
t€ Sarakini-t né Trakén greke: “ky term éshté pérdorur pér t€ emér-
tuar banorét e kasolleve t€ fushave, q€ jetojn€ né periferi t€ fshatit, qé
zotérojné njé fermé t€ vogél dhe ca pak kafsh€, por g€ nuk kané t€
drejté t€ futen as né kullotat e komunés dhe as né hapésirén e ndértuar
né brendési té fshatit'®”

Né lidhje me sarakasianét e Zagoris€, € jané temé e studimit t€ tij,
Campbell pérshkruan “ca grupe t€ vogla kasollesh me kubé rrethore,
t€ béra me dru dhe kasht€” t& cilat shihen népér fusha; “tufa bagét
dhensh dhe dhish t€ ruajtura nga barinj t€ veshur me t€ zez€ dhe qé
mbajné guna té gjera té€ béra nga leshi i dhive t€ tyre”. Ai vleréson se
kéto popullsi qé praktikojné transhumancén né masivet malore té
Pindit dhe Rodopit, né Epir, né Magedoniné greke dhe né Traké, arri-

17 Mal né masivin e Pindit. Cilésoti i tyre a-grafa (o i shkruar », ndoshta
jo i shkruar né sistemin e taksave) ndoshta do té thoté gjithashtu se ata
ishin pjesé e fshatrave malésore gjysémautonome, qé gézonin privilegjin
e t€ pérjashtuarit nga taksat pérkundrejt ofrimit t€ njé shérbimi qeverisé
osmane, mé konkretisht ruajtjes sé sigurisé népér qafat e maleve. Duke
qené roje rrugésh malore, njerézit e kétyre komuniteteve kishin po ashtu
té drejtén t€ mbanin armé (Cf. Campbell 1964; U. Brunnbauet, R. Pichler,
loc. cit. [supra, n. 1]).

18 FE Tsibiridou, «ITopdxog onpaiver dvBowmog tov Bovvod | Evwotoloyyoetg
not PBropata Tov “TOTOL” OTIC HATHOAEVES AL TIG TOMTIHES ELOVOTIHGOY
neptfwolaxwv tavtothtwy » [“Pomak do t&€ thoté njeri i malésisé”. Do-
methéniet dhe historia e “vendeve” né konstruksionet dhe politikat e
identiteteve minotitare dhe ato té periferisé], né€ Nitsiakos, Kasimis 2000,
p. 35-52, kétu fq. 41. Shih gjithashtu edhe monografing e t€ njéjtit autor,
E Tsibiridou, Les Pomak dans la Thrace grecque [Pomakét né Trakén
greke] (2002).
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jn€ shifrén e 80.000 vetéve. Fshatarét greké “quajné sarakasiané vllehét,
do té thoté barinjté, t& cilét, sipas stin€ve té vitit, i kullosin kafshét e
tyre heré né ultésiré dhe heré lart né male. Referenca profesionale
(occupational reference) e emrit vllah éshté e vjetér, e pérdorur tashmé
gjaté periudhés bizantine. Por ajo mund t€ shérbejé pér t€ pérshkruar
kontsovalagues, njé minoritet etnik qé flet njé gjuhé romane t€ ngjashme
me rumanishten, ose dhe grupe vllehésh shqiptaré, qé jané trilingg, qé
flasin koutsovllahishten si gjuhé amtare dhe greqishten e shqipen pér
arsye politike dhe tregtare®.”

Komuniteti i studivar nga Campbell arrinte né 4.000 veté, té cilét
nga maji e deri né fillim t& néntorit jetonin né fshatrat e maleve té
Zagorisé. Né secilin prej kétyre fshatrave vendoseshin grupe famil-
jesh pér t€ kullotur tufat e tyre t€ bagétive né kullotat komunale. Nga
152.000 dhené dhe dhi t&€ rajonit, 98.000 u pérkisnin sarakasianéve. Né
fshatrat lindore t€ Zagoris€, gjendeshin ata g€ quheshin me emtin Aow-
sovalagues, q€ nuk jané t& gjithé transhumanté, kullotat e t€ ciléve zihen
nga sarakasianét. Fshatrat e tjera gjenden mé poshté dhe éshté pikérisht
atje ku ata ruajné kafshét e tyre gjaté gjithé vitit. Né dimér, komuni-
teti i sarakasianéve ésht€ mé i shpérndaré, duke u vendosur né lugina
dhe ultésira midis Prevezés, Artés dhe kufirit me Shqipérin€. Né dallim
nga kucovllehét dhe vllehét shqiptaré, sarakasianét flasin vetém gre-
qgisht, dhe “vlerat, institucionet dhe arti i tyre ndahen qartésisht dhe né
shumé aspekte nga ai i dy grupeve té tjera. Ata pretendojné se heronjét
klefté¢ Katsandonis dhe Karaiskakis ishin sarakasiané dhe besojné se
kontributi i tyre pér ¢lirimin e Greqis€ ishte i pakrahasueshém né gjak
dhe heroizém. Pérveg késaj, ata vené n€ dyshim haptazi besnikéring e
kucovllehéve dhe vllehéve shqiptaté duke i akuzuar pér lidhje komuni-
ste.[...] Ata jané xhelozé pér pasuriné e kucovllehéve dhe t€ fshtrave qé
kané ndértuar. Dhe jané armiqésoré ndaj vllehéve shqiptaré sepse jané
né rivalitet me ta pér kullotat dhe sepse kéta té€ fundit jané myslimané.
Nuk dihet t& keté pasur martesa t€ pérziera midis kétyre popullsive”.?

Campbell dallon né két€ ményré tre grupe barinjsh: saraksianét dhe
vllehét shqiptaré, g€ do t€ ishin barinj transhumanté, dhe ata q€ ai i
quan kucovllehé, shumica e t€ ciléve ishte shndérruar né sedentare qé
jetonte me bujqési dhe tregtiné e drurit né pjesén lindore t€ Zagorisé.

19 Campbell 1964, fq. 2-3.
20 Thid.
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Kéta t€ fundit do t€ shfagnin “pretendime kulturore, sepse gjaté disa
brezave, fémijét e familjeve t&€ pasura kucovllehe ishin kultivuar pét t'u
marré me tregti, politiké dhe profesione té lira.”*'

PARADIGMA E PASTORALIZMIT: SHUMESI MODELESH

Q€ prej disa vitesh, sa mé shumé qé shtohen studimet mbi batinjté
nomadé t€ Greqisé dhe Ballkanit, aq mé tepér paradigma etnografike
e batiut po pasurohet dhe po béhet mé komplekse.”? Disa studime t&
kohéve t€ fundit qé merren me gjeografin€ dhe etnohistoriné e popull-
sive baritore né Gadishullin Ballkanik na zbulojné variacione t€ réndé-
sishme pér sa u pérket si strukturés sociale, ashtu edhe praktikave té
mbatéshtrimit t€ bagétive. N€ kéto punime, barinjté sedentaré dalin si e
kundérta e nomadéve dhe transhumantéve. Nga njéra ané vihen ata g€
ushtrojné mbaréshtrimin e tipit alpin, do t€ thoté shfrytézimi né gjirin
e sé njéjtés lugin€ i kullotave pak a shumé té larta malore, né varési
t€ stinés, gjithé duke ruajtur njé vendbanim t€ gendrueshém né njé
fshat malor. Nga ana tjetér, gendrojné popullsité nomade ose gjysém-
nomade, t€ cilat ushtrojné njé mbaréshtrim transhumant, do t& thoté
g€ migrojné s€ bashku me tufat e tyre t€ bagétive nga kullotat verore,
népér male, dhe ku gjenden vendbanimet e tyre kryesore, drejt léndi-
nave né kémbé té luginave ose afér detit, pér t€ kaluar dimrin.® Kjo lloj

21 1Ibid.

22 Studimeve t& para mbi kéto komunitete t€ kryera né Greqi nga Campbell,
Dimen dhe Kavadias mund t'u shtojmé edhe ato t€ Alexakis, Pichler, Ka-
ser, Nitsiakos, Brunnbauer. Sot mund t€ shtojmé R. Kaftantzoglou, [Fa-
refisnia dhe organizimi i hapésirés familjare, Syrrako 1898-1930] (1970).
E. Aleksakis [Cikli i rritjes s& njésive familjare né komunén malore t&€ Ka-
stanianit n€ Konicé], né Nitsiakos, Kassimis 2000, fq. 119-148. U. Brun-
nbauer, R. Pichler, vep.cit; K. Kaser, vep.cit; V. Nitsiakos, vep.cit.

23 Kéto livadhe, né greqishten e vjeter, quhen Aetpmv(eg), fjalé qé ka lidhje
me Ay, pott, gj€ qé nénkupton njé paralele midis aktiviteteve t€ rritésve
t€ bagétive dhe atyre t€ detaréve. Barinjt€ strehohen né dimér né leimone,
ndérsa detarét né limene. T€ dyja kéto grupe ndjekin dy data kyge dhe
ndjekin njé ritém veré/dimér t€ pércaktuara nga dita e Shén-Gijergjit né
pranveré dhe ajo e Shén Dhimitrit né vjeshté. Cf. A. J. B. Wace, M. S.
Thompson, op. cit. (supra, n. 15), £q. 77 dhe 140 n€ botimin grek (1989).
Lundrimi éshté i mundur gjaté gjysmeés sé vitit me klimé t€ butg, gjithé si
jeta baritore n€ majé t€ malit, g€ béhet e mundur vetém gjat€ verés.
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ményré njihet me emtin kalivia economy, € fjalé pér fjalé ésht€ ekonomia
¢ kolibeve, sepse batinjté zhvendosen s€ bashku me kafshét, graté dhe
fémijét dhe gjaté stinés sé dimrit jetojn€ né fushime, ku ¢do “kolibe”
strehon njé familje.2*

Késhtu pér shembull, Robert Pichlet®® né njé studim krahasues mbi
komunitetet baritore né€ Shqipériné e Veriut dhe t€ Jugut propozon dy
modele té dallueshme nga njéri tjetri: né Jug, njé ekonomi mikste, qé
bashkon mbatéshtrimin e bagétive me ekonominé e tregut (tregti dhe
emigtrim stinot), njé shoqéti e hapur kundrejt botés sé jashtme, por qé
turbullohet nga luftrat dhe kufijt€ e rinj politiké qé jané vendosur né
Ballkan. Né Veri, né té kundért, ekonomia baritore éshté e vetémjaf-
tueshme, shoqéria éshté e mbyllur, organizimi fisnor dhe endogamia
jan€ rregulla té€ pérgjithshme. Nuk ka tepricé prodhimi, nuk ka tregti,
nuk ka lidhje me tregun, butrat nuk lévizin nga fshatrat e tyre dhe
familjet ¢ médha jané t€ shumta né numér. Né shekullin e XIX, Jugu
njihte disa ndryshime té réndésishme: emigrimi stinor ishte i shpe-
sht€ pér burrat, disa prej tyre u béné t€ pasur dhe blené kullota t€ pér-
bashkéta, pér t€ vendosur aty tufat e tyre t€ bagétive qé ruheshin nga
barinj té€ punésuar.

Né Shqipériné e Jugut dhe Greqiné e Veriut (Epiti) studimi i Vassi-
lis Nistiakos na zbulon njé skemé t&€ ngjashme para viteve 1950: ciftet
punonin nga njé ngastér toke, rrisnin njé numér t€ vogél kafshésh
shtépiake, por t€ ardhurat kryesore vinin nga jashté: pjesa mé e madhe
e t€ rinjve t€ kétyre fshatrave shkoi né kurbet né t€ gjithé Perandoriné
Osmane, pér t€ punuar si muratoré, karpentieté apo bojaxhinj. Pas
1950, ekzodi rural béhet masiv dhe tokat bujqésore u braktisén. Ata
fshatat€ t€ pakté qé¢ mbetén iu futén mbaréshtrimit, duke i kthyer tokat
djerré né kullota.

24  Cf. Nitsiakos, Kasimis 2000. Ky epitet mund t€ pérafrohet me termin
kolibari («ata t€ kolibeve/té kasolleve) I pérdorur né Krushevé pér té
treguar barinjt€ nomadé. (J.-E. Gossiaux, op. cit. [supra, n. 9], fq. 159).

25 R. Pichler, «Avowtéc N xhetotég; To mepBdilov, 1 omovopioa xar 7
HOWWVINY] OQYEVWOT] TWV OQEWVMV XOWOTNTWY 01| Boetx uat voTar AABavia
¥0T& 10 TEMTO Wad Tov eootod atwva » [T€ hapura apo t€. mbyllura?
Mjedisi, ekonomia dhe organizimi social i komunave t€ malésive t€ Veriut
dhe t€ Jugut t€ Shqipérisé né gjysmén e paré t€ shekullit t&€ XX] né Nitsia-
kos, Kasimis 2000, fq. 79-98.
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Karl Kaser e gjen té njéjtin model mobiliteti, t€ lidhur me njé
pastoralizém t&€ zhvilluar né shkallé t€ gjeré, né malet e Rhodopit
(Bullgari) gjaté shekullit t&¢ XIX dhe né fillim té shekullit t&€ XX. Pjesa
mé e madhe e burrave iknin, ndérkohé qé graté merreshin me punét
bujgésore. Né té njéjtén kohé, ushtrohej mbaréshtrimi i gjeré i kafshéve
pér nevojat e ushtris€ osmane (dy milione kreré né 1870 né Rhodo-
pe). Rénia filloi me vendosjen e kufijve t€ Bullgarisé: kalimi drejt liva-
dheve né breg t€ detit Egje u b€ i véshtiré dhe i kushtueshém, kurse
né vitet 1920 refugjatét greké nga Anadolli filluan t’i punonin livadhet
qé dikur u pérkisnin pronaréve t€ médhenj osmané, té cilét nga ana e
tyre, ua jepnin me qira barinjve nomadé. Pér anén greke, Fotini Tsibi-
tidou®® pérshkruan mbetjet e komuniteteve agropastorale g€ jetonin
népér kasolle né buzé t€ fshatrave dhe qé nuk mund t€ pérdornin tokat
e bashkésisé.

Pér sa u pérket Shqipétisé sé Vetiut dhe Malit t&€ Zi, Kaset” nén-
vizon se studimet e kohéve té fundit priren t€ tregojné se organizi-
mi fisnor éshté njé fenomen qé shfaqet gjaté periudhés osmane dhe
se kétu nuk béhet fjalé pér struktura té vjetra. Sipas késaj hipoteze,
fiset zhvilloheshin duke nisur nga grupe batinjsh qé bashképunonin
midis tyre (katuned), t€ cilat ishin t€ vendosur népér lugina dhe g€, pas
hytjes s€ osmanéve, u ringjitén népér male duke pétvetésuar kullotat.
Ai i kundérvé kétij organizimi fisnor organizimin mbi bazé farefisnie
t€ Shqipérisé sé Jugut dhe te Greqisé dhe pohon se, aktiviteti baritor,
shumé i diversifikuar né Ballkan, nuk lidhet vetém me njé tip t€ organi-
zimit shogéror.

T€ gjitha kéto studime té kohéve t€ fundit nénvizojné dy fenomene
g€ pasojné njéti tjetrin, t€ cilat i kemi pérmendur né studimet e pata,
por qé marrin dimensione t€ reja pér popullsité lokale pér nga gjerésia
dhe réndésia e tyre. I pari éshté hovi qé merr ekonomia ¢ malit e cila
fillon nga mesi i shekullit t&¢ XVIII dhe vazhdoi pérgjaté gjithé shekullit
t€ XIX, falé aktiviteteve tregtare t€ njerézve t€ cilét, pasi ua linin tufat
e bagétive dhe tokat e tyre barinjve vendas, niseshin pér t€ béré tregti

26 F Tsibitidou, loc. cit. (supra, n. 17).

27 K Kaser, «<Ktnvotpoyla, owoyévela sat otoroyle otov 0pevd ywo g
dvtinne Bakuavinng (14oc-apyrc 200v arave) » [Pastoralizmi, farefisnia,
familja dhe mjedisi natyror malésor né€ jugun e Ballkanit (shekulli xiv dhe
fillimi I shekullit t€ xx)], n€ Nitsiakos, Kasimis 2000, fq. 97-118.
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né qytetet e Perandorisé Osmane.”® Familjariteti qé kané barinjté me
tregtiné ésht€ né lidhje t€ ngusht€é me ekonominé baritore, qé né njé
mas€ t€ madhe &shté e destinuar pér tregun, por edhe me detyrimin
e tyte pér t€ paguar taksat me pard né doré” Fenomeni i dyté, qé e ka
zanafillén né fillim t& shekullit t€ XX, éshté vendosja e kufijve, g€ i jep
fund brutalisht nomadizmit dhe qarkullimit t€ njerézve né Ballkan duke
ngurtésuar territoret e shteteve-kombe. Pas Luftés Civile (1944-1949),
né Greqi dhe né Shqipéri intensifikohet shkretimi i komunave malo-
re, pasi banotét braktisin fshatrat e tyre pér t'u vendosut né gytet ose
jashté vendit. Fushat e léna djerré pas tyre u rikthyen né kullota pér ata
pak batinj qé mbetén né vendbanimet e tyre.*

MALESORET: BARIN] DHE TREGTARE

Lidhja midis blegtorisé dhe tregtisé éshté treguar qarté pér sa u pérket
popullsive t€ fshatrave malore. Gossiaux vé né dukje gjendjen e miré
ekonomike té fshatrave t€ médhenj vllehé dhe vecanérisht t€ qytetit
t€ Moskopolit (Voskopojés sé Shqipérisé s€ sotme), i cili numéronte
30.000 banoté né shekullin e XVIII; ai nénvizon se vilenjté kontrollo-
nin pjesén mé t€ madhe t€ tregtis€ midis Vjenés dhe Konstantinopojés
dhe g€ dinastit€ e médha kapitaliste t&€ Evropés Qendrore ishin me
origjiné vllehe, shumé prej t€ cilave mbéshtetén luftén e Greqisé pér
pavarési®! Campbell pérshkruan t€ njéjtén ményré jetese pér fshatrat e
Zagorisé: kéto t€ fundit u pasuruan aty nga fundi i shekullit t&€ XVIII
dhe gjaté gjithé shekullit t& XIX, falé emigracionit t€ t& rinjve qé két-
konin fatin e tyte né qytete t€ ndryshme t€ Perandorisé dhe veganérisht

28 NE fillim t& shekullit t& XTX Ballkani arrin nivelin e popullsisé qé kishte
né shekullin e XV. Cf. Mazower 2000 ; Nitsiakos, Kasimis 2000.

29 Mazower 2000, fq. 23. Ky i fundit nénvizon gjithashtu lidhjen midis pas-
toralizmit dhe industris€ s€ leshit; n€ shekullin e XIX, njé e treta e bano-
réve t€ fshatrave t€ Agrafas né€ Epir jetonte me t€ ardhurat nga tregtia e
cohrave.

30 V. Nitsiakos, «H tot0piom™a T00 10OV, XENOEIC %Xl UETAUROQYWOELS
TOL PuoOL YWEOL oe BV 0EeWES nowdTTeg TG Bakraviyg: cuyroLtny
npooéyyton » [Historicizmi i vendit. Pérdorimet dhe transformimet e
hapésirés natyrore né dy komuna malésore n€ Ballkan: njé qgasje kraha-
suese], né Nitsiakos, Kasimis 2000, fq. 201-216.

31 J.-E Gossiaux, op. cit. (supra, n. 9), p. 142-143.
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né Rumani: atje ata ngritén né kémbé tregti pak a shumé t€ réndési-
shme, ndérkohé qé t€ tjerét béheshin mjeké apo mésues. Menjéheré
sapo hidhnin rrénjé né kéto vende, ata sillnin t€ aférmit pér t'u vendo-
sur prané tyre. Kéta emigranté, shkruan Campbell, njiheshin t& téré si
“udhétaré” (taéidubteg ), sepse ata ktheheshin né fshatin e tyre. Kéta
burra largoheshin herét nga fshati i tyre dhe ktheheshin mé voné pér
t'u martuar me vajzat e vendit, t€ cilat mbeteshin né vendlindje dhe
rrisnin fémijét, ndérsa burrat vazhdonin té€ udhétonin derisa akumu-
lonin njé pasuti t€ mjaftueshme pér t€ ndértuar nj€ sht€pi t€ madhe
me qilima t€ réndé€ e t€ bukur, me tabllo dhe ikona, ku ktheheshin t&
kalonin pjesén tjetér té jetés si pjesé e parisé sé fshatit.** Campbell nén-
vizon, gjithashtu, se kjo gjendje ekonomike u jepte banoréve té kétyre
fshatrave njé karakter mé kozmopolit se sa thjesht fshatar.

E njéjta ményré jetese qé ekzistonte midis fshatit ballkanik dhe
gendrave urbane t€ Evtopés Qendrore, ka qené pétshkruar nga Jacques
Ancel né lidhje me komunitetet vllehe né 1930** dhe para tij nga AJB.
Wace dhe M.S. Thompson né 1914. Kéta té fundit theksojné se pas
shkatérrimit t€ Moskopolit/ Voskopojés né shekullin e XVIII, aktivi-
tetet tregtare t€ vllehéve u shtriné né té gjithé Ballkanin dhe né krye-
qytetet e Evropés Qendrore, si Venediku, Vjena, Budapesti, Lajpcigu,
ku u vendosén shtépité e médha tregtare.** Kolonia gteke e Vjenés né
pjesén mé t€ madhe do t€ pérbéhej nga vllehé qé vinin nga Moskopo-
li/Voskopoja, ose gjetiu, t€ cilét ushtronin njé ndikim intelektual pét-
mes ngritjes s€ shkollave dhe shtépive botuese “pér grekét e shtypur”

32 Campbell 1964, p. 12.

33  «Rreth fshatrave vllehe, njé grumbull gurésh t€ palatuar né lartésing e
pérrenjve, né€ 800, 1000 metra lartési, nuk gjen njé ngastér toke t€ punuar;
pleq, fémij€ dhe gra, kéta jan€ banorét e vetém; burrat I mbajné me buké
me paraté e fituara si punétoré né qytetet ¢ Ballkanit, ose edhe né Ame-
tiké. Kéto fshatra q€ nuk ndryshojné né kohé dhe jané tashmé t€ vdekur
kané mbetur si kutiozitete. Fshati i vérteté vllah éshté stani, fshati no-
mad” J. Ancel, Peuples et nations des Balkans (1930) [Popuj dhe kombe
né Ballkan], fq. 112.

34  Shkatérrimi i Moscopolit/ Voskopojés, né shekullin e xviii, e shtyn popull-
sin€ t€ emigrojé pérfundimisht; tregtarét e pasur drejt qyteteve t&€ Fran-
kéve (ev toug Opaymog), «klasat e varféra si dhe artizanét népér t€ gjithé
Tutqinéy, cf. A. Konstantakopoulou, «H eMnvix?] yAdoow ota Bakxdva,
1750-1850, 1o tetpdyAwooo Ae€ind Tov Aavih Moaoyonority », Enetnoida
Dhooopumng Xyoing Iavemotnuion Iwavvivwy 39 (1988); 1. Martinianou,
H Mooydnohg 1330-1930 (1957).
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dhe duke pérhapur ideté e reja t€ Iluminizmit.® Ata nénvizojné se né
ményrén e jetesés s€ kétyre popullsive ndodhén ndryshime t€ réndé-
sishme pérgjat€ shekullit t& XVIII, gjé q€ 1 béné ato t€ ktheheshin pér-
fundimisht drejt jetés tregtare duke braktisur pastoralizmin dhe noma-
dizmin dhe duke u vendosur pérfundimisht né fshatrat maloré. Njé
klasé “e vegant€” shfaqet né até kohé, me disa “karakteristika urba-
ne” qé e dallojné nga barinjté e tjeré vllehé. “Ata kané béré pasu-
ri dhe ndértojné shtépité e tyre me dy ose tri kate t€ cilat i mobilojné
sipas modés peténdimore, themelojné shkolla, akademi, shtypshkronja
(Moskopoli) dhe dérgojné fémijét e tyre né universitet.*”

A kemi t€ béjmé kétu me t€ njéjtin bari g€, sipas mitologjis€ sé
lindjes s€ kombit grek, merret njékohésisht me tregti dhe me luftén
kombétare t€ shekullit t&€ XIX? Mesa duket kombinimi i kétyre dy
imazheve tregon digka reale pér secilin prej tyre: bariu fisnik, i egér,
autokton, ka tashmé edhe dublantin e tij, tregtarin finok, g€ vijen nga
mallet ballkanike, qé fémijéve u jep njé arsimim grek dhe ortodoks dhe
qé ndihmon ¢éshtjen e glirimit t€ véllezérve t€ krishteré t€ cilét, duke
fituar pavarésiné, ktijojné shtetet kombétare.”” A jané t€ dyja pamje
t€ njé t€ tére? Punimet e Kaser dhe Brunnbauer priren t€ provojné
se kéto ményra jetese t€ ndryshme fillojn€ e shpalosen mé shumé né
kuadrin e njé fati t€ pérbashkét n€ t€ gjithé Ballkanin; Gossiaux pohon
nga ana tjetér se “vllehéria” né Maqedoni éshté mé shumé njé realitet
se sa njé identitet dhe se, né fund t€ fundit, kur flitet pér vllehét béhet
fjalé pér pastoralizmin.

35 N. Katsamis, hytje pér botimin grek nga A. ]. B. Wace, M. S. Thompson,
op. cit. (supra, n. 15), fq. 18.

36 Ibid., p. 214. «Voskopojarét, si edhe maqedonasit e tjeré, flasin gjuhén
e tyre amtare n€ shtépi dhe né€ puné, ndérsa kur zhvillojné tregti dhe
pér shérbesat né kishé pérdorin greqishten”. Cf. I. Martinianou, op. cit.,
fq. 131. Né lidhje me pérdorimin e greqishtes si gjuhé e pérbashkét e njé
elite t& caktuar ballkanike deti né fund té shekullit té XIX, shih, cf. Ma-
zower 2000, fq. 43.

37 Njé model i tret€, ai i malésotit-luftétar, dominon gjithmoné né fushén e
simbolikés né rastin e ish Jugosllavisé, i risjellé pérséti n€ vémendje nga
lufta dhe literatura sociologjike rreth késaj t€ fundit (X. Bougarel, loc. cit.,
[supra, n. 7).
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VLLEHE, SARAKASIANE, E NJEJTA LUFTE

T€ béhesh urban pasi ke qené mé paté bati ésht€ njé rrugétim i vjetér:
athinasit e shekullit t€ V i pataqisnin t€ parét e tyre si fise batinjsh.*
Trajtimi i modelit pastoral si mé i vjetér dhe pararendés, si edhe kara-
kteri arkaik i kétyre shoqérive, jané elemente q€ i gjejmé te ideologji-
t€ e shteteve evropiane né shekullin e XIX. Para se t€ vinte qytetérimi
kishte njeréz t€ egér, q€ jetonin né pyje, qé zhvendoseshin dhe nuk
kishin lidhje me tokén. Né két€ lloj gjenealogjie mungon lidhja e
péthershme me tokén qé éshté né themel t€ shteteve-kombe; té parét
barinj t€ njé populli nuk mund té legjitimojné t& vetém pretendimet
territoriale t€ njé kombi. Nga ana tjetér, ekzistenca e tyre né territorin
kombétar mund ta ndérlikojé me tej projektin e konstruktimit t& shte-
tit-komb.

Né Greqj, sarakasianét i kishin ofruar klasé€s s€ te urbane, qé vinte
nga fushat dhe malet, njé parardhés ideal. Nése pér maqedonasit e
sotém t€ qenit vllah Eéshté ner plus nltra e identitetit modern (Gossiaux),
kjo ndodh pér arsyen se lidhet né t€ nj€jtén ményré me autoktoniné
aq té déshiruar, ndérkohé g€ ajo konsiderohet si e réndésishme pér
formimin e njé shteti-komb. Qéndrueshméria né kohé e imazhit té
batiut lidhet me origjinén e drejtpérdrejté t&€ borgjezis€ sé re t€ gytete-
ve ballkanike, e cila ende nuk ishte béré vértet urbane dhe akoma nuk
kishte njé kulturé kozmopolite. Nése né greqisht fjala wlachos pérdoret
pér té treguar njeriun e pagdhendur, kjo ndodh pér t’ia kundérvéné até
njé borgjezie mé t€ vjetér, kozmopolite, t€ vendosur dikur né Konstan-
tinopojé dhe né qytetet tregtare t&€ Mesdheut lindot, e cila fliste si
greqishten ashtu edhe fréngjishten. Késisoj, figura e batiut simbolizon
gjithashtu edhe mbylljen dhe pérjashtimin: mbylljen e kufijve dhe iden-
titetet pérjashtuese (ekskluzive). Né shtetet kombe homogjene, banorét
e 1inj t€ qyteteve i ruanin lidhjet e pérditshme me fshatrat. Ky model
i 1i i borgjezisé kombétare nuk u referohej mé elitave t€ shoqérisé
osmane, por sé tashmes dhe sé ardhmes kombétate: njéngjyréshe, njé-
gjuhéshe dhe njéfetare.”

38 Cf. D. Roussel, Tribu et Cité, Annales littéraites de I"université de Besan-
con 193, [Fiset dhe qyteti, analet letrare t€ universitetit t€ Besancon)]
(1976)

39 Cf B. Loty, loc. cit. (supra, n. 6).
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Dy shekuj pas pavarésisé sé¢ Greqisé dhe pothuaj njé shekull pas
Luftrave Ballkanike, ¢éshtja e identitetit sigurisht qé nuk shtrohet mé
né t€ nj€jtén ményré. Kultura dominante né Greqiné e sotme éshté ajo
urbane, helenofone dhe evropiane, e formésuar nga njé popullsi qé
banon kryesisht népér qytete qé nga koha e pas Luftés dhe qé kara-
kterizohet nga njé mobilitet i madh: qé nga fillimi i shekullit t&€ XX,
emigracioni drejt Evropés, Shteteve t€ Bashkuara dhe drejt Australi-
s€ e ka ndryshuar katércipérisht gjendjen. Me futjen e saj né Bashki-
min Evropian, Greqia &shté njé vend qé ka ndryshuar thell€sisht,
vecanérisht pér sa i pérket modernizimit t€ institucioneve dhe ekono-
mis€. Nga njé vend eksportues emigrantésh, Greqia &shté béré njé
vend prités pér njé numér t€ madh emigrantésh nga Ballkani (né radhé
t€ paré pér shqiptarét) dhe nga vendet e tjera té ish Bllokut sovjetik.*
Mund t€ shtrohet pyetja nése né Greqi orgjinat baritore mbeten sinoni-
me t€ anakronizmave dhe t€ njé jete t€ ménjanuar nga shoqétia. Figura
mitike e kleftit ose e brigandit vazhdon t€ jeté gjithmoné e pranishme
né tekstet shkollore, edhe pasi i ka shérbyer revolucionit kombétar, por
tani ajo lidhet mé tepér me folklorin se sa me njé ideologji zyrtare. A
kemi t& b&jmé tani me figurén e batiut q€ jeton né njé gjendje pothuaj
para-sociale, e tillé si¢ paraqjitet n€ avazin e radios kombétare, apo éshté
ajo e batiut-tregtar, g€ metr rrugét e shkon nga fshati i tij népér krye-
qgytetet e Evropés dhe kur kthehet ndérton shtépi t€ bukura, kisha dhe
shkolla? Le t€ marrim dy shembuj nga Athina: i pari ésht€ Tour Varsos,
njé ndértesé€ e re e ngritur né qendrén tregtare t€ Kifisisé, periferia e
pasur e Athinés, nga njé pronar i njé embéltoreje tradicionale; mbi ¢ati
njé fluger né formén e bariut, me guné hedhur krahéve dhe krrabé
né doté. I dyti ka t€ bé&j€ me njé sukses t€ madh letrar, njé triologji e
shkruar nga njé minister i qeverisé sé fundit socialiste Nicos Thémélis.
Bén fjalé pér sagén e njé familje malésorésh qé u béné tregtaré té
médhenj ndérkombétaré.”" Kéto dy shembuj nga vitet 2000 e marrin
frymézimin nga modeli i bariut-tregtar, i cili, pasi iku nga malésité e tija,
i eci puna mbat€ né qytet dhe u bé pasunar né kryeqytet.

40 Punime t€ shumta antropologjike dhe gjeografike flasin pér kété. P. Sintes,
G. de Rapper (né kété véllim); Grece EAA&S«, Figures d’altérité, [Greqia,
Helada, pamjet e alteritetit] Ethnologie francaise 2, avtil-juin, 2005.

41 N. Thémélis, La Quéte. Le renversement. L’éclair (1998-2003)[ Kérkimi.
Pérmbysja. Shkrepétimal.
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Cfaré na kujton avazi i radios kombétare? Si njé vjershé fémijésh,
ai sjell muzikén e njé kohe t& kaluar: at€ t€ shoqéris€ urbane qé ende
éndérronte figurén ambige t€ batiut g€ e kishte zgjedhur si pataardhés.
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VLLEHET E JUGUT TE SHQIPERISE
DHE GREQIA

Pierre Sintes

Marrédhéniet midis vllehéve té€ Shqipérisé dhe Greqisé nuk kané qené
objekt i ndonjé literature t€ bollshme. Megjithaté, studimet q€ merren
me két€ temé zbulojné sa aspektin e ndjeshém t€ disa ¢éshtjeve g€
lidhen me t€, po aq edhe dallimet e forta t€ piképameve t€ ndtrysh-
me mbi origjinén dhe pérkatésiné e njé grupi si vllehét, qé shiheshin
si njé grup, pércaktimi i t€ cilit do t€ varej vetém nga kriteri gjuhé-
sor.! Késisoj, titulli i mésipérm, megjithése éshté zgjedhur me shumé
kujdes, mund t€ nxisé¢ shumé dyshime mbi tekstin vijues, dhe mendja
mund t€ shkojé né fillim se ai mbéshtet hipotezén dhe mbron idené
shumé t€ pérhapur né€ Greqi se kéto grupe g€ jetojné né tokén shqipta-
re jané né t€ vérteté t€ pérbéré nga njeréz t€ lidhur fort pas helenizmit,
népérmjet gjakut apo lidhjeve politike. Arsyeja €shté se ata shihen si té
prekur aq shumé nga ndjenja kombétare greke saq€ ajo merret si origji-
na e njerézve qé kané qené ndér mé aktivét né ndértimin e Greqisé
moderne t€ shekujve XIX dhe XX. Me pak fjalé, a mundet g€ njé titull
i tll€ t€ mbéshtesé idené se t€ gjithé arumanishtfolésit e zonés jané né
t€ vérteté greké, qé ndajné me banorét e tjeré t€ Helladés t€ njéjtén
pérkatési etnike dhe té njéjtén ndérgjegje kombétare?

1 Voir A.-G. Lazarou, « Kataywyy xat enitopn totopla twv Brdywv g
AABaviag » [Origjina dhe histotia e shkurtér e vllehéve t€ Shqipérisé],
Hrspwtixo nuepordyto [Gazeta épirote] 1993-1994, £q. 1-74.
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Edhe nése pyetja do té ishte me vend, uné nuk do t€ futem né
rrugén e késaj polemike dhe do t€ béja shumé kujdes t€ mos mertja
asnjé krah né debatet mbi identitetin dhe origjinén e atyre g€ kétu do
i quajmé si vllehét e Shqipéris€. Pér sa mé pérket, pérqasja ndaj kétyre
grupeve do té ndjeké njé kahje qé nuk ka t€ bé&jé me ndonjé interes
historik té€ vecanté, meqénése ajo qé mé intereson ka qené vendi qé
zené vllehét né lévizjet migratore t€ popullsisé nga Shqipéria né drejtim
t€ Greqisé.” Pas vitit 1990 dhe hapjes sé kufijve, kéta t& fundit, njélloj
si njé pjesé e mir€ e qytetaréve shqiptaré, ikén nga vendi i tyre né kér-
kim té njé jete mé t€ miré né vendet fqinje. Kjo 1évizje popullsie e béri
Greqiné njé vend emigracioni masiv’, njé nga mé té réndésishmit né
Evropé me rénien e regjimeve diktatoriale t€ Evropés lindore pas vitit
1990.

Studimi i kétij fenomeni na zbulon se emigracioni shqiptar tipro-
dhonte né gjitin e tij dasit€ qé njihte shoqéria e origjinés, por edhe qé
kéto ndarje shpreheshin t€ ndérthurura me paragqitjen, opinionet dhe
praktikat né fuqi né vendin prités, duke mos gené gjithsesi ¢ mundur
t€ tregohet se cili nga kéto dy ligjérime, ose cili nga kéto dy realitete
ishte mbizotérues mbi tjetrin. Kjo shprehje éshté vecanérisht evidente
pér vllehét e Shqipérisé, meqénése imazhi g€ krijohet pér ta né Greqi
metr njé réndési t€ madhe jo vetém pér termat g€ ata pétdotin pét t'u
vetemértuar, por edhe pér ato qé pérdoren nga té tjerét pér t’i treguar.
Ky imazh ka peshén e tij edhe mbi rrjedhén objektive t€ emigrimit t&
tyre q€ kushtézohet nga vegorité e mésipérme dhe nga ndryshimet gé
ato pésojné.

Nése ky tekst synon t€ paraqesé két€ veganési, theksi do t€ vihet
te ligjérimi mbizotérues né€ Greqi mbi identitetin dhe otigjinén e késaj
popullsie, e cila dallohet menjéheré nga pjesa tjetér e emigrantéve té
ardhur nga Shqipéria, dhe mbi ndikimin qé ka ky ligjérim mbizotérues

2 Temé doktorature nén drejtimin e Robert Escallier né Universitetin e Ni-
s€s Sophia-Antipolis, mbrojtur né 2005 me titull “Shqiptarét e Greqisé,
mobilitete, rrjete dhe territore”.

3 T€ huajt pérfagésonin aty 10 % t€ popullsis€, duke qené kjo njé nga shi-
frat mé t€ médhaja t& Bashkimit Evropian, pas Gjermanisé dhe Lukse-
mburgut. Shqiptarét pérbéjné mé shumé se gjysmén e kétij kontingjenti
me njé grup qé i kalon t€ 500.000 personat. Le t& vérejmé kétu se nése kjo
shifér krahasohet me popullsiné e Shqipétisé (rreth 3.5 milioné né fillim
té viteve 1990) artijmé né konkluzionin e njé proporcioni shumé té larté
(mbi 14%), i cili nxjerr edhe réndésiné e késaj 1€vizjeje n€ shkall€ rajonale.
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mbi ményrat e vetidentifikimit t€ grupit né fjalé. Kéto ményra u japin
atyre veté njé pérkufizim jo fort t€ qendrueshém, g€ vjen si rezultat i
njé kompromisi t€ ndryshueshém dhe shpesh heté personal midis
ligiérimeve t€ ndryshme, lidhja e t€ ciléve me kontekstet e shprehjes
ose me pérvojat individuale ésht€ po aq e dallueshme sa edhe lidhjet
e mundshme me kontekstet e tjera q€ nuk varen nga kéto trajektore
personale.

Megjithaté, para se t€ pérshkruajmé vllehét me vegorité e tyre
migruese dhe natyrat e ligjétimeve g€ i shogérojné né két€ rast, do t€
ishte e nevojshme té sjellim né kujtesé se ¢faré domethénie kishte ky
term né Shqipéri.

VLLEHET NE SHQIPERI

Kur interesohesh pér vllehét e Shqipérisé dhe statusin g€ ata kishin
nén regjimin e Enver Hoxhés (1944-1985), befasohesh nga kontra-
sti q€ mesa duket ka ekzistuar midis pothuajse mungesés s€ njohjes sé
tyre zyrtare dhe vazhdimésis€ s€ ekzistencés s€ tyre si grup i formuar.
NE té vérteté, térésia e déshmive g€ jan€ mbledhur né tetren tregojné
se*, gjaté atyre dyzetepesé viteve kur veganésia vllahe nuk gézonte asnjé
bazé zyrtare, ky grup vazhdonte té ekzistonte dhe t& njihej si i tillé né
komunitetet fshatare t€ krahinave ku banonin.

NJE EKZISTENCE ZYRTARE POTHUAJ E PAQENE

Né kohén e Enver Hoxhés, vllehét nuk njiheshin si njé nga minorite-
tet konstituivé t€ popullsisé sé vendit. Kjo do t€ thoté se, duke filluar
nga viti 1945, n€ dallim nga grekét, maqedonasit dhe ¢ifutét, termi
vllah nuk dukej kurré né regjistrat e gjendjes civile té republikés sé

4  Materiali i pérdorur kétu vjen prej bisedave t€ pérséritura né jug dhe né
juglindje t€ Shqipérisé, né zonén kufitare t€ Epirit (Gjirokastér, Pogon,
Lunxhéri) dhe kérkimeve mé t€ gjera t€ kryera si né Greqji (zona kufitate,
Athing) ashtu edhe n€ Shqipéti (rajoni i Korgés, Voskopoja, Tirana) me
shoqata ose persona privaté. Kéto ekspedita jané zhvilluar midis viteve
2000 dhe 2003 dhe jané zhvilluar s€ bashku me Gilles de Rapper.
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Shqipérisé pér t€ treguar ndonjé “kombeési”.® Megjithaté, duke iu refe-
ruar disa burimeve, popullsité qé flasin arumanisht dalin si njé entitet i
formuar. Két€ duket se donte t€ tregonte ky pasazh i Ismail Kadaresé
ku ata tregohen né ményré t€ qarté si njé grup i veganté brenda popull-
sis€ shqiptare:

“T¢€ zgjedhur nga Kominterni ose nga Enver Hoxha “shulet” dhe vllehét
ishin tepér t€ pérshtatshém pér udhéheqjen komuniste pér arsyen e vetme
se ata duke mos patur lidhje me kombin s’kishin kurréfaré dhimbsurie pér
té. Atyre mund t'u thoshje: goditni pa méshité! Dhe ata do t€ godisnin
pa iu dridhur dora gjithcka: themelet e kombit, histoting, njerézit. Ata do
ta gjymtonin racén krenare t€ shqiptaréve me shumé zell, ngaqé, né kété
zell kishte pjesén e vet revanshi pér fyerjet e dikurshme, hakmartja dhe
kompleksi i tyte i infetioritetit”.’

Nuk éshté pér t'u cuditur q€, megjithé mohimin zyrtar, ngulmimi i
njé cilésimi té tillé i vllehéve né Shqipéri t€ keté léné ende gjurmé aty
kétu. Né fakt, ata shfagen né t€ dhénat e regjistrimit t€ pérgjithshém té
popullsisé t€ vitit 1989, né tabelat qé e klasifikonin popullsiné e Shqi-
périsé sipas kombeésisé. Ka shumé mundési qé shifrat qé jepen aty té
jené zvogéluar shumé dhe pjesén mé t€ madhe ta zinin ato kombési
qé njiheshin si elemente pérbérése té€ popullsisé shqiptare. Késhtu, t€
bie né sy se vllehét nuk zinin vegse mé pak se 1% té 64 816 gytetaréve
shqiptaré t€ deklaruar si “joshqiptaré”. M€ e pakta q€ mund t€ thuhet
éshté se kjo e dhéné mbetet enigmatike. Nése vllehét nuk njiheshin si
t€ tillé, si ka mundési qé qytetaré shqiptaré deklaroheshin ndérkohé se
i pérkisnin kétij grupi? Né t€ vértet€, déshmité personale t€ mbledhu-
ra né disa fshatra t€ jugut t€ Shqipérisé kané vértetuar se kjo kategori,
edhe né kohén e Enver Hoxhés dhe gjaté zhdukjes sé saj zyrtare, ishte
ende e gjallé né marrédhéniet shogérore.

5 NEé shqip ajo quhet kombési. Kjo pérmendej kur pérmendej gjendja ci-
vile, ¢ né€ ményré t€ pérgjithshme mund t€ pérafrohej me nocionin e
pérkatésisé etnike. Para 1990, si edhe né Jugosllaviné e Titos, kombésia
dallohej nga shtetésia. Sot kjo ka humbur né Shqipéri, pot ajo gjendet
né formularét q€ shérbejné pér rregullimin e t€ huajve qé kané status t&
parregullt né Gregqi.

6  Ismail Kadare, Nga njé dhjetor né tjetrin. Kroniké, kémbim letrash, pér-
siatje, Shtépia Botuese Fayard 1991, fq. 59-60.
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NJE DEKLASIM I ETNICIZUAR

Pjesa mé e madhe e shembujve g€ vijojné kané pér géllim t€ nxjertin
né pah ményrat qé kané béré t&¢ mundur vazhdimésiné e kétij grupi
né shoqérité fshatare gjaté kohés hoxhiste. Ato mbéshteten te vrojti-
me t€ kryera né krahinat kufitare t€ Epirit, né anén greke dhe né anén
shqiptare. Né ato zona vllehét sot béjné njé jeté sedentare. Gjithsesi,
ata jané pasardhésit e barinjve gjysém-nomadé qé ndignin njé logjiké
transhumance t€ kundért, do té thoté dimérim né bregdetin e krahinés
sé Ksmailit, pérballé Korfuzit, ose né Thesproti, né krahinén aktua-
le greke té Epirit, dhe verim né lartésité e masivit t&€ Kolonjés midis
Pérmetit dhe Korgés. Gjaté zhvendosjeve t€ tyre, kéto grupe kishin njé
pikeé fikse: béhet fjalé pér fshatin e Kefalovrisos (dikur i quajtur Mexhi-
die), qé sot gjendet né krahinén e Pogonit grek.” Vecanésia e tyre né
kété rajon ésht€ pérvetésimi i hershém i gjuhés greke. Nése né t& vér-
tet€ gjuha qé flitet né shtépi ka mbetur arumanishtja, meqenése terri-
toret e lévizjeve t€ tyre gjenden né krahina té€ populluara nga greqi-
shtfolés, “vllehét e Kefalovrisos”, si¢ vetéquhen ata, n€ mé t€ shumtén
e rasteve e kané ditur dhe din€ ta flasin greqishten. Megjithat€, éshté
roli i tyre i veganté ekonomik q€ ka pércaktuar termat me té cilat ata
quhen: nisur nga zanati i tyre i quajné ¢obané€, qé né turqisht dhe shqip
do té thoté bari®, ose me termat arumuné dhe rumuné qé i referohen
gjuhés s€ pérdorur né shtépi.

Né kohén e mbizotérimit té ekonomisé sé planifikuar, t€ parti-
sé-shtet dhe t€ kolektivizimit t€ mjeteve t€ prodhimit, mobiliteti i
kétyre batinjve dhe lidhjet qé ata kishin me Greqiné i bénin ata njé
grup problematik qé nxiste dyshime. Késisoj, kéta pronaté t€ médhen;
bagétish u detyruan t€ futen né kooperativa dhe t€ sedentarizohen me
forcé né tokat ku léviznin, midis Korgés dhe Sarandés. Q& nga ajo

7  Voit P. Sintes, « Les Albanais en Greéce, le r6le des réseaux préexistants »
[Shgiptarét né Greqj, roli i rrjeteve t€ hershme], Balkanologie VII, 1
(2003), fq. 121.

8 Nénvizojmé kétu sinoniminé klasike midis zanatit qé kryen dhe identi-
fikimit t& njé grupi sipas etnogjuhésisé. Gjuhét ballkanike e kané katika-
turizuar marrédhénien midis zanatit dhe kombésisé. Né 1836, gjermani
Miller jep njé pasqytim t€ drejté€ duke i ndaré ortodoksét e Magedonisé né
“greké dhe fshataré, cka do t€ thoté né tregtaré dhe slave” (O. Deslondes,
Les fourreurs de Kastoria [1997] [Gézoftarét e Kosturit], p. 29).
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kohé, dhe meqgenése ata mund té pérfaqésojné mé shumeé se dy té tretat
e popullsisé s€ fshatrave t€ zoné€s né fjalé, si¢ jané rastet e disa lokalite-
teve, prania e tyre nuk kalon pa u véné re.

Vllehét ndjeheshin kaq shumé t€ lidhur me Greqiné saqé ata veté-
deklaroheshin t&€ kombésisé greke dhe frekuentonin shkollat e minori-
tetit derisa né vitin 1966, nén presionin e shtetit shqiptar, ata u shtrén-
guan ta ndryshonin kété deklarim. Megjithé konvertimin né shqiptari,
ata gjithmoné shiheshin si t€ ndryshém, miq t€ Greqisé€ dhe dyshohe-
shin se ushqenin simpati pér fqinjét imperialist€. Shumé familje
¢obanésh, né jug té€ Shqipéris€, ishin ndaré mes tyre pér arsye t€ kufi-
rit. Dyshimi i komunikimit me té aférm t€ vendosur né tokén armike
ishte njé pretekst pér shumé persekutime. Internimet ishin sistema-
tike né rast arratisjesh sé njé anétari t€ familjes né Greqi. Ato béhe-
shin né gendrat e internimit g€ ndodheshin né veri dhe né qendér t€
vendit, ndérkohé qé familje t& téra mund t€ transferoheshin né fshatra
t€ humbur né fushén bregdetare t&€ Myzeqes€. Atje t€ débuarit u nén-
shtroheshin punéve té rénda té hapjes sé tokave bujgésore dhe kullimit
té tyre.

Figura 1. Lagjet e ndryshme t€ fshatit Katjan, (Lunxhéri).



VLLEHET E JUGUT TE SHQIPERISE DHE GREQIA 65

Né kété meényré vllehét mbetén njé grup i dallueshém i karakteri-
zuar nga njé status inferior dhe qé iu nénshtrua njé segregacioni, qé
shfaqej si pér sa i pérket shpérndatjes s€ tyre né tetritor dhe praktika-
ve sociale, ashtu edhe pérdorimit t€ gjuhés sé tyre. Pjesa mé e madhe
e fshatrave t€ Lunxhérisé mbajné vulén e kétij segregacioni hapsinor
(fig1) dhe vllehét ishin vendosur né lagje t€ veganta: né pjesén mé té
madhe jan€ shtépi té vogla dhe mé rrallé banesa kolektive, si¢ éshté
edhe rasti i Dhoksatit, fshatit mé té madh.

NE t€ njéjtén logjiké, konstatohet endogamia e grupeve g€ jetojné
né kété rajon. Kur ndodh qé anétaré t€ grupit e shkelin kété rregull,
flitet pér martesé “té€ béré me dashuri”, sepse, pér t€ shpjeguar njé sjell-
je té tillé, duket se duhet thirrur né ndihmé njé forcé irracionale. Pér-
ndryshe, rregulli éshté q€ martesat t€ béhen brenda grupit. Ky segre-
gacion nxjerr krye edhe né termat q€ pérdoren pér emértim. Késhtu,
né fshatra, vllehét dallohen nga terma g€ lidhen me fjalotin fetar. Ata
shikohen si t€ njé feje € veganté g€ e ndan komunitetin fshatar.’

Cdo gjé ndodh sikur kjo kategori éshté sedentarizuar pér ta béré
mé t€ dukshme kundérvénien e re midis grupeve g€ jané né njé pozi-
t€ mé t€ miré dhe atyre té€ deklasuar, dhe kjo pavarésisht faktit se
ligjérimi zyrtar, pér hir t€ solidaritetit klasor, nuk i pranonte fare ndarjet
etnike. Risjellim né vémendje se ky kategorizim g€ rrjedh nga ndarje
socio-profesionale éshté ende i gjallé sot. Né t€ vérteté, sot e gjithé
ditén barinjté né kéto rajone shihen me njéfaré pérgmimi t€ pérzier me
friké- ata gjithmoné jané gobané, edhe pse né ditét e sotme nuk flasin
arumanisht, por jané njeréz g€ vijné nga krahina t€ tjera, popullsi labe
t€ Kurveleshit ose malésoré t€ zbritur nga Veriu i Shqipérisé vitet e
fundit té cilét né ményré fyese quhen malké® Vazhdimésia e ekzisten-

9  Banorét e késaj krahine né Shqipéri ndahen sipas grupeve qé e konside-
rojné veten si fe t&€ ndryshme. Feja né Shqipéri tregon besimin fetar, por
edhe, né njé kuptim mé t€ gjeté, grupin e personave anétaré t€ komunite-
teve fetare q€ japin e matrin mes tyre. Késhtu, shqiptarét e kétyre krahina-
ve ndahen né tre grupe fetare ose fe: t€ krishterét ortodoksé (shqipfolés),
myslimanét dhe vllehét, pavarésisht faktit q€ ky grup 1 fundit, edhe pse
i besimit t& krishteré ortodoks, dallohet nga t€ tjerét nisur nga njé kriter
gjuhésor.

10 Shih G. de Rapper, La frontiére albanaise. Famille, société et identité
collective en Albanie du Sud, [Kufiri shqiptar. Familja, shoqéria dhe iden-
titeti kolektiv né Shqipériné e Jugut, temé& doktorature, Universiteti Patis
X- Nanterre (1998), fq. 308-310.
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cés sé t€ njéjtés kategori, ndérkohé qé pérmbajtja njerézore e grupit
qé mban kété emér ka ndryshuar rrénjésisht, mbéshtet mendimin e
Fredetik Barth mbi evolucionin e grupeve etnike: “Né fund t€ fundit,
materiali njerézor qé €sht€ i organizuar né njé grup etnik nuk mbetet
i pandryshueshém dhe, ndonése mekanizmat social€ t€ diskutuar deri
tani priren t€ ruajné dikotomité dhe kufijté, ato nuk nénkuptojné
se materiali njerézor i organizuar prej tyre duhet té jeté statik: kufijté
mund t€ mbeten né kémbé, megjithése ekziston edhe ajo qé metafo-
tikisht mund t€ quhet si “osmoza” e personave g€ i kapétcejné ato.”"!
Njé evolucion i tillé vjen si rezultat i situatés s€ sotme né vend dhe,
mbi t€ gjitha, si pasojé e kushteve t€ reja migratore. Me t€ vérteté, duke
filluar nga rénia e regjimit t¢ Enver Hoxhés dhe pas hapjes sé kufij-
ve, si¢ ndodhi me shumé shqiptaré nga jugu i vendit, njé pjes€ e miré
e vllehéve t€ kétyre krahinave shkuan né Greqi pér t€ gjetur puné dhe
njé jet€ mé t€ miré. Késisoj, né fshatrat e nisjes u ¢liruan njé numér i
madh vendesh pune dhe sot jemi pérpara njé migracioni zévendésues,
qé rrjedh prej atyre zonave t€ Shqipérisé ku mbipopullimi dhe munge-
sa e punés nuk gjetén zgjidhje me migracionin ndérkombétar. Pér sa u
pérket vllehéve qé u larguan, megjithése ndanin té njéjtat shpresa me
pjesén tjetér té “refugjatéve”'> ményrat g€ ata pérdorén pér ti realizuar
ishin pak a shumé t&€ ndryshme.

NJE MIGRACION ORIGJINAL

Pér t'u stabilizuar né Greqi vllehéve iu njohén disa lehtésira t€ cilat nuk
i kishin shqiptarét. Kéto pérpatési vinin prej dy faktesh: ekzistenca e
lidhjeve familjare mé t€ hershme se sa mbyllja e kufijve né vitin 1945
dhe dashamirésia e administratés greke ndaj kétyre personave pas 1990.

11 E Barth, « Les groupes ethniques et leurs frontiéres »[ Grupet etnike dhe
kufijté e tyre], né P. Poutignat et J. Streiff-Fenart, Théories de I'ethnicité
(1995) [Teorité e etnicitetit], fq. 223.

12 Cilido qoft€ statusi qé emigrantét shqiptaré marrin né€ vendet pritése, ata
gjithmoné tregohen me t€ njéjtén ményré n€ Shqipéri, “refugjat”.
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MENYRA TE VECANTA TE LEVIZJEVE NE TERREN

Duke marré shkas nga shembulli i rajonit t€ Gjitokastrés, mesa
duket migrimi i tyre ka qené lehtésuar nga lidhjet e vjetra familja-
re ndérkufitare qé filluan t€ riaktivizohen. Né fakt, sipas shoqatés sé
vllehéve “Kefalovriso” g€ e ka seliné e saj né Gijirokastér, farefisnia e
teté vllehéve nga dhjeté, t€ kétij rajoni, vjen prej fshatit t€ Kefalovri-
sos g€ ndodhet né Greqi. Historité e familjeve t€ ndara nga kufiri jané
kaq t€ shumta saqé ata duket se pétfagésojné rregullin e pérgjithshém.
Menjéheré pas hapjes sé kufirit, kandidatét pér té ikur u mbéshtetén
shumé natyrshém te kontaktet familjare pér té lehtésuar migracionin e
tyre. Kjo éshté arsyeja se pérse njé shumicé e madhe e atyre q€ nise-
shin nga krahina e Gijirokastrés kalonin pérmes malit nga rruga qé lidh
Sopikun me Drimadhesin pér t€ mbértitur né Kefalovriso me géllim
g€ t€ gjenin aty t€ aférmit e tyre q€ nuk i kishin paré prej dyzetepesé
vitesh.

Ményra e pritjes s€ kétyre t€ ardhurve né fshatrat greke ishte e
ndryshme. Gjithsesi, t€ ardhurit rrinin disa kohé aty para se t€ léviz-
nin drejt destinacioneve t€ tjera. Puna mungon gjithmoné né kété rajon
petiferik t€ Greqis€ dhe t€ Evropés, i cili njeh treguesit mé t€ ulét t&
miréqgenies né€ téré Bashkimin Evropian. Por, si¢ e thoté edhe kryeta-
ri i Bashkisé sé€ Kefalovrisos: “pér vllehét e Gjirokastrés njé gjé éshté
e qarté, t€ gjithé prej tyre rrogén e paré (uepoxduaro) ¢ kané fituar né
fshat”. Prej andej, kéta emigranté u orientuan drejt destinacioneve ku
ata me gjasé do t€ gjenin t& njohurit ose té aférmit e tyre, duke ndjekur
késisoj gjurmét e personave té ikur nga Kefalovriso gjaté dekadave té
kaluara. Emigrantét e tinj riprodhuan ménytén e t€ sjellutit t€ fsha-
taréve epiroté t€ viteve 1950-1970 duke shkuar né pjesén dérrmuese
drejt Athinés dhe Janinés, ndonjéheré edhe drejt destinacioneve té
dorés sé dyté, si Larisa, Sparta ose Vollos, t€ cilat ishin zgjedhur para
njézet ose tridhjeté vitesh nga kushérinjté e tyre t€ largét. N€ kési raste-
sh, pérkatésia né njé rrjet vllah shndérrohet né njé faktor t&€ réndési-
shém qé pércakton zgjedhjen e destinacionit.

Sjellim né vémendje se rasti i Kefalovrisos nuk éshté i vetmi dhe
se ményra t€ tilla t€ sjelluri jané vérejtur edhe né pika t€ tjera si fshati
i Dendrohorit né rajonin e Pellés dhe né até té€ Kristalopigit né rajonin
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e Kosturit™, t€ cilét pérmbushnin t€ njéjtin funksion, do té thoté até
t€ njé vendi-stacion q€ shérbente pér t'u rilidhur me njé rrjet t€ vjetér
familjat. Ky model mund t€ merret si i mit€qené pér t€ paré funksioni-
min territorial t€ rrjeteve migratore té vllehéve.

Té ndihmuar nga lehtésira té tilla, vllehét morrén rrugét né
mas€. Né fshatin Mingull t€ Lunxhéris€, ku ata pérbénin shumicén
e banoréve, mé shumé se dy t€ tretat e tyre u larguan, ndérkohé qgé
banotét qé i pétkisnin fesé tjetér né pjesén dérrmuese ngelén né fshat.
Kéta t€ deklasuar t€ vjetér kané qené emigranté t€ suksesshém, qé né
disa raste jané kthyer né fshat dhe kané béré xhelozé banorét e tjeré
me shtépité e bukura g€ kané ndértuar dhe me bisneset e vogla qé kané
ngritur, ose kur kané bleré furgona udhétarésh falé parave t€ béra né
Greqi.

NJE ADMINISTRATE DASHAMIRESE

Lehtésirat qé kishin vllehét e Shqipérisé né marrédhéniet me admi-
nistratén greke jané déshmuar, duke u pérgéndruar né juglindjen e
vendit, nga Gilles de Rapper pér periudhén 1994-1997. Kemi t€ b&jmé
me solidatitete g€ vijn€ si pasojé e gjuhés s€ njéjté, si¢ edhe tregohet
nga déshmité e njérit prej bashkébiseduesve: “ata jané béré pér té€ ndih-
muar njéri tjetrin. Disa prej rojeve greke t€ kufirit jané ¢obané dhe i
lené gobanét shqiptaré t€ kalojné pa problem, sapo shohin qé kané
njé pasaporté, qofté€ kjo edhe false. Edhe né ambasadén e Greqisé né
Tirané, ajo q€ jep vizat €shté njé ¢obane. Nése dikush thoté qé éshté
¢oban, ajo e pyet né gjuhén e tyre dhe nése ai di té flasé, ajo i jep njé
vizé 5 vjegare”."* Prania e grupeve arumune né rajonet e Epirit, Maqe-
donisé dhe né Greqiné Qendrore do t'u krijonte vllehéve t€ Shqipérisé
njé burim suplementar pér t€ ndihmuar vendosjen e tyre né Greqi dhe
ky realitet, fal€ edhe gjuhés sé€ njéjté qé flisnin, u krijoi atyre mundésiné
qé t€ siguronin viza q€ né vitet e para t€ migracionit. Por, duke filluar
nga viti 1995, gjendja administrative pér vllehét e Shqipéris€é u pét-

13 Kéto fshatra do t€ kishin njé histoti t&€ ndryshme sepse ato do té kti-
joheshin pas ardhjes sé vllehéve qé iknin nga kolektivizimi i pasluftés.
(A. 1. Koukoudis, « Ot M7tpomodetg uan v Awxonogd tewv BAdywv » [Me-
tropole dhe diaspora], Etudes sur les Valaques 2 [2000], fq. 303).

14 G. de Rappet, op. cit. (supra, n. 12), fq. 222.
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mirésua edhe mé shumé, kur ata filluan t€ trajtoheshin si omogeness™ t€
vérteté, gj€ q€ u lejoi atyre t€ pérfitonin nga t&€ njéjtat lehtésira si edhe
minotitarét greké t€ Shqipétis€ ose pontikét € vinin nga ish Bashkimi
Sovjetik. Sidoqofté, ky trajtim i favorshém nuk ka qené i lehté t€ arrihej
dhe jané dashur pérpjekje t&€ médha. Né t& vérteté, fitimi i kétyre pér-
parésive nga ana e vllehéve, té njéjta me ato g€ u ishin njohur grekéve
t€ Shqipérisé, nuk duket t€ keté ndjekur kurdoheré njé rrugé t€ paqté.
Nganjéheré, “letérnjoftimi™® i tyre kishte shénimin “kombésia shqip-
tare” dhe jo “greke”, gjé g€ mund ta véshtir€sonte njohjen e tyre. Mbi
t€ gjitha, disa grupe me ndikim nga radhét e minoritetit grek nuk do ta
shikonin me sy t€ miré asociacionin qé béhej midis tyre dhe vllehéve,
sepse kjo donte t€ thoshte se do t'u duhej té€ ndanin me t€ tjeré ndih-
mat qé destinoheshin vetém pér ta nga qeveria greke ose bamités té
¢éshtjes sé Vorio-Epifit.”” Kjo éshté pikétisht situata qé denoncon S. N.
Sotitiou, autor i disa debateve t€ zjarrta mbi ¢éshtje gjeopolitike t€ rajo-
nit, i cili n€ njé prej punimeve qé merret me gjendjen e “vllahofonéve”
né Ballkan shkruan: “Sipas ligjit shqiptar njihen si omogeneis vetém ata
g€ jetojné né rajonet e minoritetit (do t€ thoté né rajonet e Gijiroka-
strés dhe Sarandés). Ky ligj pérjashton ata qé kané ruajtur ndjenjat e
tyre t€ greqizmés, do té thot€ ata té& Pérmetit, Elbasanit, Dutrésit dhe
Himarés dhe ata né Kugové, g€ si¢ do ta tregojné edhe faget e kétj
libri jané greké dhe pérbéjné njé popullsi dyfish mé t€ madhe se ajo
e Gijirokastrés, por qé nuk mund t€ marrin nga bashkia njé gertifikaté
dhe, késisoj, atyre u mungojné disa dokumenta pér té marré viza ose
pér té pérfituar nga ndihmat. Né két€ ményré, ata nuk kané mundur

15 Prej gjaku grek, ¢faré con né njéfaré njohje t€ llojit “e drejta e kthimit” li-
gjor né€ Greqji, n€ formén e disa avantazheve administrative dhe t€ marrjes
preferenciale t€ shtetésisé greke. Shih kontributin e K. Tsitsélikis né kété
véllim.

16 Pashaporta e vogél, si¢ quhej né shqip, ishte njé dokument identiteti i
kohés sé¢ Enver Hoxhés, i cili nuk t€ jepte t€ drejtén t€ udhétoje jashté
shtetit, por shérbente pér t€ kontrolluar mobilitetin e brendshém. Ky
dokument, pérpos elementeve g€ lidheshin me identitetin dhe me adresén
¢ shtépisé, pérmbante edhe informacione qé lidheshin me pérkatésiné
kombétare (né termat e kombésis€).

17 Ky rajon g€ ndodhet né territorin shqiptar, né€ zonén midis kufirit dhe lu-
mit Shkumbin, pretendohet nga shteti grek. Né ditét tona ai revendikohet
vegse nga disa nacionalisté té zjarrté g€ shohin te ky rajon tokat irredente
g€ padrejtésisht administrohen nga shqiptarét.
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t€ marrin asnj€é ndihmé qé éshté dérguar nga Greqia deri tani...si
traktorét e lazove qé u ndané mes miqve t&€ Omonias'® né rrethinat e
Giitokastrés”."

Pér migrantét sfida nuk ishte e lehté. Pér pjesén mé t€ madhe t€
tyre béhej fjalé pér t€ fituar té drejtén e njé qendrimi t€ pérhershém
né Greqi népérmjet marrjes sé njé karte identiteti si omogeneis, e rino-
vueshme ¢do tre vjet, me synimin pér t€ marré pastaj njé pashapor-
t€ greke. Duke i krahasuar me ekstrakomunitarét e tjeré t€ s€ njéjtés
petiudhé, kéta t€ fundit u ishin nénshtruar né Greqi regjimit t€ kartave
jeshile, g€ ishin mé t€ véshtira pér t'u marré, kishin njé afat vlefshmérie
mé t€ shkurtér dhe ishin mé t€ pasigurta. Pér fémijét e tyre, pasja e
kétyre pérparésive si omogeneis mundésonte pérfitimin e nja dyzet bursa-
ve studimi né universitetet greke ¢do vit. Kéto programe ekzistojné pér
t€ gjithé vorioepirotét dhe parashikojné njé praktiké t€ vecanté pér pét-
mirésimin e gjuhés pépara se t€ fillohet me kutset normale t€ progra-
mit universitar. Njé politiké e tillé synon t&€ pérhapé ndikimin e Greqisé
né rajon pérmes shtimit té folésve t€ gjuhés sé saj.?’ Por duket se ajo
€shté njé gjysém déshtim. T€ pakté jané studentét nga Shqipéria, vllehé
ose “minoritaré” nga komuniteti grekofon, té cilét kthehen né vend pér
t€ zhvilluar bashképunimin me Greqiné.

Kjo situaté administrative ka si trjedhojé forcimin e métejshém
t€ tipareve t€ veganta hapsinore t€ migrimit t€ vllehéve t€ Shqipérisé.
Vendqendrimi i pérkohshém kthehet né vendqendrim referues me té
cilin ata mburren pér t€ déshmuar origjinén e tyre greke dhe pér té
pasur kartat né rregull me géllim marrjen e dokumenteve t€ nevojshme

18 Shogqata Omonia u ktijua qysh pas rénies sé€ regjimit komunist. Q&llimi i
saj ishte t€ mblidhte rreth vetes grekofonét e Shqipérisé dhe t€ krijonte
njé grup presioni pér t€ mbrojtur interesat e tyre. N€ vitin 1994, katér prej
drejtuesve t€ saj kryesoré morén dénime t€ rénda, sepse akuzoheshin té
kishin lidhje me shérbimet sekrete greke dhe me elementét mé naciona-
listé t€ s¢ djathtés greke. Sot, anétarét e saj jané rigrupuar né Partiné e t&
Drejtave t€ Njeriut, e cila nuk e shfaq né€ statut karakterin e saj si parti e
grekéve t€ Shqipéris€, por mé tepér si parti g€ ka si shqet€sim mbrojtjen
e t€ drejtave kulturore t€ minoriteteve.

19 S. N. Sotitiou, Ot Bhaydypwvor tov svpwnainod xxt Bakxravirod ywEov
[Arumunét e hapésités evropiane dhe ballkanike] (1998), fq. 15.

20 Késhtu ndodh edhe me nxénésit e vendeve fqinje ballkanike, t€ cilét jané
pérfituesit kryesoré t€ bursave pér kurset verore t€ gjuhés né universitet
greke.
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pér t'u béré omogeness. A nuk ka ndodhur késhtu me kryetarin e Shoqa-
té€s s€ vllehéve t€ Shqipérisé i cili veté éshté regjistruar né regjistrat
komunalé dhe listat elektorale si gytetar i Kefalovrisos?

Mund t€ shtrohet pyetja se cilat jané argumentat q¢ mundésojné
justifikimin e téré kétyre vecorive; me dy fjalé, duke u nisur nga pozita
e tyre administrative, cili éshté ligiérimi né bazé t€ konceptit se “vllehét
e Shqipérisé jané greke”?

GREQIA, NJE ZGJIDHJE NGA HALLI APO MEMEDHE?

Teza e helenitetit t€ vllehéve té Shqipérisé éshté pérhapur né mjediset
politike dhe shkencore (ose parashkencore) dhe u transmetohet té inte-
resuarve pérmes njé rrjeti asociativ aktiv. Por, duket se ajo rimerret né
meényra t€ ndryshme dhe origjinale nga veté aktorét e migracionit.

BIJ TE HELENIZMIT

Ligjérimi mbi vllehét e Jugut t€ Shqipérisé duket se shtjellohet rreth
shumé elementéve konvergjues, si¢ ishté vizioni i pérgjithshém mbi
vllehét e Ballkanit né Greqi dhe ¢éshtja e Vorioepirit, por ai mund t&
lidhet edhe me qendrimin e autoriteteve greke ndaj komuniteteve qé
flasin gjuhé t€ rralla.

Vllehé-greké: kjo lidhje ka njohur kohét e fundit njé shugutim
zyrtar sepse, me rastin e daljes né qarkullim t€ njé botimi kushtuar
vllehéve, paraqgitur nga Astetios I. Koukoudis, veté presidenti i Repu-
blikés greke, Constantin Stephanopoulos, né hyrjen ditirambike qé
shkroi pér librin, duke iu bashkuar plotésisht tezave t€ parashtruara nga
autori, shprehej se: “Cdo gjé kétu, si¢ shprehet edhe Zoti Koukoudis,
e bén edhe mé té qarté faktin se vllehét nuk duhen marré si njé mbije-
tesé piktoreske e nj€ jete baritore g€ sot i ka kaluar vafti, njé lloj objekti
muzeal ose si njé minoritet lehtésisht 1 manipulueshém nga tutoré té
shkathét. Vllehét nuk jané minoritet, ata nuk jané vegse vllahofoné [né
kété rast merr kuptimin e njé etnie mé vete] ose mbajtés t€ fustanellés,
né origjiné t€ tyre ata jané qytetar€ t€ pranishém né pothuajse gjithé
Greqiné kontinentale, té cilét kané sjellé njé kontribut t€ réndésishém
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né ndértimin e mémédheut t€ tyre, Greqis€.””' Gjithé vepra, si edhe
shkrime t€ tjera t€ autorit militojné né favor t& helenitetit t& padisku-
tueshém t€ vllehéve, t€ cilét nuk jané gjé tjetér vecse greké t€ vérteté
autoktoné. Kjo &shté pikérisht piképamja qé sugjeron titulli i volumit t&
dyté t€ veprés sé€ tij, Metropoli dhe diaspora e vilebéve, gjé q€ autori e shpreh
hapur né€ njé tekst tjetér t€ titulluar T¢ githa giérat ¢ barabarta, g€ mund t€
lexohet né fagen e tij t€ internetit ku ai pohon: “Duhet g€ t€ gjithé ta
kené t€ qarté né mendje se Greqia éshté metropoli i vérteté i vllehéve
dhe se vllehét e vendeve ballkanike fqinje jané né diaspor&”.” N& kété
piké ai rimerr tezat mé t€ vjetra t€ Achileas Lazarou. Ky i fundit, duke
u nisur nga analiza linguistike, mbéshtet idené se vllehét jané greké té
romanizuat, t€ krahasueshém me ata t€ kolonive greke t€ Marsejés ose
Aleksandrisé€. Sipas tij, gjuha e tyre vjen nga krijimi i njé idiome romane
mbi njé substrat grek. Ata kané qené gjithmoné biling€. Arumanishtja
nuk do t€ ishte né gjendje t€ shprehte t€ gjitha nuancat e nevojshme
pét komunikimin dituror, késhtuqé ata pérdotin greqgishten.

“A nuk ishin t€ shumt€ edhe veté helenét g€ pérdornin latinishten. Pér sa
u pérket helenéve t€ diasporés, ata padyshim qé e pérdornin. Né Peréndim
té parét qé e kané folur dhe qé kané dhéné mésime t€ latinishtes kané
qené helenét e Marsejés [...] Né Lindje, n€ veri si edhe né jug t€ Danu-
bit, helenét po ashtu ¢ pérdornin latinishten [...] Si rtjedhojé, ¢éshtja qé
mbetet pér t'u shqyrtuar lidhet me helenét e gadishullit helenik. N& lidhje
me kété profesor Poghirc na siguron se ata kishin filluar ta flisnin latini-
shten né fillim t€ shekullit t€ tret€, mé saktésisht né€ vitin 229 para Krishtit,
do t€ thoté para pushtimit romak. Poghirc shton se né Greqiné e Veriut,
ku romakeét kishin krijuar provincén e Maqedonisé, ata kishin zbatuat t&
gjitha mjetet e romanizimit, ose mé miré t&€ pérhapjes sé gjuhés latine:
ushtring, tregtiné dhe aktivitetet ekonomike, administratén romake, iae
publicae, ktistianizimin” ?

21 C. Stéphanopoulos, in A. 1. Koukoudis, op. cit. (supra, n. 15), p. 8.

22 A. I Koukoudis, nxjerté nga Tnoovpévev twv avahoywv [Gjithé gjérat e
barabarta] (1998), mund t€ shikohet né faqen online té autotit, http://
www.vlachs.gt/el/vatious.htm (konsultuar né janar 2006).

23 A. G. Lazarou, « Valaques de Grece » [Vllehét e Greqis€], Cahiers balka-
niques 25 (1998), fq. 73-74.
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Né ndihmé t€ njé mendimi t€ tillé mbi origjinén e vllehéve sillet shpesh
her€ e kaluara e pasur e qytetit t€ Voskopojés. Ky qytet, i ndodhur né
peténdim t€ pellgut t€ Korgés né juglindje t€ Shqipétis€, deti né shka-
térrimin e saj né 1769, ka qené njé pol kulturor i dorés s€ paré né
shekujt XVII dhe XVIII dhe ishte i banuar nga vllehét. Qyteti kishte
né fakt njé nga shtypshkronjat e para né Gadishullin Ballkanik dhe
gjuha q€ ata pérdornin pér t€ shtypur librat ishte greqishtja. Evokimi
i shkélqimit t€ dikurshém t€ kétij qyteti €shté njé argument qé pérdo-
ret shpesh pér t€ mbéshtetur hipotezén e greqizmit t€ vllehéve. N&
t€ njéjtén ményré, suksesi né tregt i disa prej banoréve t€ saj, té cilét
nuk ngurruan té mérgonin né té gjitha metropolet e médha evropiane,
sillet gjithashtu si prové etologjike e pérkatésis€ sé tyre né komunitetin
e grekéve. Kéto argumente pérdoren pér t€ kundérshtuar pretendimet
rumune pér njéfaré afrie me vllehét e Ballkanit:

“Kjo ményté jetese ¢ helenéve vllehé nuk u pélgente rumunéve, t€ cilét
nuk e kishin zakon t€ iknin nga vendi i tyre, ndérkohé g€ ajo kishte qené
gjithmoné e njéjt€ me até t€ grekéve njégjuhésh, me t€ cilét, sipas Capitan,
ata shpesh ngatérrohen.”

Nisur nga ky pikévéshtrim, a nuk tingéllon si shumé logjike g€ né
shkrimet e tij, ata q¢ A. Koukoudis i quan si arvanito-vllehé, origjina e
t€ ciléve supozohet té jeté rajoni i Frashérit né Shqipéri, t€ shihen si t&
lidhur me vllehét e Greqisé dhe té€ duken si njé nga elementét e prani-
s€ s€ mogme greke né két€ zoné? Lidhja vien e merr formé pastaj me
pohimin e pranis€ sé€ helenizmit n€ Vorio Epir, pér té cilén vllehét do
t€ pérbénin njé déshmi suplementare po aq t€ forté sa edhe komuniteti
grekofon né jug t€ Shqipérisé.

Kéto lloj ligiérimesh pérputhen plotésisht me ato qé dégjohen né
Gredqji, g€ hedhin poshté ¢do mundési pér t€ njohur njé minoritet vllah.
NEé kété fushé, autoritetet greke kané déshmuar njé mosbesim t€ the-
i€ pérkundrejt ¢do orvatjeje pér t& cémuar homogenitetin e popullsisé sé
vendit. Fjalimi i mbajtur nga prefekd i Laris€s me rastin e njé semina-
ri mbi gjuhét minoritare né vitin 1998, i organizuar né kuadrin e njé
programi evropian mbi ruajtjen e gjuhéve té rralla, e pérmbledh mé sé
miri kété pozicion: “Greqia ka vuajtur shumé dhe vllehét akoma mé

24 Thid., p. 98.
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shumé. A besoni vértet se shteti e trajton kété ¢éshtje né ményré auto-
ritare duke cénuar litin€ e vllehéve? Merruni me studimin e gjuhés
por mos flisni pér minoritet dhe as pér shkollé vllahe. Kjo ¢éshtje nuk
ekziston (étoro Oépa Sev vmdpyet).”” Duket se ndjeshmérité acarohen
mjaft kur preken tema t€ tilla. Episodi i gjyqit kundér arkitektit Soti-
ris Bletsas éshté domethénés né kété drejtim. Faji i tij i vetém ishte se
kishte shpérndaré né vitin 1995, gjaté takimit panhelenik té vllehéve,
njé broshuré t€ Byrosé evropiane té gjuhéve mé pak té pérhapura
ku figuronte paraqitja mbi hartén e Greqisé e zonave né té cilat flitej
arumanisht, bullgarisht, sllavo-maqedonisht, gjuha arvanitase dhe turgi-
sht. Skandali dhe ankesat qé vijuan pérfunduan me dénimin e perso-
nit né fjalé me njé gjobé t€ réndé dhe pesémbédhjeté muaj burg, ndér-
kohé qé dégjoi nga kryetari i trupit gjykues t€ shqiptoheshin kéto fjalé
“NEé rregull g€ u fol pér kéto gjéra. Por a duhej t€ flitej pér to?”* Ky
opinion i péthapur gjerésisht shprehet edhe né botimet e profesor
Lazarou, i cili po ashtu, kundérshtoi fort faktin se né Greqi vllehét
mund t€ trajtoheshin si minoritet:

“Pa asnjé dyshim qé vendimet e fundit qé jané marré sa nga Parlamenti
Evropian aq edhe nga Késhilli i Evropés, sipas té cilave vllehét e Greqi-
sé béhen njé minoritet né gjirin e vendit t& tyre t&€ péthershém- né bazé t&
njé preteksti fals- do t€ jené pérséri njé déshtim. Duke u nisur nga fakti i
mungesés s€ pérfagésuesve zyrtaré t€ Greqis€, dy vendimet e mésipérme
nuk gézojné miratimin e popullsis€ vllahe t€ Greqis€. N& t€ kundért, béhet
fjalé pér pretendimet e agjentéve t€ propagandés rumune t€ periudhés sé
paraluftés, qé né t€ vérteté kané lindur jashté Greqisé, mé saktésisht né
Bullgari (Dubruxhé) dhe né Rumani dhe pér rrjedhojé nuk mund t&€ pér-
fagésojné vegse veten e tyte, apo ndoca shkollaré t€ disa shkollave rumu-
ne t€ s€ njéjté€s petiudhé ose pasardhésit e tyre g€ jetojné né€ Greqi. Né
t€ vértet€ béhet fjalé pér jo mé shumeé se njézet persona g€ veprojné me
vetédije té€ ploté pétkundrejt dyqindmijé vllehéve, ndérgjegja e t€ ciléve
éshté plotésisht helenike.””

25 Cituar nga Elefteros Typos, 9 qetshor 1998.
26  Cituar nga Eleftérotypia, 10 mars 2001.
27 A. G. Lazarou, loc. cit. (supra, n. 25), fq. 95-96.
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Kéto teza i kané béré t€ tyret edhe disa shoqata vllehe té€ Shqipérisé.
Késhtu, kryetari i shoqatés “Kefalovriso” t€ vllehéve t€ Gijirokastrés
nuk ngurron t€ deklarojé se “vllehét e Jugut t€ Shqipétis€ kané gjetur
te Gregia mémédheun e tyre, atdheun e t€ paréve té tyre”. Kryetari
i Bashkimit t€ Vllehéve té Shqipéris€é me seli né Korg¢é, Kristo Gogi
shkon edhe mé tej kur shkruan se: “Nuk ekzistojné dallime, kéto kohét
e fundit kur thuhet Epiri i Veriut nénkuptohet helenizmi né Shqipéri,
do t€ thoté vllahofonét e Shqipérisé, grekét e Shqipéris€, himatiotét,
natqiotét, zvérnecasit, grekét filohelené (eliines filogkrekos). Kuadti yné
kombétar éshté shumé mé i madh se sa ngushtésia e Epirit t& Veriut
t€ Gijirokastrés dhe Sarandés, si¢ e imagjinojné ca njerez prej disa vite-
sh, sepse Epiri i Veriut éshté edhe Pérmeti, Korga, etj”.?® Eshté po
Gogi g€ duke u nisur nga disa vlerésime t€ péraférta e llogarit komu-
nitetin vllah né Shqipéri te 250.000 personat. Kéto shifra kontrastojné
t€ paktén me rezultatet e tregjistrimit t€ popullsisé t€ vitit 1989. Nuk
mundet qé kétu t€ mos té shkojé mendja te ndikimi qé ka politika
migratore e Greqisé né até€ q€ mund té cilésohej si etnogjenezé admini-
strative. Problemi i origjinés éshté njé fushébetejé ku ka pérplasje edhe
me konkurrencén rumune, gjé qé e shtyn Gogin t€ ngulmojé edhe njé
heré mbi helenizmin e vllehéve:

“Kemi hyté né njé lufté t€ ashpér, por qé nuk duket. Ajo mbetet e nén-
dheshme dhe ka t€ b&jé me propagandén g€ béjné rumunét g€ prej njé-
qind vitesh né drejtim t€ vllehéve. Rumunét nuk kané asnjé t€ drejté€ ndaj
vllehéve. Kjo &éshté thjesht njé propagandé politike sepse asnjé fakt nuk
flet né t€ miré t€ asaj qé vllehét jané rumuné. Ata japin ¢do vit pesé-
dhjeté bursa dhe te dera ¢ ambasadés né Tirané afishojné lajmérime se
japin bursa pét shqiptatét ¢ kombésisé rumune()). Ne nga ana joné e dimé
shumé mir€ se vllehét kané zakone, doke dhe emra thjesht greké dhe jo
vllehé (sic). Emra grekeé, doke dhe zakone greke””

Ajo qé konstatohet €shté se ligjérimi qé i asocion vllehét e Jugut té
Shqipérisé me helenizmin ka veprimtaré té€ shumté t€ niveleve té ndry-
shme, por qé jané gjithmoné me ndikim: profesoré, studiues, kryetaré

28 C. Gogi, parathénie né S. N. Sotitiou, op. cit. (supta, n. 21), fq. 9.
29 1Ibid., fq. 11.
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shoqatash® dhe, mbi té gjitha, administratén greke né personin e pét-
faqésuesit t€ saj mé t€ larté, nj€ administrat€ kjo g€ ka shumé né doré
pér sa i pérket garantimit t€ njé jetese t€ qet€ pér emigrantin, Behet
fjalé pér njé ligiérim i cili, né€ Greqi, vihet né njé pozit€ force pér-
ballé emigrantéve vllehé qé vijné nga Shqipéria dhe nuk ka asgjé pér
t'u guditur ge ai kthehet né temé mbizotéruese né ligjérimet vetéidenti-
fikuese t€ t€ interesuarve.

CILI LIGJERIM PERDORET PER VETIDENTIFIKIM?

Pas bisedave qe kam kryer pér t€ arritur t€ kuptoja ¢éshtjet g€ mé ishin
shfaqur pas leximeve t€ mia mbi vllehét e jugut t€ Shqipérisé, pér-
shtypja q€ m’u krijua ishte ajo se kisha grumbulluar njé numér té€ madh
elementesh plotésisht kontradiktore...Mésimi i paré qé nxotra ishte se
ligiérimi g€ kishte t& bénte me kété realitet mund t€ ndryshonte shumé
né varési t€ bashkébiseduesit, madje edhe né veté mendimet e t& njéjtit
bashkébisedues.” Gjithsesi, disa tema t& caktuara u shfaqén shpesh dhe
pérvijimi i tyre bénte t€ mundur daljen né pah té disa pérputhshmérive.

Ligiérimi mbi origiinén €shté€ né t€ njéjtén linjé me até€ qé kemi pér-
mendur mé sipér, né€ kuptimin g€ vllehét e Shqipérisé qé kemi takuat,

30 Kiristo Gogi ka gené deputet i Partis€ s€ t€ Drejtave t€ Njeriut n€ parla-
mentin e Shqipérisé.

31 Nése né vazhdén e anketimeve nuk do t€ kisha lexuar shkrimin e Sergio
Della Bernardina, do té isha pérfshiré nga déshpérimi (S. della Bernar-
dina, « Pourquoi les intetlocuteurs se contredisent-ils, les Cotses, les Al-
pins et le déclin du substantialisme dans les sciences de ’homme» [Pérse
bashkébiseduesit bien né kundérshtim me vetveten, korsét, alpinét dhe
rénia e substancializmin né shkencat humane], Le discours du géographe
[1996], fq. 63-74) Né kété tekst Della Bernardina paraget pérvojén e
njé anketimi g€ flet qarté né€ lidhje me kété temé dhe ai nxjerr két€ pér-
fundim « t€ paraqesésh identitetet, jo si njé substancé e dhéné njé heré
e pérgjithmoné, por si njé sfidé e negociatave t€ vazhdueshme, na shtyn
ta rishikojmé modelin ton€ dhe t€ marrim parasysh, n€ njéfaré kuptimi,
pérgjegjésiné e aktoréve, motivet dhe interesat e vézhguesit dhe t& t&
vézhguarve, do té thoté t€ atyre q€ ai 1 konsideron si bashkautoré (njélloj
si prodhuesit) t€ konstatimit identitar ». (fq. 41). « Né€ njé rast té till€, duket
mit€, qé stereotipi etnik, njélloj si ajo balona, i shképutet nga dora t€ zotit
té saj dhe fluturon tutje, shumé lart, plotésisht e lit€, pa asnjé lidhje me
referentin e saj » (fq. 47).
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qofté né njé kafene t€ Athinés, e njohur si vendtakim i frekuentuar
nga vllehét e Kefalovrisos t&€ ardhur nga Shqipéria, ashtu edhe né fsha-
trat e Epirit, japin t€ njéjtin version: ata jan€ “prej aty”’, nga Greqia,
jané topioi....do té thot€ autoktoné. Né lidhje me helenizmin e Epirit
t€ Veriut, kjo temé z€ njé vend t€ ndryshueshém né biseda dhe varion
shumé nga personi me t€ cilin flet. Megjithaté, ciladoqofté shkalla e
mbéshtetjes ndaj kauzés sé¢ Vorio- Epirit, t€ gjithé theksojné origjinén
“oreke” t& familjeve t€ tyre dhe pérmendin persona nga farefisi i prin-
dérve ose gjyshérve t€ tyre € kan€ lindur né Greqi. Ata shkojné deri
aty sa t€ pérdorin kategorin€ e “heleno-vllehéve” pér tu vetemér-
tuar. Nga ana e tyre, hapésira e farefisnisé shihet me njé sy tjetér pér
arsyen e qart€ g€ ka t€ béjé nga orientimi qé I éshté dhéné anketés dhe
pér faktin qé greqgishtja éshté gjuha né té cilén ajo zhvillohet. nga ana
tjetér, ky éshté lloji i ligjérimit q€ u €shté transmetuar atyre nga insti-
tucionet nga té cilat varet statusi i tyre i omogeneis dhe t€ pasurit e njé
leje gendrimi té rregullt né Gregqji, ku pothuajse té gjithé punojné dhe
banojné.

Shpjegimet duken mé pak t€ qarta dhe mé pak t€ strukturuara
vetém me vllehét e lindur né Greqi: kur flet me vllehét e Shqipérisé
duket se nuk ka dilema rreth kombeésis€, ndérgjegjes, racés....Né€ té
kundért pika e bashkimit éshté autenticiteti: t€ qénit grek dhe té€ jesh i
tillé edhe mé shumé se sa veté grekét®”Vllehét kané ruajtur né malet
e tyre vlerat e grekéve t€ vjetér duke mos u pérzier me asnjé popull
tjetér”. Nése ata flasin njé gjuhé t€ ndryshme kjo ka ndodhur se ata u
romanizuan né€ kohén e pushtimit romak. Ata jané “greké vllahofoné”
dhe jo njé minoritet. Kjo ndérgjegje greke konfirmohet nga ekzisten-
ca, pérgjaté historisé sé¢ Greqis€ moderne, e njé€ numti t€ madh bamiré-
sish vllehé, kujtesa ndaj t€ ciléve shérben pér t€ treguar besnikériné e
tyre t€ madhe ndaj kombit grek dhe cilésité g€ i karakterizojné: ata jané

32 Ky proces theksohet edhe nga Stephanie Schwandner-Sievers : « Nga ana
tjetér, shumé autoré kané nénvizuar faktin se si “duke u shkriré€ n€ kom-
bin prités”, vllehét ose arumunét u béné “greké e shkuar grekut”, “magqe-
donas shumé t& miré”, por edhe “shqiptaré t& vérteté”. Shih S. Schwand-
net-Sievers, The Albanian Aromanians’ Awakening : Identity Politics and
Conflicts in Post-Communist Albania, [Zgjimi i shqiptaro-arumunéve:
politikat e identitetit dhe konlfiktet né Shqipétin€ post-komuniste], né
Working Papers, European Centre for Minority Issues (1999), fq. 5.



78 PIERRE SINTES

ekonomiqaré dhe kané nuhatjen e tregtis€®, por dinin t€ ishin bujaré
dhe mirénjohés ndaj atdheut. “Kétu vetém Akropoli éshté ndértuar
nga grekét, t€ gjitha t€ tjerat jané bér€ nga dora e vllehéve”. Ky ligjérim
merr shpesh formén e njé hiperhelenizmi...greku nuk &shté vegse njé
vllah i degraduar...i molepsur nga moderniteti, dhe stadi i fundit i
degradimit ishte athinjoti: “Gjendja e athinjotéve nuk éshté edhe aq e
miré”, thoté kryetari I bashkisé sé¢ Kefalovtisos. Pérmes kétij helenizmi
t€ tejskajshém, shihet se grupi e paraqet veten né njé ményré t€ ndry-
shme, e individualizon veten né raport me térésin€ e grekéve.

NE t€ vértet€ # genit vllah nuk Eshté pa domethénie. Né sheshin e
lagjes Peristeri nuk éshté e véshtiré t€ gjesh vllehé. Eshté e qarté se
kjo kategori éshté€ po aq operative si brenda pér brenda bashkésisé,
ashtu edhe jashté saj. Pér mé tepér, nése vllehét e paré t& takuar né
kété vendtakim ishin t& gjithé nga rajoni i Lunxhérisé ose nga rrethinat
e Gijitokastrés, klientét e tjeré vinin nga rajoni i Korgés, ¢ka déshmon
pérdorimin e késaj kategorie dhe aftésiné e saj pér t€ strukturuar njé
praktiké, né rastin toné, té takuarit né kafene. Ekzistenca e njé ligjérimi
t€ vecanté mbi “té genit vllah” i detyrohet pikérisht vlerés g€ bart me
vete pérkatésia né kété grup.

Por, sado qé t€ tingglloj€ si e quditshme, nga bisedat dalin né pah
ligiérime t€ tjera t€ pérkatésisé: né kontekstin e anketés ai i shgiprari-
s¢ duket vérteté paradoskal. Ishte vértet e jashtézakonshme ta dégjoje
kété té shqiptuar qarté. Vetém njé person mundi t€ deklaronte se
“mémeédheun” ishte Shqipéria dhe se Ksamili ishte “né Shqipéri” dhe
jo “né Epirin e Veriut”, duke provokuar t€ nénqeshurat e personave té
tjeré né tavolin€ dhe mé pas t€ detyrohej t€ fillonte me t€ shara kundér
njé klient né bar g€ thirri “Rrofté Epiti i Veriut!”. Vlerésimi g€ merr
shgiptaria shfaget mé shumé kur evokohen kohérat e vjetra t€ Enver
Hoxhés, koha e pastértis€ dhe e shkollave: “fémijét tan€, edhe ne
bashké me ta, shkonin né shkolla t€ mira. Ne e dinim kush ishte Viktor
Hygoi dhe Napoleoni. Kétu grekét as nuk ia kané iden€”. Ky ligjétim
shfaget mé shumé si kundérshtim ndaj Greqisé- dhe ai ndjek piké
pér piké mendimet qé kemi dégjuar t'i hedhin edhe emigrantét e tjeré

33 Ky stereotip nénvizohet edhe nga Michel Sivignon : «Vllehét njihen t&
kené veti t€ tyret: shpirtin e tregtisé€, solidaritetit, jané punétoré té lindur,
té cilat ua lehtésojné suksesin”. Shih M. Sivignon, La Thessalie, analyse
géographique d’une province grecque [Thesalia, analiza gjeografike e njé
province greke] (1975), fq. 326-327.
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shqiptaré. Disa vllehé né Shqipéri kané théné edhe qé: “ne, shqiptarét,
e dimé se ¢faré do t€ thoté familje, por po e humbasim két€ né Greqi”,
dhe pastaj heqin shenjén e barazisé midis Skéndetbeut dhe Voskopojés
pér té treguar se vijné nga njé vend me kulturé t€ madhe. Njé ligjérim
i tillé nxjerr né€ dukje disa stereotipe qé i tregojné shqiptarét si garanté
t€ traditave pérball€ njé bote t€ molepsur nga paraja dhe dembelizmi. ..
ajo e grekéve, e athinjotéve. Ai shfaqet mé shumé si pasojé e reagimeve
ndaj racizmit, viktima t& s€ cilit ata kané qené né Greq, si edhe i nxitur
nga kushtet e jetes€s s€ shqiptatéve né két€ vend. IN¢ cilésiné ¢ t qenit
emigrant, vilebét e shobin veten si shqiptart.

Sé fundi, njé tjetér ligiérim del né sipérfaqe, ai i pérkarésisé krabino-
re. Ai duhet paré i lidhur me at€ t€ shqiptarisé, pér aq sa ai bashkon
né t€ njéjtin qéndrim shqiptaré dhe vllehé, do té thot€, né disa prej
aspekteve, anétaré t€ bashkésisé helenofone nga Shqipétia g€ sot jeton
né Greqi. Né€ fakt, si pér njérén palé ashtu edhe pér tjetrén, pérkatésia
krahinore sillet né ndihmé pér t€ vendosur njé distancé nga njé grup
qé cilésohet né térésiné e tij si i dhunshém ose jo né rrugé t€ mbaré: ai
i emigrantéve shqiptaré: “Ne né Korgé nuk jemi késhtu. Ajo éshté njé
zoné ku njerézit jané t€ qet€”. Por regjistri né t€ cilin vepron ky grup
éshté shumé mé i ngushté se sa ai i llojeve t€ tjera t€ pérkatésis€.

Tensionet e ndryshme g€ batt ky ligjérim mund t€ pérmblidhen me
tabelén (tabela 1) qé tregon pér kalimet e mundshme nga njé katego-
ri n€ tjetrén. Edhe nése “té€ qenit vllah” shfaqet i pajisur me karakteri-
stikat e veta, gjithésesi huazohen njéri pas tjetrit elemente qé€ u attibuo-
hen grekéve, madje dhe shqiptaréve, do t€ thoté se ato bashkangjiten
né varési t€ meényrés s¢ # deklarnarit ose temave t€ prekura gjaté bisedés.
A nuk mund t€ mendojmé se kjo lloj praktike éshté tipike pér grupet
minoritare? A nuk béhet ajo e mundur nga prania e ligjérimeve jashté
bashkésisé qé justifikojné kéto grupime karakteristikash, si né njé rast,
ashtu edhe né tjetrin, apo a nuk ndodh e njéjta gjé gjithkund né bote,
kur njé individi i kérkohet t& pércaktojé vetveten né terma t€ pérkatési-
s€ né njé bashkeési»
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Tabela 1. Loja e steteotipeve ose vendosja e njé distance jo t€ barabarté

Shqiptari Vllahu Greku
I shmanget punés # | Punétor #  Dértac
.. . Méndjemadh /

Jo largpameés # | Kursimtar # doréléshuar
Bujar =  Buyjar #  Racist
Autentik =  Autentik #  Ishthurur

I pandershém # | Indershém =  Indershém
Tegér # | Ikulturuar = Ikulturuar

Sé fundi dubet shénuar se kéto asosiacione nuk kané as frekuencé t€
njéjté, as edhe t€ njéjtén forcé. Ato qé lidhen me performancén dhe qé
sjellin qetési dhe siguri jané mé t€ vlerésuara dhe paraqgiten sikur jané #
vetévetishme né kushtet reale kur ésht€ kryer anketimi. Kéto jané asosia-
cione gé lidhen me helenizmin- qofshin t€ vérteta ose t€ treme, ato
instrumentalizohen qartazi dhe pérshkruhen né termat e adezionit:”
¢faré t'u them fémijéve vallé, qé jané shqiptaré? Ne nuk do t& kthehe-
mi asnjéheré atje. Uné€ kam marré pashaportén greke sepse do t€ duhet
edhe nja tridhjeté vjet kur Shqipéria té ngrihet né kémbé dhe uné né
at€ kohé do t€ jem 63 vjeg.” Jané t€ rralla rastet kur dégjon t& shqip-
tohet né két€ meényré ky vizion i pérkatésis€é kombétare. Ai doli nga
goja e njé personi q€ kishte patur njé pérvojé t& veganté, meqé ishte
nisur pér t€ kryer studimet né Rumani dhe mé tej kishte shkuar né
Greqi dhe, késisoj, kishte njohur njé ligiérim tjet€r mbi vllehét, identi-
tetin dhe origjinén e tyre. Pér t€ tjerét, oportunizmi i pérkatésis€ sé tyre
né nj€ bashkési kombétare mund t€ shfaget me njé ton jo kaq t€ preté,
jasht€ bisedés formale, shprehur me qattési dhe me njé lloj mirékup-
timi: “vendi yt &shté ai ku d gjen fatin ténd, njélloj si pér Karambeu™.**

34  Christian Katembeu luan me ekipin e futbollit t& Olympiakos té Pireut,
q€ nga 17 korriku 2001. Ai ésht€ njé ndér francezét mé t€ pérmendur
gjaté bisedave qé kam pasur kéto vitet e fundit. ka mundési qé emigrantét
ekonomiké t€ ardhur n€ Greqi ta shohin at€ si njé shok ekzili.
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PERFUNDIM

T€ bén pérshtypje se sa vecori mund t€ gjesh né mesin e vllehéve t&
Shqipérisé t€ ardhur né Greqi! Ata jo vetém jané aktoré t€ njé migrimi
origjinal, por gjendja e tyre si grup minoritar né Shqipéri dhe né Greqi
u lejon atyre t€ luajné me regjistra t€ ndryshém né lidhje me pérkatési-
né né kushtet reale ku jetojné.

Edhe pse gjaté kétyre kérkimeve té krijohet bindja pér rolin e madh
g€ ka konteksti n€ shprehjen e pérkatésisé identitare, gjithsesi konsta-
tohet se aktorét né fjalé e emértonin dhe klasifikonin realitetin mbi
bazén e njé ligiérimi t€ strukturuar. Nxjerrja né dukje e késaj norme
ishte njé nga qéllimet e kérkimit n€ at€ masé€ g€ ajo lejon t€ kuptohet sa
kuadri né té cilin formulohen kéto ligjérime, po aq edhe origjinaliteti i
praktikave t€ lévizjes né tetren té njé grupi t€ tlle.

Késhtu né rastin e vllehéve t€ Shqipéris€, vecoria e migrimit té tyre
nga njéra ané (vendet e pérkohshme t€ qendrimit, identiteti i kulti-
vuar, ligiérimet mbi té qenit grek) dhe, nga ana tjetér, pozicioni i tyre
si minoritar€é né Greqi dhe Shqipéri formojné kuadrin e njé ligjérimi
qé formésohet sa nga asociacioni, aq edhe nga disasociacioni ndaj njé
realiteti t€ strukturuar me tre pole: shqiptaria, t€ qenit vllah dhe t€ qenit
grek. Aspekti kontekstual i ligiérimit mbi pérkatésin€ vértetohej né ¢do
bisedé, duke i ngjaré copézave t€ njé té€ panjohure g€ lidhen mes tyre
pérmes kushteve né té cilat shprehet pérkatésia, rrethanave, géllimeve
dhe objektivave qé déshirojné t€ arrijné bashkébiseduesit.

Gijithsesi, a kemi t€ béjmé kétu me njé vecanési ku ligjérime té
ndryshme pétdoten né bazé t€ ményrés se si ndryshojné rrethanat?
A nuk duhen kuptuar kéto kundérsht dhe lékundje né ményrén e
shprehjes sé identitetit njéherazi edhe si déshmi e ményrés sé€ pérbash-
két se si funksionojné grupet njerézore?
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VLLEHET DHE/OSE ARUMUNET NE BULLGARI:
ETNONIM DHE POLITIKE

Jean- Frangois Gossianx

Mund t€ duket si paradoksale qé€ njé térési tekstesh mbi barinjté e
Ballkanit, dhe ato posagétisht mbi vllehét (dhe/ose mbi arumunét), té
na propozojné njé lloj shétitje népér Ballkan, né Shqipéri, Greqi, Serbi,
Bullgari. .., duke i ardhur rrotull Magedonis€, ose mé saktésisht asaj qé
quhet si ish-Republika Jugosllave e Magedonisé. Autoti i kétyre rreshta-
ve, 1 cili nga ana e vet e ka pérqéndruar né kété vend boshtin e studi-
meve té tij me temé nga vllehét!, e merr sigurisht mbi vete pérgjegjési-
né pér sa i pérket késaj manggsie, e cila mund t€ justifikohej vetém nga
njé studim qé e vendos két€ problematiké nén njé perspektivé otigji-
nale.

NEé t€ vérteté ekziston njé lidhje e vecanté midis vllehéve- vllehéve
arumuné- dhe Maqedonisé, né até piké saqé ata kané marré edhe njé
emértim tjetér si “magedo-rumuné”, madje né Rumani ata quhen
thjesht si “maqedoné”. Pér sa i pérket mé specifikisht ish-Republikés
Jugosllave t€ Magedonisé (e cila, le ta kujtojmé kétu, nuk pérbén vegse
njé pjesé t&€ Magedonisé gjeografike), kjo lidhje kalon pérmes Krushe-
vés, qytetit mé t€ madh vllah pas Moskopolit/Voskopojés (fjala
pas kétu pérdoret njeherazi si né kuptimin e hierarkisé ashtu edhe té

1 Cf. J-E Goss1aux, Pouvoirs ethniques dans les Balkans [Pushtetet etnike né
Ballkan] (2002), sidomos kapitujt 7, 8 dhe 9.
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kronologjisé®). Krusheva éshté né té nj€jtén kohé qyteti emblematik i
shtetit té ri maqedonas, “pamja e pérgjithshme” e sé€ cilés do té figurojé
né kartémonedhat e bankés, qyteti ku u ndértua muzeu i madh histo-
rik, ndérkohé qé pjesa hyrése e Kushtetutés sé 1992 i referohet haptazi
republikés sé Krushevés dhe trashégimisé sé saj “shtetérore-juridike”.

Megjithaté, lidhja midis identiteve maqgedonase dhe vllehe éshté
sa ambige, aq edhe e pamohueshme. Né té nj€jtén hyrje, Magedonia
éshté pércaktuar si “shtet kombétar i popullit maqedonas qé garanton
njé barazi t€ ploté té t€ drejtave t€ qytetarit [pét] kombésit€ qé banojné
né Republikén e Magedonis€”, dhe né rangun e kombésive figurojné
edhe vllehét...Me kété logjiké, dhe né konceptin etnonacionalist qé
mbizotéron aty, si kudo gjetiu né Ballkan, i bie q€ vllehét t€ mos jené
pjesé e popullit maqedonas. Por, né t&€ njéjtén kohé, identiteti vllah
éshté pérdorur pér t€ mbéshtetur legjitimitetin e kétij shteti magedonas
vecanétisht pérballé Greqisé, e cila g€ né fillim ia kishte mohuar madje
edhe veté ekzistencén kétij shteti. Vllehét duhej té ishin autoktonét e
Magqedonisé, gjé qé déshmohet nga mbishkrimet (né njé gjuhé qé shfa-
get si proto-vllahe) g€ duken mbi varrin e Filipit II, té cilat u zbuluan
né vitin 1977 né Vergjiné- né Maqedoniné greke. Ata dalin késhtu si
mé t€ vijetrit ndér maqedonasit. Mbahen edhe sikur jané mé t€ mirét.
Né vitet 1990, politikané, shkrimtaré, bisnesmené zbulojné origjinat
e tyre vllehe, deri atéhere t€ padiktuara dhe t€ mbajtura té€ fshehura.
Késisoj, identiteti vllah del si kuintesenca e identitetit magedonas.

Dhe e anasjella éshté po ashtu e vértet€. Si¢ e kemi treguar mé
sipér, arumunét jané “maqedono-rumuné”’, domethéné “maqedonas”.
Dhe éshté né Maqedoni, pikérisht né Manastir, ku e kané qendrén
shogqatat vllehe ballkanike dhe ku otganizohen manifestimet e médha
ndérkombétare vllehe. Megjithé kontradiktén qé ekziston midis kétyre
dy metaforave, hija ¢ Magedonisé do t€ vértitet mbi ¢ka do t€ shohim
te vllehét e Bullgarisé, ndérkohé qé¢ Magedonia do té€ na ndrigohet né
njéfaré ményre pérmes Bullgaris€.

2 Shumica e banotéve g€ erdhén fillimisht né€ Krushevé ka qené me origjiné
nga Moskopoli/Voskopoja, pas plagkitjes qé pésoi ky gytet.
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DISA MIJERA ARUMUNE

NE territotin bullgat ka pak vllehé arumuné, vetém disa mijra, ndét-
kohé qé ata jané mé shumé se njéqindmijé né ish-Republikén Jugo-
sllave té Maqedonisé.> Ata jané té pranishém kryesisht né Rodopet
peréndimore, dhe aty do t€ jené vendosur si pasardhésit e barinjve
t€ ardhur nga Gramozi, njé masiv malor i ndodhur né kufirin midis
Greqisé dhe Shqipéris€. Pér kété origjin€ déshmon edhe njé histori qé
tregohet ende népér kéto fshatra:*

“Vllehét jetonin né Gramoz, g€ nga koha e Aleksandrit t&€ Magedonisé. Né
petiudhén e Ali pashés, ishte njé burté q€ quhej Haxhi Sterjo. (Ai kishte
qené né Jeruzalem). Ky njeri kishte njé vajzé shumé té€ bukur, qé ishte
edhe bija e tij e vetme. Njé dit€, njé turk e pikasi dhe deshte ta metrte pér
nuse. Por Haxhi Stetjo iu pérgjigj se ai nuk do t’ia jepte kurté pér grua
vajzén njé turku. Atéhete tutku iu pérgjigj se: “Nése nuk ma jep vajzén
pér gtua do t€ plasé lufta”. Dhe lufta ia nisi. Me t€ paré két€ vajza doli né
ballkon dhe thirti: “Nuk do t€ shtini né doré kurté njé grua, por vetém njé
kufomé”. Me pas ajo piu helmin. Pas késaj, Ali pashés i hypi gjaku né koké
nga inati dhe filloi t&¢ masakronte t€ gjithé vllehét. Kéta u fshehén né pyll.
Késhtu shpjegohet se pérse qé nga ajo kohé ata jetojné me kafshét. N&
pyll mund t€ kesh vetém kafshé.”

NEé kété ballafagim periudhash té€ ndryshme kohore, kjo histori bén t€
takohen dy figura t€ médha, njéra negative dhe tjetra pozitive, Ali pasha
dhe Aleksandri i Maqedonisé. Njé kéngé€ thoté se ky i fundit ishte
mbret i vllehéve® (tradita orale ¢ déshmuar né Bullgati i bashkohet né
kété rast “zbulimeve” shkencore me té€ cilat krenohen né ish-Repu-
blikén Jugosllave t€ Maqedonisé, cf. s#pra). Ai luftoi si trimat, por vdiq
tepér i ri. “Nése Aleksandri yné do t€ kishte fituar, ne nuk do té ishim
shpérndaré andej-kéte;j”.

Barinjté arumuné t€ Bullgaris€é kané vazhduar me zhvendosjet e
tyre deti n€ shekullin e XX. N dallim nga transhumantét e Jugoslla-
visé, ata kané vazhduar t&€ zhvendosen ¢do vit né drejtim t& Greqisé,

3 Vlerésimet jané t€ péraférta, sepse vllehét nuk deklarohen si t€ tillé kur
béhen regjistrimet e popullsisé.

4 Rréfim i mbledhur né Velingrad, Bullgari, n€ 1997.

5 I njéjti burim informacioni.
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megjithé pengesat e kufijve t€ ngritur pas Luftrave Ballkanike. Kolibet
e pérdorura gjaté verés né malet e Rodopit ishin habitati i qendrue-
shém. Gjaté dimrit, ata zbrisnin “me kope t€ médha bagétish™ né
drejtim té fushave t€ Greqisé dhe Turqis€. Zhvendosjet mblidhnin
né vetvete njé total prej dhjeté, deri njézet familje, t€ organizuara né
grupe prej tre ose katér njésish shté€piake (pérgjithésisht, por jo domo-
sdoshmérisht, né lidhje farefisnie midis tyre), duke pasur secila prej tyre
né krye njé kikaja, nj€ garant t€ rendit t€ brendshém dhe i ngarkuar t&
mbante lidhjet me botén jasht€ grupit. Graté kishin né ballé tatuazhin
e njé kryqi dhe vinin né dukje pasuriné e familjeve té tyre népérmjet
monedhave t€ arit q€ shérbenin si stolisje. Prindérit dhe fémijét (pér-
fshiré kétu edhe ata t€ martuarit, duke qené se ményra e jetesés ishte
e tipit patri-viri, kur gruaja vinte té jetonte né familjen e burtit) jeto-
nin sé& bashku deti sa martohej edhe f€mija mé i vogél (djalé ose vajz€).
Atéhere béhej edhe ndatja e pasutis€. Secili merrte nga njé ¢adér, sasi
ari dhe veshje. Kopeja e dhenve ndahej midis djemve, dhe babai merrte
po t€ njéjtén pjesé si edhe djemté. Por, zhvendosja kryhej duke qené té
t€ré bashké.

Burrat ishin poligloté dhe flisnin vllahisht dhe greqisht, ndonjéheré
edhe turgisht. Zhvendosja népérmjet kufijve t€ ndryshém, pengesat
administrative pérkatése, zhvillonin njé lloj aftésie t€ vecanté, sensin e
kontaktit dhe shkathtésiné né t€ sjellurit me njerézit. Kjo gjendje lidhej
edhe me faktin qé t€ ishe bari nomad do t€ thoshte t€ ishe edhe tregtar,
t€ paktén né familjet e médha. Blenin kafshé q€ pastaj i shisnin pérsé-
1i né Greqi ose né€ Turqi. Leshi i marré prej dhenve i shitej drejtpér-
drejt popullsisé ose ¢ohej né fabrika né Bullgari. Pérveg deleve, ¢do
familje zotéronte njé numér t€ ndryshém kuajsh. Kéto kafshé pédo-
reshin kryesisht pér t€ mbajtur ngarkesat gjaté transhumancés, por
disa iu liheshin djemve té rinj qé specializoheshin né zanatin e karva-
nit, posagérisht pér trasportin e drunjve qé priteshin né pyjet € Rodo-
pit.” Vitet 1910 shénuan fillimin e sedentatizimit. Megjithaté, né vitet
1930 pati edhe shumé nga ata q€ ikén drejt Rumanis€. Njé shkak ishte
politika e pyllézimit t€ kullotave qé ndérmori shteti bullgat, ndérkohé
g€ e kundérta ndodhi me shtetin rumun, i cili mori masa né favor té
emigrantéve vllehé.

6  Shprehje e pérdorur nga bashkébiseduesit né Velingrad né€ 1997.
7  Malésorét e Rodopit ende edhe sot i kané t€ gjalla kéto kujtime dhe ende
ka déshmitar€ q€ 1 kané jetuar ato (anket€ e kryer né Velingrad n€ 1997).
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Pérveg késaj popullsie me tradit€ batitore, Bullgaria gjithashtu
numéronte, dhe kjo kryesisht né Sofje, nj¢ numér t€ caktuar arumu-
nésh urban€, pasardhés t€ emigrantéve t€ ardhur né kapércyell t€
shekujve XIX dhe XX. Kéta ishin pérgjithésisht qytetaré, qé kishin
ardhur veganérisht nga Krusheva dhe, si¢ thuhet, né ményré mé t€
largét nga Moskopoli/Voskopoja- sipas miteve familjare € ende trego-
hen sot e késaj dite. Zanatginj apo tregtaré, ata n€ disa raste u pérfshiné
edhe me kryengritjen e Ilidenit. Madje, disa prej tyreluajtén njé rol té
téndésishém né republikén e Krushevés® (cf. supra). Sot, pasardhésit e
tyre jané inxhinieré, bankierg, intelektualé. ..

ARMENI DHE RUMENI

Numri i i popullsis€¢ arumune né Bullgari mund t€ vletésohet te rreth
3.000 persona. Por, éshté e pamundur t€ béhet njé vlerésim i sakté. Pra,
a duhet apo jo g€ t€ fusim né kété€ numérim edhe fémijét nga marte-
sat e pérziera (d.m.th. midis arumunéve dhe bullgaréve jo arumuné)
t€ cilét statistikisht jané mbizotérues’ Regjistrimet e popullsisé qé
jané béré me két€ rast nuk na vijn€ dot né ndihmé, pér arsyen se pjesa
mé e madhe e vllehéve nuk deklarohen si € 6ll€."° Né ¢do tast qé ta
marrésh, arumunét jané shumé mé minoritaré né krahasim me t€ téré
vllehét e Bullgarisé, ata qé¢ quhen edhe si “vllehét e Danubit”. Si¢
e tregon edhe emri i tyre, kéta t€ fundit jané t€ vendosur né veri té
vendit, pérgjaté lumit, mé veganérisht né peréndim né drejtim té Serbi-
sé&."" Numti i tyre vlerésohet nga 50.000 deti né 60.000 veté. Ata nuk e
quajné veten e tyre si armeni (arumuné), pot si rumeni (term g€ mund té

8  Kemi mbledhur edhe déshmi, sipas t€ cilave, disa prej tyre g€ ishin ven-
dosur né Sofje mé voné u kthyen né Krushevé.

9  Kemi ndeshur personalisht né kété pamundési statistikore, kur njé pét-
gjegj€s i shoqatés s€ arumunéve t€ Velingradit nuk ishte né gjendje t&
numéronte popullsiné arumune t€ lagjes s€ tij, duke u ngatérruar mes
“gjys€ém-arumunéve”, “cerek-arumunéve”, etj.

10 Kétu béhet fjalé pér njé fenomen qé nuk vérehet vetém né Bullgari, Né&
Republikén e Maqedonisé, regjistrimet e popullsis€ jané njé shifér prej
8 000 vllehésh, ndérkohé qé vlerésimet mé bindése jané ato q€ i vleré-
sojné te 150.000 banoré.

11 Popullsia vllahe zgjatet edhe pértej kufirit, n€ krahinén e Negotinit dhe t&
lumit Timok.
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pérkthehet si rumuné, por qé duhet dalluar nga rumanci- nj€jés ruma-
nac- g€ ka kuptimin e kombésis€ rumune né sensin politik).

Rumeni kané nén kontroll Lidhjen vllahe t€ Bullgaris€. Kjo e fundit,
e themeluar né€ 1993, e ka seliné né€ Vidin, né brigjet e Danubit. Shoqa-
ta arumune e Sofjes nuk éshté vegse njé degé e saj e dorés sé dyté.
Veté ekzistenca e késaj Lidhje pérbén njé shfagje t€ asaj q¢ mund té
merrej edhe si dimensioni performativ i etnonimit. N€ t& vérteté, ajo
sjell sé€ bashku dy grupe qé praktikisht nuk kané asgjé t& pérbashkét,
pétvec emrtit t€ tyre “vlleh€”. Gjuha, histotia, ményrat tradicionale t€
jetesés, zakonet dhe praktika e tyre kulturore jané t€ ndryshme. Vllehét
¢ Rodopit e ngrené lart me krenari autonimin e tyre armwen, g€ ata e
mbajné si emblemé té identitetit t€ tyre pérballé “atyre t€ Danubit”.
NEé kété ményré ata mund té€ rivendikojné vecanésin€ e tyre: arumunét
dalin si “mé t€ zgjuar”, vllehét e Danubit “mé t€ romanizuar”. T€ parét
nuk kané asnjé kontakt me t€ dytét dhe ua mohojné atyre ndonjéheré
edhe veté cilésiné e vllahut autentik, pér t'i béré ata “bullgaré t€ roma-
nizuar”. NE t€ kundért, vllehét e Danubit nuk pérpiqgen té diferencohen
nga ata t€ Rodopit, pér t€ vetmen arsye se ata nuk i njohin si té tillé,
ose né njé ményré t€ vagullt, i njohin nén emrin grek t€ kucovllahéve.

Nése ata ndajné t€ njéjtin etnonim, t€ dyja grupet kané me té njé
raport t€ ndryshém. Pér popullsin€é danubiane, béhet fjal€ pér njé
emértim t€ njohur, t€ adoptuar dhe madje té rivendikuar. Nga ana e
tyre, arumunét e paragesin até si njé ekzonim, njé emértim qé u éshté
atribuar atyre nga jashté dhe i pérdorur né ményré té vecanté né marr\
dhéniet jashté komunitetit t€ tyre. “Vllah” éshté emri i tyre né gjuhén e
mjedisit ku ndodhen, né rastin toné até bullgar. Megjithat€, pértej kéyre
dallimeve, emértimi qé ndajné mes tyre, pér t€ mir€ ose pér t€ keq,
éshté e vetmja bazé e organizimit té pérbashkét. Kjo éshté e njohur
qartésisht nga veté aktivistét. Dobésia numerike e arumunéve éshté
arsyeja q€ nxirret mé€ shumé pér té justifikuar ekzistencén e njé Lidhjeje
t€ vetme, duke i pérzier ata me vllehét e veriut. Né bazé té késaj do té
gendronte diskutimi mbi kolegjin rumun t€ Sofjes- ndonése kolegji né
fjalé i kishte mbyllur dyert e tij né 1948. Ideja pér t€ doli gjaté mble-
dhjes qé béné ish-nxénésit e tij, né t€ cilén merrnin pjesé vllehé danu-
biané dhe arumuné.
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NJE LIDHJE DHE SHUME GRUPE VLLEHESH

Lidhja u themelua dhe u zhvillua né njé kontekst politik tejet t€ favor-
shém. Kandidate pér t€ hyré né Bashkimin Evropian, Bullgatia nuk
mund té shkojé kundér linjés sé ndjekur nga institucionet ¢ késaj té
fundit, si¢ veprojné né pérgjithési organizatat ndérkombétare, t€ cilat,
nén mbulesén e t€ drejtave t€ minotiteteve, priren né fakt t€ promo-
vojné t€ drejtén e etnicitetit.'* Pot, aktivistét arumuné nuk ndihen miré
né gjirin e organizat€s s€ Vidinit. Kjo e fundit, né t€ vérteté, nuk u
vjen atyre dhe aq shumé né ndihmé pér até qé ata e mbajné si luftén
e tyre themelore (né t€ dyja kuptimet e fjalés), do t€ thoté pér betején
linguistike, né funksion t€ rendit t€ dit€s: “t€ shpétojmé arumunét duke
shpétuar gjuhén e tyre”. Drejtuesi i tyre kryesor, bir i njé bankieti, éshté
gjuhétar me profesion. Sipas tij (dhe sipas shoqatés sé tij, né t& njéjtén
linjé me shoqatat motra né nivel ballkanik dhe botéror), arumanishtja
éshté njé gjuhé plotésisht mé vete, mé e vjetér edhe se veté rumani-
shtja. Veprimtaria kryesore e aktivistéve konsiston né radhé t€ paré
né pérgatitjen e teksteve, fjaloréve, né botimin e librave té vjetér. Por,
né Bullgari, kjo lufté zhvillohet né vetmi. Pér studiuesit zyrtaré (do té
thoté pér gjuhétarét ose pér ata q€ jané prané Akademis€ s€ Shkenca-
ve), arumanishtja nuk €shté njé gjuhé mé vete, por njé dialekt i ruma-
nishtes. Pér sa i pérket veté Lidhjes vllahe, ajo nuk i ka dhéné ndonjé
hapésiré arumanishtes né gazetén e saj Timpaul, ¢ botuar né dy gjuhé, né
bullgarisht dhe né rumanisht.

Ngé fakt, organizata e ngritur né brigjet e Danubit i ka kthyer syté
drejt bregut tjetér t€ lumit. Shqetésimet e saj kryesore jané marrédheé-
niet me Rumaniné dhe promovimin e gjuhés rumune. Ajo kétkon, po
ashtu, dhe ka shpenzuar shumé energji pér hapjen e emisioneve né
gjuhén rumune né television. Ajo financoi ngritjen e njé monumenti
kushtuar lavdisé s€ clirimtaréve rumuné. Por ¢éshtja me t€ cilén merret
me shumé jané shkémbimet midis studentéve rumuné (me origjiné
bullgare) dhe studentéve vllehé. Né ményté t€ vegant€ ajo mbikéqyr
dhénien e bursave t€ studimit né Rumani. Kandidatét pét kéto bursa
duhet té tregojné qé jané vllehé, do t€ thoté qé flasin gjuhén- gjé qé
mund t€ zgjidhet nga njé déshmi e dhéné nga kryetari i bashkisé.

12 Cf. J.-F. Gossiaux, « La fin des Yougoslaves, ou I'ethnicité toujouts re-
commencée » [Fundi i jugosllavéve, ose njé etnicitet qé rifillon vazhdi-
misht], Anthropologie et sociétés 26, 1 (2002), fq. 53-68.
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Dosjet shqyrtohen nga njé komision qé mblidhet né Vidin. Ky komi-
sion pérbéhet nga pérfagésues nga radhét e autoriteteve kulturore té
Rumanis€ dhe Bullgarisé dhe, po ashtu, nga njé profesor i rumani-
shtes qé éshté anétar i Lidhjes. Dosjet pérgatiten nga njé komitet ad
boc i Lidhjes. Vendet né universitetet rumune jané shumé té kérkuara.
Ato lejojné t€ zbusin seleksionin e universiteteve bullgare, né ményré
t€ veganté né mjekési. Shoqata vllahe ndodhet késhtu né njé pozité me
ndikim, njé pozit€ kjo qé padyshim e shton joshjen ndaj saj, edhe pse
nuk i pérligj disa vokacione militante.

Lidhja zyrtarisht éshté apolitike, por ajo éshté e interesuar né
gradén mé t€ larté pér lojrat e politikés bullgare, duke u ndérfutur né
t€ falé mbéshtetjes te Konventa evropiane pér minoritetet e nénshkruar
nga Bullgaria. Minoriteti turk, pér shkak t€ ndikimit qé ushtron me
ndihmén e shoqatave t€ tij, né ményr€ t€ veganté partisé s€ vet, shihet
padyshim si njé¢ model g€ duhet ndjekur. “Letrat q&€ I dérgohen Stras-
burgut” (d.m.th. ankimimet prané instancave evropiane) pérbéjné njé
armé t€ privilegjuar t€ “minoritetit vllah” pérballé pushtetit bullgar.
Pjesémarrja né njé projekt t€ mbéshtetur nga fondacioni Soros (alias
Open Society) prezantohet si njé prové respektueshmétrie dhe déshmon
para syve t€ aktivistéve (dhe né ligjérimin e tyre) normalitetin evropian
dhe ndérkombétar t€ shoqatés.

Kjo e fundit mburret qé bén pjesé te Unioni federal i komunite-
teve etnike evropiane. Pérndryshe, ajo nuk ka lidhje me organizatat
vllehe ndérkombétare dhe ballkanike me qendér veganérisht né Maqe-
doni (cf supra)- gjuha zyrtare e t€ cilave €shté arumanishtja. Né kété
drejtim, ajo éshté rrénjésisht e ndryshme nga dega e saj e Sofjes, shoqa-
ta e arumunéve, e cila nga ana e saj mban me oganizatat vllehe né
Magedoni marrédhénie t€ qendrueshme. Marrédhéniet e késaj shoqate
me Rumaning, dhe me arumunét e Bullgarisé né pérgjithési, jané mjaft
komplekse, né mos ambige. Si¢ e kemi paré mé sipér, né vitet 1930
Rumania ka qené njé toké mikpritése pér barinjté e débuar nga Bullga-
ria pér shkak t€ ripyllézimit. Shumé intelektual€ me origjin€ arumune
kané béré kartieré né Rumani. Né Konstanc€, mbi t€ gjitha, ka shumé
shoqata vllehésh. Dhe paraté e dhéna nga shteti rumun, sigurisht nén
petkun e bursave t€ studimit, nuk jané pér t’'u nénvleftésuar.
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RUMANI/MAQEDONI

Megjithaté ka njé dyshim pér sa i pérket karakterit t€ painteresuar té
késaj bujarie. A nuk ka rrezik q€ studentét qé shkojné né Rumani té
vendosen pérfundimisht atje? Gjaté regjistrimit t€ fundit t€ popullsisé
né Bullgari, ka pasur déshmi pér presionin qé éshté ushtruar nga ana
e té€ dérguarve rumuné népér fshatra né ményré qé arumunét t€ dekla-
rohen si rumuné. Dyfagésia e marrédhénieve midis arumunéve dhe
Rumanisé nuk éshté vetém e kohéve té fundit, as specifike pér kontek-
stin bullgar. N¢ fillim t& shekullit t¢ XX, Rumania ishte pjesé ¢ lojés sé
madhe g€ zhvillohej né Magedoni, aso kohe ende zyrtarisht osmane,
por e copézuar nga rivalitetet e ndryshme kombétare dhe ndérkombé-
tare. Si edhe fuqité e tjera kundérshtare, prania e saj shfaqej aty, mbi
t€ gjitha, népérmjet hapjes s€ shkollave rumune, t€ cilat péthapnin njé
mésim né gjuhén amtare (arumanisht) né klasat e uléta dhe mé tej né
rumanisht. A kishte kjo politiké si qéllim final mbéshtetjen e njé 1évizje
hipotetike kulturore arumune, apo ajo ishte tregues thjesht dhe vetém i
njé irredentizmi rumun? Sidoqofté, né Magedoniné e atéhershme nuk
pati asnjé lévizje t€ vértet€ arumune dhe, pér arsye njéherazi diploma-
tike dhe t€ politiké€s sé brendshme, Rumania né fund hoqi doté nga
rajoni.

Pér arumunét ¢ Bullgarisé, ideja pér t'u deklaruar si rumuné né
regjistrimin e popullsis€ paragitet po aq e papérshtatshme, saqé sa
heré qé zhvendosen népér Ballkan, dhe gjithékund gjetké, pérfshiré
kétu edhe Bukureshtin, ata identifikohen si vllehé, si armeni. Ata njihen
dhe njohin njéri tjetrin vetém né bazé t€ gjuhés qé flasin. Né t€ gjitha
kuptimet e fjalés, identiteti i tyre &éshté gjuhésor. Gijithésecilit i pélqen té
tregojé€ anekdota pér takimet e rasté€sishme, pér aktet e solidaritetit- mbi
t€ gjitha nga ana e vllehéve greké. Njé moment pér t'u pérmendur ka
gené udhétimi né Maqgedoni i organizuar nga shoqata, njé lloj udhétimi
shugurues qé shkoi deti né anén tjetér t€ kufirit shqiptar, deri né
Moskopoli/ Voskopojé, duke kaluar nga Ohti dhe Krushevo. Ish-Repu-
blika Jugosllave ¢ Maqedonisé éshté shteti té cilit i referohen, territori
vllah par excellence. Si¢ edhe e kemi paré, ajo €shté vendi i manifestime-
ve t€ médha dhe ajo strehon gendrat e shoqatave ndérkombétare. Paré
nga Bullgaria, vllehét jané aty né shtépiné e tyre, ata jané aty prakti-
kisht né pushtet. Republika ka mé tepér ministra me origjin€ vllahe se
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sa maqedonase. Presidenti i republikés® duhet t€ jet€ pérgjysém me
origjiné vllahe dhe né kohén e tij kishte premtuar se do ti ndihmon-
te vllehét e Bullgarisé. Njé pétzietje informacionesh t€ vérteta dhe té
rreme formojné portretin imagjinar t€ njé Maqedonie arumune. Né
television dhe né radio ka emisione né gjuhén vllahe (qé éshté e vér-
tet€); ka shkolla vllahe (q€ &sht€ e rreme); vllehét aty numérojné deri né
500.000 (vlerésimet e veté arumunéve magedonas shkojné nga 120.000
deri né 150.000); ka shumé shkrimtaré dhe poeté qé shprehen aruma-
nisht; né Krushevé, disa fémijé nuk flasin maqedonisht, por vetém
arumanisht (q€ éshté e rreme).

E rivalizuar fort nga ana e Maqedonisé, si shtet té cilit i referohen,
Rumania vuan gjithashtu edhe nga krahasimi me Greqin€, mbrojtése
efikase e nomadéve t€ tjeré- dhe kundérshtaré t€ pérhershém té
arumunéve- q€ jané sarakasianét (ose Rarakagani). Me két€ rast, shte-
ti grek i shton avantazhit t€ mjeteve ekonomike até€ t€ konceptimit t&
bashkésisé kombétare si njé komunitet q¢ mban né gjirin e vet kéta
ortodoksé helenofoné, pavarésisht kufijve q¢ mund t’i ndajné. S€ fundi,
qé nuk pérbén njé element mé t€ pakét joshjeje, Gregia shfaqet si porta
e Evropés, gjé qé nuk ngjet me Rumaniné.

T€ téthequr nga homonimét e tyre t€ Danubit, vllehét arumuné té
Bullgarisé e shohin veten t€ ngecut, pér shkak t€ etnonimit tyre dhe t€
shoqatés qé rrjedh prej tij, né pozitén e njé minoriteti kombétar rumun.
Mirépo, pavarésisht térheqjes q€ ushtron- ose mungesés sé térhegjes-
mémeédheu i supozuar si i tillé, rivendikimi i arumunéve, bullgaréve ose
t€ tjeréve, nuk ka asgjé t€ pérbashkét me shtetin-komb. Lévizja arumu-
ne mund t€ cilésohet si etniciste, n€ kuptimin qé ajo €shté krijuar pér
t'1 dhéné vleré politike identitetit etnik, por ajo né€ asnjé rast nuk &shté
etno-nacionaliste, do t€ thoté qé asnjé strukuré shtetérore kombétare,
specifike ose jo, nuk gjykohet si e pérshtatshme pér kété identitet. Né
t€ kundért, pér nga vokacioni dhe interesi i saj, kjo lévizje, nése nuk
éshté internacionaliste, Eshté t€ paktén trans-nacionale.

Etnonimi qé kushtézon lévizjen arumune né Bullgari, si¢ e kemi
paté mé lart, ésht€ njé ekzonim (exonyme), njé emér g€ u &shté atri-
buar nga jashté komunitetit dhe qé pérdoret né ményré t€ vecanté
né marrédhéniet me botén jashté bashkésisé sé tyre. Armen éshté njé
emértim i panjohur né Bullgari dhe disa mijrat e arumunéve e kané

13 Né até€ kohé Kiro Gligorow.
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patur t€ pamundur politikisht dhe piképamja sociale g€ t€ imponojné

autonimin (autonyme) e tyre. Nga kjo histori nxirret njé mésim 1 trefi-

shté- g€ nga ana jetér nuk ésht€ vegse njé konfirmim:

1) Etnonimi éshté ai g€ themelon identitetin etnik.

2) Etnonimi-ai efikasi- vjen gjithmoné nga jashté.

3) Identeti etnik éshté para sé gjithash njé “askripsion” (ascription),
njé emértim nga ana e t€ tjer€ve, do té thoté njé alteritet. Njé lévizje
identitare nuk bén gj€ jetér vetém se pasuron mé tej véshtrimin e
tjettit mbi ne.
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NJE KOMUNITET RUMANISHTFOLES NE

SERBI. NDERLIKIMET E NJE IDENTITETI TE
DISAFISHTE: NGA SHTRENGESAT NACIONALISTE
TE SHTRENGESAT MONDIALISTE

Dejan Dinritrijevic

Rumanishtfolésit e Homoljes (né€ verilindje t€ Serbis€) karakterizohen
nga shumégjuhésia. Madje edhe fjalét me té cilat ata emértojné veten
e tyre jané t€ shenjuara nga shumégjuhésia: kur ata shprehen né ruma-
nisht e quajné veten “rumuné” dhe kur shprehen né setbisht e quajné
veten “serbé” dhe shumé rrallé “vllehé” (vlasi). Pér rrjedhojé, identiteti
i késaj popullsie nuk mund t€ kuptohet vegse né shumégjuhésiné e saj.
Pér kété, éshté e nevojshme t€ kihen kompetencat gjuhésore g€ jané té
tyret, sepse si do t€ mundet t€ kapet shumésia e identitetit té tyre nése
nuk je né gjendje t€ ndjekésh dhe té marrésh pjesé né bisedat spontane
ku dalin n€ pah format e ndryshme t€ prezantimit t€ vetévetes?

Nga ana tjetér, nuk éshté e lehté ti emértosh, sepse duke béré kété
gjé ne hedhim drité vetém mbi njé prej pérkatésive té tyre. Kjo popullsi
rumanishtfolése e veriut t€ gadishullit Ballkanik dallohet qartésisht nga
rumunét ¢ Rumanis€, por pér t'u vetemértuar ajo nuk ka term tjetér
pérvegse termit “rumun”. Deti né rénien e Causheskut, né dhjetor té
vitit 1989, kjo situaté nuk pataqiste ndonjé problem, meqénése konta-
ktet midis dy grupeve ishin shumé t€ rralla. Rumania nuk pérbénte
ndonjé joshje pér banorét e Jugosllavisé (njé eufemizém ky), ndérkohé
gé rumunét me shumé véshtirési mund t€ dilnin jashté vendit t€ tyre.
Duke filluar nga 1990, rumunét erdhén né meényré masive né Jugo-
sllavi pér t€ gjetur puné. Né krahinén e Homoljes, shumica dérrmuese
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e fshataréve vendas merr né€ puné njé ose dy rumuné ¢do vit. Kjo éshté
njé krahiné e pasur, me njé emigracion t€ fort€ né Peréndim, por si
rrjedhojé edhe njé krahin€é ku mungon krahu i punés, ndértkohé qé
popullsia e mbetur né fshat éshté e moshuar.

Takimi i kétyre dy popullsive ishte nga mé instruktivét, sepse ato
nuk e shihnin njéra-tjetrén si identike. Vetém gjuhén e njihnin si t€
pérbashkét.! Rumunét e Rumanisé jané t€ pér¢muar si nga ana shogé-
rore, ashtu edhe nga ajo njerézore. Ménjanimi i tyre éshté i njé natyre
shqgetésuese: “t€ dhunshém”, “imoral€”, “t€ paparishikueshém” jané
fjalét qé dégjohen réndom pér cilésimin e tyre. Né kontekstin lokal,
ata perceptohen si njé kategori sociale inferiore: njéfarésoji, dhe né njé
masé t€ caktuar, ata kané ardhur pér t€ mbushur boshllékun e krijuar
nga ikja e ciganéve, t€ cilét, edhe ata, u larguan nga fshati drejt Peré-
ndimit. N€ t€ vérteté, deti né vitet 1970, nevoja pér fuqi punétore
plotésohej nga ciganét. Krahu punétor rumun ka trashéguar, si pa e
kuptuat, rolin ekonomik dhe simbolik t& ciganéve.?

Kétu kemi t€ béjmé me njé grup qé €shté rumun, por i ndryshém
nga rumunét e tjeré, dhe serb, por qé z€ njé vend t€ veganté né kraha-
sim me shumicén e serbéve.

Né funksion t&€ kontekstit té ndérveprimit, anétarét e kétij grupi
mund té€ deklarohen “rumuné”; “setbé&”, ose “jugosllavé”? Ata jané
“rumuné” midis tyre dhe “serb&” me serbét. Né krahing, vecanésia
e tyre éshté e dukshme dhe kufiri g€ i ndan me t€ tjerét i shenjuar:
sigurisht q€ ata jané anétaré t€ kombit serb, por jané serbé t& veganté.
Atéhere, ne q€ jemi vézhgues, etnologé, si mund ti emértojmé ata?

1 Dallimet gjuhésore mé t€ dukshme jané pér shkak t€ futjes s€ neologjiz-
mave setb€ né rumanishten e Homoljes, dhe Italiané dhe francez€ n€ até
té€ rumunéve t€ Rumanisé.

2 KEété gjé duket se e ilustrojné mé sé€ miri praktikat e martesé€s me rumunét
e Rumanisé: ato jané t€ kundérta me ato me serbét. Rumuné e Homoljes
praktikojné njé endogami t& forté etnike: 85% deri né 90% (pérqindje
qé 1 pérket njé periudhe kohe prej 60 vitesh) e martesave kryhen midis
rumunéve t€ t€ njéjtit fshat ose krahing, por né€ ato raste t€ rralla t€ marte-
save me serbét, ata kryesisht preferojné t€ japin vajzat pér nuse dhe té
martin djem pér dhénduré. Ndérkohé qé me rumunét e Rumanisé, ta-
shmé prej 13/14 vitesh, kemi vétejtut té ndodhé e kundérta, gjé qé ndodh
edhe me ciganét.

3 Gjé qé ndodh gjithnjé e mé rrall€ pas prishjes s€ Jugosllavisé, ndérkohé qé
né€ kohén e Jugosllavis€ ishte gati njé normé pér ata q€ iknin jashteé.
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“Rumun” t€ bén t€ mendosh pér Rumaniné ose pér statusin e mino-
ritetit kombétar, t€ cilin e gézojné vetém rumunét e Banatit t€ Vojvo-
dinés dhe gé popullsia rumanishtfolése ¢ Homoljes nuk e rivendikon
fare. “Vllah” éshté njé emér qé éshté imponuar nga jasht€, polimorf
dhe tepér i pasakté: né kontekstin ballkanik ai pérdoret pér té treguar
“t€ tjerét”* me njé konotacion pak a shumé pezhorativ. Pérveg popull-
sive rumanishtfolése té verilindjes sé Serbisé dhe Bullgarisé, ky term
pérdotet edhe nga boshnjakét myslimané dhe kroatét pér t€ treguar
setbét e Bosnjé-Hercegovinés dhe Kroacisé.

Nga ana ime, kam zgjedhur t’i quaj “rumuné”, sepse késhtu e quaj-
né ata veten né gjuhén e tyre amtare, por duke u kujdesur t€ kem
miré parasysh veganésiné e tyre. Por edhe pse kjo éshté pika e nisjes e
strukturimit té tyre identitar, i organizuar né bazé shkallésh hierarkike
segmentare, ku ¢do segment ésht€ mé inkluziv dhe pérmbledh grupe
g€ kontrastojné me ato t€ njé shkalle mé t€ ulét né hierarki. T€ nise-
sh nga shkalla bazé identitare mé duket mé e pérshtatshme pér té véné
né dukje artikulimin e segmenteve identitare. Por, pérpara se t'i kthehe-
mi artikulimit té tyre, duhet t€ shqyrtojmé ményrén e krijimit dhe sedi-
mentimit t€ tyre historik.

HISTORIA E PRANISE SE RUMUNEVE NE HOMOLJE

Q€ nga Mesjeta, dokumentet senjoriale serbe béjné té€ ditur pér njé
popullsi vllahe autoktone dhe, pétgjaté gjithé periudhés osmane, vllehét
shfagen né regjistrimet e detyrueshme turke. Megjithaté, popullsia
aktuale rumune e rajonit t&€ Homoljes éshté rezultat i nj€ migracioni
rumun qé, sipas etnologut setb Tihomir Gjotgjevic’, do ta keté pasur
zanafillén né shekullin e XVIII; sipas Emile Petrovici®, gjuhétar rumun,
ai do t€ keté filluar njé shekull mé paré. Sipas kétyre autoréve, popull-
sia rumune e krahinés né shumicén e saj vjen nga Transilvania (Ruma-
ni). Kéto pohime bazohen mbi kritere gjuhésore, sepse rumanishtja

4  Nuk ndodh asnjéheré q€ anétaré e kétij grupi t&€ quhen midis tyre si

“vlleh&”.

T. Djotdjevic, Krog nase Rumune. Srpski knjizevni glasnik 16 (1906).

6  E. Petrovici, « Note de folclor de la Romini din Valea Mlavei » [Shénime
nga folkloti i rumunéve t€ Luginés s€ Mlavas), Anuarul arbivei de_folclor 6
(1942), fq. 41-71.

u
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e praktikuar né krahinén e Homoljes zot€ron karaktere linguistike t&
ngjashme me rumunét e Transilvanis€. Q€ njé pjesé e miré e popullsisé
vjen nga Rumania aktuale kjo déshmohet edhe nga kuld i t€ vdekurve,
kur gjat€ aktit t€ pérkushtimit shpesh, ende edhe sot, kujtohet i pari i
tyre qé ka kapércyer Danubin.’

Histotian rumun Stefan Metes® e shikon kété emigracion si rezultat
t€ vazhdimit t€ jetés nén pushtimin austro-hungarez duke filluar nga
shekulli XVII, por duke mos lén€ ménjané edhe hipotezén qé kjo t€
keté gené rtjedhojé e politikés kolonizuese t€ shtetit austriak. Népét-
mjet shembullit t€ fshatit t&€ Melnicés (né rumanisht Menita), mund té
ndiget evolucioni demografik i késaj popullsic. Né 1733, Melnica ishte
njé fshat shumé i vogél. Dokumentat zyrtare austriake déshmojné ekzi-
stencén e dhjeté shtépive. Zhvillimin e vérteté ai e mori nga fillimi i
shekullit t&¢ XIX dhe vazhdoi deri nga mesi i shekullit t&¢ XX: qé nga
ajo kohé, pér sa i pérket numrit t€ popullsis€, Melnica ka qené njé nga
fshatrat mé té réndésishme t€ komunés s€ Petrovacit (tabela 1).

Numri i shtépive ka qené né rritje konstante deri né vitin 1863 dhe,
megjithése shifrat g€ lidhen me numrin e banoréve mungojné, ato pady-
shim g€ kané pésuar t€ njéjtin evolucion. Pér sa i pérket viti 1868, i cili
shénon ténien e paré t&€ numrtit t€ shtépive, B. Peruncic-Perun’ tregon
se ajo ka gené rrjedhojé e kthimit t€ njé pjese t€ popullsisé né krahinén
e origjinés, né mesin e viteve 1860, q&€ me kété rast ka rifituar qytetariné
austro-hungareze. Megjithaté, shkaku i kétyre ikjeve éshté€ i panjohur.

Pér t€ kuptuar rritjen e fshatit, duhet g€ até ta shohim t€ lidhur
me emancipimin politik progresiv t€ Serbis€, duke u nisur nga fillimi i
shekullit t€ XIX. Kushtet e jetesés s€ fshatarésisé fillojné€ e pérmiréso-
hen dhe pushteti setb déshmon vullnetin politik pér t€ rritur prodhi-
min bujqésor me hapjen e tokave t€ kultivueshme; pér t’ia arritur késaj,
autoritetet béjné thirrje pér emigracion. Ky proces pérshpejtohet duke
nisur me pavarésiné serbe né 1878, Serbia e asaj kohe e bazon zhvilli-
min e saj te bujqgésia.

7  D. Dimitrijevic, « La féte du Saint Patron de la maisnie (saua), chez les
Roumains de Homolje (Nord-Est de la Setrbie) » [Festa e shenjtit mbrojtés
té bashkeésis€ (slaua), n€ mesin e rumunéve t€ Homoljes (Verilindje e Set-
bis€)], Zeitschrift fiir Balkanologie 31/2 (1995), fq. 144.

8  S. Metes, Emigrari roménesti din Transilvania in secole XIII-XX [Emigracionet
ramune 8 shekujve XITI-XX] (1977).

9  B. Peruncic-Perun, Petrovac na Mlavi (1980).



NJE KOMUNITET RUMANISHTFOLES NE SERBI 99

Tabela 1. Ndryshimi i numrit &€ shtépive dhe € banotéve!’

Vitet Numri i shtépive Numri i banoréve
1733 10

1820 96

1859 221

1861 234

1863 286 1531
1868 221

1910 2547
1921 540 2097
1928 560 2700
1948 592 2214
1953 589 2210
1961 579 2129
1971 526 1921
1981 499 1742

TE gjitha t€ dhénat numetike t€ pérdorura né két€ studim vijn€ nga arkivat
e Melnicés dhe t€ Petrovacit, nxjerté nga monografia e B. Peruncic-Perun,
Petrovac na Mlavi [Petrovaci mbi Mlava] (1980) dhe nga C. Constante, A.
Golopentia, Romani din Timoc [Rumunét e Timoc] (1923)

Pas kryengritjes s€ dyté serbe dhe fillimeve t€ autonomisé sé Serbisé
né 1815, né vend nisi t€ ngrihej gradualisht njé administraté serbe, e
cila futi patronimin si element t€ identifikimit individual. Ishte admini-
strata ajo g€ vinte patronimet, n€ varési t€ emrit t€ pagézimit t€ kreut
t€ shtépisé (q€ mé té shumtén e rasteve ishte babai) ose né varési té
patronimit t& farefisnis€. NE kété ményré, rumunét e kétij rajoni morén
patronime serbe. Né ményré t€ ngjashme, disa kreré shtépish (ata,
emrat ¢ pagézimit t€ t€ ciléve jané né bazé t€ patronimit serb) u béné
themelues t€ farefisnisé: nése kreu i njé shtépie quhej Trifu, fémijét e
tij dhe gjithé pasardhésit e tij do t€ kishin patronimin setb Trifunovic.
Regjistrimi i popullsisé t& vitit 1863"" na jep disa shembuj t& dhénies sé
patronimeve.

10 Té gjitha té dhénat numerike té pérdorura né kété studim vijné nga arkivat
e Melnicés dhe t& Petrovacit, dhe mbéshteten te monografia e B. Perun-
cic-Perun, Petrovac na Mlavi (1980) dhe te C. Constante, A. Golopentia,
Romiéni din Timoc (1923).

11 Ibid.
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Qé nga ajo kohé, ¢do individ zotéron dy identitete “zyrtare”, njérin
né komunitetin e vet rumun- dhe njé tjetér q€ pérdoret jashté tij- né
botén setbe, n€ hapésirén e ish-Jugosllavisé, por edhe jasht€ saj. Duke
gené se kjo shoqéri rumune ishte e tradités gojore (t€ paktén pér sa i
pérket gjuhés amtare), rumanishtja nuk éshté shkruar kurré dhe patro-
nimi rumun nuk figuron né asnjé dokument t€ shkruar. Gijithkund ku
identiteti €shté i lidhur me shkrimin, éshté identiteti setb ai q€ bén
puné; né ményré mé té€ pérgjithshme, emrat dhe patronimét serbé
pérdoten né t€ gjitha matrédhéniet me autotitetet, qofshin kéto njeré-
zore apo hyjnore."”? N€ t€ dyja rastet, autoriteti &shté serb: shted setb
ose jugosllav dhe kisha ortodokse serbe.

Né hapésirén rumune, identiteti serb pérdoret vegse pér ¢éshtje
administrative. Nga ana e tij, identiteti rumun éshté totalisht i injoruar
nga serbét. Asnjé prej identiteteve nuk mohohet nga rumunét; né té
kundért, t€ dy rivendikohen, sepse ato nuk funksionojné né t€ njéjtin
kuadér dhe, késisoj, nuk mund té ngatérrohen me njéri tjetrin: ato nuk
konkurrojné me njéri-tjetrin. Meila Bechiariu éshté rumun né fshat dhe
né gjithé hapésirén rumune; ai éshté Mihajlo Jovanovic dhe »lah setb
pér serbét e rajonit. N€ pjesén tjetér t€ Serbisé, né hapésirén jugosllave
dhe né t€ gjith€ botén ai éshté setb.

Ky identitet i dyfishté- Meilda Bechiatiu dhe Mihajlo Jovanovic,
duke marré t€ njéjtin shembull- nuk paraqget ndonjé problem, sepse né
shoqérité fshatare tradicionale té s€ kaluarés, njésia sociale kolektive e
referencés ishte fshati, ose mé e shumta njé bashkim fshatrash.® Né
kété nivel t€ organizimit social, rumunét e Homoljes ishin dhe kané
mbetur rumuné. Né t€ kundért, ideja e pérkatésis€ né€ njé njési socia-
le kaq t€ gjeré sa shteti-komb &shté€ mé e vonshme se migrimi i tyre;
ajo &éshté formuar né€ Serbi, me luftrat glirimtare t€ 1804 dhe 1815,
me autonominé zyrtare té€ Serbis€ né 1830, pavarésiné e saj né 1878
dhe krijimin e mbretérisé sé setbéve, kroatéve dhe sllovenéve né 1918,

12 Njé butim informacioni nga Zinca mé tregoi historin€ e njé zotétie t&
vjetér, g€ ajo e konsideronte si kushéri t€ sajin, i cili pasi vdiq dhe shkoi
né qiell dhe u ridérgua pérséri né toké sepse nuk kishte qené radha e tij
té vdiste: éngjéjt n€ qiell e kishin ngatérruar Petar Miljkovic nga Melnica
(Menita) me Petar Miljkovic nga Jeresnica (Ieresnita).

13 Shih P. H. Stahl, Housebold, Village and Village Confederation in Sontheastern
Eurgpe [Ekonomia shtépiake, fshati dhe bashkimet e fshatrave né€ Evropén
Juglindore] (1986).
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e kthyer né mbretéri té€ Jugosllavisé né 1929. Né gjuhén rumune té
folur nga rumunét e krahinés, fjala “shtet” nuk ekziston: ajo qé pérdo-
ret &shté fjala serbo-kroate drgava. Po késhtu, pér t€ treguar “kombin”
pérdoret fjala serbo-kroate macija. Ndérkohé qé pér té gjitha njésité
sociale pérbrenda grupit rumun, fjalét e pérdorura jané rumanisht-
casa, per sht€pi, policra, pér farefisni, sat, pér fshat dhe rumdini, pér gjithé
rumunét e krahin€s. Shumé faktoré kané béré t€ mundur mbizotérimin
e identitetit serb:
— Ndatja nga masa rumune- Rumania
— Mosnjohja nga ana e serbéve e identitetit rumun t€ rumunéve
t€ Homoljes
— Véllazérimi me setbét né€ kohé luftrash: luftrat e pavarésisé
setbe, Lufta e Paré Botérore dhe krijimi i Jugosllavisé, mé pas
Lufta e Dyté Botérore
— Shkémbimet ekonomike me serbét
Pér mé tepér, nuk ka pasur asnjé antagonizém midis kétyre dy komuni-
teteve gjaté jetés sé tyre t€ pérbashkét; né t€ kundért, pérgjaté historisé
lidhjet e tyre jané forcuar dhe fatet e tyre, edhe veté aktoréve, u dukén
si t€ pandashme.

Né kontekstin e luftrave t€ viteve 1990, rumunét nuk u mjaftuan
vetém me pérgafimin e kauzés serbe, por ata e konsideruan veten si
serbé. Kur flasin pér serbét e Bosnjés dhe Hercegovinés ose t€ Kroa-
cisé€ né lufté, ata thoné “tanét” ose “ne”. Qéndrimi i tyre pérkundrejt
luftés dhe krizés né€ ish- Jugosllavi nuk ndryshon fare nga ai i serbéve;
zgjidhjet e ndryshme qé mendohen pér t&€ dalé nga kjo situaté jané té
pranishme né mesin e tyre né t€ njéjtén masé sa edhe mes serbéve.
NEé konfliktin qé v€ serbét kundér popujve t€ tjeré jugosllavé (sllavét e
jugut, g€ bénin pjesé né federatén jugosllave) ose kundér shqiptaréve té
Kosovés, rumunét e Homoljes jané serbé dhe né shumicén e tyre dérr-
muese nuk shprehin asnjé rivendikim komunitar t€ vegantg.

RUAJTJA E IDENTITETIT ETNIK

Jané té shumté faktorét qé kané béré t€ mundur ruajtjen e strukturés
sociale t€ tanishme q€ nga momenti i migracionit t€ tyre: pozita gjeo-
grafike, endogamia etnike, zhvillimi i rrjeteve bazuar mbi lidhjet shpir-
térore brenda hapésirés rumune dhe feja.
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FAKTORI GJEOGRAFIK

Né pjesén mé t€ madhe fshatrat rumune gjenden né zona malorte,
ku toka nuk éshté e miré, mé pak pjellore se ajo e luginés s¢ Mlava',
ku kryesisht jané vendosur fshatrat serbé. Pozita e tyre gjeografike,
pak térheqése, i ndan ato nga ngulimet serbe. Megjithaté, si rregull i
pérgjithshém, fshatrat rumuné jané mé té pasur se fshatrat serbé, falé
njé shuméllojshmérie aktivitetesh qé kombinon né ményré t€ zhdér-
vjellét bujqésing, blegtoriné dhe punén e paguatr. Por “mbrojtja iden-
titare” Eshté gjithashtu, dhe mbi t€ gjitha, e njé natyre sociale. Kétu
martesa luan njé rol t€ dorés sé par€.

MARTESA

Lidhjet martesore né pjesén mé t€ madhe kryhen midis rumunéve. Pér
periudhén 1947-1987, nga 796 martesa té regjistruara, 674 (84,7%)
u lidhén midis rumunéve t€ krahinés, nga t€ cilat 331 (41,6%) midis
personave té fshatit. Martesat e pérziera, me bashkéshorté serbé nga
krahina dhe me bashkéshorté t€ ardhur nga jashté krahinés, pérbénin
vetém 122 (15,3%) té rasteve.

Bashkéshortét serbé qé vijné nga njé krahiné tjetér numérohen
te martesat e pérziera, edhe pse ndonjéheré béhet fjalé pér perso-
na rumuné me origjin€ nga krahina t€ tjera t€ Jugosllavisé. Gjithsesi,
identifikimi i tyre né regjistrat e martesave éshté shumé i véshtiré, por
kjo nuk ndryshon ndonjé gjé t&€ madhe pér té treguar forcén e endo-
gamis€ etnike. Kéto shifra nxjerrin n€ pah katrakterin e pétvecém t€
lidhjeve martesore midis rumunéve dhe serbéve t€ krahinés; né kété
drejtim, nuk ka asnjé mundési t€ perceptohet ¢ anasjella [d.m.th. serbét
t€ martohen me rumuné], edhe pse né periudhén e fundit né fjalé, até
midis viteve 1980-1987, nuk ka pasur lidhje té tilla martesore.

Pérgjaté periudhés nén shqyrtim 1946-1987, vérejmé po ashtu qé
martesat mes njerézve nga fshatra t€ ndryshém, ndonése mbeten mé
t€ shumta, njohin njé rénie konstante dhe domethénése: 54, 74% nga
1946 deri né 1949 dhe vetém 32, 67 % nga 1980 deri né 1987. Por,
kjo rénie nuk u dha doré lidhjeve martesore me serbét e krahinés;

14 Lumé g€ pérshkon krahinén,
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bashkéshortét zgjidheshin jashté krahinés. N€ té kaluarén, zgjedhjet pér
t€ lidhur martesa kufizoheshin brenda fshatit dhe komunitetit rumun
t€ krahinés; g€ prej fundit t€ viteve 1970, numri i martesave t€ lidhura
me gra q€ vinin nga krahina té tjera t€ Jugosllavisé (por kryesisht nga
Serbia) éshté po aq i réndésishém sa edhe ato qé lidheshin me gra €
fshatit ose t€ komunitetit rumun t€ krahinés. N& rrénjé t€ kétij ndryshi-
mi gendron njé mobilitet mé i madh hapésinor, q€ vinte kryesisht nga
migracionet e pérkohshme né kérkim t€ njé pune me rrogé (n€ Jugo-
sllavi ose jasht€ saj) dhe nga ikja e njerézve pér t€ ndjekur studimet e
larta. Nuk kemi asnjé mundési pér t€ gjykuar me saktési nése vajzat e
reja té fshatit e braktisin at€ dhe komunitetin rumun né po t€ njéjtat
proporcione me ardhjen né fshat té vajzave t€ reja nga krahina t€ ndry-
shme. Me shumé gjasé€, po, sepse edhe vajzat emigrojné po aq sa djem-
t€. Martesat me persona q€ vijn€ nga jashté krahinés, t& takuar piké-
risht jashté saj, béhen mé t€ lehta edhe nga fakti q¢ zhduket dikotomia
midis rumunéve dhe serbéve, pér sa u pérket rumunéve, dhe ajo midis
serbéve dhe vllehéve, né syté e serbéve (sepse rumunét nuk njihen si té
tillé nga serbét, por quhen si »/asi); njé arsye tjetér éshté edhe se jashté
krahinés, rumunét (ose #/asi) jané serbé.

KUMBARAJA

Pér sa i pérket aférsisé shpirt€rore, asnjé prej atyre qé ekzistojné nuk i
lidh mes tyre rumunét dhe serbét e krahinés. Nga t€ gjitha, kumbaraja
éshté¢ mé e réndésishmja®. Kjo éshté njé lidhje qé ka réndésiné e vet
né zgjedhjet martesore. Kumbarét dhe fijanét shpesh vijné nga fsha-
tra t€ ndryshme; né ¢do rast, ata nuk jané kurré fqinjé [nga i njéjti grup
shtépish], gj€ qé paraget interesin e vet, nisur nga madhésia e njé fsha-
ti té tillé dhe nga zhdukja e grupeve t€ shtépive. Ekziston njé korrela-
cion midis kumbarasé dhe strategjis€ martesore: kur nuk jané nga fsha-
ti, bashkéshorti ose burri qé do t€ béhet dhéndérr né mé t€ shumtén
e rasteve ésht€ nga fshati i kumbarit. Kumbari mund t€ keté njé rol
t€ réndésishém né zgjedhjen e bashkéshortit: pér t&€ béré kété zgjedhje,
qé nuk éshté edhe aq e lehté, béhet e nevojshme té kihen disa déshmi

15 Voit E. A. Hammel, A/ternative Social Structures and Relations in the Balkans
[Marrédhéniet dhe strukturat sociale alternaive né Ballkan] (1968).
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dhe garanci pér personin mbi t€ cilin éshté véné syri. Pér ta mbyllur
kété ¢éshtje si¢ duhet, nisur nga autoriteti dhe vlerésimi qé gézon funk-
sioni dhe statusi i tij, kumbari éshté personi tek i cili kihet mé shumé
besim. Kur njerézit e shtépis€ vihen né kérkim té njé nuseje ose dhénd-
ri, kumbari éshté personi i paré t€ cilit i drejtohen né ményré t& veté-
vetishme. Ndonése éshté vegse njé prej detyrave t€ kumbarasé, ajo nuk
éshté mé pak e réndésishmyja.

Midis rumunéve dhe serbéve nuk ka lidhje kumbaraje: ato nuk do
t€ kishin ndonjé vleré né strategjin€ martesore sepse kumbaraja ndikon
né forcimin e kohezionit t€ brendshém té grupit rumun t€ krahinés, qé
gjendet i izoluar né gjirin e botés serbe dhe qé nuk njihet prej saj.

Né dhé t€ huaj, rumunét jané serbé; dallimi serbé/rumuné zhduket
dhe vendin e tij e z€ njé dallim tjetér midis serbéve- ose jugosllavé-
dhe té tjeréve. Né kontekstin e botés sé€ jashtme krijohen kushte pér
ekzistencén e lidhjeve shpittérore midis rumunéve dhe serbéve; pot, si
edhe né rastin e martesés, kétu kemi t€ béjmé me jugosllavé (kryesisht
serbé), qé nuk jané nga e njéjta krahing'.

FEJA

Nijélloj si identiteti, edhe feja éshté e dyfishté. Nga njéra ané, kemi fené
zyrtare t€ Kishés ortodokse serbe dhe, nga ana tjetér, feja shtépiake,
shtylla e s€ cilés éshté nderimi i t€ vdekurve nga fisi i shtépisé dhe fare-
fisnia (neam, q€ pérmbledh fisin e burrit dhe t€ gruas).

Kisha perceptohet si njé autotitet administrativ (ajo e ka ushtruar
kété funksion deri né luftén e dyt€ botérore) dhe shpirtéror setb, hegje-
monik dhe qé imponon ligjet e veta shtrénguese. Kjo éshté arsyeja
pérse vendi qé i lihet Kishés né jetén sociale dhe individuale &shté i
dobét; ajo éshté e pranishme né ritet e kalimit (lindje, pagézime,
martesa dhe vdekje), por vendi i priftit, pérfagésuesi i saj, gjithmoné
€shté i dorés sé dyté né raport me personat g€ mishérojné ritin tradi-
cional: moasa, gruaja q€ ndihmon né lindjen e fémijés, #as (kumbati) i

16  Voit D. Dimittijevic, « Le tituel de la Slava et Pimaginaire communautaire
de l'unité. Les Roumains de Homolje et les Serbes en France » [Riti i
Slavés dhe imagjinata komunitare e unitetit. Rumunét ¢ Homoljes dhe
serbét né Francé€, Revue enropéenne des Migrations internationales 16, 2 (2000),
fq. 91-109.
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pagézimit dhe i martesés, petrecatoarli, “vajtocat”, té cilat béjné mé té
leht€ kalimin nga kjo boté né tjetrén duke kénduar kéngg, dhe graté
e shtépisé s€ t€ ndjerit gjaté kryerjes sé titeve funerale dhe ato té pas-
vdekjes. Té€ gjithé kéta persona qé kryejné kété rite jané t€ legjitimuar
nga/dhe pér shoqériné rumune; ata jané persona t€ brendshém té
komunitetit dhe t€ domosdoshém pér funksionimin e mir€ t€ tij. Ritet
e kalimit jané momentet kur formohen identitetet individuale dhe kur
individét integrohen né njésit€ e ndryshme sociale (shtépi, farefisni,
fshat dhe grup rumun). Pér sa i pérket priftit ai legjitimohet vecse nga
Kisha, njé fuqi qé vjen nga jashté bashkésisé dhe qé shikohet si rrezik.
Né fushén e shpirtérores dhe né moralin e jetés sé pérditshme, Kisha
éshté e injoruar dhe besimi bén pjesé vegse né praktikat fetare. Pér mé
tepér, dhe si rregull, priftérinjté jané pak té vlerésuar dhe té respektuar:
ata lehtésisht merren pér hajduté dhe génjeshtaré. Ky nuk éshté njé
fenomen i i, sepse né fillim t€ shekullit t&€ XX, T. Gjotgjevic vérente se
rumunét e Homoljes shkonin né kishé vetém né ditét g€ pérkonin me
bestytnité e tyre."”

Pér sa u pérket njésive sociale, prifti nuk ftohet né festén e shenijtit
mbrojtés t€ shtépisé (S/aua)'® dhe rolin e priftit e luan i ftuari g€ mbé-
rrin i pati; si rejedhojé, Kisha €sht€ po ashtu munguese né nivelin e
farefisnis€: meqenése t€ gjitha shtépit€ e t€ njéjtés farefisni kané té
njéjtin shenjt mbrojtés, Skma Eshté shprehje e farefisnis€. Nga ana e
tyre, serbét, 1 drejtohen priftit pér t€ nderuar Skuan ¢ tyre. Po ashtu,
Kisha nuk merr pjesé né nivelin e fshatit, meqenése festa e fshatit
(Alecsiia) kryhet népér shtépi, dhe mé tej né ményré kolektive me njé
ballo t€ organizuar me két€ rast. Festimet e grupit rumun béhen po
ashtu né mungesé t€ priftit.”’

17 'T. Djordjevic, op. cit. (supra, n. 5), £q. 55.

18  Voir D. Dimitrijevic, loc. cit. (supra, n. 7), £q. 138-147.

19 Voir D. Dimitrijevic, « Rites de passage, identité ethnique, identité na-
tionale. Le cas d’une communauté roumaine de Setbie » [Ritet e kalimit,
identitet etnik, identiteti kombétar. Rasti i njé bashkésie rumune t€ Serbi-
s€], Terrain 22 (1994), fq. 119-134.
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IDENTITETI, SHTETI DHE FEJA

Sidoqoft€, adetimi i komunitetit rumun né serbizém, te shtetet serbe
dhe jugosllave nuk &éshté béré pérmes Kishés, e cila ndonése e pranish-
me né nivel lokal, gjykohet si shumé e rrezikshme pér praktikat fetare
tradicionale, q€ pjesérisht jan€ garante t€ identitetit rumun t€ komuni-
tetit. Ky aderim kryhet me ndérmjetésin€ e pushtetit politik, t€ admi-
nistrat€s qé pérfaqéson shtetin laik. Nga ana tjetér, jané gjithmoné
simbolet e shtetit ato q€ dalin pérpara si shprehje e kétij aderimi: gjaté
dasmés, kortezhi i rumunéve mban né krye flamurin kombétar jugo-
sllav, ndérkohé qé serbét mbajné até t€ Kishés. Pér serbét, Kisha éshté
e pandashme nga identiteti i tyre setb, sepse identiteti kombétar u ngjiz
nén dominimin osman, né kohén kur Kisha ortodokse setb, e cila
kishte Patriarkatin e saj autonom (até t€ Pejés, t€ suprimuar né vitin
1459, qé u rivendos mé voné né 1537) ishte i vetmi pétfagésues i popu-
llit serb.”® Gjuha dhe Kisha ishin t& vetmet pasuri t€ popujve ballkaniké
né prag té€ pushtimit osman.*

Kisha setbe “shfaqte pak interes pér teologjiné [...]. Kisha e gjeti
rrugén e saj vetém né fushén patriotike [...].”% Kisha dhe lufta pér ¢li-
rim kombétar ishin ngushtésisht té lidhura edhe né Bullgari. “Natyra e
Rilindjes bullgare del né tre drejtime: lufta pér arsimin publik kombétat,
lufta pér njé Kishé autonome dhe lufta pér ¢litim kombétar” *

Kisha mban po ashtu njé vend t€ dorés sé paré né formimin e iden-
titetit kombétar t€ rumunéve dhe grekéve pér shkak té€ rolit qé kishat
respektive kané luajtur gjaté pushtimit osman dhe autogefalisé. Né té
njéjtén ményré, katolicizmi pér kroatét, edhe mé shumé islami pér slla-
vét e islamizuar t€ Bosnjes dhe Hercegovinés, g€ u kthyen né njé komb
mysliman né vitet 1960, jané referencat kryesore t€ identitetit t€ tyre
kombétar.*

20 G. Castellan, Histoire des Balkans [Histotia e Ballkanit](1993), fq. 243-244.

21 Y. Castellan, La culture serbe an seuil de Vindépendance (1800-1840). Essai d'a-
nalyse psychologique d’une culture a distance temporelle [Kultura serbe né€ prag t€
pavarésisé (1800-1840). Ese mbi analizén psikologjike t€ njé culture né
distancé kohote] (1967), fq. 127.

22 G. Castellan, p. cit.(supra, n. 19), fq. 227-228.

23 1. Dujcev, V. Velkov, 1. Mitev, L. Panayotov, Histoire de la Bulgarie des origines
a nos jours [Historia e Bullgaris€ nga origjina né ditét tona] (1977), fq. 272.

24 Tashmé “mysliman” shkruhet me “M” t€ madhe.
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Identiteti rumun nuk shprehet vegse brenda komunitetit rumun,
ndérkohé€ qé shteti n€ mé t€ shpeshtén e rasteve e injoron. Kur
rumunét kané t€ béjné me shtetin ata jané vet€ém serbé: pérfagésuesit
e shtetit i shikojné ata si serbé dhe, kur rumunét punojné si népunés té
shtetit (ndonjéheré né poste shumé t€ larta: prefekté, deputeté, diplo-
maté, oficeré né ushtri, etj) ata e béjné kété si serbé. Identiteti rumun
nuk éshté objekt rivendikimi dhe, késisoj, nuk éshté faktor destabilizi-
mi politik. N& t&€ kundért, fusha e veprimit e Kishés prek identitetin e
brendshém t€ komuniteti rumun (t€ gjitha ritet e lidhura me lindjen,
pagézimin, martesat dhe vdekjen, té cilat strukturojné identitetin dhe
oganizimin social t€ brendshém t€ shoqérisé): ajo €shté njé faktor
destabiliteti pér shoqériné rumune. Né két€ kuptim, regjimi komu-
nist u ka sjellé dobi rumunéve: duke luftuar Kishén ai ka forcuar fené
shtépiake. Komunizmi nuk e dobésoi fené shtépiake sepse, duke qené
njé shprehje e sfetés ptivate, ajo ésht€ e véshtiré pér t'u kontrolluar;
pér mé tepér, partia komuniste nuk shikonte te ajo shprehjen e ndonjé
kundér-pushteti g€ duhej hequr qafe ose t& ndonjé ideologjie globali-
zuese g€ vinte né rrezik sistemin. Komunistét rumuné gjithmoné i
kané festuar kultet shtépiake, por nuk shkonin né kishé dhe nuk bénin
kryqin. Njé nga burimet e mia t€ informacionit, me origjin€ nga fsha-
tl tumun i Melnicés (Menita), por g€ jetonte n€ Petrovac, kishte pasur
funksione té réndésishme né gjirin e partis€ komuniste serbe; midis t€
tjerash, ai kishte qené kryetar bashkie né Petrovac. “Uné, thoshte ai,
shkoja te babai im né Melnica pér S/mua; merrja pjesé né ritet e pér-
kujtimit t€ emrave t€ t€ paréve (pomand), por, dilja nga dhoma kur ai
bénte kryqin dhe kthehesha mé voné. Kurse n€ kishé nuk shkoja kurtg;
nuk mundeshe t€ shkoje né kishé ndétkohé gé ishe komunist”.

Ka edhe déshmi t€ tjera rreth dallimit midis fesé€ zyrtare dhe kulteve
shtépiake:

“Komunistét, kur Skua festohej né shtépité e tyre, sepse nuk kishte kurré
mé shumé se njé komunist pér shtépi, dilnin né fshat pér té treguar se ata
nuk merrnin pjesé né festé; bénin sikur nuk ishin né dijeni t€ asaj, ndér-
kohé t& tét€ e dinin. Kjo ka vazhduar katér ose pesé vite dhe, mé pas, edhe
ata e bénin S/ua normalisht. A e di si €sht€ puna, kjo gjé éshté shumé e

25 Burimi i informacionit me emrin Ianos.
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thellé dhe nuk mund t€ ¢rrénjoset kaq kollaj. Por, deri nga vitet 1957-58,
ata nuk shkonin né Kishé dhe pengonin dhe t€ fjerét t€ shkonin” *

E njéjta gjé ndodhte edhe me ritet g€ lidheshin me ciklet e jetés: té
gjithé komunistét ose bijté e komunistéve kishin njé moassa dhe njé
kumbar g€ u rrinte mbi koké riteve té lindjes, t€ pagézimit dhe té
martesés, por gjithcka qé kishte t€ bénte me Kishén refuzohe;.

IDENTITETI ESHTE NJE TERESI

Identiteti i dyfishté serb dhe rumun shfaget si element strukturues
i grupit rumun, i cili, né marrédhéniet e tij me tjetrin dhe me botén
jashté komunitetit, ¢ mohon kété kundérshti pér t€ ruajtur vecané-
siné. Né lidhje me ndryshimet e emrit dhe t€ identitetit né funksion t€
shoqérisé né t€ cilén individi ndodhet, njé burim informacioni shpje-
gon se: “Ndryshimi i emrit mua nuk mé bezdis fare. Uné jam i fisit
t€ Catraniesi, ndérsa patronimi im serb ésht€ Markovic dhe, kur mora
kombésiné franceze, kérkova t€ marr patronimin Marc; kur jam me
francez€ uné prezantohem gjithmoné si Marc.””’

Si¢ e tregon edhe ky zhvillim, identitetet mund t€ jené t€ shumé-
fishta, né funksion té kontekstit relacional. Njé individ mund t€ jeté
djali i filanit, babai i fistekut, burri i aksh gruaje (gjé q€ merr téré réndé-
sin€ e saj né rastet e martesave me dhéndér brenda), nga kjo shtépi
(nga ai fis), nga ajo farefisni, nga ai fshat, nga ajo etni, nga ajo kombési
dhe nga ajo shtetési. Ja njé shembull konkret g€ e ilustron mé s€ miti:
Stanisa, q€ lexohet Toma (e klasifikon individin n€ njé shtépi), Drajilan
(farefisni), Meniseann (fshatl), Rumin (etni), Stevanovic (patronim serb),
Srbin (kombési) dhe, deri né njé t€ shkuar t€ afért, jugosioven (shtetési).
Elementet e identifikimit qé e klasifikojné individin né€ njé shtépi, né
njé farefisni, n€ njé fshat dhe né etni jané t€ shprehura né rumanisht,
sepse ajo &shté gjuha e sferés pérkat€se. NE t€ kundért, kombeésia
dhe shtetésia shprehen né serbo-kroatisht dhe kurté nuk shprehen né
rumanisht; identiteti serb funksionon né sferén serbe, ose jugosllave, né
t€ cilén pérdoret edhe gjuha serbo-kroate.

26 Burimi i informacionit me emrin Liubomir.
27 Burimi i informacionit me emrin Svieta.
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Kéto identitete zgjedhohen né planin sintagmatik dhe éshté ky
lloj ndértimi qé pércakton domethénien e identitetit né térésiné dhe
ekskluvitetin e tij, sepse €sht€ ai q€ pérbén dallimin nga t€ tjetét. Kjo
i pérgjigjet kontradiktés sé dukshme midis identitetit dhe shumésisé:
identiteti tregon qarté njé genie unike (biologjike dhe sociale), por kjo
genie unike pérbéhet nga shumé elemente. Identiteti i grupit rumun té
krahinés, n€ térésin€ e tij, éshté njéherazi rumun, vlab, setb dhe jugo-
sllav.

Soliditeti i késaj historie t€ shtresézuar dhe t€ pérftuar duket po
ashtu né faktin se, gjaté luftrave t€ viteve 1990, né shumicén e tyre
dérrmuese, kéta rumuné t€ Serbisé mbetén serbé. Megjithaté, procesi i
gorganizimit dhe riorganizimit t€ botés nuk mbeti pa ushtruar ndikimin
e tij mbi kété komunitet.

MONDIALIZIMI I NORMAVE
DHE PERSHTATJA IDENTITARE

NEé vitet 1990 dolén né skené shogata kulturore dhe parti politike. Tre
organizatat mé t€ réndésishme ishin Forumi pér kulturén e vllehéve té
Bot-it, partia e pavatut e vllehéve t€ Kladovo-s dhe 1évizja e rumunéve
t€ Zajecar-it. Kéto organizata luftojné pér “t€ drejtat kulturore dhe
politike t& vllehéve/rumunéve” t€ cilat, sipas tyre, kalojné pérmes
njohjes sé statusit t€ minoritetit rumun. Ndikimi i tyre mbi popullsiné
éshté pothuajse inekzistent, sepse ajo nuk e sheh veten e saj si minofi-
tet. Nocioni i minotitetit pérgendrohet vetém te njé nga pétrkatésité qé
kané individét dhe, pér két€ arsye, ai maskon realitetin e shumésisé s€
identiteteve.

Veprimtaria e aktoréve t€ kétyre organizatave mund t€ gjente shpre-
hjen e saj vetém né kontekstin e veganté t€ zhdukjes sé Jugosllavi-
s€, t€ dobésimit t€ ndjeshém t€ strukturave sociale té€ shoqétisé serbe
dhe t€ rivlerésimit q€ mori lokalja né procesin e mondializimit. Rato-
mir Markovic, njé nga z€dhénésit e kétyre rivendikimeve, i cili shprehet
rregullisht né shtypin serb, vendos njé lidhje t€ qarté midis ményrés sé
vjetér t€ jetesés sé arumunéve, qé né kété rast konsiderohen si rumuné,
dhe ndértimit t€ ri evropian:
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“Arumunét kalonin kufijt€ e shteteve ballkanike me kopeté e tyre dhe
secili prej kétyre shteteve, né njéfaré ményre, ishte i tyri. Né kohén toné,
koncepti i shtetit kombétar gradualisht po zévendésohet me konceptin e
shtetit t& themeluar mbi qytetatiné dhe ekonominé e tregut. Pér rrjedhojé,
nése shihet pas, ne shikojmé se arumunét jetonin ashtu si¢ do té jetojné né
t€ ardhmen popuijt ballkaniké dhe ata evropiané”.®

Kjo deklaraté éshté qartésisht kontradiktore me tivendikimin e njohjes
s€ statusit t€ minotitetit, sepse statusi i minotitetit tumun nuk favori-
zon aspak “nomadizmin modern” pér t€ cilin ata éndérrojné, por ajo
tregon pér futjen e saj né debatet qé zhvillohen sot. Kjo kontradikté e
shprehur zbulon né realitet dy potencialitete t€ vlerésimit t€ lokales gé
shoggéron procesin e mondializimit ose t€ globalizimit.

T€ ndértosh njési mé t€ vogla mund t€ ¢ojé drejt njé refleksi difen-

siv izolues dhe t€ pastértisé [etnike] nén petkun e njé nacionalizmi t€ ri,
si¢ e ka treguar Jean-Frangois Gossiaux,” por pér lévizjet antinaciona-
liste, dhe altermondialiste, lokalja éshté lidhja e re me universalen.

“Kremtimet qé i béhen sot lokales mund t€ jené retrograde, por mund té
kené njé forcé t&€ madhe joshése né rastet kur ato u kundérvihen qarku-
limeve dhe pétzietjes [t€ vletave, identiteteve] dhe kur njékohésisht
forcojné bedenat e kombit, t€ etnicitetit, t€ racés, t€ popullit, etj. E megji-
that€, koncepti i lokales nuk ka asfare nevojé t€ pércaktohet nga izolimi
dhe pastértia. Né té vértet€, nése rrézohen muret qé rrethojné lokalen, ajo
mund té€ lidhet direkt me universalen. Universalja konkrete éshté ajo qé
lejon shumésiné té kalojé nga njé vend né tjetrin dhe t& pérshtatet. Eshté
e pétbashkéta e nomadizmit dhe metisazhit. Specia njetézore e zakonshme
pétbéhet nga qarkullimi”.*

28

29

30

Pjesé nga letra dérguar gazet€s sé njohur serbe Politika, né 9 prill 2002, e
cila kérkonte g€ arumunét t€ njiheshin tashmé si rumuné. Kjo letér nuk
u botua, por t€ tjera po. Ratomir Markovic éshté profesor i rumanishtes
dhe e ka origjinén nga komuniteti rumun né lindje t& Serbisé. Ai jeton né
Beograd.

J.-E Gossiaux, Powvoirs ethnigues dans les Balkans [Pushtetet entike né Ball-
kan] (2002).

M. Hardt, A. Negti, Empire [Perandoria] (2000), p. 437.
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“Vllehét” na flasin po ashtu pér kéto procese, qé pérfaqésojné rretha-
nat e reja ndaj té€ cilave ata duhet té pérshtaten.

Identiteti nuk mund t€ pérmblidhet vetém te zgjedhja pragmati-
ste, ndonése pragmatizmi &shté pranishém. Né rastin toné, kémbé-
ngulja nga ana e njé numri t€ kufizuar aktivistésh pér t€ fituar statusin
e minoritetit, por qé mbéshteten te promovimi i t€ drejtés sé¢ minori-
teteve nga ana e Bashkimit Evropian dhe Shteteve té Bashkuara dhe
konsiderimin e saj si e drejt€ themelore, ka pér pasojé paradoksale t&
provokojé setbizimin qé shfaget nén formén e njé asimilimi t€ vullnet-
shém. Edhe pse kjo nuk i pérgjigjet realitetit t€ késaj bashkésie, deba-
ti mbi identitetin éshté i vendosur né njé ményré té tillé qé provokon
pérgjigje tejet kategorike. Por, midis perspektivés pér t'u béré minoritet,
gjé qé pashmangshmérisht do t€ krijojé njé gjendje konflikti me serbét,
dhe asaj pér t'u quajtur pak mé tepér setb, zgjedhja g€ bén shumica
dérrmuese anon nga kjo mundési e dyt€. Shndérrimi né njé minoritet
me status €shté njé zgjidhje g€ pérjetohet me shqetésim: éshté shumé e
lehté t€ masésh koston, ndérkohé qé pérfitimet jané shumé té paqarta.®

31 Sigurisht g€ fenomenet e identitetit dhe pérkatésisé nuk drejtohen téré-
sisht nga njé qasje racionale, por ky dimension nuk éshté mungues aty.
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GRATE VLLEHE DHE MODERNIZIMI:
NJE REFERENCE NDAJ PROGRESIT

Nick Balamaci

Ndonése dallimi midis shoqérive “tradicionale” dhe “moderne” duket i
dobishém (dhe me t€ vérteté pérbén bazén e petiodizimit t€ 1000 vite-
ve t€ fundit t& Historisé sé Evropés)? t& paktén njé aspekt i teotive té
ndryshme mbi modernizimin ésht€ véné nén shenjestér me t€ drejté:
besimi liberal se rritja e komercializimit, industrializimit, urbanizimit
dhe centralizimit, té gjitha kéto sillnin “progresin”. Pionieri i teorisé sé
modernizimit, C. E. Black shprehej késhtu:

“Me t€ vérteté qé shpesh pohohet se ka mbérritur era e “progresit”, né té
cilén pérfitimet q€ vijné nga dijet e reja t€ njeriut mund t€ vihen né shér-

1 Shénim: kjo kumtesé &éshté shkruar né maj t€ 1988 dhe nuk é&shté ri-
shkruar pér botimin né fjalé.Shkurtime bibliografike:

e Dubisch 1986 = J. Dubisch (ed.), Gender & Power in Rural Greece.
[Gjinia dhe pushteti né Greqiné rurale]

*  Du Boulay 1974 = J. Du Boulay, Portrait of a Greek Mountain Vil-
lage. [Portreti i njé€ fshati grek maloz]

*  Wace & Thompson 1913 = A. Wace, M. Thompson, Nomads of
the Balkans: An Account of Life and Customs among the Vlachs
of Notthern Pindus. [Nomadét e Ballkanit: njé analyze e jetés dhe
zakoneve t€ vllehéve té Pindit vetiot]

2 C. E.Black, The Dynamics of Modernization [Dinamikat e midernizimit]

(1966), fq. 5-6.
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bim t€ gjithékujt...Megjithat€, ésht€ shumé miré e ditur se modernizimi

ka gené I shoqéruar nga katastrofat mé t&€ médha qé ka njohur ndonjéheré

njerézimi”.?
Gijithsesi, éshté shumé e njohur se ka qené e véshtir€é qé nocio-
ni i “progresit” t€ ndahej nga koncepti i modernizimit. Kjo madje
haset edhe né shkrimet historike qé kané pasur si géllim ta zhbénin
kété nocion. Kjo e pritje e “progresit” qé sapo nxirret jashté derés sé
shtépisé s€ modernizimit hypén pétséti nga dtitatja éshté€ evidente kur
diskutimi fillon t€ merret me ndikimin qé ka ky proces te graté. Pér
shembull, Black né lidhje me kété€ proces thoté se:

“Marrédhéniet midis burrave dhe grave kané pésuar ndryshime t€ ndje-
shme, sepse deri né fillimin e periudhés modetrne statusi i gruas bazohej
né rrethanén se jeta e njerézve varej nga puna e réndé fizike, pér t€ cilén
burrat ishin mé shumé t€ pétgatitur. Zévendésimi gradual i punés fizike
me at€ t€ mekanizuat dhe me punén e burokratit dhe t€ intelektualit,
reduktoi shumé kété pabarazi t€ mogme funksionale, duke sfiduar gjitha-
shtu edhe normén e marrédhénieve té pranuara pér shekuj té téré...arsi-
mimi ka qené mjeti kryesor pér emancipimin e grave, duke béré qé edhe
ato t€ hynin né vende pune profesionale, menaxheriale dhe burokratike.
Né t€ njéjtén kohé, statusi ligjor dhe social i grave pésoi njé transformim
qe kishte si g€llim t’u jepte atyre mundési dhe pérgjegjési t€ njéjta me ato

té burrave”.*

Pérkundér késaj, studime historike t€ kohéve t€ fundit e kané pat€ peti-
udhén moderne si t€ tillé kur grat€ humbén shkallén e barazis€é me
burrat qé ato kishin gézuar kur ekonomia e familjes varej nga prodhimi
shtépiak, dhe si njé periudhé kur gruaja humbi autonominé e saj, duke
gené e detyruar té rrijé né shtépi, ndérsa burrat merrnin pjesé ekono-
miné e re industriale.®

Ibid., fq. 26-27.

Ibid., fq. 22.

See, for example, J. Scott, L. Tilly, Women, Work, and Family [Gratg, puna
dhe familja] (1978); J. Nash, “A Critique of Social Science Roles in Latin
America,” [ Njé kritiké e rolit t€ shkencave sociale né Amerikén Latine] in
J. Nash, H. Safa (eds.), Sex and Class in Latin America [Seksi dhe klasat
né Ametikén Latine] (1976), fq. 1-21.

(S R SN
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Né lidhje me graté, njé kundérargument mé specifik ndaj kétij
nocioni mund t€ gjendet né librin e Joan Kelly. Né studimin e saj
Waomen, History, and Theory [Graté, histotia dhe teotia], Kelly tregon se
si historia e grave €shté€ njé korrektues i réndésishém i historiografisé
peréndimore; duke folur pér perceptimin tipik historik té ndryshime-
ve t€ médha sociale gjaté Antikitetit klasik, Rilindjes, dhe Revolucionit

Fréng, Kelly véren se:

“Pavatésisht nga ményra se si kané qené vlerésuar kéto periudha, vlerésimi
i tyre éshté béré nga piképamja e pérparésive t& butrave. NE veganti histo-
tiogtrafia liberale, e cila i konsideron kéto tre petiudha si faza né realizimin
progresiv t€ njé rendi individualist social dhe kulturor, n€ ményré t€ qarté
mendon se...graté i ndané kéto arritje s€ bashku me burrat... Té merresh
me kété problem éshté t€ béhesh i ndérgjegjshém se nuk ka pasur ‘rilindje’
pér graté- t€ paktén jo gjaté Rilindjes. N¢€ t€ kundért, ka pasut njé pakésim
té ndjeshém t€ mundésive dhe fuqive t& grave. Pér mé tepét, ky ngushtim
vjen si trjedhojé e zhvillimeve pér t€ cilat shquhet kjo petiudhé. Ajo qé
ka béré historiografia feministe ka qené zhbérja e kétyre vlerésimeve mbi
periudhat historike t€ cilat ishin t€ ¢imentuara me kohé. Kjo historiogra-
fi na ka gliruar nga nocioni se historia e grave éshté e njéjt€ me historing e
burrave, dhe se kthesat e médha né histori kané pasur t€ njéjtin ndikim si
mbi njérén gjini, ashtu edhe mbi tjetrén.”

Jo vetém qé ato nuk kané pasur t€ njéjtin impakt, “por ajo g€ del né
sipérfaqe éshté njé normé mjaftueshmérisht rigoroze e humbjes rela-
tive t€ statusit t€ gruas pikérisht né ato periudha t€ ashtuquajtura té
ndryshimeve progtesive”.’

Disa aspekte t€ ndryshimeve sociale qé kané ndodhur pérgjaté
historisé sé Evropés t€ kohéve moderne jané t€ dukshme edhe né ditét
tona né pérvojat e Botés sé Treté;® né kété rast, fjala “zhvillim” pérdo-

(=)}

J. Kelly, Women, History, and Theory [Grat€, histotia dhe teoria] (1984), fq. 3.

7 J Kelly, op. cit., fq. 2. Faktori-shkak kétu &shté paré te rritja e hendekut
midis sferés shtépiake dhe asaj publike né kapitalizém; ndérkohé qé pro-
dhimi dikur ishte njé aktivitet i familjes-sht€pi, ai mé voné u bé njé aktivi-
tet publik pér meshkujt, ndérsa graté u zhvendosén drejt sferés private né
shtépi. (fq. 10-11)

8 J. Gillis, The Development of European Society [Zhvillimi i shoqérisé

evropiane], 1770-1870 (1983), fq. xi-xvi.
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ret shpesh né vend t€ “modernizim”.® Libti i Esther Bosetup, Woman'’s
Role in Economic Development [Roli i grave né zhvillimin ekonomik],"
vepra klasike g€ trajton problemin e gruas dhe zhvillimin, ishte ndoshta
studimi i paré qé pérshkruante gjendjen e pérkeqésuar t€ gruas né peri-
udhén e modernizimit, edhe pse e shikonte rénien jo si digka té nevoj-
shme pér procesin [e zhvillimit], por si njé anomali q¢ mund t€ pérmi-
résohej népérmjet arsimimit. Ky qendrim i saj éshté kritikuar si vijon:

“Pér fat t€ keq, pérvoja e kétyre dy dekadave t€ fundit ka déshtuar t&
vértetojé kété piképamje optimiste. N& t€ kundért, studime t€ kohéve
t€ fundit nuk tregojn€ vet€m njé rritje t€ hendekut midis pérfitimeve t&
burrave dhe t€ grave n€ mbaté botén, por flasin edhe pér njé pérkeqésim

t€ t& mirave q€ grat€ mund t€ merrnin nga atsimimi”!!

Literatura mbi zhvillimin ésht€ vecanérisht e vlefshme sepse né t€
gjejmé mé shumé se njé arsye pér t€ shpjeguar pse pozita e gruas éshté
pérkeqésuar. Mé shpesh citohet? sistemi ekonomik (p.sh. kapitaliz-

9  Shih p.sh., S. N. Eisenstadt, Tradition, Change, and Modernity [Tradita,
ndryshimi dhe moderniteti] (1973), né veganti seksioni “Modernization
and Development—The New Paradigm,” [Modernizimi dhe zhvillimi-
njé paradigmé e rej fq. 11£f.

10 E. Boserup, Woman’ Role in Economic Development [Roli i grave né
zhvillimin ekonomik] (1970).

11 M. P. Fernandez Kelly, “Development and the Sexual Division of Labot:
An Introduction,” [Zhvillimi dhe ndatje gjinore e punés: hyrje] Signs:
Journal of Women in Culture and Society 7, 2 (1981), fq. 268-278. Kiritika
e ploté e librit t€ Boseurp, t€ cilén e sjell t€ pérmbledhur ky artikull ka
dalé né t€ njéjtin numeér t€ revistés Signs, fq. 279-298: L. Beneria, G. Sen,
“Accumulation, Reproduction, and Women’s Role in Economic Deve-
lopment: Boserup Revisited.” [Akumulimi, tiprodhimi dhe roli I grave né
zhvillimin ekonomik: Boserup e rishikuar]

12 Shih pérshembull, C. M. Elliot, “Theoties of Development: An Asse-
ssment,” [ Teotité e zhvillimit: njé vlerésim] Signs 3, 1 (1977), fq. 1-8.
Nisur, t€ paktén, nga ményra se si ato aplikohen te ¢éshtjet qé lidhen me
gruan dhe zhvillimin, nga t€ katér traditat e diskutuara nga Elliot (dualiz-
mi kulturor, mendimi mbi evolucionin social, teotria mbi zhvillimin dhe
teotia e dipendencés), njéra éshté kulturore dhe tre té tjerat jané kryesisht
ekonomike. Ndérsa Elliot thekson manggsité e njé qasjeje ekonomike
t€ ndaré nga kultura, studiues t€ tjer€ jané shumé t€ bindur pér shkaqet
ekonomike t€ problemeve t€ gruas; shih artikullin nga Benetia dhe Sen té
cituar mé sipér.
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mi) g€ t€ jet€ shkaku i kétij pérkeqésimi, né kundérshtim me arsyet
qé e lidhin até me kulturén. Megjithaté, “ecja pérpara e kapitalizmit”
nuk &éshté e vetmja qasje n€ studimin e Evropés moderne dhe proce-
set ekonomike nuk jané t€ vetmet procese qé ndikojné né zhvillimin e
Evropés; njé qasje e réndésishme ndaj Evropés moderne &shté ajo qé
Charles Tilly e quan “ngritja e shtetit” [state-making]". Midis té tjerash,
ky proces déshmoi pér asimilimin e shogérive lokale, tradicionale nga
ana e kulturave té€ reja kombétate t€ bazuara dhe t€ dala nga qytetet. Né
librin e tij t€ mirénjohur, i cili pérshkruan procesin e ndértimit té shtetit
né Francé, Eugen Weber thoté

“Kétu po flasim pér procesin e akulturimit: t€ qytetérimit t€ francezéve
nga Franca urbane, dezintegrimin e kulturave lokale nga moderniteti dhe
pérthithja e tyre nga civilizimi dominant i Parisit dhe i shkollave...Ajo
q€ ndodhi ishte e afért me kolonizimin, dhe do té ishte mé e lehté pér ta
kuptuat procesin nése kemi pikétisht kété né mendje”."
Weber vazhdon t€ kémbéngulé te analogjia midis “kolonizimit t&
brendshém” qé ndjek pas integrimin politik dhe atgumenton se mund
t€ higet njé paralele midis zhvillimeve né Evropé dhe asaj q¢ ndodh
né pjesén tjetér té botés (né t€ cilén kolonializmi luajti po ashtu njé rol
kyg- dhe né thelb, Weber vé né piképyetje madje edhe dallimet midis
dy tipeve té kolonizimit, atij &€ brendshém dhe atij t€ jashtém)."® Inte-
resante éshté té shihet se ai i shmanget dhénies sé njé gjykimi mbi kété

13 C. Tilly, “Retrieving European Lives,” [T€ rigjesh jetét evropiane] né
O. Zunz (ed.), Reliving the Past: The Worlds of Social History [T¢€ fi-
jetosh t€ kaluarén: botét e historis€ sociale] (1985), fq. 11-52. Sigurisht
q€ procesi i ndértimit t€ shtetit modern dhe kapitalizmi jané procese t&
ndérlidhura ngushté€, por kjo nuk duhet té€ na shtyjé t€ themi se njéra éshté
“shkak” pér tjetrén. Shumé shpesh kapitalizmi konsiderohet si njé faktor
mé vete, g€ qendron vegmas nga t€ tjerét, por ai ndérvepron me proceset
e tjera, t€ cilat jané t€ réndésishme, ndonése jo dhe aq qartazi me bazé
ekonomike.

14 E. Webet, Peasants into Frenchmen: The Modernization of Rural France,
1870-1914 [Fshatatét g€ u kthyen né francezé: modernizimi i Francés
rurale] (1984), fq. 486.

15  1Ibid., fq. 486-492.
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proces; né€ vend t€ tij, ai thoté “Mbi té gjitha ky nuk éshté as miré dhe
as keq. Thjesht éshté. Ai ndodhi”.!s

Natytisht € ¢do studim qé pérpiget t€ tregojé se gjendja ka ndry-
shuar pér miré, ose pér keq, pérmban né vetévete njé vlerésim kuali-
tativ. Mendimtarét liberalé qé pérpigen t€ provojné se ka “progres”
kané nevojé pér njé piké referimi; pér kété kané nevojé edhe historianét
feministé€ g€ duan té tregojné “pérkeqésim”. Cilat jané kriteret me anén
e t€ cilave ne do t€ gjykojmé nése njé ndryshim social €shté pérmitésim
apo jo, pét burrat ose pér graté? Kelly dhe t€ tjeré pérpigen t€ pét-
géndrohen né ngushtimin ose zgjerimin e pushteteve dhe t€ zgjedhjeve
personale dhe sociale: Mé shumé jané mé miré, mé pak jané mé keq."”
Ajo qé na jep ne arsye pér t€ véné né piképyetje konotacionin shpesh
pozitiv g€ i mvishet “modernizimit” éshté fakti se pjesa mé e madhe
e zgjedhjeve dhe e pushteteve pér graté€ duket se kan€ pésuar rénie,
ndérsa ato pér burtat kané njohur ngritje.

Sot né gadishullin Ballkanik, duke u pérqéndruar né rajonin e
Magqedonisé, ekziston njé popullsi e vogél qé flet romange, heré e njohur
si vllahe, arumune, kucovllahe, maqedono-rumune, apo cincaré. Ata
vetéquhen si arumani ose “romané” dhe mendohet t€ jené pasardhésit
e romakéve ose popullsive indigjene ilire, trake, maqedonase dhe greke
t€ romanizuara, t€ cilat u krijuan né Ballkan pas pushtimit t& rajonit nga
Roma né shekullin e dyté para Krishtit. Pér arsye té réndésisé qé ka
brenda késaj popullsie ai segment q€ merret me blegtori dhe pér shkak
t€ cikleve té tyre migratore midis maleve dhe luginave, vllehét shpesh
pérshkruhen si “nomadé” ose si “transhumanté”, por etiketime t€ tilla
jané gotientuese: jo t€ gjitha ngulimet vllehe jané sezonale- disa jané té
péthershme. Madje edhe kur njé fshat i t€ré migron sipas stinéve, jo
t€ gjithé fshatarét béjné punén e bariut. Né fakt, vllehét jané po ashtu
t€ mirénjohur pér aktivitetet e tyre tregtare dhe ata kané luajtur njé rol

16 Ibid., fq. 484.

17  J. Kelly, op. cit. (supta, 0. 5), fq. 20; Nash, loc. cit. (supra, 1. 4), p. 4-5; C.
M. Elliot, loc. cit. (supra, n. 11), fq. 3; M. P. Fernandez Kelly, loc. cit. (su-
pra n. 10), fq. 269, 271; L. Beneria, G. Sen, loc. cit. (supra, n. 9), fq. 288,
290.
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kyg né zhvillimet ekonomike, sociale dhe politike né Ballkan gjaté peri-
udhés sé histotisé sé hershme dhe asaj modetne.'

Njé aspekt i kulturés vllahe ésht€ erozioni i saj i vazhdueshém né
t€ miré t&€ kulturave fqginje. Dikur njé grup i vogél, por mjaft kompa-
kt nén dominimin e vetém té Perandorisé Osmane, vllehét né 1914
e pané veten té€ ndahen midis atyre g€ sot jané shtetet moderne té
Greqis€, Bullgarisé, Shqipérisé dhe Maqedonisé, dhe g€ nga ajo kohé
ata jan€ asimiluar né ményré t€ ndjeshme nga kéto katér kultura. Né
kapércyell t€ shekullit mendohej se ishin nga 375.000 deti né 500.000
vllehé&;" njé vlerésim i vitit 1961 e jepte két€ numér te rreth 130.000
t€ mbetur;® ndérsa studiuesit e ditéve tona né 1985 kané gjetur vetém
50.000 syresh.” Pérpara se t€ keijoheshin shtetet kombétare, fugia mé e
madhe kulturore né Gadishullin Ballkanik me t€ cilén duheshin matur
forcat ishte Kisha Ortodokse greke, e cila ia doli mbané t€ mbante nén
zap konkurrentét e saj sllavé gjat€ gjithé shekullit t€ tetémbédhjeté. Q&
nga ajo kohé, shumica e popullsisé vllahe ka qené nén ndikimin e forté
t€ kulturés greke dhe né fakt vllehét luajtén njé rol kyg né lindjen dhe

18 Nijé vepér e rendésishme né anglisht mbi ményrén e jetesés, kulturén,
gjuhén dhe historin€ e vllehéve &shté libti i Wace & Thompson 1913.
Njé libér i vonshém qg trajton vetém historing e tyre €shté T. J. Winnifri-
th, The Vlachs: The History of a Balkan People [Vllehét: historia e njé
populli ballkanik](1987). Mbi rolin e vllehéve né zhvllimin e Ballkanit,
shih T. Stoianovich, “The Conquering Balkan Orthodox Merchant,” [Tre-
gtarét fitimitaré ortodoksé t€ Ballkanit] Journal of Economic History XX
(1960), fq. 234-313, dhe V. Mutvar, “The Balkan Vlachs: A Typological
Study,” [Vlehét ballkaniké: njé studim tipologjik] Ph.D., University of
Wisconsin (1956).

19  Wace & Thompson 1913, fq. 10 (vlerésimi pér ta &shté rreth 500,000; ata
u referohen shifrave t€ studiuesit gjerman Weigand g€ I vendos te rreth
373,520).

20 Shih shifrat né libtin e Z. Golab, The Atumanian Dialect of Krusevo
in SR. Macedonia SFER. Yugoslavia | Dialekti arumun I Krushevés né
Republikén socialiste t€ Maqedonisé né Republikén socialiste federative
té Jugosllavisé (1984), fq. 16.

21 T.]. Winnifrith, op. cit. (supra, n. 17), fq. 1-8.
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zhvillimin e shtetit modern grek.” Pikérisht ky fenomen, helenizimi i
vllehéve na intereson kétu. Fuqia e jashtézakonshme e helenizmit pér
t€ asimiluar vllehét zakonisht i atribuohet idesé se pér vllehét ka pasur
pétfitime t€ médha té€ helenizoheshin. Pér shembull, Arnold Toynbee
ka théné se “helenizmi éshté pér ta njé mjet q€ i gon né njé fazé mé
t€ larté sociale”.® Ng librin e tij Nearer East [Lindja e Aférme], D.G.
Hogarth e shikonte térhegjen g€ ushtronte helenizmi pér vllehét te
fakti q€ ai pérfagésonte njé “qytetérim mé té larté”.* Pér H.N. Brail-
sford lidhja qé ekzistonte midis vllehéve dhe Greqis€ ishte e natyrés
oportuniste dhe kishte té bénte me interesat e vllehéve, qé vinte nga
“pérparésia e padiskutueshme” e grekéve (dhe e greqishtes si gjuhé e
tregtis€) né Ballkan né shekujt e tetémbédhjeté e néntémbédhjeté;?
pérséri, ajo qé €shté né lojé éshté dicka funksionale, d.m.th. se pérmes
helenizimit vllehét pérfitonin disa avantazhe. Edhe historiani i mévon-
shém Tom Winniftih, gjithashtu u méshon pérparésive dhe prestigjit qé
vinin nga gjuha dhe kultura greke, si faktoré pér t€ shpjeguar helenizi-
min e vllehéve.®

Komercializmi, pérhapja e alfabetizimit dhe krijimi i kulturave t&
reja kombétare jané t€ téra aspekte té€ procesit q€¢ quhet “moderni-
zim”* Duket se helenizmi ka qené pér vllehét njé agjent i moderniz-
mit- njé mjet mobiliteti, nj€ ményré pér t€ 1€né pas jetén e tyre primi-
tive t€ maleve dhe t€ hynin né botén moderne t€ pérhapjes s€ arsimit,
t€ shoqérisé sé tregut dhe t€ shteteve-kombe gé po lindnin. Vllehéve u
duhej vetém g€ t€ pranonin identitetin grek; me t'u béré kjo, ata kalo-
nin nga njé shoqéri tradicionale qé nuk po modernizohej (shoqéria
vllehe) né njé tjetér shoqéti tradicionale qé po modernizohej (shoqéria

22 Shih, pér shembull, J. K. Campbell, Honour, Family and Patronage: A
Study of Institutions and Moral Values in a Greek Mountain Community
[Ndeti, familja dhe patronazhi: njé studim mbi institucionet dhe vlerat
morale t€ njé bashkésie malore greke] (1964), £q. 3, n. 4; V. Mutvar, op. cit.
(supra, n. 17), fq. 158, artin né t€ njéjtin pérfundim, ndonése shqetésimi i
tij &shté t€ tregojé shkallén e asimilimit t€ vllehéve né kulturén setbe.

23 N Forbes, A. ]. Toynbee, D. Mitrany, D. G. Hogarth, The Balkans: A
History (1970)[Ballkani: njé histori e shkurtér], fq. 242.

24 D. G. Hogarth, Nearer East [Lindja e Aférme] (1902), fq. 149, 170.

25 H. N. Brailsford, Macedonia: Its Races and their Future [Maqedonia: ra-
cat e saj dhe e ardhmja e tyre] (1906), fq. 185.

26 T.]. Winnifrith, op. cit. (supra, n. 20), fq. 136-7.

27 S.N. Eisenstadt, op. cit. (supra, n. 8), fq. 23-25.
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greke)®, sepse shoqéria greke ofronte shumé mé tepér pérfitime- té
paktén sipas kétyre hipotezave. Duket se ato e shohin helenizmin si
njé mundési g€ u ka ofruar vllehéve njé jeté mé t€ mir€, dhe kjo éshté
njélloj me kuptimin g€ njetiu peréndimor ka pér fazat e historisé€, do té
thoté se kalimin nga shoqéria tradicionale né até moderne ai e sheh né
funksion t€ arritjes sé€ njé jete mé t€ miré.

Matrja né shqyrtim e gjendjes sé véshtiré t€ grave ka qené njé korri-
gjim i fort€ q€ i ésht€ béré nocionit peréndimor t€ progresit pérmes
modernizimit. Céshtja g€ ngrihet éshté, a ndodh e njéjta gjé edhe né
historiné e Ballkanit? A sollén ndryshimet sociale t€ njéjtat pérfitime
si pér burrat ashtu edhe pér graté, ose a e reduktuan ato pushtetin e
gruas si né Evropén Peréndimore?

Kur ne e béjmé pyetjen né két€ ményré- dhe kur éshté fjala pér
graté, nése helenizimi vértet pérfaqésoi dicka si “progres” pér vllehét
- ne arrijmé te njé pérgjigje kryeképut e ndryshme. Helenizimi duket
se ka qené njé lloj fatkeqésie pér graté vllehe nga ¢do kéndvéshtrim
objektiv qé ta marrésh, njé fatkeqési qé ka kaluar pothuaj térésisht e

28 Homogjeniteti i shoqgérive tradicionale greke dhe vllahe éshté njé temé
e hapur pér diskutim; asnjé studiues nuk e ka béré ende pér Greqiné até
q€ ka béré Weber pér Francén me librin e tij Peasants into Frenchmen,
ndonése M. Herzfeld e ka hapur n€ ményré t&€ shkélqyer kété ¢éshtje
me librin e tij Ours Once More: Folklore, Ideology, and the Making of
Modern Greece [Ajo éshté pérséri e jona: folklori, ideologjia dhe bétja
¢ Greqisé moderne] (1986). Me shumé gjasé, terma t€ tillé si “shoqéria
greke” as qé mund té pérdoren kur béhet fjalé pér periudha kohe para
shekullit t& néntémbédheté, kur ideologjité kombétare filluan t€ zhvi-
llohen né Evropé dhe filluan t€ krijojné kultura t€ reja kombétare, qé
zévendésuan ato idiosinkratike té secilés krahiné (pays ose patridha), t€ ci-
lat u pérfshiné né até t€ “kombeve” t€ reja. Q€ nga ajo kohé, burimet tona
kané folur vazhdimisht me terminologjiné e nacionalizmit, dhe grekét e
vllehét po ashtu, si edhe antropologét € i kané studiuar ata, i kané béré t&
tyret nocione té reja si “shoqéria greke” dhe “shoqéria vllahe”, t€ bazuatra
kéto mbi kritere nga mé t&€ ndryshmet dhe mé kontradiktoret (psh., gjuha,
ndérgjegjja ose kufijté e shtetit- asnjéri prej tyre nuk ka pérkuar kurré mes
vedi). Megenése sot pjesa mé e madhe e burimeve tona flet n€ terma t€
tillg, ne jemi t& detyruar t€ mendojmé se né shekullin e néntémbédhjeté
ka pasur t€ tilla gjéra qé racionalisht mund ti quajmé si “kultura greke”
dhe “kultura vllahe”, bazuar né dallimet q€ studiuesit perceptonin midis
tyre kut i analizonin ato. Edhe pse mund t’'u besojmé deri n€ njéfaré mase
petceptimeve t€ kétyre studiuesve, megjithat€ ne nuk mund i marrim si
t€ miréqéna pérgjithésimet e tyre pér vllehét dhe grekét.
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padiktuar thjesht sepse askush nuk ka marré mundimin ta shtrojé kété
pyetje. Ne mund ta ilustrojmé fare miré két€ duke krahasuar pozitén e
gtuas né kulturén vllahe me pozitén e saj né kulturén greke.”

Wace dhe Thompson, dy studiues anglezé qé udhétuan né Ballkan
pikérisht n€ fillim t& kétij shekulli [shek. XX] u befasuan nga dallimi qé
ekzistonte midis pozités s€ gruas né kéto dy kultura; ne do t’i citojmé
kétu gjerésisht. Duke disktuar mbi sistemin e se si kryhen vizitat népér
shtépité e njéri tjetrit né fshatrat vllehe, ata vérejtén se

“Tipati q¢ bie mé tepér né sy pér sa i pérket kétyre vizitave éshté roli g€
ka gtuaja. Graté vllehe, n€ ndryshim nga grat€ né€ fshatrat greke, trajtohen
nga burrat me njé respekt shumé mé t€ madh dhe né disa raste jané
pothuaj t€ barabarta. Graté shkojné pér vizita njésoj si burrat dhe midis
tyre bisedojné lirshém. Nga ana tjetér, graté shumé rrallé dhe, mesa duket,
kurré nuk e kané si zakon t€ hané me burrat e familjes. Kjo ndoshta éshté
kryesisht njé ¢éshtje pérshtatshmérie, sepse graté merren me gatimin dhe
kjo jo domosdoshmeérisht nénkupton ndonjé ide pér inferiotitetin e saj...
Gijithé familja shkon pér piknik s€ bashku dhe pérgjithésisht t& dyja gjini-
té takohen si té barabarté. Statusi superior i grave...t€¢ bén menjcheré
pérshtypje kur vjen nga njé fshat grek né njé fshat vllah...Né dijeniné
toné, sistemi i tyre social tepér i zhvilluar né lidhje me ndarjen e punéve
(profesioneve) qé éshté karakteristik pér vllehét, éshté térésisht i panjohur
né Greqi. M€ tej akoma, ne mendojmé se zakoni i vllehéve, sipas t€ cilit
njé fshat i tér€, ose famulli, shkojné e vijn€ népér shtépit€ e gjithésecilit
gjaté festés sé kishés &shté i vecanté vetém pér ta. Jeta sociale mé e liré
e vllehéve, pjesérisht pér shkak t€ udhétimeve t€ shpeshta, u jep atyre

29 Kétu duhet patur parasysh se pér kulturén greke, njé€ kulturé e fushés qé
ka béré njé tranzicion t€ suksesshém pér né botén moderne, ka shumé mé
tepér informacion se sa pér kulturén vllahe, € éshté njé kulturé e maleve
té thella dhe qé nuk i ka mbijetuar modernitetit. Ende mé tej, studimet
mbi kulturén greke i kané tejkaluar me kohé vézhgimet dhe pérshkrimet
etnografike dhe kané kaluar te rindértimi i sofistikuar 1 njé kozmologjie;
thjesht nuk ka studime t€ njé niveli t€ till€ pér vllehét (dhe, nuk do t€ keté
kurré tilla, duke patur parasysh gjendjen e sotme té tyre t€ asimilimit).
Kjo mund t€ krijoj€ njé disbalancim né argumentin q€ vijon, sepse ndétrsa
ideologjia greke mbi gjinin€ ka qené temé diskutimesh, asgjé e tillé nuk
ka ndodhur me vllehét. Né analizé t€ fundit, tani pér tani jemi né gjendje
vetém té€ krahasojmé vézhgimet mbi trajtimin g€ dy kulturat né fjalé u
béjné grave, sepse deri mé sot kemi shpjegime vetém pér kulturén greke.
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mundési mé t€ mira dhe u krijon njé botékuptim mé t€ gjeré pér jetén. Pér
rrjedhojé, graté vllehe nuk béhen kurré ajo ¢faré jané zakonisht graté fsha-
tare greke, shétbétore né shtépité e burrave t€ tyte, té cilét shpesh i shohin
ato si pak mé tepér se sa njé gatuese qé ka né ngarkim dhe kujdestariné e

shtépisé” .

Njé tjetér “liri” e pazakonté qé gézonin graté vllehe ishte zakoni i vizi-
t€s qé u bénin njéra tjetrés dhe qé ndonjéheré rrinin pér gjithé natén,
kryesisht t€ shtunave dhe t€ djelave; qéndrimi pér t€ fjetur natén (i
njohur si agboru, “fluturim”) ishte mé i zakonshém pér grat€ e pamar-
tuara se sa ato t€ martuarat® Graté e martuara, menjéheré sapo hynin
t€ shtépia e burrit, gézonin zakonin t€ njohur si merinde, sipas t€ cilit,
aty nga mesdita, ato mund t€ vizitonin kushérinjté dhe miqté e fshatit
pér t& ngréné digka t€ vogél dhe pér t& shkémbyer ndonjé bisedg.

NEé dallim nga kjo mé sipét, marrédhéniet midis sekseve né kulturén
greke jané pérshkruar nga Ernestine Friedl, njé pioniere e antropolo-
gjisé né Greqi, si dicka qé mund t&€ quhej “atmosfera e njé mospélqimi
t€ fshehur reciprok”.? Friedl bénte kujdes t€ madh- né fakt si¢ duhet
t€ béjmé dhe ne- né theksimin e faktoréve qé “zbusnin...ashpérsiné e
marrédhénieve”; né fakt, né njé ese t&€ mévonshme, ajo ecte mé tej né
kété linj€ duke pohuar se dukja e prestigjit te butrat greké mbulonte
realitetin e pushtetit g€ kishin graté greke- pushtet ky g€ i bénte ato
t€ afta t€ kishin nén kontroll plackén e tyre t& prikés, gjithashtu edhe
prestigjin e burrit (d.m.th. duke e démtuar até me anén e ndonjé sjellje

30 Wace & Thompson 1913, fq. 49-50 (N€ njé rajon aq t€ larmishém si
Ballkani éshté e véshtiré t€ pérgjithésosh; zakoni qé me rastin e festés sé
kishés lokale njerézit shkojné pér vizita te njéri-tjetri ka mundési t€ mos
jeté i veganté pér vllehét); dhe krahaso seksionin pér ményrén se si servi-
ret ushqimi me pérvojén e George E Abbott gjaté njé darke t€ shtruar né
njé familje vllahe njé dekadé mé paré: “U ulém mbi jastéké, si burrat ashtu
edhe grat€ e sht€pisé- njé ményré kjo q€ mé béri pérshtypje t€ madhe si
shenjé e njé elegance jo t€ zakonshme. Kur je mes fshataréve t&€ Maqge-
donis€, graté e kané zakon t€ presin mysafirét, por nuk ulen t€ darkojné
me ta.” G. FE. Abbott, The Tale of a Tour in Macedonia [Tregimi pér njé
udhétim né Maqedoni] (1903), fq. 254.

31 Wace & Thompson 1913, fq. 52. Mund t€ pritej € vajzat e pamartuara té
ishin mé té frenuara né lévizjet e tyre se sa ato t€ martuarat.

32 E. Friedl, Vasilika: A Village in Modern Greece [Vasilika: njé fshat né
Greqin€ modern] (1962), fq. 90-91.
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t€ pahijshme). Kjo ese né fakt ishte shtysa q€ béri t€ mundur véllimin
e titulluar Genderd>Power in Rural Greece,® [Gjinia&Pushteti né Greqiné
rurale] i cili, mes té tjerash, kérkonte t€ korrigjonte mendimin se graté
greke jané plotésisht pa asnjé pushtet. Ndérsa t€ gjitha eseté e pérfshira
né volum bashkoheshin né thelb me pohimin origjinal t€ Friedl se
burrat dhe graté greke munden né t€ vérteté “t’i tejkalojné modelet e
hapura kulturore t€ mosnderimit [t€ njéri tjetrit] dhe modelin e fshehur
t€ mosbesimit gjinot”™, mé shumé se sa ményrat si tejkalohen, ato gé
na interesojné ne kétu, jan€ pikérisht kéto modele kulturore dhe sjelljet
bashkangjitur atyre.

Juliet Du Boulay, njé antropologe qé éshté marré me fshatin malor
grek né Euboea, e ka pérshkruar né kété ményré dallimin themelor qé
vérehet midis sekseve®: burrat shihen si logjiké, hyjnoré, supetioré,
seksualisht t€ pastér dhe té forté, né kontrast me ta grat€ jané irracio-
nale, djallézore, inferiore, seksualisht jo t€ pastra dhe t€ dobéta. Attibu-
tet e tjera vijojné si mé poshté,

“dhe shihen sikur né patim rrjedhin nga supetioriteti g€ natyrshém ka
bursi...Burrat mendohen té jené té pérgjegjshém, mendjeftohté dhe trima;
vetém ata mbajné barrén e ekonomisé sé shtépisé, pérpiqen qé familjet e
tyre mos vuajné pér bukén e gojés, shkojné né lufté dhe mbrojné nderin
e gtave. Grat€ mendohen t€ jené joshése, méndjelehta dhe té rrezikshme,

33  Dubisch 1986. Eseja ¢ Friedl e pérfshiré titullohet: “The Position of
Women: Appearance and Reality,” [Gjendja e grave: dukja dhe realiteti],
fq. 42-52.

34 E. Fried], op. cit. (supra, n. 31), fq. 90-91.

35 Du Boulay 1974. Ky studim &éshté vecanérisht i vlefshém pér at€ qé€ mer-
ret me njé fshat malor. Fshatrat malor€ kané prirjen t€ kené disa ngja-
shméri midis tyre, edhe pse mund t€ jené té kulturave t€ ndryshme, ashtu
si¢ ndodh edhe me fshatrat fushoré. Nése krahasojmé njé fshat vllah ma-
lor me njé fshat fushor grek dallimet q€¢ mund té vérehen jané thjesht
rezultat i dallimeve midis kulturave t€ malit dhe té fushés; dallimet mund
té dalin mé mité nése krahasohen dy kultura malore mes tyre dhe né kété
rast dallimet jané€ mé tepér kulturore.
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qé mund t€ démtojné shtépiné me dobésiné e tyre seksuale dhe me papér-
gjegjishméring e tyre t€ brendshme kur vien fjala te thashethemet”

Jané kéto role ideale, plus rolet fizike g€ luajné burrat dhe graté, ato
qé kontrollojné né ményré kaq té ploté marrédhéniet e tyre saqé jashté
kétyre roleve “pérjashtohet ¢do mundési pér t€ patur ndonjé marré-
dhénie personale”.”

Pér arsye komplekse qé kané kuptim né kuadrin e kulturés greke,
pér rolin e gruas &shté themelore g€ ajo t€ gendrojé né shtépi, né
t€ vértet€é “ajo Eéshté shtépia...mungesa e gruas né shtépi éshté né
kundérshtim me rolin e saj.”

Nuk ka déshmi pér ekzistencén e ndonjé sistemi té€ funksione-
ve sociale qé t'i pérkasé veté gruas® dhe, né té vértet€, bazuar né até

36 Du Boulay 1974, fq. 102. N& esené e saj Gender & Power [Gjinia dhe pu-
shtet] (fq. 139-167) me néntitull “Women—Images of Their Nature and
Destiny in Rural Greece,” [Graté- imazhet e fatit dhe natyrés s€ tyre né
Greqiné rurale] Du Boulay qendron mé shumé né faktin se graté mund ta
“ngrené kokén” dhe t€ shpétojné nga natyra e tyre “e nénshtruat” pérmes
institucionit t& martesé€s dhe thekson se “dy jané faktorét, t€ qenit néné
dhe mosha, t€ cilét me kalimin e viteve béjné t€ mundur t€ mos shtohet
ashpérsia e kodit t€ sjelljes, né kuadrin e t€ cilit grave u ka réné€ pér pjesé
t€ jetojné, por t€ rritet respektl pér to.” (fq. 158-159). Me fjalé t€ tjera,
“ndérsa superioriteti i burrit, me gjithé implikimet qé sjell me vete, éshté
né ményré té€ padiskutueshme njé vleré mbizotéruese, ringtitja e gruas
brenda kuadrit t€ pétcaktuar nga supetiotiteti i burrit éshté edhe ajo njé
vlet€ po aq e réndésishme”.(fq. 167)

37 DuBoulay 1974, fq. 118. Cf. R. Kennedy, “Women’s Friendships on Cre-
te: A Psychological Perspective,” [Migésit€ mes grave n€ Kreté: njé kénd-
véshtrim psikologjik] né Dubisch 1986, fq. 121-138: “Burrat dhe graté
kalojné fare pak kohé& me njéri tjetrin, njohin shumé pak pér njéri tjetrin
dhe, né pétgjithési, grinden shumé mes tyre.” (fq. 122)

38 Du Boulay 1974, fq. 131-133.

39 Ibid, fq. 26-27, 208-209. Cf. R. Kennedy, loc. cit. (supra, n. 36), fq. 129:
“T¢€ jesh jasht€ rrethinés s€ shtépisé ténde pér njé géllim g€ nuk pranohet
nga kultura mbizotéruese konsiderohet si njé sjellje sociale jokorrekte dhe
vizitat e grave te mikeshat e tyre nuk pranohen nga kjo kulturé. Njé nda-
lim i tillé do té& thoté se vizitat duhet t€ béhen né njéfaré fshehtésie...Pér
mé tepér, né€ ndryshim nga burrat, t€ cilét gézojné funksionin social t&
kafeneion [t€ ulesh né kafe], graté nuk kané hapésiré ose kohé t€ veganté
qé t'u njihet pér t€ pasur marrédhénie shoqérore apo pér t'u ¢lodhur”.
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qé kam gjetur éshté e kundérta q€ priret t€ shfaqet; pér shembull, Dr.
Henry Holland, njé udhétar anglez, né vitin 1815 vérente se

“Hshté shumé e véshtiré t€ thuhet se ka njé shoqéri femérore kétu [né
ishullin Zante]. Zakonet e vjetra t€ vendit ende, dhe né€ nj€ masé t€ madhe,

e 1éné gruan brenda mureve té shtépisé...””*

“Megjithaté, kétu [n€ Janin€], si edhe né pjesé t€ tera t€ Greqis€, do t&
shihet njé pabarazi e madhe midis sekseve...[Graté] vetém rrallé dalin nga
pragu i detés sé shtépive t€ tyre, dhe kété e béjné kur duhet t&€ shkojné né
kishé, ose kur shkojné t€ shijojné luksin e banjove t€ ngrohta...Ndonése
nuk pérjashtohet t€ takohen me butrat q€ vizitojné€ sht€piné e tyre, greké
apo t€ huaj qofshin ata, ato shumé rrallé shkojné pér vizita te familjet e
tjera, ose po aq rrallé marrin pjesé né argétimet publike. Ato takohen me
shoget e tyre kryesisht kut shkojné né banja...”"

Ndoshta pika kyce e kontrastit midis kulturés greke dhe asaj vllahe,
pér sa u pérket grave, éshté prika; sérish, do t€ ishte me interes t'u
drejtoheshim drejtpérdrejt burimeve tona:

“Jeta sociale e vllehéve, né t€ cilén té dyja sekset shihen si pothuaj t€ bara-
batté, si dhe fakti g€ vajza vllahe nuk ka ptiké, teotikisht do t& thoté se si
gjaté fejesés, ashtu edhe né martes€, ka njéfaré lirie zgjedhjeje nga t€ dyja
palét. Se sa ésht€ kjo e vértet€ né praktike, két€ nuk mund ta thot€ dot
njé i jashtém. Né mesin e grekéve, asnjé vajzé€ nuk mund té shpresojé te
njé martesé pérderisa prindérit e saj t€ japin njé priké mjaftueshmérisht
té€ madhe, e cila do t€ ishte térheqése pér ndonjé djalé t&€ pérshtatshém...
Vllehét e dénojné kété sistem duke théné se ai pengon zgjedhjen e lit€. ..

40 H. Holland, Travels in the Ionian Isles, Albania, Thessaly, Macedonia,

41

&c. [Udhétime né ishujt joniané, Shqipéti, Thesali, Magedoni, &c] (1815),
fq. 24.
Ibid., fq. 153-155.
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[Pozicioni] i grave te vllehét ésht€ mé i miré se sa né fshatrat greke, ku
vajza as nuk pyetet fare né zgjedhjen qé béhet.”*

Vllehét nga ana e tyre kané zakonin e veganté qé né€ kohén e martesés
nusja sjell si pgjé prodhime leshi dhe pajisje pér shtépi. Me gjasé, vllehét
né Greqi e kané pranuar zakonin e prikés,” i cili vazhdon ende sot,
megjithé ligjet kundér tij.

Edhe grekét, nga ana e tyre, kané zakonin pér t€ sjellé pajé (rukha),
por ata i shtojné késaj edhe prikén (proika). E para zakonisht konsiston
né njé copé toké, ndérsa prika Eshté mé tepér né para t& thata.* Duhet
vérejtur kétu se prika, njélloj si nénshtrimi i gruas, duket se ka njé rol
funksional t€ qarté brenda kuadrit t€ késaj kulture té vecanté® dhe ne
nuk mund t€ kritikojmé sistemin brenda kontekstit t€ tij. Ne mundet
vetém t€ pérvijojmé tiparet e tij dhe ato t€ njé sistemi tjetér alterna-
tiv dhe pastaj t€ pétpigemi t€ krahasojmé pozit€n e gruas né secilin

42 Wace & Thompson 1913, fq. 104-105; shih edhe fq. 201. Njé tjetér stu-
dim citon ankesén e njé kreu fshati vlleh, n€ 1953, g€ éshté me vler€ sepse
tregon natyrén graduale té asimilimit t€ zakoneve té reja si edhe drejtimin
se nga vinin kéto zakone t€ reja: “Dhjeté vite mé par€ vajzat merrnin si
priké vetém pajisjet e tyre t€ shtépis€; tani ato kané filluar t& marrin me
vete edhe kope me dhené si priké. Ky zakon i mallkuar na ka ardhur nga
qyteti.” Né I. T. Sanders, Rainbow in the Rock: The People of Rural Gre-
ece [Ylberi né shkémb: njerézit e Greqisé€ rurale] (1962), fq. 115. Ankesat
e vllehéve pér prikén padyshim qé vijné pér shkak t& shpenzimeve, por
shkojné edhe pértej asaj; si¢ e tha edhe njé vajz€ kohét e fundit: easti can-
da s-ti vinda, “té duket sikur ata té shesin.”

43 Shih, pér shembull, A. Foss, Epirus (1978), fq. 104.

44  ShihE. Friedl, op. cit. (supra, n. 31), fq. 41-59, i cili véren se (fq. 56): “Né
fakt, dhéndurét nuk jané té interesuar te paja (rukha). Si¢ shprehet njé
fshatar, “kétu e kan€ mendjen vetém te toka dhe paraté.”

45  Ibid., fq. 64ff.
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prej tyre.*® Nése do t€ pérdornim kriteret e histotianéve feministé, do
t€ dukej sikur sistemi i prikés (si¢ e kané vérejtur Wace dhe Thomp-
son) vepron vetém pét t€ pakésuar numtin e zgjedhjeve g€ kané graté.
NEé njé kohé kur né kulturén vllahe parakushtet ekonomike pér martesé
mund té arrihen nga ¢do nuse ¢ re, né kulturén greke kjo nuk éshté e
mundur dhe disa gra né ményré t€ pashmangshme nuk mund t€ mble-
dhin gjithfaré duhet pér t'u martuar ose pér t'u martuar miré (d.m.th.
g€ dikush té€ mos marté njé butté t€ vietér ose ndonjé sakat). Ndonése
disa argumentojné se ptrika i jep gruas siguri, sepse sipas ligjit grek
ajo mban disa t€ drejta mbi prikén edhe pas martesés, né praktiké ka
shumé arsye g€ kjo t€ vihet né diskutim: “Pushteti material dhe autori-
teti....pavarésisht nga dispozitat ekonomike né kodin civil grek, i pér-
kasin burtit.¥

NEé fakt, konceptet e ndryshme gjinore né t€ dyja kulturat jané té
dukshme, né njéfaré mase, madje edhe né dy gjuhét respektive: folja-
rrénjé né greqishten e folur qé tregon martesé, si pér burrat dhe pér
grate, &sht€ pantrevo, e cila rrjedh nga klasikja hyp-andros,® qé do t€ thoté

46 Ng fakt, “zakoni grek” nuk &éshté monolitik. Ekziston njé dallim i duk-
shém né mesin e refugjatéve t€ ardhur nga Azia e Vogél, g€ u vendosén
né Greqiné kontinentale pas déshtimit katastrofik t€ pushtimit grek né
Anadoll né 1922; 1. T. Sanders, op. cit. (supra, n. 41), fq. 127 thot€ se
ata “sollén shumé zakone t€ tjera familjare t€ ndryshme nga ato té para-
ardhésve t€ tyre g€ kishin jetuar né€ Greqi. Pér shembull, grat€ né fshatrat
e refugjatéve né Maqedoni kané mé tepér pavarési né vendimmarrje se sa
ato né fshatrat e vendalinjve.” Ky zakon familjar éshté pérshkruar bukur
né S. D. Salamone, J. B. Stanton, “Introducing the Nikokyra: Identity and
Reality in Social Process,” [T€ njohésh Nikokyra: identiteti dhe realiteti né
proceset sociale] né Dubisch 1986, fq. 97-120. Ka edhe paralele t€ tjera
midis refugjatéve t€ ardhur nga Azia e Vogél dhe vllehéve: zakoni i prikés
nuk ishte edhe aq rigoroz dhe shpesh konsistonte vetém te paja (rukha);
edhe burti kishte zakon té sillte pasuri, ashtu si edhe né rastin e grave;
dhe kishin njé sistem t€ hapur t€ funksioneve sociale (S. D. Salamone, J.
B. Stanton, loc. cit., p. 102, 106-115). N¢ pjesén mé t€ madhe refugjatét i
rivendosén né Maqgedoni, qé tradicionalisht kishte qené njé zoné vllahe;
€shté interesante t€ vérehet se ndérsa grekét kishin prirje t’i shihnin me
pétbuzje t€ dyja grupet, vllehét dhe refugjatét dukej se shkonin miré mes
tyre dhe shpesh martoheshin me njéri-tjettin.

47 Du Boulay 1974, fq. 128; shih edhe fq. 104. Cf. E. Friedl, op. cit. (supra,
n. 31), fq. 59, 64-70.

48 N. P. Andriotis, Etymologiko Lexiko tis Koinis Neohellinikis (1971),
fq. 262.
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“nén burtin, e burtit, e martuar”.* Kurse gjuha vllahe ka folje t& ndry-
shme pér secilin seks: kur njé burté martohet pérdotet nsurare; pér njé
gtua, maritare. E para vien nga latinishtja intuxor,® q¢ do t€ thoté “i
lidhur me” + “njé grua”® Kjo e fundit vjen nga latinishtja maritare*
e cila né origjinal do té thoté “té bashkohesh ose ‘martohesh’ (vreshta
dhe pemé qé rriteshin pér t’i mbajtur ato), g¢ n€é Romén perandora-
ke kishte kuptimin e “té gjesh butré ose grua, t€ martohesh”.* Imazhi
i nénshtrimit t€ gruas ndaj burrit g€ duket né greqishte, thjesht nuk
duket né gjuhén vllahe, e cila, n€ mos pér gjé tjetér, duket se pérm-
ban né vetévete njé nocion pothuaj egalitar, si pér sa i pérket burrit,
ashtu edhe gruas. Duke pérdorur dy folje t€ ndryshme, vllehét duket se
njohin njé pérvojé dhe kané njé botékuptim tjetér pér burrat dhe graté,
ndérsa greqishtja duket se nuk ka vend pér realitet tjetér pérveg atij té
burrit qé nénshtron gruan.

Dallimet ndérmjet kétyre dy kulturave fqinje e gjejné shpjegimin e
mundshém po t€ hedhim véshtrimin te pararendésit e tyre; ndonése
t€ dy qgytetérimet klasike t€ Greqisé dhe t€ Romés ishin patriarkalé né
karakter, dhe njihnin sistemin e prikés, njé studim mbi pozitén e gruas
né secilén shoqéri ka artitur né pérfundimin se gruaja né shtresat e
larta romake, t€ paktén, “kishte shumé mé tepér liri se sa gruaja me té
njéjtin status n€ Athinén klasike. Gruaja romake kishte zgjedhje, kurse
gruaja athinjote nuk kishte fare”.>* Anglezi Henry Holland i gjente né
Antikitet rrénjét e pabarazisé midis sekseve né kulturén greke moder-
ne: “Kjo pabarazi ka ekzistuar n€ vend edhe gjaté kohéve t& vjetra”.*®
Por mé tepér studime duhet t€ kryhen mbi kété temé, pérpara se té

49 H. G. Liddell, R. Scott, A Greek-English Lexicon (1940), fq. 1852.

50 T. Papahagi, Dictionarul Dialectului Aromén, general si etymologic?
(1974), £q. 907.

51 P. G. W Glare (ed.), Oxford Latin Dictionary (1983), fq. 2123.

52 'T. Papahagi, op. cit. (supra, n. 49), fq. 782.

53 Pérkufizimet jan€ marré nga P. G. W. Glare (ed), op. cit. (supra, n. 50),
fq. 1079. Histotia e ndryshimit t€ kuptimit t€ fjalés maritare ésht€ marré
nga A. Ernout, A. Meillet, Dictionnaire étymologique de la langue latine:
Histoire des mots4 [Fjalor etimologjik i gjuhés latine: historia e fjaléve]
(1967), fq. 387.

54 8. B. Pomeroy, Goddesses, Whotes, Wives, and Slaves: Women in Clas-
sical Antiquity [Peréndesha, kurva, gra dhe skllave: grat€ né Antikitet]
(1975), fq. 188.

55 H. Holland, op. cit. (supra, n. 39), fq. 153.
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arrihet te njé pérfundim mbi njerézit e zakonshém té t€ dyja shoqérive
klasike.® Ajo qé vihet pérpata si njé shpjegim mé i pranueshém éshté
fakti i thjesht€ i mobilitetit, i cili éshté guti i themelit i ményrés sé
jetesés sé vllehéve- ata jané vazhdimisht né lévizje dhe kjo né ményré
t€ pashmangshme ka zgjeruar botékuptimin e tyre dhe pérvojat e tye
sociale. Wace&Thompson, si¢ e kemi théné edhe mé sipér, citojné
“udhétimet e shpeshta t€ vllehéve” si njé fakor g€ ndikon né liring
relative t€ grave vllehe, ndérsa Henry Holland, duke shpjeguar pozitén
e grave greke, thoté se “Ato nuk kané asnjé prej avantazheve g€ burrat
i kané nga t€ udhétuarit, né njé masé t€ madhe ato jané t€ penguara qé
t€ pérzihen me botén.”*® Megjithaté, vetém mobiliteti nuk do t€ ishte
njé pérgjigie e kénaqshme; Wace&Thompson i kané bazuar vrojti-
met e tyre si mbi fshatrat vllehe nomade, ashtu edhe mbi ato sedenta-
re. Mg tej, kultura islame pér shembull, ndonése shumé e ndikuar nga
patarendésit nomadé arabé, éshté e njohur pér kufizimet g€ i v€ jetés
s€ gruas. Prandaj, ¢éshtja se pérse ekziston njé dallim i tillé midis kultu-
rave greke dhe vllahe né lidhje me graté ndoshta do t€ mbetet ende pa
njé pérgjigje té ploté; sidoqofté, pér aq sa ésht€ qéllimi yné, na mjafton
qé thjesht té vemé né dukje se ekziston (ka ekzistuar) njé dallim i tillé.
Nése do t'u pérmbaheshim kritereve t€ thjeshta t€ Joan Kelly né
lidhje me até€ q€ “progres” do té thoté t&€ kesh mé tepér zgjedhje dhe
pushtet dhe graté t&€ kené njé pozit€ t€ miré, at€here ne shumé lehté
e shohim se graté vllehe kané qené né njé pozité mé té€ miré pérpara
se t€ helenizoheshin. Késhtu, kur studiuesit i jané referuar térhegjes qé
kishte kultura greke pér vllehét, avantazheve qé ajo ofronte dhe pérfi-
timeve g€ ajo sillte, ata kané béré té njéjtin gabim me até té histotiogra-
fis€ peréndimore: ata i referohen vetém porzit€s s€ butrave dhe jo asaj
t€ grave. Helenizimi donte t€ thoshte “progres” dhe mobilitet vetém

56 Mundet g€ e tashmja t&€ ndihmojé t&€ hedhé dtit€ mbi t€ shkuatén, e cila
pér njerézit e zakonshém mbetet ende e errét. Citojmé vetém njé shem-
bull, emrin i zakonit t& merinde vjen nga latinishtja merenda, “t€ hash
zemér”. A ka mundési qé ky zakon t€ jeté njé vazhdim nga kohét romake
dhe se graté e zakonshme romake gézonin t€ njéjtin privilegj? Gijithsesi,
kéto ¢éshtje duhet té€ pérqasen me kujdes té madh, sepse pararendésit
klasiké jané ¢éshtje krenarie pér t€ dyja grupet e médha ballkanike, grekét
dhe vllehét (kétu pétfshihen edhe rumunét), € kané secili rivendikimet e
tyre mbi kéto zakone t€ vjetra.

57 Wace & Thompson 1913, fq. 50.

58 H. Holland, op. cit. (supra, n. 39), fq. 154.
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pér burrat vllehé; graté vllehe vuajtén humbjen e prestigjit, t€ pushte-
tit dhe t€ zgjedhjeve. Pavarésisht faktit se ky ndryshim i madh social
ka prekur po aq negativisht grat€ vllehe, sa ka prekur pozitivisht burrat
vllehé, paragjykimet mashkullore t€ ngritura né metodé historiografike
i kané béré historianét t€ shohin si t€ réndésishme vetém efektet qé
ky process ka patur mbi burrat. Graté vllehe humbén jetén e tyre mé
té lir€ sociale, dutuan rénien e statusit t& tyre né krahasim me burrat,
vuajtén faktin qé “shiteshin” ose qé mbeteshin t€ pamartuara dhe, pér-
tej késaj, ato vuajtén né heshtje-askujt nuk i shkoi né mendje ti pyeste
ato nése u pélgente ményra se si po hynin né botén moderne.

Mé tepér akoma, sanksionet kulturore greke punonin né t€ kundért
me arsimimin e grave” dhe vetém nga fundi i shekullit t€ néntémbé-
dhjeté kéto gra filluan t&€ gézonin disa nga pérfitimet e modernizimit
né formén e arsimimit; e megjithaté edhe né até kohé, arsimi kryhej
né greqisht dhe pjesérisht pérfagésonte pérpjekjet e shtetit-komb grek
pér ti asimiluar plotésisht vllehét dhe grupet e tjera etnike jogreke.*
Ndoshta do t€ duket sikur graté vllehe mé sé fundi kané fituar digka né

59 Shih pér shembull, E. Pavlides, ]. Hesser, “Women’s Roles and Hou-
se Form and Decoration in Eressos, Greece,” [Rolet e grave, format
¢ shtépive dhe dekorimet né Eresos], né Dubisch 1986, fq. 68-96, né
ményré t€ veganté diskutimi (fq. 93) mbi mundésité e ndryshme pér t'u
arsimuar né shoqérité moderne, si ajo q€ autorét kané studivar né Greqji.

60 Shih diskutimin mjaft t&€ mprehté t&€ H. N. Brailsford, op. cit. (supra, n.
24), £q. 181-184, pér forcén e riprodhimit kulturor nga ana e grave n€ Pe-
randorin€ Osmane dhe pérpjekjet e mévonshme t€ sistemit arsimor grek
pér té pérfshiré vajzat brenda tij dhe, késisoj, pér té eliminuar kulturat jo-
greke. Diskutimi mé i ploté mbi rolin e ideologjisé nacionaliste modetne
greke mbi arsimimin e grave &shté te M. Herzfeld, “Within and Without:
The Category of ‘Female’ in the Ethnography of Modern Greece,” [Nga
brenda dhe pa té: kategoria e “femrés” né etnografiné e Greqisé moder-
ne] n€ Dubisch 1986, fq. 215-233.
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at€ kohé, por pyetja éshté me ¢faré kostojer® ME e réndésishme, ¢faré
do t€ kishte qené jeta e gruas né njé shoqéri vllahe t€ organizuar poli-
tikisht, e cila do t€ mishéronte vlerat kulturore vllehe? Haméndja ime
éshté se, né luftén e kohéve moderne pér baraziné e gruas, grate vllehe
do t€ kishin pasur njé fillim me kémbé mé t€ mbaré se sa simotrat ¢
tyre né Gregi.

Ajo ¢faré duam t€ themi nuk duhet t€ merret sikur shoqgéria vllahe
ishte disi ideale pér grat€, ose jo patriarkale, ose madje “cliruese” né
njé kuptim domethénés- nuk éshté ky mendimi yné. Kjo thjesht do
t€ thoté se modernizimi nuk &shté njé seri hapash linearé, por né t€
kundért mund t€ jené edhe hapa qé konsiderohen si “prapa” pérgjaté
rruggs; ajo histori g€ nuk &shté holistike, do té thoté njé histori q€ nuk
merr parasysh té gjithé faktorét, mund t€ jeté tmerrésisht e gabuar né
pérfundimet q€ do t€ arrijé; dhe se ndértimi i shtetit, si ¢do proces
tietér g€ pérfshihet né kuadrin e modernizimit, nuk &shté¢ domosdo-
shmérisht “progres” dhe né & vérteté mund t'u sjellé dém njerézve dhe
shoqgérisé.

A ishte Rilindja vértet njé rilindje pér graté? Kelly beson se jo,
dhe duke u nisur nga kriteret objektive qé ajo pércakton duket se ka
t€ drejté: “si grup, graté pérjetuan njé ngushtim té zgjedhjeve t€ tyre
personale dhe sociale”.®? Duke u nisur nga t€ njéjtat standarde, graté
vllehe, me pérfshirjen e tyre né kulturén seksuale mé restriktive té shte-
tit modern grek, vuajtén pakésimin e zgjedhjeve té tyre. Studimi yné
pérpiqet t€ konfirmojé tezén e Joan Kelly se ndryshimet e médha
sociale g€ jané paré si dobiprurése mund té kené gené t€ tilla vetém
pér butrat dhe se arsyeja kryesore pér njé histori t€ grave éshté se duke

61 Nuk &shté fare e qart€ nése grate vllehe kané “fituar” ndonjé€ gjé gjaté kétij
procesi dhe pasi ato kané marré identitetin grek; né t€ vérteté, statusi i
grave greke ka pésuar rénie “kur shoqétia e tyre éshté shndérruar nga njé
ekonomi i mbijetesés né njé ekonomi té tregut, ndérkohé qé jané ruajtur si
zakoni i prikés, ashtu edhe kufizimet tradicionale pér graté”. Grat€ duket
se fitojné vetém “nése ikin nga fshati dhe shkojné né qendrat urbane ku
ka mé shumé mundési pér arsimim dhe pér puné t€ paguar”. E. Pavlides,
J. Hesser, loc. cit. (supra, n. 58), fq. 94. Edhe kur graté jané t€ arsimuara
dhe té€ punésuara, ato kané njé disavantazh t€ dukshém né krahasim me
butrat; shih diskutimin pér faktorét qé detyrojné graté t€ marrin paga mé
té ulta né sektorin e mésimdhénies né I. T. Sanders, op. cit. (supra, n. 41),
fq. 247.

62 J. Kelly, op. cit. (supra, n. 5), fq. 20.
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marté até parasysh ajo ka pérparésiné té€ na béjé ne ta shohim histo-
rin€ toné né njé ményré thelbésisht t€ re, mé objektive, t€ ploté dhe
meé té sakt€. Gjithsesi, mbetet ende njé ¢éshtje e cila mund t€ jet€ mé
shqetésuesja nga t€ gjitha: A i kané paré vet€ graté vllehe ndryshimet
qé solli me vete helenizimi si dicka qé ka gené pér mé keq apo pér mé
miré? Me fjalé t€ tjera, si do t€ ishin pérgjigjur ato néqoftése ato do
t€ pyeteshin- g€ ne mendojmé se nuk jané pyetur- nése helenizimi do
t€ thoshte pérmirésim apo fatkeqési pér to? Si¢ kemi théné edhe mé
sipér, kriteti 1 “t€ pasutit mé tepér ose mé pak zgjedhje”, ndonése arbi-
trar, ka t€ mirén se éshté objektiv; por a mundet dikush t€ pérdoré njé
standard objektiv pér t€ gjykuar dicka si subjektive dhe t€ tregojé nése
jetét né t€ vértet€ u pérmirésuan apo jo? Ndérsa Joan Kelly mund ta
marré kété evidence si guerelle des femmes™ [grindje grash] pér té treguar
pakénaqésité e grave ndaj ndryshimeve qé erdhén né fillim t€ kohéve
moderne né Evropé, kjo evidencé ésht€ vetém e njé pakice t€ vogel
dhe t€ arsimuar t€ grave t€ elités, jo ajo e masave, mendimet e t€ cila-
ve né até kohé do t€ mbeten té€ panjohura pér ne. Duhet t€ kemi né
mendje studimet e ndryshme qé jané pérpjekur t€ provojné “rritjen e
standardeve t€ jetesés” gjaté ditéve mé t€ mira t€ Revolucionit Indu-
strial; pér fat t€ mir€, ka shumé tregues subjektivé g€ tregojné se njé
numér i madh njerézish jetonin mé miré pérpara industtializimit. A
ka kétu ndonjé ngjashméri pér mendimin qé kishte mbi ato zhvilli-

63 “Tradita e grave q€ mendojné pér grat€ dhe politikat gjinore né€ shoqériné
evropiane para Revolucionit Fréng éshté rreth katérqind vjegare. Teorité
feministe u shfaqén né shekullin e pesémbédhjeté né lidhje té€ ngushté dhe
si reagim ndaj kulturés sé re shekullare t€ shtetit t€ ri modern evropian.
Graté€ e arsimuara ishin ato q€ ngritén zérin pér veten e tyre dhe pér t&
gjitha grat€ q€ ndiheshin t€ fyera dhe t€ shtypura nga ajo kulturé, por qé
njéherazi pikérisht nga ajo kulturé kishin fituar fuqiné t€ flisnin hapur né
mbrojtje t€ vetes s€ tyre.” Ibid., fq. 66.
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me shumica e grave, si né Evropé dhe né Greqiné moderne?® Nése
po, atéhere ne duhet t€ zhbirilojmé mé thellé para se t€ jemi vértet té
bindur né pohimet tona rreth pétfitimeve dhe humbjeve té grave.

Ndonése nuk éshté ende e provuar se gjendja e grave ka qené e
pérkeqésuar, kéndvéshtrimi feminist na jep né doré dy arritje t€ forta:
s€ pari, na ka zgjuar ndaj faktit se pothuaj askush, deri né ditét tona,
nuk i ka shkuar né mendje t€ marré parasysh piképamjet e grave
mbi zhvillimet e shoqérisé moderne; dhe s€ dyti, ideja se, detisa kéto
mendime t€ pércaktohen, nuk mund t€ merret si dicka e dhéné, si¢ ka
qené pér shumé kohé, se zhvillimi ka sjellé vetém t€ mira. Nése nuk
kemi arritur dot ende té provojmé “pérkeqésimin”, ne nuk kemi qené
né gjendje t€ tregojmé qart€ as “pérmirésimin”.

64 I.'T. Sanders, op. cit. (supta, n. 41), fq. 154, e kundérshton idené se graté
greke “nuk jané t€ pakénaqura me marrédhéniet e tyre sociale.” Argu-
menti gramshian 1 “ndérgjegjes false” se kéto gra jané€ disi t€ zhgénjyera
&shté trajtuar mé paré dhe i éshté dhéné njé pérgjigje (pér mendimin tim e
paploté) nga Du Boulay 1974, fq. 153-158. Né ményré kuptimploté, nése
nuk ka evidencé historike mbi reagimet e veté grave ndaj modernizimit
kjo né€ njé masé t€ madhe vjen ngaqg, pérpara se historia sociale dhe his-
totia e grave t'u hapte studimeve njé vizion mé té gjeré, historia ka pasur
kryesisht njé€ otientim mashkullor dhe nisej nga kéndvéshtrimi i klasave
té larta. Né két€ ményré, historia e grave &shté e justifiknar dyfish, si pér
rastin kur graté mund t’i jené kundérvéné, ashtu edhe kur ato mund t'i
kené mbéshtetur zhvillimet modernizuese né Evropé, sepse né té dyja ra-
stet ne nuk jemi né gjendje t€ japim njé pérgjigje derisa mos t€ pérfshijmé
graté né histori- dhe kjo éshté mé e pakta- ose, akoma mé miré, nése nuk
u japim grave vendin e tyre né histori.
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E DRE]JTA E DIFERENCES: )
MINORITETET DHE TE HUAJT NE GREQI

Konstantinos Tsitselifis

E drejta e diferencés e njohur ndérkombétarisht nénkupton, né nive-
lin e shteteve, njé arsenal juridik qé tregullon alteritetin etno-linguistik,
kombétar apo fetar. Kéto rregulla kané t€ béjné me marrédhéniet e
individéve mes tyre dhe marrédhéniet g€ ata kan€ me shtetin. Minoti-
tete, refugjaté, té€ huaj dhe emigranté jané grupe g€ dallohen e facto dhe
de jure mbi bazén e pérkatésisé fetare, gjuhésore, kombétare apo etnike.
Sidoqofté, asnjé tipologji juridike nuk e kategorizon né két€ ményré
t€ drejtén e diferencés. E drejta ndérkombétare, si edhe legjislacio-
ni grek, krijojné njé barrieré juridike me efekte t€ réndésishme, sepse
éshté nocioni i shtetésisé (ose, sipas termit t€ zgjedhut, ai i kombé-
sis€) qé pércakton lidhjet juridike midis individit dhe shtetit. Nuk éshté
pra shprehja e alteritetit ajo q€ i nénshtrohet drejtpérdrejt njé rregu-
llimi juridik. Kjo barrieré formale shpesh heré nuk i pérfill realitetet
socio-ekonomike té lidhura me alteritetin etnolinguistik ose até fetat,
duke ndikuar edhe veté ai né mekanizmat e pérjashtimit dhe t€ pér-
fshitjes, né kontradikté me patimet e pérgjithshme t€ s€ dtejt€s pér t&
mos u diskriminuar, t€ pérparésis€ sé ligjit dhe t€ shtetit t€ sé drejtés.
Por, edhe né rastet kur diferenca njihet njé problematiké tjetér shfaqet:
si mundet t€ pajtohen midis tyre parimi i barazisé dhe ai i mbrojtjes sé
diferencés?
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MINORITETET

Ekzistenca e njé minoriteti &shté njé fenomen social, kurse mbrojtja e
minoriteteve éshté€ njé problem politik dhe rregullimi i tyre njé proce-
duré juridike. Nése ky konstatim mund t€ duket semplist, ai nga ana
e tij na ¢on drejt njé pérfundimi shumé té réndésishém: njohja zyrta-
re e faktit minotitar nuk &shté vecse konfirmimi né nivel shtetéror i
ekzistencés s€ kétij fenomeni. Kjo njohje mund t€ konsiderohet gjitha-
shtu si etapa e paré né formimin e njé kuadri ligjor qé do t€ merrej
me shprehjen e alteritetit (gjuhé, fe, ndérgjegje kombétare apo ndjenjé
e pérkatésisé etnike). Né Greqi, kéto elemente objektivé apo subjektivé
jan€ nén rregullim juridik qé nga koha e krijimit t€ shtetit grek. Sigu-
risht, e drejta greke ka qené ngtitur mbi shtyllat ideologjike qé pér-
caktojné “t€ genit grek” si anétar i kombit dhe gytetar. Transgresioni
i rregullés qé “grekun-tip” e bén ortodoks, grekofon, me origjiné dhe
kulturé greke pércakton bazén e fenomenit minoritar.! Megjithat€, sipas
qasjes juridike tradicionale, nocioni i “minoritetit” lidhet vetém me
qytetarét greké. Ky diferencim i alteritetit né terma juridike midis qyte-
taréve minoritat€ dhe emigrantéve nuk pérfill njé fakt social i cili, né
fund t€ fundit, €shté veté diferenca.

Pér sa i pérket minoriteteve tradicionale, e drejta greke ka njé histo-
ri t€ gjat€. Q& nga viti 1833, ndonése né njé masé t€ kufizuar, né Greqi
ka pasur dispozita mbrojtjeje pér myslimanét dhe katolikét e atyshém.
Njé sistem i vérteté juridik i mbrojtjes sé diferencés minoritare éshté ai
qé€ ka t€ béj€ me myslimanét, t€ cilét, pas ankesimit t€ Thesalisé (1881)
dhe Tetritoreve t€ reja (1913), u béné€ minoriteti mé i réndésishém.
Ndonése prania minoritare né Gregi, si ajo e myslimanéve, komuniteti
i gjuhés vllahe apo bashkésité cifute, ka qené e rregulluar juridikisht qé
prej 1913, projekti kombétar i shtetit grek synonte ta bénte homogjen
territorin dhe banorét e tij. Né kété kuadér, shkémbimi i popullsive,
midis Greqisé dhe Bullgarisé (1919), apo ai midis Greqis€¢ dhe Turqi-
s€ (1923) ishin njé “zgjidhje” e qarté pér ti dhéné fund problemeve gé

1 K Tsitsélikis, D. Christopoulos, «O evtomop.og Tov JEetovoTinol Qatvopevon
oty EMao amd 1 vopunn emotipun uau to Sinanon [Lokalizimi i fenome-
nit minoritar n€ Greqi sipas shkencés juridike dhe s€ drejtés], né K. Tsi-
tsélikis, D. Christopoulos (drej.), To petovotuxd pouvopevo otnv EAA&Sa
[Fenomeni minoritar n€ Greqi] (1997), fq. 415 deri né 451.
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minoritetet bullgare, greke, t€ krishterét dhe myslimanét pérfaqésonin
né syté e shteteve-kombe. Né két€ ményré, fenomeni minoritar nuk u
mbrojt me rregullime ligjote, por thjesht dhe qarté ai vetém u eliminua.

Shkémbimi i detyruar i popullsive pérbénte njé dhunim t€ té drejta-
ve t€ njeriut dhe té€ sé drejté€s ndérkombétare. Sipas C. Ténékidés,
shkémbimi i detyruar pérbén shkeljen mé serioze t€ s€ drejtés sé€ indi-
vidit dhe t€ sé drejtés sé pronés, po aq sa edhe njé regres t€ vajtueshém
t€ sé drejtés ndérkombétare. Kjo gjendje mund t€ ¢ojé drejt njé kuptimi
t€ egér dhe primitiv pér luftén, sipas t€ cilit humbja né fushén e betejés
duhet t& shogérohet me shkatérrimin e popullsisé sé mundur.?

Shkémbimi i detyruar i popullsive ¢ prek né ményré t€ thellé feno-
menin minoritar. Kjo zgjidhje ka qené konceptuar historikisht nga
shtetet ballkanike t€ nesérmen e luftrave me qéllim t€ konsolido-
nin hapésirén kombétare dhe ti bénin etnikisht homogjene shtetet
respektive. Débimi i minotiteteve €shté prova mé e qart€ e paaftésisé
sé shoqérive multikulturore pér t€ toleruar diversitetin etnik.> N& histo-
riné e gjat€ t€ Evropés, débimet dhe zhvendosjet e popullsive kané
ndodhur me synimin e spastrimit etnik. Nuk duhet ende t€ harrojmé se
praktika t€ tilla jan€é zbatuar edhe né kohét tona nga disa shtete ballka-
nike kundrejt popujve té tyre.

T€ nesérmen e shkémbimeve t€ popullsive midis Gregqis€, Turqi-
sé dhe Bullgarisé, myslimanét e Greqisé nuk pérfagésonin vegse digka
mé shumé se 2% té qytetaréve greké.* Sipas regjistrimit té€ popullsisé t€
vitit 1928, kishte 134.722 myslimané t€ pérgendruar né Traké (turko-
foné dhe pomakofoné) dhe né Epir (shqipfolés), té cilét pétbénin edhe

2 C.'Ténékides, «Le statut des minorités et I’échange obligatoire des mino-
rités gréco-turques» [Statuti i minoriteteve dhe shkémbimi i detyrueshém
i minoriteteve greko-turke], Revue générale de droit international public
XXXT (1924), fq. 86.

3 K Tsitselikis, «<Exchange of Population: A Paradigm of Legal Pervet-
sion» [Shkémbimi i popullsis€: njé paradigmé e perversionit ligjor], né
The Protecton of National Minorities by their Kin-State, European
Commission for Democracy through Law, Council of Europe [Mbrojtja
¢ minoriteteve kombétare nga shtetet e tyre amtare, Komisioni evropian
pér demokraciné pérmes ligjit, Késhilli i Evropés] (2002) fq. 144.

4  Refugee Settlement Commission, Ethnographical Map of Greek Mace-
donia, League of Nations [Komisioni pér vendosjen e refugjatéve, Harta
etnografike e Maqgedonisé greke, Lidhja e Kombeve] (1926), Archives de
Phillipos Dragoumis, F11.8, Gennadius Library.
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kontributin mé t€ madh t€ diversitetit etnik, gjuhésor dhe kulturor né
Greqi.

Gjaté zhvillimeve t€ vrullshme t€ dekadés s€¢ 1940, fenomeni i
minotiteteve u modifikua rrénjésisht népérmijet shfarosjes fizike té
komuniteteve ¢ifute nga ana e nazistéve dhe nga ekzodi me forcé i
caméve shqipfolés nga Epiri dhe e njé pjese t€ sllavofonéve komuni-
sté€. Né fillim té viteve 1950, vetém njé minoritet i réndésishém njihej
ende juridikisht,® myslimanét/tutqit e Trakés. Kétij fenomeni minotitar
i shtohej edhe ai i alteritetit fetar dhe kétu fjala €shté pér bashkésité mé
t€ vogla né numér, si¢ jané grekét katoliké, protestantét, kalendaristét e
vietér (palaioimerologites) apo déshmitarét e Jehovahit, statusi juridik i té
ciléve éshté rregulluar mjaft voné.®

T€ arrish t€ kuptosh lojén midis rregullave juridike dhe rivendiki-
mit politik éshté shumé e réndésishme pér t€ ndjekur diskutimin mbi
alteritetin.” E drejta, dhe veganétisht ajo g€ rregullon diferencén, éshté
ngushtésisht e lidhur me marrédhénien politke midis atyre qé kané
interes t€ futen né kété tip jurisdiksioni dhe atyre qé kané pushtetin pér
ta legjitimuar até.

Minoriteti mysliman i Trakés peréndimore® ka né Greqi njé status
juridik qé frymézohet nga sistemi osman i miktit, q¢ ka pér rrjedhojé
pérkufizimin e kétj komuniteti n€ varési t€ pérkatésisé s€ tij fetare. T¢€
drejtat e veganta kané t€ bé&jné me gjuhén dhe arsimimin,’ liriné fetare,

5  Me pérjashtim t&€ komuniteteve t€ vogla ¢ifute dhe armene t€ shpérndara
népér qytetet greke.

6  Shih kumtesat mbi minoritetet fetare né Greqi, R. Clogg (drej.), Mino-
tities in Greece [Minoritetet né Greqi] (2003) dhe K. Beis (dtej.), H
Oononsvtint] eheubepia [Litia fetare] (1997).

7  D. Christopoulos, H etepdtta 05 oyéom e€ovoiog [Alteritet si marrédhé-
nie pushteti] (2002), fq. 65.

8 V. Aarbake, The Muslim minority of Thrace [Minoriteti mysliman i Tra-
kés], tezé doktorature, universiteti I Bergenit (2000)

9 L. Baltsiotis, K. Tsitsélikis, H petovotuey] exnaidevon mg @pdxnng. ZvAkoyn
vop.oBsolac-oydha [Arsimi minotitar né Traké. Pérmbledhje e legjislacio-
nit-komentar] (2001) ; A. N. Sakkoulas, G. Mavrommatis, C. Tsitsélikis,
Tutkish. The Turkish Language in Education in Gteece [Turqishtja.
Gjuha turke né sistemin arsimor né Turqi] (2003).
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pozitén e kreréve t€ fesé (muftinjté'®) dhe njé kuadér ligjor t€ jashté-
zakonshém qé lidhet me t€ drejtén e familjes si edhe me ruajtjen e
pronave t€ bamirésisé (vakéfet). T€ gjitha rregullimet jutidike pérkatése
rrjedhin nga Traktati i Lozanés (1923).

Duke qgené i vetmi i njohur zyrtarisht, ky minoritet éshté edhe
i vetmi i cili éshté né gjendje t€ kérkojé, pak a shumé lehtésisht, t&
drejtat e tij né nivel ndérkombétar. Turqia, e cila konsiderohet si vendi
i origjings sé kétij minotiteti, drejton tivendikimet e tij, gjé q€ mé t&
shpeshtén e rasteve ktijon probleme mé shumé se sa zgjidhje. Né kété
ményré, minoriteti ka qené gjithmoné viktimé e zhvillimeve né kontek-
stin e grindjeve greko-turke. Kjo mund té shpjegojé, gjithsesi pa e justi-
fikuar aspak, qendrimin e autoriteteve greke, veganérisht pas mizorive
t€ vitit 1955 dhe débimit té pjesshém t€ minoritetit grek t€ Turqgisé né
1964."

Reptesioni g€ vuajti minotiteti grek i Turqgis€ né té kaluarén dhe, né
pérgjithési, marrédhéniet e tendosura midis dy vendeve, mbi t€ gjitha
né lidhje me problemin e Qipros, nuk duhet né asnjé rast t€ justi-
fikojné ushtrimin e njé politike diskriminuese kundrejt minoritetit né
Traké. N€ ¢do rast, parimi i reciprocitetit nuk duhet t& shérbejé si refe-
rim né kontekstin juridik né lidhje me mbrojtjen e t€ drejtave t€ njetiut.
Vetém nga fillimi i viteve 1990 autoritetet greke ndérmorrén njé hap
t€ paré né nivelin politik pér t€ siguruar baraziné midis té gjithé qyte-
taréve greké dhe né 2007 u deklarua se klauzola e reciprocitetit ishte
“jo kompatibél me vlerat evropiane”.'?

Giithsesi, opinioni publik grek, veganérisht ai i shtetasve greké té
Trakés ende &shté larg sé pranuari idené e barazisé midis qytetaréve.
Atéhere i takon shtetit g€ dora-dotés t€ ndryshojé jo vetém ligjet, por
edhe gendrimet “anti-minoritare”. Nése né rastin e turqve t€ Trakés
autoritetet greke e kané marré pérsipér két€ pérgjegjési, gjendja éshté
larg sé qeni identike né lidhje me minoritetet e tjera dhe mé veganérisht

10 K. Tsitsélikis, «H 0éon o0 Movgty] oty elknqviuy, éwopr taén. H
vopy] ampoadioplotia wg Tapdyoviag ¢ Honoxesvtinng ehevbegiog Twv
HOLEOVALGYVWY NG Opdxno» [Pozita e myftiut né rendin juridik grek. Pa-
qartésia juridike si kondicion i litis€ fetate t€ myslimanéve t€ Trakés], né
D. Christopoulos (drej.), Nomxd {ntipata Bonoxevtinng stepdtntag otny
EM&da [Céshtje juridike té alteritetit fetar] (1999), fq. nga 271 deri 330.

11 Ch. Christidis, Ta XentepBotavd [Ngjarjet e shtatorit] (2000).

12 Raport shpjegues I ligjit 3554/2007
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kundrejt sllavo-maqedonasve, sidomos atyre g€ rivendikojné njé identi-
tet kombétar magedonas.

Céshtja e njohjes s€ statusit juridik t€ njé shoqate minotitare nxjerr
né pah reflekset nacionaliste q€ pércaktojné pérmbajtjen si edhe
formulimin e ligjit. Q€ nga viti 1984, midis t€ tjerash, gjykatat i kané
hedhur poshté “Unionit turk t€ Ksanthit”, té€ drejtén pér t€ mbajtur
njé emér q€ mund t€ béjé aluzion ndaj kombit turk. Pas gati 20 vite-
sh procesesh gjyqésote, Gjykata greke e Kasacionit ende kémbéngul
mbi faktin se fjala “turk” e pérdorur né emrin e shoqatés s€ qyte-
taréve greké mund t€ kércénojé rendin publik. Késisoj, ¢éshtja u dér-
gua para Gjykat€s evropiane té t€ drejtave t€ njeriut. Ky shembull éshté
domethénés pér rrugén pa krye ideologjike té legjislacionit grek, por
edhe t€ instancave legjislative té vendit.

Rasti tjetér éshté ai i njé shoqate t€ krijuar nga njé grup sllavo-
maqgedonas g€ rivendikon statusin e minoritetit: “Stegi Makedonikou
Plitismou” [Shtépia e qytetérimit maqedonas] nuk mundi t€ regjistrohej
zyrtarisht sepse gjykatat greke nuk njohin madje as ekzistencén e njé
kulture dhe gjuhe magedonase. Céshtja u shqyrtua nga Gjykata evro-
piane e té drejtave t€ njeriut qé nénvizoi se e drejta pér t'u organizuar
né shoqata, e stipuluar nga Konventa evropiane e t€ drejtave t€ njetiut,
mund t€ kufizohej vetém pér arsye t€ pércaktuara nga veté kjo Gjyka-
t€. Cilido rivendikim pér statusin e minoritetit nuk duhet t€ justifikojé
kufizimin e késaj t€ drejte. Pér rrjedhojé, vendimet e gjykatave greke
nuk jané né pérputhje me t€ drejtén pér té krijuar shoqata, qofshin kéto
edhe me karakter minoritar.”® Megjithaté, gjykata e shkallés sé paté t&
Follotings e hodhi poshté sétish njohjen e statusit t€ késaj shoqate me
arsyetimin e konfuzionit q€ emti i késaj shoqate mund t€ krijonte né
shoqériné greke.!*

Nése vegojmé rastet e turqve dhe t€ sllavo-magedonasve, té
gjithé grupet e tjera etnike apo fetare jan€ asimiluar miré né trungun
kombétar grek. Marré né térési, kéto grupe jané shumé larg nga ¢do
rivendikim qé ka lidhje me qenien e tyre si minotitaré. Pjesa mé e
madhe e sllavofonéve, arvanitasve, vllehéve, ciganéve t€ krishteré dhe
minoriteteve fetare, si déshmitarét e Jehovahit, kalendaristét e vjetér

13 D. Christopoulos, <Ynd0eom Zidnpdmovdov xutd EAM&Sacy [Céshtja Sidi-
ropoulos kundér Greqisé], Syntagma 3-4 (1999), {q. 307.

14 Shiko gjithashtu ¢éshtjen e partisé politike “Ouranio Toxo”, Gjykata e t&
drejtave t€ njeriut, vendimi i 20.10.2005.
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apo protestantét, e evitojné madje fjalén “minoritet” pér t'u cilésuar.
ME tej akoma, qendrimi i tyre negativ kundrejt pérdorimit t& késaj fjale
nuk do t€ thoté se né gjirin e kétyre komuniteteve nuk ka njé lloj speci-
fike gjuhésore apo fetare q€ objektivisht t€ mund t& dallohet. Po ashtu,
duhet vérejtur se vetém grupet fetare i kané rivendikuar t€ drejtat e
tyre. Deri né vitin 2007, Gjykata e Strasburgut ka gjykuar me sukses
dymbédhjeté ¢éshtje nga kérkuesit, gjé q€ ka kontribuar né mbrojtjen e
liris€ fetare né Greqi.

Mbrojtja dhe transmetimi i gjuhéve minotitare u takon né radhé €
paré folésve t€ tyre. Nése, me vullnetin e tyre té liré, ata e konsiderojné
si t€ nevojshme t€ mbrojné pérdorimin e saj pér arsye t€ dobisé g€ ajo
mund t€ sjellé n€ jetén e tyre sociale, shteti grek duhet t€ marré njé
vendim dhe ka pérgjegjésiné ta ndihmojé két€ gjuhé, ose, t€ paktén, té
mos pengojé pérhapjen e saj, si¢ mund té keté béré né t€ kaluarén.”
Detytimi i autotiteteve ndaj kétyre gjuhéve minotitare €sht€ para s€
gjithash i natyrés kulturore. Por, politika greke i ka asimiluar gjithmoné
dhe né ményré abuzive alteritetin gjuhésor dhe gjuhét minoritare té
folura nga té krishterét (gjuhén arvanitase, sllavo-maqedonase, dhe até
vllahe) me argumente t€ karakterit kombétar, sipas té cilave kéto gjuhé
mund t€ ishin né thelbin e tyre njé kércénim pér unitetin kombétar.

Sigurisht, t€ drejtat e minoriteteve, ashtu si¢ kuptohen ato né
ligiérimin juridik ndérkombétar, pérbéjné njé nocion g€ nénkupton
ruajtjen e sovranitetit dhe integritetin territorial té shteteve. E paré né
térésin€ e vet, e drejta ndérkombétare- né ményré té€ vegant€ detyri-
met juridike dhe angazhimet politike qé rrjedhin nga procesi i ndér-
timit evropian- dhe t€ drejtat e minoriteteve u japin vleré, nga njéra
ané, unitetit kombétar dhe integtitetit territorial t€ shteteve dhe, nga
ana tjetér, promovimit dhe mbrojtjes sé minoriteteve. Né kété kuadér
duhen vendosur edhe pérpjekjet e shteteve evropiane qé nga viti 1991
me qéllim pér t€ konsoliduar politikat e pérbashkéta dhe pér t€ pér-
punuar norma juridike qé metren me format e ndryshme té alterite-
tit minofitar. Angazhimet politike t€ dokumenteve finale t€ Konferen-
cés mbi Sigurimin dhe Bashképunimin né Evropé, si edhe punimet

15 T. Kostopoulos, H anayopevpuévn yAwooo [Gjuha e humbur] (2000) dhe
L. Empeitikos dhe al., H yAwoow? etepdtnta oty EAA&da [Alteriteti lin-
guistik né Gregqi] (2001).



144 KONSTANTINOS TSITSELIKIS

normative t& Késhillit t& Evropés kané krijuar njé hapésité t€ re'® pér
mbrojtjen e fenomenit minotitar n€ lidhje me qytetarét e shteteve né
fjalé. Emigrantét jané pérjashtuar nga kjo proceduré. Konventa-kuadér
mbi minoritetet kombétare dhe Karta evropiane mbi gjuhét rajonale
ose minoritare jané dy tekste konvencionale qé jané béré pika referimi
qé prej 1997. Megjithé firmén e hedhur né Konventén-kuadér, Gregia
ka zgjedhur t€ mos marté pjesé n€ diskutimin e béré né nivel evropian
dhe té mos marré angazhime juridike.

QYTETARET JOGREKE

Megjithé tipologijiné tradicionale juridike qé bén dallimin midis qyte-
taréve dhe té€ huajve, fenomeni i diferencés etnolinguistike ose fetare
nuk kufizohet te qytetarét e njé vendi. Kjo tipologji ka disa shpjegime
historike q€ nuk do t€ ndalemi t’i prekim kétu né detaje. Sipas té drejtés
tradicionale, fenomeni i alteritetit rregullohet né bazé t€ s€ drejtés sé
minoriteteve, por ai ka lidhje vetém me qytetarét greké. Kétu duhet
t€ b&mé njé dallim metodologjik qé prek njé géshtje bazike. Sipas
otigjinés sé tyre etnike emigrantét ndahen né dy kategori- greké dhe
jogtrekeé. Si rrjedhim, legjislacioni grek e trajton alteritetin e emigran-
téve vetém pérmes kategorive juridike t€ ngritura mbi kritere raciale,
njé dallim ky qé do té ishte né kontradikt€ me parimin e pérgjithshém
t€ mosdiskriminimit.

E DREJTA E TE HUAJVE ME “RREN]JE GREKE”

Greqia njeh lidhjet e racés dhe té gjakut pér té pércaktuar vazhdimé-
sin€ e helenizmit pérmes historis€. Krijimi i njé komuniteti grek pér-
tej lidhjeve juridike té qytetarisé ka pér efekt t€ ndajé pérfituesit e té
drejtave né varési t& kétij kriteri, i cili béhet pércaktues né vendosjen e
lidhjeve juridike midis shtetit, qytetaréve t€ tij dhe emigrantéve. Késhtu,
lidhjet ideologjike kombétare u futén népérmijet ligjit grek me qéllim
pér t€ siguruar né ményré juridike disa privilegje pér gjithé ata qé béjné

16 Pér mé shumé shih, G. Pentassuglia, Minotities in International Law,
ECMI/Council of Eutope publications [Minoritetet né té drejtén ndér-
kombétare, ECMI/botimet e Késhillit t¢ Evropés] (2002) fq. 119 - 145.
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pjesé né “familien e grekéve” (omogeneia), ciladoqofté shtetésia e tyre.
Nése gjaté periudhés sé pasluftés kategorit€ e favorizuara lidheshin me
t€ huajt me rrénjé greke té€ Egjyptit dhe Turqis€, me fillimin e viteve
1990 masat speciale qé u ndérmorrén favorizuan omogeneis (“me rrénjé
greke”) té ish-Bashkimit Sovjetik dhe minoritarét e Shqipérisé.

Fjala omogeneia bazohet mbi kritere parapolitike imagjinare dhe qé
i referohen racés ose fyi. Giithsesi, ky kriter nuk éshté gjithmoné i
mjaftueshém pér t€ dalluar pérfituesit e t€ drejtave t€ vecanta: cila do
t€ ishte prova e “greqizmit” pér ata g€ nuk e flasin gjuhén greke dhe
qé jetojné né vende t€ largéta dhe t€ aférta, ose pér ata qé rivendikojné
né njé ményré t€ paqarté identitetin e tyre grek? Po ashtu, si mundet té
sigurohemi pér “ndérgjegjen kombétare greke”, meqénése kjo e fundit
mbéshtetet te “bashkésia e gjuhés, fesé dhe traditave'’? Né dhénien
e shtetésisé greke t€ huajve, jus sanguinis 2€ njé vend t€ dotés sé paré
né legjislacionin grek. Ajo qé na inteteson kétu &shté fakd se e drejta
greke favotizon ata g€ martin statsuin e omogeneis ose shtetésiné greke.®
Omogeneis jané ata g€ vijné nga grupet g€ vijojné':

a) komunitetet greke t€ Mesdheut lindor dhe veganérisht ato té

Egjyptit;
b) minoritetet greke (ortodokse) t€ Tutqis€, Shqipéris€é dhe madje

Bullgarisé;

17 Z. Papasiopi-Pasia, «Aixato ¢ Bayéveag [E drejta e kombeésis€]», né
A. N. Sakkoulas, G. Mavrommatis, C. Tsitsélikis, op. cit. (supra, n. 8), fq.
45 dhe 93.

18 Sipas vlerésimeve personale qé nga 1989 jané natyralizuar rreth 150 000
palinnostountes. Vendet nga vijné palinnostountes jané : Gjeorgjia (52 %),
Kazakistani (20 %), Rusia (15 %), Armenia (6 %), Ukraina (3 %) dhe Uz-
bekistani (2 %). The Identity of the Home-Comers Homogeneis from
ex-USSR Ministry of Macedonia/Thrace [Identiteti i homogjenéve gé
kthehen né shtépi nga ish BRSSS Ministria e Maqedonisé/ Trakés] (2000),
fq. 51 dhe D. Chtistopoulos, Dual Citizenship in the Era of Migration/
Repatriation to Greece, [Shtetésia e dyfisht€ né petiudhén e migracionit/
riatdhesimit né Greqi], studim i pérgatitur pér programin evropian «Dual
Citizenship, Governance and Education: A Challenge to the European
Nation-State [Shtetésia e dyfishté dhe arsimimi: njé sfidé ndaj shtete-
ve-kombe evropiane}» (2003).

19 D. Christopoulos, K. Tsitsélikis, «Impasses of Treatment Regarding Mi-
notities and Omogeneis in Greece» [Pengesat né trajtimin e minotiteteve
dhe homogjenéve né Greqi], Jahrbiicher fiir Geschichte und Kultur Si-
dosteuropas 5 (2003-2004).
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©) personat nga emigracioni grek, kryesisht né Shtetet e Bashkuara,
né Australi, né Kanada dhe né Gjermani;

d) komunitetet greke t€ ish-Bashkimit Sovjetik, pétfshiré kétu gre-
két ortodoksé rusofoné dhe turqishtfolés t€ rajonit t€ Detit té Zi;

€) refugjatét politiké t€ vendeve té Lindjes g€ kishin ikur nga
Greqia né fund té luftés civile (1949).

Mes kétyre kategorive, palinnostountes formojné njé grup pérfituesish
mé vete. Kétu kemi t€ b&jmé me t&€ huaj “me rrénjé greke” g€ né kéte
ményré “kthehen” né tokén e “mémeédheut” t€ 1éné nga t€ patét e tyre.
Palinnostountes pérbéjné njé kategori imagjinare, sepse as ata dhe as té
parét e tyre nuk kané qené ndonjéheré realisht qytetaré greke dhe as
kané gené banoré t€ vendit. Pér shembull, béhet fjalé pér diasporén
greke ortodokse t& vendeve té€ ish-Bashkimit Sovjetik, me origjiné nga
Deti i Zi. Konstruktimi i njé kategotie juridike me t€ dtejta specifike ka
ndikuar mbi shprehjen e identitetit té t€ huajve t€ cilét tundohen myjaft
pér t€ treguar greqizmin e tyre, t€ afért ose té largét, fals ose t€ vérteté.
I njéjti konstatim vlen edhe pér omogeneis me prejardhje nga Shqipéria.
Mesa duket kjo duziné mijra shqiptarésh e kané shpikur origjinén e tyre
greke me qéllim pér t& pérfituar statusin e avantazhuar t€ omogeneis®
Legjislacioni grek bén njé dallim midis t€ huajve mbi bazén e preja-
rdhjes sé€ tyre: ata q€ jané me origjiné greke, omogeness, gézojné njé status
t€ privilegjuar né krahasim me t€ huajt me origjiné jogreke, allogeness.
Pas konstatimit t€ késaj origjine greke nga ana e autoriteteve kompe-
tente, pérfituesit pajisen me njé karté identiteti t€ veganté, “karta e
identitetit t€ vecanté e omuogenis” (Eidiko deltio tafiotitas omogenous) pét sa
i pérket vorio-gpirotéve, t& cilét praktikisht nuk e merrnin dot kombé-
siné greke deri né 2006. Pér sa u pérket palinnostountes me prejardhje
nga vendet e ish-Bashkimit Sovjetik, mund t€ dallohen dy kategori: ata
qé kérkojné dhe marrin shtet€siné greke duke ndjekur procedurén e
konstatimit t€ prejardhjes s€ tyre greke dhe ata qé vijné nga vendet qé
nuk pranojné shtetésiné e dyfisht€ (si Gjeorgjia dhe Ukraina), t€ cilét
mund t€ kérkojné kartén speciale t€ omogeneis ose kombésiné greke, gjé
g€ do t€ conte drejt humbjes sé kombésisé sé origjinés. Duhet nénvi-
zuar se karta speciale nuk merret si prové e kombésisé greke dhe nuk

20 M. Pavlou, «Ov EMnvec ¢ AABavieg oty EAddo» [Grekét e Shqi-
péris€ né Greqi] né K. Tsitsélikis, D. Christopoulos (drej.), H elnvuey
petovotta g AABaviag [Minoriteti grek i Shqipéris€] (2003) fq. 265.
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jep t€ drejtén pér té votuar. N& t€ vérteté, statusi i omogenss i afrohet mé
tepér njé gjysmeé-kombésie q€ heré-heré nxit ose shpresa t€ kota ose
zhgénjime, sepse ajo nuk &éshté e barazvlefshme me njé status juridik té
ploté.

Diskriminimi pozitiv né favor t€ omogeneis prek fusha t€ tilla t€ ndry-
shme si arsimi, marrja e kombésis€, sigurimi i punés dhe sigurimi

social. 2!

Sipas ligjit grek, prerogativat g€ u njihen omogeneis mund t€ pérshkruhen
si mé poshté:

— t& favorshme (ligji 3284/2004);

— karta e omogeneis, e cila éshté edhe njé leje pune, lehtéson gjetjen e
punés né sektorin privat;

— e drejta pér tu béré funksionaré publiké pér té gjithé qytetarét
greké, grekét e Turqisé, si edhe vorio-gpirotét (anétarét e minoritetit
grek né Shqipér) (dekreti legjislativ 3832/1958);

— e drejta pér t'u eméruar funksionar prané Késhillit juridik té€ Shte-
tit [Nomiko symvontio tou kratous| (dekreti presidencial 282/1996);

— e drejta pér t'u béré noter q€ u sigurohet t€ gjithé té huajve “me
rrénjé greke” (ligji 2830/2000);

— marrja ¢ masave favorizuese (kuota ose provime t€ veganta) pér
pranimin né shkollat e universitetit t&¢ Trakés (ligii 1966/1991)
dhe né shkollat me profil teknik (IEK) (vendimi ministror D.
538/2002);

— Vorio-epirotéve u garantohet marrja e njé karte speciale t€ sigurimit
social (vendim ministror i 10.612.7.1994). Pér palinnostountes nga
Rumania t€ drejtat e sigurimit social mund t€ transferohen nga
vendi i ardhjes né Greqi (ligji 2467/1997).

21 M. Pavlou, «Greek State Policy from «Irredentism» to Home-Coming/
Immigration : The Case of two Repatriated Kin-Minority Groups» [Po-
litika shtetérore greke nga “irredentizmi” deri te emigracioni q€ kthehet
né shtépi: rasti i dy grupeve t€ aférta minoritare qé riatdhesohen}, né The
Protection of National Minotities by their Kin-State, European Com-
mission for Democtacy through Law, Council of Europe Publications
[Mbrojtja e minotiteteve kombétare nga shtetet e tyre amtare, Komisioni
evropian pér demokraciné pérmes ligjit, Botimet e Késhillit t&€ Evropés]
(2003), fq. 202.
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— “kthimi i banesés”: omogeneis me prejardhje nga vendet e ish-Ba-
shkimit Sovjetik kané t€ drejté t€ marrin me qira banesa me njé
¢mim shumé t€ arsyeshém edhe kur ato jané t€ indeksuara sipas
¢mimeve né fuqi pér qytetarét greké (vendim ministror, ministria e
Ekonomisé, 6645/23.2.2002).

Disktiminimi pozitiv né favor t€ omogeneis i vé n€ njé porzité inferiori-
teti ata q€ nuk jané “me rrénjé greke”. Madje edhe pér allogeneis e huaj
qé kérkojné kombésin€ greke pérmes procedurés s€ natyralizimit,
zotérimi i disa tipareve té€ dukshém t€ greqizmit t€ tyre (feja, gjuha) do
t€ ishin njé kusht shumé i dobishém. Né t€ vérteté ndodh qé shumé
pak njeréz me tipare q€ jan€ larg s€ qeni “gjenetikisht” greke t€ kené
mundési reale pér t€ marré kombeésiné greke. Termat juridiké né lidhje
me matrjen e kombésisé greke tregojné qarté se kétu kemi t€ b&jmé me
njé fushé qé favorizon ata qé€ konsiderohen si anétaré t& kombit grek.

Né fund t€ rregullimeve juridike t& lartpérmendura gjendet trajti-
mi i refugjatéve politiké qé nuk jané “me rrénjé greke”. Sipas vendi-
mit ministror t& 29.12.1982%, kthimi né€ Greqi i refugjatéve politiké né
cilésin€ e omogeneis, g€ ka pak mundési té ndodhé pas pajtimit kombétar
né fillim t€ dekadés 1980, u refuzohet refugjatéve politiké qé nuk jané
me prejardhje greke. Ky rregullim u refuzohet refugjatéve me origjiné
sllavo-maqedonase, identitet ky qé éshté zyrtarisht i panjohur pér shte-
tin grek. Njé vendim i tillé ilustron mé sé miri paradoksin e ideologjisé
kombétare: nga njéra ané, ajo mohon ekzistencén e sllavo-magedonas-
ve né Greqi pasi kéta nuk jané “me rrénjé greke” dhe, nga ana tjetér,
ajo mund t€ vendosé pér ta kur ata jané€ jasht€ vendit me qéllim t€ mos
kthehen mé aty.

22 ®ddho Egnpepidag g KoBepvioews e 5.1.1983, T. Kostopoulos, Citizen-
ship Deprivation in Greece, 1926-2003[Mungesa e shtetésisé né Greqi],
studim i pérgatiur pér programin evropian “Shtetésia e dyfisht€, qeverisja
dhe arsimimi: njé€ sfid€ pér shtetet kombe evropiane» (2003).
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TE DREJTAT E EMIGRANTEVE

Mg shumé se 500.000 shqiptaré dhe njé duziné mijrash bullgat€, gjeot-
gjiané, rumuné, polaké, ukrainas, pakistanezésh, etj., né total rreth njé
milion emigranté, formojné njé mozaik gjuhésh dhe fesh, i cili ndonése
i toleruar né sferén private, nuk éshté i njohur né sferén publike.

Kemi pérmendur ndérkohé fushat né t€ cilat rregullimi juridik bén
qé t€ huajt “me rrénjé jogreke” té trajtohen né ményré té€ ndryshme
nga emigrantét me rrénjé greke. Sigurisht g€ anétarét e vendeve anétare
t€ Bashkimit Evropian nuk u nénshtrohen kétyre kufizimeve, sepse e
drejta evropiane i autorizon pér t€ béré njé zgjedhje t€ liré pér vendba-
nimin dhe punén né té gjitha vendet anétare.

Rregullat qé fusin njé diskriminim pozitiv, do t€ thoté masa té
veganta né€ lidhje me alteritetin gjuhésor ose fetar t& emigrantéve, jané
shumé t€ limituara, n€ mos inekzistente. Arsimimi n€ njé gjuhé t€ ndry-
shme nga ajo greke dhe shprehjet fetare té tjera nga ato ortodokse nuk
pérbéjné asnjé objekt pér masa t&€ veganta. Kétu duhet t€ shtojmé qé
nése e para do t€ kishte nevojé pér masa t€ veganta t€ ndérmarra nga
shteti, e dyta bén pjesé né kuadrin e pérgjithshém té lirisé fetare.

Arsimi. Sipas sé drejt€s ndérkombétare né fuqi dhe legjislacionit
grek®, shkollimi i fémijéve u garantohet t€ gjithé fémijéve qé banojné
né Greqi, madje edhe atyre, prindérit e t€ ciléve jané ende t€ paregji-
struar. Pérveg késaj, ligji 2910/2001 fut edhe njé pérjashtim t€ réndé-
sishém: fémijét e emigrantéve qé nuk kané leje t€ rregullt qendrimi,
kérkuesit e azilit dhe ata q€ kané ikur nga vende qé€ jané né konflikt té
armatosur, nuk kané nevojé t€ paragesin t€ gjitha dokumentet e kér-
kuara® Sipas t€ njéjdt legjislacion, universiteti &shté i hapur pér fémijét
e kombésisé greke dhe t€ huaj me t€ njéjtin kusht, qé t€ kené ndjekur
njé gjimnaz grek.

Megjithé ekzistencén e kétyre rregullave, ka pasur njé prirje nga ana
e disa autoriteteve greke pér t€ véshtitésuar kushtet e hyrjes né shko-
1€, veganérisht pér sa u pérket grupeve t€ emigrantéve mé vulnerabél.
Nése do t€ ndigeshin direktivat e ministrit t€ Brendshém grek, fémi-

23 Konventa evtopiane e té drejtave t€ njeriut (Protokolli i paté, neni 1),
Konventa ndérkombétare pér t€ drejtat e fémijés (neni 28), Pakti ndér-
kombétar pér té drejtat sociale, ekonomike dhe kulturore (neni 13).

24 S. Vrellis, Aixato v aAodanwv [T€ drejtat e t€ huajve] (2003), fq. 142.
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jét né gjendje ligjore t€ parregulluar do té duhej t€ pérjashtoheshin nga
shkollat publike. Pérballé kétyre vendimeve, reagimi imediat i Mediato-
rit t€ Republikés greke [Synigoros tou Politi] dhe i opinionit publik garan-
tuan shkollimin e té gjithé fémijéve pas asnjé pérjashtim.

Njé problem i dyté lidhet me pérmbajtjen e arsimit q€é marrin
fémijét e emigrantéve t€ gjeneratés sé€ paré, t€ cilét nuk e flasin detyri-
misht greqgishten né shtépi, g€ ndjekin rregullat e njé feje tjetér dhe qé
vijné nga njé kulturé tjetér. Sipas ligjit grek, fémijét qé nuk jané orto-
doksé nuk jané t€ detyruar t€ ndjekin kurset e fes€. Po anasjellas,
shkollat publike nuk jané t€ detyruara té sigurojné mésimin e feve t€
tjera,”® edhe né ato raste kur béhet njé kérkesé t& réndésishme. Mésimi
i gjuhéve té tjera nga greqishtja, i gjuhéve t€ huaja si anglishtja, fréngji-
shtja, gjermanishtja apo italishtja, q€ parashikohet nga programi shko-
llor i ministrisé sé Arsimit kombétar, nuk ka ndonjé rregullore konkre-
te. Megjithaté, mbérritja masive e fémijéve t€ emigrantéve né shkollat
greke ka nxitur njé diskutim mbi temén e marrédhénieve midis kultu-
rave t€ ndryshme gjat€ procesit mésimor, ¢ka rezultoi, mjaft voné, né
formulimin e ligjit 2413/1996 mbi arsimin ndérkulturor. Ai parashikon
integtimin progtesiv t€ fémijéve palinnostountes, t& huaj dhe cigané* né
sistemin arsimor grek népérmjet krijimit t€ shkollave ndérkulturore.
Pér fat t€ keq, dispozitat g€ parashikojné kutse speciale pér fémijét u
vuné né zbatim pa pasur paraprakisht njé debat mbi ményrén se si do
t€ pérshtatej programi shkollor atje ku njé pjesé e miré e fémijéve jané
t€ kulturés jogreke. Duke qené se dispozitat nuk béjné dallimin midis
qytetaréve greké dhe té huaj, mund t€ supozohet se shkollat ndérkul-
turore u pérshtaten po aq miré si nxénésve me kombeési greke, ashtu
edhe fémijéve g€ flasin gjuhé minotitare.”

Nga ana tjetér, ligji 2910/2001 parashikon qé minsitri i Arsimit
vendos mbi ¢éshtje qé kané té€ béjné me mésimin alternativ né gjuhén
amtare dhe me kurset g€ lidhen me njé kulturé tjetér né ato shkolla ku
ekziston njé numér i réndésishém nxénésish t€ cilét i déshirojné ato.
Po i njéjti ministér i Arsimit ka t€ drejtén pér t€ pércaktuar statusin

25 Me pérjashtim t€ shkollave t& minoritetit mysliman t€ Trakés dhe shkolla-
ve t€ frekuentuara nga katolikét e ishujve Ciklades.

26 Vendim ministror i F4/155/G1/237 i datés 11.9.1999.

27 Sipas raportit shpjegues t€ ligjit né fjal€, Parlamenti i grekéve, Ex0éoetg eni
TV Prprobeviny vopooyediwy [Raporte mbi projektet e ligjit t€ miratuar],
véll. VII-VIII (1997), fq. 444.
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dhe kualifikimet e mésuesve g€ do t€ japin kurset e gjuhés amtare dhe
ato t€ kultutés sé€ vendit nga vijné€.?® TE gjitha kéto rregullime deti mé
sot kané mbetur njé letér e vdekur. Vendimet duhej t€ merreshin né
kuadrin e njé politike emigracioni qé do té€ synonte integrimin social
dhe krijimin e shanseve té barabarta pér t€ gjithé nxénésit pa dallim
kombésie ose origjine.

Njé arsimim ndérkulturor, gé do t€ respektonte kété patim, do
t€ duhej té€ formonte instruktoré dhe mésues, t€ hartonte tekste dhe
njé matetial edukativ t€ pérshtatshém, t€ promovonte gjuhén greke,
por edhe t€ forconte lidhjet e fémijéve me gjuhén e tyre dhe kulturén
amtare. Legjislacioni grek do t€ duhej t'i jepte vlerén e duhur fenome-
nit multikulturor dhe pasojave t€ tij mbi shkollén, duke pasur parasysh
shkémbimin e eksperiencave midis fémijéve me prejardhje té€ ndrysh-
me, greke dhe t€ huaja. Q€ nga ajo kohé, planifikimi i njé politike té
tillé dhe rregullimet juridike do t€ duhej té€ ishin fryt i dialogut midis
paléve té interesuara.”” Né kété ményré, mundésia pér t& hapur kurse
t€ veganta pér gjuhén e emigrantéve sipas ligjit 3386/2005 ka mbetur
pérséri njé letér e vdekur.

Pas trembédhjeté vitesh pérvoje, qé tashmé administrata greke ka
né pritjen e emigrantéve, ajo do t& duhej t€ ishte e afté t€ ripércaktonte
géllimet dhe mjetet e saj né raport me fenomenin e alteritetit né fushén
e arsimit dhe t€ fesé. Politika dhe legjislacioni qé kané t€ béjné me dife-
rencén gjuhésore, kulturore dhe fetare do t€ duheshin té ngriheshin
mbi analizén e nevojave kulturore té personave t€ interesuar.

Pér palinnostountes jogrekofon€, ekzistojné “klasat e pritjes” né
gjuhén greke.*® Megjithé dispozitat e ligjit, mésuesit e gjuhés nuk jané
gjithmoné t€ pérgatitur pér t€ siguruar kété lloj mésimi dhe kurset nuk
jané né gjendje t&€ forcojné aftésit€ gjuhésore té€ fémijéve (ose t€ adul-
téve) qé i ndjekin ato. Duke vazhduar g€ t’i ndajé emigrantét dhe refu-
gjatét politiké né kategorit€ e palinnostountes apo t€ omogeneis, nga njéra
ané, dhe t€ huajve jogreké, allogeneis, nga ana tjetér, legjislacioni ktijon

28 S. Vrellis, op. cit. (supra, n. 25), fq. 143.

29 G. Mavrommatis, K. Tsitsélikis, « H exnaidevon twv petavaotov oty
EMé8a 1990-2003 » [Arsimimi i emigrantéve né Greqi, 1990-2003], né
D. Christopoulos, M. Pavlou (drej.) Metavdoteg oty EXA&Sa [Emigrantét
né Greqi] (2001).

30 Vendim ministrore ®10/20/G1/708 i 7.9.1999 dhe F2/378/G1/1124 i
8.12.1994 dhe vendim ministror £361.23/159/D1.5271 1 26.6.1997.
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dy lloje statusesh juridiké jo t&€ barabarté™ t€ cilét nuk u korrespon-
dojné nevojave gjuhésore dhe kulturore.

Feja. Alteriteti fetar n€ mesin e emigrantéve ka lidhje mbi t€ gjitha
me myslimanét,” sepse t€ krishterét e besimeve té tjera, si¢ jané kato-
likét dhe protestantét, kané mundési t€ kené vendet e tyre t€ kultit né
Athiné ose né qytetet e tjera t€ médha greke. Ajo qé pérbén proble-
min mé té€ madh éshté armiqésia tradicionale kundrejt Islamit, e prani-
shme né institucionet e shtetit grek qé€ prej 1830. Ardhja né rajonin e
Athinés t€ emigrantéve myslimané, duke filluar nga 1980, nuk ka qené
e mjaftueshme pér qeverité greke t€ mévonshme qé té lejonin ndérti-
min e njé xhamije né Atiké.

Sot funksionojné rreth 35 xhami (mescif) né trethinat e Athinés,
ende t€ panjohura zyrtarisht, t& cilat pérdorin lokale té papérshtat-
shme, garazhe, magazina ose apartamente t€ vogla, t€ modifikuara pér
t€ kénaqur nevojat fetare; q€ nga qershori 2007, falé iniciativés sé njé
sipérmarrési saudit, funksionon njé mesit 1 bollshém. Autoritetet greke
i kané toleruar, por nuk i njohin kéto vende kulti ¢ shuméfishohen
né varési t€ rritjes sé emigracionit mysliman. Nése autoritetet hezi-
tojné t€ rregullojné statusin e kétyre xhamive, gjysma e t€ cilave jané
klandestine, Kisha ortodokse e Greqis€, nga ana e saj, i kundérvihet
kategorikisht ¢do mundésie pér t€ paré njé dit€ njé xhami t€ vérteté
né mes t€ Athinés. Ndértimi i njé xhamie dhe njé qendre t& studimeve
islamike afér aeroportit t€ Athinés, t& parashikuar nga ligji 2833/2000,
nuk u realizua kurré. Gjasht€ vjet mé voné, sipas ligjit 3512/2006, do
t€ ngrihej njé xhami me shpenzimet e shtetit grek, e cila do t&€ vendosej
nén kontrollin e ministrit t€ Arsimit dhe t& Kulteve.

31 K. Tsitsélikis, «Axpoopwoy %at epoQUoyl TOV SMXWPATOG CTNY
Sdaouahiar g pEOVOTHYG-PNTEIMAG YA®woong ¢ ATO 10 pelovoTind oto
SamoMtiopnd oyoleio» [Hartimi dhe zbatimi i t€ drejtés s€ arsimimit né
gjuhén amtare minoritare: nga shkolla minoritare né shkollén ndérkultu-
rore], n€ S. Mitakidou, E. Tressou (drej.), H ditdaonaMa g yMbooaug xau
v pabnpatxwv : BExnaidevon yAwoowmmy petovotnrwv [Mésimi i gjuhés
dhe matematikés : arsimimi i minotiteteve gjuhésore] (2002) fq. 446 - 455.

32 Numti i myslimanéve t€ huaj vation nga 250 000deri né 600 000, si-
pas vlerésimit t€ fetaris€ te shqiptarét q€ jané te 500 000 veta. Hinduté
(25 000 ?), si edhe sikhét (1 000 ?) mund t€ konsiderohen si komunitete
fetare pa n j€ vend kulti zyrtar.
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Funksionimi i xhamisé sé Athinés ngre edhe ¢éshtjen e krijimit t&
kushteve qe aktet e administruara nga klerikét myslimané t€ gézojné
njohje ligjore. Statusi juridik i martesave €sht€ mé i réndésishmi. T€
drejtat e vecanta qé€ u jané njohur myslimanéve t€ Trakés nuk jané
shtriré pértej kétij rajoni dhe nuk prekin myslimanét e huaj. Megjitha-
t€, né praktiké, ka disa raste t€ martesave té€ emigrantéve myslimané
qé jané lidhur para myftiut t€ Trakés dhe té regjistruara zyrtarisht nga
autotitetet.® Ata g€ jané martuar né két€ ményré kané t€ drejtén t€
divorcohen pérmes njé akt t€ Myftiut duke matré njohjen nga admi-
nistrata greke. Procedurat e varrimit shtrojné njé problem edhe mé té
madh. Emigrantét myslimané, por edhe myslimanét ¢ kombésisé greke
g€ jetojné jashté Trakés dhe Dodekanezit,* nuk kané né dispozicion
ndonjé vend ku t€ varrosin t€ aférmit e tyre. Mungesa e njé varreze
myslimane né Athin€ dhe refuzimi i komunave t€ tjera t€ Atikés pér
t'u véné€ komuniteteve myslimane njé varrez€ né dispozicion kfijojné
véshtirési t¢ médha pér ata q€ nuk kané mundési té riatdhesojné trupin
e t€ ndjerit dhe ta varrosin né vendin e origjinés. Edhe njé her€, infra-
struktura institucionale myslimane e instaluar né Traké luan njé rol
social pér téré emigrantét myslimané.

Né t€ vérteté, né lidhje me statusin juridik t€ Islamit, legjislacio-
ni grek ka krijuar rrjedhimisht tre kategori, q€ trajtohen né meényra
t€ ndryshme: myslimanét e Trakés, ata t€ Dodekanezit dhe emigran-
tét myslimané (por edhe té kombésisé greke) qé jetojné né rajonin e
Athinés ose gjetiu.”® Njé gjendje e tillé ka shpjegime t& natyrés ideolo-

33  Megjithaté, sipas vendimit t€ z&véndésministrit t€ brendshém (E 97920
/20138/31.10.2003), martesat e lidhura para myftiut té Trakeés, t& mysli-
manéve t€ kombésisé greke g€ jetojné jashté Trakés dhe t€ myslimanéve
té huaj nuk nuk jané juridikisht t&€ vlefshme. Katér muaj mé voné, i
njéjti ministér i linjés e dérgoi pér shqyrtim zbatimin e vendimit t€ tij
(F99960/375/20.2.2004) né ményré qé brendia juridike e vendimit t& tij
té shqyrtohej nga mbledhja plenare e Késhillit juridik t€ shtetit.

34  Pas bashkimit t&€ Dodekanezit me shtetin grek né 1947, popullsia my-
slimane g€ banonte né€ Rodos dhe Kos u kthye n€ minoritet, pa iu nén-
shtruar regjimit juridik t€ Traktatit t& Lozanés. Sot rreth 2.000 myslimané
jetojné né secilin prej kétyre dy ishujve.

35 Pjesa mé e madhe e myslimanéve praktikanté banojné né rajonin metro-
politan t€ Athinés. Né dallim nga myslimanét e tjerg, shqiptarét e kulturés
myslimane nuk shprehin ndonjé ndjenjé fetare; ka mundési g€ njé pjesé
syresh t€ mos shprehet né favor t€ Islamit pér arsye t€ mbijetesés sociale.



154 KONSTANTINOS TSITSELIKIS

gjike dhe politike: t€ unifikojé té drejtén e myslimanéve dhe veganérisht
t€ institucionalizojé njé status juridik né favor t€ myslimanéve té
Athinés, duke pérfagésuat né njé nivel simbolik njé koncesion qé kultu-
ra greke i bén njé feje q€ tradicionalisht ka qené konceptuar si armike.

PERFUNDIM

Q¢ nga vitet 1920, trajtimi i minotiteteve ka marté trajt€ sipas kara-
kterit politik t€ geverive, pérmbajtjes sé angazhimeve ndérkombétare,
marrédhénieve me shtetin e origjinés t€ komuniteteve t€ ndryshme
dhe organizimit t€ brendshém t€ grupit minoritar dhe rivendikime-
ve t€ tij. Rregullat respektive q€ jané zhvilluar jané pérftuar si rezultat
i procedurave komplekse. Ideologjia kombétare shfaget mbi t€ gjitha si
njé sfond mbi t€ cilin formohet legjislacioni né varési t€ koniukturave
historike. Si rrjedhim, ndarja e qytetaréve greké dhe t€ huaj né alggent
(me rrénjé jogreke) dhe homogiené (me rrénjé greke) éshté né bazé té
trajtimit juridik t€ favorshém pér kéta t€ fundit dhe sjell njé shembull
kuptimploté t€ ndikimit t&€ ideologjisé mbi t€ drejtén. Ky éshté kuadri
ideologjik mbi t€ cilin vendoset perceptimi i diferencés né lidhje me t&
huajt né Greqi, duke shtuar kétu edhe emigracionin masiv g€ njohu
vendi qé nga vitet 1990 dhe i cili iu mbivendos pranisé sé¢ minorite-
teve historike. Sot pothuaj njé e dhjeta e popullsisé sé vendit paraqet
diferenca té gjuhés, t€ fesé, t€ kulturés ose té€ ndérgjegjes kombétare
dhe, né t€ njéjtén kohé, nuk zotéron kombésiné greke. Pérballé kétyre
“problemeve t€ reja”, legjislacioni ka ruajtur njé pozicion konservator
dhe ka riprodhuar skemat e tij ideologjike. Hendeku midis ‘“homogiene”
dhe ‘“@logiens” vazhdon ende t€ ekzistojé né dém t€ shtetit t€ sé drejtés.
Né ¢do rast, diferenca e emigrantit nuk merret parasysh nga legjisla-
cioni grek, ndérkohé qé diferenca etnolinguistike dhe fetare e minori-
teteve histotike, si minotiteti turk/mysliman i Trakés, cifutét, katolikét
dhe besimet e tjera minoritare, mbeten té rregulluar nga e drejta greke,
madje né njé ményré rudimentare.

Kjo gjendje nuk thoté asgjé pér faktin se njé diferencé etnolingui-
stike ose fetare mund njihej né rast se do té merrte formén e statu-

36 L. Ventoura, Metavdotevon xa é6vog [Emigracioni dhe kombi] (1994),
fq. 89.
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sit juridik. Rregullat dhe praktikat administrative pér dhénien e statusit
t€ refugjatit, t€ kombésisé greke ose alogiene, si edhe njohja e alteritetit
linguistik midis folésve t€ gjuhéve minoritare jané shumé shtrénguese.
E drejta e diferencés né Greqi éshté e copézuar dhe madje armiqgésore
ndaj njé t€ drejte t€ vérteté t& diferencés. Pér két€ arsye, do t€ duhej té
zhvillohej njé teori e re juridike né lidhje me trajtimin e alteritetit etnik/
fetar/linguistik me synimin pér ta rregulluar kété fenomen sipas pari-
meve analoge pa ngritur barriera ligjore artificiale. Késisoj, legjislacioni
do té€ mund t€ kontribuonte né luftén kundér padrejtésive dhe pérjash-
timeve sociale. Pérndryshe, ai rrezikon t€ thellojé mé tepér hendeqet
socio-eckonomike dhe t€ krijojé njé mjedis t€ favorshém pér tensione

pér shkak té pérkatésive etnike.
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NOCIONET E POLITIKES
DHE ALTERITETI SEKSUAL

Konstantinos Yannakoponlos

Ky artikull merret me homofobiné dhe heteroseksizmin né shogérin€ e
sotme greke. Duke pérdorur kéto dy terma nuk kam ndérmend assesi
t€ tregoj modalitetet e konstruktimit t€ njé alteriteti né lidhje me sjell-
jet g¢ petceptohen si t€ devijuara dhe/ose disktiminimet qé nxjertin
krye né pérballje me minoritetin e homoseksualéve. Duke u nisur nga
konstruktimi i njé alteriteti (homo)seksual, ideja ime éshté t€ shqyrtoj
né njé ményré mé t€ pérgjithshme se si seksualiteti strukturon nocio-
net e t€ drejtave t€ njeriut, t€ greqizmit, t€ qytetarit grek dhe t€ fushés
politike né térésin€ e saj. Késhtu, ky studim mund t€ vendoset né njé
petspektivé gueer', qé nuk kénaqet vetém me studimin e konstruktimit
social t€ homoseksualitetit dhe krijimin e njé minoriteti seksual, por t€
shqyrtojé gjithashtu edhe modalitetet e heteronormativitetit. Sipas késaj
qasjeje, dhe duke paré g€ privilegji heteroseksual pérbén “njé tregues
gendror, ndonése t€ heshtur, té organizimit t€ anétarésisé sociale™,
heteronormativiteti nuk lidhet vetém me fushén e seksualitetit. Sipas
mendimit tim, kjo problematiké mund t€ rezultojé si tepér e frytshme

1 Teotité queet jané at€ teoti q€ i kundérvihen politikave g€ i konsiderojné
si normative qendrimet heteroseksuale né dallim me ato homoseksuale gé
metren si “jashté” normés [shén.pérkth].

2 L. Berlant, M. Warnet, «Sex in Public» [Seksi né€ publik], Intimacy (2000),
fq. 319.
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pér qasje t€ reja antropologjie té politikés qé ve né piképyetje dallimin
peténdimor modern midis publikes dhe privates dhe té ashtuquajturés
autonomi t€ politikés ndaj pjesés tjetét t€ shogétisé.?

Ky tekst sjell njé kontribut t€ paré né studimin e homofobisé né
kuadrin e njé projekti kérkimor mé t&€ gjeré né lidhje me frikén ndaj
Tjetrit dhe nocionet e rrezikut g€ ajo sjell me vete. Pérvoja ime né
terren mbi seksualitetin dhe homosocialitetin mashkullot* ka gené njé
mundési pér t'u familjarizuar me kété tematiké. Megjithaté, duke gené
se homofobia nuk ishte objekti kryesor i tezés time, zhvillimet e para-
gitura né kété artikull jané nxjerré nga reagimet dhe bisedat qé kané
shkaktuar prezantimet e para t€ kétij studimi né mjedisin universi-
tar grek, né ményré té vecanté né mesin e studentéve/eve. Ky artikull
mbéshtetet gjithashtu mbi analizén e ngjarjeve homofobe qé kané
ndodhur kohét e fundit, sic ka qen€ arrestimi nga ana e policisé t&
njémbédhjeté personave né klubin “gay” “Spices” né Athin€ né muajin
shkurt 2002 ose gjoba qé iu vu televizionit privat Megz pér transme-
timin e pamjeve té€ njé puthjeje midis dy burrave né seriné televizive
“Mbylli syte”.

Sé fundi, do té skicoja njé refleksion mbi marrédhéniet midis tipe-
ve t€ ndryshme t€ alteritetit. NE t€ vértet€, bisedat me studenté(e),
po aq sa ngjarjet homofobe dhe ligjérimet g€ ato kané ngjallur, kané
treguar se homoseksualiteti mund t&€ krahasohej me reagimet g€ jané
vérejtur kundrejt t€ huajve, veganérisht ato ndaj shqiptaréve.’> Mund

3 Voit ]. Gledhill, Power and its Disguises, Anthropological Petspectives
on Politics [Pushteti dhe shfagjet e tij t€ fshehta, perspektiva antropo-
logjie mbi politikén](1994) ; M. Abéles, «Anthropologie politique de la
modernité» [Antropologjia politike e modernitetit] L’Homme 121 (1992)
fq. 15-30 ; M. Herzfeld, The Social Production of Indifference. Explo-
ring the Symbolic Roots of Western Bureaucracy [Prodhimi social i indi-
ferencés. Duke eksploruar rrénjét simbolike t€ burokracisé peréndimore]
(1992).

4 K. Yannacopoulos, Jeux du désit, jeux du pouvoir : corps, émotions et
identité sexuelle des hommes au Pirée et a Athénes, [Lojrat e déshirés,
lojrat e pushtetit: trupi, emocionet dhe identiteti seksual i njerézve né Pire
dhe Athing], tez€ doktoratute, Shkolla e studimeve t€ larta né shkencat
sociale (1995).

5  Voit A. Bakalaki, «Locked into Security, Keyed into Modernity: The Se-
lection of Burglaries as Source of Risk in Greece», Ethnos 68,2 (2003),
[T€ mbérthyer pas sigurisé, t€ kygur né modernitet: pérzgjedhja e dhunue-
sve si burim rreziku né Greqi], fq. 209-229.
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t€ mendohet se kéto jané dy alteritetet mé t€ médha dhe se jané ato
pér t€ cilat grekét shprehin frikén mé té thellé. Njé friké e tillé do té
shpjegohej nga fakti se ato fusin né lojé personazhe g€ jané brenda
shoqgrisé greke dhe se pérjashtimi i tyre do t€ shérbente si bazé konsti-
tuive pér identitetin kolektiv®.

UNIVERSALIZMI LIBERAL DHE PERJASHTIMI:
DIKOTOMIA PUBLIK/PRIVAT

Para zgjedhjeve legjislative t€ 2 qershorit 1985, 1évizja homoseksua-
le greke (AKOE) u kishte shpérndaré t€ gjitha partive politike, me
pérjashtim t&€ neofashistéve, njé anket€ g€ pérmbante pesé pyetje.’
Katér t&€ parat lidheshin me pozicionet qé kishin partité mbi bara-
zin€ e t€ drejtave midis heteroseksualéve dhe homoseksualéve, si edhe
diskriminimet qé pésonin kéta té€ fundit. T€ gjitha partité, pérveg Parti-
s¢ komuniste qé refuzoi t€ pérgjigjej pa e shpjeguar asnjéheré refuzi-
min e saj, u pérgjigién sipas ideologjisé liberale g¢ mund ta pérmble-
dhim me anén e késaj formule:”T€ gjithé qytetarét kané t€ njéjtat té
drejta”. Madje edhe Partia e Demokracis€ sé Re (e djathta konservato-
re), e cila kishte mbajtur pozicione armiqésote ndaj homoseksualitetit
né njé anketé t€ méparshme t€ AKOE, késaj radhe paraqitej nén njé
drité liberale. Barazia e déshiruar e t€ drejtave t€ t€ gjithé qytetaréve, qé
gjente shprehje te pérgjigjet e dhéna, i kishte rrénjét né ekzaltimin libe-
ra] té jet€s private si vendi i mbyllur ku individi éshté i liré t€ sillet si¢
ka déshiré. Kushti pér kété shprehje t€ liré nuk i kalonte né asnjé rast
kufijté e sferés private dhe nuk mund t€ shfaqej né at€ publike. Pét-
gjigja e Partisé komuniste nga brenda, e cila kishte mbajtur gjithmoné
pozicionet mé t& hapura mbi kéto ¢éshtje, ¢ pérmbledh e vetme kété
ményré t€ menduari: “Gjithkush éshté i liré ta rregullojé si t€ dojé jetén
e tij private”.

6  Pér njé analizé t€ ményrés me anén e sé cilés stereotipet negative t€ emi-
grantéve shqiptaré shérbejné si bazé konstituive pér identitetin grek «mo-
derny, shih artikullin e A. Bakalaki, loc. cit.

7  Shih numtin 20 t€ Amfi, pranveré 1986, fq. 20-29.
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Pyetja e fundit ishte edhe mé e véshtria sepse pyeste: “A do té
pranonit te partia juaj individé qé€ do t€ deklaronin hapur homosek-
sualitetin e tyre?” madje edhe militantét e AKOE/AMFI kishin hezi-
tuar ta bénin kété pyetie “nga frika se mos kjo pyetje do ti friké-
sonte drejtuesit e partis€”. Arsyeja e kétij hezitimi ishte se ajo vinte né
piképyetje themelin e ideologjisé sé€ ndarjes se jetés private/personale
nga ajo publike/politike. Pérgjigiet e partive, gjithsesi, mbetén neutrale,
pérgjithésisht “liberale”, me qéllim g€ mos ta ndiznin debatin. Pérséri
pétgjigja e Partis€é komuniste e pérmblidhte mé s€ miri thelbin e ¢ésh-
tjes:

“jeta ptivate e atyre q€ déshirojné t€ bashkohen me rininé toné ose me
partin€ éshté absolutisht e respektuar dhe né cilésin€ e organizatés politike
ajo nuk na intereson”.

Né kété pérgjigie, pjesa e fundit éshté thelbésore. Né pamje t€ paré,
kjo pérgjigie mund t€ duket si njé marrje pozicioni kundér diskrimini-
meve q€ synojné homoseksualét né parti. Megjithaté, kjo nuk thuhet
kaq hapur meqenése éshté shmangur ¢do gjykim negativ ose pozitiv
mbi zgjedhjet q€ béjné anétarét e organizatés né jetén e tyre ptivate.
“Si parti politike, nuk na pétket neve ajo g€ ésht€ personale”. A nuk
éshté i guditshém njé pozicion i tillé, do t€ thoté refuzimi i njé partie
g€ ka mbéshtetur lévizjen feministe greke, njé nga pikat mé t€ réndé-
sishme t€ s€ cilés ishte se jeta personale €shté politike? Partia qé
mund t€ dyshohej t& ishte “mé pak tolerantja” né két€ drejtim, pér
shkak t& pozicioneve q€ ajo ka mbajtur mé paré, Partia konservatore e
Demokracisé sé Re, ka sjellé njé mbéshtetje mé t€ hapur se sa e majta
pér apolitizimin e privates:

“Pér ne, t€ gjith€ qytetarét jané t& barabarté dhe kané t€ njéjtat t€ drejta me
kusht gé ato t€ mos ndalohen nga ligji. Megjithaté ne nuk e kuptojmé se
pérse do té duhej t&€ béheshin publike aspekte t€ jetés private g€ jané t& njé
natyre absolutisht personale. Askush nuk ka t€ drejté t€ ndérhyjé né jetén
petsonale t€ t€ tjeréve dhe, pér t€ njéjtén arsye, ne mendojmé se nuk duhet
t'i provokojmé t€ tjerét me q€llim”.

Barazia e pretenduar universale e t€ drejtave politike t€ mbéshtetura
mbi ndarjen e jetés publike dhe asaj private, si pér homoseksualét ashtu
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edhe pér heteroseksualét, nuk éshté vegse njé mit né sensin barthe-
zian té termit, sepse “funksioni i mitit éshté té shmanget realja”.® Me t&
njéjtén ményré, kjo gjuhé mitike e partive politike fsheh faktin se hete-
roseksualét e béjné publike pa u shqetésuar jetén e tyre private, ndér-
kohé qé homoseksualét jané né t€ vérteté t€ detyruar ta fshehin. Njé
burré ose njé grua heteroseksual (¢) mund t& flasé pér gruan/burrin
e tij/saj ose pér t& dashurén/t€ dashurin e tij/saj, madje edhe pér
vetminé (hetero)seksuale. Ai (ajo) mund t€ tregojé skena té jetés priva-
te para kolegéve, shokéve t€ punés ose shokéve t€ partisé, me pak fjal€,
né shumé sektoré té jetés publike.

Anasjellas, njé homoseksual (¢) praktikisht nuk e zbulon kurré
kété aspekt té jetés private. Madje edhe né mjediset mé t€ hapura mbi
kéto ¢éshtje (si ato intelektuale), ai (ajo) €shté né pamundési t€ flasé
pér detajet e jetés sé pérditshme, pér shembull pér njé ekskursion qé
ka béré me shokun e tij ose shogen e saj, pérvegse mes personave
simpatizanté dhe miqve mé t€ ngushté, t€ ciléve ai (ajo) fillimisht u
ka pohuar homseksualitetin e tij (t€ saj). Njé burré dhe mbi té gjitha
njé grua heteroseksuale, politikan (e) i/e martuar, edhe nga partité e
majta, shpesh flasin pér familjen e tyre né€ intervista ose n€ biografi t&
botuara népér gazeta, qé pérgjithésisht pérhapen né publik. Deklara-
tat dhe imazhet publike t€ jetés s€ tij/saj ptivate pérbéjné shpesh njé
kriter jo t€ neglizhueshém né karrierén e tij/saj politike, si¢ e désh-
mon edhe kujdesi me té cilin kryetari i Partisé s€¢ Demokracisé sé Re,
Kostas Karamanlis béri njoftimin mbi lindjen dhe pagézimin e dy
fémijve t€ tij. Pér njé politikan (¢) homoseksual (e), t€ béjé t€ njohur
njé marrédhénie t€ qendrueshme, pothuaj mattesore, qofté kjo edhe
me njé person t&€ famshém, do ta vinte padiskutim né rrezik té ardh-
men e tij/saj politike. Jeta private/personale, si¢ shihet, éshté njé
clement shumé i pranishém né fushén publike, polittke dhe hyn né
lojé né procesin e hypjes n€ pushtet me kusht 1 jeté né pérputhje me normat
né fugi. N€ két€ fushé, éshté e pamundur té€ mos vésh né diskutim se,
pas késaj fasade universalizmi liberal, fshihet nj¢ homofobi e thellé.
Edhe mé keq akoma, ajo konttibuon né fshehjen e homofobis€, madje
edhe t€ legjitimimit t& késaj fshehje dhe t€ riprodhimit té pashmang-

8  R. Barthes, Mythologies [Mitologjit€](1957), fq. 230.
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shém té diferencimit. Ky aspekt i liberalizmit, né dukje egalitat’, duke
mos gené né gjendje t€ fshijé dallimin hierarkik midis heteroseksualiz-
mit dhe homoseksualitetit, promovon heteroseksualitetin- pa ¢ pérmen-
dur at#*- si njé normé té pretenduar universale né kété fushé dhe mbyt
alteritetin me anén e heshtjes.

Ky denominim i pérparésisé heteroseksuale dhe, mé pérgjithé-
sisht, i grupeve mazhoritare ose dominante, po aq sa edhe vénia mes
parantezash e pabarazive, béjné t€ duken si t€ parakohshme fitimi i
t€ drejtave nga ana e grupeve minotitare. N€ két€ ményté njé studen-
te pohonte se nuk kishte shtypje pér homoseksualét né Greqi, pérde-
risa kéta t€ fundit gé€zonin liri, d.m.th. privilegje né disa profesione, si
ato me frymeézim artistik (moda, teatri, kinemaja, arkitektura). Kjo lloj
vérejtjeje éshté e ngjashme me ligjérimet e shpeshta qé dégjohen mbi

9  NE kritikén e saj ndaj tezave t€ Habermasit mbi sferén publike (J. Ha-
bermas, AMay? Sopng g dpootdottag [Ndryshimi strukturor i sferés
publike](1997), Nancy Fraser («Rethinking the Public Sphere. A Contti-
bution to the Critique of Actually Existing Democracy» [T¢€ rimendosh
sferén publike. Njé kontribut ndaj kritikés sé demokracisé aktuale ekzi-
stuese], n€ S. During, The Cultural Studies Reader [Manuali i studimeve
kulturore] [1993], fq. 518-536) vé né dyshim két€ “vénie né parantezé té
pabarazive” dhe analizon paragjykimet mbi t€ cilat bazohet perceptimi
borgjez dhe mashkullor («masculinisty) i sferés publike : «Kjo sferé pu-
blike duhej t€ ishte nj€ arené n€ t€ cilén bashkébiseduesit duhej t€ linin
ménjané karakteristika t€ tilla si dallimet nga lindja dhe pasuria dhe ti
flsinin njéri-tjetrit sikur t€ ishin t€ barabarté nga piképamja sociale dhe
ekonomike. Fraza operative kétu &shté “sikur t€ ishin”. Né fakt, pabara-
zité sociale n€ mesin e bashkébiseduesve nuk ishin eliminuat, por vetém
futur mes parantezash. [...] zakonisht paranteza t€ tilla jan€ né avantazhin
e grupeve g€ dominojné n€ shoqéri dhe né disavantazh t€ atyre t€ varur.
Né shumicén e rasteve, do té€ ishte mé e pérshtatshme t€ glirohen paba-
razit€ nga parantezat né sensin e tematizimit t€ tyre t€ qarté- njé piké kjo
q¢€ &shté né€ pérputhje me shpirtin e etikés komunikative t& mévonshme t&
Habermasit” (fq. 524-525).

10 Mbi denominimin ose anonimatin e borgjezisé Roland Barthes shkruan:
«Ky fenomen i ish-nominimit &shté i réndésishém dhe duhet shqyrtuar
pak né detaje. Politikisht, hemorragjia e emtit borgjez béhet pérmes idesé
sé€ kombit.» (R. Barthes, op. cit. [supra, n. 7], fq. 225). «Mangésia e emrit
botgjez nuk éshté pra njé fenomen iluzot, aksidental, i dotés s€ dyt&, i
natyrshém apo i pavleté: ai éshté veté ideologjia borgjeze, 1évizja mbi t&
cilén borgjezia transformon realitetin e botés dhe e kthen até né njé imazh
t€ botés, Historin€ e kthen né Natyré» (ibid., fq. 229).
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Trakén ku, me rastin e disa kérkimeve mbi arsimin e fémijéve mysli-
mané", burimet e mija t€ keishtera té informacionit mé vinin né dukje
“ptivilegjet e shumta” g€ u ishin njohur myslimanéve si njé diskrimi-
nim pozitiv; té cilin ata e kishin ngritur si problem né universitet.'?

Kjo homofobi liberale e ngtitur mbi dikotominé publik/ptivat nuk
éshté tipike vetém pér shoqériné greke moderne® dhe ky pétjashtim
liberal nuk zbatohet vetém pér homoseksualét. Sig shkruan Genevieve
Fraisse, n€ lidhje me pétrjashtimin e grave, kétu kemi t€ béjmé me njé
tipat karaktetistik t€ demokracisé moderne:

“E tillé ésht€¢ demokracia modetne: ajo nuk e shpall pérjashtimin, ajo
e fabrikon, ajo e krijon né njé ményré t€ tllé qé béhet pa e théné, [...]
Demokracia moderne éshté harrage. Midis asaj qé ajo thoté pér té gjithé

dhe asaj € ajo bén pér disa, ajo humbet fillin e koherencés sé saj”.™*

Transgresioni i dikotomisé publik/ptivat, i limiteve t& compulsory privacy/
ptivatési e detyrueshme®® gon né fakt drejt njé ndéshkimi t€ ashpér.
Céshtja e klubit “Spices”, por edhe ajo e emisionit televiziv “Mbylli
syt€” jané né kété drejtim shembuj qé flasin shumé. T€ njémbédhjeté
personat e atrestuar né rastin e pat€ u akuzuan, né ményré abuzi-
ve, pér pérdorimin e drogave, pér prostitucion dhe pederasti (edhe
pse mosha e personave nén akuzé ishte mé e madhe se sa njézete-
pesé vjeg). Prostitucion dhe pederasti na ¢ojné né shkallén mé t€ ulét

11 K. Yannakopoulos, H exnaidevon g perovotntas. Kowwvixomoltiopud
YXQUUTYOLOTIUG AL LOQPWTINEG TOANTIXEG TNG LOVCOLAAVIXTG HOWOTNTHG
oty Opdur [Arsimimi i minoritetit. Karakteristikat socio-politike dhe
praktikat edukative t€ komunitetit mysliman né Traké], Raport pér Mini-
strin€ e Arsimit dhe t&é Kulteve né kuadrin e programit «Arsimi i fémijéve
myslimané», Departamenti pedagogjik i Arsimit né moshén parashkollo-
re, Universiteti i Athinés dhe Sekretariati pér personat me otigjin€ greke
dhe arsimi bi-kulturor, Ministria e Arsimit dhe e Kulteve, janar 1998).

12 Né Greqi, minoriteti mysliman i Trakeés ka t€ drejtén té€ ket€ disa kuota pér
t€ hyré né universitet né nivelin e 3%.

13 Voir D. Borillo, L'Homophobie [Homofobia](2000) ; M. Bunzl, «Outing
as Petformance/Outing as Resistance : A Queer Reading of Austrian
(Homo) Sexualitiesy, Cultural Anthropology 12, 1 (1997) fq. 129-151.

14 G. Fraisse, Les femmes et leur histoite [Grat€ dhe histotia e tyre](1998),
fq. 580.

15 Voir Bunzl, op. cit. (supra, n. 12).
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t€ stratifikimit seksual.’® Né kété kontekst, kéto dy kategoti, dhe mbi t€
gjitha e fundit, veprojné si njé metonimi pér t€ treguar seksualitetet qé
nuk pérputhen me normén e heteroseksualitetit monogam dhe tipro-
dhues.”” Nuk ka asnjé dyshim se arsyeja kryesore e arrestimit t€ kétyre
njémbédhjeté personave ishte transgresioni i kufirit publik/ptivat dhe
kjo u duk né titullin e njérés prej gazetave q€ u mor me kété ¢éshtje:
“Disa homoseksualé béjné seks né publik” («OpopuAdpthor éxavay sex
PTEOoTa oToV %Oopon)'S. Vérejmé se mediat, gazetat dhe emisionet e
televizioneve sensacionale (né kuptimin e gjeré t€ fjalés)”, pérbéjné sot
njé arsenal gjyqésor t€ sprovuar né ¢éshtjet e zakoneve. Q€ prej shumé
vitesh, kompozitori dhe kéngétari Stefanos Korkolis ka qené akuzuar
se ka pasur marrédhénie seksuale me njé vazjé t€ mitur katérmbé-
dhjetévjecare. Megjithé ¢lirimin e tij prej akuzave nga ana e drejtésisé,
sulmet shpifése, objekt i t& cilave ai u bé gjaté emisioneve televizive,
mjaftuan t’1 jepnin fund katrierés sé tij.

16  G. Rubin, «Thinking Sex : Notes for a Radical Theory of the Politics
of Sexuality»[T€ mendosh mbi seksin: shénime pér njé teori radikale t&
politikave t€ seksualitetit], n€ C. Vance (ed.) Pleasure and Danger : explo-
ring female sexuality [Kénagé€sia dhe rreziku: t€ eksplorosh seksualitetin
feméror](1984), fq. 267-319.

17 Njé nga atsyet g€ u soll pér t€ justifikuar dénimin e emisionit “Mbylli syté”
ishte ora e dégjimit t€ larté nga ana e publikut. N& njémbédhjeté t€ natés
“fémijét” mund té influencoheshin nga skena e puthjes midis dy burrave
(emmoeacBouvy). Né shkallén ku fémijét jané konsideruar si t&€ pafajshém,
seksualisht t€ pastér (shih mbi kété temé E. Plexoussaki, K. Yannakopou-
los, «lLe mal purifié : manipulation du sida en Gréce»[E keqja e pastruar :
manipulimi i sida-s né Greqji], L'Homme 139 (1996), fq. 125-135), ata
rrezikojné té€ molepsen nga homoseksualiteti i késaj skene. Mitépo, pér té
rimarré analizén e Mary Douglas (M. Douglas, «La pureté du cotps» [Pa-
stértia e trupit], Terrain 31 [1998], fq. 5-12.), pérjashtimi i homoseksuali-
tetit realizohet népérmijet asimilimit t€ tij me ndyrésiné dhe/ose shfagja e
tij si butim infektimi.

18 Espresso e 24 shkurtit 2003.

19 Po huazoj kété term pér analizén qé Jeanne Favret-Saada (J. Favret-
Saada, «I.e blaspheme et sa mise en affaire» [Blasfemia dhe trajtimi i saj si
céshtje], Gradhiva 15 [1994], fq. 27-33) i bén blasfemisé dhe g€ mund té
zbatohet né kété rast.
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BIOPOLITIKA, SHTETESIA
DHE TE DREJTAT E NJERIUT

NE té njéjtén kohé, jemi déshmitaré t€ njé rritje t€ madhe t€ kuriozitetit
qé€ vjen nga debatimi g€ u bén, mbi t€ gjitha, media seksualiteteve peri-
ferike. Mendoj qé kjo mund t€ keté pasoja t€ rénda. Né t€ vérteté, njéri
nga t€ ndaluarit e ¢éshtjes sé klubit «Spices» vrau veten gjaté kohés qé
ishte né ndalim. Si¢ e ka treguar edhe Michel Foucault®, nxjertja e njé
teme pér diskutim ésht€ njé nga mekanizmat moderné t€ mbajtjes nén
mbikqyrje dhe t€ kontrollit. Kjo ményré shmang nevojén pér t€ shfa-
qur anén shtrénguese, qé né ményré t€ pashmangshme merr formén e
pérgmimit, t€ pushtetit mbi até g€ ai e konsideron si njé gjé t€ ndaluar
dhe pér t€ cilén ai t€ ndéshkon. Sipas Foucault, kalojmé nga njé
ményré ku pushteti ushtrohet me anén e shtréngimit né njé tjetér e cila
mjaftohet me kontrollin dhe nénshtrimin. Megjithat€, si¢ na e tregon
edhe ¢éshtja e klubit «Spices», ndonjéheré asistojmé né ndérthurjen e
kétyre dy formave t€ ushtrimit t€ pushtetit. Né kété rast, ndéshkimi
nuk éshté rezultat imediat i ligjit. Ai zbatohet mé shumé népérmjet
mbikqyrjes ekstreme, mosbesimit ose mbijelljes sé dyshimit ndaj homo-
seksualizmit dhe pérmes zbulimit té jetés private.

Vetévrasja e njé prej personave t€ arrestuar né klubin «Spicesy,
gjithé si edhe shkatérrimi i karrierés s€ Stefanos Korkolis vérte-
tojné tezén e Giotrgio Agamben®, sipas sé cilés bio-pushteti qé bén t€
mundur t€ jetosh, biopolitika, né kété rast pérzihet me pushtetin sovran
t€ cuarjes drejt vdekjes, njé lloj thanatopolitike’ Duke marté shkas nga

20 M. Foucault, Surveiller et punir [Mbikqytje dhe ndérshkim] (1975) dhe
Histoire de la sexualité. La volonté de savoir [Historia e seksualitetit. Vull-
neti pér t& njohur](1976).

21 G. Agamben, Ce qui reste d’Auschwitz [Ajo qé mbetet nga Auschwitz]
(1999).

22 Kjo tezé e AGAMBEN rimerr dhe zhvillon analizén e Foucault mbi
transformimin e pushtetit né gjirin e shtetit modern: «Kur né shekullin e
XVII lindén shkencat q€ merreshin me ruajtjen e rendit, kujdesi pér jetén
dhe shéndetin e subjekteve filloi t€ merrte njé vend gjithnjé e mé t€ madh
né mekanizmat dhe llogarité e shteteve, pushteti sovran filloi té transfor-
mohej pak nga pak né até qé Foucault e quan «bio-pushtet». Ligji i vjetér
q¢ t€ bénte té vdisje dhe t€ linte t€ jetoje i le vendin njé figure t€ anasjellé
qé e pérkufizon biopolitikén moderne dhe e pérmbledh até né formulén:
t€ bésh t€ jetosh dhe t€ 1€sh t€ vdesésh.y, ibid., fq. 89-90.
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njé kurs leksionesh t€ mbajtur nga Foucault né College de France né
19767, Agamben tregon se biopolitika raciste e shtetit nazist vinte né
puné disa dallime, mé themelofi ndér t€ cilét ishte ai midis popwlit dhe
popuilsisé.

«N€ fakt, cezurat biopolitike jan€ né thelbin e tyre mobile ; ¢do heté ato
izolojné né Romtinnum-in e jetés njé zoné mbetjesh, e cila i pérgjigjet njé
procesi Entwurdigung, do té thoté degradimit mé té egér. N&é kété ményr€, ai
q€ nuk &shté arian kthehet né ifut, cifuti né€ i deportuar (umgesiedelt, ansge-
stedeli), 1 deportuari n€ i internuar (Hafthing), deti né pikén ku, né kamp,
cezurat artijn€ kufitin e tyre t€ fundit. Ky limit &shté myslimani. Kjo éshté
pika ku Haftling kthehet né€ mysliman, kur biopolitika shkon, si t€ themi,
pértej racés ; ajo artin njé prag ku nuk éshté mé e mundur té zbatohen
cezura. Aty, lidhja e lékundshme midis popullit dhe popullsis€ thyhet pét-
fundimisht dhe shihet t& dalé digka si njé substancé biopolitike absolute, ¢
pakapshme, e pandashme. Atéhete kuptohet funksioni vendimtar i kampe-
ve [t€ shfarosjes] né€ sistemin e biopolitikés naziste. Ato nuk jané vet€ém
vendi i vdekjes dhe i shfarosjes, por edhe dhe mbi t€ gjitha vendi i prodhi-
mit t€ myslimanit, t€ substancés s€ fundit biopolitike q¢ mund t€ izolohet
né komtinunm-in biologjik. Pértej késaj nuk ekziston gjé tjetér pérvegse
dhoma me gaz. Dhe kétu mund t€ kuptojmé nga piképamja konceptua-
le diferencén- dhe né t€ njéjtén kohé lidhjen- midis kampit t€ pérqend-
rimit dhe kampit t€ shfarosjes. Kampi i pérqendrimit &shté i destinuar pér
prodhimin e myslimanit ; kampi i shfarosjes, thjesht dhe qarté, pér prodhi-
min e vdekjes. Nuk é&sht€, pra, rastési g€ Auschwitz i bashkon t€ dyja
kampet»

Sipas kétij kéndvéshtrimi, vdekja e njeriut qé vrau veten né dhomat e
ndalimit, pasi u dénua «t€ gonte pérpara njé jeté t€ zhveshum? dhe i
shtyré né kufijté e humanes dhe johumanes, nuk éshté vegse njé epife-
nomen. Me fjal€ t€ tjera, atrestimi i tij ésht€ baraz me ekspozimin
publik t€ seksualitetit t€ tij q€ gon drejt njé forme té€ shfarosjes. Kjo
e fundit ndodh pasi nuk mund t€ ket€ as ndihmé e as edhe ndonjé
mbéshtetje t€ mundshme. Né ndryshim nga minoritetet e tjera kulturo-

23 M. Foucault, I'ix tv vmspdomion g xowvwviag [Duhet mbrojtut shoqérial
(2002), fq. 293-324.

24 G. Agamben, Homo sacet. Le pouvoir souverain et la vie nue [Homo
sacer. Pushteti sovran dhe jeta e zhveshur](1997).
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re apo etnike, kéta persona jané t€ privuar nga ¢do mbrojtje edhe nga
ana e grupeve qé mund t€ konsideroheshin si ndér mé progresivét né
kété fushé, si¢ jané partit€ ose organizatat e majta. Jeta e tyre Eshté «njé
jeté e zhveshur g€ nuk mund € déshmohet™: homoseksnali éshté tietri i
Thetrit®

Sé fundi, pjesa mé e madhe e gazetave dhe emisioneve televizive qé
kané prezantuar ¢éshtjen e klubit «Spices» jané t€ njohura pér joserio-
zitetin e tyre dhe mungesén e besimit. Ato jané mé t€ prirurat pér t&
péthapur thashetheme dhe historira provokuese qé prekin jetén ptiva-
te. Ky apolitizim dhe ky privatizim i ¢éshtjes «Spices» kontribuojné
né «banalizimin e njé t€ keqeje politiken”’, né degradimin dhe kthimin
e saj né njé gjé t€ réndomté. Duhet shénuar kétu se t€ vetmet grupe
qé reaguan ishin organizatat homoseksuale. T€ privuar nga e drejta e
shprehjes né komunitetin politik grek, kéta homoseksualé kané shpallur
né broshurén e tyre se jané gytetaré transnacionalé, do t€ thoté evro-
piané dhe se kérkojné t€ drejtat qé rrjedhin nga ky status®, njélloj si ajo
qé kérkojné grupe t€ tjera né vend t€ privuara nga t€ drejtat civile si¢
jané myslimanét e Trakés.”

Pér kéto grupe minoritare, Evropa vepron si njé «hapésité e re e
pérfaqésimit politik»™. Dallimi kétu béhet midis njé¢ Evtope peréndi-
more, liberale, moderne dhe njé Greqgie t€ ptapambetut, e krahasuar
me vendet me praktika obskurantiste né kété fushé si Afganistani, i
varfér («pwgonaotavay) dhe homofob. Kundérshtiné midis Greqis€/
greqizmit dhe «Evropés» né lidhje me homoseksualitetin e gjejmé

25 1Ibid.

26 Pér homoseksualét e konsideruar si «tjetti i Tjetrity nga nazistét, shih
A. Athanasiou, «Technologies of Humanness, Aporias of Biopolitics, and
the Cut Body of Humanity», Differences 14, 1 (2003), fq. 156.

27 H. Arendt, Eichmann a Jérusalem [Eichmann né Jeruzalem](2002).

28 Né broshurén e dymbédhjeté grupeve homoseksuale dhe lesbike té dates
14 prill 2003, titulli i s€ cilés éshté kuptimploté pér nevojén pér t&€ déshm-
uar («Homoseksualét kané njé zé» / «Ot opopuAdplot/eg éxooy pwvny),
kéta homoseksualé rivendikojné pérkatésin€ e tyre né komunitetin grek.
Po késhtu, broshura pérfundon me frazén : «N€ Greqiné e s€ ardhmes ne
do t€ jemi»/ «Ztnv EAMdSa mov épyetan elpaote nopovTeo.

29 Shih K. Yannakopoulos, loc. cit. (supra, n. 16).

30 M. Pandolfi, M. Abéles, «Présentation. Politiques jeux d’espaces.» [Para-
qitje. Politika lojra t€ hapésirés], Anthropologie et Sociétés 26, 1 (2002),
fq. 5-11.
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edhe njé tipe t€ tjeré t€ ligiérimeve si¢ éshté ai i Kishés, i militantéve
t€ s€ majt€s dhe t€ grekéve anti-peréndimoré apo anti-amerikané. Me
rastin e njé fjale g€ mbajti né publik, argipeshkvi Chtistodoulos, duke
u mbajtur si mbrojtés i traditave greke dhe ortodokse, vinte pérballé
njéri tjetrit grekét virilé dhe evropianét e feminizuar. Né t€ njéjtin rend
idesh, gjaté manifestimeve kundér luft€s né Irak, disa karikatura qé
mbaheshin né duar nga manifestuesit paraqesnin njé puthje midis Tony
Blair dhe Georges Bush, duke nénkuptuar me két€, pértej mesazhit
politik, se béhej fjalé pér njé praktiké degraduese. Anasjellas, né bise-
dat e zakonshme, nuk éshté e rrallé t€ dégjosh té€ evokohen imazhe
ku Greqia e «oksidentalizuam del si «e penetruam nga shqiptarét e
pandehur njéherazi si virilé (t€ fort€), sepse primitivé dhe té prapa-
mbetur, do té€ thoté njé Greqi e pervertuar dhe e dobésuar nga moder-
niteti i saj. Né kété logjiké, éshté e zakonshme t€ shikosh t€ flitet né
ményré stereotipe mbi marrédhéniet seksuale midis emigrantéve shqip-
taré dhe grave greke t€ martuara né njé shkallé t€ tillé saqé kjo skemé
ka gené objekt edhe i njé serie televizive t€ suksesshme, gjé qé na bén
t€ kujtohemi pér lidhjen shumé klasike q€ béhet midis grave dhe terri-
torit kombétar.! Me anén e kétij imazhi, shqiptarét akuzohen se kané
felliqut, po njésoj si graté, edhe kombin grek.

Né két€ ményré vérehet se megjithé ideologjin€ liberale t€ dallimit
t€ sferave publike/private, seksualiteti hyn né lojé kur duhen pérkufi-
zuar nocione si moderniteti apo identiteti grek dhe ai evropian.

31 C. Delaney, «Father State, Motherland, and the Birth of Modern Tur-
key» [Atdheu, mémédheu dhe lindja e Turqis€ moderne], n€ S. Ya-
nagisako, C. Delaney (éds), Naturalizing Power. Essays in Feminist
Cultural Analysis [Natyralizimi i pushtetit. Ese né analizén kulturore fe-
ministe](1995), fq. 177-199 ; R. Ivekovic, «vvaixeg, t8tdtntar Tov TOMTY
nor dnpoxgation [Graté, karakteret e qytetarit dhe t€ demokracis€], To
VAo Twv Stroumpdtwy. E€ovoia, yovaireg ot t8tomtar Tov ToMty [Gjinia e
t€ drejtave. Pushteti, grat€ dhe karakteret e qytetarit](1999), fq. 293-309.
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NGA POZICIONI SI MINORITET I POMAKEVE TE
NJOHJA E IDENTITETIT POMAK NE KONTEKSTIN
GREK

Katérina Markon

Kalimi nga sistemi osman né at€ t€ shteteve kombétare kontribuoi mbi
t€ gjitha né ndérlikimin e problemeve g€ lidhen me praniné e poma-
kéve né Greqi, sepse nése njé trjedhojé ishte shkémbimi i popullsive
né 1923, ai shénoi edhe instalimin e statusit t€ minotitetit pét popull-
sit€ qé nuk shkémbeheshin: myslimanét e Trakés, nga njéra ané, dhe
t€ krishterét greké té Stambollit, Imvros dhe Tenedos, nga ana tjetér.
Traktati i Lozanés, teksti rregullator i statusit t€ popullsive qé nuk u
shkémbyen, njihte natyrén fetare t€ minoritetit (i pétbéré nga turqit,
pomakét dhe ciganét), i pérshtatej modelit kombétar ballkanik qé
po merrte shtat, sipas t€ cilit ¢do shtet ka njé fé¢ dhe njé gjuhé, duke
margjinalizuar késhtu grupe t€ téra, feja dhe gjuha e té ciléve nuk
mundeshin t€ pérfshiheshin né ansamblin kombétar-fetar té€ njohur
zyrtarisht. Né kété ményré, tiparet identitare t€ pomakéve nuk i korre-
spondonin asnjé modeli shtetéror ekzistues, gjé qé e bénte pérkatésiné
e tyre kombétare t€ dyshimté né syté e shteteve dominuese né rajon
(Gteqia, Bullgaria, Tutqia) dhe, pér trjedhojé, i bénte ata vulnerabél pér
sa u pérket ambicieve t€ tyre kombétare. Vetém grupi i turqve t€ Trakés
mund t'i referohej njé ansambli kombétar-fetar, i cili nga ana e tij pér-
bénte njé kércénim pér integritetin territorial n€ imagjinatén greke.
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Kjo do t€ thoté se perceptimi i pomakéve u b€, n€ radhé t& pare,
mbi njé bazé thelbésisht fetare pa dalluar otigjinén e tyre etnike.! Q&€
nga ai moment ata u njohén si minotitaré t€ s€ drejtés, duke u varur
nga klauzolat e Traktatit t€ Lozanés. Né két€ ményré fillon historia e
pomakéve né cilésiné e tyre si qytetaré greké.

Duke vérejtur evolucionin e politikés sé€ brendshme greke dhe, mbi
t€ gjitha, marrédhéniet e saj me vendet fqinje, mund t€ kapet mospajti-
mi qé filloi t& duket midis identitetit fetar t€ kétij minoriteti, pércaktuar
nga statusi i tij juridik, dhe shpérndatja e re e identiteteve t€ imponuar
nga realiteti politik dhe ideologjik (projekti i homogjenizimit t& popull-
sisé greke).?

Duke filluar nga periudha e paré e pushtimit bullgar (1941-1944),
veganésia gjuhésore e pomakéve filloi té€ ngrejé njé problem té€ madh qé
shénoi edhe asimilimin e paré t€ pomakéve me pushtuesin. Pér fat té
keq, dijet mbi kété petiudhé kufizohen te elementét g€ lidhen me poli-
tikén e bullgatizimit t€ pomakéve qé ndogén autoritetet bullgare dhe
me episodet e shkatérrimit né disa fshatra trakeé.

Sipas disa njoftimeve fragmentare, njé valé e paré e myslimanéve
traké (turq dhe pomaké) ka emigruar drejt Turqisé qysh né fillim té
pushtimit bullgar. Megjithat€, emigracioni mé masiv ndodhi midis vite-
ve 1945 dhe 1954.3 Duhet theksuar kétu fakt se Bullgaria, midis vite-
ve 1948 dhe 1954, duke véné né zbatim njé politiké t€ zhvendosjes sé

1 Kétu duhet sakt€suar se koncepti i identitetit t&€ pomakéve ka qené
rrethuar me njé€ konfuzion, sepse emri i tyre etnik nuk figuron né asnjé
vend, madje as né Traktatin e Lozanés. Ata jané konsideruar vetém dhe
thjesht si myslimané, si pjesé pérbérése e “grupit t€ madh mysliman”, né
shumicén e tij turq.

2 Ky studim bazohet mbi njé kérkim t€ ndérmarré né terren dhe t€ reali-
zuar né Traké (Ksanthi dhe Komotini) gjaté viteve 1993-1997 né€ mesin
e popullsive pomake dhe turke. Pér mé tepér detaje shih E. Markou, La
question identitaire et ’éducation chez les Pomaques de Thrace grecque,
[Géshtja identitate dhe arsimimi te pomakét e Trakés greke], tezé dokto-
rature, Paris, Shkolla e studimeve t€ larta n€ shkencat sociale (2001).

3 Mbi ¢éshtjen e emigrantéve myslimané, shih S. Akgoéniil, « I.’émigration
des musulmans de Thrace occidentale » [Emigracioni i myslimanéve té
Trakés peréndimore], Mésogeios / Méditerranée 3 (1999), fq. 31-49.



NGA POZICIONI TE NJOHJA E IDENTITETIT POMAK 171

popullsive pomake nga rajonet kufitare né brendési t€ vendit?, e tran-
sformoi két€ rajon né€ njé€ lloj #o man’s land [toka e askujt]. Evakuimi i
fshatrave pomake nga zona kufitare bullgare ua hoqi atyre ¢do mundési
komunikimi me pomakét e Trakés greke, t€ cilét e pané veten t€ izoluar
jo vetém né raport me kufirin e jashtém, por edhe pér shkak t€ ngritjes
né até kohé té njé kufiri t& brendshém.’ Transformimi i rajonit pomak
né njé geto t€ vérteté dhe kontrolli g€ u vu mbi t€ nga autoritetet greke
u konsideruan si masa t€ nevojshme pér t€ luftuar kundér kércénimit
bullgar. Pér kété arsye, pomakét e Trakés greke e jetuan identitetin
pomak né até periudhé si njé vuajtje. Traumat e luftrave (Lufta e Dyté
Botérore dhe Lufta Civile greke) dhe politika e getoizimit detyruan
shumé pomaké qé t€ emigronin drejt Turqisé, i vetmi vend g€, duke
gené i njé feje t€ njéjt€ me pomakét, e merrte parasysh ekzistencén
e tyre. Pér sa i pérket politikés s€ jashtme greke, qé prej shpalljes sé
doktrinés Truman (11 mars 1947), ajo filloi t€ ortientohej drejt Peré-
ndimit dhe u largua edhe mé shumé nga Bullgaria komuniste, gjithé
duke u afruar me Turqiné, pér aq sa e lejonin mundésité.

Né fillim té viteve 1950, filloi t€ shfaqej njé shpirt bashképunimi
midis Greqis€é dhe Turqisé né lidhje me minoritetet e tyre respektive
(myslimanét e Greqis€ dhe grekét ortodoksé t€ Turqis€), i cila i dha jeté
njé periudhe t&€ njohur me emrin e “petiudhés sé€ miqésisé greko-turke”
(1952-1955).¢ Giithsesi, incidentet e para t€ 1955" krijuan njé klimé
tensioni midis popullsive, duke futur edhe minoritetet e t€ dyja vendeve
né lojén e forcés g€ po zhvillohej midis Greqisé dhe Turqisé né lidhje

4  Pomakét e zhvendosur me force u instaluan né rajonin e Veliko T4rnovo
dhe rreth Kazanldk. Pér mé tepér, gjaté verés sé€ 1948, 1 000 banoré té
rajonit kufitar u burgosén né€ minierat e Pernik-ut si kundérshtaré t€ re-
gjimit komunist. Shih Y. Konstantinov, « An Account of Pomak Conver-
sions in Bulgatia (1912-1990) » [Njé vlerésim mbi konvertimet e poma-
kéve né Bullgari (1912-1990] dhe G. Seewann (éd.), Minderheitenfragen
in Stidosteuropa (1992), fq. 343-357.

5  Kétu béhet fjalé pér stabilizimin e njé zone “t€ ndaluar” né rajonin pomak
t€ Ksanthi-it dhe Rhodopi-t dhe ndalimin né rajon t€ qarkullimit t€ lire t&
personave pér arsye té sigurisé kombétare.

6  NE planin arsimor, né vitin 1951 midis Greqisé dhe Turqisé u nénshkrua
njé marréveshje kulturore. Njé vit mé voné, qevetia greke hapi liceun
Celal-Bayar, shkoll€ tetévjecare pér fémijét myslimané.

7  Ngjarjet antigreke t€ 6 shtatorit 1955 né Stamboll pérbéjné pikén e nisjes
s€ rritjes s€ nacionalizmave né t€ dyja anét.
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me Qipron. Nga ajo kohé, dhe si¢ e déshmojné edhe ndryshimet e
tonit t€ politikés sé¢ Athinés kundrejt denominimit t€ minoritetit, iden-
titeti 1 pérbérésve t€ ndryshém t€ minotitetit mysliman, dhe veganérisht
ai i pomakéve, filloi t&€ merrte njéfaré réndésie pér qeveriné greke.® Ana
zyrtare greke, do té thoté anétarét e qeverisé si edhe disa intelektualé
prané pushtetit politik, duke iu frikésuar rrezikut t€ turqizimit t€ poma-
kéve, iu vuné punés me kémbéngulje t&€ theksonin diferencén qé ekzi-
stonte midis kétyre t€ fundit dhe turqve, ndérkohé qé deri atéhere ata
nuk kishin rreshtur sé¢ dalluati pomakét nga bullgarét.

Qé nga momenti i shfagjes sé problemit minoritar né marrédhé-
niet greko-turke né vitet 1950, politika e dy shteteve ka kontribuar
né forcimin e polarizimit mes elementit t€ krishteré dhe atij mysli-
man, i cili pérftoi njé dimension kombétar nga fakti i identifikimit t€ té
krishteréve me grekét dhe t€ myslimanéve me turqgit. N& njé€ mjedis t&
tillé dikotomik pomakét e kishin t&€ véshtiré t€ gjenin njé vend t€ pét-
shtatshém. “Cpomakizimi” i tyre gradual, g€ u shpreh pérmes brakti-
sjes s€ vullnetshme té gjuhés sé tyre dhe turqizimit t€ njé pjese t& késaj
popullsie, mund t€ konsiderohet si njé strategji e normalizimit t€ ¢ésh-
tjes minoritare. Identiteti pomak, i perceptuar si “anormal”, meqenése i
pamundur t€ futej brenda skemés ekskluzive t€ antagonzimit grek/turk,
duke u kthyer né turk gjente mé s€ fundi njé€ vend “normal”.

Gijaté diktaturés sé koloneléve (1967-1974), ideali greko-i krishteré
dhe kulti i sé shkuarés antike e kishin shenjuar me njé vulé té forté
doktrinén politike. Né kuadrin e politikés “Greqia e grekéve té
krishteré”, myslimanét e kishin t& véshtiré t€ gjenin njé hapésiré. Né
até€ kohé filluan t€ zbatoheshin njé seri masash t€ pérgjithshme qé ishin
ndérmarré g€ gjaté diktaturés sé Metaxas®, ashtu edhe té tjera g€ kishin

8  ME né detaje shih K. Markou, «a terminologic adoptée 4 propos des
musulmans de Thrace grecque» [Terminolgjia e adoptuar né lidhje me
myslimanét e Trakés greke], né Mésogeios / Méditerranée 20-21 (2003),
fq. 43-55.

9  Mund t€ citohet si shembull, censura e shtypit, kontrolli i qytetaréve té
dyshuar pér aktivitete “antikombétare” dhe déshmité pér bindjet politike
dhe sociale, g€ preknin si t€ krishterét ashtu edhe myslimanét. Duke qené
njé rajon kufitar, rajoni pomak iu nénshtrua kontrollit ushtarak. Pér shkak
té nenit 19 t€ Kodit t&€ kombésisé greke, né até kohé ishte shumé e shpe-
sht€ humbja e shtetésisé. Sipas kétij neni « njé person me origjin€ jogreke
qé ikén nga territori grek pa pasur si géllim t& kthehet do t€ deklarohet
sikur e ka humbur kombésin€ greke ». Neni 19 u hoq vetém né vitin 1998.
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véné né shénjestér ekskluzivisht myslimanét. Nga njéra ané, kjo politiké
kontribuoi pér forcimin né mesin e myslimanéve t€ ndjenjés s€ ekzi-
stencés s€ njé trajtimi t€ padrejté diskriminues g€ kryhej kundér tyre
nga té krishterét dhe, nga ana tjetér, ajo e béri mé t€ forté emigrimin e
fshataréve myslimané drejt Turqisé, gjé qé¢ mund t€ ishte edhe géllimi
i pashpallur i koloneléve. Vénia né jeté e kétyre vendimeve preku si
turqgit ashtu edhe pomakét. Né kéto kushte, prania greke ishte sinonim
i kufizimeve, qé merrte pérmasat e njé pérpjekje helenizimi qé€ ishte e
papajtueshme me besimin islamik. Pér kéta pomaké t€ lidhur pas fesé
s€ tyre, turqit shfageshin natyrshém si mé t€ afért me ta.

Deri né vitet 1980, né gjirin e minoriteteve shfagen disa kushte
t€ reja, qé rrjedhin nga njé proces i filluar para ngjarjeve t€ Qipros
né 1974. Shpronésimi i tokave qé u pérkisnin myslimanéve, ndryshi-
mi i administratés dhe drejtimit t€ 2akéfere'® dhe pasutive té tyre, si
edhe ttitja dhe politizimi i rolit t& myfinjre’’ nuk béné gjé tjetér vegse
shpejtuan ndryshimet e filluara ndérkohé dhe, mbi t€ gjitha, pérzien
edhe Turqginé né ¢éshtjen minoritare né Traké. Ky ndikim u ushtrua
me anén e politikanéve shumé t€ ndjeshém t€ minoritetit, por edhe
pér shkak té€ ambicieve personale t€ deputetéve t€ pavarur t€ deka-
dés sé viteve 1980. Nga ana tjetér, nuk duhet harruar se kjo gjendje e
ngatérruar i jepte dot€ Greqisé t€ akuzonte Turgin€ se po luante njé
rol té mbrapshté né rajon duke e pérdorur até si kundérargument ndaj
kérkesave t€ minoritetit.

Q€ nga 1985, do té thoté shumé mé paté se ngjarjet 1989-1990
(ténies s€ murit t€ Betlinit dhe ndryshimit t€ regjimit n€ vendet ish

10 Vakf, vakif ose waqf : fjalé pér fjalé « pasuri e dotés s€ vdekur» ; dhurata
nga individé, t€ cilat marrin njé karakter fetar dhe pérfituesit e t€ cilave
jané anétarét ¢ komunitetit mysliman.

11  Myfi: dinjitar fetar, interpret zyrtar i ligjit mysliman. Gjaté njé kohe té
gjaté, ¢éshtja e administrimit t€ pasurive myslimane qé lidhet direkt me
statusin e muftiut nuk ka qené e qarté nga ana juridike, gj€ q€ ka u ka
dhéné shkas si autotiteteve greke, ashtu edhe pérfagésuesve t€ minoritetit
ta paraqesin dhe ta justifikojn€ situatén né ményra t€ ndryshme. Reagimi
mé i fort€ nga ana e minoritetit ndodhi né fillim té& viteve 1990, pas hyrjes
né fuqi té ligjit 1920 /1991 sipas t€ cilit myftiu emérohet si funksionar
i shtetit grek pér njé afat prej dhjeté vitesh, pas propozimit t€ béré nga
ministri i Arsimit kombétar dhe Kulteve. Pér njé analizé t€ detajuar dhe
serioze mbi kété ¢éshtje shih V. Aarbakke, The Muslim Minority of Gre-
ek Thrace, [Minoriteti mysliman i Trakeés], Phd (2000).
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komuniste), t€ cilat shénuan fillimin e njé epoke t€ re pér popullsité e
rajonit, vecanérisht pér myslimanét e Ballkanit', vérehet dalja e depu-
tetéve t€ pavarur turq n€ Traké, t€ cilét rivendikonin identitetin turk
né emér t€ gjithé minoritetit. Kjo risi e vuri né alarm qeveriné greke
ndaj rrezikut t€ asimilimit té t€ gjitha grupeve t€ myslimanéve (pomaké
dhe cigané) né grupin mé t€ gjeré té turqve, zyrtarisht t€ quajtur “greké
myslimané”, ose “myslimané turqishtfolés”. Refuzimi pér t€ pérdo-
rur emértimin “turq” lidhej me frikén e njé identifikimi t&€ mundshém
kombétar t€ tutqve t€ Trakés me shtetin turk t€ konsidetuar g€ prej
kohésh si armiku historik i shtetit grek. Por, aty nga fundi i viteve 1980,
megjithé shenjat gjithnjé e mé t€ qarta t€ turqizimit t€ pomakéve dhe
ciganéve t€ Trakeés, qeveria greke kémbéngulte t€ mohonte ekzistencén
e problemeve né gjirin e minoritetit mysliman t€ Trakeés. Sipas pozités
zyrtare t€ Greqisé, minoriteti mysliman ishte plotésisht i mbrojtur nga
Traktati i Lozanés. Sa mé shumé rriteshin presionet nga ana e minoti-
tetit, aq mé shumé qeveria greke futej né llogoren e vet dhe anasjellas.
Zhgénjimi i shumicés dérrmuese t€ myslimanéve t€ Trakés (turq,
pomaké, cigané) pérballé politikave greke shtyné anétarét e saj t€ pér-
pigeshin té gjenin pérfaqésues t€ afté qé t€ luftonin kundér diskrimi-
nimeve g€ ata pésonin. Personat qé deshén t€ luajné két€ rol, duke u
paraqitur si “mesia” t€ vérteté e t€ zotét t€ shpétonin interesat e mino-
ritetit, shfrytézuan két€ nevojé duke u mbéshtetur shpesh te prestigji
i madh qé gézonte Turqgia, ende e konsideruar nga anétarét e minori-
tetit si njé “vend-vélla” qé mund t€ jepte njé mbrojtje efikase. Duhet
sqaruar kétu se arsyet q€ e shtyné Ankarané t€ tregonte njé lloj pér-
krahje ndaj disa anétaréve té€ minoritetit kishte t€ bénte mé shumé me
ruajtjen e kétij imazhi prestigjioz, se sa me njé vullnet t€ hapur pér t€
qené drejtpérdreijt e pérfshiré né ¢éshtjet minoritare t& Trakés greke.
Politika greke nga ana e saj, ¢ karakterizuar nga frika e njé turgi-
zimi té€ minoritetit, e ka theksuar edhe mé tej ndjenjén antiturke t€
grekéve duke rritur ndjenjén e pasigurisé sé anétaréve t€ minoritetit g€,
mé shumé né vazhdén e njé tradité té s€ kaluarés, kané kérkuar mbésh-
tetjen e Turqis€. Vizioni nacionalist ¢ dominonte né Greqi dhe mé
veganérisht né Traké ka cuar né shkrirjen e t€ gjithé myslimanéve dhe
trajtimin e tyre si turq. Né kété logjiké, grekét i konsiderojné pomakét

12 Mbi rikompozimet identitare né mesin e myslimanéve t€ Ballkanit gjaté
dekadés 1990-2000, shih X. Bougarel, N. Clayer, Le Nouvel islam balka-
nique [Islami i 1i ballkanik](2001).
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e Trakeés si t€ pozicionuar né€ krah t€ turqve. Si trjedhim, pér poma-
két nuk ka pasur ndonjé zgjedhje t€ vérteté. Pérkatésia e tyre ka qené
patashkruar né kuadrin e njé modeli alternativ: duhej t€ ishe ose me
grekét/t€ krishterét, ose me turqit/myslimanét. Aderimi i tyre te grupi
turk, pértej afrisé fetare q€ i lidh, u jepte atyre njé shpresé pér té ngri-
tur pozitén e tyre sociale, e cila do t€ ishte pothuaj e pamundur nése
konsideroheshin greké/té krishteré. Pomakét e konsideruar nga grekét
si fshataré t€ prapambetur pérpigen né két€é ményré té integrohen te
grupi turk i cili pérbén njé komunitet koherent dhe kulturalisht t€ forté
né hapésirén trake.

NEé njé pérpjekje pér té dalé nga klima e tensionit q¢ mbizotéronte
midis Greqisé dhe partneréve evropiané e atyre ndérkombétaré né
lidhje me akuzat e formuluara nga anétarét e minoritetit kundér
shtypjes g€ ushtrohej ndaj myslimanéve, pér t€ cilén fajésohej qeveria
greke, do t€ ishte e paevitueshme g€ politika greke ndaj minotiteteve
do t€ ndryshonte duke filluar nga vitit 1991%. Deputetét e pavarur turq
shpérndanin mesazhe proteste né forumet ndérkombétare.

Vendimet e shtetit grek né lidhje me ekonominé dhe statusin
minotitar (masa t€ menduara se do t€ siguronin heqjen e diskrimini-
mit midis t& krishteréve dhe myslimanéve) né Traké dhe, nga ana tjetér,
ndryshimet né vendet fqginje dhe rikompozimet identitare né mesin e
myslimanéve t€ rajonit, hapnin mundési t€ shumta pér sa u pérket té
ardhmes se identiteteve dhe politikave t€ ngritura, né t€ vérteté, mbi
reformén e marrédhénieve midis kombit dhe qytetarit. N& kontekstin e
pérgjithshém t€ zhvillimeve t€ vrullshme politiko-ekonomike (luftrat né
Jugosllavi, destabilizimi i madh ekonomik i vendeve ish-komuniste, roli
politik i lévizjes islamike né Tutqi, kriza greko-turke e janarit 1996 né
lidhje me ishullin e Imia-s, pérkeqésimi i marrédhénieve greko-shqip-
tare...), kuptohet miré se sa natyrshém pomakét mund té kaploheshin
nga ndjenja e pasigurisé dhe mosbesimit ndaj ¢gdo ndryshimi.

13 Mbi marrédhéniet e véshtira midis shtetit grek dhe minoritetit mysliman
né€ Traké gjaté dhjetévjecarit 1990-2000, shih J. Dalegre, « Gréce: com-
ment peut-on étre musulman? » [Gregia: si mund t€ jesh mysliman ?], né
X. Bougarel, N. Clayet, op. cit. (supra, n. 13), fq. 289-314 ; R. Meinardus,
« Muslims : Turks, Pomaks and Gypsies » [Myslimané : turq, pomaké dhe
cigané], né€ R. Clogg (éd.), Minotities in Greece. Aspects of a Plural So-
ciety [Minoritetet né Greqi. Aspekte t€ njé shoqétie plurale] (2002) fq. 43-
55.
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Por, né pérgjithési né Traké po asistojmé né njé “pomakeézim” t€
¢éshtjes minoritare. Zgjidhja e ¢éshtjes pomake u duk shpejt si gelési
i arté pér problemin minoritar duke nénvleftésuar ¢éshtjen turke. Né
fakt, qéllimi i qeverisé greke ishte t€ dallonte pomakét nga turqit pér té
evituar daljen e njé ¢éshtje t€ njé minoriteti kombétar (turk) né Traké.
Gijaté kétyre viteve t€ fundit u duk se ¢éshtja identitare pomake mbeti e
varur pezull pa gjetur zgjidhje: ajo mbetet pika e dobét e ¢éshtjes mino-
ritare trake né masén qé grekét dhe turqit vazhdojné ta trajtojné kété
t€ fundit né termat e tivalitetit dhe t€ pushtimeve kombétare. Né lidhje
me gendrimin e veté pomakéve (né€ ¢do rast, deri né fund t€ deka-
dés) qé iu nénshtruan njé procesi t€ dyfishté minoritetézimi, né gjirin e
shoqgrisé kombétare dhe t&€ veté minoritetit, shumica prej tyre zgjodhi
t€ identifikohet me turgit pér t€ fituar njé pozité sociale mé té vlefshme
né shoqériné trake. Pot, éshté gjithashtu edhe déshira pér t€ promo-
vuar njé status social q€ ka guar disa t€ afirmojné mé me vendosméri
identitetin e tyre pomak duke marré pjesé né aktivitetet kulturore (boti-
me fjalorésh, organizime festash). Me fjalé t& tjera, afirmimi i idenitetit
pomak sot, i legjitimuar si nga politika evropiane, ashtu edhe nga ajo
greke, shfaqet si njé mjet i ngritjes sé pozités sociale, po aq sa edhe njé
rivendikim i identitetit pomak.
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GRIND]JA PER EMRAT: ) i
IDENTITETI I DISKUTUESHEM I SLLAVOFONEVE
NE MAQEDONINE GREKE!

Athéna Skonlariki

“NEé radhé té paré té shenjuesve t€ identitetit [...] vien emri”
— Jean-Frangois Gossiaux®

A mundet g€ njé emér t€ pérbéjé kércénim? Nga 1992 deri né 1995
politika e jashtme e Greqisé u pérqéndrua mbi njé ¢éshtje emértimi.
Mosmartéveshja diplomatike lidhej me cilésimin e ish-Republikés Jugo-
sllave té Maqedonisé té shpallur si shtet i pavarur dhe né vazhdim t€
késaj me etnonimin e banoréve t€ saj. Zénka ishte e paparé. Instan-
cat ndérkombétare u thirrén t€ vendosnin mbi njé ¢éshtje identiteti.’

1 Shkurtime bibliografike:

Kostopoulos 2000 = T. Kostopoulos, H anayogevpuévn yAwooa. Koatn
#ToTOM] Twv oAaPay Sodextwv oty eAAnvind] Moxedovia [Gjuha e
ndaluar. Represioni shtetéror i dialekteve sllave né Maqedoniné greke].

2 J.-F Gossiaux, Pouvoirs ethniques dans les Balkans [Pushtetet etnike né
Ballkan](2002) fq. 23.

3 Pér arsye t& vérejtjeve greke, mbledhja e nivelit t€ lart€ evropian né Li-
sboné, né 27 qershor 1992, vuri si kusht pér njohjen e ish-Republikés
jugosllave mospérdorimin e termit Maqedoni. Pranimi i shtetit t€ ri né
OKB né prill 1993 u pranua vetém nén emrin e pérkohshém FYROM
(Former Yugoslav Republic of Macedonia). Me kété emér e njohén kété
vend né 1994 edhe SHBA dhe BE. Megjithé martéveshjen e pérkohshme,
t€ shtatorit 1995, e cila béti té€ mundur normalizimin e martédhénieve mi-
dis Athinés dhe Shkupit, deri né ditét tona ¢éshtja e emértimit ende nuk
ka gjetur njé zgjidhje (qershor 2005).
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Pas zénkés simbolike rreth historisé dhe pasurisé kulturore t€ Antiki-
tetit maqgedonas, sfida nuk ishte gjé tjetér vegse legjitimiteti i kufinj-
ve kombétaré bashkékohoté. Céshtja prekte njé temé-tabu pér shtetin
grek: até t€ popullsive sllavofone t€ Magedonisé greke.

Do té tregojmé mé poshté se si shprehet diferenca pérmes zgje-
dhjes sé njé emri, si negociohet ky emér sipas situatave t€ ndryshme
dhe se si ai mund té pérojé njé ideologji. Mbi té gjitha, se si njé emér
mund t€ rivendikohet, t'i jepet dikujt ose té hidhet poshté né varési té
implikimeve t€ tij politike.

Pérgjaté kétij procesi dinamik, identitetet formohen dhe transfor-
mohen duke rimodeluar memorien kolektive sipas prioriteteve t€ sé
tashmes. Nga ku rrjedh edhe rreziku i anakronizmit. Ndérgjegjja nacio-
naliste ngrihet sa mbi kultin e kujtesés, aq edhe mbi gjithcka pér té
cilén bihet né njé¢ mendje se duhet hartuar.* Kombi, njé bashkési né
thelbin e saj “e imagjinuar™, imponohet si tefetenca kryesore pét
individin. Po t€ duhet, lidhja pas identitetit etnolinguistik lokal mund
t€ transformohet né njé nacionalizém minoritar.* Né ¢do rast, zhvilli-
mi i lévizjeve kombétare ka né zanafillé té tij njé mutacion t€ thellé té
perceptimit identitar t€ popullsive. Duhet pra t€ jemi t€ kujdesshém pér
kuptimin qé kishte njé emér apo njé identitet para pérhapjes sé doktri-
nave kombétare.

Ky studim ndalet te sllavofonét maqedonas t€ Greqis€, pérkatésia
etnike si edhe emértimi i té ciléve kan€ gené burime polemikash qysh
prej mé shumé se njé shekulli. Né pjesén e paré, tema do té€ trajtohet
nga piképamja historike dhe antropologjike, duke theksuar posagérisht
evolucionin e identiteteve, polisemin€ e emrave dhe konfliktin rreth
etnonimeve. Né pjesén e dyt€, duke marré shkas nga njé analizé

4 Voit E. Renan, « Qu’est-ce qu’une nation? » [C’€shté kombi?], né ceuvres
complétes [Veprat e plota] (1947), fq. 892.

B. Anderson, Imagined Communities [Komunitetet e imagjinuara] (1983).
Mé shumeé se sa njé ¢éshtje “diference” kulturore, “minotitetézimi” i njé
popullsie para sé gjithash vjen si rezultat i njé integrimi t€ munguar né
shtetin kombétar, gj€ q€ shprehet n€ marrédhéniet e pabarabarta né nivel
social dhe politik. Shih D. Christopoulos, H etepdtnra wg oyéon e€ovoiag
[Alteriteti si raport me pushtetin] (2002).

[« 30,1
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e shtypit grek t€ kryer gjaté shkrimit t& tezés s€ doktoraturés’, do t&
pérpigemi t&€ ndrigojmé kushtet politike dhe kuadrin e informacionit
g€ nxitén njé negociim t€ fi t€ identitetit t& sllavofonéve gjaté krizés sé
viteve 1990.%

Nga piképamja metodologjike, diskutimi i termave dhe emértimeve
ka nevojé pér njé sqarim paraprak. Né kété tekst ne pérdorim termin
“sllavofon€” si njé pércaktor pérshkrues dhe né asnjé rast si etnonim.
Termi “sllavo-maqedonas” po ashtu pérdoret pér t€ véné né pah dy
tipate kryesore t€ specifikés etnike t€ qytetaréve né fjalé: vendin e tyre
t€ origjinés- rajoni i Maqedonisé- dhe kulturén e tyre sllave. Kur béhet
fjalé pér emértesén “sllavo-maqedonas”, e pérdorur si emér etnik né
periudha té ndryshme dhe me konotacione qé variojné, vija ndarése
mes dy fjaléve hiqet.

POPULLSIA

Para krijimit t€ shteteve kombétare né Ballkan, sllavofonia pérfagéso-
nte njé kontinuum gjuhésor né rajonet e Maqgedonisé dhe t€ Trakeés.
Aktualisht, pér shkak t€ luftrave dhe t€ shkémbimeve t€ popullsisé,
nuk mbetet gj€ tjetér vetém disa “xhepa” sllavofonésh t&€ krishteré
né Maqedoniné e krishteré dhe peréndimore, si edhe pomakét mysli-
mané né Traké.’ Greqia e Vetiut &shté e banuar nga shumé grupe etno-
linguistike; megjithaté dialektet greke jané dominuese. Si rrjedhojé, slla-
vofonét né Magedoni nuk formojné njé komunitet kompakt dhe as
t€ izoluar. Kemi t€ b&jmé me qytetaré greké té integruar plotésisht, té

7  Shih A. Skoulariki, Au nom de la nation. Le discours public en Grece
sur la question macédonienne et le t6le des médias [N emér t€ kombit.
Ligjérimi publik né Greqi mbi ¢éshtjen maqgedonase dhe roli i mediave]
(1991-1995), temé doktorature né Shkencat e Informacionit, universiteti
Patis II (2005).

8  Mbi kété ¢éshtje, mes t€ tjerash shih edhe A. Skoulatiki, « La crise macé-
donienne (1991-1995) et la question des slavophones en Grece » [Kriza
magedonase (1991-1995) dhe ¢éshtja ¢ sllavofonéve né Greqi], Balkano-
logie VII, 1 (2003), fq. 147-158.

9  Mbi dialektet sllave né Maqedoniné greke, klasifikimin dhe emértimin e
tyte, shih A. Ioannidou, « Ta chafwd tSiwpata oty EAAdda » [Idiomat
sllave né Greqi], n€ V. Gounaris et al. (dir.), Tavtdtnreg ot Maxedovia
[Identitetet né Magedoni] (1997), fq. 89-101.
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cilét, né pjesén e tyre mé t€ madhe, nuk e vené né diskutim pérkatésiné
e tyre kombétare greke.

Gjuha e tyre- né ditét tona béhet fjalé praktikisht pér dygjuhési- dhe
disa tipare kulturore t€ veganta jané shenjuesit e njé origjine etnike slla-
vo-maqedonase. Q¢ prej t€ paktén dhjeté shekujsh ata jané autoktoné
dhe e mbajné veten pér t€ tillé. Megjithaté, politika e asimilimit dhe e
stigmatizimit t€ alteritetit gjuhésor, gjat€ shekullit paraardhés, nga ana
e shtetit grek, kané kontribuar né vazhdimin e njé ndjenje frustracioni
katshi shumicés grekofone.!

Shkaqet e késaj marrédhénie t€ tendosur jané komplekse. Shqeté-
simi pér homogjenizimin kombétar, karakteristik pér ¢do shtet-komb,
forcohej mé tej nga preokupimet pér garantimin e sigurisé; prania
e sllavofonéve né njé rajon t€ lakmuar nga Bullgaria dhe Jugosllavia
fqinje shihej si potencialisht destabilizuese. Armiqgsia e autotiteteve, né
ményré t€ pashmangshme, ushgente edhe mé shumé aspiratat separati-
ste t€ njé pjese t€ sllavofonéve.

Gijaté katér dekadave, pas luftés civile greke (1946-1949), veté ekzi-
stenca e tyre nuk dukej né ligiérimet publike. Ndonése popullsia slla-
vofone u pakésua né ményré té€ konsiderueshme nga ekzili politik dhe
emigracioni ekonomik, ajo nuk u zhduk. Personat q€ vinin nga familje
sllavo-maqgedonase, g€ kishin njé aftési gjuhésore g€ vationte nga
zotérimi i gjuhés sé folur deri te kuptimi i thjesht€ i njé fjalori elemen-
tat, vlerésohen té jené disa dhjetra mijra."!

Polésit aktualé t€ gjuhés sllavo-maqedonase jané pérqendruar né
departamentet e Follorinés, Kosturit dhe Pellas. Gjaté kétyre njézet
viteve t€ fundit, megjithése ata jané shumicé mes popullsisé agra-
re, ndatja e punés sipas kriterit etnik ka pritjen t€ zbehet. Gijithsesi,

10  Shih A. Karakasidou, « Politicizing Culture : Negating Ethnic Identity in
Greek Macedonia » [Kultura e politizimit: mohimi i identitetit etnik né
Magedoniné greke], Journal of Modern Greek Studies 11 (1993) fq. 1-28.

11  Duke gené se regjistrimet e popullsisé nuk pérfshijné ¢éshtjet mbi gjuhén,
éshté e pamundur t€ vendoset njé shifér e sakté. Pér njé paraqitje kraha-
suese té rezultateve t€ regjistrimeve zyrtare t&€ 1928 dhe 1951, si edhe t€
statistikave konfidenciale t€ administratés publike dhe t&€ Shérbimeve spe-
ciale, shih Kostopoulos 2000, fq. 23-33, 222-224. Pér njé analiz€ t€ thel-
luar t€ t€ dhénave statistike deti n€ 1930, shih I. Michailidis, Metouvnoerg
ol Bopwvev TAnbuopmv (1912-1930). O noepog twv otatiotney [Zhven-
dosja e popullsive sllavofone (1912-1930). Lufta e statistikave] (2003).
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gjaté shumé dekadave, pérqindja e papérfillshme e sllavofonéve midis
népunésve t€ sektorit publik déshmon pér praktika diskriminuese qé
kané shenjuar fatin e popullsisé né fjalé."

SFIDA

Grindja né lidhje me Maqedoniné ka riaktualizuar ¢éshtjen e identitetit
t€ sllavofonéve. Kriza e viteve 1990 ka provokuar né hapésirén publike
greke konfrontimin e dy paradigmave né lidhje me modelin e legjitimi-
tetit té shtetit: nga njéra ané, paradigma e integrimit etno-nacional, ku
besnikéria ndaj shtetit varet nga identifikimi me kombin, i konceptuar
né terma etnike; nga ana tjetér, paradigma liberale-shoggrore, ku inte-
grimi bazohet mbi konsensusin politik dhe solidaritetin qytetar, pavaré-
sisht nga diferencat gjuhésore ose fetare. Koncepti i paté, fryt i ideo-
logjisé kombétare té gjysmés sé dyté té€ shekullit t€ XIX, gjaté shumé
dhjetévjegarésh ka diktuar mohimin e alteritetit né gjirin e popullsisé
greke.”

Midis minoriteteve linguistike qé vuajtén pasojat e hegjemonisé sé
gjuhés zyrtare, sllavofonét ishin t€ vetmit gjuha e t€ ciléve u ndalua

12 Mbi “ndarjen kulturore t€ punés” dhe mobilitetin social n€ Maqedoning
peténdimore, shih R. Van Boeschoten, «When Difference Mattets: So-
ciopolitical Dimensions of Ethnicity in the Disttict of Florina» [Kur di-
ferenca béhet e réndésishme: dimensionet sociopolitike t€ enticitetit né
distriktin e Follorings], né J. Cowan (dit.), Macedonia. The Politics of
Identity and Difference [Magedonia. Politikat e identitetit dhe té diferen-
cés| (2000), fq. 28-46.

13 Né fakt, pozicioni i nacionalistéve greké né lidhje me gjuhén &shté mé
kontradiktor. Pér shkak t€ adetimit t& grupeve t€ shumta jogrekofone
me kauzén greke, lévizja kombétare greke nuk ka kémbéngulur shumé
te kriteri gjuhésor. Karakteristiké éshté se kushtetutat revolucionare nuk
e pérmendnin fare gjuhén e qytetaréve q€ pércaktoheshin si greké. Pér-
kundér késaj, nacionalizmi bullgar i ka pasur bazat e tij te gjuha. N& kété
ményté, argumenti grek pér rivendikimin e kétyre popullsive mbéshtete;
te besnikéria e tyre te Patriatkati i Stambollit dhe lidhja e tyre me kulturén
greke. Né teoti té paktén, dallohej gjuha e folur e ndérgjegjes kombétare.
Ky koncept idealist, i afért me at€ t&€ Renanit, u tradhétua nga fakti se
shteti grek u bé mé voné mosbesues ndaj besnikérisé sé€ qytetaréve jogre-
qishtfolés dhe vepronte aktivisht pér asimilimin e tyre.
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plotésisht. ME shumé se sa tregues i njé origjine etnike jogteke, e
folmja sllave i afronte banotét e rajoneve kufitare t&€ Maqedonis€ greke
me kombet sllave t€ jugut t€ Ballkanit g€ aspironin pér njé ekspansion
territorial. Rivaliteti i lévizjeve kombétare nén Perandoriné Osmane
dhe luftrat ¢ mévonshme t€ shekullit XX midis grekéve dhe bullgaréve
e kthyen “sllavin” né armikun e ngulitur t€ imagjinatés kombétare
greke. Njohja e kombit maqedonas nga Jugosllavia e Titos u mor si
njé dinakéri, si njé “mutacion” i sé njéjtés strategji ekspansioniste qé
synonte t€ joshte sllavofonét greké. Metafora e “kalit t€ Trojés” pét-
dorej pér té€ pérshkruar rolin qé u rezervohej minoriteteve, si nga njéra
palé, ashtu edhe nga tjetra.

Né njé kontekst té tillé, emértimi i popullsisé sllavofone ishte njé
sfidé e dorés sé paré. Réndésia strategjike e emértesave ishte ndérkohé
e njohur nga lévizjet nacionaliste t€ shekullit t€ XIX. Q& nga 1870, slla-
vofonét e krishteré qé banonin né Magedoniné osmane ishin objekt i
njé propagande t€ shfrenuar dhe identifikoheshin me grekét, bullgarét
ose setbét.”

Vlera simbolike e emértesave kombétare kishte njé jehoné té dyfi-
shté: duke prekur shpirtrat e popullsive ai lajméronte njé formé té re
t€ solidaritetit social té bazuar mbi origjinén e pérbashkét; né nivelin
politik, ajo i teferohej “t€ dtejtave histotike t&€ kombit” pér t€ justifikuar
rivendikimin e tertitoreve.!® Duke shérbyer si njé lidhje midis histori-
s€ dhe pérvojés sé jetuar, etnonimi parafytyronte identitetin kulturor t&
grupit dhe i paraprinte orientimit t€ tij kombétar. Por, kur kombe té

14 Shih Kostopoulos 2000, fq. 162-180.

15 Mbi propagandat kombétare né Maqedoniné osmane, shih S. Vour,
Exnaidevon non eBvonopoc ota Banavia. H nepintwon e Bopetodutuyc
Maxedoviag, 1870-1904 [Arsimi dhe nacionalizmi né Ballkan. Rasti i Ma-
gedonisé vetiperéndimore, 1870-1904] (1992) ; E. Kofos, « National He-
ritage and National Identity in Nineteenth- and Twentieth-Century Mace-
donia » [Trashégimia kombétare dhe identiteti kombétar né Maqgedoniné
e shekullit t& néntémbédhjeté dhe njézeté], European History Quarterly
19 (1989), fq. 229-267.

16 Mbi themelin teorik té irredentizmit grek, shih E. Skopetea, To « npdtuno
Baoiketo » o 1 MeydAn I8¢ [“Mbretétia shembullore” dhe Idea e Ma-
dhe] (1988) ; N. Slgalas « “BANViopoc” xon e€eAAVIONOG : 0 oYMpaTioprdg
¢ veoeAAwni)g wvolag eEMiopog » [«Helenizimiy dhe helenizimi: kri-
jimi i konceptit grek modern té helenizmit], Tax Iotopwa vol. 18, no 34
(2001), fq. 3-70.
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ndryshme grinden pér pérkatésiné né€ njé grup etnik, pércaktimi i iden-
titetit t€ tij kthehej né objekt té pérfaqésimeve historike antagoniste.
Emri, g€ n€ kété ményté kthehej né njé ekuivok, nuk shérbente mé pér
ta identifikuar.

Rrjedhimisht, Maqedonia duke qené mollé sherri pér nacionaliz-
mat ballkaniké gjaté mé shumé se njé shekulli, pérfundoi sé paraqitu-
fi si njé realitet i pakapshém, pothuajse trashendental. Termi “maqe-
donas” éshté njé pércaktor problematik, sepse ai ka shumé kuptime:
s€ pati gjeografik, ai pérkufizon t€résin€ e banotéve t€ rajonit; s€ dyt
historik, ai lidhet me maqedonasit e vjetér dhe eventualisht me ata g€ e
mendojné veten e tyre si pasardhés; né njé kuptim té tret€ kombétar, ai
mund tu atribuohet t€ gjithé qytetaréve t€ ish-Republikés Jugosllave té
Magedonisé; dhe sé fundi, n€ njé kuptim t€ katért, até etnik, ai pérfshin
vegse banotét sllavofoné t&€ Maqedonisé né térésin€ e saj.”” Cdo atgu-
ment g€ do t€ linte ménjané két€ fenomen kompleks éshté e qarté se
do t’i kontribuonte thjesht polemikés.

EMERTIMET

Identiteti éshté njé nocion esencialist. Ai i referohet esencés sé genies,
asaj g€ e pérbén dhe g€ e pércakton. Por, identiteti éshté edhe subjektiv
par exvellence; ai varet nga ndérgjegjja individuale. Identifikimi i njé
grupi, aderimi te njé identitet kolektiv, supozon edhe ajo njé negoci-
im té pérhershém midis karakteristikave objektive t€ grupit dhe lirisé sé
individit pér té tejkaluar kéto limite dhe pér t€ afirmuar subjektivitetin
e tij."* Né kundérshtim me fluiditetin e identiteteve kolektive, praktika
sociale imponon emértime qé synojné t’i vendosé kufij variacioneve
ckstreme t€ perceptimeve identitare.

17  Pér njé analiz€ t& kuptimeve t&€ ndryshme (autori nuk njeh vegse tre: kom-
bétar, rajonal dhe etnik), shih L. Danforth, The Macedonian Conflict:
Ethnic Nationalism in a Transnational World [Konflikti maqedonas: na-
cionalizmi etnik né njé boté transnacionale] (1995). Sipas shprehjes sé
Danforth, né thelbin e tij konflikti &sht€ “njé grindje mbi njé domethé-
nie”, ibid..fq. 6.

18 Shih E Barth, « Les groupes ethniques et leuts frontieres », [Grupet etnike
dhe kufijté e tyre] né Ph. Poutignat, J. Streiff-Fenart, Théories de I’ethnici-
té [Teotité e etnicitetit] (1995) fq. 203-249.
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Nga piképamja kognitive emrat jané ményra t€ organizimit t€ pér-
vojés. Ato i shérbejné ekonomisé sé¢ komunikimit duke u véné njé emér
t€ pérgjithshém realiteteve komplekse. Dhénia e njé emértimi, askripsio-
n® &shté njé konstrukt historik. Ideologjia nacionaliste, ¢ mbéshte-
tur mbi natyralizimin e kulturés, sugjeron ekzistencén e njé identiteti
kombétar té€ pandryshueshém dhe t€ palévizshém né kohé. Mirépo né
fakt, si shenja ashtu edhe i referuari, emri po aq sa edhe grupi té cilin
ajo [shenja] tregon evoluojné dhe i adaptohen kushteve historike.

Rasti i sllavofonéve maqedonas ésht€ ekzemplar nga kjo piképamje.
Pérgjaté njé shekulli e gjysém, mé shumé se dhjeté emértime jané
ndérruar pér té treguar t€ njéjtin grup. Paralelisht evoluonte edhe veti-
dentifikimi i tyre né lidhje me pércaktimin g€ vinte nga jashté grupit
dhe né varési té sfidave politike dhe identitare t&€ kohés.

ENDONIMET

Para zhvillimeve té 1évizjeve kombétare né Ballkan, t€ krishterét slla-
vofoné t€ Maqedonisé nuk kishin njé identitet kolektiv tjetér pérvecse
atij t&€ ruméve ortodoksé. Né fillim t€ shekullit t&€ XIX lidhjet komunita-
re shpreheshin pérmes rtjeteve t€ solidaritetit mbi bazé familjare apo
lokale. Ish-rajoni i Maqedonisé, i ndaré nga administrata osmane né
tre vilgjete, nuk pérbénte njé entitet administrativ. N€ fakt, emri i Maqe-
donisé u rifut né pérdorim me anén e klasicizmit peréndimor dhe té
nacionalizmit grek.

Megjithaté, aty nga fundi i shekullit, banorét e rajonit e quanin
veten maqedonas duke iu referuar vendit t€ tyre t€ origjinés. Termi nuk
kishte ende njé kuptim etnik. Lufta propagandistike midis Patriar-
katit grek ortodoks dhe Ekzarhatit bullgar kishte si objektiv piké-
risht popullsité sllavofone qé lékundeshin midis dy kampeve antago-

19 Pér termat e asktipsion [asctiption], endonime [endonyme] (kur emti je-
pet nga brenda grupit) dhe exonim [exonyme] (kur emti jepet nga jashté),
shih J.-F. Gossiaux, op. cit. (supra, n. 1), fq. 13, 23-25.
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niste né varési t€ raporteve t€ forcés.” Pa asnjé dyshim, angazhimi né
konfliktin e armatosur t& 1903-1908 ka qené njé pérvojé qé i ka dhéné
jet€ konsolidimit né€ mesin e shumé sllavofonéve té identitetit grek apo
atij bullgar.

Megjithaté, brenda lévizjes ekzarhiste, objektivi i integrimit t€ Mage-
donisé né Bullgari nuk kishte mbéshtetje unanime. Ideologjia e eman-
cipimit kombétar i kishte drejtuar disa intelektualé dhe njé fraksion té
Organizatés revolucionare t¢ brendshme magedonase t€ parapélgente njé rrugé
autonomiste.”’ Dora-dotés kjo trymé filloi t€ fitonte terren. Né Mage-
doniné e ashtuquajtur t€ Vardarit, politika e asimilimit t€ detyruar nga
ana ¢ Serbis€ né vitet 1920-1940 dhe brutalitetet e pushtuesve bullgaré
gjaté Luftés s€¢ Dyté Botérore e larguan pérfundimisht popullsiné nga
kéto dy kombe fqinje. Themelimi i njé republike t&€ Maqedonisé né
gjirin e Federatés Jugosllave konsolidoi gjaté 5 dekadave njé identitet
kombétar magedonas.

20 Zgjedhja i kotrespondonte njé opcioni politik, né lidhje me njé projekt
pér shogérin€ dhe shpesh kryhej nén kércénimin direkt t&€ grupeve t€ ar-
matosura. Shprehja qé dégjohej né até kohé ishte “té béhesh grek” apo
“t& béhesh bullgar”; shih, pér shembull, mesazhin e njoftimit t€ léshuar
nga Apostoli, kryetari i bandés bullgate, banotréve t€ Igumenicés, kotre-
spondenca e datés 4 tetor 1904, no 632, Arkivat e ministris€ sé Punéve té
Jashtme greke, dosje 1904/AAK. Mbi ktijimin e identiteteve kombétare
né€ Magedoni, shih E. Kofos, loc. cit. (supra, n. 14) ; V. Gounatis, « Social
Cleavages and National “Awakening” in Ottoman Macedonia » [Thyetjet
sociale dhe “zgjimi” kombétar né Magedoniné osmane], East European
Quarterly 29 (1995), fq. 409-426 ; Y. Angélopoulos, « And tov EAAnva
G TEOOWTO GTO TEOCWTO WG EAlnva. M avBpwroloywn avdyvwon g
ovy®EoOT oG ebviwy TawToTNTWY OTNY aypoTiny] Maxedovia Tov Télovg Tov
190v — apyeg Tov 200v awva » [Nga greku si person, te personi si grek.
Njé lexim antropologjik i krijimit t€ identiteteve kombétare né Maqedo-
niné rurale t&€ fundit t& shekullit t&¢ XTX], EAAnvixy] emOemono moArtinng
emotuns 9 (1997), fq. 42-64.

21  Pér themelimin, evolucionin dhe skizmat e ORIM [VMRO] midis centra-
listéve pro-bullgaté dhe tendencave maqedoniste, shih N. Lange, « L’O-
RIM et la question macédonienne 1893-1912 » [ORIM dhe ¢éshtja ma-
gedonase 1893-1912], né Chr. Chiclet, B. Lory (dir.), La République de
Macédoine (1998) [Republika e Magedonis€] fq. 39-64 ; D. Perry, The
Politics of Terror. The Macedonian Liberation Movement 1893-1903
(1988) [Politikat e terrorit. Iévizja ¢lirimtare maqedonase] ; V. Vlassidis,
«H avtovopnom g MaxeSoviagy [Maqedonia né rrugén e autonomisé], in
V. Gounaris et al. (dir.), op.cit. (supra, n. 8), fq. 63-87.
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Duke ndjekur nga afér kéto zhvillime, sllavofonét né Magedoniné
greke zhvilluan po ashtu njé identitet lokal maqedonas dhe kjo ndodhi
pavarésisht pérkatésis€ s€ tyte kombétare. Konstruktimi i identitetit
shpesh heré ndodh né ményré negative; béhet fjalé pér njé proces t€
diferencimit karshi Tjetrit, ose mé shumé akoma, t€ pérjashtimit reci-
prok.? Késisoj, identiteti i veganté i sllavofonéve né njé pjesé t&€ miré
éshté fryt i njé diskriminimi t€ dyfishté; ndjenja e tyre e déshtimit né
lidhje me normén kombétare, e nxitur nga mosbesimi ekstrem i auto-
riteteve, Eshté theksuar edhe mé shumé nga vendosja e refugjatéve
greqishtfolés t&€ ardhur nga rajonet e Detit té€ Zi pas vitit 1923. Kéta
t€ fundit kan€ pasur marrédhénie té privilegjuara me administratén pér
arsye t€ “greqizmit” té tyre t€ pamohueshém. Sllavofonét kané ndér-
tuar identitetin e tyre etnik mbi két€ pabarazi, t€ ushqyer edhe nga
antagonizma lokale, gjé qé pati implikime t€ forta socio-politike.”

NE rastin e sllavofonéve, represioni i altetitetit linguistik nga ana e
shtetit grek ka qené veganérisht i ashpér. Pérqéndrimi i kétyre popull-
sive né rajonet kufitare, aspiratat secesioniste t€ njésive sllavo-maqedo-
nase gjaté luftés civile dhe nacionalizmi irredentist i magedonasve jugo-
sllavé- né republikén fqinje dhe mé tepér akoma né diasporé- shérbyen
si argument pér ngushtimin e lirive demokratike t€ qytetaréve slla-
vofoné né emér té sigurimit kombétar.>* Rivendikimi i njohjes sé njé
minoriteti maqedonas né Greqi nga ana e Jugosllavisé, gjaté periudhés
s€ pasluftés, bénte t€ rritej presioni mbi sllavofonét qé ftoheshin té
provonin besnikérin€ e tyre ndaj shtetit grek.

Megjithé ndryshimet e médha demografike dhe eksperiencén trau-
matike t€ politikés s€ asimilimit, njé pjes€ e popullsis€ s€¢ Magedonisé
gendrore dhe peréndimore vazhdoi té fliste dialektin sllavo-maqedonas.
Né rajonet e Follorinés, Kosturit dhe Aridaias, sllavofonét pércaktohe-

22 Voit Barth, loc. cit. (supra, n. 17).

23 Voir L. Michailidis, « ZAaBdpwvor xou mpdopuyes » [Sllavofoné dhe refugja-
té], né V. Gounaris et al. (dit.), op.cit. (supra, n. 8), fq. 123-141.

24 Mbi politikén e represionit, shih Ph. Carabott, « The Politics of Inte-
gration and Assimilation vis-a-vis the Slavo-Macedonian Minority of
Inter-War Greece : From Parliamentary Inertia to Metaxist Repression
» [Politikat e integrimit dhe asimilimit vis-a-vis minoritetit sllavo-magedo-
nas né Greqiné e petiudhés sé midis dy luftrave: nga inercia patlamentare
te represioni i Mataxas], n€ P. Macktidge, E. Yannakakis (éds), Ourselves
and Others [Vetja joné dhe t€ tjerét] (1997) ; Kostopoulos 2000, fq. 162-
283.
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shin né gjuhén e tyre si “makedonci’, kurse mé né Lindje, né rajonet e
Langadas, t€ Setres dhe t€ Drama-s, ende mund t€ takohen persona qé
e pétcaktojné gjuhén e tyre si “bullgare”.

Pérkundér késaj, duke u shprehur né greqisht, sllavofonét né
pérgjithési tregohen si “vromor” (dopyoi), do t€ thoté “lokalé, indigjené”
dhe gjuhén e tyre si “vroma” ose “vromxa”. Ky emértim kurioz rezul-
ton nga identifikimi i sllavofonéve né funksion t€ atyre g€ ata i shohin
s€ t€ “futur mes nesh”, do t€ thot€ refugjatét. Pérdorimi i njé mbiemti
né formén e njé emti t€ vértet€, duke e anashkaluar fjalén-tabu “maqe-
donas”, déshmon pér bezdiné qé nxit diferenca etno-linguistike né
gjitin e popullsisé greke.

Kiriza rreth emrit t€ Magedonisé midis viteve 1991 dhe 1995 ¢oi
drejt polarizimit t€ gendtimeve né nivel lokal midis mbrojtésve té
nacionalizmit grek dhe atyre, shumé té pakté né numér, qé militonin
pét njohjen e t€ drejtave minoritare. Njé term i 1i u fut n€ at€ kohé, ai i
“maqedonasve etniké”, qé donte t&€ shprehte afirmimin e njé identiteti
t€ dallueshém.” Por, jashté grupit t€ aktivistéve, lidhja pas kulturés slla-
vofone lokale né mé t€ shumtén e rasteve pérputhet shumé miré me
imagjinatén kombétare greke.”

25 TFalénderoj kérkuesin L. Embeirikos, njohés i shkélqyer i terrenit, pér kété
saktésim,

26 Sipas antropologes Matia Yannisopoulou, pérdorimi i emértimit
« vtomot » [lokalé, indigjené] tregon véshtirésin€ e njé afirmimi té liré t&
identitetit etno-linguistik t€ sllavofonéve; megjithat€, ai pérbén njé stra-
tegji mbrojtjeje té vecanésisé sé tyre pérballé pushtetit gendrort, i cili “u
hoqi atyre fjalét, “gjuhén amtare”’; M. Yannisopoulou, « H avBpwmoloyuer
TEocEYYoN. Alpwrix : TeEeMdo, TEov nxt péAov » [Qasje antropolo-
gjike. Almopia: e kaluara, e tashmja dhe e ardhmja], né MaxeSovia s
BoAxdvie [Magedonia dhe Ballkani], EKKE (1998) fq. 359-360 dhe mé
pérgjithésisht mbi t€ njéjtén temé, fq. 330-426.

27 Shih deklaratén e parimeve té partisé Ouranio Toxo / Vinozito, né
« IToMtineg Béoetg Tov pomedovinod mvijpatog » [Tezat politike t€ 1€vizjes
magqedonase], Zora 7 (1995), fq. 4-5.

28 Pér njé shembull ndrigues t€ konstruktimit identitar té njé “greku maqe-
donas”, shih P. Véréni, « Os Ellin Makedonas: Autobiogtaphy, Memory
and National Identity in Western Greek Macedonia » [Os Ellin Makedo-
nas: autobiografi, kujtesa dhe identiteti kombétar né Maqedoniné greke
peréndimore], né€ J. Cowan (dir.), op. cit. (supra, n. 11), fq. 47-67.



188 ATHENA SKOULARIKI

Identiteti kolektiv ka té béjé me njé ndjenjé pérkatésie dhe krijohet
nga dallimi né raport me Tjetrin. Mirépo loja e diferencés luhet
njékohésisht né€ shumé nivele: né até€ lokal, rajonal, kombétar dhe
madje ndérkombétar. Fjalét € cilat njerézit pérdorin pér tu iden-
tifikuar nuk jané t€ njéjtat né t€ gjitha rastet dhe nuk kané té€ njéjtin
kuptim. Njé person mund té thoté “ne maqgedonasit” pér t'u dalluar
nga njé person me origjin€é nga Greqia e Jugut, por ndoshta ai thoté
“ne grekét” kur flet me evropiané. Ai mund t€ thoté “we vrdmor” pér tu
dalluar nga refugjatét pontiké, kurse kéta t€ fundit mund t€ tallen me
dialektin e tij sllav duke e ironizuar até se flet...”fréngjisht”. T€ bésh
insinuata éshté njé strategji q¢ ndodh réndom: njé bashkébisedues i
rajonit t€ Prespés pohonte “Ne kétu jemi ballkaniké” pér t€ evokuar
njé lloj diference né raport me grekét e tjeré.”

Heshtja qé ka mbizotéruar pér njé kohé té€ gjaté né Maqedo-
niné greke né lidhje me sllavofoning ka 1éné gjurmét e veta: njerézit
ngurrojné t€ flasin né gjuhén e tyre amtare para t€ huajve dhe nuk i
thoné hapur mendimet e tyre pér ¢éshtje “t€ ndjeshme”, né lidhje
me ndjenjén e identitetit ose pér marrédhéniet e tyre me maqedona-
sit e anés tjetér t€ kufirit- aq mé tepér kur ndonjéheré béhet fjalé pér
t€ aférm. Pérkatésia politike &shté njé faktor tjetér i réndésishém qé
sjell me vete mbajtjen e njé ligjérimi t€ ndryshém; ndérsa ata g€ politi-
kisht jané me t€ majtén pérgjithésisht nuk e mohojné vecanésiné e tyre
kulturore, nacionalistét e s€ djathtés deklarohen “krenaré qé jané greké,
pasardhés té€ Aleksandrit t€ Madh” dhe refuzojné t€ thoné se e njohin
gjuhén e tyre lokale.

EKZONIMET

Deri kétu kemi ekspozuar termat me anén e t€ cilave grupi qé na inte-
reson pércaktohet ndaj shumicés grekofone. E réndésishme éshté té
shikohen mé tej termat g€ shteti dhe funksionarét e tij kané pérdo-
rur pér té treguar két€ popullsi. Zgjedhja e emértimeve t€ mévonshme

29  Shprehjet e cituara jané nxjerré nga bisedat informale me banorét e fsha-
trave sllavofone t& departamentit t€ Follorin€s, né korrik t& 1998. Pérdo-
rimi i termit “francez” shérbente pér t€ treguar gjuhén lokale qé pérdoret
né mesin e grekofonéve t€ rajonit t& Ptolemaidas.
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éshté e qarté qé u pérgjigjej prioriteteve me karakter politik, veganérisht
shqetésimit pér t€ integruar sllavofonét né trupin kombétar grek dhe
pér t€ larguar ndikimet e nacionalizmave kundétshtare. Funksioni i njé
emri g€ i vihet grupit ishte ta bénte pérkufizimin identitar t€ grupit
kompatibél me ideologjiné kombétare dhe me interesin e sigurisé sé
shtetit.

Né burimet greke t€ fillimit t€ shekullit t¢ XIX, sllavofonét e
krishteré t€ Jugut ballkanik quheshin pa dallim “bullgaré”. Ky term,
i asociuar fshatarit sllavofon t€ varfér dhe analfabet, ngjyrosej me njé
nuancé pérgmuese. Zhvillimi i lévizjes kombétare bullgare, qé pérfu-
ndoi me skizmén e kishave dhe mé tej me krijimin e shtetit bullgar
autonom, e ndau popullsiné lokale, sipas terminologjisé greke, né “té
greqizuar” dhe né “t€ bullgarizuar”, ose ndryshe né “greko-bullgaré”
kundér “bullgaro-sllavé”. Né fillim t€ shekullit t€ XX, si¢ na méson
Tasos Kostopoulos, gjaté luft€s sé pérgjakshme magedonase, né
korrespondencén diplomatike greke shfagen emértimet “maqedonas”,
“maqedonofoné” ose “sllavofoné”. Termi “maqedonas” pérdorej pér
t€ shmangur referencén bullgare.”’

Pas Luftrave Ballkanike dhe bashkimit t€ 51% té territorit maqe-
donas me Greqiné, bashkekzistonin shumé terma: “bullgarofoné”,
“maqgedonofoné”, “sllavofoné gtreké”, por edhe “maqgedono-sllavé”
ose “sllavo-magedonas”. Sipas Evangelos Kofos, emértimi “sllavo-ma-
gedonas” u fut né pérdorim nga ministria ¢ Punéve t€ Jashtme, me
qéllim qé té evitohej perceptimi i sllavofonéve si njé minoritet bullgar
ose setb.”’ Ky term u mor edhe nga Partia komuniste greke. Né vitin
1925 qevetia botoi njé abetare t€ dialektit “maqedonas”, q€ pérdorte
karaktere latine dhe e destinuar pér arsimimin e sllavofonéve, ndérkohé
q€ marréveshja g€ parashikonte njohjen e njé “minoriteti bullgar” né

30 T. Kostopoulos, « To 6vopax tov AAov : and toug “EAAnvoBodiyagonc”
otoug “vtomovg Maxedoves” » [ Emri i tjetrit: nga “grekobullgaré” né
“maqedonas lokalé”], né Metovotneg oty EAM&Sa [Minoritetet né Greqi]
(2004) £q. 367-403.

31 E. Kofos, Nationalism and Communism in Macedonia [Nacionalizmi
dhe komunizmi n€ Maqedoni](1964), fq. 49.
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Greqi u anullua.” Kjo pérpjekje e déshtuar i pérgjigiej shqetésimit pér
t€ kundérbalancuar presionet bullgare dhe serbe.

Gjaté diktaturés s€¢ Metaxas-it, midis viteve 1936 dhe 1940, gjuha
sllavo-maqedonase u ndalua dhe fajtorét rrezikonin dénime qé shko-
nin nga burgosja deri né internim. Gjaté pushtimit bullgar (1941-1944)
giendja u pérmbys me krijimin e shkollave bullgare né t€ gjithé Mage-
doniné greke. Ndérkohé qé disa sllavofoné pérshéndetén autoritetet
e reja, t€ tjeré u bashkuan me forcat e rezistencés, duke krijuar madje
edhe njési té vecanta “sllavo-magedonase”

Rekrutimi masiv i sllavofonéve né radhét e komunistéve gjaté
Luftés Civile, duke 1éshuar sllogane si “vetévendosja e popullit maqe-
donas” dhe “rehabilitimi i tij kombétar” i revoltoi né kulm autoritetet
greke>* Pér mé tepér, themelimi i republikés s¢ Maqedonisé e zhven-
dosi problemin. Rreziku nuk vinte mé nga Bullgaria, se sa nga kombi
magedonas, i njohur si njé nga kombet konstituivé té€ Federatés Jugo-
sllave. Pérdorimi termit “sllavo-maqedonas” u braktis né t€ miré t€ for-

32 Shih I. Michailidis, « Minority Rights and Educational Problems in Greek
Interwar Macedonia : The Case of the Primer “Abecedar” » [T¢€ drejtat e
minotitetit dhe problemet e atsimit né Maqedoning greke t€ petiudhés sé
midis dy luftrave], Journal of Modern Greek Studies 14, 2 (1996), fq. 329-
343 ; A. Ioannidou, « Das Abecedar von 1925. Philologisch Betrachtet
»[Abetatja e vitit 1925. Veshtrim filologjik], Die Slawischen Sprachen 46
(1995), £q. 39-53. Pér marréveshjen greko-bullgare t€ paratifikuar, shih A.
Tounda-Fergadi, EAAnvo-Bovlyapiuéc petovomrec. ITowtdnordo TToAitn-
KoAgorp, 1924-1925 [Minotitetet greko-bullgare. Protokolli Politis-Kal-
fov] (1986).

33 Beéhet fjalé pér Frontin sllavo-maqedonas t€ ¢lirimit popullor [Slavjama-
kedonski Narodno Osloboditelen Front — SNOF], i krijuar nga partia
komuniste greke (KKE) gjat€ pushtimit dhe t€ Frontit t€ ¢lirimit popu-
llor (NOF), t€ ktijuar nga Partia komuniste maqedonase gjaté luftés ci-
vile greke. Organizatat e refugjatéve sllavofoné pérdornin ende né vitet
1950 emértimin “sllavo-maqedonas”; shih broshurén e Kongtesit t€ paré
té Ilinden-it, Ot aywveg Tov ZAhaBopaxedovinod Aaod yia AnelevBepwon:
Ewmymon — Andyaon — Awxnvén [Luftrat e popullit sllavomaqedo-
nas pér clirim], prill 1952, cituar nga P. Koufis, Axoypapua PAmotveg-
Kaotopiag (1996).

34 Mbi marrédhéniet antagoniste dhe proklamatat kontradiktore t&€ KKE
dhe t&€ NOF, shih E. Kofos, « The Impact of the Macedonian Question
on Civil Conflict in Greece (1943-1949) » [Ndikimi i ¢éshtjes maqedonase
mbi konfliktin civil né Greqi], ELIAMEP Occasional Papers 3 (1989), fq.
17-33.
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mulés “sllavofonét greké” dhe “mixoglossoi”, do té€ thoté “me gjuhé té
pérzier”.®

Qe ptej viteve 1950, politika zyrtare e shtetit synonte t€ mohonte
ekzistencén e njé minoriteti dhe evitonte ¢do referencé publike ndaj
sllavofonéve.*® Deklaratave jugosllave né lidhje me “minotitetin magqe-
donas né Greqi”, geverité greke i pérgjigjeshin se “bilinguizmi” né rajo-
net kufitare nuk éshté prové e mjaftueshme e ekzistencés sé njé mino-
riteti kombétar.

Giithsesi, né raste t€ tjera shteti grek mbante njé gjuhé qé kontra-
stonte me két€ besim retorik pér “patriotizmin” e popullsisé né fjalé.
Interesante éshté t€ vérehet se né 1991 diplomacia greke i quaijti sllavo-
fonét g€ lan€ vendin pas disfatés komuniste si “element sllav i huaj”.’

NEé 1982, geveria socialiste autotizoi kthimin e té gjithé refugjatéve
politiké me kusht t& ishin “gteké me origjiné”.®® Pérjashtimi g€ iu bé
sllavofonéve, duke ndjekur disa kritere t€ papétcaktuara mir€, pérbén
njé njohje indirekte t€ njé minoriteti “me origjiné jogreke”. Ky referim
preku familjet e refugjatéve qé mbetén né Greqj, identiteti i té ciléve u
mohua edhe njé heré tjetér.

Pavarésisht kétij vendimi kontradiktor, politika e Partisé Sociali-
ste ka qené mé shumé tolerante ndaj sllavofonéve. Masat e represionit
dhe politika e izolimit t€ popullsisé “sé dyshimté” u ndérpre.” NE vitet
1980 termi “sllavo-maqedonas” pérdorej sérish nga diplomacia dhe

35 Pér vendimet zyrtare né lidhje me terminologjing, shih Kostopoulos
2000, fq. 216-218, 261.

36 Shih diskutimet parlamentare té 17 shtatorit 1959, cituar nga Kostopoulos
2000, fq. 225 ; dhe t& 14 prill 1980, cituar nga O log, « H televtaioc Ty
Tov Epupuliov » [Plaga e fundit e luftés civile], Kvptondnn Ehevbegotumnia
—E, 21 néntor 1999, fq. 7.

37 «Statement by the Head of the Greek Delegation in Reply of the Yugo-
slav Intervention at the Plenary Session of June 22, 1990 » [Deklaraté e
kryetarit t€ delegacionit grek dhe pérgjigja jugosllave né seancén plenatre
té 22 gershorit 1990], né C.S.C.E., Confetence on Human Dimension,
Copenhagen, June 5-29, 1990, ELIAMEP, Year Book 1990 — Europe du
Sud-Est (1991), [Konferenca mbi dimensionin njerézor] fq. 355.

38 Dekreti 106841/1982 i 29 dhjetotit 1982. Mbi pasojat e késaj mase pét
petceptimin e identitetit kolektiv t€ sllavofonéve, shih M. Yannisopoulou,
loc. cit. (supra, n. 25), fq. 418-419.

39  Shih Kostopoulos 2000, fq. 284-285 ; T. Michas, « Mta. dAAy dmodn and to
IMTAXOK yto 10 MoxeSovind » [Njé opinion tjetér i PASOK pér ¢éshtjen
magedonase], Ouovopnog Tayvdpodpog, 4 shkurt 1993.
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autoritetet greke.*” Ndonése qé nga ajo kohé dialekti sllavo-magedo-
nas filloi té flitej lirisht népér fshatra, pérséri frikésimet sporadike, me
iniciativén e anétaréve t€ policis€ apo té€ funksionaréve t€ administratés
lokale, shkaktonin njé ndjen;jé shqetésimi.

Pavarésia e ish-Republikés Jugosllave t€ Maqgedonisé né 1991,
mosmarréveshjet diplomatike dhe forcimi gjithnjé e mé shumé i pozita-
ve té t€ zgjedhurve nacionalisté shénuan njé kthesé té re né kété ¢ésh-
tie. Nén presionin e njé ligjérimi publik alarmist, agresiv dhe ekstre-
misht populist, emrat “Magedoni” dhe “maqedonas” u konsideruan
sikur ishin pjesé e trashégimisé greke, pér t€ cilén Greqia gézonte t€
drejtén e pérdorimit ekskluziv. Sllavofonét pérmendeshin vegse nén
eufemizmin “bilingé”. Termi “sllavo-maqedonas” u la ménjané.*

Kriza e viteve 1990 ringjalli mosbesimin e autotiteteve kundrejt
popullsisé lokale. Aty nga vitet 1991 dhe 1992, disa festa fshati u pezu-
lluan ose u ndaluan zyrtarisht me géllim t€ shmangeshin shfagjet e
kéngéve dhe valleve sllave.” Mediat e réndésishme té vendit, duke béré
t€ tyrin ligjérimin zyrtar, i paraqisnin si shpifje kritikat q€ vinin nga

40 Njé dokument i ministris¢ sé Punéve té Jashtme i datés 26 korrik 1983,
nén mandatin ministror t€ Y. Charalambopoulos, tregon se pér Greqiné
jané t€ pranueshém emrat “Sllavomaqedoni” dhe “sllavo-maqedonas™.
Né kété tekst, t€ destinuar pér informacion pér pérfaqésuesit diplomatiké
greké, né€ lidhje me emrin shkruhet: « [Greqia] kémbéngul mbi pérdotimin
e emrit “Magedoni” né nj€ kuptim vetém gjeografik [...] Né rastin kur Ju-
gosllavia do ta braktiste taktikén e saj t&€ monopolizimit t€ termit “maqe-
donas” dhe do t€ adoptonte pér shembull emértimin “sllavo-maqedonas”
ose “maqedono-sllave” pér pétkufizimin ekskluziv t€ banotéve sllavé té
Magedonisé jugosllave dhe atyre qé jetojné jasht€ saj dhe eventualisht
ndajné t€ njéjtat ide, at€here nga ana greke nuk do t€ kishte asnjé reagim™;
cituar nga Th. Skylakakis, ¥to dvopa g MaxeSoviag [NE emér t€ Mage-
donisé] (1995), fq. 25.

41 Sipas analizés q€ u kemi béré pérmbajtjes sé 550 artikujve t€ shtypit grek
né lidhje me ¢éshtjen e Maqedonisé midis viteve 1991-1995 (gjashté ga-
zeta kombétare, né teté periudha kyge t€ krizés): vetém (2) redaktoré ki-
shin pérmendur termin sllavo-maqedonas (dy artikyj ishin t& shtatorit t&
1995), kurse n€ nénté (9) raste t€ tjera i njéjti term perméndej duke cituar
burime t& huaja ose vendosej midis thonjézash; termi maqedonas pér-
dotej vetém nga burime t€ huaja ose vihej midis thonjézash (n€ total 24
artikuj); sé€ fundi termi sllavofon ishte pérmendur (2) heré né citim dhe tre
heré (3) nga redaktorét greké, dy nga t€ cilét né 1995.

42 Shih kapitullin mbi festat “e dyshimta”, né Kostopoulos 2000, fq. 355-
375.
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burime té huaja informacioni né lidhje me shkeljen e t& drejtave té slla-
vofonéve. Kryeministri foli pér “njé minotitet fantazmé”* dhe mediat
pérsérisnin formulén e “minotitetit inekzistent”. Qevetia e minimi-
zonte problemin duke pranuar gjithé-gjithé ekzistencén e 20.000 bilin-
géve mbi njé popullsi prej dy milionésh né Magedoniné greke.* Kur né
janar 1992, sekretatja e pérgjithshme e Partis€ komuniste Aleka Papari-
ga mbrojti “t€ drejtat e minoritetit mysliman dhe sllavofon”, ajo u sul-
mua ashpérsisht nga mediat dhe késhilli bashkiak i Selanikut.*

Sllavofonét u ndodhén né njé gjendje t€ papaté mé herét. Ndérkohé
qé té gjithé grekét e Veriut mburreshin se ishin “maqgedonas”, nése kjo
vihej né gojén e njé bilingu atéhere tingéllonte si domethénie dykup-
timéshe. Né njé kohé kur mijra shoqata krijoheshin anembané vendit
duke huazuar emrat “Maqedoni/maqedonas”, keijimi nga ana e sllavo-
fonéve i njé shoqate me emtin Vatra ¢ Kulturés magedonase u ndalua.*
I njéjti term shkaktonte interpretime t€ ndryshme sipas identitetit t€
prezumuar t€ bashkébiseduesit. T€ njéjtés fjalé i gjegjeshin dy pérmbaj-
tje rrénjésisht t€ ndryshme.

43 K. Mitsotakis, proces-vetbalet e Asambles¢é Kombétare, seanca e
12/2/1991.

44  Deklarata e ministrit t& Drejtésisé dhe ministrit t&€ ardhshém t&€ Punéve t&
jashtme, M. Papakonstantinou né emisionin e gazetares A. Panayotarea,
ET2, né 11/9/1991.

45  Shih Pw{oondotg, Eedepog, 30/1/1992 ; Eievbepotumnia, EXedBepog
Tomog, 31/1/1992 ; Avgravn, 4/2/1992.

46 Mbi vendimet e drejtésis€ greke dhe vendimin e Gjykatés evropiane té
té Drejtave t€ Njeriut né Strasboutg qé u dha té drejté themeluesve té
shoqatés, shih O Ios, « Aiywg “otéyn” Siywg vopo ; » [Pa “cati”, pa ligj?],
EAevBegoturnia, 23/3/2002 ; Greek Helsinki Monitor & Minotity Rights
Group, Greece, Greece Against its Macedonian Minority. The “Rainbow”
Trial (1998) [Monitori grek i Helsinkit&Grupi i t€ drejtave t€ minoritete-
ve, Greqia kundér minoritetit t€ saj maqedonas. Gjyqi i “Ylberit” (1998)].
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DEBATI

Né kété kuadér konfliktual, njé numér né rritje i sllavofonéve reagoi
ndaj pérpjekjeve té reja pér frikésim duke rivendikuar njohjen e gjuhés
dhe t€ kulturés lokale. Kjo prirje mori njé formé mé dinamike me kriji-
min e njé lévizje té€ t€ drejtave minoritare.” Pér diplomaciné greke
kéta persona “u shérbenin interesave armiqésore” dhe nuk pérbénin
vegse disa raste “t€ izoluara”. Qéndrimet e tyre u injoruan nga publiku
i gjeté. Népér media aktivistét trajtoheshin si “pro Shkupit™® ose
thjesht si “agjenté t&€ Shkupit™”. Ata u pérjashtuan & priori nga hapésira
publike. Radikalizmi i ligjérimit t& tyre dhe vendosméria pér t€ denon-
cuar Greqiné prané instancave ndérkombétare i pérforconin paragjyki-
met ekzistuese ndaj tyre.

Né kété piké duhet shtuar se shumica e grekéve e injoronte deri
edhe veté ekzistencén e qytetaréve sllavofoné. Veté gazetarét ishin t&
keqginformuar; né rastet e rralla kur ata preknin kété temé, ata pérconin
informacione té pasakta dhe t€ paragjykuara, t€ frymézuar nga personat
e vetém g€ e paragesnin veten si “kompetenté” té€ fushés, por qé nuk
ishin gjé tjetér vegse nacionalisté té€ angazhuar. Gazetat g€ anonin nga
sensacionalizmi dhe merreshin me tematikén alarmiste t& “provoki-

47 Lévizja magedonase e prosperitetit ballkanik (MA.KI.V.E.), themeluar
né 1991, u ndoq nga partia Ylberi (Ouranio Toxo / Vinozito), krijuar
né 1994. Né zgjedhjet evropiane t&€ gershorit 1994 ajo moti 7 263 vota
(0,10 % né t€ gjithé vendin, 5,7 % né Folloring], qé &shté rezultati i saj mé
i mité& q& nga ajo kohé.

48 Eledbepoc Tomog, 20/2/1993, 8/9/1995, 12/9/1995, 14/9/1995,
15/9/1995 ; A8éouevtog Tomog, 13/9/1995, 15/9/995 ; Anoyevpativi,
17/9/1995 ; ExevBegotumia, 15/9/1995. Shih po ashtu rezolutén e Komi-
tetit prefektoral t€ Follotinés t€ partisé konservatore (Demokracia e Re)
né shtator 1995, né Greek Helsinki Monitor & Minority Rights Group,
Greece [Monitorti grek i helsinkit&gtupi i t€ drejtave t€ minoriteteve], op.
cit., fq. 43.

49  MeonpfBewn, 18/3/1991 ; Aroyeoparvi, 8/9/1991 ; EdedBegog Tomog,
23/9/1991, 19/2/1993, 8/9/1995, 13/9/1995. Shih gjithashtu deklara-
tén e deputetit t& parties konservatore (Demokracia e Re) Cht. Vyzovitis,
sipas té cilés emértimi « Maqedonia e Vetiut” pérbénte dlegjitimimin e
agjentéve t&€ paguar nga propaganda e Shkupit”; To Bhpua g Koptaxng,
28/3/1993. Pér aktvistét u pérdorén cilésoré me tone edhe mé imagji-
nare, si « energumené t€ Gligorov” dhe «provokatoré t€ telekomanduar™;
E\etBegog Tonog, 12/9/1995, Adéopevtog Tonog, 16/9/1995.
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meve”, pré e s€ cilés ishte Gregia, flisnin mé tepér pér militantét e té
drejtave t€ minoritetit, se sa pér popullsiné né fjalé. Sllavofonét dhe
histotia e tyre paragiste njé temé t€ komplikuar dhe t€ rrezikshme, qé
duhej prekur me kujdes, pa dhéné shumé detaje dhe shpjegime. Rezul-
tati nuk mund t€ ishte vegse njé informacion i cunguar, i mjegullt dhe
s€ fundi i deformuar, madje edhe i manipuluar.

Duke marré njé shembull t& sakté, le t& krahasojmé katér versione
t€ t& njéjtit informacion. Né 16 shtator 1995, korrespondenti i gazetés
Ethnos n€ Shkup, Hristos Telidis, duke cituar t€ pérditshmen Nova
Makedongja, shkruante se pala greke né negociatat pér marréveshjen
paraprake kishte kérkuar qé qeveria e ish- Republikés Jugosllave té
Magedonisé t€ nénshkruante braktisjen e rivendikimeve mbi “pasu-
rit€ e sllavo-maqedonasve qé kané ikur nga Gregia dhe sot ndodhen
né ish-Republikén Jugosllave t&€ Maqedonisé”.® Kétu béhej fjalé sigu-
risht pér refugjatét e Luftés Civile greke, q€ kishin kaluar né Jugoslla-
vi pas humbjes sé Ushtrisé demokratike né 1949, pasurité e t€ ciléve u
shpronésuan dhe u shpérndané. Me njé ton mé direkt dhe mé té poli-
tizuar, e pérditshmja konservatore Kathimerini kujton se béhet fjalé pér
“sllavofoné komunisté té guerriljes qé kané luftuar pér ndarjen e Mage-
donis€”*' Gazeta e s€ djathtés Elgftheros Typos, nga ana e saj, zgjidhte
njé formulim mé aluziv: “Shkupi” duhet t€ heqé doré nga mbikqyrja
q€ u bén pasurive t&€ “té ikurve” nga Lufta Civile”. Kétu duhet vérejtur
se nuk pérmendet fare identiteti etnik i kétyre “té ikurve”. Sé fundi,
gazeta Apogevmatini e pérmbys plotésisht kuptimin kur bén fjalé pér
“njé klauzolé pér zhdémtimin e grekéve qé kané jetuar né Shkup pas
Luftés sé Dyté Botérore”.”* Lexuesi i painformuar sigurisht € priret t€
besojé se kemi t€ b&jmé me njé minoritet grek qé kétkon reparacione
nga ish-Republika Jugosllave e Maqgedonisé dhe jo e kundérta.

Ky shembull nuk éshté njé rast i izoluar. Shumica e shtypit nacio-
nalist lJuan me ambiguitetin e disa termave pér t€ devijuar akuzat qé
réndonin mbi Greqiné né lidhje me minoritetin sllavofon t€ vendit.
Né 1992, disa politikané, midis t& ciléve Virginia Tsouderou, sekretare
e Shtetit pér Punét e jashtme, pretendonte se “né republikén e Shku-

50 ‘'Ebvog, 16/9/1995. Klauzola u hodh poshté nga pala tjetér.
51 KaBnpeowvn, 16/9/1995.
52 Amoyevpativiy, 15/9/1995.
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pit”™ jetonte gjithmoné njé “minoritet grek” i réndésishém. Duke iu
pérshtatur késaj linje q€ synonte t&€ kundérbalanconte presionet irre-
dentiste magedonase, disa gazetaré ndérmortrén detyrén t€ jepnin disa
prova®: né reportazhet e tyre, vllehét e Manastirit, t€ ndaré dikur né
“t€ greqizuar” dhe “t€ rumanizuar”, paraqiteshin n€ ményré t€ pandry-
shueshme si “helenizmi i Manastirit”; ndérkohé qé refugjatét politiké-
né pjesén e tyre mé t€ madhe sllavofoné, qé urrehej nga e djathta si
“tradhétaré t€ kombit”, kthimi i t€ ciléve né Greqi ishte gjithnjé i
ndaluar- megjithaté numétroheshin si “greké t& Shkupit”.%

Gijaté késaj krize qé inkurajoi shprehjen e zérave nacionalo-populi-
st€ né hapésirén publike, qendrimi i botés politike nuk ishte uniform.
E majta dhe liberalét e pakté t€ sé djathtés paragiteshin si mbrojtés té

53 Né néntor 1991, Virginia Tsoudérou kishte pérmendut pér heré t& pare
ekzistencén e 150 000 vllehéve «me ndérgjegje shprehimisht grekey;
Anoyesopativi], 23/11/1991. Disa muaj mé voné, V. Tsoudetou dha njé
intervisté pér t€ treguar se grekét né Republikén fqinje ishin né total
400 000; aty pérfshiheshin tre “kategoti grekésh”: grekét, manastitiotét
[me origjiné nga Bitola/Manastiti] dhe familje té tjera t€ vjetra qé nuk ikén
nga vendi pas luftrave ballkanike, si edhe ata g€ u vendosén né Shkup pas
luftés civile greke. “Ata jané t€ gjithé me ndétgjegje greke”, pohoi Tsou-
detrou; « Dhe né letrat q€ na dérgojné, shumica e tyte kané friké t€ dalin
hapur sepse aty ka diktaturé. Dhe késaj gj€je nuk ia v€ veshin njeri jashté&”.
Edhe pse shteti grek nuk inkurajon aspak diskutimet mbi ekzistencén e
minotiteteve kombétare né territorin e tij, sekretarja e Shtetit nuk e kishte
fare pér gjé t& pohonte se né Shkup “ka njé minoritet grek té€ harruar
dhe té€ shtypur”; T. Athanasiadis, bisedé me V. Tsoudérou, Anoysopatvy,
19/5/1992.

54 Shih artikujt e R. Stamou, « “Elvar EXAnvac... eéoviwote tov” » [ai
éshté grek.. .eliminojeni], Nixn, 12/12/1992 ; E. Kalogéropoulou, « Ot
Znomovol TQOLONQXTOLY TNV MMV petovdtyta » [Shkupjanét terrori-
zojné minoritetin grek], Efvog ¢ Kuprauig, 13/12/1992 ; A. Dinopou-
los, « H “A” novtd otoug EAnves twv Zxomiwv » [“A” (Apogevmatini)
né mesin e grekéve t€ Shkupit], Aroysopatvi, 14/2/1992 ; D. Zannidis,
« Ov wpotes eig Bapog Tov EMnwiopod » [Brutalitetet kundér heleniz-
mit], Aroysvpatvi g Koglodg, 16/2/1992 ; N. Rizos, « To ypovixd
evoc mpoavayyerbévrog emextatiopod » [Kroniké e njé ekspansionizmi té
patalajméruat], EAedBegoc Tinog, 18/6/1992.

55 Shih pér shembull, A. Dinopoulos, loc. cit. Gazeta e sé djathtés, qé gjith-
mong ishte shprehur kundér t€ drejtave t€ refugjatéve “renegaté” pér t'u
kthyer, kété heré pretendonte se refugjatét “kané ruajtur greqizmin e tyre
dhe né té vérteté éndérrojné vegse t€ kthehen né Greqi”. Shih po ashtu,
N. Rizos, loc. cit.
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s€ drejtave t€ grupeve minoritare. Ndikimi i tyre elektoral ishte gjithse-
si i kufizuar. Partia Socialiste ishte e ndaré midis patimeve t€ s€ majtés
dhe profilit t€ saj “patriotik”. Tkuttja nacionaliste e bazés u reflektua
s€ fundmi edhe né kreun e saj. Pér sa i pérket shumicés sé asaj kohe,
megjithé realizmin politik t€ udhéheqésit té saj, partia konservatore
mbante njé ligjérim ultra-nacionalist, afektiv dhe alarmist. Polatizimi i
debatit i kishte detyruar t€ moderuarit t€ ky¢nin gojén.

Nga viti 1992 e deri né 1994, ligjérimi publik mbi t€ ashtuquajturat
“céshtje kombeétare” karakterizohej nga njé konsensus i pashembullt.
T€ vlerésuar lart si kampioné t€ luftés pér “helenizmin e Magedoni-
s€”, nacionalistét ¢ shmangnin njohjen e ekzistencés sé ¢do lloj forme
alteriteti dhe kémbéngulnin mbi unitetin e brendshém té kombit grek.
Déshira e disa grupeve pér té kultivuar veganésité e tyre kulturore u
lejohej vetém popullsive g€ nuk i vinin né diskutim themelet e mitit
kombétar grek, si¢ ishin vllehét ose pontikét. Ish-ministri i Punéve té
Jashtme Antonis Samaras i kishte pércaktuar késhtu limitet: “Po té
drejtave t€ Njetiut, jo fshirjes sé€ identitetit kombétar”.%

Madje edhe te personat thellésisht demokraté, ndjenja patriotike
diktonte varésiné e t€ drejtave t€ njeriut ndaj interesit kombétar. Melina
Merkouri, deputete socialiste dhe anétare e rezistencés nén regjimin e
koloneléve, né lidhje me temén mbi sllavofonét, gjaté njé bisedé né njé
televizion belg kishte pohuar se: “Do ta ngrija shumé fort zérin tim pér
t€ drejtat e minoriteteve dhe pér ndryshimin e gjendjes né lidhje me
kété problem. Nuk ka asnjé dyshim pér két€. Por kur téré Greqia éshté
né rrezik, zér im flet greqisht.””*’

Né fund t€ 1992, Konstantinos Tsoukalas, profesor i sociologjisé
dhe intelektual i dégjuat, moti guximin dhe denoncoi né shtyp gendti-
min grek né lidhje me minoritetet. Né njé tekst t€ shkurtér plot me
ironi, duke pérgézuar unanimitetin kombétar, ai konstatoi se: “Ne jemi
t€ gjithé dakord: grekéve nuk u lejohet t'u pérkasin minoriteteve”.
Autori bénte sikur ngrinte lart t€ drejtén e shumicés pér té€ vendosur
se ¢faré duhej t&€ mendonin pakicat pér veten e tyre. Nga ana tjetér,
“si pasardhés origjinalé t€ Aleksandtit t€ Madh (dhe t€ Roksanés?) ne

56 A. Samatas, fjalim i mbajtur n€ Selanik, 19/3/1993, cituar nga ExedBepog
Tbrog, 20/3/1993.
57 M. Merkouri, cituar nga EAsvfegorunia, 23/2/1993.
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t€ gjithé kemi lindur patrioté, robusté, vitilé dhe pushtues.”® Késisoj,
problemi gjen njé zgjidhje t€ thjeshté: mjafton, ironizoi Tsoukalas, té
deklarosh g€ nuk ka greké sllavofoné. Dhe po késhtu mé tej: nuk ka
cigané, as cifuté, as ateist€ dhe as homoseksualé. Mirépo mohimi i “t&
tjeréve” anulon edhe ekzistencén e grupit “ne”. Vetém nése, shkruan
Tsoukalas, ésht€ pikérisht qé “ne” nuk ekziston dhe késhtu nuk duhet
t€ ekzistojné edhe “té tjerét”.”

PERFUNDIM

Etnonimét pérbéjné fushén ku nacionalizmat rivalé grinden pér legji-
timitetin e tyre historik. Pér sa kohé identitetet do t€ pérfaqésojné njé
sfidé politike, emértimet do t€ instrumentalizohen, si nga njéra ané,
ashtu edhe nga tjetra.®® Giithsesi, histotia tezervon edhe té papritura.
Paradoksalisht, atribuimi i emértesave né varési t€ interesit
kombétar mund t€ rezultojé edhe njé thiké me dy presa. Le t€ marrim
vetém njé shembull, ajo qé mund t€ ishte né t€ miré té€ nacionalizmit
grek aty nga fundi i shekullit t¢ XIX mund t€ mos jeté¢ mé né fund
t€ shekullit t€ XX. Ka qgené e déshmuar se ishin grekét ata q€ e ptivi-
legjuan etnonimin “maqedonasit” pér sllavofonét e juglindjes Ballka-
nike me qéllim ti largonin kéta nga ndikimi bullgar.! NE syté e tyre,
ai qé identifikohej si maqedonas automatikisht do t€ identifikohej si

58 K. Tsoukalas, « ITAetovotreg xou petovotyeg » [Shumica dhe pakica], To
Néa, 12/12/1992.

59 Ibid.

60 Sipas ideologjisé kombétare maqedonase, Maqedonia gjeografike, théné
ndryshe si “Maqedonia e madhe” konsiderohet si njé hapésiré etnikisht
homogjene, e cila ka qené ndaré midis tre shtetesh. Emértimet Magedonia
e Vardarit, Maqgedonia e Pirinit dhe Maqedonia e Egjeut hidhen poshté
nga Greqja, ¢ cila e ciléson kété terminologji si itredentiste. N& té njéjtén
kohé, nacionalistét né Republikén e Maqedonisé nxisin ambiguitetin né
lidhje me identitetin kombétar té disa gindra mijra personave né Greqi qé
i thoné vetes “maqedonas”, q€ né shumicén e tyre jan€ grekofoné.

61 Propaganda greke kishte botuar dhe shpérndaré njé dokument fals, t&
titulluar Profecia e Aleksandtrit t&€ Madh, né sllavo-maqedonisht, por duke
pérdorur alfabetin grek (ITpsondCavie v udhep AreZdvtp). Pérveg késaj,
pérgjaté konfliktit t€ armatosur, Komiteti heleno-magedonas u drejtonte
njé thirrje né dialektin lokal “véllezérve tané maqedonas”; shih Kosto-
poulos 2000, fq. 379 dhe n. 55-56.
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grek. Njé shekull mé voné, Greqia nuk e pranonte pérkatésin€ e termit
maqedonas pér ata g€ i thoshin vetes maqgedonas dhe nuk pranonin té
identifikoheshin si grekeé.

Perceptimi i sllavofonéve né ligjérimin publik varej gjithmoné nga
ndryshimet politike dhe, né ményré té€ vecanté, nga marrédhéniet mes
vendeve ballkanike fqinje. Normalizimi i marrédhénieve midis Greqi-
s€ dhe ish-Republikés Jugosllave t€ Maqedonisé, dhe fundi i tensione-
ve t€ brendshme mbi két€ temé, i kan€ qet€suar né ményré t€ ndje-
shme shpirtrat né Maqgedoniné greke. Falé mobilizimit t€ shumé
intelektualéve, maksimalizmi né fushén e politikés sé€ jashtme &shté
zbrapsur dhe né hapésirén publike ka béré pérpara pluralizmi. Pas vitit
1996, liberalizimi né lidhje me problemin e minoriteteve linguistike ka
ndikuar né ndryshimin e termave t€ debatit. N& media, pércaktori “slla-
vo-maqedonasit” €shté béré dicka e zakonté dhe pérmendja e sllavo-
fonéve t€ Magedonisé peréndimore nuk éshté mé njé tabu. Paralelisht,
kérkimi shkencor duket se mé né fund éshté ¢liruar nga zgjedha e auto-
censurés.®

Qé kétej e tutje, shteti grek e njeh t€ drejtén individuale pér tu
vetidentifikuar dhe respekton lirin€ e shprehjes pér grupet minoritare.

62 Né 1997, Qendra greke e Kérkimeve sociale ka drejtuar njé anketé mbi

emigracionin, ksenofobiné dhe marrédhéniet ndéretnike né rajonin e
Magqedonisé: Maxedovia ot Bakxdavia, op. cit. (supra, n. 25). Pér heré t€
paré kushtet sociale t€ sllavofonéve u studiuan nga njé fondacion publik:
ndjenja e tyre identitare, marrédhéniet e tendosura me pontikét, proble-
met e tyte t€ emigracionit. Sipas késaj ankete, shumica e t€ intervistuar-
ve né Magedoniné peréndimore vlerésonin se politika represive e shtetit
kundrejt sllavofonéve, e cila megjithé njéfaré zbutjeje pas vitit 1974 nuk
kishte ndryshuar kurs, nuk kishte zgjidhur asnjé problem, por né t€ kun-
dért kishte forcuar mé shumé kohezionin e brendshém t&é komunitetit né
fjalé; shih E. Manologlou, « H épeuva oe mAnpopopntéc-sheidid » [Anketa
né mesin e informatoréve-kyg], ibid., fq. 314-315. Nga ana tjetér, mos-
zhvillimi i fshatrave sllavofone qé ka ardhur si rezultat i késaj politike t&
mosbesimit dhe izolimit, i ka thelluar diferencat sociale dhe kané pérfor-
cuar mé€ tej pérshtypjen e diskriminimit dhe t€ viktimizimit t€ sllavo-
fonéve.
Mbi kéto tema-tabu dhe véshtirésit€ e kérkimeve, shih I'hwoouen
ete0tN T 0T EAAGSa. ApPavitina — BAdytwo — IAdooeg Tng petovotmtag
™ A. Ogdune — ZhaPurés didhextor )¢ Maxedoviag [Alteriteti linguistik
né Greqi. Gjuha arvanite — gjuha vllahe — Gjuhét e minoritetit né Trakén
peréndimore — Dialektet slave n€ Magedoni] KEMO (2001).
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Giithsesi, vendimet politike duket se i kané parapriré shoqérisé, e cila
mbetet pak e informuar pér ndryshimet dhe pér themelet e tyre teorike
dhe juridike.

Pa dyshim, klima e krijuar sot lejon t€ kihet njé qasje mé e qeté dhe
racionale ndaj kétyre temave. Besimi qé tanimé ka Greqia né té ardh-
men e saj evropiane ia ka larguar, mesa duket, makthet ballkanike.
Por, né mungesé t€ njé debati t€ hapur mbi ¢éshtjet e alteritetit dhe
mbi histoting e trazuar t€ grupeve minoritare né Greqi, publiku i gjeré
mbetet tejet mosbesues kundrejt asaj q€ ai e percepton si njé devi-
jim nga norma kombétare. Kthimi sérish i retorikés nacionaliste pas
2004, nén efektin e rritjes sé€ ndikimit t€ s€ djathtés populiste, tregon
vazhdimésin€ e stereotipeve kombétare. Pér sa kohé ¢éshtja e emrit t&
mbetet pezull, nuk mund té pétjashtohen kriza té reja.
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ANALIZA E NJE PERBALLJEJE TE PARE:
TE BESH PUNE STUDIMORE NE TERREN
NE MESIN E GRUPEVE ROME NE GREQI

Nadina Christoponton

Kjo ese bazohet mbi punén e kryer né terren mes grupeve rome né
Greqi, midis viteve 1997 dhe 1999, si pjesé e punés mbi njé temé
diplome mbi ményrén rome té té treguarit t€ historive. Kjo éshté njé
analiz€ e imazheve dhe pérshtypjeve t€ para, t€ kujtimeve petrsona-
le, nga burime gojore dhe té shkruara, g€ u béné pjesé e bagazhit tim
kur u ktheva t€ béja puné né terren né vendlindjen time, né fakt paksa
jashté saj. Kontakti im i paré me temén e studimeve t€ mia nuk ndodhi
né biblioteké apo arkiva, por mé erdhi nga besimet popullore. Duke
gené e lindur dhe e rritur vet€ né Greqi (jo shumé larg nga vendet ku
do té gjurmoja histotit€ e treguara nga romét) kisha ndérkaq né mendje
disa histori rreth tyre.

Karvanet e ciganéve kané pérshkuar prej shekujsh Greqiné, duke
filluar nga rrugét e qyteteve mé t€ zhurmshme e deri te shtigjet e male-
ve mé t€ largéta. Udhétimi i tyre kishte domethénien e kalimit t& kohés:
nga njé stiné né tjetrén, karvanet kalonin bashké me ndryshimin e
motit. Si punétorét me méditje, ata ecnin poshté e pérpjeté né kérkim
t€ punéve sezonale. Kalendari bujgésor diktonte 1évizjet e tyre, po aq
sa edhe kalendari fetar, i cili pércaktonte nderimet pér secilin shenijt,
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navnyop! e radhés g€ do té festohej. Né shumé heré, romét né Greqi
kané qené déshmitaré t€ kalimit nga njé periudhé né tjetrén. Ata kané
gené pjesé e jetés sé shoqérisé greke, duke jetuar brenda, po aq sa edhe
duke gendruar jashté saj.

Né syté e fshataréve ose t€ banoréve t€ gyteteve t€ vogla, pér té
cilét distanca nga gendrat urbane siguronte njé shképutje t€ ngjashme
nga realitetet kombétare dhe transformimet e pérditshme, kéto karva-
ne plot ngjyra sillnin plot t& reja dhe njé ajér ndryshimi. Ritmi i rre-
gullt, ndonjéheré i ndenjur, i jetés rurale ndérpritej nga kéta t&€ ardhur
t€ paftuar, t€ cilét shiheshin me kuriozitet t€ pérzier me njéfaré frike.

Imazhet e mija t€ para t&€ roméve vijné nga vende t€ tilla. Né njé
qytet t€ vogel bregdetar né jugperéndim t€ Greqis€, nga dritarja e
shtépisé ku u rrita, shikoja nga largésia karvanet qé pérshkonin rrugén
e madhe. Turma shuméngjyréshe, bashké me karrocat, kuajt dhe
gomerét, kalonte para nesh téré krenari, kémbézbathur, né njé vorbull
fustanesh me lule shoqgéruar me tinguj té€ padégjuar mé paré. Njé
imazh i tillé ushtronte njé térhegje t€ parezistueshme pér syt€ e mij prej
fémije, e mbyllur brenda mureve t€ shtépisé duke respektuar orarin e
pasdites. Zakonisht ata ktheheshin nga fundi i dimrit, duke sjellé me
vete paralajmérimin se po vinte vera. Shfagja e tyre ishte mjaftue-
shmérisht e rrallé pér t'1 mbéshtjellé ata me njé re misteti, por po aq e
rregullt sa pér t& qené né gjendje t’i dallonim.

“Do t€ hash, apo té t€ ¢oj te ciganét!”, ky ishte kércénimi i patékeq,
por ende i hidhur i sime gjysheje, e ndoshta edhe hera e paré qé ky
emér erdhi te veshét e mij. Por, né t€ vérteté ishte njé kércénim i
fort€, njé riprodhim dinak dhe i fuqishém stereotipi dhe né t€ njéjtén
kohé njé ngacmim pér imagjinatén e ¢do fémije. Ishte si njé turmé e
panjohur, pér t€ cilén flitej si né kalim e sipér, por qé askush nuk e
njihte nga afér. Cdokush mésohej qé nga fémijéria ¢ hershme t€ dallon-
te pamjen e tyre t€ pazakonté€ me lékurén e errét dhe me kodin e tyre
t€ guditshém t€ veshjeve. S€ bashku me to vinin edhe duzina me histo-

1  Festa t€ tilla ndodhnin ¢do vit né t& gjitha qytetet dhe fshatrat ¢ Greqisé,
mé shumé né ditén e shenjtit t€ tyre mbrojtés. Prania e roméve né kéto
festime ishte e dukshme, sepse ata ishin zbavitésit kryesoré. Muzika dhe
kéngét pér t€ cilat ata ishin t€ njohur kombinoheshin me shitje t€ vogla,
parashikimi i fatit dhe lojra me kuaj, t€ cilat i shtonin njé ngjyré t€ vecanté
kétyre rasteve festive.
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fi, proverba, thénie, zhurma ose madje edhe legjenda t€ krijuara rreth
tyre.

Cfaré ishte kjo turmé e vecanté? Nga vinin ata? Pse ishin t€ ndry-
shém nga ne? Askush nuk dinte dhe askush nuk pyeste mé tepér.
Njerézit thonin se ata ishin hajduté dhe mashtruesa, bestyté qé bénin
gjéra djallézore, praktikues té pabesé té shtriganisé dhe veprave té
tjera t€ uléta dhe shpesh akuzoheshin se grabisnin fémijé. Né t& vér-
tet€, shpesh heté, ata q€ i kryenin kéto krime ishin fqinjét e tyre qé
mbaheshin pér shumé mé t€ respektueshém. Megjithaté, kur burti
i shtépisé ishte jashté duke punuar tokén ose né pazar, shumé zonja
shtépie ftonin graté cigane qé t’u lexonin filxhanin e kafesé. Uné veté
si fémijé jam déshmitare e sa e sa rasteve kur fqinjét e mij prisnin me
ankth verdiktin pér dashurité dhe pasionet e grave té reja dhe jo aq té
reja. Né shumeé raste ishte njé grua cigane qé jepte disa versione té eidn
noluwg,” t€ prikés, qé ajo veté e kishte parashikuar njé heré. Ishte ose
jo njé largpamése apo njé marifetgeshé e shkathét, karakteri i asaj qé
parashikonte fatin shfaqej dhe rishfagej né bahget dhe rrugicat e qyte-
teve t€ vogla, duke futur njé lloj frike dhe respekti.

Figura e saj dilte edhe né vargjet letrare:

“Gruaja cigane me gjoksin me ngjyra si t€ fazanit,
ti moj shtrigg, ti q€ i flet né mesnaté yjeve
né njé gjuhé qé vetém t e kupton.”

Pér Kostis Palamas né 1907, gruaja cigane éshté njé pérzierje e bukuri-
s€ sé pakontrolluar dhe e fugive t&€ panjohura. Me t€ njéjtat fjalé Grypa-
tis i drejtohet Zuhraes, Papadiamantis “Ciganes sé vogél” dhe Drosinis
“barit té€ dashurisé”.

Jo té gjitha poezité krijojné imazhe t€ tilla dashamirése, t€ buku-
ra dhe romantike. Duke u mbéshtetur te besimet popullore, t€ cilat i
shohin ciganét si ata q€ béné gozhdét qé vrané Jezu Krishtin, Aristot-
le Valaoritis shkruan rreth ciganéve si krijesa t€ mallkuara, tradhétaré,
xhelaté dhe vras€s, shpikés t€ torturave, vrasés t€ heronjve t€ revolu-
cionit grek qé masakruan Athanasios Diakos dhe béné copash eshtrat

2 Priké, pajé e nuseve.

3 Kéto vargje jané nga poema e titulluar O Swdexdroyog tov I'dyrov [Dym-
bédhjeté fjalét e ciganit], shkruar nga Kostis Palamas né 1907, K. Palamas,
O dwdenaroyog tov I'dgtov (1967).
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e Katsantonis. Krishtérimi dhe ndjenjat nacionaliste u radhitén né té
njéjtin front kundér roméve.

NE raste t€ tjera, ata nuk shihen si kércénues, por thjesht si t€

varfér, t€ mjeré dhe inferioré.

Kostas Biris*, histotian dhe etnograf né 1954 shkruante:

“Mallkimet dhe sharjet jané t€ vetmet shfaqje letrare dhe muzikore té
ciganéve. Ata nuk kané kéngg, nuk kané as valle, dhe as diné t€ luajné né
ndonjé instrument. Ata nuk kané ndonjé stil veshjeje, pérveg treckave me
té cilat mbéshtillen. Ata nuk kané as tradita t€ tyret petveg zanatit t€ puni-
mit t€ metaleve dhe até t€ supersticioneve t€ magjis€. Pérveg késaj, bota
e tyre intelektuale &shté inekzistente. Jo sepse jané budallenj ose méndje-
ngushté, por falé njé lloj prirje t€ vecanté intelektuale qé i karakterizon: ata
nuk interesohen pér gjé tjetér pértej asaj qé éshté cikli i jetés sé tyre ciga-
ne (Aey evdapépovrar ya tinora dMo wépa ard tov o ¢ Lwilc Tov yopragd
00g).”

Kjo mbéshtetet mbi njé tradité t€ gjat€ né studimet e folklorit.
NE 1857, A. Paspatis shkruante’:

“Lexuesi nuk duhet t& habitet nga kjo harresé e ploté dhe absolute pér té
parét dhe vendlindjen. Migrimet e tyre nga India dhe bredhjet e pafundme
népér Rusi dhe Ballkan e kané fshir€ nga kujtesa e kétyre njerézve anal-
fabeté ¢do kujtim pér prejardhjen dhe vendin e tyre t€ origjinés. E kush i
pyet pér ato qé mendojné, e ¢faré t€ presésh nga njeréz kaq injoranté qé
sjané vegse mashtrues dhe génjeshtarér”

Kirijimi i stereotipit t€ “tjetrés ekzotike”, i veshur edhe me stereotipin e
njerézve q€ nuk kané rrénjé dhe kujtesé, i dha doré margjinalizimit dhe
justifikonte pétjashtimin e tyre. N€ njé kuptim, romét jané shembulli
perfekt i “orientalit”, si¢ e ka pérshkruar i ndjeri E. Said:

4

5

K. Biris, Pop xo I'dptor: EBvoypagpio o Iotopia twv Totyydvey [Romét
dhe Ciganét: etnografia dhe historia e Tsingannoi] (1954) fq. 7.

A. Paspatis, “Melét] megl twv Atolyyavwy xa ¢ YAwoorg avtey”’ [Stu-
dim mbi ciganét dhe gjuhén e tyre], [TavSoa 8.
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“Orientali lidhej me disa elemente né shoqgrité peréndimore (kriminelg,
té luajtur mendsh, gra, t€ varfér) qé kishin té pérbashkét njé identitet
qé mund t€ pérshkruhej mé miré si njé gjé e huaj e vajtueshme. Otrien-
talét rrallé véshtroheshin apo shiheshin né sy, ata véshtroheshin pérmes,
analizoheshin jo si qytetaré, apo madje njetéz, por si probleme g€ duhe-
shin zgjidhut, ose izoluar, apo edhe zhbéré fare. Thelbi &shté se pikérisht
emértimi i digkaje si orientale nénkuptonte paraprakisht njé gjykim vleré-

sues té theksuar.”

Ajo qé né fillim t€ duket si njé imazh dashamirés dhe romantik, éshté
pikérisht ana tjetér e njé kércénimi qé t€ rri mbi koké. Cudi ta thuash,
i njéjti stereotip riprodhohej shpesh dhe fshehtazi nga veté romét, si
njé ményré pér t€ ruajtur dhe mbrojtur autonominé e tyre, strukturén
sociale dhe identitetin e tyre kulturor nga presionet e asimilimit.

Kur isha pesé vjeg, mbaj mend qé mé ¢uan né njé grua tjetér ciga-
ne, qé t&€ mé shéronte nga shytat. Ajo ishte njé magjistare me emér
dhe halla ime ¢ madhe, qé ishte besimtare ¢ madhe, mé mbéshtolli
me njé shall mé ¢oi te gruaja né njé nat€ me shi. Ajo péshpériti disa
fjalé té pakuptueshme dhe me njé copé karbon mé vizatoi né fyt Yllin
e Davidit. Disa vite mé voné, kur mé ndodhi njé aksident né shko-
lIg, ishte pérséti njé burré cigan qé mjekoi kémbén time té€ ndrydhur.
Zoti Yiftos’, njé kovag gé jetonte né fshat, i cili kishte aftési t€ dyfishta
si “doktor praktikant” dhe fizioterapist, si fillim mé vuri mbi vendin
e enjtur njé si brumé gepe pér “t€ hequr dhimbjen”. T€ nesermén né
méngjes, ai erdhi pérséri dhe kété heré mé hodhi t€ bardhén e vezés té
rrahur né njé cope leshi dhe e mbéshtolli kémbin me té. Plaga u shérua
dhe shytat ikén, po aq shpejt sa ¢'ndodh me ¢do fé€mijé. Por habia
mbeti, sé¢ bashku me njé ¢oroditje t€ zgjatur né kohé rreth njerézve té
cilét i kisha paré€ shpesh, por qé i njihja pak, dhe ajo ¢faré dégjoja pér
ta ishte njé pérzierje e mjegullt e frikés dhe ankthit, e kércénimeve dhe
fatit.

Kjo ishte hera e paré kur pashé romét dhe kur dégjova pér ta. Kjo
ishte né vitet shtatédhjeté, petiudha kur Greqia rurale, disa kohé mé
voné se qytetet, filloi t'u vinte shulin dyerve. Sé bashku me edukimin tim

6  E. Said, Otientalism: Western Conceptions of the Orient (1991) [Otien-
talizmi: Konceptet peréndimore t€ Orientit], fq. 207 [1978 pér botimin e
par€].

7  Cigan [né greqisht].
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informal népér rrugét e lagjes dhe oborret pérreth, erdhi edhe eduki-
mi im né shkollén e fshatit. Aty na mésuan se vendi yné kishte njé t&
kaluar t€ lavdishme, se ishte vendlindja jo vetém e heronjve dhe filo-
zoféve, por edhe e gjithé qytetérimit. Aty mésuam se kushdo qé nuk
ishte grek ishte “barbar” dhe se armiku yné mé i madh, ai g€ pillte djaj,
burimi i t€ gjitha gjémave kombétare, ishin turqit.® Ata ishin pérgjegjés
pér té kéqiat tona, si edhe pér déshtimin e vendit toné té lavdishém qé
t€ ecte n€ njé hap me qgytetérimin modern, megjithése, si¢ na thonin,
ne ishim djepi i tij. Ah, sikur mos t€ ishin ata katérqind vjet té€ pushti-
mit osman, apo, si¢ e quanim ne, t€ zgjedhés turke. Ne nuk kishim
paré ndonjé turk me sy, por kur pyesnim se si ishin ata, pérgjigja qé na
jepej ishte “tamam si ciganét”. Vlerat pér t€ cilat ne nderonim rrénjét,
vendin, fené dhe familjen toné, shpesh viheshin né kontrast, exemplarum
gratis, me ciganét e mjer€, t€ mallkuar dhe rrénjéshkulur. Nése ndodhte
g€ nuk pérdoreshin si shembuj t€ kéqinj, t€ gjitha problemet, pétfshiré
kétu edhe ciganét, injoroheshin fare.

Pastaj, ishte ana tjetér e konstruktimit t€ Vetes soné: ne asnjéheré
nuk ishim té€ poshtér por, né kété rast, as edhe viktimé. Né njé vend
t€ mbushur dénga me site dhe monumente arkeologjike té famshme,
i paré nga t€ tjerét si vendlindja e hershme e qytetérimit, pérguesi
dhe i vetmi trashégimtar i vlerave antike, ne u mésuam t€ na thonin
se na mjaftonin “hardhité dhe vargjet e Homerit”. Né ato vargje, sé
bashku me shumé té tjera, ne mésuam pér lavdité dhe fitoret tona
t€ vjetra dhe, késaj radhe, edhe pér dominimin toné antik. Por ky i
yni, na mésuan, nuk ishte skllavérues por njé sundim qytetérues dhe
“iluminues”, meqé t€ parét tané kishin ndérmarré barrén e réndé té
gytetéronin botén barbare. Dhe né ato momente bujarie dhe ringjalljeje

8  Herzfeld i referohet tensionit q€ pétjetohet sot nga grekét midis ngja-
shmérisé dhe diferencés, pérfshirjes dhe pérjashtimit, nga njéra ané, duke
keijuar njé nocion abstrakt pér Greqiné e Lasht€, si parardhésja e ideali-
zuar intelektuale dhe shpirtérore e Evropés, ndérsa nga ana tjetér, duke
kaluar pérmes njé periudhe rénieje kulturore e shkaktuar nga sundimi
osman. M. Herzfeld, Anthropology through the looking glass: critical
ethnography in the margins of Europe [Antropologjia pérmes syzeve: njé
etnografi kritike né zonat perifetike té Evropés] (1987) dhe “History in
the making: national and international politics in a rural Cretan communi-
ty” [Historia né€ bérje e sipér: politikat kombétare dhe ndérkombétare né
njé komunitet rural t& Kretés], né J. Pina Cabral, J. Cambell (eds.), Europe
observed (1992), fq. 93-122.
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kolektive, ne e ndértuam Tjetrin né terma shumé t€ ndryshém: ciganét
ishin pasardhésit e Apollos, ata q€ kishin mbetur nga ushtria e Aleksan-
drit dhe gé ishin né kérkim t€ atdheut t€ tyre t€ humbur kohé mé pat€,
fise trake, ose madje pellazgét e vjetér’, paflagonianét, skithét, lydét”,
apo fenikasit', fise bredharake qé vinin rrotull botés si zogj shtegétaré
né kérkim té folesé€ sé tyre.

Costantine Faltaits, njé studiues folkloti i njohur, i quan ata parabe-
lené, banoté t€ vjetér t€ Ballkanit. Ai pretendon se i ka takuar pér heré
t€ paré pasardhésit e Apollonit né 1929 né Trikalla. Né grupe t€ tjera
romésh, qé jetojné rreth e rrotull Greqisé, ai ka njohur trashégimtarét
e Hefaestus, ose t€ Orfeut, apo madje edhe centaurét. Ai ndjek etimo-
logjin€ e emrave (Brahides-Bparyyidou: hyjnorét e quajtur sipas Boayyoc,
djalit t&¢ Apollonit). Ai ndjek edhe praktikat e ngjashme: muzikén,
hyjnézimin, mjekésiné dhe pérpunimin e hekurit. Ai madje gjen ngja-
shméri edhe né ngjyrén e flokéve: “NE t€ vérteté ka disa cigané Brabides
t€ cilét jané né fakt shumé leshverdhé, po aq bjondé sa edhe Apolloni
veté”", Dhe vazhdon mé tej me hamendésimin e tij:

“T€ njéjtét emra personash me emrat e vjetér mitologjiké dhe historiké,
té fiseve, familjeve, njer€zve dhe klasave. T€ njéjtat attribute. T€ njejtat
vende. Asnjé digresion. Pérse jo i njéjti klan, i njéjti fis, e njéjta vazhdimési
familjare?”??

9 Nga Homeri, te Iliada, ata vendoseshin né€ Thesali, kurse te Odiseja né
Kreté. Sipas Hesiodit, Strabonit dhe Dionisit t& Halikarnasit, ata shfa-
geshin rreth Dodonés. Shih H. G. Liddell, R. Scott, A Greek-English
Lexicon (1883) [Fjalor greqisht-anglisht] fq. 1109.

10 Banotét e Lidias, mbretéria e Kroesusit né Aziné e Vogél, q¢ mé voné u
kthye né njé dominion pets.

11  Kéto teoti kryesisht jan€ paragitur nga S.N. Liakos, H xataywyh twv
Appoviwv-tovmixhny Bldywv [Origjina e vllehéve armoniané] (1965)
fq. 34-83 dhe nga C. Faltaits, Totyyavot xouw Opypetg [Ciganét dhe Orpheus]
(1930) fq. 2-12; To mEOPMux TOoL dMpoTHod TEXYOLSIOL:EAAVIKS 7
T'dgrue; [Problemi i kénggs greke: greke apo cigane?] (1927) fq. 9-16.

12 C. Faltaits, Ov Mmnpdydeg toryyavor 1rg Oecoadiag amdyovor Tov
Anolwvog [Ciganét brahides né Thesali, pasardhés t€ Apollonit] (1935),
fq. 1- 2.

13 Ibid. [Pérkthimi i autorit].
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Pohime t€ tilla kaq méshiréplota, dashamirése, romantike nga studiues
me qéllime t€ mira, apo madje edhe mé tinzar€, nénkuptojné, me
shumé takt dhe geté-get€ se me qéllim g€ “Tjetri” ta justifikojé
vendin e tij brenda shoqgéris€, ai duhet t€ provojé njé lidhje me veten,
njé lidhje me té kaluarén, ndoshta njé e kaluar utopike, por gjithsesi
dicka mé familjare dhe mé e afért. Dhe pérmes kétij rindértimi bujar
dhe mirékuptues té Tjetrit, edhe njé heré mé shumé, ne riimagjinuam,
rishpikém, rivlerésuam dhe shpétuam Veten toné té€ handakosur. Pér sa
i pérket Tjettit brenda gjeografisé soné simbolike, ai gjithsesi do t€ ishte
mé miré t€ mbetej i injoruar.

Pas gjithé sa thamé mé sipér, kush jané ciganét? Nga kané ardhur?
Pérse jané kétu? Si ia dalin t€ jetojn€? Pérse jané kaq té€ ndryshém?
Kéto pyetje na kalojné gjithnjé népér mend; kéto jané pyetje qé béjné
njerézit, g€ béjné studiuesit, q¢ uné ia béj vetes sime. Tjetri si kércénim
pétkundér tjetrit si zgjidhje, tjetri si i poshtér pérkundér tjetrit si
viktimé. Tjetri t€ cilin e kemi mallkuar dhe ia kemi hequr vizén si i huaj
dhe inferior pérkundér tjetrit t€ pranuar si shprehja arketipike e Vetes
soné.

Megjithaté, pérgjigiet q€ u jepen kétyre pyetjeve nuk shérbejné
vetém pér t'u pérgjigjur atyre. Ato tregojné digka edhe pér pyetjet qé
nuk kané marté pérgjigje, mbi ata g€ i béjné kéto pyetje dhe pér moti-
vet g€ i shtyjné: Pérse ne dimé kaq pak pér romét, ndonése jetojmé kaq
prané me ta dhe prej kaq shumé kohésh? Pérse neve na mjafton vetém
t'1 kemi friké, ' pérjashtojmé dhe ti injorojmé? Pérse ne e shtyjmé até
qé éshté e ndryshme nga ne drejt njé hapésire t€ margjinalizuar? Pérse
ne e kemi friké dhe e shtypim até qé €shté tjetér nga ne?

NEé fund té fundit, ai q€ éshté tjetér nga ne gendron para nesh si njé
pasqyré, si njé kujtesé, si njé reflektim i “dobésisé soné g€ e kemi zgje-

dhur veté”.!4

14  E. Said, op.cit. (supta, n. 6), fq. 209.
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ALTERITETI NE SHTYPIN LOKAL: _
SHEMBULLI I DEPARTAMENTIT TE IMATHIAS

Alexcandra Nestoroponlou

Né fund t€ viteve tetédhjeté, ndryshimet politike, ekonomike dhe
sociale né até pjesé t€ Evropés, qé dikur formonte bllokun komu-
nist, sollén me vete edhe emigrimet masive drejt Greqisé dhe vende-
ve t€ tjera t€ Evropés jugore. Kéto katérmbédhjet€ vitet e fundit,
disa gindra mijra shqiptaré dhe pontiké emigruan né Greqi. Pjesa mé
e madhe e tyre gjendet tani né rrethinat e Athinés dhe té Selanikut.
Magqedonia greke ka njé histori t€ gjaté t€ tradités sé pritjes s€ emigran-
téve, meqenése ishte pikérisht atje ku mbérriti vala e fundit e madhe e
refugjatéve pas disfatés greke né Azin€ e Vogél né 1922. Midis popull-
sive té pritura né at€ kohé né tokén maqedonase [greke] figuronte njé
numér i madh pontikésh. Sot rajoni mbetet njé destinacion i réndési-
shém pér refugjatét e rinj pontiké dhe punétorét shqiptaré.!

Shqiptarét pérbéjné shumicén dérrmuese té késaj popullsie. Sipas
regjistrimit té€ fundit té popullsisé, né departamentin e Imathias sot
ata numérojné 1.903, nga t€ cilét 1.509 butra dhe 394 gra’ Duhet t&

1 Né kété ményré Greqia u bé njé vend prités ku, sipas regjistrimit t€ fun-
dit t& popullsisé né 2001, jetojné 762 191 t€ huaj, nga té cilét 438 038
shqiptaré. Né lidhje me popullsiné pontike mundemi vetém t€ japim njé
vlerésim q€ shkon nga 100.000 deti né 150.000 persona. Sot né Greqi
emigrantét pérfaqésojné rreth 10 % t€ popullsisé s€ vendit.

2 wwwstatistics.gr
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shtojmé kétu se njé numér i madh i tyre nuk shfaqet né kéto shifra
meqé disa vijné t€ punojné né két€ department vetém pér disa muaj,
né pranveré dhe veré, ndérsa t€ tjer€ nuk kané ndjekur procedurat e
marrjes s€ dokumentave ose t€ regjistrimit. Kétu duhen pérfshiré edhe
shqiptarét me origjiné greke (votio-epirotét)®, t€ cilét pérbéjné njé kate-
gori mé vete dhe jané t€ pajisur me njé identitet té veganté qé déshmon
“prejardhjen” e tyre greke. Shteti grek e facto njeh kategori t€ ndrysh-
me t€ qytetaréve q€ déshmojné shkallé té€ ndryshme t&€ “greqizmit” t&
tyte.

Situata q€ éshté krijuar né Greqi né lidhje me emigrantét shqip-
tar€ éshté komplikuar nga fakti se qeveria dhe shoqéria greke e identi-
fikon dhe e ka identifikuar shumicén e popullsisé s€ Jugut t€ Shqipérisé
me kombin grek. Shumé shpesh ky lloj identifikimi merr pérma-
sat e njé strategjie personale integrimi pas mbérrities né Greqi. Né
gjirin e minoritetit grek t€ Shqipétisé dominon ortodoksia, né dallim
nga pjesa fetér e vendit g€ né shumicén e saj ésht€¢ myslimane.* Kjo
origjiné greke, reale apo e supozuat, do t€ luajé njé rol t€ réndésishém
si né procedurén e matrjes sé¢ dokumentave t€ rregullta ashtu edhe né
imazhin social qé lidhet me emigrantét dhe q€ ushqen ose ushqehet
nga stereotipe etno-raciale.

3 Kétu béhet fjalé pér minoritetin grek t€ Shqipérisé, i pérqendruar mbi té
gjitha né Jug t€ vendit, né rajonin q¢ grekét e quajné « Vorios Ipiros », do
té thoté Epiri i Veriut. Sipas autoriteteve shqiptare, grekét qé jetojné vend
jané 58.758. Kjo shifér kundérshtohet nga shoqatat greke (pér shembull
Omonia, organizata politike mé e njohur greke) qé flasin pér 300.000
deti né 500.000 greké. Shumé studiues greké e vlerésojné praniné greke
nga 100.000 deri né 150.000 persona. Shih B. Kondis, E Manda, The
Greek Minority in Albania : a Documentary Record (1921-1993) (1994),
[Minoriteti grek né Shqipéti: t&€ dhéna dokumentare (1921-1993) (1994)]
fq. 119, dhe L. Kallivrétakis, « La communauté grecque d’Albanie du cbté
de la géographie historique et de la démographie » [Komuniteti grek i
Shqipérisé nga piképamja e gjeografisé histotike dhe demografis€], né O
EMviopdc g AABaviag [Helenizmi i Shqipéris€] (1995), fq. 43.

4 C. Papadopoulos, né librin e tij O aABavinds eOviniopdsg xar 0 elnvinode
owovpeviopog [Nacionalizmi shqiptar dhe ekumenizmi grek] (1994), fq.
144 vleréson se 70 % e popullsis€ jané myslimané, 10-12% jané katoliké
dhe 20% jané ortodoksé (110 000-120 000 greké, 200 000 vllehé dhe
350 000 shqiptar€). Megjithé faktin g€ t€ gjithé ortodoksét nuk iden-
tifikohen me Greqing, né Greqi té gjithé ortodoksét identifikohen me
kombin grek.
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Nga ana e tyre, pontikét pérbéjné njé pjesé té réndésishme té
diasporés greke nga ish BRSS, e njohur si e tillé nga shteti grek. Pas
shgiptatéve ata jané grupi mé i madh dhe jan€ po ashtu njé kategoti
krejt e veganté g i jep ligjérimit mbi alteritetin njé dimension suple-
mentar.’ Pas ardhjes sé tyre nga Pont- Euxin né ish-BRSS, kéto komu-
nitete vazhduan t€ organizohen rreth njé vatre kombétare né largési, e
cila i dha jeté krijimit t€ njé komuniteti imagjinar t€ helenizmit dhe u
krijoi pontikéve njé motiv qé do té forconte vullnetin e tyre pér “t'u
kthyer” né Greqi. Departamenti i Imathias ishte midis destinacioneve
t€ para sepse aty ishin vendosur komunitete mé té vjetra pontike qé
prej viteve 1920.

Si nga veté emigrantét, ashtu edhe nga autoritetet greke, emigracio-
ni pontik éshté paré si kthim né “atdheun historik”. Endérra e kthi-
mit né “atdhe”, e mbajtur gjallé dhe e kultivuar prej dekadash, éshté
né thelb pritshmétia qé€ ka emigracioni drejt nj€ vendi g€ éshté i mbé-
shtjellé “me madhéshtiné e tokés sé t€ paréve”. Shteti grek e trajton
emigracionin pontik si njé kthim dhe pontikét i sheh si t€ riatdhesuar.

Legjislacioni kundrejt kétyre dy grupeve éshté i ndryshém. Ai
konsiston né njé politiké represive ndaj shqiptaréve dhe t€ integri-
mit dhe shpérblimit pér pontikét. Kjo politiké selektive, e ngritur
mbi baza etno-raciale, éshté etapa e paré e kategotizimit né gjirin e
shoqérisé greke, etapé qé ndiget nga shumé t€ tjera pérgjaté procesit t€
konstruktimit té alteritetit.

5  Pontikét jané njé kategori mé vete, sepse t€ gjitha procedurat g€ u vuné
né Greqi, mbi t€ gjitha pas 1989, dhe gé kishin t€ bénin si me matrjen e
kombésisé, ashtu edhe me integrimin e mundshém bazoheshin mbi ori-
gjinén “etnike” dhe kulturore greke. Pér shqiptarét nga Jugu i Shqipétisé
g€ jané anétaré t€ minoritetit grek dhe q€ do t€ duhej t€ pérfitonin t&
njéjtat t€ drejta si edhe pontikét dhe t€ vleré€soheshin nga t€ njéjtat kritere
t€ “greqizmit”, ligjet e aplikuara ishin shumé mé strikte.
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SHTYPI LOKAL

Shtypi lokal ka pér mision t€ tijin t€ depértojé né jetén publike lokale
dhe té kuptojé aspektet e saj t€ ndryshme.® Né két€ pike, ajo shérben
pér t€ béré njé analizé shteruese té€ pércaktimit t& problemeve publike
né nivelin rajonal.

Studimi q€ kemi kryer né departamentin e Imathias lidhet me tre
gazeta t€ rajonit nga viti 1992 dhe deri né 2002 dhe ka pér qéllim té
paragesé ményrat e ndryshme t€ paragitjes s€ popullsive t€ huaja dhe t€
nxjerrim nga to mekanizmat e prodhimit dhe t€ riprodhimit té alterite-
tit g€ u mvishet atyre. Sipas redaktoréve té kétyre gazetave, emigracio-
ni nuk éshté njé temé gé i intereson publikut dhe né to botohen vetém
komunikatat e policis€. Megjithaté, gjaté studimit toné, kemi mundur
t€ numérojné 98 artikuj t€ ndaré né€ 557 numra gazetash q€ merreshin
drejtpérdrejt me emigrantét ose me emigtracionin’, si edhe artikuj gé u
referoheshin direkt emigrantéve né rastin e ekspozimit té rrezigeve qé
kércénonin kombin, kohezionin kombétar, identitetin etnik apo racén.
NEé kéto rastet e fundit, béhet fjalé mbi t€ gjitha pér artikuj € flasin pér
Kishén ose pér ligjérimet e hierarkisé kishtare.

Qéllimi i studimit ishte po ashtu nxjetrja né pah e ményrave té
paragitjes sé t€ huajve dhe t€ omogeneis® procedura qé ndiqej pér ti
“emértuar dhe klasifikuar” ata, konstruksioni i kategorive ose i katego-
ris€ sé€ Tjetrit pérmes pérdorimit t€ gjuhés né gazetat e zgjedhura pér
kété hulumtim. Duke cituar Colette Guillaumin “&shté fjala ajo q€ i
kthen veprimet né njé sistem shenjash dhe domethéniesh”.” T¢ kesh si

6  Céshtjet né lidhje me ekipet shkollore, shoqatat, ndérmarrjet dhe akt-
vitetet tregtare lokale, manifestimet kulturore dhe sportive, problemet e
fermeréve, jané po ashtu tema qé dalin né faget e shtypit si artikuj edito-
tialé dhe qé kontribuojné pér t€ kuptuar misionin e gazetarisé lokale. Shih
C. Rinaudo, L’ethnicité dans la cité [Etniciteti n€ qytet] (1999).

7  NE& departamentin e Imathias, shqiptarét dhe pontikét nuk jané popullsité
e vetme t€ huaja ose t€ ardhura kohét e fundit né vend.

8  Né greqisht, Omogeneis do t€ thot€ i t€ njéjtit lloj, nga e njéjta racé. Sipas
ligjit 2790/2000 t& huajt me origjiné greke t& ardhur nga ish BRSS, omo-
geneis, mund ta marrin kombésiné greke né kushte shumé mé té favorsh-
me se sa ato € aplikohen pér emigrantét e tjeré. Megjithé faktin se martja
e kombésisé mbetet e véshtiré edhe pér omogeneis, shteti ka ngtritur njé
numér t€ madh strukturash pér t€ lehtésuar pritjen dhe integrimin e tyre.

9  C. Guillaumin, I’idéologie raciste (2002) [Ideologjia raciste] fq. 190
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pikénisje fjalorin e pérdorur pér t€ kuptuar konstruktimin e alteritetit
dhe racizmit t€ lejon gjithashtu t€ kuptosh, pjesérisht, arsyet qé¢ moti-
vojné kété konstruktim dhe funksionimin e tij. Duke béré krahasimin
midis ményrave t€ emértimit dhe klasifikimit t€ “kategorive” t€ ndry-
shme té t€ huajve, éshté ¢ mundur t€ nxirren né sipérfaqe burimet dhe
shfagjet e sotme té racizmit né Greqi.

Tre gazetat O Politis, I Aichmi dhe Ta nea ton Roumloukion [Qyteta-
75, Maja dhe Lagmet ¢ Roumlouki] i pércjellin né ményré shumé direkte
problemet e jetés sé pérditshme t€ lexuesve dhe pretendojné se u japin
atyre edhe shpjegimet mbi to, do té thoté zgjidhjet, qé né fakt propo-
zojné autoritetet dhe elitat lokale (né radhé t€ paré kryetari i bashkisé
dhe késhilli bashkiak). Duke vepruar késhtu, kéto gazeta zé€né njé vend
prej mediatori midis popullsisé dhe pushteteve publike dhe mundet
t€ shkojné deri atje sa t€ imponohen gati-gati si aktoré me t& drejta té
plota né jetén publike lokale.

Shtypi lokal ka vegoriné qé éshté javor né ndryshim nga shtypi me
pérhapje kombétare. Kjo mund ta béjé censurén mé rigoroze. Shpér-
ndarja e shtypit lokal éshté e kufizuar dhe ajo &shté tepér e ndikuar
politikisht, por mbetet shumé pak e ndikuar nga piképamja socia-
le. Tirazhi i tij nuk &shté i larté dhe shpérndarja realizohet népérmjet
pikave t€ shitjes dhe abonimeve vjetore. Sipas njé praktike t€ zakon-
shme, kéto gazeta shpérndahen falas népér shkollat e rajonit, gendra-
ve mijekésore [xévtpa vyeing xou aypotmd tatpeia] dhe shoqatave té
zonés. Numri i tirazhit éshté gjithsesi i ulét, pérmbajtja e tij ka njé inte-
res ngushtésisht lokal dhe niveli i gjuhés i pérgjigjet atij té shumicés sé
lexuesve. T¢€ gjitha kéto cilési t&€ mbledhura s€ bashku e béjné shtypin
lokal t€ keté njé audiencé t€ gjeté.

Interesi i njé studimi té tillé qendron edhe te shqyrtimi i marré-
dhénies direkte qé botuesit-redaktorét mbajné me shoqériné ku jetojné
dhe shqetésimi qé rrjedh prej aty pér tiu pérgjigjur pritshmérive dhe
interesave t€ pérditshme t€ lexuesve né njé ményré mé t€ shpejté
dhe t€ qarté se sa e béjné gazetat me shpérndarje kombétare. Parale-
lisht, shtypi lokal e teflekton shpesh né ményré ditekte opinionin dhe
trysniné e elitave dhe t€ publikut. T€ gjitha kéto hyjné né logjikat e
shérbimit, t€ kundérshtimit q¢ dominojné marrédhéniet midis botue-
sve, komunitetit lokal dhe elitave. Kéto té€ fundit, me anén e subven-
cioneve ushtrojné kontrollin e tyre mbi zgjedhjen e informacionit dhe
ményrén me t€ cilén ai paraqitet. Shprehje e gjallé e kétij sistemi, shtypi
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lokal éshté njé nga lidhjet ku shihet logjika e brendshme e njé rajoni,
kontradiktat dhe ptioritetet e tij.

ANALIZA E LIGJERIMIT

Metoda qé po pérdorim kétu pér té rikrijuar argumentet dhe gendri-
met ndaj emigrantéve éshté ajo e analizés kritike t€ ligjérimit, e tillé si¢
e ka zhvilluar Van Dijk.’’ Ajo e konsideron ligjétimin si njé lloj struktu-
re sociale qé zhvillohet duke u nisur nga disa praktika sociale e g€, nga
ana e saj, u jep formé atyre. Koncepti i jetés sociale si njé amalgamé e
“praktikave sociale” na gon drejt konceptimit t€ ligjérimit si njé térési
praktikash t€ lidhura mes tyre mbi bazén e njé marrédhénie dialektike."

Né kété lloj analize, ligjérimi konceptohet si njé gjuhé dhe si njé
formé e veprimit social.

Nisur nga ky pikévéshtrim, ligiérimi i medias, si lloj veprimi social,
shoqérisht dhe historikisht i pérkufizuar, éshté né njé marrédhénie té
pérhershme dialektike me fushat e tjera t€ sociales.'? Kjo martédhé-
nie ndértohet né realitetin social, pjesé pérbérése e té cilit ai [ligjérimi
i medias] €shté. Ky funksion i dyt€ qé karaktetizon ligjérimin e medias,
krijimi i realitetit social, lidhet me identitetet sociale dhe rolet, marté-
dhéniet sociale dhe sistemet ideologjike.® Marrédhénia midis shtypit
dhe publikut t€ tij nuk éshté automatike dhe direkte apo alienuese. Ajo
nuk éshté as rezultat vetém i luftés sé klasave, por éshté e lidhur edhe
me diferencén e moshés, rolet gjinore, t€ profesionit, t€ rajonit, etj. Kjo

10 T. A. Van Dijk, Communicating Racism. Ethnic Prejudice in Thought
and Talk (1987) [T€ komunikosh racizmin. Paragjykimet raciste né men-
dim dhe né t€ folur]; id., Racism and the Press (1991) [Racizmi dhe shtypi]
dhe Elite Discourse and Racism (1993) [Ligjérimi i elitave dhe racizmi].

11 Shih po ashtu M. Pavlou, « Patototindg Adyog nat petavaoteg oTov 1010
pag vrodrpLag wTEdToANg » [Ligjérimi racist dhe emigrantét né shtypin
e njé metropoli], né A. Marvakis, D. Parsanoglou, M. Pavlou (dit.),
Meravdotes oty EA&Sa [Emigrantét né Greqi] (2001).

12 Kétu ideologjité merren né kuptimin e sistemeve t€ vlerave, t& qendrime-
ve, t€ pérfagésimeve dhe sjelljeve dhe jo vetém si strategji pér t€ joshur
ata g€ bien né kurthin e tyre. Shih E. Maigret, Sociologie de la communi-
cation et des médias (2003) [Sociologjia e komunikimit dhe mediat].

13 Shih M. Pavlou, loc. cit. (supra, n. 11).



ALTERITETI NE SHTYPIN LOKAL 215

marrédhénie mbéshtetet vazhdimisht mbi njé raport t€ negociuar qé
sigurisht mbetet né favor t€ mjediseve dominante né€ shoqéti.

Mediat luajné njé rol t€ veganté né komunikimin midis grupeve t€
ndryshme t€ elit€s, “publikut t& gjeré” dhe institucioneve, por mesa
duket jané vendimtare né lidhje me komunikimin e ideologjive etnike
né mbaré shoqériné."* Minoritetet etnike dhe emigrantét paraqgiten nga
televizioni, radio dhe shtypi, pak a shumé rregullisht, né ményré negati-
ve."® Teksti dhe gjuha e mbajtur nga shtypi jo vetém normalizojné jetén
e pérditshme, por né patim veprojné edhe si riprodhues t€ kushteve ku
mund t€ ushtrohet pushteti kombétat, “etnik” dhe, né rastin e shtypit
lokal t& Imathias, shumé shpesh edhe ai racial. Né kété lloj shtypi éshté
njé gjé e rrallé t€ shfagen mendime t€ kundérta. Pérgjaté gjithé peri-
udhés nén hulumtim asnjé prej tre gazetave nuk i béri jehoné asgjéje
tjetér pérvegse ligjérimit dominant.

Objektivat e ndryshém t€ grupeve, interesat e tyre, pushteti insti-
tucional dhe ideologjité etnike nuk shfagen né ményré t€ qarté népér
tekste dhe nuk mund té pérhapen, ndahen dhe justifikohen vetém
me ndérmjetésin€é e medias. Né nivelin mikrostrukturor, individét
nuk mund t€ pérfshihen thjesht si persona, por mé tepér si anétaré
t€ grupeve t€ veganta q€ kané vendin e tyre né njé strukturé politike
dhe sociale t€ hierarkizuar. Kjo do t€ thoté se ligjétimi dhe strukturat
e tij duhet t€ ndodhen né njé kontekst ndérveprimi shumé mé t€ gjeré.
Shtypi, sigurisht, nuk do té kishte asnjé funksion dhe asnjé pushtet pa
konsumatorét e tij. Roli i tij n€ prodhimin e alteritetit dhe né riprodhi-
min e racizmit mbéshtetet mbi ndérveprimin e grupeve, mbi funksio-
net sociale t€ ligjérimit, pa menduar me kété gjé se mediat “reflektojné”
thjesht realitetin.

14  Shih T. A. Van Dijk, op. cit. (supra, n. 10).
15 Shih P. Hartmann, C. Husband, Racism and Mass Media (1974) [Racizmi
dhe mass media].



216 ALEXANDRA NESTOROPOULOU

Mediat dhe, né rastin toné shtypi, i japin njé sens kétij realiteti,
sepse pértej njé kuadri kuptimor t€ realitetit, ato paragesin ato vlera
dhe ide gé “duhet” t& vijné pata gjithé t€ tjerave.'s

Sipas Stuart Hall, mediat nuk krijojné njé pérfaqésim konkret t&
realitetit, por jané mé shumé njé gamé interpretimesh q€ varet nga
strukturat e pushtetit dhe pérpiget t€ favorizojé riprodhimin e tyre.
Receptuesi e merr né ményré pasive kuptimin e pérguar nga mesazhi,
por e adapton até né njé kuadér lokal, duke ia kufizuar né njéfaré
meényre sferén e ndikimit, do t€ thot€ duke iu kundérvéné pjesétisht
atlj."” Mesazhet e pércuara nga mediat dhe informacionet qé ato japin
nuk ekzistojné si njé realitet i jashtém qé gazetat e shfagin né ményré
objektive mbi bazén e njé ngjarje t€ mirédokumentuar: ngjarjet, infor-
macionet duhet t€ seleksionohen, tikompozohen dhe integrohen né
njé kuadér té lexueshém. Kjo proceduré e seleksionimit dhe interpre-
timit &shté e koduar, nga piképamja kulturore, dhe e pércaktuat, nga
piképamja sociale.'®

16 NE analizén e tij té€ famshme mbi shtypin “Kodimi/Dekodimi”, Stuart
Hall, pérballé kodimit t&€ mediave propozon tre lloje receptimi t&€ deko-
dimit: ményra hegjemonike, ku dekodimi i receptuesit éshté i baraz-
vlefshém me até t€ emetuesit; ményra e negociuar, né t€ cilén receptue-
si modifikon mesazhin; ményra opozicionale, ku receptuesi i kundérvé
mesazhit t€ pércuar ideologjiné e tij. Megjithé réndésin€ e késaj teorie
né lidhje me analizén e shtypit, aftésin€ e tij pér t€ treguar orkestrimin
¢ prodhimit t€ kércénimit “té huaj”, “t€ devijimit t& emigrantéve” dhe
té shpikjes sé€ tipologjive t€ reja qé do té shpjegonin kriminalitetin dhe
“integrimin e déshtuat” t€ emigrantéve, Hall dhe Shkolla e Birmingham-it
mbeten shumé “t€ pérqendruara rreth tekstit”. Receptimet nuk vihen né
dyshim. Realiteti social &sht€ shumé kompleks, po ashtu edhe autoritetet
qé prodhojné kategori t€ ndryshme analize. Q€ nga koha e studimit t&
Hall, shumé pak studiues kané punuar mbi efektet g€ shtypi mund té
keté dhe mbi sjelljet mbi t€ cilat ai mund t€ ushtrojé ndikimin e tij. Shih
né lidhje me kété S. Hall, « The Rediscovery of Ideology : Return of the
Repressed in Media Studies » [Rizbulimi i ideologjisé: kthimi i t& shtypur-
ve né studimet e medias], né G. Gurvitch et al. (dir.) Culture, Society and
the Media [Kultura, shoqéria dhe media] (1982); S. Hall et al., Policing the
Cirisis : Mugging, the State, and Low and Order [T€ administrosh ktizén:
agresioni, shteti, ligjii dhe rendi] (1978) ; A. Mattelart, E. Neveu (dit.),
Introduction aux Cultural Studies [Hytje né studimet kulturore]| (2003).

17  E. Maigret, op. cit. (supra, n. 12), fq. 150.

18 C. Constantinidou, Kowamvixeg avanagaotdoeig tov eyudiuatog [Pérfa-
gésimet sociale t€ krimit] (2001).
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KATEGORIZIMI DHE PERFAQESIMET SOCIALE

Cdo pérzgjedhje informacioni i bindet disa kritereve dhe kategoti-
ve perceptimi dhe analize g€ tipércaktohen vazhdimisht né varési t&
kontekstit social, ekonomik dhe politik, raporteve té forcés qé e kara-
kterizojné. Procesi i konstruktimit té alteritetit népérmjet, dhe nga
ana e shtypit, fillon gjithmoné nga t€ pércaktuarit dhe kategorizimi i
atyre g€ nuk béjné pjes€ n€ grupin e shumicés. Sipas Colette Guillau-
min, kategotizimi dhe alteriteti lindin s€ bashku, sepse kategotizimi
éshté akti social qé i pérgjigjet alteritetit si faktor pjesémarrés né pér-
punimin e identitetit personal. Ai €shté konstituimi né grupe t€ mby-
llura dhe t€ pércaktuara mir€ i asaj q€, nga piképamja e cultures, kodi-
fikohet si e ndryshme. Ai tregon até g€ nuk éshté e njéjté me ne. Nuk
ka asnjé pérkufizim mbi grupin e shumicés, késisoj “egoja” e shoqétisé
nuk pérmendet gartazi. Kjo “ego” mbetet e heshtut, ndérkohé ai g€
“emértohet” dhe kategorizohet &shté Tjetri. Kulturat e shumicés sé
shoqérisé jané pikat e referencés ndaj t€ cilave shenjohen diferencat
dhe justifikohen diskriminimet.

Né shtypin lokal, censura nuk ushtrohet edhe aq nga ana e botue-
sve, € né t€ njéjtén kohé jané edhe gazetar€, se sa nga veté shoqéria
lokale duke ndjekur njé ményré pothuajse primitive: marrédhéniet
midis gazetaréve dhe publikut t€ tyre jané t€ pérditshme, direkte dhe
personale. Asnjé botim nuk mund t’i shpétojé normave dhe ligjeve
sociale apo rajonale. Eshté opinioni publik ai g€, né kété nivel [lokal]
éshté mé i forté se gjetiu, g€ edhe dikton se ¢faré éshté miré t€ botohet
dhe ¢faré nuk duhet. Pér mé tepér, pér té€ plotésuar nevojat e tyre té
jetesés, botuesit e gazetave rajonale detytimisht merren edhe me njé
profesion tjetér. Ata né té vérteté nuk kané as liriné dhe as vullnetin
pér t&€ shprehur njé ligjérim t€ ndryshém mbi emigrantét, kryesisht
mbi shqiptarét, pontikét dhe “identitetin grek”. Ata pérdorin skema té
vendosura nga shoqéria dhe gazetat me shpérndarje kombétare, g€ jané
po ashtu njé burim tematik i réndésishém. Pérmes analizés s€ shtypit
lokal, n€ ményré jo t€ drejtépérdrejté, ne shqyrtojmé shtyllat kryesore
dhe aftésiné e shtypit grek pér t€ raportuar. Informacionet, emértimet
etnike dhe kategorité jané riprodhuar dhe riformuluar pér t'i béré mé té
qarta pérkatésité, stereotipet, direkte apo indirekte qofshin ato. Kara-
kteristikat e njé alteriteti radikal jané “mbyllja” e minoriteteve brenda
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kufijve t€ qarté, mungesa e ploté e vegorive njerézore, e variacioneve
dhe nuancave individuale dhe historike.

Né kundérshtim me shtypin kombétar, ku njé lloj forme censu-
re ushtrohet me anén e déshirés pér t€ fshehur shprehjet e racizmit,
t€ cilat kané guar né futjen ¢ njé ményre emértimi g€ mbéshtetet mbi
pérdorimin e treguesve konvergjenté, té stereotipeve té thjeshté apo té
anasjellé, njé shtypin rajonal kjo ményré e térthort€ vérehet rrallé. Njé
formé censute shumé e limituar ésht€ pérdorur né vitet 2001-2002 dhe
ajo lidhej me llojin e fjalorit g€ pétdorej, i cili nga ana e tij u bé mé pak
i ngurté, gjithé duke ruajtur domethénien dhe pushtetin e tij. Stereoti-
pet g€ emértojné shqiptarét jané kaq té njohura dhe té pranuara gjithaq
né Greqi saq€ né kété grup futet digka qé tashmé e njobim dbe nuk dubet 1&
shobim gjé tietér pérvegse asa.”® Kjo Eshté arsyeja se pétse stereotipet tradi-
cionale (shqiptari-hajdut, shqiptari-pérdhunues, vrasés, i poshtér, etj)
shpesh e humbasin formén e tyre klasike. Shqiptari éshté kaq i lidhur
me kéto “cilési” saqé nuk éshté mé e nevojshme t'i pérmendésh, sepse
ato jané cilési “specifike t& grupit dhe individi qé éshté objekt i infor-
macionit nuk éshté vegse njé refleks i grupit ku bén pjesé dhe karakte-
ristikat e tij jané ato té grupit, t€ cilat individi i mishéron né vetvete.”’

Njé pjesé€ e popullsisé shqiptare t€ departamentit, g€ sot &shté
ende lévizése dhe zhvendoset n€ kérkim t€ punés, i konfirmon mé tej
fantazmat e shumicés sé popullsisé duke béré t€ mundur riprodhimin e
stereotipeve. Varféria e kétyre shqiptaréve, né pjesén mé t€ madhe djem
t€ rinj, qé bien né sy mé shumé se emigrantét e tjeré, shumé shpejt
shkrihet me tiparet e njé kulture “t€ prapambetur” dhe me paaftésin€ ¢
lindur t¢ shqiptaréve pét t€ mésuar t€ jetojné né€ modernitet. Kétu varféria
funksionon si njé cilési kulturore g€ ngérthen né vetévete origjina
etnike dhe g€ i pérshtatet njé modeli analize dikotomik midis botés sé

19 C. Guillaumin, op. cit. (supra, n. 9), fq. 258.
20 Thid, fq. 261.
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zhvilluar dhe asaj té€ pazhvilluar. Ajo q€ kthehet né njé gjé bezdisése
éshté varféria e lindur e shqiptaréve qé éshté dicka e dukshme.”

METODOLOG]JIA

Analiza e artikujve éshté kryer duke hulumtuar fjalét dhe tematikat:

nga artikujt kemi zgjedhur ata qé pércillnin ngjarje g€ kishin té€ bénin

me shqiptarét dhe me pontikét. Analiza ndalet te térésia e artikullit,

titulli dhe teksti. Né fokusin e analizés jané informacionet “bruto”, si

edhe gjykimet dhe frazat me pérmbajtje aksiologjike. Qéllimi ishte t&

studiohej se si konceptohen dhe riprodhohen pérfagésimet e shqip-

taréve dhe pontikéve. Informacionet dhe gjykimet ishin kaq t€ lidhura

saqé nuk ishte e mundur t€ béhej asnjé dallim mes tyre. Nga leximi i

kétyre artikujve dolén né sipérfage tre tematika t€ médha:

1. Kriminalitet i shqiptaréve dhe pasiguria.

2. Origjina “etnike” e pontikéve dhe ligjérimi rreth identitetit “etnik”
grek.

3. Roli i Kishés greke né cilésin€ e saj si element gendror i unitetit
kombétar.

Lidhjet e drejtpérdrejta qé redaktorét mbajné me policing, elitat poli-
tike dhe ato sportive lokale jané kaq té ngushta saqé ato luajné rolin e
burimit pér pothuajse ¢do artikull. Informacionet g€ lidhen me mani-
festimet kulturore dhe sportive, problemet e qytetit dhe kérkesat e
ndryshme rfjedhin direkt nga bashkia dhe anétarét e késhillit bashkiak.
Artikujt g€ trajtojné problemet g€ hasen né qytet dhe népér fshatra
béjné pjesé né logjikén e denoncimeve dhe t€ ankesave qé e marrin
frymézimin sa heré policia léshon komunikatat e saj.

21 Megjithé faktin se kushtet e jetesés s€ emigrantéve shqiptar€ jané pérm-
irésuar shumé kéto vitet e fundit, stereotipet vazhdojné t€ mbeten shumé
mé t€ forta se realiteti: n€ imagjinatén sociale n€ Maqedoni, por edhe
gjetiu né€ Greqi, shqiptari mbetet gjithmoné i i, burré, i pisét dhe pa njé
vendbanim t& qendrueshém. .. Persona qé zhvendosen shpesh né varési t&
ofertés pér puné, g€ jané t€ rinj, t&€ seksit mashkullor dhe g€ jetojné gjaté
vetés népér depo, por né fakt numti i tyre Eshté€ shumé mé i ulét se sa ai €
jepet zakonisht. Shih L. Lambrtianidis, A. Lybéraki, AABavoi petavioteg
o1 Oeooahovinr [Emigrantét shqiptaré né Selanik] (2001).
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Njé befasi tjetér ishte ngjashméria e paptitur midis artikujve té tre
gazetave, si pér sa i pérket ményrés me anén e t€ cilés pérshkruhe-
shin shqiptarét dhe pontikét, ashtu edhe né lidhje me ményrén e t€
ndértuarit dhe strukturés sé veté artikujve. Fenomeni migrator, shqip-
tarét, pontikét, “greqizmi”, kombi, ortodoksia dhe simbolet e lidhura
me kombin jané paragitur né njé ményré gati identike. Kur béhet fjalé
pér konstruktimin dhe riprodhimin e altetitetit, dikotomia klasike midis
shtypit konservator dhe atij progresist nuk ésht€ mé operative. Né
shtypin lokal, edhe pse ndikimi politik €sht€ shumé i theksuar, ky iden-
titet [shtyp konservator apo progresist] nuk luan ndonjé rol diferencues
né trajtimin e kétyre temave né kundérshtim me at€ qé ka prodhuar
shtypi kombétar.?

KRIMINALITETI I SHQIPTAREVE

NEé paraqitjet né shtypin lokal, pér aq sa kjo €shté e mundur, ngjarjet e
dhunshme shpesh lexohen né terma t€ partikularizmave. Vrasja, njé akt
i pazakont€ dhe i papranuar, duhet t€ lidhet me njé veganési g€ tregon
diferencén dhe distancén me ansamblin kombétar. Akti i dhunshém
mund t€ prodhohet vegse né njé kategoti alter.

Analiza e Colette Guillaumin® mbi konstruksionin e altetite-
tit mund t€ zbatohet edhe pér shembullin vijues. Fakte t€ ndryshém
jepen si lajme né kéto terma “njé qytetar shqiptar, né 21.11.2000, [...]
béri njé vjedhje né njé supermarket....” (O Polits, 24.11.2000) ose mé
tej “larje hesapesh midis shqiptatéve [...] njé i 1i shqiptar i vraré” (I
Aichmi, 14.5.1999) zbulojné njé referencé t€ nénkuptuar ndaj njé
veganésie qé karakterizon shqiptarét né térésiné e tyre (kurré nuk mund
t€ jepet njé lajm si ky “njé qytetar grek [...] ka béré njé vjedhje” ose
“latje hesapesh midis grekéve”). Diferenca né trajtimin e informacio-
nit shtron pyetjen e forcés sé tiparit t€ cituar mé lart dhe t€ fjaléve té
pérdorura: sa éshté tregues i ngjatjes s€ pérshkruar mé sipér pérme-

22 Pér shembull, C. Constantinidou op cit. (supra, n. 18), éshté marré me
ményrat e ndryshme té trajtimit dhe t€ pasqyruarit t&€ kriminalitetit né
pesé gazeta; pérfaqésimet sociale té kriminalitetit t€ shqiptaréve né shtyp
ishin ngushtésisht t€ ndikuara nga karakteri “progtesist’” ose “konserva-
tor” 1 kétyre gazetave.

23 C. Guillaumin, op. cit. (supra, 0. 9).



ALTERITETI NE SHTYPIN LOKAL 221

ndja e emrit “shqiptar’”? Vjedhja nuk éshté njé karakteristiké shqiptare,
as edhe latja e hesapeve. Nése citohet kombésia kjo béhet pér t€ shpje-
guat, pér t€ treguar distanc€ midis grupit mazhoritar dhe shqiptaréve.
NEé trajtimin e 4/er-it shqiptar “nuk ka asnjé veganési t€ veté personit,
sepse ai pérkufizohet nga pérkatésia e tij né njé kategoti té caktuar”.*

Shumé artikuj u shkruan né lidhje me lirimin e disa pengjeve né
vitin 1999%:

“.. lirimi i pengjeve nga krimineli shqiptar [...] policét greké reaguan me
vendosméti dhe profesionalizém [...] Pengjet gteké gendruan t& qeté gjaté
késaj sprove [...] Qevetia duhet t€ marré urgjentisht masa pér t€ para-
ndaluar [...] dhe pér té€ mbrojtur jetén e qytetaréve greké...Pér t€ risjellé
ndjenjén e sigurisé te qytetarét” (O Politis, 14.07.99). “[...]shqiptarét sillen
si né shtépiné e tyre [...]” (Ta nea tou Roumlonkion 14.07.99).

Gijithcka duket sikur éshté théné sapo pérmendet fjala “shqiptar”,
sepse né kété rast ky term funksionon pérséri si njé stereotip absolut.
Veté kombésia mjafton pér t€ shpjeguar veprimin e kryer. Protagonisti
i aktit, qofté ky autori apo viktima, duhet t€ shihet vetém népérmjet atij
roli g€ i njeh imagjinatja kolektive.”s Gjéja mé e réndésishme kétu &shté
imperativi tigotoz g€ e ngtin perceptimin e Tjetrit. “Me kété rast, tipa-
ret e atribuara personit jané t€ njéjta me ato qé atribuohen grupit dhe
mes tyre nuk ka vend pér tipare t€ tjera.””’

24 Ibid,fq. 267.

25 NE 14 korrik 1999, njé autobus g€ bénte rrugén midis Kilkis dhe Sela-
nikut u rrémbye nga Arden Sufa, njé qytetar shqiptar. Ai kérkoi 250 mi-
lioné dhrami dhe dy pistoleta. Pasi liroi pjesén mé t&€ madhe t& udhétaréve,
ai moti 7 persona si pengje dhe i kérkoi shoferit t€ merrte rrugén pér né
Shqipéri. Njé dité mé voné, 15/07/1999, jo larg Follotinés, pas ndéthyrjes
s€ policisé, Arden Sufa u arrestua dhe pengjet u liruan. Kétu duhet t€
shtojmé se 45 dit€ mé paré, ndodhi njé ngjatje identike, me njé tjetér
qytetar shqiptar, g€ kishte marré njé autobus dhe e ¢oi n€ Elbasan. N€ até
rast ndérhyrja e policisé shkaktoi dy t& vdekur.

26 G. Auclair, Le Mana quotidien. Structutes et fonctions de la chronique
des faits divers (1982), [Mana e pérditshme. Struktura dhe funksionet e
fakteve t€ ndryshéml], cituar nga C. Constandinidou op. cit. (supra, n. 18),
fq. 22.

27 C. Guillaumin, op. cit. (supra, 0. 9), fq. 257.
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Anétarét e grupit mazhoritar nga vegorité e tyre personale; né rastin
e tyre, pérkat€sia n€ grup €shté njé ndér cilésorét e individit dhe jo
karaktetistika e tij e vetme. Megjithaté, disa muaj pas episodit t€ auto-
busit lexojmé népéré gazeta se:

“Medalja e kryqit t& policis€ iu dha qytetaréve (dhe lexojmé emrat me
radhé) [...] t€ cilét me njé ndjenjé sakrifice, vetémohimi dhe vendo-
smérie ia arritén me sukses t€ ndalonin autorin shqiptar [...]” (O Politis,
30.12.1999).

Ligjérimi i shtypit mbi karakteristikat e shqiptaréve si “vjedhés, pér-
dhunues, kriminel€, mafia shqiptare, por edhe pérshkrimi i tyre si
t€ varfér, lypés, t€ pisét...” €shté né funksion t€ akteve “joligjore”
dhe gjendjes sociale (varféria) q€ shihet si bazé e kombeésisé s€ tyre,
meqenése jané kéto g€ i shquajné shqiptarét nga t€ tjerét pér sa u pét-
ket karakteristikave kombétare dhe “etnoraciale”, gjé qé, nga ana e saj,
nxjerr né dukje edhe “diferencén” me grekét (t€ ndershém, t€ vendo-
sur, njeréz familjaré t€ ndershém) t€ cilét, me pak fjal€, dalin si pérfagé-
sues t€ s€ pérgjithshmes dhe piké reference pér até q€ mendohet si
normale.

Shumé shpejt pas atdhjes né Gtreqi, emigranti shqiptar u shndé-
rrua né Tjetri “domethénés”, ai q€¢ me ekzistencén, gjuhén dhe fené
e tij kércénon pastértiné etnike dhe kulturore t€ vendit.® Specifika
e emigracionit shqiptar dhe pér¢mimi g€ shtypi dhe shoqéria greke
ushqejné kundrejt tij kané t€ béjné edhe me aférsiné gjeografike té
Shqipérisé dhe me ekzistencén e minoritetit grek né jug t€ vendit,
gj€ g€ 1 méshon mé tej ligjérimit mbi tokat “e humbura” t€ heleniz-
mit dhe mbi rreziget e njé dyndje shqiptare drejt Greqis€. Qendrimi
i shtetit, shoqérisé dhe shtypit grek ndaj anétaréve real€, ose t€ supo-
zuar, t€ minoritetit grek né Shqipéri éshté i ngarkuar me ambiguitete:
para rénies s€ regjimit komunist ligjérimi nacionalist dhe irredentist mbi
“véllezérit tan€” né Shqipéri mbéshtetej me forcé dhe justifikonte njé
pjesé t€ politikés qé ndiqte Greqgia kundrejt fqinjit t€ saj. Ky ligjérim
vazhdoi edhe pér disa vite pas ardhjes sé emigrantéve, por gjendja
ndryshoi shumé shpejt, njésoj si edhe gjendja ¢ emigrantéve dhe ky

28 A. Triandafyllidou, « National identity and the “other” » [Identiteti ko-
mbétar dhe “tjetri”’], Ethnic and Racial Studies 21, 4 (1998), fq. 601.
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ligiérim e humbi forcén e tij. Duke filluar nga viti 1998 né shtypin e
Imathias nuk flitet mé pér ta. Ata pérshkruhen se i pérkasin komuni-
tetit t€ madh t€ emigrantéve shqiptaré. Disproporcioni me ményrén
si shfagen pontikét éshté tepér flagrant dhe ndjek nga shumé afér
hendekun qé ekziston né politikén migratore ndaj kétyre dy grupeve
respektivisht.

Megjithaté, artikujt né shtypin kombétar dhe lokal qé i paraqesin si
zbulime tivendikimet e pretenduara shqiptare mbi tertitotin grek®, né
meé t€ shumtén e rasteve t€ shoqéruar me harta g€ tregojné kufijté e njé
“Shqipérie t€ madhe”, g€ shkon deri né Thesproti, gjithmoné ndigen
nga artikuj q€ flasin pér shtypjen g€ ka pésuar minoriteti grek i Shqi-
périsé gjaté 50 viteve té regjimit komunist:

“Sa pér shqjiptarét, ata vetém tani kujtohen pér té drejtat e njeriut. Grekét,
atje te ata, nuk guxonin as t€ flisnin” (I _Aichws, 29.03.2002).

Shqiptari, Tjetri par exvellence, nuk kénaqet duke kércénuar kufijté
kombétar€, ai, sipas shtypit, e ka filluar tashmé invazionin publik,
“shqiptarét duan t€ zbresin deti né Thesproti [...]kjo éshté ajo qé ata e
quajné Cameér” (I _Aichmi, 29.03.2002).

Paralelisht, reportazhe gazetash mbéshtesin tezén se né Greqi sot
jetojné miliona shqiptaré dhe hapur i akuzojné ata qé né shumicén e
tyre jané kriminelé dhe ish-t€ dénuar. Né két€ ményré ato e transfor-
mojné emigracionin né invazion. Pohime t€ tilla nuk munden vegse té
provokojné reagime paniku nga ana e qytetaréve t€ cilét shkojné deri
atje sa t€ kérkojné “ta marrin ata ligjin né doré”. Vendi ndodhet né
njé situaté rreziku ekstrem, sepse prania e shqiptaréve shpesh shihet e
lidhur me “kércénimin” turk dhe me vullnetin pér t€ ngritur njé “aks
ose hark mysliman” né Ballkan.

29 Numri i emigrantéve shqiptaré me origjiné greke (votioepirotét) qé sot
jetojné né Greqi vlerésohet nga 100.000 deri n€ 150.000.
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PASIGURIA

Njé numér i madh artikujsh prekin ndjenjén e pasigutisé t€ “qytetaréve
greké”, t€ njerézve t€ moshuar, t€ grave, t€ atyre qé konsiderohen si
“t€ dobét”, vulnerabél dhe pa mbrojtje. Greqia, si edhe pjesa tjetér e
Evropés, duhet t€ shndérrohet né njé fortesé sepse, sipas ministrit té
Rendit Publik M. Chtisochoidis, “situata me klandestinét tanimé éshté
jashté kontrollit” (O Politis, 30.06.1999):

“Qytetarét greké jané priotiteti yné...” (O Politis, 30.06.1999), “disa
gindra mijra, do t€ thoté njé milion shqiptaré jetojné né€ vend” (O Pok-
#is, 30.06.1999). Ndjenja e vulnerabilitetit éshté kaq e ndjeré sepse
“Greqia dhe qyteti yné jané kaq t€ pafortifikuar (aveydpwreg), jo té
mbrojtur saqé lloj-lloj elementésh kriminalé mund t€ hyjné aty dhe té
béjné krime” (O Politis, 1.7.2000).

Kjo situat€ u shkon pér shtat “bandave t€ shqiptatéve g€ t€ kryejné
sulme kundér shtépive greke, t’i grabisin dhe té terrorizojné qyte-
tarét” (I Aichmsi, 22.08.2001). mundet t€ lexosh edhe gjykime absolute
si “kriminaliteti €shté njé produkt importi dhe ai éshté béré makthi i
qytetaréve greké” (O Polits, 11.08.1999) dhe qé “elementét kriminal€,
mbi t&€ gjitha shqiptarét klandesting, mbjellin frikén dhe pasigutiné te
fermetét g€ punojné tokat e tyte dhe te personat g€ banojné né shtépi
t€ vecuara” (1a nea tou Roumlonkion, 22.11.2001).

Né shkallé lokale, argumentat jané edhe mé té forté: “qyteti yné
éshté njé qytet i hapur [...] qytetarét tané jané t€ ekspozuar ndaj krimi-
neléve” (O Politis, 30.07.1999). Fjalori, fotografit€, statistikat qé€ kané
t€ gjitha pér qéllim t€ dramatizojné situatén krijojné njé klimé paniku,
kércénimi dhe pasigutie g€ kapet pas steteotipit t€ shqiptarit “klande-
stin”, i cili justifikon ligjérimin mediatik dhe politik.

“Kriminaliteti né Greqi éshté njé produkt importi” sepse, sig e
nénvizon edhe Karydis®, “vetém t€ huajt béjné krime”. N& rastin kur
pérgjegijési i krimit ésht€ me origjiné greke (vorioepirot apo pontik), kjo
gjé nuk pérmendet fare. Né€ artikujt e gazetave, ai gjithmoné do t€ shfa-
get si shqiptar ose rus. Lidhja midis emigtacionit shqiptar, kriminalitetit
dhe ndjenjés sé pasigurisé éshté pothuajse automatike. Kur ky ligjérim
mbi kriminalitetin dhe shkaqet e tij del nga goja e policis€, burimi krye-

30 B. Karydis, H syudnpoatindtne tov petavaotov oty EAAGS« [Kriminali-
teti i emigrantéve né Greqi](1996), fq. 126.



ALTERITETI NE SHTYPIN LOKAL 225

sor i gazetave rajonale né kété fushé, informacioni gézon prestigjin e
autoritetit. Eshté shumé e véshtité t€ vihet n€ dyshim.

Shqiptarét né pétfagésimet sociale nuk jané vetém fajtoré dhe pét-
gjegjés t€ krimeve, ata shfagen edhe si i vetmi shkak i papunésisé sé
lart€ g€ ka prekur rajonin, i imazhit negativ t€ Greqisé né botén e jasht-
me, i rrezigeve qé kércénojné identitetin dhe “pastértiné” greke, madje
edhe... i veté racizmit. “Grekét “normalisht” nuk jané racisté [...] dhe
nése ndonjéheré jané té tillé kjo vjen pér faj t€ atyre [...] shqiptaréve”,
kjo éshté njé fraz& qé thuhet shpesh nga qytetarét dhe politikanét.

PONTIKET*

Pércaktimi dhe kategorizimi pérftohen edhe nga pérdorimi i stereotipe-
ve “pozitive” q€ karaktetizojné gtupet e tjera, t€ cilat duke kontrastuar
me ato qé aplikohen pér shqiptarét, synojné té tregojné diferencén thel-
bésore qé ekziston midis grupeve. Meqenése né ligjérimin zyrtar grek
dhe né pérfagésimet kolektive pontikét shfagen sikur jané pothuajse
grekeé, kur pontikét krahasohen me shqiptarét diferenca éshté “etnike”.

Popullsia pontike shihet me njé sy mé pozitiv se sa popullsité e tjera
t€ huaja. Kjo simpati “spontane” e shoqgérisé lokale pér kété grup u jep
pontikéve njé vend t€ ndérmjetém né shoqériné greke: as brenda, as
jashté, ose edhe anasjella “brenda” ndonjéheré, “jashté” né varési té
situatave dhe t€ nevojave t€ shoqérisé kombétare,” si¢ e déshmojné
ekstraktet kétu poshteé:

“19 maji, dita e memories s€ genocidit t& grekéve t€ Pontit [...] kjo dité ka
pér qéllim t€ sjellé né kujtesé petiudhén e ¢rrénjosjes, t€ genocidit dhe t&
perskeutimeve t€ grekéve t€ Pontit [...] g€ solli at€ qé pontikét u béné njé
popull né diaspor&” (O Politis, 18.5.2000).

31 Analiza e pérfaqésimit t€ pontikéve né shtypin lokal kryhet pérmes terma-
ve t€ krahasimit pér t€ nénvizuar diferencén midis tyre dhe shqiptaréve.
Integrimi 1 pontikéve né shoqériné greke, ende sot e gjithé ditén, éshté
shumé i véshtiré dhe stereotipet g€ i karaktetizojné jané shumé negativé.

32 Shih E. Manologlou, « H épeuva oe mAnpoypoptdditeg #Aeidia :  mpdoAndn
™5 avdmtoyne » [Studimi me informatoré-kye. Perceptimi i progresit], né
Maxedovia uor Bakndvia. Bevopofio o avantuén [Maqedonia dhe Ball-

kani, Ksenofobia dhe zhvillimi] (1998) fq. 273 - 330.
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“Shoqatat pontike té€ departamentit u shprehén dje se ato kané luftuar
gjaté né tokat e ekzilit pér t€ ruajtur né shpirtin e tyre flakén e heleniz-
mit [...] ata akuzojné gazetarin M. Triandafyllopoulos, sepse ai mendon
se pjesa mé e madhe e pontikéve jané gegené” (Ta nea tou Roumlonkion,
19.1.2000).

“Ish-prefekti i Imathias u shpreh se autoritetet kané vepruar miré kur
pranuan né departamentin e tyre véllezérit tané nga ish-BRSS” (O Politis,
26.1.2000).

“Demokracia e Re ka béré t&€ pamundurén pér t€ sjellé n€ mémeédhe vélle-
z&rit tané pontke” (O Politis, 26.1.2000).

Né logjikén esencialiste greke, pontikét pérbéjné njé element g€
“provon” vazhdimésin€ e helenizmit né kohé. Gijithsesi, realite-
ti social varion sipas ngjarjeve qé prodhohen né zonén gjeopolitike
ballkanike. Duke ndjekur té njéjtén logjiké, prania e larté e té huajve
né rajon i pozicionon pontikét, si edhe ¢do popullsi tjetér emigran-
tésh, né njé seri “kategorish” veganérisht t€ hierarkizuara njerézish
dhe popujsh. Né kété ményré, duket se krijohet shkalla e grupeve “té
prapambetura” ose “armike”, t€ cilét, né pérmasa t€ ndryshme, nxisin
reagimet ksenofobe. “Tjetri” konceptohet sikur éshté i ndryshém né
thelbin e tij; kjo diferencé shfaqet si “e natyrshme” dhe késhtu reali-
zohet “kalimi nga ksenofobia né racizém”.”® Kjo “skemé” analize dhe
hierarkizimi rimerret dhe shfaqet fare qartazi né shtyp. Né artikujt e
zgjedhur, informacionet mbi pontikét lidhen me greqizmin e grupit
t€ tyre dhe origjinén etnike t€ pérbashkét me grekét, q€ nuk justi-
fikojné vetém diferencén né trajtimin qé u béhet atyre, por, po ashtu,

33 P-A. Taguieff (dir.), Face au racisme [Pérballé racizmit] (1991), fq. 28.
Shih po ashtu: id., La force du préjugé. Essai sur le racisme et ses doubles
[Forca e paragjykimit. Ese mbi racizmin dhe kopjet e tij] (1987).
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pétforcojné né imagjinatén kombétare praniné dhe ekzistencén e
helenizmit né njé kohé “atemporale”.

LIGJERIMI KISHTAR

Alteriteti si nocion dhe ide krijohet dhe pérhapet edhe népérmjet
ligjérimit etnocentrik fetar radikal, i cili pétjashton té gjithé ata qé nuk
béjné pjesé né kombin “e shenjtéruar” dhe g€, né€ t&€ kundért, e kér-
cénojné até duke gené se jané t€ ndryshém dhe “t€ papérshtatshém”
me “karakterin”, kulturén dhe “racén” e grekéve. Né Greqi ky ligjérim
krijon dy boté simbolike me rrjedhoja gjithsesi reale: até té grekéve dhe
até t€ t€ “Tjeréve” qé karakterizohen gjithnjé nga mungesa e tyre totale.

Kur ata béhen objekt i ndonjé botimi, kjo ndodh pér té€ nénvizuar
edhe njé heré mé shumé “madhéshtin€” e helenizmit dhe t€ ortodok-
sis€ dhe prandaj edhe diferencén: rasti i shembujve t€ “Pagézimit t€
njé vajze t&€ vogél shqiptare” (O Politis, 01.07.2000) ose i “Pagézimit t&
njé shqiptari” (O Politis, 02.03.2000). né t€ njéjtén ményré, né lidhje me
parakalimin pér festén e 28 tetorit, “...nxénési shqiptar, qé ende nuk
éshté pagézuar ortodoks...” (O Politis, 31.11.2000).%

34 NE rastin e shtetit grek, proceset e krijimit t€ ndjenjés sé komunitetit
kombétar né€ imagjinatén kolektive kané qené jashtézakonisht t& sukses-
shém. Ai €sht€ kthyer né qendrén kombeétare t€ njé diaspore t€ madhe.
Kur rrjeti i shkollave greke u shtri né rajonet e Pontit, pontikét kulti-
vuan njé ndjenjé shumé t€ forté té lidhjes me mémédheun. Shih P. Ki-
tromilides, « Noegéc xowdtteg naur or anxpyés Tov ebvixod {nriuatog
ot Bakudviar » [Komunitetet e imagjinuara dhe fillimi i ¢éshtjes kom-
bétare né Ballkan] né T. Vérémis (éd.), EOvn tavtomta non ebviniopog
o1 vedtepn EAMSa [Identiteti kombétar dhe nacionalizmi né Greqiné
moderne] (1999) fq. 53 - 129. Integrimi i t& kaluarés byzantine né ndér-
gjegjen dhe historiné kombétare greke i lejuan popullsisé té identifikohej
me etnosin. Shih A. Triandafyllidou, Immigrants and National Identity in
Europe [Emigrantét dhe identiteti kombétar né Evropé] (2001) fq. 41.

35 Kur ka festa kombétare né Greqj, shkollat dhe ushtria parakalojné (pér-
para kreréve fetar, politiké dhe ushtarake). Né€ rastin e kétij parakalnm
nxénési mé 1 miré€ i shkollés duhet t€ mbajé flamurin, Né 2000 né njé
komunitet jo larg Selanikut, nxénési mé i miré ishte shqiptar. Drejtori i
shkollés ia dha atij flamurin qé ta mbante; kjo gjé shkaktoi reagime shumé
té ashpra dhe armiqésore t€ nj€ pjese t€ komunitetit lokal dhe t€ mbaté
shoqgrisé né té€ gjith€ vendin, sepse kjo temé u mediatizua shumé shpejt.
NE lidhje me két€, shih kétu mé poshté tekstin e G. Kapllani.
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Hierarkia kishte duket se éshté indiferente ndaj faktit se Greqia nuk
éshté njé shoqéri homogjene dhe e mbyllur, qé kufijté kulturoré nuk
ekzistojné mé, qé homogjeniteti nuk &shté¢ mé qéllimi i kérkuar dhe
q€ qindra mijra t€ huaj t€ kulturave dhe besimeve té ndryshme jetojné
tashmé né vend. Ligjérimi kishtar sot, i tillé si¢ shqiptohet ai né kishé
apo si shfaqet pérmes shtypit té€ shkruar dhe mediat né pérgjithési,
paraqget tre karakteristika themelore: ai éshté emocentrik, dominator dhe
etatist.®

Shtypi lokal boton shpesh fjalimet e Chtistodoulos” por edhe eks-
trakte nga librat e tij, artikuj mbi ortodoksiné, kombin ose etniné. Té
gjitha rastet jané t€ mira pér t'ia dhéné fjalén pérfagésuesve t&€ Kishés:
njé festé kombétare, fetare, njé problem kombétar, njé rrezik real, por
mé shumé i imagjinuat, pér kombin dhe mé shpesh pér “racén”. Ky
madje &sht€ njé lloj rrethimi q€ shfaqet, sepse aty thuhet qé “Kisha
ortodokse éshté tabela e gitjes e planeve t€ huaja [...] ky &éshté njé
moment i véshtiré pér vendin dhe popullin...” (O Politis, 02.05.2000).
Né kété lufté, anétarét e partive politike shpesh nuk e mbéshte-
sin Kishén: “Kryeministri dhe ministri i Drejtésisé duan ta zhveshin
Kombin nga elementet g€ identifikohen me ortodoksiné greke dhe
traditén e saj” (O Politis, 22.05.2000). Edhe mé keq akoma, “qeveria
udhéhiget nga qatqet e huaja [...] Populli grek [...] besimtarét orto-
doksé [...] Pérpara kétij rreziku pér Kishén [...] beteja [...]” (O Pok-
75, 08.06.2000) ose mé tej “ata (qeveria) duan té krijojné njé minoritet
“etnik” dhe fetar [...] 1.000.000 shqiptaré jetojné né Greqi, nga t€ cilét
95% jan€ myslimané” (I _Aéchmi, 07.12.2000).

Dramaticiteti gjeti shprehjen e tij mé t€ miré gjat€ konfliktit midis
Shtetit dhe Kishés né lidhje me pérmendjen e fesé né kartén e identite-
tit: fjalé t€ tilla si “antagonizmi”, “mospérputhje”, “thyerje”, “konflikt”,
“lufté e shenjté”, “lufta pér mbijetesén” e kombit, “gjérat e shenjta t&
races”, “ktiza”, “kércénimi”, “forcat e djallit” g€ synokeshin té krijonin

36 A. Manitakis, Xyéoetg exuhnotag ot xp&rovg (2000) [Marrédhéniet midis
Kishés dhe shtetit-komb] fq. 164.

37 Mandati i Kristodoulos, arqipeshkvi i Athinés dhe gjithé vendit, filloi né
1998 dhe mbaroi me vdekjen e tij né 2008. Para se té€ emérohej né arqipe-
shkéviné e Athinés ai ishte arqipeshkv i Dimitriados-it, n€ departamentin
e Magnesie-s€. Shih librin e tij And y7 uo ovpavd [Nga toka dhe nga qielli]
(1999).
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njé Shtet “laik”, pérdoreshin me njé frekuencé t€ hatashme, si né titujt
e gazetave ashtu edhe né artikujt dhe reportazhet.®

Ligjérimi dhe ményra me t€ cilén shprehej gjendja e mésipérme
t€ japin pérshtypjen e njé invazioni t€ kryer tashmé né shoqéri, t€ njé
lufte t€ deklaruar kundér helenizmit dhe identitetit kombétar qé kané
si qéllim eleminimin e gregizmit dhe t€ veganésisé greke. Ményra me anén
e s€ cilés politika kishtare éshté orkestruar, si edhe masat e marra nga
Kisha pér t&€ mbrojtur grekét né Greqi, prodhojné po ashtu njé ndjenjé
paniku pér identitetin dhe shpjegojné njé seti sjelljesh ksenofobe dhe
agresive kundrejt t€ huajve.

Megjithaté, duhet théné se né marrédhénien midis Kishés dhe
shoqgrisé greke, individét nuk reagojné té gjithé né té njéjtén ményré
dhe nuk jané té gjithé po njésoj té& ndjeshém ndaj ligjérimeve naciona-
liste, do té thoté atyre me karakter racist t& atqipeshkvit.” Por, duhet
t€ konstatojmé se ortodoksia ka njé forcé té€ jashtézakonshme né
shoqgériné dhe imagjinatén kolektive greke. Né rast t€ mosmiratimit
t€ mendimeve t€ argipeshkvit, ményrés me t€ cilén ai pérdor pozitén
dhe statusin e tij n€ hierarkiné kishtare t€ vendit, vénia né diskutim e
Kishés Ortodokse greke, qé do t€ vinte si pasojé e késaj, do t€ ishte njé
praktiké shumé anésore dhe, pér mé tepér, shumé e stigmatizuar.

Miti kombétar grek €sht€ ngtitur mbi pranimin e homogjenite-
tit kulturor, etnik, fetar dhe gjuhésor t€ vendit. Bindja se Greqia éshté
njé vend esnikisht homogien sundon ende sot ligjérimin politik dhe mbi té
gjitha até fetar. Versionet mé radikale t€ kétij pozicioni mbi homogjeni-

38 N. Demertzis, « Politique et communication : Aspects de la sécularisa-
tion de Porthodoxie » [Politika dhe komunikimi: aspekte t& shekullarizi-
mit t& ortodoksis€], né Th. Lipovats, N. Demertzis, V. Geotgiadou (dit.),
Opnoueieg ot ToM Ty 0T veoteewodTnTa [Feté dhe politika né post-mo-
derniz&m](2002), fq. 159. Shih gjithashtu M. Hovanessian, « Les enjeux
identitaires du religieux : le lien “nation et religion” » [Sfidat identitare
t€ sferés fetare: lidhja “komb dhe fe”’], Journal des anthropologues 63
(1996).

39 Sigutisht qé kétu kemi t€ béjmé me racizmin “kulturor”. Megjithaté ndo-
dh shumé shpesh t€ jemi pérpara “racializimit” t€ kulturés dhe né kété
rast kultura lidhet me genos, me karakteristikat e tij “etnike” q€ vazhdojné
té jetojné né njé kohé “helenike” dhe jané tipike pér genos-in (racén)
greke.
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tetin kombétar bazohen mbi “racén”,* qé pastaj kthehet né njé formé

urrejtjeje. Rezultati i késaj karakteristike t€ identitetit kolektiv grek éshté
se ligiérimi ksenofob pérshkon gjithé spektrin e opinionit politik né
Greqi.

Karakteristika mé e réndésishme e miteve, dhe mé saktésisht e
miteve kombétare, éshté se individét jané t€ prirur t'u besojné, edhe
kur pérmbajtja e tyre &shté haptazi shumé e pabesueshme.” Disa
aspekte t€ mitit kombétar grek jané térésisht imagjinare, si¢ éshté ai i
“homogjenitetit” kombétar. Sidoqoft€, ky mit ka marré njé vleré aksio-
logjike né ndérgjegjen e shumicés sé grekéve, gj€é qé e bén t€ ndér-
likuar ndérmarrjen e studimeve kritike ndaj tij. Kisha Ortodokse greke
pérfiton nga kjo marréveshje e pothuajse té€ gjithé shoqérisé greke
mbi homogjenitetin e vendit dhe identifikimin absolut midis heleniz-
mit, kombit dhe ortodoksis€. Pas ardhjes sé gindra mijra t€ huajve, ky
mit ka humbur plotésisht besueshméringé e tij. Roli i Kishés né kété
rast Eshté shumé i réndésishém pér ta mbajtur até ende né kémbeé. Jo
vetém g€ ajo vazhdimisht e ushqen, por ajo shkon deri atje sa t€ nxisé
te grekét njé gjendje ankthi pérballé njé katastrofe kombétare qé po
ndodh, t&€ provokuar si nga grekét ashtu edhe nga té huajt.”

“Pér ¢faré arsye Greqia duhej té ishte njé vend shuméetnik dhe njé shoqéri
shuméfetare? Pikérisht aty qendron rreziku. Kur nesér té pérmbytemi nga
mijra evropiané g€ do t€ vijné t€ banojné dhe punojné te ne, kut ata t&
sjellin me vete traditat dhe ményrén e tyre t€ jetes€s, kur ata t€ ndértojné
shkollat dhe kishat e tyre [...] at€here grekét do t€ kené dy zgjedhje [...]t€

zhduken ose t€ ruajmé até ¢faré jemi dhe ¢faré kemi”.*

40 NE greqisht, fjala @un pérdoret né vendin e “racés” pér té pérshkruar ka-
rakteristikat etnike, kulturore dhe biologjike t€ etnisé greke. Personalisht,
kété fjal€ e shikoj si mé t€ trezikshme se sa fjala racg, sepse kjo e fundit e
kalon paksa lehtazi dallimin e hamendésuar biologjik dhe kulturor midis
grekéve dhe t€ tjeréve.

41 D. Christopoulos, H etepdtta wg oyeon s€ovotac [Alteriteti si marrédhé-
nie me pushtetin](2002) fq. 147.

42 Pérgjigia e Christodoulos ndaj atyre q€ guxuan té kritikojné mendimet
e tij, dhe zgjedhjet q€ bén Kisha né pérgjithési, ishte si vijon “dora e t&
gjithé atyre qé luftojn€ kundér Kishés do té paralizohet”, pérgjigje kjo qé
u mediatizua gjerésisht.

43  Archéveque Christodoulos, O Tétagroc ITuhwvag [Porta e katért] (1997).
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Sipas E. Hobsbawm®, epoka joné karaktetizohet nga adhutimi, nga
“kulti i politikave t€ identitetit”. Megjithé progtesin e béré mbi teorité
e “konstruktimit” t€ identitetit, kundér teotive esencialiste t€ lidhjeve
etnike shumé t€ hershme dhe t€ pandryshueshme, nocioni gendror né
diskutimin e identitetit mbetet ai i kulturés. “Emfaza mbi kulturén si
pérbérése kryesore e besimit te origjina etnike e pérbashkét dhe si para-
metér pothuajse ekskluziv i ndérveprimit social karakterizon dialogun
bashkékohot mbi identitetin”.# Sot, Kisha greke e shtyn pérpara kété
diskutim mbi identitetin kombétar duke kémbéngulur mbi parametrat
etno-racialé dhe duke luajtur rolin e gardianit t€ unitetit kombétar.

Pot, mbetet ende shumé pér t€ béré né studimin e prodhimit
t€ alteritetit né Greqi népérmjet shtypit dhe ndikimi q€ kéto pérfa-
qgésime t€ Tjetrit mund t€ kené mbi sjelljet e grekéve. Mbetet ende pér
t'u studiuar receptimi i mesazheve t€ shtypit dhe analiza e sjelljeve qé
mund t€ provokohen nga ligjérimi i shtypit. N& Evropé, po ashtu,
jané béré shumé pak studime té cilat mund t€ ndihmonin né dekodimin
e ideve t€ pérguara pérmes shtypit. Kétu kemi t€ béjmé me njé fushé
qé mund t€ sjellé refleksione té reja mbi riprodhimin dhe pérhapjen e
ligjérimit dominant né gjirin e shoqérisé.

44  E. Hobsbawn, « The Cult of Identity Politics » [Kulti i politikave t€ iden-
titetit], New Left Review no 217 (1997).

45 Voir M. Véikou, « La construction opérationnelle de l'identité ethnique:
Albanais d’origine grecque » [Konstruktimi operacional i identitetit etnik:
shqiptar me origjin€ greke] né A. Marvakis, D. Parsanoglou, M. Pavlou
(dir), op. cit. (supra, n. 11), fq. 305 - 312.
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FLAMURI GREK NE DUART
E NJE NXENESI SHQIPTAR

Gazmend Kapllani

NEé Greqi 28 tetori éshté festé kombétare, qé pérkujton disfatén e agre-
sionit t€ Italisé fashiste né Luftén e Dyté Botérore. Até dité, t€ gjitha
shkollat e shtetit organizojné njé paradé ku nxénési mé i miré i shkollés
mban flamurin grek. N€ tetor t€ vitit 2000, nxénési mé i mir€ né njé
shkollé né rajonin e Selanikut ishte shqiptar: emri i tij ishte Odise Cenaj
dhe kishte emigruar me prindérit e tij né€ Greqi né€ vitin 1998.

Megjithaté, idea qé njé shqiptar do t€ mbante flamurin grek shka-
ktoi reagime t€ ashpra nga ana e prindérve greké. Falé medias, ky
problem shumé shpejt u kthye né njé “céshtje kombétare”. Vendi u
nda mé dysh: disa mendonin se njé shqiptar, nése déshiron, mundet
ta mbajé flamurin grek, ndérsa t€ tjerét kémbéngulnin se njé gjé e
tillé ishte njé kércénim i rrezikshém ndaj “kombit” dhe “historisé€”. Si
pérfundim, nxénési shqiptar nuk pranoi t€ zgjidhej dhe nuk e mbajti
flamurin grek.

Argumenti kryesor q€ u paraqit se pérse njé nxénés shqiptar nuk
duhej ta mbante flamurin grek, si¢ u paragit né shtyp, ishte si vijon:

“Nxénési shqiptat nuk mund ta mbajé flamurin grek sepse ai i pérket njé
vendi tradicionalisht armik. Pérveg késaj, n€ rast lufte, pér cilin vend do t&
luftonte ai- pér Shqipérin€ apo pér Greqiné?”
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“Shqiptarét shtypin grekét e Shqipérisé (votioepirotét)”

“Shqiptarét paraqesin rrezik pér kohezionin kombétat. Ata jané njé mino-
ritet potencial...”

“Cdo komb ka flamutin e tij...askush nuk mund t€ fus€ hundén né
festén kombétare té tjetrit; ata nuk kané puné me kété gj€...” (To Vima,
30.10.2000). [Ndonjéheré edhe antiracistét e mbajné két€ qendrim]

“...nacionalizmi shqiptar po ndryshon kufijt¢ né Ballkan dhe kércénon
dhunshém votioepirotét [...] ndérsa né Greqi tregu i punés Eshté ¢rregu-
llnar dhe probleme t& médha sociale jané krijuar pér shkak t€ emigracionit
ilegal, masiv dhe t& pakontroluar” (Eleftheros Typos, 30.10.2000)

Sé fundi, dhe jo rastésisht, po e mbyllim me mitropolitin Ambrosios:

“A mos vallé nuk ka mjaft greké q€ t&€ mbrojné nderin e flamutit grek?
A mos vallé po na geverisin shqiptarét, ashtu si pa kuptuar?” (Tz Nea,
01/11/2000)

Q€ nga koha e incidentit me nxénésin Cenaj né€ vitin 2000, njé anketé
e zhvillvar nga Qendra kombétare greke pér studimet sociale (EKKE) mes
2.000 nxénésve dhe mésuesve t€ shkollave t€ mesme tregonte se, né
lidhje me shkallén e simpatis€é qé ata gézonin, shqiptarét jané t€ dytét
nga fundi - pikérisht para turqve. N€ vija t€ pérgjithshme, nxénésit dhe
mésuesit greké t€ kétyre shkollave i konsideronin nxénésit shqiptaré si
t€ démshém pér t€ ardhmen e vendit. Duhet shénuar kétu se shqiptarét
pérbéjné pothuajse 65% t€ nxénésve emigranté, t€ cilét né vazhdim
pérfagésojné 10% t€ t€ gjithé popullsisé studentore né Gregi. Nga kéto
pak referenca t& mésipérme nuk éshté e véshtiré té arrihet né pérfundi-
min se imazhi i shqiptaréve né Greqi éshté njé imazh problematik dhe
tejet negativ.

Qéllimi i kédj studimi éshté t€ shpjegohet pakénagésia sociale gé u
shkaktua né Greqi nga imazhi i njé nxénési shqiptar q¢ mbante né duar
flamurin grek. Pér kété arsye, do té japim njé pérmbledhje té shkur-
tér t€ ményrés si e paraqet ligjérimi i medias greke emigracionin shqip-
tar. QéEllimi nuk ésht€ as thjesht t€ b&jmé njé pérshkrim t€ imazhit
t€ “shqiptarit” dhe as té theksojmé tezén se njé imazh i “shpikur”
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prodhon sjellje t&€ ndryshme té pérjashtimit social dhe stigmatizimit.
Ajo g€ na intereson mé shumé ésht€ “kuptimi” i kétij imazhi dhe
ményra se si ai ndérfutet né “imagjinatén” sociale. Dhe mé e réndésish-
me éshté pyetja: a kané kéto imazhe funksione sociale dhe kulturore né
rivalitet me njéra tjetrén?

Né kuadrin e kétij studimi éshté e réndésishme t€ shikohet se si
modelet e vjetra t€ etiketimit dhe t€ vetécilésimit pérdoren né ditét
tona, gjithé duke pérftuar domethénie t€ reja, té cilat kushtézohen
nga “kérkesa” té reja. Shqiptarét nuk jané t€ panjohur pér grekét dhe
marrédhéniet e tyre, g€ vijné nga prania e emigrantéve shqiptaré né
Greqi, kané njé sfond ballkanik mé t€ hershém. Nga kjo piképamje
mund té themi se prania e shqiptaréve éshté né t€ njéjtén kohé e vjetér
dhe e re pér grekét. Pér kété arsye, mendoj se do t€ ishte e réndési-
shme t€ ndalemi te njé ngjarje e tll€, si incidenti i mbajtjes e flamu-
rit, sepse nga njéra an€ dhe pér shkak t€ pranisé s€ emigracionit shqip-
tar ai éshté tregues i njé situate t€ pandodhur mé paré né Greqi. Nga
ana tjetér, ai na tregon reagimin e shoqérisé greke ndaj késaj pranie (e
cila éshté edhe e vjetér dhe e re), sé bashku me skemat e reja té€ pér-
fshirjes dhe pérjashtimit, me ményrat e reja t€ klasifikimit t€ t€ qenit
tjetér, ményrave dhe strategjive t€ reja té etiketimit “t€ t€ qgenit tjetér”
mbéshtetur mbi kombésiné. Kjo “qenie tjetét” nuk ésht€é mé jashtg,
por tanimé éshté brenda kufijve kombétaré té vendit.

MEDIA, PUBLIKU DHE TE QENIT TJETER

S€ pari, meqenése né i referohemi medias dhe ményrés se si media
reflekton dhe projekton identitetin vetjak dhe t€ qenit Tjetér do t€ ishte
e udhés t€ paraqesnim ményrén se si kjo medie vepron. Kemi fillimisht
nga ata, si Patrick Champagne, q€ mendojné se:

“...njerézit pandehin se mésojné ¢faré ndodh népér bot€. Né té vérteté

331

[...] ata thjesht mésojné se ¢faré ndodh né gazete”.

1 M. Wieviorka, Le racisme. Une introduction [Racizmi. Hyrje] (1998) fq.
115-116.
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Afér késaj qasje gendron teotia q€ niset nga ideja e mungesés totale
t€ publikut. Né kété kuptim, publiku trajtohet si nj¢ dhomé e bosha-
tsur e cila mbushet me imazhe dhe tealitet, ashtu si¢ paragiten ata
nga media.® Qasja e dyt€ i pérmbahet njé roli mé dinamik & publikut.
Sipas késaj t€ dytés, publiku ka njé gamé zgjedhjesh se si t€ reagojé
ndaj imazheve g€ e rrethojné. Né kété piké, ndikimi i TV nuk varet nga
programet, por nga rezultati i marrédhénies kreative midis shikuesit
dhe asaj ¢faré ai shikon.® Gjithsesi, né t€ dyja rastet, ¢éshtja kryesote ka
t€ béjé me ndikimin e masmedias. Duke gené se zona e ndikimit &shté
mé e véshtira pér t'u pérkufizuar, cila nga t€ dyja qasjet do t€ pranohet
si mé e aférta ndaj “realitetit”? Meqenése e gjitha situata ésht€ shumé
mé komplekse dhe nuk i bindet logjikés shpjeguese té njé modeli té
vetém, ndoshta ne nuk mundemi t€ pranojmé asnjérén prej t€ dyja
teotive né versionet e tyre ekstreme. Si¢ e nénvizon edhe Demertzis:

“Traktati (kushtet) g€ rregullon ndikimin e medias &shté jashtézakonisht
kompleks dhe dinamik. Ky traktat (kushtet) ésht€ i njé natyre relaciona-
le dominuese: publiku nuk éshté pasiv dhe i gatshém ndaj manipulimit
té pakushtézuar. Megjithaté, media ka fuqi t€ imponojé ¢éshtje gé sjellin
konfrontime publike dhe t€ ndikojé né ményré vendimtare marrésit [e
mesazheve t€ medias] né lidhje me probleme pér t€ cilat ata nuk kan€ asnjé
lloj pétvoje ose ndaj té cilave ata nuk kané njé pétfytyrim konkret”.*

Sidoqofté, né rastin toné marrédhénia midis masmedias dhe identitetit
kombétar paraget njé interes t€ madh. Nuk ka asnjé dyshim se marré-
dhénia e mésipérme Eshté reale dhe me peshé t€ madhe. Nuk mundet
t€ jeté ndryshe pérderisa njé pjesé e réndésishme e popullsis€ s€ plane-
tit toné pyetjeve t€ tilla si “Kush jemi? Kujt i pérkasim?” u pérgjigjet né
terma kombétaré. Kétu sérish pérballemi me ¢éshtjen e ndikimit reci-
prok midis publikut dhe medias. Megjithaté, mundemi t€ pércaktojmé
disa kritere “minimale” pér sa u pérket shtrirjes dhe intensitetit me té
cilin media sot prek proceset e konstruktimit, tikonstruktimit, dhe/ose
t€ dekonstruktimit t&€ identiteteve kombétare, né varési edhe t€ ndét-
veptimit t€ disa faktoréve vitalé:

2 N Demertzis, O Aoyog tov efvuopob [Ligjérimi i nacionalizmit] (1999)
fq. 382.

3 P. Willies, Common Culture [Kultura e pérditshme] (1990) fq. 36-37.

4 N Demertzis, op. cit. (supra, n. 2), fq. 383.
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1. Konteksti i incidenteve kombétare. Né kushte “normale”, media trans-
meton ose diskuton probleme té interesit kombétar t€ cilat jané shumé
t€ ndryshme nga ¢éshtjet e diskutuara né kushte emergjence, kur
shpesh ligjérimi publik pérmbytet nga stereotipet negative té “Tjetrit
Kombétar”, fantazit€ e supremacisé kombétare dhe propaganda e
geverisé.

2. Karakteri i hapur ose i mbyllur i sistemit 17 Romunikimit. Né shogérité
ku sistemi i komunikimit &shté i pérqendruar rreth shtetit dhe auto-
nomia institucionale e mediave nuk &shté e siguruar plotésisht, pér t&
informuar publikun pér probleme me karakter kombétar media shpesh
heré mbéshtetet né burime zyrtare, ndérsa ideologjité zyrtare qé i refe-
rohen “nderit kombétar” ose “turpit kombétar” pothuajse e monopo-
lizojné ligjérimin publik. Né té kundért, né njé sistem t&€ komunikimit
mé t€ hapur dhe mé pluralist ka gjithmoné hapésiré pér argumenta mé
racionale dhe mé pak etnocenttike.

3. Shtrirja ¢ kompeticionit 2 medias. Lajmet e radio-televizioneve private
priren t€ jené dramatike né stil, duke synuar né radhé té paré t€ térhe-
gin vémendjen e dégjuesve/spektatoréve...Né két€ ményré, vecané-
risht gjaté periudhave kur ndodhin ngjarje té réndésishme kombétare,
kanalet televizive jané ato g€ kryesisht pérpiqen t’i paraqgesin lajmet né
ményré t€ tllé g€ té€ béjné pérshtypje dhe t€ zgjojné emocione. NE t&
njéjtén kohé, meqenése ato mbajné qendrime armiqésore, ato pérdorin
t€ njéjtin material pér lajmet e tyre- duke i 1én€ né kété€ ményré shikue-
sit pa njé alternativé serioze informacioni (edhe kur radio/televizioni
“clirohet” nga kontrolli geveritar).

4. Roli i nacionalizmit. Pozicioni q€ nacionalizmi z€ n€ kulturén poli-
tike t€ vendit luan njé rol vendimtar: nése jané stereotipet kombétare
pozitive apo negative ato qé pércaktojné ményrén se si paragiten lajmet
kjo varet nga lloji i nacionalizmit qé mbizotéron né vendin né fjalé...
Né kontekstin e kulturés politike t€ tolerancés dhe moderacionit,
ndikimi qé kané stereotipet e lartpérmendura mbi stilin dhe analizén
e pataqitjes sé€ lajmeve ésht€ i reduktuar. Né kushte t€ ndryshme, ato
pérbéjné ményrén kryesore (dhe shpesh heré t&€ vetme) t€ paraqgitjes s€
“Tjetrit”?

5  Ibid, fq., 377-379.
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IMAZHI I SHQIPTAREVE NE MEDIAN GREKE:
NJE PERMBLEDH]JE E SHKURTER

Pér heré t€ paré emigracioni shqiptar u shfaq né Greqi né fillim t€ vite-

ve 1990. Pér heré t€ paré né shekullin e 20-t€ medias dhe ligjérimit

publik né Greqi iu desh t€ merrej me problemin e “alienéve” né terri-

torin grek. Né ligjérimin e medias, shfagja e emigrantéve shqiptaré u

kombinua me shuméfishimin e shfagjeve té€ “t€ qenit tjetér” né shtypin

grek. Megjithé diferencat midis shtypit populist dhe atij jopopulist, né
pérgjithési “shqiptari” pérfaqésohej dhe stigmatizohej shumé réndé.

Imazhet mé t€ “zakonshme”- shpesh t€ pérziera- t€ emigrantéve shqip-

taré jané:

— “Shqiptari” si pérfaqésuesi kryesor i krimit. Ai kryen krime té
padégjuara. Egérsia e krimeve t€ kryera éshté né proporcion té
zhdrejt€ me “pérfitimin” q€ ai nxjerr prej tyre. Ai vret pér njé
grusht parash. Pér t€, vlera e jetés njerézore éshté minimale. Shpe-
sh heré, kriminaliteti i shqiptaréve paraqitet si njé “ngjarje” e shka-
ktuar nga rrethana té vecanta- kushte sociale- por kryesisht si njé
“trashégimi” kulturore. Kryesisht gjaté periudhés sé paré, shqip-
tarét jan€ shumé té€ dukshém né skenén urbane (si prani e egér dhe
ekzotike) pot jo né vendin e punés. Pér mendimin toné, kjo nuk
vjen vetém se ata jané “punétoré t& paligjshém” por, si¢ e ka nénv-
izuar Stephane Hessel kur i referohet Francés, edhe pér arsyen se
“emigracioni nuk shihet mé si njé problem i punés, por i popull-
sis€”.6

— Shqjptari si njé “pushtues” dhe njé “armik tradicional”. Zakonisht
ai paraqitet si njé€ agjent i vetédijshém g€ synon t€ shkatérrojé
kombésiné dhe sovranitetin grek (népérmjet krijimit t&€ njé mino-
ritetl) dhe kohezionin social. Njé rol té réndésishém né ngurté-
simin e imazhit t€ shqiptarit si “armik tradicional” dhe “pushtues”
luajti edhe rritja e tensionit né Greqi rreth ¢éshtjes sé Vorio
Epirit, veganérisht pas 1995, ndonése ai ka qené pjesé e imagjina-
té€s kombétare pérpara se emigrantét shqiptaté t€ vinin né Greqi.
Megjithaté, njé rol t€ réndésishém luajti edhe gjendja e tensionuar
e marrédhénieve politike midis Shqipéris€ dhe Greqisé. Kriza e
Kosovés dhe ndérhyrja e NATO-s né Kosové ishte njé rast pér té

6 M. Wieviorka, op. cit. (supra, n. 1), fq. 95.
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“zbuluar” “natyrén” e vérteté té shqiptaréve si njé rrezik i jashtém
dhe i brendshém edhe si armiq. Nuk duhet assesi t&€ harrojmé até
g€ kemi vérejtur mé sipér: ményrén se si masmedia portretizon
“identitetin kombétar” varet nga njé séré faktorésh dhe kryesisht
nga koniuktura e ngarjeve kombétare. n€ kushte “normale” media
fokusohet mbi probleme t€ tjera me interes kombétar nga ato
me t€ cilat ajo metret né kushtet e emergjencés. Né rastin e dyté
zakonisht, ligiérimi publik pérshkohet nga stereotipe negative té
“Tjettit kombétar” dhe nga fantazit€ e supetiotitetit kombétar dhe
t€ propagandés sé shtetit.

Shqiptari éshté pérfaqésimi i “té genit tjetér absolut/i diferencés”
dhe i atij gé nuk asimilohet dot. Q& nga fillimi, njé vijé ndarése
shumé rigoroze, né mos absolute, u hoq midis “shqiptarit” dhe
“grekut”. Pérveg cift€zimit shgiptarit kriminelé dbe mosmirénjobés
kundrejt grekéve t ndershém dhe mikprités, kemi edhe ciftin tjetér
persekntuesit shqiptaré kundrejt vorioepirotéve viktima. Réndom krimet
e shqiptaréve vishen me veshje kombétare: objektivat e tyre jané
Vorio Epiri. Né Greqj, shqiptarét vrasin vorioepiroté ndérsa né
Shqipéri i shtypin ata brutalisht, sepse duan t’i zbojné nga tokat
e té€ paréve. N€ két€ ményré vorioepitotét kthehen né pérfagésue-
sit e homogjenizuar dhe t€ idolizuar “t€ qgenies greke”. Ktiteri me
t€ cilin higet vija ndarése midis “shqiptaréve” dhe “grekéve” nuk
jané edhe aq racialé/biologjiké se sa etniké/kombétaré, ku njé rol
t€ réndésishém luajné konceptet e “historis€” dhe t&€ “qytetérimit”.
Kétu gjejmé até fenomen qé Etienne Balibar e quan si “racizmi
pa raca’. Sipas Balibar-it, né rastet e “racizmit pa raca” thelbi i
ligjérimeve nuk i referohet trashégimisé biologjike, por diferencave
kulturore t€ papajtueshme. Me njé shikim t€ paré, nénvizon Bali-
bar,

“Ligjérimi nuk predikon supetioritetin e disa grupeve apo njerézve mbi
té tjerét, por “vetém” nénvizon démin qé shkaktohet kur kufijté midis
[gtupeve humane] fshihen. Ai e vé theksin te papajtueshméria e ményrave
(té ndryshme?) € jetesés dhe traditave”®

7

8

E. Balibar, I. Wallerstein, @ul1, Ebvog, Tdér. Ot dopopodueveg tantomes
[Raca, Kombi, Klasa. Identitetet ambige (1988)] (1991), p. 35.
Ibid, p. 36-37.
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Késhtu e pérshkruan Balibar até qé P.A. Taguieff e quan si “racizmi
diferencialist” (racisme differentialiste).’

RASTI CENAJ: “QYTETERIMI” SI “NATYRE”

Gijithsesi, né rastin toné ne dégjojmé arsyetimin vijues: ka kategori
njerézish qé dallojné nga njéra-tjetra n€ ményré absolute. Kéto kategori
jané t€ papajtueshme dhe t&€ pakrahasueshme. Megjithat€, problemi nuk
kufizohet te diferenca ose papajtueshméria e “Tjetrit”, ai ndalet edhe
te ményrat e kéqija me t€ cilat ai dallon. N& njé shkallé t& dyté, njerézit
qé i pérkasin késaj kategorie t€ veganté dhe dallojné pérmes ményrash t
kégija nuk jané # pérshtatshim pér t'u asimilnar. Dhe né fund t€ fundit ata
jané “# papérshtatshim pér qytetéring’.

NE t€ gjitha “proceset” e sipérme- po ashtu edhe né rastin Cenaj-
strategjia e stigmatizimit dhe pétjashtimit arrihet népérmijet asaj qé
Taguieff-i e quan si “derealizimi i individit”, q€ do té thoté procesi i

“shkritjes sé individit n€ njé enitet kolektiv, i vetmi entitet ekzistenca reale
e t€ cilit mund té karakterizohet si permanente: ‘raca’, ‘kombi’, ‘kultura/
qytetétimi’, ‘mentalitet’’, ‘njerézit’ etj [...]Lloji ésht€ njé fat q€ t€ bie pér
pjesé [...] Individi nuk ka zgjedhje tjetét vegse té jeté dukja e lojit...”"

Né fjalét e Balibar-it: “sjellja e individéve dhe “cilésit€” e tyre nuk
mund té shpjegohen nga gjaku i tyre ose genet, por nga fakti se ata
u pérkasin qytetérimeve historike.”"! “Histotia” dhe “qytetétimi” shét-
bejné si “ményra a priori pét t'i futur individét dhe grupet né njé gjene-
alogji, q¢ pérkufizon njé prejadhje té€ pandryshueshme dhe t€ paku-
ndérshtueshme.”*

9  P-A. Taguieff, La force du préjugé. Essais sur le racisme et ses doubles
[Forca e paragjykimit. Ese mbi racizmin dhe kopjet e tj] (1987) fq. 13.

10 1Ibid, fq. 316.

11 E. Balibar, I. Wallerstein, op. cit. (supta, n. 7), fq. 36.

12 NE t€ nj€jtén kohé, “stigmat somatike” /”’shenjat” e jashtme té Tjettit- si¢
i pércakton Balibar- luajné njé rol t€ réndésishém né imagjinatén sociale.
Por, edhe né kété rast, kéto “stigma somatike” projektohen “kryesisht si
shenja t€ psikologjisé sé thellé, si shenja t€ trashégimisé mendore dhe mé
pak si shenja t€ trashégimisé biologjike”, shih, ibid., fq. 38-40.



FLAMURI GREK NE DUART E NJE NXENESI SHQIPTAR 241

Giithsesi, nén qasjen e diferencés absolute ne gjejmé konceptin dhe
praktikén e hierarkisé. Né njé ané, qytetérimet trajtohen si t€ ndryshém
njéri nga tjetri, dhe nga ana tjetér, qytetérimet historike klasifikohen
né dy kategori kryesore: “disa jané universalé dhe progresivé, ndérsa
t€ tjeré jané né ményré té pakorrigjueshme té veganté dhe primitivé”."?
Les jeusc sont fasts! [Loja mbarod]™*

Tl}; PRODHOSH DIFERENCEN ABSOLUTE,
TE FSHISH NGJASHMERITE

NEé kété piké do t€ desha té shkoj me analizén time njé hap mé tej. Né
njé shikim mé té kujdesshém t€ gazetave greke t€ gjysmés sé paré té
viteve 1990, mund t€ vérehet se fjalét né greqisht t€ “emigrantéve” dhe
“t€ ardhurve” kané njé peshé t€ vecanté sentimentale, e cila nuk kalon
edhe aq lehté né ligjérimin e medias. Kur njé artikull q€ i referohej sé
kaluarés té emigrantéve greké né Ameriké u botua né shtypin grek,
ku krahasohej situata e tyre me até t€ shqiptaréve né Greqiné e sotme
(Grekét ishin viktima té pogromeve sepse ata akuzoheshin kolekti-
visht si kriminel€) (“Grekét mbjellin friké né Nju Jork” 23.03.1998
& 11.04.1998) ai shkaktoi njé pakénaqési t€ pérgjithshme. Gazetarét
q€ shkruajné artikuj t€ késaj natyre etiketohen si “antikombétaré dhe
elemente antisociale” (Elgftheros Typos, 28/04/1998)

Ka analiza g€ pretendojné se shfagja e shqiptaréve né Greqi shka-
ktoi mé shumé se sa njé krizé identiteti- e kuptueshme né momentin
kur homogjeniteti del pérpara si virtyti kombétar mé i madh- ajo shka-
ktoi njé ¢ekuilibtim t€ identitetit.”® Kjo gjendje vinte si rezultat jo i dife-

13 1Ibid, fq. 42.

14 Sig¢ nénvizon Jean Hersch “Ata q€ jan€ né pushtet nuk kané ndjenjén e
pérkatésisé né njé ‘racé’ t€ veganté, madje edhe né njé ‘racé’ supetiore. Ata
mendojné se i pérkasin njerézimit. Jané t€ tjerét ata q& e kan€ at€ veganti,
qé éshté shenjé e refuzimit, t€ pjesshém ose t€ ploté, t€ natyrés njerézore.
Pastaj jané t€ tjerét g€ mbajn€ mbi vete shenjat e ndonjé race, t€ cilat pika-
sen (projektohen) né trupat e tyre, né ményré t€ atillé saqé ¢dokush mund
t'i shoh&”. J. Hersch, “Sur la notion de race”, [Mbi nocionin e racés] Dio-
gene 59 (1967), fq. 127, né P.-A. Taguieff, O Pototopdg [Racizmi (1997))
(1998), fq.164.

15 A. Frangoudaki, Tt eivat 7 Tatoide pog; EOvorevtolopdg oty exnaidevon
[Gfaré éshté atdheu yné? Etnocentrizmi né€ arsim] (1997).
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rencés “thelbésore”, por nga ngjashméria. Histotiani Alexis Heraklides
theksonte se

“urrejtja ndaj shqiptaréve dhe ndaj ¢do gjéje shqiptare vjen (ndoshta) nga
marrédhéniet e shpeshta dhe nga ndérveptimi histotik mes dy popujve,
t€ cilét kané jetuar si grupe t€ pérziera kulturalisht prej shekujsh [...JKétu
éshté pikérisht e kundérta e tezés sé¢ Huntigton-it mbi konfliktet e civilizi-
mit ajo qé éshté e vérteté...” (Ta Nea, 16/11/2000)

Si¢ shkruan Vasilis Bambakas,

“pozicioni i negativitetit absolut g€ i rezervohet shqiptaréve né ligjérimin e
medias éshté sigurisht i lidhur me faktin se mes tyre nuk mund té dallohet
asnjé tipar fiziognomik i dallueshém nga grekét [...] Né asnjé rast ata nuk
jané Tjetri perfekt...

S€ fundi, “krimi” i shqiptaréve, si¢ €shté theksuar tej mase né pérfa-
qésimet n€ media, éshté se ata jetojné mes grekeéve, irritojné€ kujtesén e tyre
t€ fshehur dhe u kujtojné momente t€ sé kaluarés nga jeta e tyre [emigri-
mi i brendshém dhe jashté, puna e r&nd€ e fshatarit/puna e krahut, rendi
social] ¢

Kétu éshté e réndésishme t1 referohemi Taguieff-it, i cili shkruan se
“barbar” nuk éshté ai q€ dallohet si totalisht i ndryshém, por ai tek i cili
pérzihen karakteristikat qé dallojné njé grup nga tjetri, ai q€ mishéron

16 V. Bambakas, “H ovyxpdtom ¢ etepdmrag and ] dnu.dox opaipn xortd
™V Tepiodo g petamolitevons” [Konstruktimit 1 t€ qenit tjetér né li-
gjérimin publik nga vitet 1980], Ph.D, Universiteti i Athinés (2000).
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mungesén kércénuese t€ diferencimit, njé diferencé kjo qé nuk mund té
pétfshihet né sistem.”"’

NEé kété kontekst, perceptimi i flamutit grek né€ duart e njé nxénési
shgiptar mund t€ interpretohet, sic e ka pérshkruar Max Weber, si
“frika nga degradimi”. Njé rol t€ réndésishém luan kétu inati, kombi-
nimi i ethocentrizmit dhe pér¢mimit klasor. Kemi té€ bé&jmé me fobiné
nga degradimi etnik dhe klasor. N& kété rast, degradimi merr kuptimin
e humbijes sé nderit etnik, fshirjes sé diferencave té dukshme sociale
midis grupit “superior” (atij g€ nénshtron) dhe grupit “infetior” (atij &
nénshtrohet).”® Kétu kemi &€ b&jmé me racizém populist ose me fobi
“popullore” ndaj tjetrit.”

Kétu veprojné dy logjika/strategji kryesote q€ pérfagésojné dy grupe:

17  P.-A. Taguieff, op. cit. (supra, n. 9), fq. 77. Duke vazhduar n€ kété drejtim
éshté interesante t€ vézhgosh hipotezén e Rene Girard-it, sipas té cilit
“pérplasja” shkaktohet jo nga ekzistenca e difetencés (kulturore), pot nga
“fshirja e diferencés”. Kjo do t€ thoté se “péplasja” vien jo nga déshira
pér té€ qené i ndryshém, por nga “déshira mimetike”. Né rastin Cenaj,
ne kemi at€ qé Girard-i i quan “krizat e diferencés”. Si¢ e thoté Girard,
“ajo g€ shkakton kundérshtimet e ashpra... n€ mesin e anétaréve t€ sho-
qéris€ nuk jané diferencat, por humbja e diferencave”. Cenaj pérfagéson
shqiptarin qé nuk éshté mé “aksesorial” [“accessorial”’], por &shté kthyer
tanimé né “rival” [“antagonist”]. Girard i referohet Victor Turnet-it, i
cili shkruan se: “Diferencimi struktural, si né dimensionin vertikal ashtu
edhe né até hotizontal, &sht€ né bazé t€ férkimeve dhe ndarjeve, dhe té
pérplasjeve né€ marrédhéniet simbiotike midis atyre q€ kané nj€ pozité dhe
atyre qé rivalizojné pér ta arritur at€ pozit€”. R. Girard, To e€idaotitio
Obpa [Dhuna dhe e shenjta (1972)] (1991), p. 88-93.

18 “Ndeti etnik, shkruan Weber, ndeshet kryesisht né mesin e masave, sepse
ai mund t€ béhet i té gjithé atyre q€ i pérkasin njé bashkésie né vlerat e t&
cilés ata besojné. Klasa e “llumit t€ bardhé e t€ varfér” né shtetet e Jugut
t€ SHBA, g€ nuk kishte asgjé dhe shumé shpesh gonte njé jet€ pa mundési
pér puné t€ liré, ishte né kohén e skilavéris€ bartésja e vérteté e antipatisé
raciale- e cila ishte térésisht e huaj pér pronarét e plantacioneve té€ médha-
sepse ndeti i saj social varej direkt nga degradimi i t€ zinjve”. M. Weber,
Efvotinég ayéoeig na mohtinég xowodtteg [Pérmbledhje artikujsh pér so-
ciologjiné dhe politikén sociale (1924)] (1997), £q. 51,.

19 P-A. Taguieff, op. cit. (supra, n. 9), fq. 71-73.
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1) Frika nga degradimi, e shprehur nga anétarét e grupit dominues,
t€ cilét jan€ po ashtu viktima t€ ndryshimit, humbja g€ vijen nga
deindustrializimi.

2) Pérpjekja pér t€ mbajtur “t€ qenit Tjetér” né distancé t€ largét
duke prodhuar barriera konkrete dhe simbolike té diskrimini-
mit, q€ jané karakteristike pér t€ pasurit, q€ shprehen nga klasat e

mesme dhe ato té larta sociale.?

Cenaj konsiderohet si njé 7 Paftuar qé fshin distancén dhe tejkalon
barrierat. Si¢ e thoté edhe Max Frisch: gjithmoné dhe pér ¢dokénd né
botén e shqetésuar dhe t€ lévizshme t€ modernitetit “identiteti do té
thoté t€ refuzosh até ¢ka t€ tjerét na duan ne t€ jemi' NE rastin e
Cenajt, ne pérballemi me refugimin ¢ t¢ drejtés pér # refuzmar (ajo gka té
tjetét na duan ne t€ jemi).”” Dhe tefuzimi i t& drejtés pér t& refuzuar do
t€ thot€ abrogimi i autonomisé individuale. Refuzimi i autonomisé indi-
viduale ka njé funksion praktk: nuk lejon t€ humbasé diferenca/ distanca.
Diferenca/ distanca dubet 1 pérforcobet dhe 7 jesé e vaghdueshme.

NEé kété piké éshté e dobishme té citojmé até€ qé thoté Bauman né
lidhje me t€ Ardburin ¢ pafiuar. Sipas Bauman, i Ardburi i paftuar éshté
njé parvenu, njé arrivist:

“dikush g€ kap njé vend, pot qé nuk éshté pjesé e tij...Dikush qé u kujton
zotéruesve [t€ tertitorit, shén.pétkth.] mé t€ vjetér t€ kaluarén q€ ata duan
t€ hatrojné...I Ardhuri i paftuar sjell me vete etiketén e atij g€ “mbérrin
s€ fundmi”, né ményré qé t€ tjerét t€ besojné se ¢adra e tij éshté pérjetési-
sht e gdhendur né shkémb. Qendrimi i t€ paftuarit duhet t€ deklarohet i
pétkohshém, né ményré qé t& tjerét ta ndjejné se ai i tyre éshté i pérjet-
shém.”?

20 M. Wieviorka, op. cit. (supra, 0. 1), p. 96.

21 Z. Bauman, H petavatewpmodt)ta xou o deiva g [Postmoderniteti dhe
t€ pakénaqutit e tij (1997)] (2002), fq. 148,.

22 Sig e ka shkruar shumé qarté Arendt “té paftuarve u refuzohet ¢ drejta té
jené vetévetja n€ ¢do gjé dhe né ¢do kohé”. H. Arendt, Rahel Varnhagen.
La Vie d’une juive allemande 2 I'époque du Romantisme [Rahel Varnha-
gen. Jeta e njé cifuteje gjermane né epokén e Romantizmit] (1986), fq.
247, n€ Z. Bauman, op. cit., fq. 145.

23 1bid, fq. 142-143.
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Né té njéjtén kohé, duke peripfrazuar Bauman, i Ardhuri i paftuar
&shté alter ¢go e banoréve t€ vjetér t€ vendit sepse

“1 varfri Esht€ alfer ¢go e t€ pasutit, i paqgytetéruari éshté alter ego ¢ t€ qyte-
téruatit dhe i huaji &sht€ alter ego e vendasit. T€ jesh aler ¢go do t€ thoté
t€ veprosh si nj€ buqeté gjérash pa vleré pér t€ gjitha parandjenjat e kéqjija,
frikérat e patreguara, veténéngmimin e mbajtur fshehur dhe ndjenjat e faji-
ta pér t€ cilat nuk duam as t€ mendojmé. T€ jesh aler ¢go do té thoté té
veptrosh si ...njé djall i brendshém g€ duhet eksorcizuar publikisht, njé
idol té cilit duhet t'i vémé zjartin s€ bashku me t€ gjitha gjérat e tjera qé
nuk mund t'i mbajmé té€ shtypura.

NEé kété kuptim, “shqiptari” éshté i “Ardhuri i paftuar” par excellence.

SHQIPTARET JANE DHE DUHET TE PERFAQESOHEN
SI “TE QENIT TJETER” I PANDRYSHUESHEM

Duke vazhduar silogjizmin toné duhet t€ mbajné parasysh se midis
stigmave q€ karakterizojné shqiptarin, stigma e varférisé éshté ajo qé
ka njé peshé t€ vecant€. Vatféria nuk éshté vetém njé stigmé e trupit.
Edhe né kriminalitetin e kryer prej tij, shqiptari karakterizohet nga
“sindroma” e varférisé, skamjes dhe mjerimit, nga té cilat ai “nuk
shpéton dot”. Si rrjedhim, shqiptarét “zakonisht preferojné t€ vjedhin
objekte té€ pavlera qé kriminelét greké nuk marrin mundimin ti
viedhin...” (Elgftheros Typos, 03/06/99)

Ose, “Detral Kjo éshté pamja ¢ paté q€ kap syri i vizitorit kur hyn né
Gijirokastér. Detrat jané gjithandej...” (Eleftheros Typos, 03/07/1994)

“Shqiptarét béjné lesh e li edhe kishat. Ata vjedhin rrobat e palara...Vendin
ku jetojné e kthejné né stallé derrash. Ata flené né dhomat e zhveshje-
ve t€ stadiumeve, burra dhe gra sé bashku, disa dergjen né pellgje ujrash,

24 Ajo g€ do t€ transmetojé Bauman-i né két€ kontekst nuk i referohet t& Ar-
dhutit t€ paftuat, por Nomadit. Sipas Bauman-it dallimi mé i réndésishém
né botén postmoderne &shté ai midis Nomadéve dhe Turistéve. Shih ibid,
fq. 140-143
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té tjeré rriné né kémbé dhe t&€ ngjeshur pas njéri tjetrit” (Elgftheros Typos,
22/01/1991)

Edhe kur trajtohen né ményré pozitive, shqiptarét “luftojné vetém pér
njé copé buké” dhe asgjé tjetér. Né két€ meényré, varféria éshté pér
shqiptarét dicka si fati dhe natyra e tyre. Ndokush mund t€ thoshte
se ata jané pjesé e “Qytetérimit t€ Varféris€”. “Shqiptari” jo vetém qé
thjesht ekziston, por duhet t€ ekzistojé né “Qytetérimin e Vatféris€”.
Késisoj, shqiptaréve dhe t€ gjithé emigrantéve né pérgjithési u impo-
nohen disa limite pér ngritjen sociale. Nése kéto limite tejkalohen,
atéhere anétarét qé béjné pjesé né kategoriné “shqiptari” duhet té
kthehen mbrapsht né klasén nga e cila kané ikur. Ky aspekt ka njé
funksion social t& qarté qé éshté edhe pjesé- dhe jo vetém njé fasadé- e
funksionit kulturor té ruajtjes s€ homogjenitetit dhe pastértisé etnike.

PERFUNDIM:
NGA HETEROFOBIA TE “HETEROFILIA”

Nga njéra ané, si reagim kundér Odises€, kemi “tjetrin e pandreq-
shém” dhe, nga ana tjetét, “infetioritetin”. Kéto dy stigma absolute dhe
t€ pandryshueshme t€ “Tjetrit”, heqin ¢do mundési pér ngritje socia-
le dhe pérzierje kulturore. Pérkundrazi, njéra riprodhon dhe mbéshtet
tietrén dhe éshté e véshtiré apo madje e pamundur t€ hidhet poshté
njéra dhe té ruhet tjetra.

Shfagja e rastit Cenaj ishte fillimi pér t€ testuar dhe thyer kété
model té trajtimit t€ “Tjetrit”. Megjithat€, si¢ e dimé miré, e ardhmja ka
rrugé t€ gjaté pér t€ béré..Dhe do t€ gjykohet shumé mé pak né nivelin
¢ masmedias dhe shumé mé tepér né nivelin e proceseve sociale dhe t€
ndérhyrjeve politike.

Por, ajo qé €sht€é mé e rendésishme né kontekstin e tematikés sé
etiketimit dhe t€ klasifikimit né Ballkan, éshté ndryshimi né lidhje me
modelet e vjetra té trajtimit “t€ t&€ genit tjetér” n€ Greqi. Rasti Cenaj
tregon se modeli i 1i i nacionalizmit nuk éshté né radhé t&€ paré asimi-
lues, si¢ ka qené né t€ shkuarén, por ai éshté kthyer né “diferencialist”,
qé ésht€ mé tepér njé formé e re e qasjes dhe e klasifikimit t€ “Tjetrit”.
Kétu heterofobia éshté shprehur né radhé t€ paré pérmes strategjive
dhe gjuhés sé heterofilis€. Do té ishte me interes t€ shikohej se si kéto
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strategji do t& zhvillohen né t€ ardhmen, se si do t€ gjenin ato shprehje
né kontekstin e modelit individualist, apo se si do ti pérshtaten ato
kérkesave t€ njé shogétie konsumi né t€ cilén mbizotérojné vlerat indi-
vidualiste. Né kété kuadér ésht€ me interes qasja e Gilroy-it né lidhje
me racizmin e t, 1 cili “€sht€ i lidhur né krye t€ herés me mekaniz-
mat e pérfshirjes [inclusion] dhe t€ pérjashtimit [exclusion]”. “Ai pér-
cakton se kush ka té drejtén legjitime t’i pérkasé bashkésisé kombétare
dhe njékohésisht paraqet arsyet pér segregacion dhe ndalimin e atyre,
“otigjina, ndjenjat ose shtetésia” e té ciléve i cakton ata diku fetét”.
Mendoj se ky éshté edhe rasti g€ kemi analizuar mé sipér.

25 P Gilroy, There Ain’t no Black in the Union Jack (1987), fq. 45-46.
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TRAKA ORIENTALE DHE ANADOLLI:
TERRITORE PER T°U EMERTUAR
DHE PER T°U KAPUR,

FUNDI I SHEKULLIT XIX

DHE GJATE SHEKULLIT XX!

Hervé Georgelin
Né kajtim 1 Lebnidas Embirikos

Numri i madh i toponimeve né Ballkan nuk &ésht€ njé fenomen g
haset vetém né Juglindjen evropiane. Ekspozeja né vijim merr né
shqyrtim rastin e hapésirés territotiale qé shkon nga Izmiri/Smyrne
deri né Edrene/Andtinople, do t€ thoté rajoni i Egjeut i Republikés
turke (Ege Bolgesi) deri né Trakén orientale (Dogu Trakya). Megjithé
ndarjet shtetérore (midis Greqis€, Turqis€é dhe Bullgarisé) dhe atyre
gjeografike (midis Evropés dhe Azis€ s€¢ Voggl), deri né vitin 1922
rajoni shpaloste karakteristika t€ forta t€ pérbashkéta: njé bregdet i
pikézuar nga tre porte té médhenj kozmopolité, shumé té lidhur me
Peréndimin: Selaniku, Stambolli dhe Izmiri, njé prani greke gjaté gjithé
gjatésisé sé bregdetit dhe me njé prapatoké jogreke.

NEé njé moment t€ par€, sadoqé kjo ¢éshtje té tingéllojé si retorike,
do t€ ngremé disa pyetje mbi origjinén e késaj pasurie toponimike. A

1 Transkriptimet nga greqishtja dhe armenishtja- né vatiantet e tyre peté-
ndimore- jané pérdorur kétu pér arsye thjeshtésie. Pér sa i pérket greqi-
shtes, jemi pérpjekur t€ mbetemi sa mé afér ortografisé sé¢ kuptueshme
pér peréndimorét. T€ gjitha pérkthimet nga greqishtja dhe armenishtja

jan€ tonat.
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ka né fakt ndonjé vend mbi toké qé t€ keté pasur gjithnjé njé emér té
vetéme?

ME tej, né njé moment té dyté, do t€ kalojmé nén shqyrtim gendri-
met ¢ mundshme, dhe té€ déshmuara né historiné e shekujve XIX dhe
XX, né lidhje me kété shumicé toponimike. Duhet t€ tregojmé gjitha-
shtu kétu se emértimi i vendeve €shté i njé réndésie t€ dorés sé paré
né njé shoqéri ku shkrimi éshté ende pak i pérhapur dhe ku nuk ekzi-
stojné sistemet e njohjes administrative t€ territorit (kadastra), me
qéllim pér ta pasut territorin nén kontroll dhe pét t'i hequr atij kufij.

Né kuadrin e késaj ekspozeje, pérveg bibliografisé ekzistente, mbi t€
gjitha asaj greke, jané pérdorur arkivat e tradités orale t& Qendrés s¢ stnds-
meve 16 Azisé s¢ Vogél (ATO, CEAM), me shpresén se do t€ arrijmé t€
kuptojmé pérdorimet e ndryshme lokale.

SHUMICA TOPONIMIKE

Toponimia e shumt€ e rajonit t€ zgjedhur pér t'u studivar duhet
t€ lidhet me dyndjet e ndryshme t€ popullimit dhe gjuhét e ndry-
shme (greqishtja, armenishtja, sllavishtja, turqishtja, etj) q€ i kané
shoqéruat, pér aq sa ato t€ mos jené zévendésuar ose fshiré térésisht
nga njéra-tjetra, ndonése ky rast i fundit mund té jet€ i mundshém, si
pér shembull né Bursé, ku turgishtja u dha fund pérdorimeve gjuhé-
sore paraardhése, si né qytet ashtu edhe né rrethinat e tij.> Né ¢do rast,

2 A.Dauzat,Latoponymie francaise [Toponimia franceze] (1971). Toponimia
e Francés éshté njé agregat heterogjen butimesh linguistike, t& mbivendo-
sura gjat€ peirudhave t€ ndryshme historike, Introduction, La toponymie,
son but, ses méthodes, ses résultats, [Hytje, toponimia, qéllimi, metodat
dhe rezultatet e saj], fq. 13 : « Emrat e vendeve kané marré edhe emrin
e fosileve t& gjeografisé njerézore: njé metaforé aq miré e justifikuar pér-
derisa toponimet na shfagen si burime historike t&€ mbivendosura mbi
njéra tjetrén, aq t€ ngjashme me sedimentet e mbivendosura historike té
njépasnjéshme t€ gjeologjisé.»

3 Qyteti i Bursés u pushtua nga arabét né vitin 950, né vitin 1097 nga
selxhukét, u rimor nga bizantinét dhe u rrethua pa sukses nga Kryqézatat
né 1204 dhe pas dhjeté vitesh, u pushtua nga Osmani né€ 1326. Ai u bé
kryeqyteti i shtetit t& ri osman deti né€ vitin 1365 kur u zévendésua nga
Edreneja. Bursa gendroi 2 vjet nén pushtimin e trupave helene nga 1920
deri n€ gusht t€ vitit 1922, Sot Bursa ndodhet né Turqi.
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kéto mbishtresa t€ njépasnjéshme nuk kané qené t€ njé natyre paqé-
sote, por shprehje e ndryshimeve demografike dhe marrédhénieve t€
reja t€ pushteteve vijuese, do t€ thoté t€ raporteve t€ forcés g€ jané
krijuar. Realiteti historik t€ cilit po pérpigemi ti qasemi nuk &shté njé
mozaik postmodern pagésor, por njé térési né njé proces t&€ vazhdue-
shém hierarkizimi.*

Midis té€ tjerash, éshté e udhés kétu t€ kujtojmé se shtetet-kombe
peréndimore, t€ ashtuquajtura homogjene, njohin mé tepér diversi-
tet toponimik nga ajo ¢faré pranojné. Gjuhét e ndryshme kombétare
nuk marrin detyrimisht toponimet e vendeve fqinje, edhe kur vendet
q€ duam t€ tregojmé jané rrénjésisht té€ huaja dhe t€ njohura si té tilla,
si¢ ésht€ pér shembull cifti: Patis/Parigi. Disa rajone kufitare kané qené
moll€ sherri deri voné né kohé, duke léné gjurmé t€ njé toponimie té
dyfisht€, ose edhe njé shqiptim t€ dyfishté, ende t€ mbrujtur politikisht:
Strasbourg/Straburg ; Nizza/Nice ; Gdansk/Danzig, etj. Disa krahina
kané njé gjuhé té tyren, paralelisht me até qé njihet si kombétare, por
qé, t€ paktén duke u nisur nga vitet 1970, kané njohur njé popullaritet
t€ 1i: Rennes/Roazhon ; Nantes/Naoned ; Quimper/Kemper.® Situa-
tat mund t€ jené mé komplekse, si¢ éshté rasti pér Alzasén né Francé,
ku dialektet alzasiane, q€ jané transktiptuar kohét e fundit, t€ vihen né
konkurrencé me Hochdentsch, n€ vegant pér sa i pérket toponimis€. N&
rast se homogjenitetin toponimik do ta konsideronim si njé pérjashtim,
ndryshe nga pandehma joné qé e merr si normé, atéhere kuptim i yné
pér fenomenin do t€ leht€sohej dhe mund t€ pohonim se disa situata
politike do t€ gtensionoheshin né Ballkan dhe gjetiu.

Le t& kthehemi te rajoni i Bursés/Brousse, njé qytet qé ekziston-
te né Antikitet dhe né Perandoting Bizantine.S Né fund t€ Perandorisé

4 Duhet kritikuar vizioni shumé naiv i kozmopolitizmit t€ Belle Epoque
i gyteteve multikulturore t€ Mesdheut lindor. Cf. H. Geotgelin, « Smyr-
ne 2 la fin de PEmpite ottoman: un cosmopolitisme si voyant » [Izmiri
né petiudhén e fundit t€ Perandorisé Osmane: njé kozmopolitizém kaq
i dukshém), Cahiers de la Méditetranée 67: http://revel.unice.fr/cmedi/
document.html?id=127.

5  Shih sitin pét njé shembull t& vizionit Breton pér kété krahiné: http://
www.tvl.de/frfagb.htm#intro.

6 R Bondoux, « Les villes » [Qytetet], né B. Geyer, J. Lefort (dit.), La Bi-
thynie au Moyen Age [Bitinia né Mesjeté], Réalités Byzantines 9 (2003),
fq. 377-409. Né vegantl « Introduction » [Hytje], fq. 377-380, « Brousse /
Bursa », fq. 384-386.
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Osmane, prania turke ishte aq e shumtésaqé ia dilte ta emértonte qyte-
tin. Edhe sipas bashkékohésve, t€ cilét nuk ishin detyrimisht t& gjithé
t€ pritur ta pranonin két€ gjendje faktike, qyteti nga ana e tij kishte njé
karakter turk t€ dallueshém. Lagjet e banuara nga grekét ortodoksé
kishin té gjitha nga njé emér turk. Sipas burimeve t& Qendrés sé studimeve
1é Azisé s¢ Vogél, duhet besuar se kjo gjendje né terren nuk shqetésonte
askénd né jetén e pérditshme: “né Bursa, lagjet greke ishin: Balik Pazar,
Catal Furun, Araba Yatak, Alti Parmak, Kaya Bagi, Kus Bags1 (“Kouzba-
zika” si¢ e themi ne), Muradiye, Soguk Cesme dhe Demit Kap:i”.’
Rasti i t& krishteréve t& tjeré né qytet nuk e kundérshton rregullin, por
konfirmon praniné e turqishtes né peisazhin mendor: “Set Basi, vendi
mé i ngritur né Bursé, ku ndodhej Xhamia e Blert€, ishte lagjja armene-
aty-kétu kishte edhe ndonjé shtépi greke”.® Né njé situaté ku prania si
e njérit, ashtu edhe e tjetrit, nuk kérkon me ¢do kusht t€ jet€ ajo legji-
timja, toponimia nuk &shté njé sfidé. S€ fundi, kategorité pak a shumé
t€ ngritura t€ banoréve nuk ndikojné né gjuhén qé pérdoret pér té
emértuar lagjet: “Lagjet e krishtera Balik Pazari dhe Kaya Bagt ishin ato
mé aristokratiket.” Madje edhe njerézit né gjendje t& miré ekonomike
né jetén e tyre t€ pérditshme pérdornin turgishten dhe, né veganti, pér
t€ emértuar hapésirén e tyre, si¢ éshté rasti i shumicés s€ vendeve né
Aziné e Vogel. Kjo ndodhte detisa filloi t€ zhvillohej njé politiké lingui-
stike voluntariste."” Kur flasim pér Bursén, hapésira e gytetit éshté kaq
¢ turqizuar saqé pérdorimi i emrit té zakonshém “acrgpolis” nuk figu-

7  CEAM, ATO, Brousse, Bith 136, intervisté e Angéliki Kabanou maré nga

B. Nikiphoridis, 30 mars 1959 né Athiné, Ch. « Quartiers », fq. 17.

Ibid.

9 CEAM, ATO, Brousse, Bith 136, intervisté e Sophia Spanou maré nga
B. Nikiphoridis, 19 dhjetor 1957 né€ Athing, Ch. « Quattiers », fq. 15-16.

10 Bafra, né Pontin peréndimor t€ Turqisé, kishte né fund t&€ periudhés
osmane njé€ popullsi turgishtfolése, ndérkohé qé Ponti lindor flishte
gjuhén ponte. Pér mé tepér, nja njézet fshatra rreth Kayseri flisnin disa
forma t€ greqishtes autoktone, me shumé gjasé t€ ardhura drejtpérdrejt
nga Antkiteti, cf. R. M. Dawkins, Modern Greek in Asia Minor (1916)
[Greqishtja modern né Aziné e Vogél].

o
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ronte te grekét e fillimit t& shekullit t&€ XX."' Autoti duhet ta véré midis
thonjzash emtin tutk Aisar pér té saktésuar até pér t€ cilén flet.””
Meqgenése gjuha turke &shté pétdorur pér t€ treguar vende dhe
emra, duke i pérshtatur ata ndaj rregullave fonetike té turqishtes, topo-
nimité e ndryshme nuk jané t€ pavarura njéra nga tjetra.® Ky éshté
njé fenomen i vjetér, zanafilla e t€ cilit shkon prapa deti né kohén e
pushtimeve selxhuke dhe periudhave t€ para osmane. Ky éshté rasti i
vendeve té réndésishme: si Stambolli [is #n polin]", Gelibolu [Kalipo-
4, Edrene [Adrianoupold], Selanik [Thessaloniki, Saloniki), Butsa [Prous-
sd|, Tzmit [Zmyrni], Kayseti [Kaisaria], Swvas [Sevastid], ef.”> Pér kéto
vende, lidhja éshté evidente. Pérshtatja ndaj fonetikés turke nuk éshté
perfekte, né veganti harmonia zanore nuk éshté respektuar gjithmoné,
si pér Selanikun dhe Manisén, e cila vjen sigurisht nga Magnisia. Rregu-
li i harmonisé zanore nuk ka ndjekur gjuhén e folur dhe éshté stan-
dardizuar mjaft voné. Deti né ¢faré mase kjo gj€ e guditshme petcep-
tohet nga folésit e sotém ose, né ¢do rast, nga disa prej tyre? Ne kétu
ndodhemi pérpara daljes sé vazhdueshme né sipérfaqe té sé kaluarés
joturke t& Anadollit, pér té cilén flet aq miré Etienne Copeaux.® Nga
ana tjetér, qyteti i Bursés éshté€ i njohur pér fetariné e banoréve té tij-
né fillim t€ shekullit t&€ XX kemi 33 xhami pér 42.000 turq dhe 60.000
banoré'’- dhe, sipas histotianit Hamit Bozarslan, turgizmin e tij né

11  Fjala « akropolis » ishte zhdukur nga pérdorimi i greqishtes moderne para
petiudhés sé neoklasicizmit. Sipas historianit L éonidas Embirikos, termi
« kastro » me origjiné latine, vinte né ményré mé t€ vetévetishme, gjé qé
na rikujton pér thyetje té tjera né kontinuitetin historik t€ greqishtes dhe
q¢ shteti grek mundohet po ashtu t’i fshijé.

12 V. Adamantiadis, « Xe)ideg Ttvég ex 100 xovwvinod Blov twv tedevtaiwy
Senaetpidwv g Ilpovong » [Faqe nga jeta sociale e dekadave t€ fundit
té Bursés], fq. 292-318 né Mupaotxtind ypoviud [Kronika mikro-aziatike]
(1939), kétu fq. 297.

13 A. Dauzat, op. cit. (supra, n. 1), fq. 24 : « Fonetika luan njé rol t€ dorés sé
paté. Cdo emér vend u bindet ligjeve fonetike t& gjithés s€ folur né rajon. »

14  Cilatishin pérdorimet reale dhe pérdoruesit konkreté t€ termit «Konstan-
tiniyye»?

15 Wi C. Brice, « The Turkish Colonization of Anatolia » [Kolonizimi turk né
Anadoll], Bulletin of the John Rylands Library 38, 1 (1955), fq. 18-44.

16 E. Copeaux, Espaces et Temps de la nation turque [Hapésirat dhe koha e
kombit turk] (1998).

17 P. M. Kondoyiannis, 'ewypapia ¢ Mipaoiag [Gjeografia e Azis€ s€ Vo-
g€l] (1921), fq. 324.
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forma tradicionale g€ vinin shenjén e barazisé midis #»ma [nocionit
fetat] dhe kombit turk.'® Né fund t€ fundit, etimologjia greke e toponi-
mis€ s€ sotme nuk na thot€ asgjé pér sa i pérket realitetit social t€ qyte-
tit t€ shekullit t&¢ XIX dhe XX. Duke marré shembullin e Kondoyan-
nis, jo t€ gjithé autoréve té asaj kohe ky pérfundim i paré u dukej si i
paréndésishém.

Njékohésisht, pushtimi turk i bén disa drejtues t€ riemértojné
hapésirén mbi t€ cilén sundojné, né veganti kur vendet themelohen
rishtazi ose kut zhvendosen: ky éshté rasti pér shembull i Aydin-it, g€
mban emrin e njé komandanti ushtarak turk, i cili nuk ndodhet sakté-
sisht aty ku ka qené Tralles-i i vjetér.”” Ngulimet né rritje t€ fshataréve
turq né fushat e Azis€ s€ Vogél, islamizimi dhe turqizimi i banoréve
t€ vijetér, rikonfigurimi i vendeve t€ banimit sedentar, t€ gjitha kéto
sollén pas njé turqizim rrénjésor t€ emrave t€ vendeve né€ ato krahi-
na ku zbatica demografike e grekéve dhe e armenéve ishte pothuajse
térésore.”® Pér shembull, rajoni i Izmitit gélon nga toponimet turke,
t€ cilat ishte e véshtiré t€ eliminoheshin edhe kur ra ora e Megali Idese,
projektit irredentist modern grek: Mersinli, Sevdikéy, Karatas, Buca,
Burnova...Fenomeni éshté pak a shumé i njéjt€ si n€ Izmir ashtu edhe
né Burs€, por ndoshta né rastin e dyt€ mé pak duke qené se pushtimi
turk i qytetit ndodhi mé voné. Né Anadollin peréndimor, vazhdimésia
e popullsisé greke ortodokse né harkun kohor gé shtrihet midis kohés
s€¢ Bizantit dhe fundit té shekullit t&¢ XX &shté njé rikonstruksion ideo-
logjik i voné. Ngulimet selxhuke dhe osmane kané pér pasojé vdekjen,
konvertimin ose ikjen e popullsive gteke ortodokse.”"

18 H. Bozarslan, Histoire de la Turquie contemporaine [Histotia e Turqisé
bashkékohore] (2004), fq. 35 : « Pushteti kemalist e pérjashtoi Islamin nga
hapésira e dukjes publike pasi e konsideroi fillimisht si fe né mungesé t&
kombit, do t& thoté pasi e konsideroi si element tjetér thelbésor t€ tij. »
(Nénvizimi éshté i autorit t€ artikullit.)

19  Beéhet fjal€ pér njé lokalitet t€ ndodhur 80 km né lindje t& Lzmirit.

20 S. Vryonis, The Decline of Medieval Hellenism in Asia Minor and the
Process of Islamization from the Eleventh through the Fifteenth Cen-
tury [Rénia e helenizmit mesjetar dhe procesi i islamizimit nga shekulli i
njémbédhjeté deti né shekullin e pesémbédhjeté] (1971).

21 Pér Izmirin cf. D. Goffman, Izmir and the Levantine Wotld 1550-1650
[{zmiri dhe bota levantine 1550-1650] (1990) ; pér Bursén cf. I. Beldicea-
nu-Steinherr, « L’installation des Ottomans » [Vendosja e osmanéve], né
B. Geyer, J. Lefort (dir.), op. cit. (supra, n. 5), fq. 351-374.
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TOPONIME TE PAPRITURA

Prania e gjuhéve me njé numér t€ kufizuar folésish:
rasti i armenishtes?

Gjuhét e vogla, ato g€ fliten nga grupet e popullsive qé nuk jané krye-
sore né territoret né fjalé, nuk mungojné né toponimet lokale. Nése
do t€ ndignim njé lexim nacionalist t€ hapésités, do t€ na dalin toponi-
me armene, pér shembull, né€ disa vende t€ paptitura: “Bardizag” éshté
patjetér njé emér standard né armenisht pér t€ treguar Bahgecik, qyte-
ti i sanxhakut t€ Izmit-it, ku armenét, pérpara 1915, si¢ e pohon edhe
Kondoyannis,® ishin t€ shumté né numér, né mos banotét e vetém
t€ qytetit. At€here, kush, pérve¢ armenéve, e pérdorte kété toponim?
Mirépo, pikat e forta té ngulimeve té€ popullsive nuk korrespondojné
detytimisht me territorin g€ ligj€érimi i tyre nacionalist ka zgjedhur si
vatra kombétare nga kohét e lashta. Kjo vérejtje éshté e vlefshme edhe
pér veté armenét.

Sot flitet shumé pér pérpjekjet urbanistike t€ Perandorisé [Osma-
ne] si njé shtet né modernizim e sipér,”* pot, né nivelin e provincés,
iniciativa private mbetet thelbésore. Qyteti i Izmirit nuk ka nevojé t&
pétfagésohet, prandaj ndérmartja shtetérore aty mbi indin urban
éshté né njé shkallé mé t€ ulét se sa né Stamboll. Pér kété arsye, gje-
nden toponime armene si¢ éshté shétitorja Spartalian né Izmir, fusha
e Papazian-it afér Burnova-s®, ose madje edhe né Stambollin e sotém,
shétitotja Aznavour mbi Istiklal Caddesi-n. Lloji i zhvillimit q& martin
kéto qytete nénkupton edhe krijimin e mikrotoponimeve, shpesh duke

22 Kétu kihet parasysh numri i kufizuar i folésve dhe jo cilésit€ e brendshme
té kétyre gjuhéve.

23 Op. cit. (supra, 0. 16), £q. 204 : « Bakgecik, (do t€ thoté Kipation) Banoté
armené 10 000. Qendtra e njé nahiye dhe afér malit Menekse Dag1. »

24 H. Geotgelin, La fin de Smyrne : du cosmopolitisme aux nationalismes
[Fundi i Izmirit: nga kozmopolitanizmi né 1évizjet kombétare] (2005),
fq. 44.

25 CEAM, ATO, Burnova, ION, intervisté béré me Nikolaos Hiliopoulos,
lindur né 1906, nga Zoi Kyritsopoulou, né 22 kortik 1968 né Athing, Ch.
“Elemente t€ gjeografis€”, “Fushat”, fq. 19: “Jasht€ Burnovés, duke u
ngjitur drejt Tsamaki népérmjet rrugés sé Magnesis€, hapej njé fushé qé
quhej Papazian. Ajo ishte e mbjellé me mijra pemé, ullishte. Para shumé
kohésh, ajo i pérkiste njé banori armen t€ Burnovés, g€ quhej Papazian”.
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marté emrin e ndonjé pronari, bamirési ose ndonjé personaliteti tjetér.
Mirépo, dihet se mikrotoponimet e ruajné motivin e tyre t€ forté gjuhé-
sot, do t€ thoté g€ ato kuptohen pér at€ qé thoné dhe nuk shérbejné
vetém si etiketé treguese, pra kétu bartin né vetvete edhe vlerén e
komunitetit® [q¢ flet gjuhén pérkatése]. Né lidhje me armenét, do t&
ishte e udhés t& pérmendim q€ zotérimi nga ana e tyre i turqishtes, né
veganti né gytetet e médha té Peréndimit dhe né gendér té€ Anadollit, i
bén toponimet turke lokale krejt té€ natyrshme né gjuhén armene. Né
revistén e Izmirit Arevelian Mamoul [Shtypi otiental], pérdoren pa dallim
dy forma pér t€ treguar gytetin ku botohet revista. Né brendi t€ tekste-
ve, megjithaté, parapélqehet “Izmir”, ndérkohé qé forma “Zmournia”
shfaget né kopertin€. Né ditét tona, dhe né mé t€ shumtén e rasteve,
folésit e armenishtes peréndimore nuk e kuptojné “Zmournia” dhe
kur duan thjesht t& emértojné pérdorin né ményré pothajse ekskluzi-
ve "Izmit". N€ t€ vérteté, i larguar si¢ éshté nga tettitoret qé njihen si
armene dhe duke patur njé pamje t€ jashtme mjaft evropiane, ky qytet
nuk ka investime identitare armene.

Ndonése prania e tyre kishte qené e réndésishme né disa gendra,
si Rodosto, ku né fillim t€ shekullit t¢ XIX gjysma e popullsisé ishte
armene, né lidhje me toponimet e Trakés, armenéve nuk iu desh té
kontribuonin né ményré origjinale né€ toponimin€ lokale. Popull-
sia armene e Trakés, edhe pse zhvilloi gendra arsimore t€ réndésish-
me, né thelbin e saj ishte turkofone. Mund t€ themi g€ aty toponimet
né gjuhén armene ishin t€ rralla, por pa pohuar me siguri q€ prania
e popullsisé aty ishte memece, t€ paktén jo n€é formén minimale té
emértimit t€ identitetit fetar t€ lagjes: “Ermeni Mahalesi”.

Gjuhét e njohura si “peréndimore”

Pas rénies s€ Perandorisé Osmane, fenomenet linguistike té natyrés
sociale ndikuan po ashtu emértimin e vendeve. Fréngjishtja ose itali-
shtja dhe mé tej anglishtja, gjuhé t€ réndésishme, mund t€ shérbe-
nin pér t€ emértuar vende nga dhe pér veté banorét. (Nése kétu sje-
llim né mend emrat e plages dhe beaches t€ Greqisé sé sotme, del se ky

26 J-C. Bouvier, “Désignations onomastiques et identité culturelle” [Emért-
imet onomastike dhe identiteti kulturot], né Espaces du langage (2003),
fq. 164-171, kétu fq. 165.
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fenomen nuk éshté karakteristik vetém pér periudhén e voné osma-
ne. Nga ana tjetér, fjala greke “ammoudia” vazhdon dhe ekziston, ose
si¢ €shté rasti me pérdotimin e emrave me ting€llim anglo-sakson né
Francé, %€ zgjedhur nga zyrat imobiliare qé kérkojné klientelén e tyre
prané klasave t€ mesme té etura pér status.)) Né njé shoqéri t€ mésuar
me kulturén orale, hotele ose magazina mund t€ shérbejné si shenja
orientuese kryesore né indin urban, ndérkohé q€ pérdorimi i emrave
zyrtaré pér rrugét dhe vénia e numrave t€ rrugéve jané pak t€ pérha-
pura: si pér shembull Péra Palace né Konstantinopol, Héze/ Belle-1ue né
Bursé (qé u pérkasin grekéve ortodoksé: Pavilidis dhe Thomidis)* ose
Hotel Kremer né shétitoren mbi portin e Izmirit. Italishtja éshté po
ashtu e pranishme aty ku e pret mé pak, si njé gjurmeé e lngua franca e
vjetér mesdhetare e imponuar nga fuqia tregtare e republikave tregtare,
si¢ ndodh me lagjet e Izmitit, Bella 1Vista ose Punta®, fshati Cordélio ose
edhe Pasaport, vend afér shétitores s€ portit t€ Izmitit. Kéto toponime
t€ reja shprehin gjithashtu réndésiné e kapitalit evropianoperéndimor
qé ndérton modernitetin ¢ Perandorisé, duke e futur até né rrjetin e
ekonomisé botérore dhe qé shpaloset né toponiminé lokale. Téré bota,
ose pothuajse, aspiron t€ arrijé két€ lloj statusi, kété pérfshirje simbo-
like né modernitet, kété familjaritet me Oksidentin.

TOPONIMIA DHE NACIONALIZMI

Kéto fenomene té pérshtatjes toponimike nuk paragjiten si tejet proble-
matiké né periudhén kur ndodhin, pérpara erés s€ nacionalizmave té
konsoliduat, do t€ thot€ aty nga fundi i shekullit t¢ XVIII, por mé me
siguri nga gjysma e dyté e shekullit t&€ XIX. Ato mund t€ béhen té tilla
mé voné, kur dalja né sipérfaqe e s€ shkuarés sé padéshiruar, dhe qé
del si e nevojshme t€ refuzohet, duhet t€ fshihet nga shteti-komb, njé
dukuri kjo g€ nuk lidhet vetém me Greqiné moderne dhe as me Repu-

27 V. Adamantiadis, loc. cit. (supra, n. 11), fq. 314.
28  Sipas histotianit Léonidas Embitikos, kjo fjalé ka hyré né greqishten de-
motike, pér shtrirjen tokésore né det, qoft€ gadishull ose istém.
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blikén turke, por qé &shté shumé mité e déshmuar né kéto dy shtete.”
Por, problemi &éshté fatal, sepse e tashmja éshté gjithmoné heterogjene:
né kundérshtim nga konstruksionet @ posteriori t€ histotive kombétare,
q€ u ngjajné shpesh ligjérimeve epike, e kaluara nuk éshté as unike dhe
as drejtvizore. Toponimia e kohés para normalizimeve centraliste [e
politikave t€ qeverisé gendrore té shtetit-komb], ajo g€ do té na shfaqej
pas hulumtimeve né terren, duke respektuar legjitimitetin e pérdorimit
lokal, si edhe studimi i saj historik, do t€ na nxirrte para syve shtresé-
zimin e s€ kaluarés, me gjithcka g€ nuk do t€ ishte edhe aq mikluese
pér shtetin-komb né formin e sipér: “[Toponimia] éshté para sé gjitha-
sh historia e transformimeve té emrit té vendit, evolucioni fonetik, alte-
rimet e natyrave t€ ndryshme, sé€ fundi zhdukja e tij, né momentin kur
njé zevendésues e fshin até. Por nuk mbaron kétu: toponimia éshté e
lidhur me emigrimet e popujve, pushtimet, kolonizimet, ndryshimet e
gjuhés, po aq sa edhe me vletén q€ merr toka dhe me etapat e njépas-
njéshme népér t€ cilat kalon qytetérimi. Sé fundi, duke u nisur nga
rrénojat, ajo nxjerr né shesh gjuhét e folura dikur né territoret né fjalé,
ajo na lejon té zhytemi né t€ kaluarén dhe t€ shkojmé prapa mé larg né
kohé se sa me ndihmén e matetialeve g€ na jep gjuha e pérgjithshme.”

Nacionalizmi, qé &shté né themel t€ kombeve moderne, ka si kara-
kteristiké t€ tijén pérzgjedhjen e njé vendi gjeografik dhe shenjtéri-
min e tij si territor kombétar, duke e kthyer kété hapésiré né njé proné
t€ patundshme, sigurisht kolektive, por mbi té gjitha ekskluzive dhe
t€ pandashme. Territoret e perandoris€ jan€ objektivi i parapélqyer i
nacionalizmave dhe kjo éshté ajo q€ ka ndodhur né Ballkan me térhe-
gjen e Austro-Hungatisé dhe t€ Perandotisé Osmane. T€ zévendésuar
nga shtet kombeétar, nacionalizmi koncepton, institucionalizon dhe
normalizon territorin né ményré t€ tillé pér t€ zhdukur gjurmét e njé té
kaluare té papastér, jo né pérputhje me identitetin q€ ai projekton pér
vetéveten né hapésiré, por gjithashtu edhe duke shikuar pas né kohé
pérmes shekujve. Njé fenomen i tillé mund t€ ndodhé edhe jashté kufi-

29 H.-U. Wehler, Nationalismus, Geschichte, Formen, Folgen (2001), p. 40 :
« Die Nation witd auf einem historischen Territorium konstituiert, das
aber als angestammtes ‘heiliges” Land tbethSht witd. » [Nacionalizimi,
Historia, Format, Pasojat (2001) fq. 40: “Kombi konstituohet (ngjizet,
krijohet) ne nje territor historik, i cili stilizohet (hiperbolizohet, shpallet
me buje, proklamohet me force) si vendi “i shenjte” i prejardhjes.]

30 A. Dauzat, op. cit. (supra, n. 1), fq. 9-11.
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jve t€ njohur ndérkombétarisht. Ky ishte rasti i Azisé s€ Vogel, madje
edhe mé tej drejt Lindjes deri né Kapadoki, rajon qé kishte shumé pak
mundési t'i bashkohej Greqisé.*! Ka gjithmoné shumé mundési qé né
bashkésité rurale, g€ i rezistuan pér njé kohé té gjaté€ pérfshirjes né njé
térési mé té gjeré kombétare, e cila shkonte pértej kuadrit t€ solidarite-
teve t€ fshatit, ndikimi i forté gjuhésor i administratés qendrore t€ shte-
tit kombétar né jetén e pérditshme t€ jeté i kufizuar, qofté kjo né nive-
lin e gjuhés sé folur mes njerézve, ashtu edhe né toponiming e fshatit,
e cila ka njé pérdorim mé t€ gjallé vetém nga ana e popullsis€ loka-
le. Késhtu fshatin e “Makrit” mbi bregun né Egje né jug t€ Anado-
Llit, hartat turke e kthyen ekskluzivisht né Fethiye, edhe pse pérdorimi i
kétij emri nga ana e popullsisé lokale éshté mé pak i pushtuar nga ideja
e pastértisé kombétare se sa administrata gendrore e shtetit kombétar.”?

Madje edhe né Stamboll, pushteti kemalist kishte si shqeté-
sim eleminimin e gjurméve t€ gregishtes ose t€ fréngjishtes: Ta Tata-
vla, u kthye né Kurtulus, dhe Grand’rue de Péra né Istiklal Caddesi.
Ky veprim ka kuptimin e krijimit t€ digkaje t€ re dhe shénon thyerjen
historike né toponimi. Thyerja €shté edhe kombétare: kemi kalimin
nga emrat me ting€llim t€ krishteré né€ emra turq, kemi po ashtu kali-
min nga toponimia perandorake né evokimin e Republikés kemali-
ste dhe t€ bémave t€ saj. N€ rrethinat e Stambollit, népérmjet t€ njéjtit
proces, fshatrat Makri dhe Haghios Stéphanos kthehen né Bakir Koy
dhe Yesil K6y. Pushteti kemalist tregoi njé kujdes t€ vecanté pér Stam-
bollin, simboli i Turqisé sé vjetér, ku joturqgit dhe jomyslimanét ishin
shumica e popullsisé dhe kishin njé rol t€ réndésishém dhe ku Fuqi-
t€ evropiane kishin mjaft ndikim. Konstantinopoja ishte objektivi i
patapélqyer pér korrigjime toponimike. Ekskluziviteti i toponimeve
turke rimerrte emra vendesh € ishin né pérdotim né kohét e mépar-
shme. Ky éshté, pér shembull, rasti i Beyoglu qé zévendéson tashmé
plotésisht Péra, ose Karakdy qé zévendéson Galata. Duke filluar nga
vitet 1930, letrat e dérguara, q¢ mbanin t€ shkruar sipér Konstantino-

31 1. Petropoulou, « O efeMnwiopoc-e€agyaiopds Twv OVOudTwY oTNY
Koannadoniw tov dendto evdto owwve » [Helenizimi-arkaizimi i emta-
ve né Kapadokia né€ shekullin e néntémbédhjeté], Aektio Kévrpov
Muixpaotiney Zrovddv [Bulentini 1 Qendrés sé studimeve t& Azisé sé
Vogel] VIII (1988-1989), fq. 141-200.

32 Bisedé me Alp Yiigel Kaya, doktorant né Shkollén e studimeve t€ larta né
shkenca sociale, me origjin€ nga ky fshat.
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pojé, nuk shpérndaheshin mé nga posta turke. T€ kesh pushtetin pér
t€ emértuar vendet do t€ thoté t&€ ushtrosh njé pushtet mjaft t&€ prek-
shém pér banotét dhe pér t€ gjithé ata njeréz g€ kané lidhje me tetri-
torin né fjalé. Né té njéjtin rend idesh, Traka e ashtuquajtur orientale
kishte njé popullsi t€ konsiderueshme greke ortodokse dhe toponimia
trake osmane linte t€ dukej né sipérfaqe prania e krisht€rimit. Marrim
pér shembull qytetin e Kirk Kilise, ose né greqisht Saranda Ekklisies,
lokalitet emri i té cilit nuk i pérshtatet Turqis€ s€ re. Ky shtet éshté laik,
por duket se genia e tij e tillé béhet e mundur vetém kur t€ gjithé, ose
pothuajse, t€ jené myslimané sunité.® Né 20 dhjetor t€ vitit 1924 ajo u
quajt Kirklareli nga Asambleja ¢ Madhe kombétare turke. Ndryshimi
i emrit do t€ thoté edhe ikja e té krishteréve, njé shprehje kjo edhe e
mattjes nén zotérim.* Ndryshimet mund té prekin madje edhe malet,
si¢ ka ndodhur me malin e Olympit t€ Mysie, né aférsi t€ Bursés, emti
turk i t€ cilit n€ fund t€ Perandoris€ Osmane ishte Kesis Dag, do t&
thoté Mali i murgjéve, i bénte qartésisht referencé jet€s monakale né
shpatet e tij né periudhén byzantine dhe tanimé quhet Ulu Dag, do té
thoté Mali i Madh.*®

Toponimi par excellence 1 rajonit, Qyteti [Stambolli], i rezistoi edhe
pétr pak kohé normalizimit kombétar térésor. Megjithé ndalimin g€ iu
bé pérdorimit t€ kétij toponimi né vitet 1930, me njé origjiné t€ qarté
greke, né armenisht ai éshté quajtur gjithmoné “Bolis”. N& librat e
botuar né armenisht sot né Stamboll, gjejmé emrin mé t€ kujdesshém
“Istamboul”, por edhe até€ mé dinak “Stamboul”, i cili shquhet fare pak
nga pérdorimi i imponuar dhe té kujton toponiminé e vjetér, duke qené
se qyteti i vjetér i Konstantinopojés né fund t€ shekullit t€ XIX quhej
Stamboul. Fagja e internetit e t€ pérditshmes stambollite né gjuhén
armene, Nor Marmara®, tregon né fakt temperaturén né Bolis dhe jo
né Stamboll, gjé qé tregon fare miré vazhdimésiné e kétij emértimi
né pérdorimin e pérditshém. Duhet théné se kryeqyteti kulturor, fetar

33 H. Bozatslan, op. cit. (supra, n. 17), fq. 32 : « laicizmi [...] i deklaronte
individét t€ lir€ t&€ mbanin besimet e tyre- megjithaté me kushtin qé€ mysli-
manét mos t& konvertoheshin né njé fe jetér.”

34 Shih faqen zyrtate t€ internetit: http://wwwkultur.gov.tr/portal/tarih_
en.asprbelgeno=5314.

35 S. Triantaphyllidis, « Eig ITpoboav » [Drejt Bursés], EXnvidg Boppdg, 10
gusht 1960.

36 Fagja e internetit e gazeté€s s€ pérditshme www.normarmara.com.
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dhe politik i pakundérshtueshém i armenéve osmané ishte Bolis dhe
jo ndonjé fshat i humbur i Armenisé peréndimore apo lindore. Kétu
béhej fjalé pér njé pothuaj kryeqytet jashté territorit, gj€ q€ né jetén e
pérditshme nuk pérjetohej si ndonjé anomali konstante.”” Q& nga koha
¢ themelimit t€ republikés sé Turqisé, moderniteti armen i Qytetit filloi
t€ tkurrej dora dorés.®

Krahasimi me pérdorimin né greqisht t€ emértimit t€ Qytetit duket
se &shté ndricues. N€é Greqji, nuk je i sigurté nése t€ kuptojné kur pér
t€ treguar Stambollin pérdoret emti i dikurshém 7 Po/, i cili né jetén
bashkékohore greke mund t€ marré njé tingéllim anekdotik, ndér-
kohé qé, para krijimit t€ mbretérisé sé Greqisé dhe, ndoshta, deri né
vitet 1920,” ai ishte qyteti té cilit i referohej sa kultura popullore, aq
edhe kultura e kultivuar letrare greke. Né greqishten e sotme, jashté
bashkésisé sé vogel mme té Stambollit, duhet g€ fillimisht té ekspozohet
konteksti duke pérdorur toponimin e ploté t€ Koénstantinoupoli. Le
t€ vérejmé gjithashtu se né mijediset intelektuale greke, jonacionaliste,
pérdorimi i emrit Stamboll priret t€ fitojé terren. Ky pérdorim éshté
gjithsesi anekdotik, ndérkohé q€ né aeroportet e Athin€s dhe t€ Sela-
nikut, si edhe né tabelat e rrugéve pérgjaté Trakés greke, pérdoret termi
Konstantinoupoli. Zhvletésimi €shté mé i ngadalt€é nga ana armene.
Por, éshté e vértet€ g€ domethénia e paré e Bolis, ajo e emtit t€ zakon-
shém t€ qytetit né€ greqisht, nuk ekziston né armenisht dhe ajo nuk

37 Shkrimtarja armene, Zabel Yessayian, pas revolucionit xhonturk vendo-
si t€ kthehej nga ekzili i saj patizian duke déshiruar t€ vinte né shtépi.
Sigurisht né mendjen e saj shtépia ishte Konstantinopoja dhe asnjé vend
tjetér. Cdo habi pérse ajo ndihej aq e lidhur me Qytetin tinggllon e pa-
kuptueshme sot. Disa dekada mé voné romancierja e paguan shtrenjté
térheqjen pas sirenave t€ « mémédheut » t€ sovjetizuar. Ajo gjeti vdekjen
né detin Kaspik, gjaté udhétimit t€ débimit.

38 M. Bilal, The Lost Lullaby and other Stories about Being an Armenian
in Tutkey, [Ninulla e humbur dhe histori t€ tjera treth q€ qénit armen né
Turqi], kujtimet e njé studiuesi Master of Arts n€ sociologji, universiteti
i Bosfortit, Stamboll (2004), fq. 66 : « ...mjetet pér t€ tiprodhuar kulturén
armene sot jan€ duke u zhdukur. »

39 Shumé botime t€ sotme mbi muzikén popullore priren t€ vértetojné ro-
lin gqendror t&€ Otientit grek dhe né veganti t& Konstantinopojés né jetén
greke té kohéve tona, p.sh. : Egyaotiot makds Movowng [Atelieja e mu-
zikés s€ vietét], EdAw 7 [ToAg. @i yux dhwon s Kwvotavtivodbnolng
[Qyteti ra. Vajtime mbi rénien e Konstantinopojés], Athin€, FM Records,
Vol. 1 (1998).
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konkurron dot emrin e pérve¢ém. Pérdorimi i termit grek né toponi-
mi tregon se sa rol gendror ka pasur Qyteti né t& kaluarén dhe se pér té
arritur te kuptimi ploté i tij duhet ndértuar mé paré dekoti i njé kohe t&
dikurshme.

Mutacione ideologjike né periudhén e fundit
té Perandorisé Osmane

Shkollat komunitare filluan gjithnj€ e mé shumé t€ funksiononin
si shkolla kombétare. Né rastin e Bursés, shkollat ortodokse lokale
greke kontribuan né ndryshimin gjuhésor né mesin e popullsis€, duke
e ngritur greqishten né njé normé sociale t€ pranuar. Vet€ vendi ku
ishte krijuar kompleksi shkollor identifikoheshe si i tillé: Exraidevtripa
Evyevidia [Shkolla Evgenidia].® Por mé paté tetreni nuk ishte bosh,
sepse aty ngtihej njé fabriké méndafshi. Eshté interesante t€ vérehet
se burimet e informacionit t€ Qendrés sé studimeve & Aisé s¢ Vogél nuk
i kishin ruajtur kujtimet pér fabrikén dhe se né kohén e tyre ky vend
shihej si ngushtésisht i lidhur me shkollén e komunitetit. Toponimia,
emértimi i vendeve funksionon né po té njéjtén ményré me harresat né
histoti.

T€ emértosh vendet dhe hapésirén, dhe t'i kombétatizosh ato, do
t€ thoté té sillesh si pronar i ligjshém i tyre dhe mbi t€ gjitha pronar
ckskluziv. Mirépo shkolla greke né Izmit, njésoj si gjetiu né Pera-
ndori, éshté njé makiné qé helenizon hapésirén dhe kohén. A posterio-
7i, mund ta konsiderojmé si njé makiné t€ luftés ideologjike. Kjo éshté
pérshtypja e forte q€ pérftohet nga studimi i programeve analitike t&
t€ gjitha tipeve té€ shkollave né Izmit.* Kjo éshté edhe pétshtypja e
forté qé t€ vjen nga romani i Kosmas Politis Stou Chatziphrangon, né njé
skené qé pérshkruan njé ekskursion t€ nxénésve, ku mésuesit i marrin
fémijét t€ ngjiten n€ malin Pagos, ose Kadifekale, vend i mbushur me
histori dhe jo vettm me histori greke.* Duke hedhur véshtrimin tej
né panoramén qé shtrihej para dhe né kushtet kur nxénésit e njihnin
krahinén sipas toponimis€ turke, mésuesit pérpigen t€ nxjertin nga goja

40 V. Adamantiadis, loc. cit. (supta, n. 11).

41 H. Geotgelin, op. cit. (supra, n. 23).

42 Ibid.

43 K. Politis, Xtov Xatlneeayyod [NE lagjen e Chatzifrangos] né formén e
njé broshure né Tachydromos (1962-1963).
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emértime greke t€ vjetra. Ata mé dinakét nga nxénésit béjné sikur u
pélqejné fjalét e mésuesve té€ tyre, por e gjitha nuk ndodhi aspak ashtu
si rastésisht.

1919-1922 ose periudha e ekspansionizmit helenik triumfues

Dy studime jané standarde pér t€ llogatitur dorévénien verbale mbi
tertitotin g€ synohet t€ aneksohet. Béhet fjalé pér rastin e Trakés
t€ St. V. Psacris, La Thrace et la force de [élément grec la-bas. Informations
statistigues @ propos de la population hellénigne, Athénes (1919) [Traka dhe
forca e elementit grek t€ atjeshém. Informacione statistikore né lidhje
me popullsiné helenike, Athiné (1919)] dhe pér Aziné e Voggl studi-
mi i Pant. M. KONDOYIANNIS, Géographie de ['Asie Minenre, Association
pour la Diffusion des livres utiles, Athénes (1921)[Gjeografia e Azisé
s€ Voggél. Shoqata pér pérhapjen e librave t€ dobishém, Athiné (1921)].
Vérejmé se aktiviteti shkencor ose erudit éshté né sinkroné dhe madje
né funksion t€ zhvillimeve politike, gjé qé na 1€ pak hezitues pér sa u
pérket funksioneve sociale té kétij aktiviteti. Kondoyiannis éshté shumé
i ndérgjegjshém pér historicitetin e helenizimit t€ Azisé s€¢ Voggl, por
pér té kjo éshté njé etapé né ecjen drejt progtesit.* Toni Eshté i njéjté si
te Psaltis g€ pranon procesin e helenizimit té tribuve t€ vjetra trake, por
bén kujdes qé ta paraqesé até né njé ményré pozitive. Nga ana tjetér,
g€ nga fagja 4, Psaltis e kundérshton ekzistencén e ¢farédo toponimi
bullgar apo sllav né Trakeé, pérveg atij t&€ Maritza (Hévros): “Eshté e
pamundur té€ gjendet ndonjé toponim sllav apo bullgar mes emra-
ve t€ fshatrave, t€ lumenjve, maleve dhe gyteteve t€ Trakés aktuale”.
Njé pohim i till€ i preré &éshté patjetér i gabuar nga piképamja antro-
pologjike.* Prania sllave éshté mé problematike pér shtetin grek se sa
prania turke, njé alteritet ky i fundit fillimisht i pranuar pérpara se t€
greqizohej. (Turqgia e sotme i ka kérkuar Greqis€ t€ mbrojé popullsiné

44 P. M. Kondoyiannis, op. cit. (supra, n. 16), p. 1.

45 Sipas autorit nacionalist, K. Vakalopoulos, Z0yyeova svoloywd dpta Tov
EMnviopod ot Badudvier (1994) [Limitet etnografike bashkékohore té
helenizmit né€ Ballkan], né vilajetin e Adrianopojés né fillim té shekullit t&
XX kishte 1 000 000 banoté, nga t€ cilét 510 000 turq, 365 000 greke, 110
000 bullgaré... Si ka mundési g€ kéta 110 000 bullgaré t€ kishin qendruar
gojékycur pérball€ hapésirave territoriale ku ata banonin?
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e saj sllave®). N€ t& kundért, Psaltis njeh praniné toponimike turke, por
duke e reduktuar até né disa krijime t€ vona, pra pér ta béré sa mé pak
legjitime. Né praktiké, prania e Greqisé né Trakén orientale (qgetshor
1920- tetor 1922), konfirmura nga traktati i Sévres (10 gusht 1920),
qé parashikonte aneksimin e drejtpérdrejté t€ territorit u pérkthye né
zyrtarizimin e toponimisé greke, duke shkaktuar nganjéheré nxjerrje né
pah té rrénojave t€ sé kaluarés ose krijime t€ habitshme: pér shembull
DemitkSy u kthye né Siditochoti, ndétkohé, mesa duket, banotét veté
kané pérdorur edhe emtin bullgar Samakov.*’ Toponimia e dyfishté
mund t€ shikohet né faget e internetit t€ disa shogatave t€ persona-
ve me origjin€ nga i njéjti vend, t€ quajtura shoqata bashkatdhetarésh,
qé jané ndoshta mé té respektueshme ndaj pérdorimeve té emrave
t€ grekéve ortodoksé té€ vendit se sa ndaj standardizimeve t€ pérkoh-
shme g€ ndodhén midis viteve 1920 dhe 1922.%® (Pas 1922, midis 1927
dhe 1928, toponimia greke standardizohet né gjithé tertitorin nga njé
Epitropi Metanomasion, q€ ishte veganérisht e ndjeshme ndaj emrave slla-
vé. Gjuhétaré dhe studiues té folklorit véné t€ gjithé dorén e tyre).*

Te Kondoyiannis, paragitja e gadishullit ndjek ndarjet administrative
osmane pot, né vend ti sqarojé, vilajetet vendosen né raport me krahi-
nat e vjetra®, q¢ edhe ato u pérkasin petiudhave histotike t€ ndtysh-
me dhe t€ gjitha kan€ vegoting t€ jené greke. N€ két€ ményré krijohet
pérshtypja se gjendemi né territor grek: “Vilajeti i [Bursés ose Hiida-
vendikar] pérfshin Misiné, pjesén mé t&€ madhe t€ Bitinisé dhe njé pjesé
t€ Frigjisé. Eshté nj€ nga vilajetet mé pjelloré dhe mé t€ pasur té Azisé

46 Kjo popullsi vazhdon té ekzistojé, por duket si e pakapshme. Shih fagen
e internetit t€ Otganizatés pér minotitetet evropiane: http://www.euro-
minotity.otg/version/fra/minority-state2.asp?id_pays=>50.

47 K. Vakalopoulos, Istogia tov Bogeiov EMnviopod. ®@gasn (1993) [Histo-
ria e helenizmit verior. Traka], fq. 309 : « Vénies sé€ emrave greké vendeve
té Trakeés lindore iu dha njé réndési e veganté dhe pér ta béré miré kété
puné u mblodh njé komision i posagém qé kryesohej nga dijetati trakas
G. Lampoussiadis.»

48  Shih sitin e shoqatés kompatriotike: « Vatra trake e Sertés » : http:/ /www.
thrakiki.gr.

49  Sipas historianit Le6nidas Embirikos.

50 P. M. Kondoyiannis, op. cit. (supta, n. 16), p. 3 : « N& kohét e lashta,
Azia e Voggél pérfshinte tre vende né veri: Ponti, Paflagonia, Bitinia, tre né
peréndim: Misia, Lidia dhe Katia, katér né jug: Lisia, Pisidia, Pamfiliaylie
dhe Silisia dhe pesé n€ qendér: Frigjia, Kabalidia (né€ kohét romake), Isau-
ria, Likaonia, Galatia dhe Kapadokia. »
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s¢ Vogél””*! Kjo lloj patagitje presupozon se lexuesi éshté mé i familja-
rizuar me gjeografin€ e lashté se sa me gjeografin€é moderne, ose g€
ai do t€ duhej ta njihte mé mir€ at€, njélloj sikur gjeografia e lashté t&
ishte gjeografia e vérteté, sepse gjeografia aktuale nuk éshté vegse zgji-
mi i kombit grek t€ robéruar, tokat irredente té té cilit do t€ dalin nga
gjumi s€ shpejti.

PERFUNDIM

Né radhé t€ paré, duhet t€ konstatojmé se, si rrjedhim i s€ kaluarés sé
tij t€ pasur, rajoni éshté plot e pérplot me toponime. Né radhé t€ dytg,
do duhej t€ hiqnim njé vijé dalluese midis pérdorimit t& vjetér t€ topo-
nimeve tutke (dhe t€ gjuhés turke) nga t€ gjitha popullsité e Perandori-
s€ Osmane dhe pérdotimit t€ detyrueshém t€ toponimeve tutke sot né
Turqiné republikane. Turqishtja si Jngua franca ¢ Perandorisé ishte njé
gjuhé sé cilés mund t’i besoje, né masén qé ajo ishte bujare ndaj histo-
ris€ joturke t€ vendeve: e kemi treguar me ekzistencén e dikurshme té
toponimeve si Kirk Kilise ose Kesis Dag, Ky éshté njé dallim i madh
me gjendjen e tanishme, kur turgishtja éshté njé faktor imponues qé
péreon turqgizmin e shtetit.

Cila do t€ ishte njé gjendje toponimike e qet€ né zonén gjeogra-
fike t€ marré nén shqyrtim né€ két€ ekspoze? Duhet qé pluraliteti i t€
shkuarés dhe i pérdorimeve toponimike t€ pranohet dhe g€ afishet
shumégjuhéshe, edhe pse kjo prakitké nuk éshté sistematike pér shkak
t€ arsyeve ekonomike, nuk duhet t€ ndalohet, por t€ jeté i pranishém
né tabelat mé kryesore t€ rrugéve. Do t€ duhej g€ shteti t€ higte pak
doré nga territori i tij pér t€ mirén e t€ gjithé qytetaréve té tij. Kemi
friké se Greqia, Bullgaria dhe Turqia jané ende larg késaj. Megjithaté,
nuk do t€ ishte korrekte t€ mendohej se kjo shumési toponimesh éshté
e véshtiré t€ administrohet. Val d’Aosta dhe Alto Adige® jané shembu;j
t€ pluti-linguizmit t€ administruar gjithnjé e mé miré dhe qé pétjetohet
me thjeshtési nga shumica e banoréve t€ tyre.

51 1Ibid, fq. 217.
52 Krahina né veri t€ Italis€ ku jetojn€ s€ bashku popullsia italiane dhe ajo
me origjin€ austriake. Shénim i pérkthyesit.
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KOMBI DHE RRETHET TERRITORIALE:
TE NDERTOSH DHE TE EMERTOSH TERRITORIN
GREK, 1832-1837

Aunne Conderc

Si mund t€ fabrikohet njé territor kombétar né Ballkan? Megjithése né
kohén e saj nuk u formulua né€ két€ ményre, pyetja u shtrua né ményré
konkrete pér heré t€ paré né momentin e pavarésisé greke dhe té kufi-
jve g€ duheshin hequr né territotin e saj. Ajo ka gené né themel t€
negociatave q€ kané vazhduar vite me radhé midis Fugive t¢ Médha
duke filluar nga viti 1827 dhe ka zéné njé vend qendror né veprén e
organizimit t€ shtetit pas njohjes s€ tij ndérkombétare né€ vitin 1832.

Ajo do t€ studiohet kétu pérmes ligjeve, t€ cilat midis viteve 1833
dhe 1837, i parapriné krijimit t€ ndarjeve tertitoriale q€ i dhané formé
tertitotit t€ ri dhe kufijve t€ tij dhe g€ do t€ duhej t€ kontribuonin né
pércaktimin e identitetit, q€¢ simbolikisht u shfaq pérmes vénies sé
emrave t€ vendeve helenike. Kéto ligje qé kishin pér objektiv t€ orga-
nizonin dhe t€ klasifikonin hapésirén, n€ kuadrin e 1i territorial, syno-
nin né fakt t€ institucionalizonin raportet midis qendrés dhe shogérive
lokale dhe t€ rregullonin marrédhéniet sociale mbi bazén e t€ cilave do
t€ ngrihej integtimi kombétar.

Pértej kronologjis€ kombétare greke, historia e késaj vepre theme-
luese nénshkruhet brenda kursit mé t€ pérgjithshém t€ historisé sé
Evropés, né shpirtin ende t€ ndjeshém t€ Aleancés sé Shen;jté dhe té
ngurtésimit t€ kancelerive [t€ Fugive t€¢ Médha] té provokuar nga revo-
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lucioni i kortikut i 1830 né Francé."! Ky organizim i shtetit té 1i tettito-
rial u gua pérpara né emér t€ njé mbreti me staturé t& vogel, i vendosur
né fron nga Konferenca e Londtés: Otoni, mbreti i Greqis€, “me hirin
e Zotit”, pushteti i t€ cilit nuk mbéshtetej nga asnjé kushtetuté; njé
késhill regjence, i pérbéré nga funksionaré t€ lart€ bavarezé t€ ardhur
me t€ nga Mynihu, pérgatiste ligjet dhe hartonte kuadrin e monarkisé,
ndérkohé njé késhill ministrash qé kishte rangun e sekretaréve té shte-
tit siguronte zbatimin e tyre dhe kryente rolin e ndérmjetésit t€ regjen-
cés né Greqi: kéta t€ fundit ishin politikanét greké qé kishin udhéhe-
qur luftén pér pavarési. Marrédhéniet midis grupeve té ndryshme qé
mbanin pushtetin, midis pérfaqésuesve t€ njé t&€ kaluare revoluciona-
re dhe atyre té regjimit monarkik, do t€ kené njé vend t€ veganté kur
studiohet legjislacioni né fjal€, detyra e té cilit ishte t€ pércaktonte shte-
tin dhe t€ pérkufizonte territorin e tij.

Mbi té gjitha, kjo histori e ndértimit té territorit ka t€ béj€ me njé
kohé mé t€ gjat€, me até t€ historis€ sé marrédhénieve midis njerézve
dhe vendeve, t€ zénies sé njé hapésire toke ku llojet e ekonomisé, t&
zakoneve, t€ jetés sé pérditshme, té marrédhénieve sociale dhe familja-
re, té marrédhénieve t€ pushtetit u binden ende ményrave té jetesés
dhe kodeve t€ trashéguara nga e kaluara osmane.

Njé pyetje shtrohet g€ nga ajo kohé. Mbi ¢faré substrati, politik,
social- dhe identitar- do t€ ndértohej territori grek, i njohur nga Evropa
Peréndimore né cilésiné e vlerave filohelenike, ndérkohé qé kufiri i tij i
njohur nuk ishte vegse njé parcelé e thjeshté e shképutur nga territori
osman dhe g€, pér shkak t€ shumé aspekteve t€ organizimit té tij, ende
bénte pjesé né hapésirén osmane? Késisoj, a do t€ mundej t€ studiohe;j
térésia e problemeve g€ dilnin nga ményra e organizimit t€ tertitotit
grek- centralizim apo ruajtje e autonomive lokale, monarki e bazuar
te e drejta hyjnore apo edhe njohje e disa formave t€ jetés demokra-
tike, sedentarizim pérkundrejt nomadizmit, ndérhyrje masive né emrat
e vendeve- si njé administtim problematik i trashégimisé osmane né
ndértimin e rendit t€ i, do t€ thoté si njé konflikt midis dy hapésitave
tivale, asaj osmane perandorake dhe asaj kombétare helene.

1 Cf Pérkuadrin e pérgjithshém t€ krijimit dhe t€ organizimit t€ shtetit grek,
J. PeTROPULOS, Politics and Statecraft in the Kingdom of Greece, 1833-1843 [Po-
littkat dhe ndértimi i shtetit né mbretériné e Greqisé, 1833-1843] (1968);
versioni i pérdorur kétu Eshté pérkthimi i tij né€ greqisht (1985).
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Arkivat e mbretit Oton t€ ruajtura né Athin€ né Arkivat e Pérgji-
thshme t€ Shtetit, na pércjellin njé panoramé t€ dendur dhe komplekse
t€ veprés s€ organizimit t€ shtetit né térésin€ e tij nga ana e regjenceés
bavareze dhe personelit grek, vepér kjo qé mori shtat né dhjetévjegarin
1830. Né kéto arkiva, fondet e ministrisé sé Brendshme na lejojné té
kuptojmé frymén né t€ cilén u pérpiluan ligjet g€ lidheshin me orga-
nizimin e tertitorit, si edhe kushtet né té cilat ato filluan té zbatohen.
Ato na lejojné té studiojmé pérmbajtjen dhe etapat fillimisht pérmes
njé analize t€ teksteve t€ ligjeve q€ lidheshin me ndatjen territoriale t€
mbretérisé dhe té€ kushteve té€ pércaktimit t€ kufijve t€ rinj, mé tej té
klasifikimit t€ hierarkizuar té hapésirave tokésore t€ pérftuara dhe, né
fund, t€ rolit t€ luajtur nga arkeologjia né€ emértimin e njé territor, t&
cilit i nxirret né pah lidhja me historiné e lashté.

TERRITOR I RI DHE KUFIJ TE LASHTE

Utrdhéresa Mbi ndarjen territoriale t mbretérisé dbe administrimin e saj t€
3/15 prill 1833* pércaktoi themelet e organizimit tetritorial té shtetit
grek. Ajo shpallte tre nivele t€ késaj ndarje, nomet, qendra té prefektu-
rave, eparhité pér nénprefekturat dhe demet, t€ cilat pétbénin komunat
e reja. Kéto té fundit, t€ pérmendura vetém né urdhéresén e prillit, u
béné objekt i njé ligji t€ vecanté, i hartuar gjaté vitit 1833. Koncepti-
mi i tij iu besua njérit prej regjentéve, Karl von Abel’; né shtator teksti

2 Egnpeptc s KuBepviiosws tov Baotheiov g EA&Sog / Regierungsbiatt des
Koenigreichs Griechenland [Gazeta e Qevetisé e Mbretéris€ sé Greqis€] 1833
n° 12, 6/18 ptill, fq. 75-80.

3 Cf G. L. von MAURER, Das Griechische Volk in dffentlicher, kirchlicher and
privatrechtlicher Begichung vor und nach dem Freibeitskampfe bis gum 31 Juli
1834 [Populli grek né marrédhéniet publike, fetare dhe sipas té drejtés
ptivate pétpara dhe pas luftrave pér liti deri mé 31 korrik 1834] (1835),
vol. 2, p. 113 ; mbi Abel, formimin e tij dhe funksionet e tija n€ Bavari,
cf. H. GOLLWITZER, Ein Staatsmann des Vormirz, : Karl von Abel, 1788-1859
[ Njé burr€ shteti i periudhés sé€ revolucionit 1848: Karl von Abel 1788-
1859] (1993) ; cf. aussi D. GOTSCHMANN, Das Bayerische Innenministerinm,
1825-1864. Organisation und Funktion, Beamtenschaft und politischer Einfluf§ ei-
ner Zentralbebirde in der Konstitutionellen Monarchie | Ministtia e brendshme
e Bavarisé, 1825-1864, organizimi dhe funksioni, népunésit e shtetit dhe
ndikimi politik i njé institucioni qendror né Monarkiné Konstitucionale]
(1993), fq. 227-235.
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iu nénshtrua mendimit t€ njé komisioni prej katér anétarésh greké té
eméruar nga Késhilli i Regjencés, tre ministra dhe njé prefekt?; adap-
timet e propozuara u tishqyrtuan pjesétisht nga Késhilli i Ministrave®;
né fund ky tekst u miratua nga mbreti dhe u botua né Gagzesén ¢ geve-
risé né janar 1834.° Regjenca, né veganti Abel dhe Georg Ludwig von
Mautrer, t€ cilit i ishte ngarkuar ministria e Drejtésisé, e Céshtjeve fetare
dhe t& Arsimit, u pérfshi po ashtu né pércaktimin e zonave administra-
tive’, otganizoi ndatjen tettitoriale né ngjashméri té drejtpérdrejté me
até t€ Bavaris€; mirépo né kohén e reotganizimit t€ centralizuar t€ shte-
tit pas ngritjes sé€ Bavarisé né nivelin e mbretérisé nga ana e Napoleonit
né 1805, duhet qé kjo ndarje ishte konceptuar sipas modelit francez.?
Emértimi grek i nomeve, eparbive dhe demeve nuk ishte gjé tjetér vegse
pérkthimi i emértimeve gjermane né botimin dygjuhésh t€ Gagetés s¢
qeveris¢: Kreise, Begirke, Gemeinde, ishin kopjet e sakta t€ ndatjeve bavare-
ze. Ky importim i modelit gjerman, pa ndonjé adaptim t€ mundshém,
né até€ kohé u vu re nga té gjithé. Veté mbreti i Bavaris€, kur pér shkak
t€ mosmarréveshjeve t€ dala né gjirin e Késhillit t&€ Regjencés thirri né
1834 Abel-in dhe Maurer-in, duke qortuar qé nga Mynihu “karakte-
fin e organizimit t€ Abel-it, i cili donte t’i jepte natyré franko-bavare-

4  G. L. von MAURER, 0p. ¢it.; pét punimet e komisionit cf. Arkivat e pérgji-
thshme té Shtetit (GAK), Athiné€, fondi i Othon (OA), ministria e Brend-
shme (MI), dosja 99, fagja 14 dhe 15, Raport i komisionit t€ ngarkuar
me shqyrtimin e ligjit mbi organizimin e komunave dérguar sekretarit t&
Shtetit n€ ministrin€ e Brendshme, Nauplion, 6/18 tetor 1833, dhe pro-
cesvetbali i seancave, 15-22 shtator 1833.

5  Ibid., faqja 13, Raport i sekretatit t€ Shtetit n€ ministriné e Brendshme pér
Késhillin e Ministrave, Nauplion, 1/13 dhjetor 1833.

6  Nduog Iept ovordosws twy Afjuwv/ Gemeinde-Geserz, [Ligji mbi formimin e

demave], Egnpepc ™mc KuPepvioewe tov Baotkeiov e EAM&So¢ /Regle-

rungsblatt des Koenigreichs Griechenland [Gazeta e Qeverisé s€ Mbretéris€ sé

Gteqis€]1834, n° 3, 10/22 janar, fq. 13-32.

G. L. von MAURER, 0p. cit, (supra, n. 3), £q. 97.

8  Cf. M. DunaN, Napoléon et I'Allemagne. Le systéme continental et les débuts du
royaume de Baviére, 1806-1810% (1943), [Napoleoni dhe Gjermania. Sistemi
continental dhe fillimet ¢ mbretérisé s¢ Bavaris€, 1806-1810] fq. 81-86 ;
W. DeMEL, Der bayerische S taatsabsolutismus, 1806/ 08-1817. Staats- und Gesell-
schaftspolitische Motivationen und Hintergriinde des Reforméira in der ersten Phase
des Kinigsreichs Bayern [Absolutizmi shtetéror bavarez, 1806/08- 1817. Mo-
tivet shtetérore dhe politiko-shoqgérore dhe sfondi i reformave né fazén e
par€ t€ mbretérisé s€ Bavaris€] (1983), fq. 116-123.

-
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ze gjithckaje né Hellad€”.” Pér sa i pérket Mauret-it, ai nuk e vinte né
dyshim kété lidhje direkte; né kujtimet e tija q€ ai i shkruajti pas kthimit
né Bavari, ai shprehej né két€ ményré: “Nal...Ju bé qortimi g€ plani
i administrimit territorial grek né térésin€ e tij kishte gjetur njé model
shumé t€ papérshtatshém te ndarja administrative bavareze, njélloj
sikur t& qenit bavarez dhe i keq ishin sinonime!”"’

Nga ana tjetér, ndarja administrative ishte larg s€ qeni njé risi e
ploté. Kuadri administrativ i pércaktuar nga regjenca ripérdorte disa
ndarje mé t€ vjetra, s€ bashku mé emértimet e tyre, e shtyré edhe nga
familjariteti g€ ato mund t€ kishin né mesin e popullsisé qé do t& admi-
nistrohej nga kjo skemé. Né ményré t€ vecanté eparbia, term i huazuar
nga fjalori administrative bizantin, por i zbatuar pér njé ndarje mé té
voggél, ishte shfaqur qé né kohén e revolucionit grek si njési territorial
bazg. Ishte pikérisht ajo qé shérbente pér t€ pércaktuar shtetin grek né
Kushtetutén e tij:

“Shteti grek ésht njé dhe i pandashém.

Ai pérbéhet nga eparhité.

Eparhi t€ Greqisé jané t€ gjitha ato q€ kané marré dhe do té€ marrin armét
kundér sundimit osman.”"!

Padyshim q€ njésia e pérfaqésuar nga eparbia ishte themeli ku mbé-
shteteshin pérfagésimet me bazé territoriale para periudhés otoniane.
Pavarésisht nga emti g€ i jepej, duke u nisur nga madhésia e saj dhe
kufijté relativisht t€ qendrueshém, ajo i korrespondonte ndarjeve qé
kishin njohur né epokat paraardhése rajonet qé pérbénin shtetin e 1,

9  «[...] das Abelsche Organisationswesen, das alles franzésisch-bayerisch
in Hellas machen will », Louis de Bavi¢re a Armansperg, Schlo8berg, 27
juin 1834, i ]. M. von SOLTL, Ladwig I Konig von Bayern und Graf von Arman-
sperg [Ludoviku I, mbreti i Bavarisé dhe princi i Armansbergut] (1886),
fq. 52.

10 «Man hat [...] den Vorwurf vernommen, dass der ganze Plan der Gri-
echischen Landesverwaltung in der Bayrischen Kreiseintheilung [...] ein
sehr unpassendes Vorbild gehabt habe, gerade als wenn Bayrisch seyn
und schlecht seyn synonym sey ! » G. L. von MAURER, gp. ¢i%. (supra, 1. 3),
fq. 109.

11 Kushtetuta e pérkohshme e Greqis€ e votuar nga Asambleja e tret€ kom-
bétare e Trezenés, 1 maj 1827, né Ta EXAnvina Xvvtaypata [Kushtetutat
greke] (1998), fq. 135.
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veganérisht Peloponezi, tertitori i paré i gliruar dhe vendi ku u hartuan
kushtetutat e pétkohshme t€ Greqis€. N& t€ vérteté, shpesh heré dhe
pa u ndryshuat, ajo zinte vendin e &agave t€ petiudhés osmane dhe, mé
tej akoma, t& zerritorio-ve t€ epokés veneciane.!*

Emri né vetévete, edhe nése i afrohej samxhaknt osman né Greqiné
gendrore, né shumé rajone t€ tjera nuk i korrespondonte asnjé ndarjeje
territoriale t€ vjetér, si né Peloponez, i cili kishte ngritur, me pérjash-
tim t€ Manjése, njé qeveri t€ vetén pa u mbéshtetur né ndonjé néndarje
tjetér pérveg asaj t€ kagasé. Megjithat€, ai rimerrte skemat e organizimit
t€ pérpunuara né fund t€ periudhés revolucionare dhe nén qeverisjen e
Jan Capodistria-s, midis viteve 1827 dhe 1831, i cili né Kushtetutén e
Trezenés s€ 1837, me qéllimin e 1i pér t€ centralizuar pushtetet, para-
shikonte té rigruponte eparhifé né provinca t€ quajtura zema (Dépata),
nga emrti i ndarjeve t€ vjetra bizantine, mé voné€ né departamente
(tunpoter) né projektin e rregulluar nga Capodistria né 1828."

Giithsesi, ishte né nivelin e komunave qé monarkia u tregua mé
tepér novatore, duke menaxhuar format mé t€ vjetra t€ jetés komuna-
le. Né kohén e Perandoris€ Osmane, népér fshatra, qyteza dhe qyte-
te kishin ekzistuar disa bashki (xowotteq). Ligii mbi krijimin e demeve
nuk urdhéronte heqgjen e tyte, por i pérfshinte né fakt né komuna té
teja mé t€ médha', té cilat nga ana e tyre duhej té pérbénin njé ndatje
rrénjésisht té re, sepse shtriheshin né té gjithé territorin dhe nuk kufi-
zoheshin vetém me gendra urbane. Duhet té vérejmé kétu shkathtésiné
me t€ cilén hartuesit e ligjeve menaxhuan, t€ paktén formalisht, kuadrin
e vjetér t& vetadministrimit t€ fshatrave qé vinte nga koha osmane, me
t€ cilin ishin t€ lidhur shumé interesa t€ vecanta. Komisioni g€ shqyt-
toi projektin erdhi né pérfundimin se ndryshimet e parashikuara ishin

12 Cf. Th. Tueoporou, H EM\nviy] tomur| avtodioinnor [Vetadministrimi
lokal grek] (1995), dhe B. PanavoTorouLos, ITAnBvopdg o ovaopot g
TTehomdvvnoov, 130¢-180g awmvag [Popullsia dhe vendbanimet e Pelopo-
nezit, shekujt xizie-xviiz (1985) ; né lidhje me shembullin e gparbisé sé Gor-
tinésne, q€ nga 1700 e deri né fund t€ shekullit t€ XIX, cf. fq. 207-215.

13 Mbi kéto projekte t€ ndryshme, cf. pérmbledhja e butimeve t¢ M. CHOU-
LIARAKIS, Tewyoxpurey), dtomnty] uon ninOvouany e€ehéic e EAAddog,
1821-1971 [Evolucioni gjeografik, administrative dhe demografik i Gre-
qis€, 1821-1971], EKKE (1973), libri I, véll.1, fq. 82-85.

14 Mbi pérfshirjen jo t&€ drejtpérdrejté t€ bashkive t€ vjetra n€ kuadrin e ri
komunal cf. E. SKIADAS, Iozopind dudppauua twy djpwy g EAAddog, 1833-
7912 [Tabllo historike e demeve t&€ Greqis€, 1833-1912] (1993), fq. 87-94.
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t€ njé natyre “thjesht teorike”."> Ligji mbi demet parashikonte keijimin,
e paraqitur si ex nibilo, t€ ndarjeve, madhésia e t€ cilave do t€ ishte ajo
e kantonit. Kjo madhési i korrespondonte pak a shumé asaj t€ nabijes
osmane, néndarja e kazas€. Burimet nuk i referohen asaj, por studimi
i vazhdimésisé sé€ kufijve t& nabijes n€ kuadrin e ri té€ bashkive mbetet
ende pér t'u béré. Ligji mbi bashkité stipulonte g€ njé dem€ mund té
krijohej duke filluar nga njé bashkési prej t€ paktén treqind banorésh;
mirépo, situata demografike e Greqisé pas dhjeté vite luftrash dhe
luftrash civile, dobésia dhe ikja e popullsis€ e bénte shumé t€ trallé
rastin kur kishte fshatra me treqind banoré. Né kété ményré, n€ krah t&
“demeve natyrore”™'S, & krijuara nga qytezat dhe qytetet tashmé ekzistues,
“fshatrat mé t€ vegjél, shtépit€ e izoluara, mullinjté dhe vendbanimet e
tjera do té duhej t&€ bashkoheshin ose midis tyte ose me njé fshat tjetér
mé t€ madh pér t€ keijuar njé komuné [...]”."" Ky ktijim demesh pérmes
bashkimeve t€ fshatrave dhe grupeve té shtépive do t€ sillte né jetg,
sipas ligjit, tre lloje komunash, né varési t€ popullsisé s€ tyre: grupi i
paré i komunave do t€ kishte t€ paktén dhjetémijé banoré, grupi i dyté i
komunave do té kishte t€ paktén dymijé dhe i treti do t€ kishte mé pak
se dymijé.'®

Né két€ ményré, pavarésisht ruajtjes s€ formave t€ vjetra t€ orga-
nizimit territorial, e gjithé risia, e gjithé sfida e ligjit mbi demer mbeste
te kombinimet q¢ mund t€ béheshin né caktimin e kufijve t€ kétyre
komunave t€ reja. Shtetit dhe pérfagésuesve té tij u mbeti t€ propozo-
nin kéto bashkime dhe kufij t€ rinj, ndérsa popullsive lokale, t€ konsul-
tuara né njé kohé té dyté, t€ reagonin ndaj tyre duke kérkuar, kur e
kérkonte rasti, edhe rregullime. Ministri i Brendshém dhe prefektét e tij
kishin pétparésiné e matrjes s€ iniciativés. Pas njé periudhe turbullirash,
ligji u lejonte atyre t&€ pérpiqeshin t€ vulosnin mbi hapésirén territoriale
zgjedhjet e monarkisé pér t€ riekuilibruar né varési té kritereve t€ tij [t€
ligjit] raportet e forcés midis partive té€ ndryshme, grupeve té€ ndryshme
sociale dhe midis popullsive lokale dhe qendrés. Konceptimi deri né
detaje i ndarjeve territoriale n€ klasa t€ ndryshme krijonte né t€ vérteté

15 Raporti i komisionit..., gp. cit. (supra, n. 4).

16 Ky term pérdoret shpesh nga ana e sekretarit t€ shtetit né ministring e
Brendshme.

17 Loi sur la_formation des démes, [Ligji mbi krijimin e demeve] op. cit. (supra,
n. 6), neni 4.

18 Ibid., nenet 4, 6 dhe 7.
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mundésin€ pér t€ themeluar njé territor t€ i, njéherazi i organizuar dhe
i hierarkizuar: hierarki urbane, por g€ kushtézohej gjithashtu edhe nga
réndésia q€ pérfagésonin aktorét qeveritaré, nga hierarkia e aktivitete-
ve, nga ményrat e jetesés, nga pejsazhet, me njé fjalé, njé hierarki e re e
hapésirés territoriale.

HIERARKIA E RE E HAPESIRES

Arkivat e sekretariatit t€ shtetit pér Punét e Brendshme na japin njé
panoramé relativisht t€ ploté t&€ vénies né zbatim té ligjit mbi komunat.
Megjithé pozicionin kyg té sekretarit t€ shtetit Colettis gjaté gjithé késaj
periudhe, kryetar i partisé franceze, 1 cili mbéshteste Abel-in dhe Maure-
t-in, butimet na zbulojné edhe veprimtariné qé ka t€ béjé me aktorét e
tjer€, duke filluar nga Regjenca, nomarkét, eparkét dhe duke mbatruar me
népunésit e tyre.

Parimet q€ duhej t€ udhéhignin krijimin ¢ komunave u shpjeguan
né tekstet qé shoqéruan ligjin, t€ cilat tregonin rrugén e zbatimit e tij:
Instraksionet pér krijimin e Romunave nga njéra ané, t€ hartuara né gjerma-
nisht nga Regjenca, t€ cilat iu dérguan sekretarit t& shtetit pér Punét e
Brendshme'®; Qarkore pér nomarkér20, nga ana tjetét, e shkruar nga ky i
fundit [sekretati i Shtetit] né vazhdim t€ Instruksioneve, té cilat qartéso-
nin kompetencat e nomarkéve dhe t€ eparkéve pér pérkufizimin e demeve.

Instruksionet e Regjencés njoftonin qé€ né hyrje se ndarja territoriale
e mbretérisé duhej té€ kishte si funksion t€ paté organizimin racional té
qevetis€ s€ saj:

“Qéllimi i késaj ndarje rajonale ishte krijimi organik i trupit t€ Shtetit dhe
pjeséve t€ tij, si edhe ngritja e njé administrate t€ thjeshté dhe t€ lehté, e
cila, duke u nisur nga njé€ piké kyge e pérbashkét, ka pér mision té zbatojé
ligjet [...] n€ nomarkité nga ana e autoriteteve t&€ departamenteve, né eparhité

19 GAK, OA, M, dosja 6, faqja 136, Instructions pour la formation des commmunes,
[Instruksione pér ktijimin e komunave] Nauplion, 15/27 mars 1834, 17 p.
in fo.

20 GAK, OA, MI, dosje 99, faqja 23, Circalaire aux nomargues, [Qarkotre pér
nomarkét], 20 mars 1834.
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nga ana e autoriteteve t€ qarkut dhe né komuna nga ana e autoriteteve t&
bashkive?'.”

Kétu shihet shprehja klasike ¢ njé shteti t€ centralizuar, i cili detyri-
misht kérkon té thuré lidhje t€ drejtpérdrejta dhe t€ pérditshme me
secilén pjesé€ t€ terriorit t€ tij. Gjithsesi, marrédhénia midis qendrés dhe
periferisé lokale qé bie né sy né kété tekst, do té thoté ajo midis shte-
tit dhe individit, paraqet njé interes t€ caktuar; kétu kemi t€ béjmé me
pérpjekjen pér t€ gjetur njé kompromis midis unitetit t€ shtetit, 1 pérsh-
kruar né térésiné e tij né formén e zakonshme pér traditén monarkike,
do t€ thot€ si ajo e trupit dhe gjymtyréve té tij t€ ndryshme®, dhe e
vegorisé qé paraget shkalla komunale e ndarjes administrative. Né té
kundért nga departamentet dhe qarget, komuna duhej t€ ishte e paji-
sut me njé autonomi relative®; né vazhdim t& tekstit, ajo konsidetohe;j
jo vetém si “gjymtyré ekstreme” né t€ cilén “pérfundonte deg€zimi i
administratés sé shtetit”, por gjithashtu edhe si “njé trup i konstituar
né vetévete”?* Konstituimi i kétij trupi autonom, por t€ artikuluar
pérbrenda atij té shtetit, merrte njé réndési thelbésore né ndértesén
e re administrative. Ekzistenca e lidhjeve midis banoréve t€ komu-
nave dhe vullneti i tyre pér t€ jetuar s€ bashku né kété kuadér ishin,
né fund t€ fundit, kushd i integrimit t€ tyre kolektiv né shtetin g€ po

21  «Der Zweck dieser Gebiets-Eintheilung ist die organische Ausbildung des
Staatskérpers und seiner Theile und die Herstellung einer leichten und
einfachen Staatsverwaltung, die von einem gemeinsamen Mittelpunkte
ausgehend, in der Nomarchie durch die Kreisbehérden, in der Epatchie
durch die Bezitkbehorden, in der Gemeinde durch die Gemeindebehor-
den den Vollzug der Gesetze [...] zu etreichen strebt », Instructions. .., gp.
cit. (supra, n. 19), fq. 2.

22 Vérejmé se termi “komb”, qé pérdorej rregullisht nga ministri grek i
punéve té€ Brendshme nuk pérdorej asnjéheré nga ligjvénésit bavarezé.

23 Loi sur la formation des démes, [Ligji mbi krijimin e demeve] op. cit. (supra, n.
6), veganérisht pjesa e 111, neni. 15 deri te 17, « Mbi & drejtat dbe detyrat e
demeve » dhe pjesa e IV, neni 19 derti te 27 « Mbi pasurité dhe té ardhurat
e demave » ; tre nivelet e ndarjeve administrative ishin t€ pajisura me kés-
hilla t€ zgjedhur me votim censitar; me sa duket vetém késhillat bashkiaké
kishin njé pushtet relativ; cf. analizat e J. Petropulos, op. cit. (supra, n. 1),
fq. 205-208.

24  «In der Gemeinde enden demnach, als in dem aussersten Gliede, simtl-
iche Zweige der Staatsverwaltung; jede derselben soll einen fiir sich be-
stehenden Korper bilden », #7d., fq. 4.
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themelohej: “Nése, vinte né dijeni ligjvénési, midis banoréve [t€ komu-
nave] mungon lidhja g€ lind nga interesat e ngjashme, nga marrédhé-
niet e jet€s s€ pérditshme ose lidhjet e natyrshme, at€here administrata
publike do t€ ishte e ptivuar nga themeli i saj kryesor [...]”.

Késisoj, ligji mbi demet pérmbante né vetévete njé projekt politik
dhe social t& pérgjithshém; kjo pérpjekje pér t€ arritur njé kompromis
midis centralizimit dhe autonomive lokale na sjell né mendje “até pér-
ballje t€ sfidave hapésinote dhe sfidave sociale” qé Matie-Vic Ozouf
nénvizon dhe v€ né dukje kut ishte fjala pér debatin qé zhvillohej mbi
centralizimin né Francén e gjysmés sé paré t€ shekullit € XIX*; nése
njé nga sfidat specifike pér Francén ishte krijimi i njé fryme departa-
mentale, t€ lindur nga njéjtésia e praktikave [t€ jet€s sé pérditshme] né
t€ njéjtén hapésiré, pérpjekja pér t€ krijuar né Greqi njé frymé komu-
nale formulohej né terma t€ afért dhe kishte pér qéllim fundor aderi-
min né njé kuadér kombétar duke kaluar pérmes pérkatésisé te lokalja;
ndryshimi né modelin e ndjekur éhté pa dyshim domethénés pér poli-
tikén e monarkisé né Greqi, vendosje e pérkohshme e elitave té dala
nga zgjedhjet lokale né nivelin mé t€ ulét t€ administratés dhe, mbi té
gjitha, zévendésim i “pérfshirjes komunale™ té individit me integtimin
“e banoréve” né shtet.

Pér ta véné né zbatim kété projekt, regjenca futl njé parim qé deti
né até moment ishte i nénkuptuar: t& dérguarit me caktimin e kufijve
t€ komunave “duhej ta konsideronin vegse si t€ pérkohshém” ndatjen

25 « Fehlt unter diesen Bewohner das Band gleichartiger Interessen, und
werden dieselben nicht durch gewShnte oder natiirliche Verhiltnisse und
Verbindungen zusammengehalten, so ist der gemeinsammen Verwaltung
die wesentliche Unterlage benommen [...] », #id.

26 M.-V. OzoUF-MARIGNIER, « Centralisation et lien social : le débat de la
premiére moitié du x1x° siécle en France » [Centralizimi dhe lidhja sociale:
debati né gjysmén e pare t€ shekullit t&¢ XIX né Francg], n€ Per un atlante
storico del megogiorno ¢ della Sicilia in etd moderna (1998) [Pér njé atlas historik
té Jugut dhe t€ Sicilis€ né periudhén moderne], fq. 75-91.

27 « Gemeinde-Cotporation », term i pérdorur né ligjin mbi krijimin e de-
mave, neni 49. Mbi két€ aspekt politik dhe social t€ krijimit t€ komunave,
shih gjithashtu A. COUDERC, « Structuration du territoire et formation
des élites municipales en Gréce (1833-1843) » [Strukturimi i territorit dhe
ktijimi i elitave bashkiake né Greqi (1833-1843], né P. AUBERT, G. CHASTA-
GNARET dhe O. RAVEUX, Construire des mondes. Elites et espaces en Méditerranée,
xvie-sexe siécle [T€ ndértosh botét. Elitat dhe hapésirat né Mesdhe, shekujt
XVI-XX] (2005), fq. 163-184.
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e deriatéhershme t€ popullsis€, me arsyetimin se ajo pérmbante “gjur-
mét e vuajtjeve qé€ kishte hequr populli grek”; ajo ndarje duhej qé “pak
nga pak té zhdukej”, “me ndihmén hyjnore” dhe “nén drejtimin atéror
t€ njé mbreti g€ nuk lodhej sé shqetésuari pér miréqenien e popullit”.
Instruktimet rekomandonin qé caktimi i kufijve t€ komunave t€ vendo-
sej “mé pak né varési t€ vendosjes sé€ popullsisé si¢ ishte trashéguar nga
e kaluara” dhe mé shumé né funksion t€ “aftésis€ s€ territorit t€ tyre
pér t€ nxjerré njé numér té caktuar popullsie dhe t€ mundésive qé pozi-
cioni i saj 1 natyrshém do t€ mund t€ ofronte né t€ miré t€ zhvillimit
t€ shkémbimeve dhe komunikimeve t& shpeshta.”® Né vijim t€ késaj
mund t€ vihej né zbatim njé shfrytézim i 1i i hapésirés thjesht népér-
mjet caktimit t€ kufijve komunal€.

Colettis u bé zédhénés i késaj vije duke shqiptuar njé fjalé kyge,
pérgendrimin e popullsisé:

“T¢ ngremé mé lart miréqenien e banotéve népérmjet pérqendrimit t&
aftésive t€ tyte fizike dhe mendote dhe themelimit té institucioneve t&
ndryshme g€ do t€ ndrigonin shpittin ose do ta bénin jetesén mé t€ lehté,
né vend qé insociabiliteti [si] ta ¢ojé njeriun drejt késaj gjendje té egér qé e

shémton duke mos e béré mé human %

Né terren kéto parime u pérkthyen me vendosjen sa mé sistematike
t¢ mundshme té€ kryeqendrave té komunave né fusha dhe né thellési
t€ luginave; afirmimi i superioritetit t€ fushave, “si djep i qytetérimit”
pérkundér malésis€, “sterile”, do t€ thoté “e pashéndetshme”, ishte njé
konstante e qarkoreve gé nxitrte qeveria.”’

Objektivi 1 kétij vullneti t€ tiorganizimit hapésinor ishte i trefishté:
t’i gjendej zgjidhja problemit té shpérhapjes sé popullsive népér male,

28 «nicht blos die gegenwartige Bevolkerung eines bestimmtes Flichen-
raumes, sondern auch dessen Fihichkeit zur erndhrung eines bestimmten
Volkszahl, und dessen natiitliche Anlagen zu gemeinsamen und frequen-
ten Verkehre beachten », Instructions. .., op. cit. (supra, n. 19), fq. 10.

29 Circulaire aux nomargues,|Qatrkore drejtuar nomarkéve] op. cit. (supra, n. 20).

30 Cf. midis t€ tjerave Raporti i komisionit..., op. cit. (supra, n. 4), GAK, OA,
ML, dosje 155, faqja 3, Raport mbi krijimin e komunave & Arkadisé, Colettis
pér mbretin, Nauplie, 20 tetor/1 néntor. 1834, pjesa e 3.
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q€ metrej si “gjendje e egér”, e nomadizmit dhe kagakllékut;”" i jepej
shtys€ bujqésisé, e cila, duke béré t€ mundur “ushqyerjen e banoréve”,
duhej té kthehej né mbéshtetjen kryesore t€ ekonomisé greke; sé fundi,
t€ inkurajohej tregtia lokale, gjé qé mund t€ béhej e mundur nga kriji-
mi i kryqendrave né kéto vendbanime, qé kishte si qéllim zhvillimin e
shkémbimeve dhe komunikimeve.

T€ klasifikosh aktivitetet dhe njerézit, t€ klasifikosh hapésirat qé
kané qené t€ tyret: kujtesa mbi keijimin e demeve né Arkadi 1€ t&€ mendo-
sh g€ kéto parime u zbatuan njé pér njé né praktiké. Colettis e shpreh
késhtu mendimin e tij duke shtuar se “nomoset e Arkadisé, pa llogariur
kétu kullotat, kané dy klasa njerézish, até t€ bujqve dhe t€ punétoréve
dhe até t€ ndérmjetésve dhe sipérmarrésve; dhe autori, pa shprehur
ndonjé merak pér kullotat dhe blegtoriné dhe pa u ndalur te marrédhé-
niet aktive t€ shkémbimit midis produkteve bujgésore dhe artizanatit t&
vogél urban né mbaré departamentin, vazhdon se “¢do qytezé shérben
si qendér pér tregtiné e brendshme”

Kjo zgjedhje ekonomike, zgjedhja e shoqérisé, e cila implikonte
edhe pércaktimin kombétar, formulohej nga ana tjetér né ményré té
qarté nga ai q€ mbahej si njé nga autoritetet mé kompetente t€ Greqi-
s€, Priedrich Thiersch. Késhilltar mbretérot, profesor né universitetin
e Mynihut, ai u dérgua né Greqi né vitin 1830 nga mbreti i bavarisé
Louis I, né kohén kur djali i tij Othon po diskutohej né Konferencén
e Londrés se do t€ béhej sovrani i paré i Greqis€. Né vitin 1833 botoi
njé libér drejtuar t€ gjithé atyre g€ mund t’u interesonin fatet e shtetit
t€ i, né vecanti qeveritaréve t€ saj: De /'état actuel de la Gréce et des moyens
d'arriver d sa restanration [Mbi gjendjen aktuale t€ Greqis€é dhe ményrat
pér té arritur te tingritja e saj].*® Mirépo, né lidhje me popullsiné e Pelo-
ponezit, ai véren ekzistencén e njé “klase té tregtaréve t€ vegjél dhe té
artizanéve t€ shpérndaré né fusha dhe té pérqendruar népér qytete”, t€

31 Mbi politkén e ngulimit t€ popullsiéve gjysém-nomade me rastin e kri-
jimit t& komunave cf. W. W. MCGREW, Land and Revolution in Modern Gre-
ece, 1800-1881 [Toka dhe revolucioni né Greqiné moderne, 1800-1881]
(1985), fq. 190-194.

32 Raport mbi krijimin e komunave & Arkadisé, op. cit. (supra, n. 30).

33 Fr. THIERSCH, De /état actuel de la Gréce et des moyens d arviver a sa restau-
ration (1833) [Mbi gjendjen aktuale t& Greqisé dhe ményrat pér t€ artitur
né ringritjen e saj (1833)], 2 véllime. Ky punim citohet shpesh nga Maurer
né kujtimet e tij.
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cilét “bénin tregti mallrash me pakicé dhe qé magazinat e tyre i kishin
né qytetet bregdetare, si Nauplion, Patras, Kallamata dhe degg€zimet e
t€ ciléve shtriheshin népér t€ gjithé prapatokén”; dhe ishte pikérisht
ky lloj aktiviteti, q€ si¢ shikohet mbéshtetej te shkémbimet e vogla té
mallrave g€ krijonin degézime népér té gjithé territorin, i lidhur edhe
me bujqésing, qé késhilltari i mbretit e propozonte pa asnjé médyshje:

“Duke qené shumé t€ afért me klasén e fshataréve, kéta njeréz ndajné sé
bashku me ta shumé cilési t€ mira dhe formojné sé bashku me bujqit até
q¢ mund ta quajmé populli grek, né kuptimin e ngushté t€ fjalés popull,
q€ konsiderohet me t€ drejté si i mir€, i ndershém, i gjall€, i zgjuat, i matur
dhe njé nga mé té mirét qé€ mund té gjesh.”**

Kétu, si edhe né raportin mbi Arkading, éshté e réndésishme pérme-
ndja e dimensionit t& vogél t€ mallrave, modestia e shkémbimeve dhe
né t€ njéjtén kohé shtrirja né téré territorin, né kété territor q€ ato jané
t€ afta ta strukturojné dora-dorés.

Shembulli i krijimit t€ demés s€ Spartés dhe t€ tregut t€ saj t& eparbisé
éshté emblematik pér konceptet mbi t€ cilat bazohej kjo vepér bashkia-
ke:

“Komuna e paté [e Lakonisé] éshté ajo ¢ Spartés. Asaj iu dha njé popull-
si prej 3.493 banotésh, si pér t€ lehtésuar themelimin e qytetit t€ Spartés,
ashtu edhe pér t’i dhéné réndési njé komune g€ do t€ ishte kryeqendra e

nomosit””>

Mirépo, Sparta nuk ekzistonte para botimit né Gagesén ¢ Qeverise t€
njoftimit t€ krijimit t€ demés sé re. Popullsia e lajméruar se do t& pér-
bénte két€ njési administrative t€ re do t€ pérftohej nga bashki-
mi brenda kufijve komunalé t€ dyzeté€enjé vendbanimeve dhe fsha-
trave rreth e rrotull kryqendrés.® Dhe ky i fundit, vendi ku shtrihej
dikur Sparta e lashté, i quajtur Magoula, qé gjendej né luginén e Euro-
tas, ishte fare i pabanuar. Pas qytezés s€ Mistra-s, e cila pérmblidhte e

34 Ibid.,véll 1, fq. 224.

35 GAK, OA, MI, dosje 122, faqe 72, Mbi krijimin dhe caktimin e kufijve &
eparhive dhe komunave & nomosit 1€ Lakonis, Colettis pér mbretin, Athing,
6/18 shkurt 1835.

36 Ibid. Cf. gjithashtu E. SKIADAS, op.cit. (supra, n. 14), fq. 373.
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vetme njéqind frymé, kishte disa fshatra, q€ nga ana e tyre, numéron-
in disa qindra banoré. Né até kohé Mistra figuronte si qendér krahi-
nore, vendi ku mbahej njé Pazar javot, por q€ gjendej né lart€si, pétg-
jaté shpateve té€ Tajgetés. Ngritja e tregut t€ Spartés, i vendosur me
urdhéresé t€ mbretit, do t€ duhej t&€ mundésonte jo vetém zhvillimin
e kryeqendrés, por gjithashtu t€ térhiqte drejt fushés, duke ia hequr
Mistras, kéto popullsi bujqish, pér té cilat flasin tekstet zyrtare, t€ cilat
nuk mund t€ largoheshin mé shumé se njé heré né javé nga punérat e
tyte dhe nuk kishin mundési t€ frekuentonin té dyja qytetet.”’

Zgjedhja qé béné regjentét bavarezé, t€ ardhur nga njé shtet krye-
sisht agrar q€ e bazonte zhvillimin industrial mbi pérpunimin e
produkteve bujqésore®, pér t€ pasur njé zhvillim t&€ Greqisé té mbé-
shtetur mbi bujqésiné nuk ka asgjé qé mund t& gudisé. Pérveg té tjera-
sh, ky gendrim bashkohet me konceptet g€ ishin t€ péthapura zako-
nisht te filohelenét, q€ pérgjithésisht mbéshteteshin te burimet
franceze, si¢ ishte Pouqueville. Marie-Noélle Bourguet ka treguar afér-
siné e koncepteve t€ administratés tertritoriale franceze me até t€ shte-
teve gjermane”; mirépo, raportet e konsujve si Pouqueville, t& dér-
guar né Gadishullin Ballkanik nga Napoleoni, u pérshtateshin né fakt
instruksioneve t€ aférta me ato t€ prefektéve francezé dhe déshmonin
koncepte konvergjente me ato t€ tradités tregtare gjermane, qé kishte
ende ndikimin e saj t€ forté né monarkiné bavareze né prag t€ aderimit
t€ saj né Zollverein né 1834.* Dhe, né fakt, kjo tradité po linte gjitha-
shtu vulén e saj edhe né legjislacionin e njé monarkie otoniane, i cili
né térésiné e tij, po pérpiqej t€ organizonte,jetén dhe miréqenien e
banoréve.

37 GAK, OA, M1, dosje 48, faqe 1 deti 20 (maj-gusht 1837).

38 Cf. I. BURCKHARDT, Das Verhdltnis von Wirtschaft und Verwaltung in Bayern
wihrend der Anfiinge der Industrialisierung (1834-1868) [Lidhja mes ekono-
mis€ dhe administratés né€ Bavari gjaté fillimeve t€ industrializimit (1834-
1868)] (2001), fq. 73.

39 M.-N. BourGUET, Déchiffrer la France. La statistigne départementale a I'époque
napoléonienne [T€ deshifrosh Francén. Statistika departamentale té petiu-
dhés napoleoniane] (1989), fq. 91 dhe 117, dhe né lidhje me postula-
tin sipas t€ cilit ekonomia rurale éshté né themel t€ ekonomisé publike,
fq. 87 sq.

40 1. BURCKHARDT, 0p. ¢it. (supra, 0. 37), p. 73.
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Konceptet e ekonomisé politike qé qarkullonin né Bavati né fillim
t€ viteve 1830, t& shprehura nga ekonomistét Alexander Lip dhe dishe-
pulli i tj Karl Heintich Rau, i vijné shumé pér shtat, nga ana tjetér,
imazhit t€ njé territori kombétar t€ strukturuar nga shkémbimet tregta-
re brenda njé rrezeje t€ shkurtér. Sipas tyre, tregtia duhej t€ ruan-
te “natyrén e saj t€ vérteté, shkémbimin”; nése ushtrohej né njé shka-
lié t¢ moderuar dhe g€ mund t€ arrihej nga t€ gjithé, tregtia mund té
ishte garante e paqges sociale, sepse do t€ sillte njé miréqenie t& pétha-
pur materiale né shoqéri. Para s€ gjithash, béhej fjalé t€ krijohej njé
treg i brendshém qé do t€ bénte bashké térésiné e anétaréve té€ kombit,
pa favorizuar né ményré t€ veganté borgjeziné.* Vullneti pér t&€ nxitur
tregtin€ e brendshme, por né€ njé kuadér hapésinor t€ kufizuar miré dhe
t€ kontrolluar, si¢ ishin demet dhe gparhifé, ishte tregues i qarté i koncep-
teve t€ tilla té zhvillimit t€ vendit.

Mesa shihet, kéto zgjedhje, me theks t€ qarté kontinental, kishin
si synim t€ gjenin njé administtim q€ ti vinte pér shtat njé territori
kombétar t€ ngushté, si¢ ishte ai i pérkufizuar né vitin 1832; ato mbés-
hteteshin pak mbi zhvillimin detar, ndérkombétar, t€ afté pér té inte-
gruar né térésin€ e saj forcén tregtare dhe ekonomike té diasporés
greke, borgjezia e madhe e sé cilés vepronte q€ nga Konstantinopoja
dhe né shkallé mesdhetare.*” Themelet politike dhe ideologjike t€ kétij
legjislacioni, ende tejet té shenjuar nga tradita monarkike, konfirmohen
pérmes rreshtash, edhe nga rezervat e filohelenit George Finlay, kur
shkruan pér Ludwig von Maurer:

“M. de Maurer dukej té ishte njé njeri i talentuar né departamentin e tij
[...], ai ishte profesor i s€ drejtés né Universitetin e Mynihut. E megjithaté,
mé vjen t€ mendoj se nuk ishte edhe aq i thellé né shkencén e ekonomi-
s€ politike dhe se ishte sigutisht mé i ptirur t€ ndiqte két€ system t€ legjis-
lacionit, 1 cili krjonte pengesa né rrugén e progresit social né monarkité

41 Mbi mendimin e Lip-it dhe Rau-t dhe jehonén e tyre né Gjermaniné e
Jugut, 7bid., £q. 43-50.

42 Cf. pér problemin e pérgjithshém t€ marréhénieve ekonomike midis shte-
tit grek dhe diasporés, G. DERTILIS, Banquiers, usuriers et paysans. Réseaux: de
crédit ex stratégies du capital en Gréce (1780-1930) [Bankier€, fajdexhinj dhe
fshataré. Rrjeti i kreditit dhe strategjité e kapitalit né Greqi] (1988), fq. 11-
32.
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evropiane, se sa até qé béri Amerikén dhe Hollandén e Re té afta pér tu
zhvilluat, n€ fakt ashtu edhe si¢ jané bére.”*

Nga ana tjetér, né bashképunimin e saj me Colettis dhe mbéshtetjen qé
pati nga partia franceze, regjenca gjeti njé vullnet pér t’'u hapur mé shumé
nga Evropa peréndimore, g€ ishte edhe njé lévizje pér t'iu kundérvéné
rrymés Ronstantingpolite t€ Alexandre Mavrocordatos, e afért me partiné
angleze** Interesat politike greke lidheshin né kété ményré me themelet
e veptimit t€ regjencés bavateze.

Botimi zyrtar i ndarjeve té reja territoriale éshté edhe ai tregues i
kétij vullneti pér njé territorializim t&€ forté t€ njé shoqérie né riklasi-
fikim e sipér dhe né procesin e integrimit t€ saj pérmes kuadrit lokal.
Bilanci i krijimit t€ tyre, i paraqitur sipas departamenteve, iu paraqit
mbretit nga ana e ministrit t€ Brendshém, i cili bénte sintezén e rapor-
teve t&€ eparhéve dhe t€ nomarkéve, shpjegonte zgjedhjen e tyre dhe, né
formé narrative, parageste statistikat e mbledhura gjaté operacioneve t€
caktimit t€ kufijve: pérshkrim i popullsive eparhi pér eparhi, i aktivite-
teve dhe karaktereve t€ tyre dhe regjistrim i ¢do nomi. Pjesa e fundit
e memorandumit, njé listé¢ e eparhive dhe komunave, shogéruar me
numrin e banoréve pér ¢do fshat dhe ndarje administrative, u botua mé
voné n€ Gagetén ¢ Qeverisé. Popullsia, pét t€ cilén deti né at€ moment
nuk kishte njohuri t€ mjaftueshme, zbulohej pérmes kuadrit t€ ri admi-
nistrativ dhe klasifikimit q€ rridhte prej tij. Pér sa i pérket formés, gjen-
demi né mes t€ rrugés, midis asaj t€ anketave statistike departamenta-
le t€ zhvilluara né Francé né epokén napoleoniane, metoda e s€ cilés
ishte n€ bazé t€ procesit njohés t€ Greqisé qé u ndérmorr né kohén e
ckspedités s€ Moresé, dhe asaj n€ formé t€ shifruar, organizuar sipas
tabelash té njéjta dhe t€ mbledhura né fund té anketés, e cila u pérgji-
thésua né po até kohé.® N& fakt, kjo vepét, e guar pérpara nga auto-
riteti mbretéror, sido qé synonte ta nénshkruante popullsiné né njé
kuadér lokal dhe rajonal, pak ia vinte veshin rrezikut t€ copézimit té
imazhit t& tertitorit kombétar. Afirmimi i unitetit t€ tij, i nénshkrimit

43 G. FINvLAY, Journal 3 (janar 1833- qershor 1848), 23 maj 1833, fq. 19, né The
Journals and Letters of George Finlay, [Gazetat dhe letrat e Goetge Finlay]
(botim i letrave t€ Finlay nga British School of Archeology e Athinés,
1995), véll. 1, £q. 68.

44  Cf.]. PETROPULOS, 0p. cit. (supra, n. 1), fq. 494-514.

45 Cf. M.-N. BOURGUET, gp. cit. (supra, n. 38), fq. 309-313.
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t€ tij né histori ishte po ashtu njé aspekt i réndésishém i organizimit
t€ territorit t€ ri: “helenizimi” i tij zyrtar do t€ kryhej bashkatisht nga
pétfagésuesit e shtetit dhe nga arkeologgét.

ARKEOLOG]JIA DHE “EMERTIMET HELENIKE”

“Emértimet helenike” zuné né fakt njé vend qendror né organizimin
e territorit grek. Pér két€ qéllim, né ekipet e gparbéve u atashuan arkeo-
logé, né t&€ njéjtén cilési si edhe gjeometrat, qé ishin t€ ngarkuar té
caktonin kufijté¢ e ndarjeve administrative”. Bilancet e punéve té tyre
z€né njé volum t€ madh né raportet e ministris€ né lidhje me krijimin e
demeve.

Arkeologjia né shérbim t€ konstruksionit t€ tertitorit kishte pér
funksion té paré t€ mundésonte identifikimin e siteve t&€ gyteteve antike
dhe t’i sillte ata pérséri né jet€ duke vendosur mbi kéto site qendrat
e demeve t€ reja. Nga kjo piképamije, duhet véné re ngjashméria e kétij
pérdorimi t€ arkeologjis€ nga ana e shtetit me rolin g€ kishin arkeo-
logét francezé t€ ekspedités s¢ Algjeris€é né 1840, té cilét, né kontek-
stin e pushtimit dhe n€ perspektivén e administrimit t€ mévonshém t€
tertitotit, kérkonin t€ gjenin “ngulimet” dhe “ményrat e kolonizimit t&
pérdorura me aq sukses nga romakét”.*

NEé ato kohé, arkeologjia ishte né fazén e saj t€ foshnjérisé, por gjaté
ekspedités sé Moresé ajo kishte béré t€ mundur t€ identifikoheshin
monumentet antike”; krahasimi i metodave t€ arkeologéve greké me
ato t€ ekspedités franceze €shté i véshtiré pér t'u bét€, sepse butimet
e konsultuara na japin pak t€ dhéna pér t€ kuptuar profilin e “arkeolo-
géve” t€ caktuar n€ shérbim t€ eparhéve. Né thelb, puna e tyre dukej se

46 Ky éshté termi i pérdorur nga ligji mbi demet dhe njé kapitull i titulluar né
kété ményré shfaqet né ¢do raport mbi krijimin e demeve népér departa-
tente.

47 Circulaire anx nomargues,[Qarkore pér nomarkét] gp. cit. (supra, n. 20).

48 Cf. N. OULEBSIR, « La définition du paysage architectural dans les expédi-
tions scientifiques de Morée et d’Algérie » [Pércaktimi i pejsazhit arki-
tektural né ekspeditat shkencore t& Motesé dhe Algjeris€], né M. N. Bour-
GUET, D. NORDMAN, V. PANAYOTOPOULOS et M. SINARELLIS, Enquétes en
Méditerranée (1999), né Mesdhe] fq. 293-314, fq. 310.

49 Cf. E. GRAN-AYMERICH, Naissance de ['archéologie moderne, 1798-1945 [Lindja
e atkeologjis€ moderne 1798-1945] (1998), fq. 108-137.
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kishte t€ bénte me pérpilimin e burimeve t€ lashta t€ shkruara dhe me
regjistrimin e té gjitha qyteteve qé pérmendeshin né to; mé tej lokalizi-
mi i tyre kishte t&€ bénte pérgjithésisht me identifikimin e tyre me fsha-
trat ekzistuese. Pér két€ qéllim pérdoreshin t€ dhénat gjeografike qé
mund t€ jepnin tekstet e lashta, ndonjéheré krahasimi i tyre me topo-
nimet moderne dhe, né terren, kérkimi pér gjetjen e rrénojave té€ vjetra.
Me sa duket, gérmimet qé pérmendeshin shpesh nuk pérmbanin asnjé
analiz€ t€ materialit t€ gjetur. Ato duket se nuk e pérligjnin ndérmars-
jen g€ kishte mart€ pétsipér ekspedita e Motesé, e cila ishte pérpjekur
t€ interpretonte monumentet dhe rindértimin e tyre né letér: objekt-
vi i vetém i gérmimeve t€ kryera nén kujdesin e qeverisé ishte sjellja e
provave se vendi i pérzgjedhur kishte gené siti i njé vendbanimi antik,
cilido qofté ai. Etapa e fundit e késaj pune t€ guar pérpara me urgjen-
cé, dhénia e emrave t€ vjetér komunave t€ ktijuara rishtazi, duket té jeté
kryer n€ ujdi me eparbun, 1 cili ishte ai g€ vendoste n€ fund se cili prej
emrave antiké do t€ pérdorej pér t& emértuar demet e reja.>

Né kété ményré, rezultati g€ u bé i dukshém menjéheré i kétyre
“kérkimeve arkeologjike” né harkun kohor t€ njé viti, midis 1834 dhe
1835, ishte njé helenizim i pérgjithshém i emrave t€ vendeve. Ajo
g€ u vu re ishte zévendésimi i emrave té€ gyteteve me ato g€ qytete-
ve antike mé t€ aférta: Karvassara u bé Amfiloki, Salone u kthye né
Amfisa, Zeitoun u riemértua Lamia, Navarin-Pilos, Tripolitza-Tripo-
li, etj. Mbi t€ gjitha, pavarésisht ndryshimit t€ emrave ekzistues, krijimi
s€ bashku me demet i ndarjeve administrative t€ reja, té cilat morrén
nga njé emér t€ ri, béri t€ mundur q€ i gjithé territori t€ mbulohej nga
emrat me origjiné greke t€ lashté, pa i ndryshuar ndérkohé toponimet
e vendbanimeve t€ vogla dhe fshatrave, ndaj t€ cilave popullsité lokale
ishin shumé t€ lidhura dhe pér t€ cilat ministria mendoi se do t€ ishte

50 E-L. Lucaren, «Les modes de prospection des atchitectes et des ar-
chéologues de I'expédition de Motée » [Ményrat e kérkimit t€ arkitektéve
dhe arkeologéve né ekspeditat € Moresé€], #& Mani, témoignages sur Vespace
et la société. Voyagenrs et expéditions scientifigues [Mani, déshmi mbi hapésirén
dhe shoqérin€. Udhétaré dhe ekspedita shkencore] (1996), fq. 503-524.

51 Cf roli i réndésishém i eparhut t€ Calidromi (Karpénissi), 7€ GAK, OA,
ML, dosje 122, faqe 62, Raport mbi krijimin ¢ komunave né eparbiné Calidronss,
sekretari shtetit né ministriné e Brendshme Drossos Mansolas pér mbre-
tin, 6 maj 1836.
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mé e dobishme t'u kthehej né njé kohé mé t& vonshme.” Colettis e
raportoi kété helenizim t& pérgjithshém si njé formé t€ pérmbushjes sé
punés pér konstruktimin e tertitotit:

“Zotérinj! Kaosi qé ekziston né brendési t€ vendit shumé shpejt do ti
leté vendin njé sistemi t€ pasur me rezultate t€ kénaqshme. Kemi mble-
dhur t€ gjitha statistikat mbi vendin; kérkimet arkeologjike e kané pastruar
pothuajse t€ tét& mbretétin€ nga emrat turko-veneciané dhe shqiptaré.”

Statistikat, q€ ishin imazhi i shtetit né konfigurimin e tij t€ ri, riemér-
tonin dhe né t€ njéjtén edhe klasifikonin sipas kritereve t€ vendosu-
ra: késisoj, fabrikimi i territorit dukej se kishte domosdoshmérisht pér
detyré t€ nxitrte né drité njé hapésiré helene, e cila ishte futur thellé
nén “kaosin” e shkaktuar nga pushtimi q¢ mbahej si i huaj dhe mé tej
e asimiluar nga Tjetti par excellence, do t€ thot€ nga turku. Rastautimi i
hapésirés helene, individualizimi i saj né raport me hapésirén osmane
qé e pérfshinte deri atéhere, ishin procese qé mbéshteteshin mbi selek-
sionimin dhe pérjashtimin. Para s€ gjithash, kjo pérpjekje rridhte nga
paraqitja filohelene e hapésirés osmane nga ana e Peréndimit; ajo ¢faré
ka théné Thiersch-i na lejon t€ kuptojmé themelin e saj ideologjik:

“Q¢E nga kohét heroike dhe deti né Revolucionin francez, ¢do komb ka
lén€ gjaté kohérave gjurmét e tij dhe ¢do shekull zakonet e tij; mesjeta
dhe kohét moderne ekzistojné s€ bashku me zakonet e antikitetit helen
dhe me institucionet bizantine, sepse pushtuesit e njépasnjéshém qé kané
ardhur nuk e kané ndryshuar dot tabanin e shoqérisé dhe asnjé katastrof€,
njékohésisht morale dhe politike, nuk ka qené né gjendje t€ veprojé aq
fugishém sa t€ zhbéjé veprat ¢ dikurshme té kohéve t€ vjetra dhe t'ua pét-
shtasé ato nevojave dhe ligjeve té reja.””>*

Paragitja q€ i béhet hapésirés osmane kétu éshté ajo klasikja: ajo éshté
pjes€ e Orientit # palévigshém, me njé shpirt konservator q€ vérehet né t&
gjitha kohérat sepse ajo e tillé éshté, gqendron gjithmoné jashté histo-

52 Sur la formation des communes du Nomos de la Laconie, [Mbi krijimin e komu-
nave né nomosin e Lakonis€] op. cit. (supra, n. 35).

53  Ibid.

54  Fr. THIERSCH, gp. cit. (supra, n. 33), véll. 1, £q. 217 sq.



288 ANNE COUDERC

tisé; ndértimi i territorit grek mori pamjen e njé zgjedhjeje né mes
t€ relikeve t€ shekujve, pérzgjedhja e asaj qé ishte helene né mesin e
veprave t€ dikurshme t€ kohéve t€ méparshme, g€ e kishin mbuluar
kété hapésiré helene pa e shkatérruar dot.

Q¢ nga ajo kohé, sapo kryhej seleksionimi i gjetjes s€ siteve té
vjetra, funksioni i dyt€ i arkeologjis€ ishte ai i déshmimit t€ pérputhjes
midis territorit t€ 1i dhe hapésités sé vjetér helene. Roli kryesor i atkeo-
logjisé ishte té siguronte shtetin pér zgjedhjet e tija dhe té konfirmonte
vlefshmériné e tyre.

Dy shembuj t€ tillé na vijné nga raporti mbi krijimin e demeve t€
Lakonis€. Colettis i referohet konfirmimit qé Pausanias dhe gérmimi
arkeologjik mundén t€ sjellin pér pércaktimin e ri t€ kufijve t€ Lakonisé
dhe Arkadisé:

“Pausanias na raporton se atkadianét grindeshin g€ né kohét e méparshme
me lakedemonienét pér zotérimin e Veleminas, e cila ishte njé qytet kufi-
tar dhe u pérkiste lakedemonienéve; mé tej ai flet me shumé admitim pér
tempujt dhe zbukurimet e tyre.

Kurioze éshté se ministria i ka hequr té nj€jtin kufi Lakonis€ nga ana e
Arkadis€; ministria ka zbuluar madje edhe rrénojat e Veleminés, té cilat
gienden né njé vend t€ quajtur Shén Herené. NE toké gjendeshin t&
mbuluata njé numér i madh kollonash.”*

Né két€ rast, puna e arkeologéve fillon « posteriori, njélloj sikur té
shpikin njé territor t& ri: konstatimi i pérputhjes midis kufijve té caktuar
nga ministria me ato t€ Antikitetit e vendos zgjedhjen e késaj t€ fundit
[ministris€,] né vazhdimésin€ dhe logjikén e njéjté me até t€ popullsive
t€ lashta; né ményré t€ nénkuptuar, vepra e saj del se éshté e vlefshme.
Por, pértej késaj vazhdimésie qé haset te veprat qé kané 1éné pas njeré-
zit, éshté edhe veté toka ajo qé na zbulon, jo vetém qytetin antik, por
legjitimon gjithashtu edhe krijimin e qytetit t€ ri: né lidhje me krijimin

55 Cf analiza ¢ teksteve t€ ngjashme mé kété€ nga D. NICOLAIDIS #€ D une
Gréce d ['antre, représentation des Grees modernes par la France révolutionnaire [Nga
njé Greqi né tjetrén, paraqitja e Greqisé moderne nga Franca rvoluciona-
1e](1992), fq. 18 sgq.

56  Sur la_formation des communes du Nomos de la Laconse, [Mbi ktijimin e komu-
nave t€ nomosit t€ Lakonis€] p. ciz. (supra, n. 35).
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e demés s€ Spartés, Colettis e pérfundon ekspozené e tij me konstatimin
vijues:

“NE kohét ¢ lashta, vera mé e miré ¢ Lakedemonisé béhej né rrethinat ¢
saj, shtaté stade latg nga Spatta; sipas fjaléve t€ poetit Alimon, ajo kishte
njé aromé kaq t€ buté sa ngjasonte me at€ té luleve. Edhe sot, shtat€ stade
latg nga Sparta po né t€ njéjtin vend prodhohet vera mé e miré e kétij

nomosi.””*’

Kuptohet qarté se kétu kérkohet t€ thuhet se hapésira helene i ka
mbijetuar zhdukjes sé rrethinés sé Lakedemonisé, sepse ajo éshté né
genie, éshté brenda aktiviteteve njerézore, éshté né prodhimet gé jep
toka, n€ shije dhe né aromé. Kétu, n€ syt€ e lexuesit, ndodh mé sé
fundi shkrirja e re midis hapésirés dhe territorit, e pritur prej shekujsh,
kur vera mé e miré e Spartés, ajo t€ cilés i kéndonte poeti i lasht€, éshté
edhe vera mé e miré e departamentit.

S€ fundi, arkeologjia, zbuluesja e hapésirés helene, déshmitare e
realitetit t€ territorit grek, si¢ e kujtonte edhe Colettis kur u drejtohe;j
nomarkéve, “nuk vepronte pa njé qéllim politik dhe moral”: “ringjall
Antikitetin [...] lidh t€ tashmen e Greqisé me t€ kaluatén e saj t€ lavdi-
shme dhe na rrit krenatin€ pérmes kujtimit t€ kohéve té€ lashta”. Vepra
e helenizimit té territorit duhej t€ kishte cilési pedagogjike, t€ formé-
sonte imagjinatén kolektive, t€ realizonte bashkimin dhe pjesémarrjen
e t€ gjithéve né jetén e vendit, né kuadrin institucional dhe territorial
tashmé t€ pércaktuar. Mirépo ky kuadér, g€ synonte integrimin kolektiv
t€ individéve né nivelin mé lokal, e gjeti unitetin e vet te referenca
ndaj Antkitetit: né ligjérimin zyrtar Gregia e lasht€ mertte pamjen e
njé entiteti pa thellési, krejtésisht uniform. T¢€ gjitha déshmité e lashta
mund t€ hynin né puné pa asnjé dallim, ato té Strabonit dhe Pausanias,
Homerit, Virgjilit, Plinit, Ptolemeut, pa dallime kronologjike dhe kultu-
rore; ato marrin pamjen sikur vijné nga njé burim i vetém dhe jané
reflektim njé gjeografie t€ vetme dhe t€ njéjte.

Sigurisht qé raportet e Colettis, mesazhet e t€ cilave po i analizojmé
kétu nuk ishin t€ destinuara pér publikun dhe ato mbetén t€ kygura né
arkivat e geverisé otoniane. Por ky ligjérim dilte nga goja ¢ atij qé diti,
mé shumé se kushdo tjetér né Greqiné e Otonit, t€ ndizte zjarrminé

57  Ibid.
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kombétare; kétij ligiérimi iu bé jehoné gjerésisht dhe u pérhap né Greqi
népérmjet mésimit t& historis€ dhe gjeografisé. Christina Koulouti né
studimin e saj mbi programet dhe tekstet shkollore greke na sjell né
vémendje se t€ gjithé kéto libra mbéshteteshin “mbi aktivitetin norma-
tiv t€ geverisé gendrore” dhe véren se, duke filluar nga viti 1834, né
pjesén mé t€ madhe t€ tyre ato e trajtonin Greqiné antike né ményré
paralele me Greqiné moderne, duke kémbéngulur posagérisht mbi
pérputhjen e emrave t€ vendeve t€ lashta me ato modetne.®

Sé fundi, pedagogjia g€ kishte t€ bénte me otganizimin tertito-
rial grek gjeti njé ményré té pérmbushjes sé misionit t€ vet edhe te
pérjashtimet q€ iu béné helenizimit t€ emrave t€ vendeve. N& njé rast
ndodhi g€ ministria rivendosi njé emér qé eparthu e kishte zévendé-
suat, si¢ ishte Valtetsi ose Doliana, vende betejash ku disa qindra greké
kishin shpartalluar mijra turq.”® Rehabilitimi i kétyte emrave “té shndé-
rruar n€ historiké né luftén e pavarésis€” kontribuonte gjithashtu né
riintegrimin e hapésirés greke né histori dhe népérmjet saj jepte provén
e rilindjes politike t€ territorit. Njé shembull ekstrem éshté mbajtja
e emrit t€ vendit t€ quajtur Polyaravon, gé fjalé pér fjalé do té thoté
“qytet i populluar nga shumé arabé”, me arsyetimin se ai kishte qené
teatér i masakrés sé shumé arabéve- egjyptianéve t€ Ibrahim Pashés.%
Konflikti midis kétyre dy hapésirave g€ ngatérroheshin me njéra-tjetrén
u zgjidh mé tej né ményré pérfundimtare me heqgjen e atij emri qé
bartte vlerat e Orientit dhe t€ Perandorisé Osmane, heqje qé né territor
u pérkthye si riinterpretim i toponimit.

Dhe pa dyshim qé pérfundimi duhet ngritur mbi kété pedagogji
né shérbim t€ kombit. Qarkorja e nomarkéve té€ Colettis mbaron né té
vérteté me fjalé q€ japin porosit€ e méposhtme:

58 Cht. KouLouRl, Dimensions idéologiques de lbistoricité en Gréce (1834-1914).
Les manuels scolaires d’histoire et de géographie [Dimensionet ideologjike dhe
historiciteti n€ Greqi (1834-1914). Tekstet shkollore t€ histories dhe té
gjeografis€] (1991), fq. 402. Projekti mbi ligjin mbi arsimin u pérgatit mi-
dis viteve 1833 dhe 1834 nga ana e njé komisioni greko-bavarez, anétar
i t€ cilit ishte Konstantin Schinas, sekretar i shtetit pér Arsimin Publik, i
afért me Colettis, i cili ishte edhe njé nga anétarét e komisionit t& ngarkuar
me shqyrtimin e ligjit mbi oganizimin e komunave né shtator 1833.

59  Raport mbi krijimin ¢ demave & Arkadisé, op. cit. (supra, n. 30).

60  Raport mbi krijimin ¢ demave & Lakonisé, op. cit. (supra, n. 35).
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“Zotérinj! Njé rend i ri i gjérave duhet t€ zévendésojé tjetrin. Gjaté gjithé
kétyre kohéve ¢éshtja kryesore t€ cilés 1 jemi kushtuar t€ gjithé ka qené
ringtitja e Greqis€; pér kété kemi vuajtur shumé; pér kété kemi béré kaq
sakrifica. Ligji komunal ka pér detyté t€ realizojé kété ide # madhe; duhet g€
kombi t€ béhet gati t€ japé€ ndihmesén e tij né€ kété vepér t€ madhe: Ligji
Komunal do t€ kdjojé lidhjet e para té€ shoqérizimit ton€. Duhet g€ ai t&
shndérrohet né patriotizém lokal, g€ té sjellé pérmirésime t€ gjithanshme;
Ligji komunal do t€ japé njé shtysé t&€ shéndetshme dhe do ta bé&jé Greqiné
té keté njé qendrim q€ i pérshtatet mé mir€ mbretit t& saj, saktificave t&

kohéve tona dhe lavdisé sé kohéve té vietra.””®!

Né kété ményré, kuadri bashkiak duhej té krijonte mundésiné pér t'u
familjarizuar me jetén e pérbashkét mbi baza t€ reja, q€ i shkonin pér
shtat kérkesave t€ monarkis€: rendi social ishte i siguruat, gjithé duke
lejuar n€ nivelin mé lokal forma t€ caktuara t€ jetés qytetare g€ duhej,
né fund t€ fundit, t€ conin né aderimin e popullsisé né kombin grek,
qé merrej si besnikéri ndaj mbretit. Né kété piké nuk mundemi vegse
t€ bashkohemi me analizat e Kostas Kostis, i cili hedh poshté dre;jté-
sin€ e pohimeve, qé béhen shpesh, mbi déshtimin e organizimit t€ njé
shteti modern né Greqi nén mbretin Othon dhe, rrjedhimisht, t€ njé
mungese vullneti nga ana e monarkis€ pét t€ ecur n€ két€ drejtim; né t&
kundért, ai arrin né pérfundimin se monarkia arriti plotésisht objekti-
vat e saj, posagérisht “krijimin e njé aparati shtetéror, i cili, me mjete
shumé t€ kufizuara, ia doli mbané té integronte elitat politike lokale
dhe popullsité fshatare [...] dhe t€ imponohej si i vetmi burim i legjiti-
mitetit né€ jetén politike.”*

Ky familjarizim nga ana e popullsis€ lokale [me integtimin kombé-
tar] kishte si qéllim t€ fundmé “rigjenerimin e Greqis€” né térésiné e
saj, “vepra ¢ madhe” e “kombit”, qé shkrinte né ményré t€ shkathét
personin e mbretit me lavdiné e lashté t€ Greqisé: kjo ishte ajo qé
Colettis i vuri emtin, n€ nj€ ményré thellésisht domethénése, e “realizi-
mit t€ késaj ideje t€ madhe”. Dihet fati g€ pati kjo shprehje né dekadén

61 Qarkore drejtuar nomarkgve, op. cit. (supra, n. 20).

62 K. Kostis, « The Formation of the State in Greece, 1830-1914 » [Kriji-
mi i shtetit né Greqi, 1830-1914], »&¢ M. Doco dhe G. FRANZINETTI (ed),
Disrupting and Reshaping. Early Stages of Nation-building in the Balkans [T€
shkatérrosh dhe t€ rikrijosh. Petiudhat e hershme t€ procesit té€ ndértimit
té shtetit né Ballkan] (2002), fq. 47-64, kétu fq. 47-57.
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pasardhése, kur veté Colettis né 1844 e lajméroi si idené gé rivendikon-
te bashkimin me Greqiné t€ t€ gjitha krahinave osmane t€ banuara
nga greké, pérfshiré kétu edhe Konstantinopojén.® Pa dyshim g€ kjo
rrethané qé do t€ krijohej mé tej nuk do t€ ishte njé rastési; ajo pér-
mbledh shumé qarté etapat dhe modalitetet ¢ formimit t€ ndérgjegjes
kombétare né Greqin€ monarkike, t€ organizuar nga lart dhe pa asnjé
debat. Gjaté kohés sé Revolucionit francez, por edhe gjaté revolucionit
grek, referenca ndaj Antikitetit grek kishte paragitur mundésiné “pér té
minuar autotitetin monatkik duke nxjerté né drité njé tjetér hapésiré”;
por tashmé, né kuadrin e njé monarkie dhe brenda limiteve té njé shteti
territorial, ideja e Antikitetit ishte véné né shérbim té kritereve ekskluzi-
ve t€ pércaktimit kombétar dhe pérmbante né vetévete farén e naciona-
lizmit € Idesé sé Made.

63 Cf. mbi formulimin e Idesé s€¢ Madhe, E. SKoPETEA, To «I Ipdrvmo Badlsion
xar 7 Meyddy Ioéa. Oders tov Ovinod mpofAijparog orqy EAAdda (1830-1880)
[ “Mbreteria model” dbe 1deja e Madhe. Mendime mbi problemin kombétar né Greqi
(1830-1880)]; autori g€ merret me analizat ¢ C. Dimaras, e vé€ datén e
formulimit pér heré t€ paré t&€ késaj shprehje né 14 janar 1844, gjaté njé
seance t€ Asamblesé kombétate greke.

64 FE HARTOG, « Faite le voyage d’Athénes : et sa réception frangaise » [T€
bésh njé udhétim népér Athiné: J. ]. Winckelman dhe ményra se si u prit
né€ Francé], cituar nga N. OULEBSIR, loc. cit. (supra, n. 47), £q. 295 sq.
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SHQIPTARIZIMI I TOPONIMEVE NE SHQIPERINE
E MIDIS DY LUFTRAVE OSE ULJE NGRITJET E NJE
KONSTRUKSIONI TE NGADALTE SHTETEROR

Nathalie Clayer

NEé arsenalin e shteteve-kombe, modifikimi i toponimisé e ka treguar
veten si njé mjet i dobishém pér vénien nén kontroll dhe nacionalizi-
min e territorit. Veganérisht né Ballkan (Jugosllavi, Greqi, Bullgari, et))
petiudha midis dy luftrave ishte njé petiudhé intensive e “inxhenieti-
sé toponimike™, edhe pse né disa vende apo rajone, procesi i ndryshi-
mit t€ toponimeve i zbatuar nga ana ¢ autoriteteve kishte filluar edhe
mé herét dhe shpesh vazhdoi edhe pas Luftés s¢ Dyté Botérore.? Ky
proces éshté né rend té dités sot né Kosové, njé entitet qé sapo ka hyré
né fazén e paré t€ konstruktimit shtetéror. N€ lidhje me Shqipéring,

1 Nélidhje me rastin e Armenis€ sovjetike n€ t€ njéjtén kohé, shih A. Sapa-
rov, «The Alteration of Place Names and the Construction of National
Identity in Soviet Armenia» [Ndryshimi i emrave t€ vendeve dhe kon-
struktimi i identitetit kombétar né Armeniné sovjetike], Cabiers du monde
russe 44/1 (2003).

2 Né Turqi, autoritetet filluan t€ ndryshonin toponiminé qé prej 1915. Ato
vazhduan me kéto ndryshime gjat€ periudhés midis dy luftrave, por ato
vepruan né njé ményré mé sistematike né kété fushé vetém duke filluar
nga vitet 1950 (shih K. Oktem, « Cteating the Turk’s Homeland: Modet-
nization, Nationalism and Geography in Southeast Tutkey in the Late
19th and 20th Centuries » [Duke krijuar atdheun turk: modernizimi, na-
cionalizmi dhe gjeografia né Turqiné Juglindore né fund t& shekullit t& 19
dhe né fillim t€ shekullit 20] http:/ /wwwksgharvard.edu/kokkalis).
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vend krijimi i t€ cilit u njoh zyrtarisht né 1913 nga Fuqité e Médha,
organizimi i vértet€ i shtetit filloi t€ zbatohej né praktiké vetém nga viti
1920 e né vazhdim. Prandaj, periudha kohote e midis dy luftrave para-
qget fazén e paré t€ njé konstruktimi shtetéror, qé sidoqofté mbeti relati-
visht i ngadalté. Procesi i shqiptarizimit t€ toponimeve i ndérmarré nga
drejtuesit shqiptaré té€ kohés éshté tregues i késaj.

Studimet e kryera mbi géshtjet e pushtetit, konstruktimit shtetéror
dhe té fesé né zonén e Jugut t€ Shqipérisé, kufitare me Greqiné, mé
kané béré t€ pérqéndrohem mbi politikén e shqiptarizimit t€ ndérmarré
né até kohé né até rajon, ku kultura greke mbeti mbizotéruese deri né
fund t€ Perandorisé Osmane, pérkrah kulturés osmane. Kjo politiké e
shqiptarizimit u zbatua kryesisht népérmjet shkollave dhe “kishave”.
Si¢ kam patur rastin ta konstatoj gjaté zbulimit t€ shumé dokumentave
né Arkivin Qendror té Shtetit, g€ kané lidhje me két€ ¢éshtje, shqip-
tarizimi 1 toponimeve ishte njé kapitull i réndésishém. Fillimisht béhet
fjaé pér raportet ¢ dy komisioneve lokale t& krijuara pér té ndryshuar
emrat e vendeve- ato t€ nénprefekturés sé Gjirokastrés dhe t€ Himarés
- dhe té raportit té komisionit kombétar q€ veproi nga viti 1928 deri
né 1932. Megjithat€, burimet e mia mbeten t€ mangéta, sepse nuk kam
mundur t€ shoh, pér shembull, raportin e komisionit kombétar qé pati
njé rol pércaktues né vitet 1937-1938 dhe se nuk kam mundur t€ béj
kérkime pér raportet e komisoneve krahinore. Nga ana tjetér, nuk kam
studivar ¢éshten e pérdorimit toponimik, gjé e cila do té kérkonte kér-
kime specifike né terren.

Fillimisht, do t€ studioj zhvillimin e procesit t€ riemértimit dhe
aktorét e pérfshiré né nivelin lokal dhe kombétar. M€ tej, do t€ anali-
z0j logjikat q€ kané dtejtuar zgjedhjet e kétyte t€ fundit. S€ fundi, do t&
rikthehem te konteksti me qéllim t€ kuptoj arsyen e déshtimit t€ proce-
sit, gjé q€ i detyroi autoritetet shqiptare t€ ndiqnin njé ményré tjetér té
shqiptarizimit té toponimeve.

3 Cf N. Clayer, Frontiére politique, frontiére ethnique et Etat-nation.
L’exemple de la région-fronti¢re albano-grecque dans I'entre-deux-guer-
res» [Kufiti politik, kufiti etnik dhe shteti-komb. Shembulli i krahinés né
kufirin shqiptaro-grek né periudhén midis dy luftrave], né D. Necak (dit.),
Borders in Southeastern Europe : Culture and Politics between the 18th
and 21th Century, [Kufijé né Evropén Juglindore: Kultura dhe politika
midis shekujve 18 dhe 21] Historia 7 (2004), fq. 159-175.
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KOMBETARIZIMI I HAPESIRES:
NGA PROJEKTET TE ZBATIMI AFATSHKURTER

Sfida toponimike né konstruksionet kombétare ballkanike

Kohé mé paré se shteti shqiptar t€ vendoste t€ fillonte, né vitet 1926-
1927, procesin e kombétarizimit té emrave t€ lokaliteteve q€ ishin né
pérdorim né territorin e tij, toponimia u shfaq si njé sfidé e réndési-
shme né syté e veprimtaréve té€ shqiptatizmit, do t€ thoté e atyre qg,
pér arsye t€ ndryshme politike dhe sociale, pérpigeshin t€ gonin pér-
para idené e njé kombi shqiptar. T€ ndodhur pérballé grekéve, té cilét,
duke ndjekur udhétarét peréndimoré, rivendosnin né hartén e Jugut té
Ballkanit toponiminé e Antikitetit, edhe shqiptarét filluan té merren, qé
nga fundi i periudhés osmane, me emértimin e vendeve pér t€ désh-
muar karakterin shqiptar t€ disa tertitoreve. NE véllimin e paré t€
enciklopedisé sé tij t€ famshme t€ shkruar né osmanisht, Shemseddin
Sami Frashéri e trajtonte “Epiri/Epirus” si njé emér shqiptar, ndérkohé
qé ai pérdorej nga grekét pér té treguar dhe rivendikuar territoret gé
sot ndodhen né jug té Shqipétisé dhe né verilindje t&€ Greqisé.*

T€ nesérmen e Luftés s¢ Paré Botérore, né kuadrin e njé shte-
ti shqiptar ende t€ brisht€, disa intelektualé filluan t€ merren me njé
sfidé t€ madhe simbolike, até t€ emrit t€ Gijirokastrés, qytetit kryesor
t€ Jugut t€é vendit. Sfida ishte e réndésishme, sepse ky qytet né 1913
kishte qené qgendra e lévizjes pér autonominé e Epirit t€ Veriut (ose
autonomia vorio-epirote), e cila ishte kundér sovranitetit shqiptar. Q€
né numrin e paré t€ gazetés sé€ paré lokale né shqip, i datés 27 mars
1920, botuesi Veli Harshova, shpjegonte se qyteti quhej “Gjinokastér”
(dhe jo “Gijirokastér”), sepse béhej fjalé pér késhtjellén e njé shqip-
tari me emrin Gjin, né rastin toné€ Gjin Shpata, dhe jo njé “késhtjellé
prej argjendi” sipas etimologjisé greko-latine “Argyro kastro”. Gjaté
periudhés sé midis dy luftrave, si né shtyp ashtu edhe né tekstet qé
prodhonte administrata, ishte e zakonshme t€ shkruhej “Gjinokastér”
dhe jo “Gijirokastét”, ndoshta nga faktl i pérdorimit zyrtar t€ dialektit

4  Sipas tij, termi «Epim vinte nga epér. Cf. «Epiv, Kamus al-alam, t. 1
(1889), s.v.
5  Drita, n°1, 27 mars 1920.
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t€ Elbasanit, né t& cilin “r” e dialektit jugor zévendésohej nga “n™.°
Pér sa i pérket termit “Epir”, shumé i lidhur me rivendikimet greke
ose vorio-epitote, autoritetet politike dhe administrative t€ shtetit t&
ri shqiptar kérkuan né 1921 qé posta t€ mos pranonte mé letra g€ e
kishin kété emértim té shkruar sipér zarfit.”

Shenjat e para t& njé vullneti pér t€ vepruar pikérisht mbi toponi-
miné duket se jané shfaqur te autoritetet shqiptare qysh nga gjysma e
paré e viteve 1920, kohé kur pushteti politik ishte ende larg sé qeni i
stabilizuar. Né vitin 1923, kemi pér shembull njé kotrespondencé
midis ministrit t€¢ Brendshém, kryeministrit dhe disa prefekturave mbi
“ndryshimet e emrave né krahinén e Gollobérdés® dhe t€ disa fshatra-
ve.” Vitin né vazhdim, n€ kohén e qgeverisé s€¢ Fan Nolit qé erdhi né
fuqi pas njé minirevolucioni, me propozim t€ kryetarit t€ organizatés
s€ shqiptaréve t€ Shteteve t€ Bashkuara (Vatra) t€ béré né Asamblené
Kushtetuese, Késhilli i Ministrave mori vendimin t€ ndryshojé emrin
e njé portl t€ vogél mbi Adriatik, Shéngjinit (né Veri t€ vendit) dha ta
ripagézonte me emrin “Wilson”, sipas emrit té presidentit t€ Shteteve
té bashkuara, i cili kishte vdekur né fillim té vitit 1924 dhe kishte dhéné
njé kontribut t&€ shquar né njohjen e pavarésisé sé Shqipéris€ pas Luftés
sé Paré Botérore."” Né t& vérteté, sipas materialeve q¢ kam mundur t&
shoh, pérdotimi i emrit t€ i nuk u vu asnjéheré né jeté, madje as né
aktet administrative. Arsyeja kryesore éshté se disa muaj mé voné, né
fund t€ vitit 1924, vendi kaloi pérmes njé ndryshimi t€ ri pushteti me
kthimin e Ahmet Zogut. Mund t€ mendohet se administrata e re nuk
déshironte ndryshimin e kétij emri.

6  Shih pér shembull T. Selenica, Shqipria mé 1927. L’Albanie en 1927
(1928), fq. 273. Autori i kétij libri €shté i mendimit se legjenda t& pavér-
tetuara thoné se qyteti ka qené njé vendbanim shumé vjetér, i pagézuar
me kété emér nga mbretéresha Argjiro, e cila kishte ndértuar edhe késh-
tjellén. (cf. £q. 277).

7  Arkivi Qendror i Shtetit (kétej e tutje AQSh), Tirané€, E 252 (Ministria e
Brendshme), v. 1921, d. 286.

8  Béhej fjalé pér njé rajon t&€ ndodhur né Lindje t€ vendit, pérgjaté kufirit
jugosllay, i banuar pjesérisht nga myslimané sllavofoné ose bilingg.

9  AQSh, E 252, v. 1923, d. 742 (nuk e kam konsultuar kété dosje).

10 AQSh, E 252, v. 1924, d. 167, fl. 98 dhe d. 888. N& lidhje me rolin e pre-
sidentit Wilson, shih A. Simonard, I’indépendance albanaise [Pavarésia
shqiptare] (1942), fq. 330-338.
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Autoritetet kombétare dhe rajonale né procesin e riemértimit né
nivelin e shtetit-komb

Pasi u bé president i Republikés shqiptare, Ahmet Zogu filloi né vitet
1926-1927 njé proces t€ riemértimit dhe shgqiptarizimit t€ toponi-
meve né shkallé kombétare. Pér t'ia arritur kétij qéllimi ai pérdori dy
rrugé administrative: né njérén ané, até t€ ministrisé s€ Brendshme dhe
prefekturave dhe, nga ana tjetér, at€ t& drejtorisé sé pérgjithshme té
Atsimit."! Né njé fazé t& paré duket se ideja e presidentit dhe e rrethit
t€ tj ishte t€ angazhonin administratén lokale me qéllim vendosjen
e toponimeve t€ reja. Pér kété qéllim, me kérkesén e prefektéve dhe
t€ nénprefektéve, u krijuan dhe u mblodhén komisione né nivelin e
prefekturave dhe té€ nénprefekturave. Duke u nisur nga dy shembujt e
studivar (Gijirokastér dhe Himarg), kemi véné re se tregullat mbi pér-
bétjen e komisioneve ndryshonin. Prandaj, né varési edhe t€ konfigu-
rimeve lokale, nuk ishin gjithnjé t€ njéjtét aktoré qé ndérhyné né kété
proces.

Komisioni i Gjirokastrés, q¢ u mblodh, pérpara se ti dorézonte
raportin e tij prefektit, nga data 8 mars deri n€ 14 prill 1927, krye-
sohej nga inspektori i Atsimit."> Komisioni pérmbante né radhét e
tij edhe tre funksionaré t€ tjet€, drejtorin e financave, komandantin e
rrethit dhe drejtorin e liceut, si edhe gazetarin Jorgo Meksi. Dy nga
kéta personazhe ishin me origjiné nga krahina veté (drejtori i liceut
dhe gazetari). Inspektori i Arsimit ishte me origjin€ nga Vlora, qytet qé
ndodhet pak mé né verilindje. Béhej fjalé pér njé veprimtar t€ zellshém
t€ shqiptarizmit, njé kontribues aktiv i ndértimit kombétar dhe i shqip-
tatizimit t& sistemit shkollor né krahiné.” Komandanti i rrethit, nga ana
e tij, vinte nga veriu i Shqipérisé. Pér sa i pérket drejtorit té financa-
ve, ai ishte i krishteré ortodoks, origjina gjeografike e t€ cilit mbeti e

11 Sipas raportit t€ komisionit t€ Himarés, ministri i Brendshém u dérgoi
prefekturave, né 26 mars 1926, njé qarkore né€ lidhje me kété. Nga ana
e saj, drejtoria e Arsimit, né 15 shkurt 1927, dérgoi njé qarkore tjetér
(AQSh, E 252, v. 1927, d. 554, 1. 13).

12 Cf. Né raport, AQSh, E 494 (Prefektura e Gjirokasttés), v. 1932, d. 519,
fl. 1-4.

13 Ai quhej Jani Minga. Mbi veprimtarin€ e tij né fushén e arsimit, shih N.
Clayer, loc.cit. (supra, n. 3).
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panjohur pér mua. Me shumé gjas€, kéto personazhe ishin partizané
besniké té regjimit dhe veprimtaré t€ bindur t€ shqiptarizmit.

Nga ana e tij, komisioni i Himarés, g€ u mblodh nén drejtimin e
nénprefektit né 16 mars 1927, pérbéhej vetém nga mésuesit e zonés.
Ky ishte né t€ vérteté mendimi i nénprefektit, i cili gjykonte se vetém
meésuesit ishin kompetent€ t€ késaj fushe. Megjithaté, kur mésuesit u
thirrén ditén e caktuar, gjashté prej tyre e lan€ mbledhjen, me pretek-
stin se nuk ndjeheshin t& afté t&€ pérmbushnin kété detyré.™ Kjo
térheqje mund té interpretohet si njé ngutrim, ose njé rezistencé ndaj
procesit riemértues ose, mé gjerésisht, kundrejt politikés sé autoriteteve
shqiptare né két€ krahiné shumé t€ veganté, e cila, deri né€ fillim t€ vite-
ve 1920, kishte gézuar njé autonomi ndaj qeverisé gendrore (asaj osma-
ne dhe mé pas asaj shqiptare). Grupi tjetér, q€ pranoi t€ merrte pjesé
né punimet e komisionit, sigutisht qé kishte mbledhur né radhét e tij
ata mésues g€, n€ mesin e himariotéve, i pérkisnin anés proqevetitare
dhe “proshgiptare”.’®

Nése do t€ zhvendosemi né njé nivel kombétar, do t€ ishte me vend
t€ besohej se procesi i riemértimit i filluar nga kryetari i shtetit nuk
ishte i njékohshém né t€ gjitha krahinat e vendit dhe se ai u zvarrit né
kohé, saqé dukej se nuk do tia arrinte q€llimit. N& két€ ményré, korre-
spondenca midis ministris€ sé¢ Brendshme, ministtis€ s€ Arsimit, krye-
sisé€ sé Késhillit t&¢ Ministrave dhe prefekturés sé€ Shkodrés “pér formi-
min e njé komisioni me qéllim ndérrimin e emrave té fshatrave qé
mbajné emra t€ huaj”, i ruajtur né arkivat e shtetit shqiptar, nuk daton
pérpara 1928.6 Ndérkohé qé, né ptill 1932, do té thot€ pesé vijet pas
mbledhjes s€ Komisionit lokal, prefekti i Gjirokastrés i dérgoi ministrit
raportin e komisionit, i cili iu nénshtrua sétish kontrollit."”

14 AQSh, E 252, v. 1927, d. 554, fl. 13-16.

15 Mbi ekzistencén e dy grupimeve né Himaré, njéri pro dhe tjetri kundér
qevertisé, cf. N. Clayer, loc.cit. (supra, n. 3).

16 AQSh, E 252, v. 1928, d. 626 (nuk e kam konsultuar kété dosje).

17 AQSh, E 494,v. 1932, d. 519, fl. 1-4.
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Pérparésia e kombétares mbi lokalen né procesin e riemértimit

Raportet e komisioneve lokale pérfagésonin vegse inditekt bazén e
procesit t€ riemértimit. Me kérkesén e ministrit t€ Brendshém, u krijua
njé komision kombétar, qéllimi i punés sé té cilit ishte shqyrtimi i lista-
ve t€ dérguara nga krahinat dhe pérpunimi i njé liste té pérgjithshme
t€ toponimeve t€ reja. Ky komision pérmbante tre persona (Mehdi
Frashéri, Karl Gurakuqi dhe Mati Logoreci'®), t€ cilét u mblodhén
vetém né njé faze t€ par€ dhe mé tej, né€ tetor 1928, i ndérprené puni-
met e tyre, pérpara se t€ rifillonin vetém tre vjet mé voné, me kérkesén
e ministrit t&¢ Brendshém dhe pas urdhérit t€ kryeministrit.” Pas
gjashtédhjeté seancave qé u zhvilluan rregullisht midis dhjetorit 1931
dhe korrikut 1932, lista dhe raporti i komisionit iu dérguan ministrit té
Brendshém dhe Késhillit t&€ Ministrave.”” Por gevetia nga ana e saj nuk
veproi menjéheté. Procesi 1 fiemértimit t€ toponimeve u ringjall vetém
né 1936, por kété heré u drejtua prej qendrés. Né até kohé, filloi njé
korrespondencé, né lidhje me ndérrimin e emrave t€ fshatrave dhe té
lagjeve, midis kabinetit t€ kryeministrit dhe prefekturés sé€ Gijirokastrés,
si edhe me komandantin e pérgjithshém t€ xhandarméris€.* Por vitin
né vazhdim, autotitetet e Tiran€s ndérhyné né njé ményré mé enet-
gjike dhe e pétshpjetuan procesin duke nxjerré ligje né lidhje me kété
¢éshtje.

Né 22 prill parlamenti votoi njé ligj, q¢ u nénshkrua nga mbreti
né 5 maj t€ 1937.% Ky ligj autorizonte qeveriné t€ ndryshonte topo-
nimet. Ndryshimet duhej t€ béheshin me vendim t€ Késhillit t¢ Mini-
strave, pastaj do t& botoheshin né Fletoren Zyrtare. Ligji udhéronte se

18 1 pari, i eméruar kryetar i komisionit, ishte njé nga intelektualét dhe
drejtuesit mé té rendésishém t€ vendit, i cili ka qené shpesh heré ministér;
dy t€ tjerét ishin népunés s€ ministrisé sé€ Arsimit. Mati Logoreci kishte
qené ndér veprimtarét e shqiptarizmit q€ nga fundi i periudhés osmane.
Njé person i katért, Salih Vugiterni, Drejtor i pérgjithshém i reformés
agrare, moti pjes€ né€ njé ose dy seanca.

19 AQSh, E 252, v. 1931, d. 516.

20 AQSh, F 252,v. 1932, d. 222.

21 AQSh, E 252,v. 1936, d. 341. Nuk e kam paré ende kété korrespondencé
q¢€ po ashtu ka lidhje me prefekturén e Kosovés (ky ishte emri q€ iu dha
prefekturés s€ Verilindjes s€ Shqipérise).

22 Cf. Fletotja zyrtare [Journal officiel] 34, 11 mai 1937, fq. 5-6. Ndérkohé,
né vitin 1928, Ahmet Zogu u bé mbret dhe mori emrin Zog,
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katér muaj pas botimit té tekstit, pérdorimet e vjetra t€ emrave do té
ndaloheshin. Megjithat€, pérgjaté tre vjetéve, kéto t€ fundit do té€ mund
t€ pérmendeshin midis kllapash pérkrah emtave té€ tinj. Teksti i ligjit na
tregon po ashtu se geveria shqiptare shpresonte t€ impononte emrat e
rinj t€ paktén né komunikimet mes qytetaréve dhe shtetit dhe synon-
te né ményré t€ vecanté funksionarét civilé dhe ata ushtaraké. Né fakt
ligji parashikonte se nuk do té pranoheshin akte noteriale t€ zyrave
publike, né té cilat nuk do té pérdoreshin toponimet e reja,. Kundra-
vajtésit do t€ merrnin njé gjobé t€ lehté nga 5 deti né 500 franga ar. N&
rast pérséritje, ligji parashikonte transferimin ose edhe pezullimin nga
detyra. Né njé kuadér mé t€ gjeré, zyrtarét e gjendjes civile, ushtarakét
dhe népunésit nuk ishin t€ autorizuar t€ pranonin nga ana e komuna-
ve, entitetet parashtetérore apo qytetarét letra né t€ cilat do té figuronin
vetém toponimet e vjetra.

Pesé muaj pas ratifikimit t€ ligjit, Késhilli i Ministrave vendo-
si t& formonte njé komision, i kryesuar nga Ajet Libohova (kryetari i
Késhillit té Shtetit) dhe i ngarkuar me pérpilimin e listave té toponi-
meve té reja. Dy javé mé voné, né 6 néntor 1937, kryetari i komisionit
i dérgoi njé letér Késhillit t€ Ministrave duke paraqitur listat né fjalé.
Né 6 korrik 1938, Késhilli i Ministrave, né zbatim té ligjit t€ 5 majit
1937, shqyrtoi dosjen né lidhje me “ndryshimet e emrave t€ disa fsha-
trave dhe lagjeve” dhe miratoi listén e toponimeve t€ reja, duke autori-
zuar ministrin e Brendshém qé ta vinte né jeté ligjin. N€ 26 gusht 1938,
mé né fund, vendimi i Késhillit t& Ministrave, i shogéruar nga listat,” u
botua né gazetén zyrtare

Duke qené se nuk kam arritur t€ konsultoj raportet e komisionit té
ngritur né Tiran€ né 1937, nuk e kam t€ mundur t€ sakt€soj ményrat
e funksionimit dhe as t€ pércaktoj se deri né ¢faré shkalle jané marré
parasysh punimet e zhvilluara nga komisionte lokale t€ mbledhura disa
vite mé paré. Listat e botuara né Fletoren Zyrtare nxjerrin né dukje se
komisioni i dyté kombétar, ashtu si edhe i pari (madje edhe mé pak
se ky i fundit) nuk ndoqi, ose nuk ndoqi krejtésisht propozimet e béra
nga komisionet e Gjirokastrés dhe t€ Himarés, raportet e t€ cilave
kam arritur t’i studioj. N& procesin e riemértimit, pavarésisht thirrjes
pér pérfshirje qé i ishte béré nivelit lokal né fazén e par€, mé tej do té
ishte niveli kombétar ai q€ do té€ mbizotéronte mbi até lokal. Né fund

23 Fletotja zyrtare 64, 26 gusht 1938.
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t€ fundit, logjikat q€ udhéhoqén procesin e ndryshimit dhe té zgjedhjes
s€ toponimeve t€ reja nuk duket t€ kené gené t€ njéjtat n€ t€ dyja nive-
let [né at€ kombétar dhe lokal], edhe pse né to béhej fjalé pér t& njéjtin

proces té shqiptatizimit t€ “tabanit té emrave”

REFUZIMI I EMRAVE TE HUAJ, ADOPTIMI I EMRAVE
SHQIPTARE

Kombétarizimi i hapésités

Né kété fazé t€ paré t€ konstruktimit shtetéror shqiptar, shumé prej
intelektualéve dhe népunésve t€ shtetit kishin njé koncept organik pér
kombin, i pércaktuar nga gjuha, kultura dhe tertiori i tij. Ata e shikonin
até si nj€ genie t€ gjallé, t€ cilin, prania e njé gjuhe apo kulture tjetér
i sillte sémundje apo e kércénonte me vdekje. Sipas tyre, mbijetesa e
kombit kalonte késhtu pérmes “kombétarizimit t€ shoqérisé”, por edhe
nga “kombétarizimi i hapésirés” dhe toponimeve g€ e shenjonin. Qysh
né krye t€ herés, logjika bazé e procesit t€ emértimit ishte eleminimi i
t€ gjitha toponimeve t€ konsideruara si t€ “huaja”, do té thoté ato jo-
shgiptare dhe zévendésimi i tyre me toponime shqiptare.

Kur né mars t€ vitit 1927, gazeta lokale lajméroi krijimin e njé
komisioni nga ana e prefektit t€ Gjirokastrés, redaktorét e tij shpjeguan
se qéllimi ishte t& ndryshoheshin emrat e fshatrave g€ ishin “t€ huaj”.”
Né korrespondencat administrative, béhej fjalé pér “vénien e emrave
shqiptat€ fshatrave qé kishin emra t€ huaj”. Komisionet lokale paraqi-
teshin si komisione “pét pagé€zimin e fshatrave qé vazhdonin t€ quhe-
shin me emra té huaj ose né gjuhé t&€ huaj”.® Logjika e eliminimit t&
emrave “t€ huaj” u saktésua né tekstin e ligjit t€ vitit 1937, i quajtur
“Ligji mbi ndryshimin e emrave t€ disa qyteteve, fshatrave, lagjeve,
lumenjve, etj”. Ideja qé dilte prej tij ishte se kéta “emra t& huaj” nuk
ishin t€ ligjshém, sepse ata nuk ishin emrat e origjin€s dhe se ata ishin
imponuar nga t€ huajt, gjat€ petiudhave té ertéta. N€ nenin 1, shkruhej
se: “Qeveria éshté e autorizuar t€ zévendésojé me emra t€ pérshtat-

24  Kétu kam pérdorur shprehjen e P. Claval “tabani i emrave”, Epistémolo-
gie de la géographie [Epistemologjia e gjeografis€] (2001), fq. 15.

25 Demokratia 95, 26 mars 1927, fq. 3.

26 Shih raportet e cituara n€ n. 12 dhe 14.
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shém ato té disa qyteteve, fshatrave, lagjeve, lumenjve t€ Mbretéris€, t€
cilét humbén emrat e tyre té origjinés gjaté pushtimeve t€ huaja, duke
matré emra t€ imponuar prej tyre.””’

Fluiditeti i klasifikimit shqiptaré/té huaj

Natyrisht g€ puna e paté e komisioneve lokale, pérpara se t€ propo-
zonte emrat e tinj n€ vend t€ atyre “t€ huaj”, do t€ konsistonte né
klasifikimin e toponimeve né dy kategori: “t€ huaj” dhe “shqiptaré”.
Nése logjika e klasifikimit dhe e pérjashtimit dukej t€ ishte e qarté,
raportet e komisioneve na zbulojné megjithat€ se kategorizimi shqip-
tar/i huaj ishte shumé subjektiv dhe, ndonjéheré, madje jo shumé i
qarté pér anétarét e kétyre instancave. Pér shembull, disa toponime u
gjykuan nga ana e komisionit t€ Gjirokastrés si “shqiptate”, ndérkohé
qé etimologjia e tyre ishte qartésisht e huaj. Emri i metropolit krahinor,
“Gijirokastér”, ishte marré né konsideraté si “Gjinokastér”, i cili ishte
gjithsesi i huaj pér dialektin lokal. Si¢ e kemi pare mé sipér, né kété
formé tashmé t€ “shqiptarizuar” nga intelektualét lokal€,, emri i qytetit
shihej si “plotésisht shqiptatr”. Shpjegimi ishte se pjesa e paré “Gjino”
vinte nga “Gjini” (emér i pérvecém shgqiptar), se prapashtesa “kastra”
vinte nga latinishtja (pra,né kundérshtim me greqishten dhe sllavishten,
origjina latine nuk paragiste ndonjé problem) dhe se kishim t&€ bénim
me njé emér t€ vietér dhe historik.?® Po ashtu, pér komisionin, Zene-
laj ishte njé “emér shqiptar”, i cili nuk kishte “asnjé lidhje me gjuhét e

[{P%14

huaja”, sepse mbaresa “aj” gjendej gjithashtu né gjuhén shqipe. Fakti
qé rrénja e toponimit “Zenel” ishte njé emér i pérvecém mysliman
me origjiné arabe nuk e bénte at€ njé “emér t€ huaj”. Shembull tjetér”
“Gorica”, e cila né gjuhét sllave do té thoté “mal i vogél” u konside-
rua nga anétarét e komisionit t€ Gjirokastrés si njé “emér shqiptar”.
Né t€ vérteté ai barazohej me fjalén gorricé q¢ né shqip do t€ thoté
“dardhé e egér”. Megjithat€, né nj€ addendum t€ véné né fund té rapot-
tit, saktésohej se “nése ky emér do t€ konsiderohe;j si i huaj, at€here do

t€ propozohej ndryshimi i tij”.

27 Fletotja zyrtare 34, 11 maj 1937, fq. 5-6.

28 NE t& nj&jtén kohé, komisioni e konsideronte emrin e fshatit Palokastér/
Palokastra si njé « emér i huaj, grek» dhe pér kété arsye sugjeronte gé ta
ndryshonte.
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Né gjirin e komisionit t€ Himarés u kthye pothuajse né njé rregull
hezitimi né kategorizimin e toponimeve si shqiptare apo t€ huaja, i
cili shkaktohej nga vénia pérballé njéra-tjetrés e etimologjive rivale.
Anétarét e tij, g€ ishin mésues nga zona, pér shumicén e toponimeve té
fshatrave t€ késaj krahine qé synohej nga Greqjia, gjenin si njé origjiné
greke, ashtu edhe njé tjetér shqiptare. Késhtu, Piluri mund t€ vinte si
nga greqishtja pyloros, “rojtar”, ashtu edhe nga fjala shqipe pylnaje, ose
pyellor, sepse dikur aty duhej t€ kishte ekzistuar njé pyl. Qeparoi mund
ta kishte origjinén e emrit nga greqishtja qypon-oro, “kopshte t€ varu-
ra” ose nga shqipja gepem epér. Palasa mund t€ vinte si nga greqishtja e
vijetér palesti, “palestér”, nga greqishtja e re paleon asty, “qytet i vietér”,
ashtu edhe nga shqjipja pallat, nisur nga prania e shkollave ku studionin
fémijét e perandoréve romakeé. Vunoi vinte nga greqishtja souno, “mal”,
por né kohén e Ali pashés, sipér fshatit, kishte njé burim qé quhej
Bunon dhe qé propaganda e huaj e kishte helenizuar né 1%#0. Komisio-
ni, anétarét e t€ cilit duket se kishin pranuar politikén e kombétarizimit
t€ nxitur nga qevetia, propozoi né fakt modifikimin e atyre toponime-
ve, karakteri i t€ cilave do t€ ishte béré “ambig” pér shkak t€ zhvillime-
ve historike dhe mbi té gjitha pér shkak té ndikimit grek.

Nése do t€ krahasojmé, né fund, punén e komisioneve kombétare
t€ keijuara né vitet 1928-1932 dhe né vitin 1937 me até t€ komisione-
ve lokale t€ Gijirokastrés dhe Himarés, t€ cilét kishin filluar veprimta-
riné e tyre dhjeté vjet mé herét, qartazi do t€ konstatohet se kategori-
zimi i emrave t€ vendeve né “t€ huaj/shqiptaré”, i ngtitur si bazé pér
modifikimet, shfaqet edhe aty po aq subjektiv dhe i ndyshueshém. Pér-
tej diferencave né propozimet pér emrat e tinj, disa toponime, modi-
fikimi i t€ cilave ishte propozuar nga komisionet lokale, u lané né fakt
t€ pandryshuara nga komisionet kombétare. Anasjellas, si¢ edhe mund
té shikohet né tabelat e paragitura né ancks, disa emra t€ fshatrave t€
konsideruar si shqiptaré nga komisionet lokale u modifikuan nga komi-
sionet kombétare. Por, divergjenca u shfaqén edhe midis komisioneve
kombétare.”

29  Anétarét e komisionit t€ paré kombeétar shpjegojné né raportin e tyre se
ato jané mbéshtetur mbi listat e hartuara nga komisionet lokale, por se ato
nuk ishin t€ plota dhe, mbi t€ gjitha, pérveg atyre t€ Dibtés dhe Himarés,
té tjerat nuk ishin t& besueshme pér sa i pérket origjinés sé toponimeve
(AQSh, E. 252, v. 1931, d. 516, 11. 88).
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Meényrat e krijimit t€ toponimeve té reja

Raportet e komisioneve rajonale na japin po ashtu disa elemen-
te n€ lidhje me ményrat e riemértimit, si¢ mendoheshin ato né nivelin
lokal. Anétarét e komisionit t& Gijirokastrés saktésonin se emrat e rinj
ishin propozuar duke u mbéshtetur te historia, tradita orale, te emrat-
do t&€ thoté mikrotoponime- q€ ekzistonin rreth fshatrave, si edhe
mbi karakteristika natyrore. Né t€ vérteté, n€é mé t€ shumtén e raste-
ve, emértimet e reja u korrespondonin emrave t€ fshatrave t€ vjetér té
shkatérruar ose té kthyer né lagje. Ata mund t’i referoheshin topogra-
fisé sé fshatit ose disa elementéve natyroré qé karakterizonin fshatin
ose rrethinat e tij. Megjithése ky nuk ishte kurrésesi rregulli g€ ndiqej,
shqetésimi pér t€ gjetur njé emér q€ té€ mos largohej shumé nga topo-
nimi i origjinés e hasim né dy raste né raport (pér Kardhiq - Gardhiq ;
pét Goranxi - Gurrézi).*

Né lidhje me rajonin e Himarés, n€ propozimet e tij pét toponi-
met e reja, komisioni lokal shfrytézoi kryesisht emrat e maleve aty
prané ose kishave té ndodhura népér fshatra. Vet€ém fshati i Dhérmiut
duhet t€ ripagézohej Grileké, sipas emrit t€ njé lagjeje t€ quajtur “Gjin-
Leké”, i cili vinte nga emri i njé familjeje me origjiné nga Kruja (qyteti i
Skénderbeut, heroit kombétat).” Né raport thuhej se kjo zgjedhje ishte
béré “me géllim g€ t€ zgjohej ndjenja kombétare né mesin e popullsisé
dhe t’i tregohej [késaj té fundit] se [banorét e rajonit] ishin shqiptaré
dhe jo greké, si¢ thonin disa”.*

Procedurat e ndjekura nga komisioni i paré kombétar njihen mé
saktésisht, meqénése ai i pasqyroi né raport patimet qé kishte ndjekur
pér t€ kryer riemértimin e vendeve. Fillimisht, komisioni kishte gjykuar
se emrat qé kishin njé konotacion fetar nuk duhej t€ ndryshohe-
shin, me pérjashtim t€ rasteve kur do t€ ishte e nevojshme qé orto-
grafia ¢ tyre t'u pérshtatej rregullave gramatikore t€ shqipes. Tre zgji-
dhje u ndogén pér krijimin e toponimeve t€ reja g€ do té zévendésonin
emrat sllavé, por edhe ata turq, latin€, venedikas apo greké: do t& pér-
kthehej kuptimi i emrit, do t€ merrej parasysh karakteristika e fshatit
ose do té gjendej nj€ emér shqiptar, i cili do t€ ishte morfologjikisht i
afért me emrin me prejardhje t€ huaj. Pér emrat, prejardhja e t€ ciléve
ishte e pasigurté, komisioni vendosi t€ merrej parasysh shqiptimi dhe,

30 Shih tabelén 2 né€ shtojcg.
31 Shih tabelén 1 né shtojcé.
32 AQSh, E 252,v. 1927, d. 534, 1. 15.
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kur etimologjia do t€ dukej si trako-ilire, emrat do t€ konsideroheshin
si shqiptaté. Toponimet e pétrbéra, q€ pérmbanin fjalé t€ tilla si “cift-
lik”, “aga”, “pasha”, “bej”, do t€ ndryshoheshin duke u hequr fjalét e
gjykuara si “t€ padobishme dhe anakronike” (meqénése lidheshin me
hierarkiné sociale té bazuar mbi pronésiné tokésore). Kur vinte rasti
pér té béré dallimin midis fshatrave g€ mbanin t€ njéjtin emér, kéto
emra shogéroheshin me cilésorét “/ epérm’” ose “i poshtém’. Sé fundi,
anétarét e komisionit gjykuan se disa emra qytetesh, ndonése me preja-
rdhje t€ huaj, duhej t€ mbesnin ashtu si¢ ishin, sepse forma e tyre ishte
shqiptarizuar dhe se ata pérfagésonin elemente té réndésishme té histo-
tis€ shqiptare.”

Nése nuk do t& kesh mundésiné té€ konsultosh raportin e komi-
sionit kombétar t€ 1937, do t€ jeté e véshtiré té njohésh ményrén se
si e vazhdoi punén e riemértimit t€ vendeve ky komision dhe qé nuk
pati t€ njéjtat rezultate me ato t€ komisionit t€ méparshém. Gjithsesi,
mund té béhen disa vrojtime pas leximit té listave t€ botuara né Fleto-
ren Zyrtare. Fillimisht t€ krijohet pérshtypja se edhe ky komision, ashtu
si komisioni kombétar paraardhés, disa heré pati prirjen t€ pérkthente
toponimet e vjetra né shqip (p.sh. Zagori - Tej Malas, “anés tjetér té
malit”). Nga ana tjetér, ky komision nuk ndoqi shembullin e komisio-
nit t€ Gjitokastrés pér emrat g€ mbaronin me diminutivin “ic€” (prapa-
shtesé sllave qé kishte kaluar né shqipe). Késhtu, Palokastra (“kala e
vjetér”), e cila ishte ndryshuar né Kastricé (“kala e vogél”, me ruajtjen
e rrénjés me origjiné latine) u pagézua nga komisioni si Késhgela. Duhet
shénuar kétu se né ¢do rast i kushtohej mé shumé vémendje natyés sé
toponimeve se sa natyrés sé popullsisé qé banonte fthatrat né fjalé.* Né
krahinat e Jugut gjithashtu, pavarésisht pérkatésisé etniko-kombétare t€
popullsisé sé fshatrave, qéllimi parésor ishte t€ hiqej toponimia sllave
e trashéguar nga periudha mesjetare dhe mundésisht toponimia greke.

33 AQSh, E 252, v. 1931, d. 516, fl. 88-89.

34 Ndryshimet e toponimeve preknin t€ gjithé territorin. Sipas statistikave qé
jepeshin nga revista Hylli i drités (Shkodér, XIV /11, néntor 1938, fq. 635-
638), pérqindja ¢ emrave t€ ndryshuar t€ fshatrave varionte megjithaté
shumé (60 % né prefekturén e Korgés, 56 % né até té Gjirokasttés, 47 %
pér até t& Beratit, 46 % pér até t& Vlorés, 32 % pér até t&€ Elbasanit, 25 %
né prefekturén e Durrésit, 24 % né até t€ Kosovés dhe pérkatésisht 9 dhe
6 % pér ato t&€ Shkodrés dhe Tiranés). Mund té€ konsatohet lehtésisht se
kéto pérqindje nuk kané asnjé lidhje me praniné e minoriteteve.
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Shgqjiptarizimi i toponimeve duhej né kété ményré t€ kontribuonte né
kombétarizimin e shoqétis€ né térésin€ e saj (shumicén shqiptare, si
edhe pakicat joshgiptare), né njé kohé kur, nga ana tjetér, kérkohej t&
pérputhej kufiri etnik dhe kufirin shtetéror.®

Mbi té gjitha, logjika kombétare e komisionit t&€ mbledhur né Tirané
né 1937 shfaqej né karakterin ideologjik té€ disa zgjedhjeve, té cilat
nuk ishin vérejtur né punimet e komisioneve lokale dhe t€ komisionit
kombétar té viteve 1928-1932, Né tetren, né ¢do krahin€, disa fsha-
trave, lagjeve ose gyteteve iu vuné emra me pérmbajtje kombétare, qé
vinin nga emrat e personazheve t€ shquar t€ kombit, referenca gjeogra-
fike kombétare ose koncepte ideologjike. Né Gjirokastér, lagjja Palorto
u riquajt Kastriot, nga emri i familjes s€ Skénderbeut, heroit kombétar.
Fshati Frashtan u ripagézua Arbéri, nga emri i vjetér i Shqipérisé. Po
ashtu, né€ rajonet fqinjé t€ Jugut té€ Shqipérisé, fshati i Dhrovjanit, né
krahinén e Delvinés, moti emrin e Kastriotit, Konispoli u pagézua
Caméri, nga emri i krahinés sé¢ Camérisé né pjesén mé t€ madhe t€
pérfshiré né shtetin grek dhe porti i Sarandés u kthye né Zogaj, nga
emri i mbretit Zog* Mund t€ citonim edhe rastin e qytetit t€ voggl
t€ Pogradecit, né Juglindje t€ vendit g€ moti emrin e i t€ Pérparimit.
Qéllimi i autoriteteve t€ Tiranés ishte qé ta mbulonin “tabanin e emra-
ve” me motive kombétare, né€ ngjashméri me at€ q€ ndodhi pas Luftés
sé Dyté€ Botérore né Jugosllavi, ku né€ ¢do republiké federative kishte
nga njé emér qyteti Tito Titograd, Titov Veles, etc.

Megjithaté, toponimet e reja t€ zgjedhura nga komisioni kombétar,
t€ vendosura zyrtarisht duke filluar nga muaji gusht 1938, u vuné né
zbatim pér njé periudhé shumé t€ shkurtér kohe dhe, me pérjashtime
shumé t€ vogla, jané toponimet e vjetra ato g€ pétdoren ende sot e
késaj dite.

35 Cf. N. Clayer, loc.cit. (supra, n. 3).
36 Zhvillimi i portit t& Sarandés, simbolit t& Shqipérisé sé€ re t& mbretit Zog,
pérbénte njé sfidé kombétare.
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RIEMERTIMI DHE BRAKTISJA E TIJ
NE KONTEKSTIN E TYRE POLITIK

Q¢ nga moment kur Ahmet Zogu, presidenti i republikeés, filloi proce-
sin e riemértimit t€ toponimeve dhe deri né kohén kur ligji i 1937 filloi
t€ vihej né jeté kaloi mé sé shumé se njé dhjetévjecar. Nga kjo mund
t€ mendohet se zbatimi i kétij procesi qe shumé i ngadalshém, duke
nxjerré né pah lékundjet dhe ulje-ngritjet e konstruksionit shtetéror té
ndérmarré nga pushtetarét shqiptaré né vitet 1920-1930. Nuk duhet
harruar kétu se Shqipéria ishte njé vend i vogél, sovraniteti i t€ cilit
ishte gjithmoné relativ. Duke filluar nga viti 1926, data e nénshkrimit
t€ Paktit t€ Tiranés midis Shqipérisé dhe Italisé, vendi u kthye né té
vérteté né njé gjysém-koloni italiane. N& kété kontekst duhet t&€ shihen
vendimet e marra né vitet 1937-1938, qéllimi i t€ cilave ishte rifillimi
dhe pérmbyllja e procesit té tiemértimit t€ toponimeve si njé vullnet
pér t€ rafirmuar sovranitetin mbi territorin, né njé kohé kur ndiki-
mi autofitativ italian mbi vendin po béhej i pashmangshém. Nga ana
tjetér, kéto vite i korrespondojné njé periudhe intensive “aktivitete-
sh kombétare”: né 1937, 25-vjetori i pavarésis€ shqiptare u festua né
ményra t€ ndryshme; njé vit mé voné, martesa e mbretit Zog ktijoi
mundésit€ pér vazhdimésin€ e mbretérisé shqiptare. Ndalimi i mbajtjes
s€ ferexhesé me anén e ligjit t€ 1937 pérbénte padyshim njé masé t€
destinuar pér t€ krijuar imazhin e njé vendi evropian me té drejta té
plota qytetarie si gjithé t& tjerét.”” Pérséri né fillim t& vitit 1937, mini-
stria e Arsimit i dérgoi trupés mésimore njé qarkore, me anén e sé cilés
e ftonte t€ hartonte listat e emrave shqiptaré g€ do té pérdoreshin pér
t€ pagézuar fémijét, emra kéta q€ do t€ merreshin nga histotia, tradi-
tat dhe gjuha kombétare.®® Dhe gjithnjé, gjaté t€ njéjtit vit, né té njéjtén
frymé t€ kombeétarizimit té€ shoqérisé dhe té aparatit shtetétor, u kalua

37 Shih N. Clayer, « Behind the Veil. The Reform of Islam in Inter-War Alba-
nia or the Search for a “Modern” and “European” Islam » [Pas ferexhesé.
Reforma e Islamit né Shqipérin€ e petiudhés s€ midis dy luftrave ose
né kérkim t€ njé Islami “modern” dhe “evropian”], botuar né N. Clayer,
E. Germain (dit.), Islam in Europe in the Inter-War Petiod : Networks,
Status, Challenges, Hurt&Company, London 2008, fq. 128-156.

38 Demokratia 528, 20 mars 1937, fq. 4.
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njé ligj g€ u ndalonte burrave shqiptaré t€ martuar me gra t€ huaja té
béheshin funksionaré t& shtetit.”

NE t€ vértet€, toponimet e reja géndruan né pérdotim vegse pér njé
petiudhé té shkurtér kohe. Nuk mund ta them me siguri se kur u lané
ménjané. Pushtimi fashist i prillit t€ 1939, qé erdhi pak kohé pas boti-
mit t€ listave né Fletoren Zyrtare, mund t€ keté qené edhe pérgjegjési.*
Sidoqoft€, indeksi i paré gjeografik i Shqipérisé, i botuar né Londér né
1944, pak pas pushtimit gjerman (1943-1944) dhe vendosjes sé regji-
mit komunist dhe i pérpiluar sipas hartave italiane t€ realizuara n€ shka-
lién 1/50.000, nuk u referohet toponimeve t€ reja.”? Po ashtu, fjalor i
emrave gjeografiké i Republikés sé Shqipérisé i botuar kohét e fundit
nuk i pérmend fare toponimet e vendosura né vitin 1938.* Ky botim
na bén t€ njohur se periudha e komunizmit solli, nga ana e saj, ndryshi-
me t€ tjera n€ emrat e disa vendeve. Toponimet g€ u prekén mé shumé
ishin ato qé kishin njé pérmbajtje fetare* ose lidheshin me titujt e pati-
s€ pronare té tokave (bg), aga). Pérveg késaj, “tabanit t€ emrave” iu ngji-
tén edhe motive ideologjike. Qyteti naftétar i Kugovés (né rajonin e
Beratit, né Shqipériné gendrore) u ripagézua Qyteti Stalin. N€ jug té
vendit, shumé toponime u ndryshuan me vendim t€ Kuvendit Popullor
né shtator 1975. Rajoni g€ u prek né ményré t€ veganté ishte ai i Sara-
ndés. N pérgjithési, fshatrave q¢ mbanin emra shenjtésh ose bejlerésh,

39 AQSh, E 252, v. 1937, d. 385 dhe Demokratia 528, 20 mars 1937, fq. 1.

40 Njé koleg nga Tirana, Petrit Nathanaili, mé ka treguar se i kishin folur pér
dokumente ku fshati Dhrovjan dilte me emrin Kastriot. E falénderoj pér
kété informacion.

41 Pér shembull, né vjetatin e mbretérisé sé Shqipérisé, botuar né vitin 1940,
fshati Goranxi né nénprefekturén e Gjirokastrés figuronte nén emtin e
Goranxhi-Gorani (dhe jo me até t€ Gur i Zi, g€ e kishte marré n€ 1938)
(Annuario del regno di Albania, Anno 1940-XVIII, fq. 138). Autoritetet
italiane béné t€ paktén nj€ ndryshim emri né Shqipéri, kur ripagézuan
Sarandén/Santi Quaranta né Porto Edda, pér nder t& vajzés s€¢ Musolinit.

42  Permanent Committee on Geographical Names for British Official Use,
A gazetteer of Albania (1946).

43 Fjalor i emrave gjeografiké t&€ republikés s€ Shqipéris€, Akademia e
Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i letérsisé (2002).

44 Feja u ndalua né vend né vitin 1967.
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apo emra me origjiné greke, iu dhané emra qé u bénin jehoné drités,
pérparimit, “jetés sé re”, fitores, madje edhe partizanéve.*

Megjithaté, nén regjimin komunist nuk pati ndonjé projekt t€ ngja-
shém me até t€ riemértimit t€ t€ gjitha toponimeve “t€ huaja”, i tillé
si ai i periudhés sé¢ midis dy luftrave.* Né fund, mund té mendohej
edhe se, né ndryshim nga Greqia apo Turqia, né Shqipéri nuk ka patur
ndonjé proces t€ vérteté t€ “pérvetésimit t€ territorit” [né kuptimin
nacionalist] pérmes ndryshimit t€ toponimisé ose, nése do t& pétdot-
nim shprehjen e Hervé Guillorel, “akte t€ “tertitorializimit” konsti-
tutiv”. Pot, do € ishte né fakt mosmatrje parasysh e njé elemen-
ti qé nuk e kam nénvizuar ende, do t€ thoté 1 faktit se, paralelisht me
projektin e déshtuar t€ riemértimit dhe té ndryshimeve t€ pérpikta té
toponimeve, ka pasur njé proces té zyrtarizimit t€ trajtave shqiptare
t€ toponimeve ekzistuese. Kjo pér shkakun se, né realitet, veganérisht
né zonat g€ ishin shumégjuhéshe kishte emértime ose trajta t€ ndry-

45 P Barka, «H EMnviny] petovomra eni naBeotwrog Xotla » [Minoriteti grek
gjaté regjimit t€ Hoxhés], in L. Baltsiotis et al., H EAAMviun Metovotn
™ AABaviag [Minotiteti grek i Shqipéris€] (2003), fq. 225-264 (cf. p. 242-
244).Autoti insiston te vullneti pér té eliminuar emrat greké dhe orto-
doksé dhe pér t€ shqiptarizuar njé territor shumé grekofon. Né kété rajon,
ku ndodhet njé pjesé e fshatrave té€ banuar nga grekofoné, u ndryshuan
shumé emra. Megjithaté, logjikat e riemértimit jané mé komplekse se kjo.
Shumé toponime t€ ndryshuar nuk ishin as greké, as ortodoksé, (Me-
mushbej, Hoxhé, etj.). Disa emra fshatrash t€ banuarnga popullsi shqip-
folése u ndryshuan po ashtu. Nga ana tjetét, zona t€ tjera t€ banuara nga
pjesétaré t€ minoritetit grek, si¢ ishte fusha e Dropullit, nuk njohén ndry-
shime té& keétij lloji. Gjithsesi, autoritetet komuniste shqiptare e ndérprené
procesin e riemértimit né kéto rajone, me pérjashtim t&€ Haghios Nikola-
0s, q€ u kthye né Drit€, pasiqé autoritet greke reaguan ndaj ndryshimeve
veganérisht t€ shumta né fshatrat grekofone. Kété informacion e kam
marté nga profesor Emil Lafe, t€ cilin e falénderoj né ményré té veganté.

46 Sipas professor Emil Lafe, ai veté redaktor i hartimit t€ Fjalorit t€ emrave
gjeografiké t& Republikés s€ Shqipérisé (supra, n. 43), regjimi komunist
nuk e kishte vazhduar mé tej njé proces té till€, sepse ishte e pakoncep-
tueshme t€ rifillohej njé projekt i menduar gjat€ mbretéris€é dhe sepse
nuk duhej t€ léndoheshin vendet mike sllave duke zhdukur toponimet e
shumta me origjiné sllave.

47 H. Guillorel, « Toponymie et politique » [Toponimi dhe politiké], né
S. Akin (dir.), Noms et re-noms : la dénomination des personnes, des
populations, des langues et des tertitoires [ Emra dhe ti-emra: emértimi i
petrsonave, popullsive, gjuhéve dhe territoreve] (1999), fq. 64.
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shme q€ bashkéjetuan deri né fillim t€ shekullit t&€ XX. Deri né fund
t€ epokés osmane, Gijirokastra/Gjinokastra quhej Argyrokastto né
greqgisht dhe Ergiri Kasti né€ turgisht. Mit€po, tiemértimi i synuat né
periudhén midis dy luftrave merrte pothuajse gjithnjé pér bazé emrat
e pérdorur né gjuhén shqipe, duke injoruar emérimet e tjera. Nése do
t€ pérdornim pérséri njé shprehje tjetér t& Hervé Guillorel®, edhe né
Shqipéri hasim né fenomenin e “tregullimit linguistik” t€ toponime-
ve. Por se, ky proces i ngulitjes dhe kodifikimit t€ toponimeve zyrtare
né gjuhén shqipe ka qené mjaft i ngadalshém, duke u nisur edhe nga
fakti qé indeksi i paré i emrave gjeografiké, qé kishte si qéllim po ashtu
normalizimin e ortografisé dhe shqiptimit t€ tyre, u botua vetém né
vitin 2002 pas njé pune t€ gjaté t€ filluar qysh né kohén e komuniz-
mit.* Pér shembull, né kété indeks nuk jané pasqyruar emértimi grek
“Drimades” pér fshatin e Dhérmiut, né krahinén e Himarés, apo edhe
ai Argyrokastro pér Gjirokastrén.

“Shqiptarizimi rrénjésor” i toponimeve, i cili synonte t€ zévendé-
sonte t€ gjitha toponimet “e huaja” dhe té vendoste disa moti-
ve kombétare mbi “tabanin e emrave”, ky shqiptarizim i kérkuar nga
pushtetarét shqiptaré té periudhés sé midis dy luftrave ia la vendin atij
qé mund t€ quhej si “shqiptarizim i buté”, g€ filloi té realizohej me
anén e pérzgjedhjes dhe standardizimit t€ formave t€ pérdorura né
gjuhén shqipe, me disa shtesa t€ motiveve ideologjike mbi “tabanin e
emrave”.® Si né njé€ rast, ashtu edhe né tjetrin, shteti shqiptar gjithsesi

48 1Ibid., p. 64.

49  Fillimisht u hartuan disa lista duke u nisur nga dokumentat administrative
dhe zyrtaré, punime shkencore ( ato do t€ botohen né funksion t€ ligjit
n° 8653 t€ 31 kortikut 2000, mbi ndarjet administrative dhe tettitotiale).
ME tej, listat e hartuara u diskutuan né€ ¢do qark nga komisione t€ veganta,
té krijuara nga njohés t€ mire t€ topografisé dhe té dialektit lokal (inxhe-
nier€ t€ pyjeve dhe t€ kullotave, népunés t€ kadastrés, gjeografé, veteran,
mésues t€ gjuhés shqipe, ushtaraké, etj), nén kujdesin e departamentit té
emértimeve prané kryesis€ s€ Kuvendit dhe t&€ bashképunétoréve té saj né
komitetet ekzekutive né ¢do qatk. U mbajt po ashtu edhe njé korrespon-
dencé me késhillat e qarqeve, me mésuesit e fshatrave, historianét dhe gje-
ografét lokalé (cf. Fjalor i emrave gjeografiké t& Republikés sé Shqipérisé
[2002], £q. 3-6).

50 Mbi vizionin aktual né mesin e shkencétaréve shqiptaré, shih V. Beci,
« Disa probleme t& emértimit t&€ fshatrave », Gjuha joné 1-4 (1995),
fq. 100-103 dhe B. Baliu, « Jo ndryshim i emérvendeve t€ Kosovés, por
standardizim i tyre », Gjuha jon€ 1-2 (2000), fq. 71-80.
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nuk zbriti deri né nivelin e mikrotoponimeve g€ pérbénin njé element
t€ réndésishém t€ identitetit lokal, si¢ e déshmon edhe vendi g€ u &shté
dhéné atyre n€ monografité e shumta rajonale. Nga ana tjetét, edhe
nése kéto procese u guan pérpara “nga lart” nga aktorét kombétarg,
dhe nga aktoré lokalé qé nuk kishin pushtetin ¢ vendimit final, ka
gjasa q€ dinamikat lokale t€ kené hyré né€ lojé né drejtim t€ pérdori-
mit g€ u éshté béré toponimeve t€ vietra dhe té reja dhe trajtave té tyre
t€ ndryshme. Kjo temé kérkon studime t€ métejshme. Né petiudhén
paskomuniste, niveli lokal fillon t€ keté peshé mé t€ madhe. Q€ prej
1991, né t€ vértet€ vendimet g€ lidhen me ndryshimet e toponimeve
nuk merren mé nga zyra e specializuar prané Presidiumit t€ Kuvendit
Popullot, por nga ¢donjéri prej qarqeve administrative. ..

Riemértimi i toponimeve, qofté edhe kur ky i fundit kryhet né gjirin
e shtetit-komb, nuk éshté kurré njé proces linear, homogjen, qé vjen
vetém nga njé politiké e ndjekur “nga lart”. Pérdotimi real i toponime-
ve (né té shkruar, por edhe né nivelin oral, gjé qé nuk éshté studivar
mjaftueshém deri tani) reflekton pérkundrazi ndérthurjen e vazhdue-
shme t€ dinamikave t€ ndryshme (atyre kombétare, lokale, politike,
minoritare, etj), t€ cilat ndeshen ose pérzihen me njéra-tjetrén dhe qé
ndérmerren nga tipe t€ ndryshém aktorésh (lokal€ ose jo). Studimi i
rastit shqiptar tregon po ashtu se procesi i kombétatizimit t€ toponi-
meve éshté subjektiv. Kategotizimi shqiptar/i huaj éshté fluid. Ka
pérveg t€ tjerash ményra t€ ndryshme t€ kombétarizimit: riemértimi
i vendeve, i ndérmarré né periudhén midis dy luftrave, nuk éshté né
fakt i vetmi mijet; aty ka vendin e vet gjithashtu edhe pérzgjedhja midis
trajtave t€ ndryshme t€ pérdorura njékohésisht né njé mjedis shumeé-
gjuhésh dhe standardizimit t€ tyre; ndérhyn mé tej edhe pérshtatja
népérmjet pérpunimit t€ njé etimologjie adekuate. Kétu sigurisht kemi
t€ béjmé me karakterin e imagjinuar dhe t€ konstruktuar t€ kombétares.
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Tabela 1: ndryshimet e toponimee né nénprefekturén e Himarés™

Emér ekzistues  Emér i propozuar nga Emér i propozuar Emér i zgjedhur

komisioni lokal nga komisioni nga komisioni
kombétar 1928- kombétar i
1932 1937
Himaré Vetétimé [mal] Vetétimé-a Himaré
Vuno Mjegullosh [mal] Mjegullosh-i MALA)
Dhérmi Gjileké [lagje] Gjileké-a GJOLEKAJ
Palasa Ciké [mal] Cikaj Palasa
oseShéndelli [kishé]
Qeparo Shémeéri [kishé] ose Gjinovlash-i GJINOVLASH-I
Gjinovlash [mal]
Kudhés Kudhés oseShéngjergj Kudhés-i Kudhés-i
[kishé]
Pilur Pyllor [pyll] Pilur-i Pilur-i
ose
Malési [mal] ose
Pilur
Himaré Bregdeti Bregdeti Himaré

(nénprefekturé)

51 NE italike figurojné emrat e toponimeve té reja t€ propozuara nga komi-
sionet locale ose nga komisioni i pare kombétar g€ do té zévendésonin to-
ponimet e vjetra. Toponimet e ndryshuara nga komisioni i dyt€ kombétar
jané me gérma kapitale. Toponimet me gérma t€ vogla jané ato t€ emrave
t€ vendeve g€ mbetén t€ pandryshuar.



SHQIPTARIZIMI | TOPONIMEVE MIDIS DY LUFTRAVE 313

Tabela 2: Ndryshimet e toponimeve né nénprefekturén e Gjirokastrés

Emér
ekzistues

Emér i propozuar nga

komisioni lokal

Emér i propozuar
nga komisioni
kombétar 1928-
1932

Emér i zgjedhur
nga komisioni
kombétar 1937

Gjinokastré

Gjinokastré

Gjinokastér-a

Gjinokastra

Lazarat Lazarat Lazarat-i Lazarat
Mashkolloré ~ Mashkollore Mashkullor-i Mashkullore
Plesat Plesat Plesat-i Plesa
Prongji Prongji Prongj-i Prongji
Kardhiq Gardbhiq [fshat né mes té Gardhig-i GARDHIQI
njé gryke]
Zenelaj Zenelaj Zenelaj Zenelaj
Fushbardhé  Fushbardhé Fushbardhé-a Fushé Bardhé
Zhulat Zhulat Zhulat-i SHULA)
Palokastré Kastricé [fshat i vogél Késhtjelli i Vjetér KESHTJELLI
dhe i vjetér]
Dervicjan Kukul [emér i fshatit té Kukél-i KUKEL
vjetér qé gjendej mé lart]
Goranxi Gurrézi [sepse ishte njé  Gurii zi GURIZI
mal gé kishte minerale
metali]
Vanisté Vanjé [vend i sheshté] Vahishté-a VENESHTA
Haskové Dragua [sipas tradités Dragua-oj DRANGUE
emeér i njé lagjeje]
Dhuvjan Prrua [sepse ishte njé Pronjat-i PRONJAT
fshat i rrethuar nga
pérren;j]
Sofratiké Shufrat Shufrat-i SHUFRATI
Terihat Terhij [sepse ishte fhatii  Terihat-i Terihati
vetém gé kishte pemé té
médha, téré-hijé)
Gorica Gorica ou Bregas-i BREGAS
Bregicé [sepse fshati
ndodhej mbi njé kodér]
Frashtan Frashtan Frashtan-i ARBERI
Lugar Lugar Lugar-i Lugar
Grapsh Gravé [sepse ekzistonte  Gravé-a GRAVE
njé grope, njé guve]
Tranoshishté  Gjinoshat [fshat i vjetéri Gjinoshat-i TRANDA)

shkatérruar, i kthyer mé

pas né lagje]
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Saraginishté  Gjyrmé [nga Gjermé, Gjerm-i GJERNI
emér i njé qyteti antik té
pellgut]
Humelicé Humelicé Humeli-ja HUMELIE
Qestorat Qestorat Qestorat-i Qestorati
Dhoksat Dushk [sepse kishte Dushk-u DUSHKOR
pemé dushk]
Nokové Vis [kodra e fshatit] Visat-i VIS-i
Kakos Hos [lumé] Hos-i MIRAJ
Kéllez Kélléz Kélléz-i Kellez
Mingul Mingul Mingul-i Mingul
Erind Erind Erind-i Erindi
Gjat Gjat Gjat-i
Karjan Rizishte [mikrotoponim  Karjan-i Karjan
né fshat]
Sheper Sheper Sheper-i SIPER-I
Nivan Nivan Nivan-i NENMALI
Nderan Nderan Nderan-i DERAJ
Topové Katab-i [mal] Katab-i LAJTHIZE-A
Hoshtevé Plesh [fshat i vjetér i Plesh-i KODRE-A
shkatérruar]
Koncké Koncké Kolorat-i GURRE-A
Lljar Lljar Ljar-i Liari
Bythiq Bythiq Bythig-i
Zhej Zhej Zhej-i Zheji
Dhoshnicé Dhoshnicé Doshat-i DRRASA
Dropul Fushé e Drinit Fusha e Drinit FUSHA E DRINIT
Zagori Malas Tejmalas-i TEJ MALASI
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POLITIKE DHE TOPONIMI NE QIPRON E VERIUT

Etienne Copeans:

Toponimet e depozituara né vazhdé t€ historisé, t€ sedimentuara njélloj
si aluvionet, i japin njé fytyré territorit dhe na japin informacion mbi té
kaluarén e tij. T°i ndryshosh masivisht dhe né ményr€ autoritare emrat
e vendeve, do t€ thoté t€ fshish njé pjesé t€ sé kaluarés; njé operacion
i tillé éshté i mundur vetém pas ndonjé zhvillimi té bujshém politik,
revolucioni, aneksimi ose pushtimi, kolonizimi dhe dekolonizimi. Kjo
pér arsye se t€ emértosh dicka ose diké do t€ thoté ta bésh até téndin
[ta vésh nén kontroll], ta futésh até n€ njé sistem, né€ njé shoqéri, né
njé¢ mendim apo edhe né njé fé. Ai g€ emérton pret g€ emti i dhéné t&
njihet dhe pérdotet, sepse mospérdotimi, keqpérdotimi apo mosnjohja
e emrit sjell irritim dhe zemérim.

Nacionalizmi éshté veganérisht i ndjeshém ndaj ¢éshtjeve t€ topo-
nimisé. Kur kemi ndryshim kufijsh, shumé shpesh ndodh qé emrat
t€ ndryshohen. N€ ato rajone té Evropés qé kané pésuar ndryshime
t€ njépasnjéshme, shumé emértime vendesh kané nga njé ekzonim
(exonyme), do t€ thoté emértime paralele t€ pérdorura nga fqinji i huaj
mé i afért, si¢ éshté rasti i Selestatit dhe Gdanskut, qé pér gjermanét
jané pérkatésisht Schlettstadt dhe Danzig; njéri ose tjetri prej kétyre
emrave t€ dyfisht€, daléngadalé dhe né varési té rrjedhés sé ngjarjeve,
béhet emri zyrtar i vetém. Ky éshté njé fenomen tipik pér zonat kufita-
re, g€ jané edhe t€ dyvleréshme né planin kulturor.
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Funksioni i emértimit éshté po ashtu shumé i réndésishém né
procesin e kolonizimit dhe dekolonizimit. N€ rastin e paté, metropo-
li ka domethénien e vénies nén kontroll t€ njé tetritori pérmes pérdo-
timit &€ shpesht€ t€ foponimeve binjake,' té cilat sjellin né mendje kujtimin
e metropolit (“Alfortville” né Algjeri, “pylli i Bulonjés” né Ouagadou-
gou); né rastin e dyté, autoriteti i dyté rimerr né doré vendin e tij me
ndihmén e emrave “kombétaré” té vendeve, t€ vjetér ose t€ sajuar.

NE procese t€ tilla, shpesh heré vérehet njé fenomen i indeksimit, i
cili synon t€ manifestojé njé lidhje sentimentale ose kombétare. Né t&
vérteté, njé emér vendi nuk ka gjithmoné lidhje me referentin e tij gjeo-
grafik; ai mund t€ indeksohet mbi njé vend tjetér, nése éshté njé topo-
nim binjak, ose mbi njé nocion fetar, ideologjik, sentimental ose tjetér.
Procesi atéhere mund t€ matré trajta politike; késhtu emri “Jeruzalem”,
qé shqgiptohet népér lutje, nuk na sjell né mend vetém qytetin, por ky
indeksim gjeografik ka konttibuar pér t€ legjiimuar rivendikimet sioni-
ste.?

Kur toponimi éshté “binjak”, pér shembull, ai vendos njé lidhje me
vendin eponim (eponyme), até t€ metropolit kolonial. Lidhja ndonjé-
heré vihet né dukje pérmes njé mbiemri- ¢ né shumicén e rasteve
éshté “i 1i”- gjé e cila ka domethénien e dyzimit (Carthago Nova, New
York, Nea Smytna dhe fshatrat g€ fillojné me Yeni- né€ veti t€ Qipros);
ky dyzim nénkuptohet né ato raste kur nuk kemi modifikim té emrit.
Territori mbi té cilin indeksohen toponimet €shté njé territor referen-
ce, i cili mendohet se vlen si orientues i shpirtrave. Philippe Forét na ka
dhéné njé shembull me anén e njé rasti ekstrem, até t&€ bazés shkencore
kineze né Antarktid€, ku toponimet jané zgjedhur pér t€ kujtuar vlerat
hapsinore té atdheut.> Njé hapésité boshe, e cila mund té struktutrohej

1 Kjo shprehje éshté e P. Nora, Les Francais d’Algérie [Francezét e Algjeti-
s€] (1961), fq. 83.

2 Shih. L. Marin, Sémiotique de la Passion [Semiotika e pasionit](1971),
fq. 28 dhe 203, n. 20. Shih. Gijithashtu hytjen e librit tim Une Vision tut-
que du monde [Nji vizion turk mbi botén] (2000).

3 Ky studim i Philippe Forét, specialist i hartografis€ dhe gjeografis€ kultu-
rore né€ Universitetin ¢ Oklahomés do t& botohej me titullin «I.’Antarcti-
que chinoise et la recomposition de Iidentité culturelle en tertitoire viet-
ge», colloque «Le Tertitoire, lien ou frontiere »» [Antarktida kineze dhe
rindértimi i i identitetit kulturor né njé territor t€ paprekur], Universiteti
Paris-IV, Orstom, tetor 1995. Falénderoj autorin q€ mé lejoi t'i referohem
artikullit t€ tij para se t€ shihte dritén e botimit.
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pak a shumé né€ ményré t€ lirshme, u organizua né ményré t€ qéllim-
shme né funksion té hapésirés sé referencés, do t€ thoté Kinés.

Né pérgjithési ndodh g€, kur karaktetistikat kulturore t€ hapésités
q€ éshté aneksuar rishtazi nuk i pérgjigjen kulturés kombétare té€ push-
tuesit, nacionalizmi procedon me njé politiké asimilimi, qé sjell me vete
pérdorimin e detyrueshém t€ gjuhés hegjemonike, importimin masiv té
produkteve kulturore (né veganti me anén e shkollimit), imponimin e
njé “té kaluare t€ re” q€ merret “sikur t€ jet€ ajo kombétare” dhe ndry-
shimin e sistemeve t€ komunikimit dhe orientimit. Krahinat bartése t€
kulturave t€ ndryshme béhen monovalente dhe marrin njé orientim té
ri gjeografik.

PRAKTIKA TURKE DHE KONTEKSTI TURKO-QIPRIOT

Né Turqi, ndryshimi i toponimve &shté njé praktiké qé ndodh shpesh.
Sigurisht, shumé prej qyteteve historike kané ruajtur emrat e tyre té
vjetér, si¢ jan€ Sivas (Sébaste), Antakia (Antioche), Iznik (Nicée), Konia
(Iconium), Kajzeri (Césarée), por pjesa mé e madhe e emrave té qyte-
zave dhe fshatrave jané ndryshuar, mbi t€ gjitha kur ishte puna pér
emra armené, greké, arabé ose kurdé.* Turqizimi i toponimeve t€ Azisé
s€ Vogél, njé akt politik pak i studiuar, arriti kulmet e tij né vitet 1950
dhe 1960, pikérisht gjaté acarimit té krizés qipriote dhe ikjes masive t&
grekéve t€ Turqisé (1955-1963).> Duhet nénvizuar se tivalét dhe fqinjét
e Turqis€ kané déshmuar t€ njéjtén kémbéngulje pér sa i pérket pérdo-
rimit t& toponimeve “kombétate”; shpesh heré, madje edhe ekzonimet,
g€ jané versione t€ deformuara nga njé meényré e ndryshme shqiptimi,
hidhen poshté reciprokisht nga secila prej paléve qé ndeshen mes tyre
pér € shténé né doré t€ njéjtin territor.®

4 91 % e toponimeve t€ departamentit t€ Mardin jané turqizuar, por ende
né vitet 2000 popullsia vendase vazhdonte t€ pérdorte emrat e vjetér.
E Deli, Comunautés en migration : le cas des personnes originaires de
Mardin, [Komunitetet né emigracion: rasti i njerézve me origjiné nga
Mardin], Universiteti Paris VIII (2004).

5  Shih né lidhje me kété S. Akgoniil, Les Grecs de Turquie [Grekét e Turqi-
s€] (2004).

6  Pér shembull, né Siri, toponimet kurde t&€ Mesopotamisé sé Veriut u ara-
bizuan nga regjimi baasist.
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Megjithaté, ky qendrim nuk ka qené sistematik, sepse disa topo-
nime, pét shkak edhe t€ pérdotimit t€ vazhdueshém té tyre, jané cilé-
suar si “kombétare”, duke béré t€ mos dallohet mé karakteri i tyre i
huaj. Né két€ ményré, ndonése éshté grek, pérdorimi i emrit “Istanbul”
éshté i detyrueshém, njélloj si edhe “Constantinople”, pérdorimi i t&
cilit éshté ndaluar. Késisoj, “Istanbul” éshté njé toponim “i huaj”, i cili
nuk tregon mé asnjé karakter t€ huaj, sepse ka marté vlerén e “t€ genit
turk” pér arsye t€ pérdorimit té tij. Rasti i qytetit qgiptiot t€ Varosia-s
€shté 1 anasjellé: ky emér ésht€ njé emér hungarez me t€ kaluar turke,
qé do té thoté “lagje né periferi”, g€ né té vérteté tregon njé lagje t€
jashtme té€ Famagustés. Por kjo lagje ka qené e populluar nga greké dhe
emri i saj, i konsideruar si grek, ka qené i zhvlerésuar né syt€ e turqve
dhe né vitin 1974 éshté hequr pér t’ia l1én€ vendin «Maragy, emti i njé
qyteti né Anadoll: pas zhvlerésimit vijoi indeksimi.

Rasti i Qipros ilustron njéherazi vullnetin toponimik t€ naciona-
lizmit dhe réndésiné qé ka emri i vendit t€ origjinés né identitetin e
popullsisé. Ishulli éshté njé vend mbivendosjeje kulturore, njé front
midis dy kulturave kryesore, asaj helenike dhe asaj turke. Pérpara
pushtimit osman t&€ Qipros né 1571, toponimia e asaj kohe ishte shumé
e pérzier dhe, nése shumé prej emrave t€ vendeve jané me prejardhje
greke ortodokse (sidomos emrat e shenjtoréve), kishte emra t€ trashé-
guar nga periudhat franke (Angolemi, Kontea- La Conté) ose italiane
(Bellapais, Moronero, Buffavento); por, pjesa mé e madhe e toponime-
ve jané me prejardhje shumé t€ pasigurté.’

Né mungesé té€ nacionalizmit linguistik gjaté periudhés osmane,
kéto emértime nuk u ndryshuan, ose jané ndryshuar rrallé. Né hartat
dhe guidat e botuara para vitit 1955,% véreheshin vetém pesémbédhjeté
deri né njézeté fshatra qé mbanin emra me prejardhje turke; disa fsha-
tra té pérzier emértoheshin né ményra t€ ndryshme nga banorét e tyre

7  Megjithé disa pasaktésira, sidomos né lidhje me gjuhén turke, studimi
kryesor mbi kété temé &shté J. C. Goodwin, An Historical Toponymy of
Cyprus3 [Toponimia historike e Qipros] (1978).

8  Shih veganérisht G. Jeffery, A Description of the Historic Monuments of
Cyprus. Studies in the Archaeology and Atrchitecture of the Island [Njé
pérshkrim i monumenteve historike t€ Qipros. Studime né arkeologjiné
dhe arkitekturén e ishullit] (1918) ; dhe R. Guanis, Histotic Cyprus. A
Guide to its Towns and Villages, Monasteries and Castles [Qipro histo-
rike. Nj€ guidé mbi qytetet dhe fshatrat, manastiret dhe késhtjellat](1936).
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turq dhe greké, si¢ ishte rasti i Agios Andronikos-it qé pér fshatarét
turq ishte «TopgukSy». Né t€ kundért, shumé fshatra plotésisht mysli-
mane vazhdonin t€ mbanin emra greké (Elia, Xerovouno, Mandtia,
Limnitis, Galateia), pérfshiré kétu emrat e krishteré si Agios Geor-
gios, Agios Nikolaos, Agios Symeon, Agios Thomas. Myslimanét ishin
mésuar madje edhe me emértimet e vjetra t€ krishtera t€ katedraleve
t€ kthyera né xhami (si¢ vazhdojné t€ thoné Ayasofya, Shén Sofia né
Stamboll). Emrat e Sekmiye dhe Lala Mustafa Paga iu vuné Shén Sofisé
dhe Shén Nikolas t€ Famagustés vetém né vitin 1954, ndérkohé g ato
ishin kthyer né€ xhami qé né fillim t€ periudhés osmane.

Megjithaté, disa fshatra plotésisht ortodoksé kishin emértime t€
jashtme turke: Acheritou pér turqgit e fshatrave fqinje ishte «Giiver-
cinlik» (fole péllumbash), Kythrea ishte «Degirmenlik» (mullinjt€),
Vouno ishte «Camlica» (pylli i pishave). Rasti i fshatit t€ vogel t&
Klepini, né bregdetin vetior, &shté veganérisht interesant: né zanafillé
t€ tij ishte fshat i maronitéve t€ ardhur nga Siria dhe turqit e quanin
«Arapkdy», “fshat arab”; ky emér u zyrtarizua nga autoritetet né 1974,
megjithése maronitét kishin ikur andej qé prej shumé kohésh. Ky rast
déshmon pér ekzistencén e njé tradite gojore né disa emértime, té
cilat jané ruajtur pér njé kohé t€ gjaté edhe pse referenti i emrit éshté
zhdukur.

Pérpara shfagjes sé nacionalizmit linguistik né vitet 1950, forma
¢ vetme e turqizimit t€ toponimeve ishte shqiptimi dialektor i emra-
ve greké, né ményré té tillé q€ forma e tyre e shkruar nuk ishte pér-
kthim nga greqishtja, por shkrim fonetik i shqiptimit lokal: «Aytotoro»
pér Agios Theodoros, «Ayyanni» pér Agios Ioannis, «Bladan» pér Plata-
ni, «Kofiinye» pér Kofinou, «Evdim» pér Avdimou, etj. Rasti i Pafosit,
qytet i vogel i pérzier né bregdetin jugperéndimor, &shté i jashtézakon-
shém, sepse pjesa mé e ulét e tij quhet Pafos, pjesa mé e larté Ktima
ose Nea Paphos, por e quajtur “Baf” nga turqit, sipas shqiptimit
dialektor dhe shumé shpesh “Kasaba”, qyteza; sé fundi, né hartat
turke, Paphos —Baf, qé€ aktualisht ndodhet né zonén greke, u bé Gazi-
baf, “Pafos fitimtat”, n€ kujtim t€ luftimeve ndérkomunitare t€ vitit
1964.
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NACIONALIZMI LINGUISTIK DHE TOPONIMIA

Ndryshimi i toponimeve né Qipro nuk datojné, si¢ mund té ktijohet
pérshtypja, me hyrjen e trupave turke né veré té vitit 1974. Procesi ka
filluar né 1943: me qéllim paqétimin e popullsisé myslimane ballé rritjes
s€ nacionalizmit grek, britanikét autorizuan turqit pér ta quajtur sheshin
e Pallatit (Sarayonii), sheshi qendror i Nikozis€, sheshi “Atatiirk”. Né
vitin 1952, grekét, nga ana e tyre, vendosén t€ pagézonin sheshin e
Bajraktarit (vendi i ngtitjes s€ flamurit) si “sheshin Venizellos”, i cili
ndodhet afér xhamisé me t€ njéjtin emér dhe éshté njé vend i réndési-
shém i kujtesés turke t€ kryeqytetit.’

Q€ nga ajo kohé, shumé fshatra turkofone kané ndérruar zyrta-
risht emér. Ekzistojné t€ paktén dy versione, pothuajse legjendare, té
késaj faze t€ paré té turqizimit t€ emrave t€ vendeve. Faza e paré éshté
transmetuar gojarisht, mé tej ésht€ péthapur me anén e shtypit dhe
zuri vend népérmijet romanit autobiografik t& Ozker Yagin: dy rapso-
dé (agk) t€ ardhur nga Turqia, Asik Ali Tzzet Ozkan dhe Astk Dursun
Cevlani kishin kaluar pérmes fshatrave t€ krahinés s¢ Pafos né 1952
dhe kishin qené ata veté g€ kishin zgjedhur emrat e rinj, té pranuar
edhe nga njerézit.”® Sipas njé burimi tjetér, ka qené mésuesi i zellshém
i njé fshatl turk t€ maleve t€ Troodos, Agios Ioannis (Ayyanni), ai g€
reagoi ndaj ¢éshtjes sé sheshit Venizellos duke adoptuar njé emér turk:
Aydin (“gartésia”)."! Me kalimin e kohés, shembulli i tij do t&€ ndiqej
edhe nga fshatrat e tjeré t€ krahinés. Sidoqofshin kéto histori, té vérteta
apo legjenda, shpjegimet e dhéna nga qipriotét turq e vendosin fillimin
e procesit pérpara shpérthimit t€ “géshtjes qipriote”, gjaté njé periudhe
kur ¢do gjé ishte ende e geté.

9 Ky éshté vendi ku mendohet se éshté varrosur ushtari i paré osman réné
né istikamet e Nikozisé€ né 1571. Ai gjendet né jug t€ Nikozis¢ dhe &shté
njé zoné qé, duke filluar nga viti 1974 e deti n€ 2000, turqit nuk munde-
shin t€ shkonin.

10  O. Yasin, Girneden Yol Bagladik (1976), fq. 208. Ashikét pérmenden nga
G. Serdar, Kibris Tiirk Edebiyatinda Kaynak Esetler (1993), fq. 3. Kéta
trubaduté nuk ishin militant€ nacionalisté, por pérkundrazi; njé alevi i
zjartté, Ali 2zet Ozkan u butgos me akuzén e “propagandés komuniste”
(shih. 1. Basgdz, Astk Ali Izzet Ozkan (2000).

11 Ky tregim pérmendet nga E. Fellahoglu, Ulusal Direniste Baf Koyleri
(1999). Shih po ashtu K. Adalt, Dagarcik (1997), véll. 1, fq. 156 (Botimi i
paté, 1963).
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“Céshtja gipriote” shpérthen né 1955, me krijimin nga ana greke
e EOKA", lévizje aktivistésh qé luftonte kundér pushtetit kolonial
anglez dhe kérkonte enosis ose bashkimin me Greqin€, ndérsa nga ana
turke me krijimin e partis€ Kibris Tiirktiir, “Qipro éshté turke”, pastaj
Federatés kulturore turko-gipriote (KTKF), organizaté nacionaliste e
drejtuar nga Rauf Denktas, anétarét e sé cilés do t€ pérshkonin fsha-
trat pér t€ ringjallur “ndérgjegjen turke dhe myslimane”. Né dhjetor
1957 krijohet Organizata e mbrojtjes tutke (TMT), e armatosur dhe e
drejtuar nga Tutqgia. Vid 1958 u shenjua nga “zjarri nacionalist” turk i
ndezur nga TMT.

Ka gené 23 prilli 1958, me rastin e festés kombétare turke, kur
sheshi Djirid (qé sot gjendet né zonén tampon, shumé afér pikés sé
kontrollit t€ hotelit Ledra) u riemértua “sheshi Taksim”. Ky emér, qé
do t€ thoté “ndarje”, éshté shumé domethénés, sepse i bén jehoné
Taksim Meydanz, sheshit t€ madh t€ Stambollit (fjalé pér fjal€, &shté
“sheshi i késhtjellés sé ujit”), ku gjendet monument i republikés qé
pérkujton fitoren e vitit 1922 mbi ushtriné greke. Por emri Zksim do
t€ thoté edhe “secesion”, ndarjen e ishullit né dy zona, qé éshté edhe
objektivi politik i TMT dhe nacionalistéve turq.

Kéto rivalitete toponimike u parapriné pér pak luftimeve t€ para
t€ pérgjakshme ndérkomunitare q€ ndodhén gjaté verés sé vitit 1958.
Pér heré t€ paré€, popullsi té€ téra lané fshatrat e tyre pér ti shpétuar
dhunés. Ky ekzod i paré ndiqet dhe shoqérohet nga njé fushaté turqi-
zimi. KTKF vendos t€ veprojé sistematikisht duke krijuar njé Komision
1% veganté pér turqizimin ¢ emrave ¥ fshatrave myslimane, i kryesuar nga Hasan
Eren, profesor i universitetit t€ Ankaras€. Pér njé arsye t€ panjohur,
disa prej fshatrave u harruan dhe ruajtén emrat e tyte t€ otigjinés si
Pertisterona, Lefkara, Vadili, Lapta. N& 1959, ishulli ishte ende britanik;
né kété€ ményré emrat e rinj ekzistojné vegse pér turqit e ishullit dhe qé
nga ajo kohé filloi t&€ funksionojé njé system i dyfisht€ emértimi.

Pjesa mé e madhe e fshatrave gjenden né jug t€ vendit, rreth Papfo-
sit, Limasolit dhe Larnakas, sepse ishte pikérisht atje q€ jetonin né até
kohé shumica e myslimanéve rural€. Modalitetet e tutqizimit u binden
metodave klasike, népérmjet pérdorimit t€ elementeve t€ pejsazhit
(Aktepe, “mali i bardhé”; Ovalik, “fusha e vogél”’; Yesilova, “fusha

12 Ethniki Organosi Kiption Agoniston [Organizata kombétare e luftétaréve
qipriot€].
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jeshile”, etj), népérmjet imitimit fonetik (Gialia kthehet né Yayla,
“kulloté”), duke futur pérkthime t&€ kryera pak a shumé me fanta-
zi (Galatia béhet Yogurteular, “Quméshtorét”, Zaharga béhet Tatlica,
“Sheqerkat”, etj). Sé fundi, toponime qé i hasim né Turqi jané zhven-
dosur né ishull, si¢ éshté “Malatya”, “Canakkale”, “Sakarya”, kéto dy
emrat e fundit pérdoreshin jo vetém pér t€ treguar vendet, por edhe
ngjarjet e trimérive qemaliste: me emrin “Cannakale” tregohet beteja e
Dardaneleve ku né vitin 1915 spikati figura e Mustafa Qemalit, ndérsa
Sakarya ésht€ lumi g€ i ka dhéné emtin betejés s€1922, né pétfundim t&
s€ cilés ushtria greke u mund nga ushtria e Atatiirkut. Késisoj, toponi-
met kané qené njé ndér rrugét e depértimit té referencave historike dhe
ideologjike t& nacionalizmit turk né Qipro.

Né 1960 Qipro u bé republiké e pavarur me njé organizim bi-ko-
munitar, i cili dukej sikur ishte béré pér té mos funksionuar. Nga njéra
ané gendronin nacionalistét qé ishin partizané t€ bashkimit t€ ishullit
me Greqiné (enosis), kurse nga ana tjetér partizanét e ndarjes sé€ tij mé
dysh (faksim). Kéto grupe dominonin né secilin komunitet dhe vullne-
ti i tyre i keq ishte ai q€¢ mbizotéroi veprén e ngtitjes sé€ institucione-
ve. Pas incidenteve té rénda t€ “Krishtlindjeve t€ pérgjakura” (21-27
dhjetor 1963), pérplasjet artitén kulmin e tyre né pranveré t€ 1964.
Drejtuesit e komunitetit turk u térhogén nga mekanizmat e pushtetit
(sipas versionit grek t&€ ngjarjeve), ose u penguan fizikisht t€ shkonin
né vendet e tyre t€ punés (sipas pales tjetér). Sidoqofté, popullsité turke
t€ ishullit, t€ kércénuara seriozisht, u térhogén né pozicione mbrojtése:
edhe njé heré tjetér ndodhi qé familjet turke u detyruan té largoheshin
nga fshatrat e pétrziera, ndérkohé qé grekét u débuan nga disa fshatra
g€ ishin né anén turke. Midis viteve 1963 dhe 1974, popullsia turke,
e péthapur né 45 enklava € izoluara njéra nga tjetra, u ndikua fugi-
misht nga militantét ultra-nacionalisté dhe njé segment i pushtetit turk

13 Mé e madhja pérfshinte gjysmén e Veriut t€ Nikozis€ dhe shtrihej deri
né brigjet e Kyrenia (Gitne), port né Veri i banuar nga greké. Enklavat
e Kiados-it (Catoz-it ose Serdarli-t) dhe Lefka-s€ numéronin secila prej
tyre mé shumé se 5 000 banoré, dhe vetém shtaté enklava pérmblidh-
nin mé shumé se 2 000 banoré. Pjesa tjetér ishte njé grumbull zonash té
vogla, ndonjéheré edhe fshatra t€ izoluar. Vetém njéra prej tyre, Kokkina
(Erenkdy) kishte dalje né det né bregun veriperéndimor dhe shérbente
pér zbarkimin e njerézve dhe mallrave turke. Pér két€ arsye ajo u sulmua
fort nga EOKA né gusht t€ vitit 1964.
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qé rivendikonte autonominé e saj. Mbyllja né vetévete dhe kthimi né
njé “turqizém” té€ ngurté u pérforcua mé tej nga kontrollet, provoki-
met dhe dhunimet nga ana e nacionalistéve greké t€ EOKA, sa here
qé turqve u duhej t€ dilnin nga enklavat e tyre.! Ishin kéto rigrupime
etnike ato qé konsoliduan valén e paré turgizuese t€ toponimeve.

TURQIZIMI I TOPONIMEVE TE VERIUT

Né 15 korrik 1974, i inkurajuar edhe nga junta ushtarake qé ishte
vendosur né Greqi g€ prej 1967, Nikos Sampson, njé aktivist i vjetér i
EOKA, pérmbysi presidentin Makarios dhe instaloi né ishull njé regjim
ultranacionalist. Sampson-i e mburrte veten si “vrasés i turqve” dhe né
syt€ e Turqis€ ky regjim pérbénte njé kércénim t€ mjaftueshém pér t€
ndérhyré duke e argumentuar at€ me t€ drejtén e “vendit garant”, t€
njohur nga Traktati i 1959. Ushtria turke zbarkoi né ishull né 20 korrik
1974 duke sjellé rénien e shpejté t€ Sampson-it dhe rénien e juntés
ushtarake né Athiné. Por turqit nuk u kénagén me “rivendosjen e
situatés s€ méparshme”, si¢ ua lejonte traktati. Pas zbarkimit, né gusht
ushtria pushtoi Vetiun e ishullit, deri né€ vijén e armépushimit, “vija e
blert€”, e cila pérfshinte pjesén mé t€ madhe t€ fushés qgendrore deti
né Nikozia. N€ até kohé dyqindmijé qiprioté greké u shpérngulén nga
fshatrat e tyre. Pér grekét, Veriu ishte tashmé “nén pushtimin turk”.
NEé t€ kundért pér turqit béhej fjalé pér njé “zoné té cliruar”, njé terri-
tor turko-qipriot “i pastruar” (fem:g) drejt s€ cilit do té shkonin pér té
gjetur strehé myslimanét e pjesés jugore, ndérkohé qé milicianét greké
né 14 dhe 15 gusht kryen akte t€ rénda dhune, si¢ ishte masakra e
fshatrave turke t€ Tochni-t (midis Larnakés dhe Limasolit), Maratha-s,
Santalaris-it dhe Aloda-s (né veriperéndim té Famagustés). Né vijim t&
marréveshjes s€ nénshkruar né Vjené né veré t€ 1975, OKB mori nén
kontroll shkémbimin e popullsive.

Ata g€ lané shtépité e tyre gjaté luftés s€¢ 1974 i humbén t€ gjitha.
Por, ndérkohé qé grekét jané né t€ drejtén e tyre dhe mbéshteten
nga geveria dhe opinioni ndérkombétar, turgit nuk kané t€ drejté té
ankohen; si t€ mundur qé jané, ata kané fituar njé territor ku mund té

14 Shih, raportin e Galo Plaza, mediatori i OKB, kortik 1965, q¢ mund té
konsultohet né site www.cyprus-conflict.net.
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jetojné pa frikén e ndonjé agresioni, “nén hijen e flamurit t€ tyre”, té
mbrojtur nga ushttia turke. N& 1975, “zona e ¢liruar” u kthye né njé
“republiké t€ federuat”, e cila n€ 1983 u shpall si “Republika turke e
Qipros sé Veriut”, e njohur vetém nga Turqia dhe késisoj e destinuar
pér t€ gené né izolim ndérkombétar. Né mendimin e autoriteteve turke
dhe turko-qipriote, kjo nuk ishte njé gjendje e pérkohshme. Q& nga
viti 1974, u ndalua t€ kishe nostalgji, sepse nuk kishte as shpresé dhe
as vullnet pér t'u kthyer n€ gjendjen e méparshme, ndérkohé qé né té
kundért, popullsia greke e ishullit filloi t€ ushqehej me idené e ngulitur
t€ njé kthimi t€ shpejté né situatén normale: t€ débuarit nga veriu orga-
nizoheshin né bashki né mérgim, t€ cilat vazhduan t€ zgjidhnin késhill-
tarét e tyre. N€ mesin e t€ dyja paléve po formésohej ndjesia e njé gjen-
dje té pambarimté pérkohshmeérie.

Mirépo, ajo qé kishte ndodhur ishte se pérpara vitit 1974 “zona e
gliruat”’kishte gené né shumicé dérrmuese greke ortodokse. Po ashtu,
“republika turke” e krijuar né vitin 1975 u bé njé shtet skizofrenik, ku
kérkohej té turqizohej njé pejsazh i mbushur me kisha dhe manastire.
Ndryshimi i toponimeve ishte njé element i késaj politike dhe, g€ prej
fundit t€ 1974, u adoptuan péraférsisht dyqind emértime t€ reja nga
njé komision i mbikqyrur nga “forcat e paqes”, emti zyrtar i trupave té
ekspedités ushtarake turke qé kishte rreth 30.000 njeréz né Qipro.

Ushtria turke nuk zotéronte ndonjé hapésité boshe, si né rastin e
kinezéve né Antarktidé, por kemi t€ béjmé me njé gjendje pushtimi
ushtarak, i cili u déshmua i gendrueshém né kohé dhe me njé bosh-
liék t€ pretenduar juridik: duke qené se grekét ishin larguar “vullneta-
risht”, toka, ndértesat dhe ¢do gjé qé nuk u pérkiste mé paré gipriotéve
turq ose fondacioneve myslimane (vakif) do t€ konsdetoheshin, duke
népérkémbur t€ drejtén, si res nullius. Né syté e autoriteteve dhe té
nacionalistéve turq, hapésira duhej t€ riorganizohej dhe té shenjohej
me vulén e pushtuesit né funksion t€ vlerave hapsinore g€ strukturonin
territorin e Turqisé, duke u munduar me t€ gjitha ményrat t€ masko-
nin simbolikisht pejsazhin kulturor té méparshém. Shenjat e pérhapura
né ishull zbulojné natyrén e marrédhénieve qé kérkonte té ndértonte
Turqia, anavatan ose “mémédhen” me “dheun fémij€” (yavruvatan), qé
rrjedhin nga dogma e “kombit t€ madh turk”.

Emrat e fshatrave qé u imponuan né 1974 nuk kané t€ gjithé njé
domethénie ideologjike ose politike imediate. Madje edhe né rastet kur
ato emra nuk jané shenjues, gj€ q€ ka ndodhur mé shpesh, emértimi ka
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marté natyrén e njé ripérvetésimi. Jemi pérpara njé rregullimi t€ gjérave
me anén e fjaléve, kemi t€ b&jmé me njé shpallje: “Kétu &shté Turqi”.
Kjo éshté ajo qé ka ndodhur, ndérsa vazhdonte shkatérrimi sistematik
i t& gjitha varreve t€ t€ gjitha varrezave ortodokse, njé akt ky q¢ mohon
madje edhe natyrén njerézore t€ kundérshtarit.

Modalitetet e emértimit jané t€ ngjashme me ato t€ 1959: né mé
t€ shumtén e rasteve ato u drejtohen traditave (Cinarli, “Rrapet”, gé
zévendéson Platani; Ikidere, “Dy luginat”, pér Dyopotami; Kurute-
pe, “Fusha e that€”, pér Koroveia; Sandallar, “Barkat”, pér Santalatis,
etj .). Por, edhe mé shumé se né 1959, autoritetet adoptuan toponime
binjake g¢ i referoheshin Turqisé, si¢ ishte Ardahan, Balikesit,’® Diizce,
Karaman, Kirikkale, Maras (qytete t€ Anadollit), Meri¢ (emti i lumit
qé shérben si kufi ndarés midis Turqisé dhe Greqisé né Traké dhe gé
shenjon késhtu edhe karakterin e kufirit turko-grek né ishull); dhe emra
g€ jan€ mart€ nga regjistri ushtarako-patriotik si Akincilar («Sulmue-
sit), Alaykdy («Regjimenti»), Alsancak («Flamuri i purpurt»), Kurtulug
(«Clirimi»), Mehmetgik («Ushtari»), Otiiken (emér mitik i pérdorur nga
nacionalizmi turk), Serdarli («Gjenerali»), Yigitler («Trimat»), Yilmazkoy
(«Sypatremburits), Sehitler («Martiréty). Patronimet e “martiréve” jané
pérdorur po ashtu si toponime (Agios Geotgios béhet Karaoglanoglu,
Koutsoventis béhet Giingo).

Fenomeni i indeksimeve t€ toponimeve sipas atyre né Turqgi ka
njohur njé rritje t&€ métejshme pas ardhjes sé dhjetéra mijra kolonéve
anadollas né vitet 1974-75, t€ cilét filluan t€ merren me tregtiné e vogel,
kjo éshté arsyeja se pérse emrat e ushgimoreve, gjellétoreve morrén
pothuajse t€ gjitha emra nga Turqgia. Né t&€ kundért, eponimet e indek-
suara pét emrat e Jugut t€ Qipros (Pafosi, Larnaka, Limasoli ose fsha-
trat turq t€ kétyre rajoneve) jané shumé té rrallé; né kété regjistér, nuk
ka emértime t€ indeksuara mbi historiné gipriote (si né rastin e histori-
s€ franke, veneciane apo madje edhe osmane t€ ishullit).

15 Balikesir éshé njé qytet né Turgi, njé emér g€ ka njé fonemé pothuajsé t&
njéjt€ me shqiptimin dialektor t€ emrit t€ vjetér t€ fshatit: Palaiokhytra.
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TOPONIMET BINJAKE TE BRENDSHME NE ISHULL

Elementi mé interesant n€ két€ proces emértimi ésht€ marrja me vete
e emrit t€ fshatit. Qipriotét turq erdhén nga Jugu, si¢ thuhet, “vetém
me rrobat e trupit”, né mé t€ shpeshtén pa asgjé fare, madje pa marré
dot as edhe fotot e familjes. Shumé prej tyre nuk morrén gjé tjetér me
vete pérve¢ emrit t€ fshatit t€ origjinés. Késhtu, nja njézet komuni-
tete vendosén t€ riquanin fshatin prité€s me emrin turk t€ t€ vjetrit, i
cili ishte adoptuar ose imponuar né vitin 1958. Me anén e késaj saje-
se, fshatarét mund t€ shprehnin brengat dhe déshirén e tyre pér vazh-
dimési. Kjo éshté arsyeja, se pérse, toponimet ¢ turqizuara t& Veriut
lidhen me memleket, si¢ i thuhet né turgisht fshatit t€ lindjes ku ke
kaluar fémijéring.

Kéto emértime binjake, né brendési t€ ishullit, vendosin njé uré
midis Veriut dhe Jugut, midis t€ kaluarés dhe sé tashmes. Ato ndjekin
gjurmét e itinerarit t€ migrimeve, t€ udhéve qé u ndané qé prej vite-
ve 1960. Fenomeni komplikohet kur emri i fshatit t€ Jugut ishte ndér-
kohé i indeksuar mbi Turqiné: indeksimi éshté i dyfishté, sepse ai lidhet
njéherazi si me “mémédheun”, ashtu edhe me fshatin e origjinés. Né
kété ményr€, Malatya ishte emri g€ iu dha Meladeia-s né€ 1959, fshat né
jugperéndim t€ vendit g€ vjen nga gyteti me té nj€jtin emér né Anadoll.
Pasi u risistemuan pérséri, banorét e Meladeia-s pagézuan me emrin
“Malatya” fshatin e tyre prités, Palaiosofos, ku kishin ardhur t€ vendo-
seshin edhe koloné me origjin€ nga Malatya né€ Turqi. ..

Popullsité e kétyre fshatrave duhet t€ pérdorin tre emra pér té
treguar emrat e vendeve ku kané jetuar: emrin grek t€ fshatit ku jeto-
nin para 1974; emtin e vjetér t€ fshatit ku u strehuan né€ Veri; sé fundi,
emrin turk qé tregon si t€ parin edhe t€ dytin; Gegitkale (Késhtjella
e Qafés) tregon né t€ njéjtén kohé Kofinou (né Jug) dhe Lefkoniko
(n€ Veri); Alanici éshté emér i pérbashkét me fshatin e vogél t€ Klav-
dia-s, afér Larnakas dhe atij té Pigi-t, fshat i madh grek né peréndim té
Famagustés; Esentepe fillimisht pérdorej pér Agios Nikolaos, né kémbé
t€ luginés s€ Diatizo, para se t€ ishte emri i ri i Agios Andronikos, né
bregdetin e Veriut, etj.

Raste t€ shumté ilustrojné vlerén afektive qé i jepet emrit té fsha-
tit € &shté 1éné pas, i cili ruhet me t€ njéjtén dhémbshuti g€ ruhet njé
relike. N€ rastin e Pelathousa-s, n€ jug té vendit, ishte mésuesi ai qé
kémbénguli pér t€ transferuar emrin turk té fshatit, Karaagag¢ («Pema e
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zezéy) n€ Charkeia, n€ Veri. Banorét e Mari-t e transferuan emrin turk
t€ fshatit t€ tyre (Tathsu, «Ujrat e émbéla”) né até t€ Akanthou, ku ata
gjetén strehim; por njé pjesé tjetér e tyre, e vendosur né Bellapais, pét-
dorén pér vendbanimin e i sérish emrin Tatlisu—ndérkohé qé “zyrta-
risht” Bellapais u kthye, duke ndjekur imitimin fonetik, né Beylerbeyi,
emér i njé lagjeje t€ Stambollit. Ata g€ banonin né Tochni (Tagkent)
dhe té strehuar né Vouno hoqén madje emrin turk qé ekzistonte mé
paré (Camlica, «Pishaty) pér t€ vendosur até t€ Tagkent; po ashtu, ata
g€ banonin né Gegitkale (Kofinou) preferuan t€ tuanin két€ toponim
pér té treguar Lefkoniko-n, né vend t€ «Aksaray», g€ u ishte propozuat.
Té€ tjeré nuk mundén ose nuk deshén t€ impononin emrin e vjetér:
banoréve t€ Vouda-s, afér Larnakas, dhe t€ rivendosur né Gypsou, iu
desh té pranonin emrin e Akova-s, «Fusha e bardhé». Megjithaté, lidhja
e tyre me Vouda-n duket te varret e atyre qé kan€ vdekur larg vend-
lindjes, g€ quhen sipas emrit t€ vendit t€ tyre t€ otigjin€s (Iudaks). N&
kété ményré mbahet njé zi i dyfishté, ai i t€ aférmit t€ vdekur dhe ai
pér fshatin q€ u desh té lihej pas. Vouda pérdoret edhe si emri i klubit
t€ t€ rinjve, t€ cilét e pérdorin két€ emér si flamur. Ky emér i shenjté,
ai qé ka mbetur nga parajsa e humbur, shpalos identitetin e zgjedhur
t€ cilit ata i pérkasin. Né Veri té Qipros, emrat binjaké formojné njé
thurimé lidhjesh g€ pleksin mes tyre t€ tashmen me t€ kaluarén. Pérg-
jaté njézetenénté vitesh, vija e blerté ka ndaré mes tyre dy nostalgji.

Me anén e toponimeve autoritetet turke kané mbuluar pjesén verio-
re t& ishullit me njé vello turgizmi, e cila pérplotéson edhe njé aparat
mjedisor qé éshté edhe mé i dukshém: monumente pérkujtimoré, buste
ose statuja t€ Atatiirkut, garnizone dhe ndértesa ushtarake t€ kudondo-
dhura, vende kulti t& pérdhosura dhe varreza t€ shkatérruara. Identifiki-
mi i detyruar me Turqginé qé kryhet me anén e toponimeve merr edhe
mé tepér kuptim nga mbivendosja e shumé sistemeve t€ identifikimit:
festa zyrtare turke, sistemi arsimor, historia, invazioni i kulturés tregtare
turke, kulti i Atatiirkut. Térésia e shenjave g€ i hyjné né puné procesit
t€ turqizimit, ajo g€ synon ta béjé mé té dukshme “vulén turke” mbi
ishull, e ka shpallur se “Burasz Tiirkiye. Kétu éshté Turqi.”
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TOPONIMIA STAMBOLLITE DHE MEMORIET
BALLKANIKE: SHTRESA, GJURME DHE HARRESA

Jean-Frangois Pérouse

“Sigurisht, ndryshimi i emtrave t€ vendeve &shté tradhétia mé e
madhe g€ i éshté béré qyteteve dhe kulturés soné kombétare”
(M. AvasLi, Dersaadet, Biitiin Eserler 1 [2002], p. 228)

Lindur né fillim t&€ shekullit XX dhe vdekur né fund té tij, Miinev-
ver Ayasl! vézhguese e mprehté dhe e pakompromis e transformi-
meve né Stamboll, denoncon mé sipér qeveritarét “republikané”- ajo
shkruan né vitet 1970- t€ cilét ¢pagézuan sheshin Beyazit (nga emri i
xhamisé s€ famshme), pér ta riquajtur “Sheshi i liris€”, njé emértim ky
g€ nuk ngjiti kurré dhe né fund fare u braktis, duke gené se pérdorimi i
pérditshém i kétij emri u rezistoi ndryshimeve t€ imponuara nga lart...
Piképamja e saj mbi toponiminé pérzien bashké njé lloj konservatoriz-
mi nostalgjik t€ njé otomaneje g€ e ndjen veten t€ humbur né njé rend
republikan qé ajo e mohon hapur, por ¢ mbronte njé nacionalizém
afatgjaté, i ndryshém nga ai i premtuar nga po ky rend republikan, gé
asaj 1 dukej mashtrues dhe rrafshues. N€ rastin e zonjés Ayash, topo-
nimia né radhé t€ paré pérceptohet pérmes prizmit nacionalist, i cili

1 Lindur dhe martuar né familje t& népunésve t€ larté t&€ Perandorisé Osma-
ne, kjo grua ka qené njé déshmitare e drejtpérdrejté e fundit t&€ Perando-
ris€ dhe e instalimit t€ regjimit t€ ri republikan.
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vazhdon té ngatérrojé dhe té gorientojé qysh né krye t€ herés t€ gjitha
studimet mbi kété ¢éshtje né Turqgi

Le t€ nisemi nga njé konstatim i thjeshté: toponimia stambolli-
te, ajo zyrtarja, sot Eshté e varfér, né ményré t€ trishtueshme e varfér.
Ajo u reduktua pérgjaté shekullit XX (pérpjekjet e para sistematike
datojné vitet 1913-1916).> Pérvetésimi i Stambollit nga nacionalizmi
turk u pérkthye né valé té nacionalizimit t€ toponimeve, paralelisht me
varférimin e spektrit linguistik dhe konfesional t& qytetit (n€ ¢do rast
deri né vitet 1980). Duke gené t€ shtrénguar t'u pérmbahen njé numti
t€ kufizuar emértimesh t€ detyrueshme (njé dekret i janarit 1916 bénte
t€ detyrueshém zévendésimin e emrave “t€ huaj” me emra qé ekzal-
tonin “zellin né puné dhe fitoret ushtarake™), por edhe padyshim té
ngutur nga zhvillimi i gytetit, duket sheshit se ata qé kané véné emrat
e vendeve nuk kané€ pasur shumé imagjinaté né zgjedhjet qé kané béte.
Ajo g€ rezultoi ishte njé pérshtypje e trishté uniformiteti dhe mosdi-
ferencimi: dhjetéra rrugé’ bulevarde, lagje ose vende té ndryshme
mbajné té njéjtin emér. Pértej emértimeve zyrtare, vetém praktikat e
pérditshme kané mundur t€ krijojné variante t€ tjera q€ ¢ojné né kriji-
min e diferencave, duke u dhéné emrave t€ vendeve nga njé histori té
tyren té jetuar.

Analiza ende jo shteruese, duke pasur parasysh véllimin gjigand
t€ kotpusit patronimik né fjalé’, t&€ emrave té rrugéve, “té vendeve t&
mbiquajtur” (mevki) dhe t€ distrikteve, e ndérthurur me vézhgimet tona

2 Shqyrtimi i bibliografisé né gjuhén turke mbi kéto ¢éshtje zbulon njé
mbizotérim t€ botimeve me tone t€ larta nacionaliste (botime qé& shpesh
financohen nga institucionet zyrtare t€ gjuhés apo histories turke) ose
krahinore.

3 Le té citojmé kétu njé ideolog t€ periudhés unioniste, vdekur né 1921,
Hiiseyin Avni (Alparslan) Beg: «(...) duhen turqizuar edhe emrat e fsha-
trave tané mé t€ vegjél. Nuk duhet t'i pranojmé emrat armené, greké dhe
arabé. Vetém né két€ ményré do ta ngjyrosim vendin toné me identitetin
toné.x» Cituar nga A. YUKSEL, Giresun Ik (www.gitesungazete.net).

4 Ewmirnime nénshkruar nga Enver Pasa, e 23 Kanln-i evvel 1331 (5 janar
1916).

5  Pa folur kétu pér rrugét qé€ nuk kan€ emra, por thjesht numra t&€ sho-
qéruar nga gérma G., do té thoté “i pérkohshém?”.

6  Nukijemi futur kétu njé studimi statistikor t& ploté; metoda e pérdorur
kétu mbéshtetet te njé anketé mbi indekset, guidat dhe hartat mé t€ be-
sueshme (né radhé t€ paré: Sokak Sokak Istanbul Kent Atlasi [2003)).
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né terren mbi praktikat e ndjekura né diktimin dhe emértimin e vende-
ve né petiferi, zbulon disa referenca ballkanike qé po i shtrojmé kétu
pér shqyrtim.

KONTEKSTI: ARBITRARITETI, PAQENDRUESHMERIA
DHE SHUMESIA E KALUAR E TOPONIMEVE

Njé “rivendosje e vonuar né toponimi”

Arbitrariteti i kufijve administrativé, t€ cilét riorganizohen papushim,
shpjegon até qé shumica e stambollinjve kané marrédhénie t€ paqar-
ta me kuadrin e mjedisit ku jetojné dhe punojné. Pyetjes “ku ndodhe-
mi?”, q¢ e bénim pérheré gjat€ kryerjes s€ anketés soné, shpesh i
jepej njé pétgjigie shumé e pasakté. Padituria dhe gabimet qé shfaqe-
shin lidheshin si me nivelin e distriktit (/4¢) ashtu edhe me até té lagjes
(maballe), madje edhe me at€ té rrugés (sokak). Ripércaktimi i pérher-
shém i kufijve administrativé, me argumentime jo té qarta, nuk i japin
doré pérbrendésimit dhe asimilimit t€ kétyre limiteve. Né fakt, né kéto
pesémbédhjeté vitet e fundit, dhjetéra distrikte, qindra lagje, mijéra
rruge t€ reja dhe bulevarde jané ktijuar né Stamboll. Nuk ka asgjé pér
t'u cuditur qé personat e pyetur t€ gabohen né pérgjigje, mbi t€ gjitha
kur rindarja administrative t€ keté ndodhur pas vendosjes sé tyre, aq
mé tepér kur emri i véné spontanisht nga grupet e banoréve “pionieré”
(té vendosurit e paré, shpesh e pérdorur né ményré informale) né mé
t€ shpeshtén e rasteve nuk rivihet pérséri. Modaliteti i emértimeve té
pata ose spontane konsistonte te otigjina e personave t€ vendosur
rishtazi; mé tej, kéto emértime shumé rrallé ktheheshin né emértime
zyrtare. Lagjet “bullgare”, “shqiptare” apo “boshnjake” t€ viteve 1950-
1960 pothuajse jané zhdukur né emértimin e tyre fillestar, pér shkak
t€ shpérndarjes progresive t€ banoréve, g€ ka ardhur nga mobiliteti
familjar dhe profesional, té cilét kané kontribuar edhe ata né fshitjen e
emértimeve t€ para.

Po késhtu, metoda e pérgjithshme pér t€ pérdorur numra t€ thje-
sht€ dhe gérma pér t€ emértuar rrugét dhe bulevardet, né njé fazé té
paré- etapé qé mund t€ vazhdojé mé shumé se dhjeté vite- mund té
ndikojé né humbjen e asaj qé €shté tipike pér njé territor t€ vecanté
t€ banuar, duke kfijuar njé toponimi pothuajse boshe. Njé nga tregue-
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sit e stabilizimit t€ indit urban petiferik gendron te kalimi nga njé rrje
rrogésh anonim n€ nj€ rrjet rrugésh 1¢ emértuar. Kétu jemi pérpara lindjes
graduale t€ njé toponimie. Nga ana tjetér, ekziston njé lidhje midis
brishtésisé sé gjendjes socio-ekonomike dhe politike t€ shumé t& anke-
tuarve dhe véshtirésive t€ identifikimit me njé fervitor # pércaktuar t&
Stambollit. Mbivlerésimi i identiteteve té origjinés (pak a shumé t& miti-
zuara) nga ana e emigrantéve, hezitimi pér t'u regjistruar si rezident né
njésité bashkiake té€ lagjes, si edhe hezitimi pér t'u regjistruar né listat
elektorale shpjegojné, né ményra t€ ndryshme, kété véshtirési pér té
hedhur rrénjé.

Ndryshimet politike dhe luhatjet toponimike

Véshtirésité g€ lidhen me integtimin e toponimisé zyrtare kané té béjné
me pagendrueshmériné kronike, qé vjen si rezultat i shumé faktoréve.
Né radhé té paté, si¢ ¢ hulumton edhe Miunevver Ayasli, ndryshimet
politike, si né nivel kombétar, ashtu edhe né nivel lokal, léné gjurmé t€
menjéhershme mbi toponiminé, duke pasqyruar orientimet ideologjike
dhe imagjinarin e referencés t€ njérit apo tjetrit. Pér emrat e rrugéve,
zgjedhja e t€ ciléve mé shpesh varet nga njésia bashkiake e distriktit’,
dalja e formés sé fundit té€ “Islamit politik” né Turqi, duke filluar nga
fundi i viteve 1980, dhe marrja e pushtetit lokal qé vijoi, sollén me
vete shfagjen e emrave t€ rrugéve qé deri atéhere ishin pérdorur pak
dhe g€ ishin nxjerré nga trashégimia onomastike e “kulturés islamike”.
Shumé njési bashkiake u dalluan pér iniciativat e tyre toponimike té
guximshme, t€ cilat térhoqén vémendjen dhe béné qé kryetaréve t€
njésive bashkiake t'u térhiqej vérejtja nga autoritetet e prefekturés, do
t€ thoté nga shoqata “vigjilente” ose nga shtypi laik. Sultanbeyli, njé
njési bashkiake e re e distriktit, u dallua né vitet 1990 pér shpikjet e saj
toponimike t€ gjykuara provokatore nga njé pjesé e opinionit.® Anasje-
llas, njésité bashkiake t& s€ majtés, nén shembullin e asaj t€ Esenyurt-it

~

Né kété rast prefektura luan njé rol kontrolloti « posteriors.

8  Shétitorja Atatiitk, ose bulevardi Atatiirk, pérbén vazhdimisht artetien
kryesore né distriktet e tjera, ndérsa kétu, bulevardi Atatirk &shté njé
shétitore e dorés s€ dyté dhe pak llamburitése, n€ njé kohé g€ shétitoret
Miicahit (duftétari i besimity) ose Fatih («Pushtuesi») jan€ mé gendrore
dhe mé t€ dukshme.
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midis viteve 1995 dhe 2004, nuk hezituan t’u jepnin disa bulevardeve
dhe rrugéve emrat e figurave t€ médha t€ s€ majtés ekstreme turke té
viteve 1970. Ndtyshimet demografike, me ndikimet qé ato kané mbi
raportet demografike lokale, ku mé shumé e ku mé pak, 1éné edhe ato
gjurmét e tyre mbi toponiminé: késhtu lagjja e vjetér “bullgare” Gazi
mori njé ngjyrim alevi né vitet 1980, ndérkohé qé nga vitet 1990 kjo
vegori filloi t&€ zbehej, pér shkak se referencat ndaj Detit t€ Zi dhe ideo-
logjisé turko-islamike n€ ndérkohé u banalizuan

Sé fundi, meqenése autoritetet nuk i vené njé réndési t€ madhe
saktésis€ s€ ortografisé, emértimet mund té variojné nga njé admini-
straté né tjetrén ose, me kalimin e kohés, nga njé ekip bashkiak te tjetri.
Jané vérejtur raste kur vendosen ortografé t€ gabuar, duke rrezikuar
humbjen e pérhershme t€ historis€ sé disa toponimeve.”

Shumésia géluese e toponimeve té vjetra: njé pasuri e fshehur

Elementi i fundit i kontekstit ka t€ b&jé me regiimin e pluralitetit toponimik
(pérdorim i njékohshém dhe jo konfliktual i shumé formave t€ emér-
timit) q€ mbizotéroi deti n€ vitet 1930, dhe nganjéheré deri né 1960,
gjurmét e t€ cilit ruhen né kujtesén lokale. Me kalimin nga njé sistem
politik multinacional né njé sistem mononacional, “spektri” i opcio-
neve toponimike u reduktua. Pér shembull, pér lagjen e Arnavutkdy™,
midis shekullit t€¢ XVI dhe fillimit t€ shekullit XX, kané bashké-
ekzistuar pesé emra. Cdo “komunitet” qé pérbénte mozaikun osman,
¢do gjuhé, kishte né€ fakt emértimin e vet, i cili nuk ishte konkurrent
me t€ tjerét, por bashkékohés. Po ashtu edhe né rastin e Stambollit,
prej kohésh kané bashkekzistuar shumé emra pér t€, persiané ose arabé
né shumicén e tyre, né shuméfishimin e t€ ciléve kané luajtur rolin e
tyre edhe poetét e oborrit. Si néntédhjetéenénté emrat e Zotit n€ arabi-

9  Pér shembull, rruga Seyhbender sok. (distrikti i Beyoglu), aktualisht e
shkruar n€ két€ ményré, nuk ka fare t&€ bé&jé me ndonjé seyh (autoritet fetar)
si¢ pretendojné disa. Kjo origjiné fetare éshté njé shpikje (e pavullnetsh-
me?) e kohéve t€ fundit, q€ ka ardhur nga ndonjé transkriptim i gabuar i
njé fjale té huaj.

10 Fjalé pér fjalé «fshat shqiptam. Ky emér vjen nga njé ngulim i réndésishém
né kété vend i jeniceréve me origjin€ shqiptare, pas pushtimit t& 1453.
Grekét e Stambollit ende dhe sot flasin sérish pér Megarevma.
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sht,

Stambolli emértohej né pesédhjeté ményra té€ ndryshme. Kjo

shumési fillestare e ményrave t€ emértimit hedh themelet e njéfaré indi-
ference né lidhje me emértimet “fikse” dhe “unike”.

VARFERIMI I TRASHEGIMISE TOPONIMIKE
DHE LIMITET E TIJ

Pastrim toponimik apo filtrim?
Disa tentativa t& pérséritura pér fshirje

Nén nxitjen e pushteteve politike dhe duke ndjekur njé kronologji né
tre kohé- vitet 1913-1930, pastaj periudha 1950-1960, pastaj vitet 1980-
toponimia stambollite ka njohur tronditje gjaté gjithé shekullit XX.
Duke krahasuar emrat e lagjeve dhe vendeve t€ mbiquajtura né vitin
1927" me ato € vitit 2000, mund t€ krijojmé njé ide shumé € sakté
pér kété varférim dhe modalitetet g€ ka ndjekur. Béhet fjalé njéherazi

pér:

Njé fshirje t€ thjesht€ dhe t€ pastér t€ té gjithé emrave me tingg-
llim shumé t€ qarté grek (Litros, Nifos, Vidos, Kalitarian, Ayapa,
Pentnahot, Eksinoz, Kotfalli, ndonjé Ayazma'? ose Aghiasma...);
kjo fshirje ka qené fryt i njé politike t€ ndjekur me vetédije dhe
madje né disa raste ka gené e shpallur nga autoritetet kombétare
ose lokale; késhtu, emri i Samatya (nga greqishtja Psamathion, qé
donte t€ thoshte “ranisht€”) nuk ekziston mé sot si “kanton”
administrativ (ose nahiye®) i listuar. Ka qené viti 1964, né kohén
e dekretit t€ débimit t€ helenéve t€ Stambollit (t€ cilét zotéronin
edhe njé pashaporté greke) kur u miratua njé direktivé, qé synonte
t€ hiqte t€ gjithé emrat e lagjeve qé “tingéllonin si tepér greké”. Ka
qené né at€ kohé kur emri i Samatya-s u zhduk nga nomenklaturat
administrative zyrtare, pér t'u zévendésuar me até€ t€ Kocamusta-
fapaga-s€. Né té njéjtén ményré nuk ekziston, midis shumé lagje-

11

12

13

Sipas T.C. DAHILIYE VEKALETI, Koylerimizin Adlari | Emrat e fshatra-
ve tona] (1927).

Pér shembull, fshati i Tasoluk, né petiferiné e distriktit t& Gaziosmanpasa,
deti né€ vitin 1920 quhej «Ayazmay, njé emér i marré drejt nga greqishtja,
icili ka filluar t€ rishfaqet né agjencité imobiliare.

I tillé si¢ ekziston n€ guidén e Stambollit t€ vitit 1934.
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ve administrative t€ distriktit t€ Fatih-ut (numérohen 67 pér njé
sipétfaqge prej 10 km?2), lagje té€ quajtura Fener ose Balat. Emértimi
Fener nuk gjendet vegse né njé shkallé t& ndérmjetme midis lagjes
dhe distriktit, pér € treguar njé grup prej shtaté lagjesh;!

Njé fshirje t€ t€ gjithé emrave me referenca “shumé etnike”:
zhdukja e t€ gjithé Ermenikéy-t (“fshat armen”) sic ndodhi pér
shembull né distriktin e Catalca-s;

Njé pérkthim té thjeshté dhe t€ pastér t€ termave t€ stigmatizuar si
“t& huaj”;

Njé kthim t€ njé numri té€ caktuar emrash greké né ekuivalentét
e tyre t& turqizuar: t€ gjithé burgos u kthyen né burgag, Makroho-
fi u bé Bakirkdy, Ayastefanos u kthye né Yesilky...Vitet 1930, t&
shenjuara nga ligji mbi patronimet i vitit 1934, ligiet mbi gjuhén
dhe rithemelimin e rtjetit administrativ, regjistrojné ndryshimet mé
t€ réndésishme té kétij lloji;

Sé fundi, dhe mbi t€ gjitha, pér njé pérgjithésim t€ emrave
“turq”... t& shpikur ose t€ promovuar duke pérjashtuar emrat e
tjeré (si né rastin e emit t€ Ishullit t&€ Princave™). Késhtu, rrugét e
hapura né indin e vjetér t€ gadishullit historik, t€ realizuara né vitet
1950, morén emra elokuenté (“Komb” dhe “Atdhe” pér dy mé
kryesoret) duke vepruar si njé lloj pushtimi onomastik i Stambollit,
shumé mé pas pushtimit fizik t€ cuar deti né fund nga njé urbani-
zim me pretendime modernizuese.

Objektivi i ndryshimeve toponimike ka gené qé toponimet t€ organi-
zoheshin sipas njé standardi “kombétar” unik, njéherazi linguistik dhe
ideologjik. Emrat e vendeve kané€ béré dhe béjné pjesé n€ mjetet dhe
mbéshtetjet ¢ mundshme t€ pedagogjis€é kombétare, qé kontribuo-
jné né krijimin e njé mijedisi referencial “koherent” dhe mbi té gjitha
njédrejtimésh. Guidat e botuara nga bashkia duke filluar nga viti 1934,
nga té cilat ajo e Osman Nuri Ergin-it éshté guida hyrése, jané né kété
drejtim piketa t€ réndésishme né veprén e pérvet€simit ose t& normali-
zimit toponimik, ku “moderniteti” i teknikave hartogtafike'é éshté véné
né shérbim té€ projektit nacionalist. Efektet e nacionalizmit turk mbi

14
15

16

Cf. Fatih, Tavsiyeli Testli (1998), fq. 16.

Pér t€ cilin, deri né vitet 1960, ka patur njé emér grek dhe njé emér turk,
pét shembull Halki/Heybeli.

T€ cilat krijojné mundésin€ pér t€ fiksuar dhe territotializuar normén.
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toponiminé stambollite kané qgené reduktimi i spektrit t€ emértimeve
pér t&€ zévendésuar shumésiné e emértimeve t€ mundshme me unici-
tetin e normés tutke. Né két€ kuptim citimi i Miinevver Ayagh-t né
balliné t& kétij kapitulli nuk mund t€ mos na gudisé.

Paralelisht, transformimet ndjekin njé logjiké mé fetare, t€ panda-
shme nga logjika nacionaliste, né ¢do rast g€ prej 1950- por ligjet dhe
dekretet e viteve 1910 kémbéngulnin ndérkohé mbi kété dimension
fetar-, n€ kuadrin e njé Islami turk, si sfera fetare nga ku nacionaliz-
mi merr ushqim t€ bollshém, duke gené se ideologjia turko-islamike
i paraget turgit si kampioné té Islamit. Madje edhe veté Stambolli ka
qené, duke anashkaluar t€ dhénat pér origjinén e tij, objekt i njé turqizi-
mi t€ kujdesshém nga disa “shkencétaré” dhe madje i zévendésuar nga
pushteti lokal dhe ajo qé mésohet né shkolla. Propozohet dhe tiven-
dikohet njé etimologji turke plotésisht ttillane'’, “Islam-bol”, qé do t&
thoté “térésisht islame”.’* Me anén e kétj rishktimi t€ historisé sé emrit
vepron njé dredhi e dyfishté: islamizimi dhe turqizimi.

Korrektimi népérmjet praktikave dhe ripérvetésimet e kohéve té
fundit

Hapésira e jetuar nuk konstruktohet (ose konstruktohet fare pak) né
raport me emértimet zyrtare, shpesh té perceptuara si t€ sajuara dhe
artificiale; né té vérteté ajo i referohet gjithnjé e mé shumé toponimeve
mé t€ vjetra, q€ pérdoren pér shembull nga mjetet e transportit publik
né pérshkrimin e itinerareve t€ tyre (dhe qé parapélqehen mé shumé
nga pikat e referimit administrativ). Njélloj sikur sistemi i vjetér i orien-
timit dhe identifikimit t€ kishte qené mé i besueshém (sepse ndoshta
mé i gendrueshém dhe mé i rrénjosur?).

Qé€ nga fillimi i viteve 1990, po vérejmé njé rikthim t€ habitshém
toponimik. Njé pjesé e emrave greké ose me tingéllim grek qé ishin
¢reénjosur jané bét€ s€ fundmi objekt i rehabilitimit né pérdotim. Ky

17 Q¢ fillon e shfaqget né ményré diskrete né shekullin XVIIL. Ndérkohé
dihet se emri vjen nga deformimi i shprehjes greke eis #n polin, «po shkoj
né qyteb».

18 NE ményré ironike, ka disa kohé qé njé numér stambollinjsh e kané zé-
vendésuar até€ me etimologjin€ vijuese: isyan-bo/ (q€ do t€ thoté «plot me
revolté»).
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proces po ¢ohet pérpara njéherazi me anén e njé pune t€ téré t&€ shkri-
mit t€ histotisé lokale, ndonjéheté né kuadtin e shoqatave t€ lagje-
ve®, pot dhe nga ekonomia mediatike (setité televizive) dhe turistike,
kjo e fundit e prirur g€, né€ vend t€ pérdorimit vetém t& emrave turké,
t€ rehabilitojé pér joshjen e turistéve t€ huaj terma t€ menduar “si té
dialektit”. Pér shembull, termi Pera, ende i paré me dyshim nga njerézit
né vitet 1980, prej disa dhjetra vjetésh po njeh njé sukses t€ tillé saqé
emrin e tij e ka marré njé ansambél q€ ésht€ shumé mé i madh se sa
Pera “otigjinal”. Po vérehet madje njé modé e termave “t€ vjetét” ose
“minoritaré”, qé ka pér efekt jo té drejtpérdrejté t€ zhvlerésojé poli-
tikat e pérjashtimeve toponimike qé jané ndjekur prej vitesh. Pérkundér
prirjeve uniformizuese po merr shtat njé proces folklorizimi i toponi-
meve “origjinale”.

Ka gjithashtu edhe njé interes pér kéto shtresa toponimike t€ kalua-
ra g€ metren si shprehje e njé€ ndérgjegje t€ keqe (g€ shkon deri te
forma t€ diskriminimit pozitiv). Njé interes i tillé i vjen pér mbaré edhe
njé pragmatizmi me qéllime turistike qé nuk éshté véshtiré ta dallosh.
Megjithé rezistencat e shfaqura, shtendosja identitare qé€ njohu Turqgia
qé nga fillmi i viteve 1990 ka krijuar megjithat€ njé klimé detante té
favorshme pér kthimin e emrave té vjetér. Diferenca identitare, e cila
shkaktonte njé ndjenjé turpi dhe éshté mbajtur e fshehur pér dekada
me radhé, tashmé shfaget pa komplekse né limitet e konsensusit poli-
tik. Format e “gentrification” (vendosja e shtresave t&€ popullsisé me njé
kapital social dhe arsimor t€ ngritur né lagjet q€ deri né€ at€ kohé kané
gené t€ degraduara dhe t€ banuara nga shtresa sociale t€ varféra) qé
ka njohur Stambolli prej dhjetra vjeté€sh shkojné po ashtu né drejtim
t€ tizbulimeve toponimike. Agjentét e tregut imobiliar q€ e nxisin kété
prirje té rifitimit té emrave t€ vjetér toponimiké nuk jané gabuar aspak,
pér sa kohé kéto emértime t€ vjetra kané gjetur hapésira t& gjera né
reklamat e tyre.?

19  Si¢ ka ndodhur né Arnavutkdy.
20 Emrat Imbroz dhe Tenedos, pér shembull, jané pérdorur gjerésisht pér té
emértuar restorante dhe hotele.
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Jehonat ballkanike né toponimi

Nése lihet ménjané hidrografia (Tuna) dhe gjeonimet e pérgjithshme
(Bosnja, Ballkani), kéto jehona t€ ruajtura deri tani i referohen né
ményré t&€ pabarabarté historisé sé trazuar t€ popullimit t€ qytetit, nga
e nesérmja e Pushtimit e deri né vitet 1980, historisé sé pushtimeve
dhe luftrave osmane dhe mekanizmave t€ rikonstruktimit t€ memoties
kombétare dhe lokale. (tabela 1).

Tabela 1: Toponimet «ballkanike» né Stambollin ¢ sotém

Emri Numri i Numri i Té tjera NEé total
bulevardeve rrugéve

Tuna 12 47 6 65
Plevna 5 13 3 21
Bosna 5 9 1 15
Balkan(lar) 8 4 12
Uskiip(It) 8 1 10
Selanik(li)(ler) 4 9
Gaziosman Pasa 4 1 4 9
Varna(h) 6 6
Kosova 2 3 1 6
Sadik Ahmet 1 5
Karadag 4 4
Hersek 3 3
Manastir(l1) 1 1 1 3
Preveze 3 3
Deliorman 1 2 3
Dobruca 1 1
Kircaali 1 1
Silistre 1 1

Burimi: Sokak Sokak Istanbul Kent Atlass, 1/7500 (2003) dhe t€é dhéna personale.

Dihet se disa vite pas marrjes sé Kostandinopojés, Pushtuesi iu fut njé
ndémarrjeje t€ vérteté e sistematike té ripopullimit t€ kryeqytetit t€ tij
me anén e zhvendosjes s€ detyruar ose shumé t€ nxitur t€ popullsive
me origjiné dhe cilési (n€ kuptimin kryesisht té aftésive profesionale) té
ndtyshme. Aty e ka zanafillén edhe toponimi i Arnavutkdy/Megarevna.
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Pér me tepér, kur kihen parasysh ményrat e ndértimit t€ njé kaste
burokratike q€ i pérshtatej sistemit osman (népérmjet devsirme), shumé
prej personazheve né z€ té shtetit, me origjiné nga Ballkani, ruajtén né
emrat e tyre gjurmét e késaj origjine, e cila u pasqyrua né toponime té
caktuara (njé shembull éshté Bosnali Gazi Ibrahim Pasa, Sadnazam?
vdekur né 1601, mauzoleu i t€ cilit &shté ende i dukshém sot né qytet®).

Valét e harruara bashkékohotre?

Duke filluar nga vitet 1820, me zbrapsjen e pérshpejtuar territoriale té
Perandorisé Osmane, ardhja e organizuar ose jo e ballkanasve, mysli-
mané, tutkofoné ose jo®, u intensifikua®. Nése, duke filluar nga vitet
1870, mubacir (tefugjatét) u drejtuan né radhé t€ paté drejt Trakés ose
Anadollit, disa prej tyre do t€ vendoseshin edhe né Stamboll. Ardhja
né Stamboll ka qené vecanérisht e dendur midis viteve 1912 dhe 1919.
Por kjo valé refugjatésh e mbérritur nga njé kontekst lufte nuk ka
shenjuar, né dijeniné toné, toponiming, me pérjashtim t€ njé “vendi
t€ mbiquajtur”’- qé nuk éshté as lagje dhe as distrikt- ¢ mori emrin e
“Bosnjés s€ Re” (Yenibosna), e ndodhur né distriktin e Bahgelievler.
Cuditérisht, valét e médha té€ popullimit t€ viteve 1950-1960 dhe
t€ fundit t€ viteve 1980 nuk duket se kané léné ndonjé gjurmé t€
veganté mbi toponiminé. Nése sot shihen qarté “lagjet bullgare”, qé
jané komplekse banesash kolektive ku u vendosén bashképatriotét qé
ikén nga Bullgatia e Zhivkovit né 1989- nga perifetia evropiane, né Tki-
telli, deri n€ periferin€ aziatike (Pendik), duke kaluar népér Kagithane-,
pétveg rasteve shumé diskrete, kjo prani gjithsesi nuk ka ndikuar mbi
toponiminé. Po ashtu nuk vihet re asgjé fizikisht nga “barakat” bullga-
re t€ viteve 1950 té Taghtarla (né Lindje t€ distriktit t€ Gaziosman-

21 Njé lloj kryeministri.

22 I tillé ka qené edhe rasti i Vezirit t€¢ Madh Sokullu Mehmet Paga (1565-
1579), me origjiné serbe.

23 Shih A. TOUMARKINE, Entre Empire ottoman et Etat-nation turc: les immigrés du
Cancase et des Balkans du milien du ixe siécle a nos _jours, [Midis Perandotisé
Osmane dhe shtetit-komb tutk: emigrant nga Kaukazi dhe Ballkani nga
mesi i shekullit t&€ XTX e deti n€ ditét tona], tezé doktorate né Universite-
tin Patis IV-Sorbonne (2000).

24 Disa ngulime jo edhe aq t€ réndésishme pér sa i pérket numrit t€ banoréve
vérehen qé nga fundi i shekullit t&€ XVII (pas 1689).
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pasa), ashtu sikurse edhe toponimia lokale nuk ruan asnjé kujtesé nga
kjo vendosje popullsie, sidoqofté e jashtézakonshme pér kohén. Studi-
mi i vatrezave q€ kemi kryer né Gaziosmanpasa nxorri né drit€ rolin
parésor té luajtur nga ballkanikét (nga vitet 1920 deri né vitet 1960) né
krijimin e lagjeve né kété periferi t€ vjetér t€ Stambollit. Mesa duket ky
kontribut nuk ka pasur ndikim né ményrat e emértimit té€ vendeve. Pér
shembull, duket befasues fakti g€ nuk ka asnjé rrugé t€ pagé€zuar me
emrin Filibe ose Sumnu, kur kihet parasysh numri i madh i njerézve
t€ ardhur né két€ distrikt nga kéto dy qytete t€ Bullgaris€. Pérkundér
késaj, gjithékund ku vérehet prania e shtresés fillestare t&€ késaj popu-
lisie, referencat e dorés sé dyté- ato qé kané t€ béjné me hidrografiné
ose me emrat e provincave ballkanike- jané relativisht mé t€ shumta
se gjetiu, njélloj sikur referencat ndaj elementeve natyrore té ishin mé
neutrale dhe mé t€ pranueshme politikisht.

Jehonat e politikés osmane né Ballkan

Toponimia ka pasqyruar para s€ gjithash pushtimet e médha osma-
ne t& shekullit XVI, si¢ ka ngjaré€ me referencat g€ i béhen martjes sé
Beogradit nga Sulejmani né 1521: fillon nga Porta e Beogradit te muret
e shkon deri te “Pylli i Beogradit” né verilindje t€ gytetit (atje ku Sulej-
mani kishte vendosur fshatarét serbé t€ kapur rob). Fshati bizantin i
Petra-s, qé gjendej né zemér t€ pyllit, menjéheré pas vendosjes sé fsha-
taréve serbé mori emrin e “Belgrat”; emér i cili vazhdoi té ekzistonte
deri né zhdukjen e vonshme t€ fshatit né fjalé.

Referenca e vetme e betejave t€ médha ushtarake osmane t€ kohéve
mé t€ vona né Ballkan ka lidhje me figurén e Gazi Osman Pasa, emrin
e t€ cilit e mori njé distrikt i periferisé peréndimore té€ Stambollit t&
krijuar né 1958. Ky funksionar i larté€ ushtarak u dallua né rezistencén
né mbrojtje t€ Plevnés (Pleven) né 1878 pérballé ushtrive serbe dhe
ruse. Né kété distrikt nuk hasim, si¢ ndodh gjetiu, qé t&€ kemi rrugg,
sheshe apo bulevarde me emrin “Plevna”, né kujtim t€ késaj ngjarje t€
réndésishme ushtarake osmane t€ kohés né Ballkan. Né Stambollin me
kufijté e Bashkisé sé¢ madhe t€ vitit 2004%, numéroheshin pesé bulevat-

25 NE korrik t&€ 2004, kufijt€ e Bashkisé sé Stambollit t¢ Madh u zmadhuan
dhe u pérzien me ato t€ departamentit (7) g€ mban t€ njéjtin emér.
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de “Plevna” (n€ Bayrampaga, Kartal, Samandira, Avcilar dhe Pendik),
dy shkolla fillore dedikuara t€ njéjtit hero t€ Plevnés (né Arnuvutkéy
dhe né Gaziosmanpasa), njé lice kushtuar t€ njéjtit hero (n€ Eyiip) dhe
trembédhjeté rrugé “Plevna”; té gjitha kéto gjenden né lagjet ku ata g€
kané ardhur nga Ballkani né vitet 1950-1960 kané njé peshé jo t€ vogél
né ekuilibrat demografiké dhe politiké lokalé.

PERFUNDIM

Analiza e paraqitur kétu mbi referencat ballkanike t€ toponimisé stam-
bollite na shtyn té mendojmé mbi mekanizmat selektivé t€ memories
kolektive ose, thén€ ndryshe, ményra se si e lexojné historin€ instancat
qé jané t€ ngarkuara me riprodhimin toponimik né kontekstin shtré-
ngues t€ njé rritje t€ forté urbane. T€ prirur pér t€ ekzaltuar momen-
tet ¢ médha t€ pushtimeve né Ballkan né epokén osmane, pagézue-
sit ¢ emrave té vendeve tregohen mé t€ matur me ngjarjet q€ kané té
béjné me shekullin XIX dhe me valét e popullimit ose té refugjatéve
t€ ardhur nga Ballkani (mé shumé se njé e treta nése pérfshijmé edhe
gjeneratén e treté?), me pérjashtim té atyre t€ shekujve t& paré t€ Pera-
ndotis€. Duke pasur parasysh g€ njé pjesé e miré e popullsisé sé Stam-
bollit e ka origjinén nga Ballkani, nuk kemi pse t€ mos befasohemi nga
rrallésia relative e toponimeve qé i referohen kétij rajoni té réndésishém
prej nga ka ardhur popullsia migratore né drejtim t€ Stambollit.

Né kété kuptim, heshtjet e toponimisé na mésojné mbi véshtirési-
t€ e konstruktimit t€ njé memorie lokale kolektive, e cila t€ integrojé
t€ gjithé elementet pérbérése té njé histotie e cila ende ka shumé puné
pér t'u shkruar. Pérurimi né vitin 2004 i njé Asliye (kompleks i madh
fetar dhe kulturor) Tzzetbegovig né periferiné aziatike t& Stambollit shé-
non ndoshta fillimin e njé ere t€ re né prodhimin toponimik stambollit,
e cila do t&€ marté mé shumé parasysh t€ kaluarén e afért®® dhe do t&
déshmojé pér vazhdimésiné e lidhjeve t€ forta me njé “boté ballkanike”
kaq t€ afért, nga e cila Stambolli asnjéheté nuk éshté shképutur.

26 Késhtu, referencat qé lidhen me «Trakén peréndimore» (nga njé piképamje
turke) jan€ t€ shumta né toponiminé e tetritoreve t& urbanizuara kohét e
fundit, qofté pér sa i pérket emrave t& qyteteve ashtu edhe pér figurat e
shquara t€ lévizjeve t€ bashképatriotéve (nén shembullin e Sadik Ahmet
pér Trakén peréndimore).
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PJESA E KATERT

AUTOKTONIA NE BALLKAN,
SHPREHJE DHE PERDORIME TE ANTIKITETIT

NE DITET TONA
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SHUME ME PARE SE TE TJERET )
ETNOLOG]JIA E KAPUR PENG MIDIS DIJEVE TE
URTA DHE ATYRE POPULLORE!

Thomas K. Schippers

Do t€ déshiroja t€ sillja kétu pér shqyrtim, nga pozicioni i njé etno-
logu “jo térésisht i zanatit”, pra as specialist dhe as totalisht i paditur
mbi realitetet e quajtura ballkanike?, né formén e njé hyrje kushtuar
shprehjeve t€ autoktonisé né Ballkan, disa vézhgime rreth pérdorimeve
t€ urta dhe atyre popullore mbi nocionet e autoktonisé dhe t€ qgenit
autokton. Etimologjia, njélloj si pérdorimet e¢ zakonshme té termit
grek autokton, duket se kané kuptimin e proceseve dhe t€ gjendjeve té
vendosura njéherazi né plan kohor dhe hapsinor, pér t€ cilat gjeolo-
gjia na ofron njé€ model shpjegues shumé t& dobishém. N& njé artikull
me titull “Prurjet dhe mbivendosjet” t€ Encyclopédie Universalis mund t€
lexojmé sa vijon: Thuhet se njé shtresé e sipérme éshté e mbartur ose
edhe aloktone [allochtone]; kjo éshté mbulesa g€ krijohet nga prurjet.

1  Shkurtime bibliogtafike :

Ceuppens, Geschiere = B. Ceuppens, P. Geschiere, «Autochtony: Local or
Global ?» New Modes in Struggle over Citizenship and Belonging in Afri-
ca and Europe» [Autoktonia: lokale apo globale? Ményra t€ reja t€ luftés
mbi qytetariné dhe pérkatésiné né Afriké dhe Evropé”, Annual Review of
Anthropology 34 (2005), fq. 385-407.

2 Autoti jep mésim rregullisht né Lubjané dhe &shté anétar i Késhillit ndér-
kombétar t€ Simpoziumit/Shkollés verore t€ etnologjisé mesdhetare, e
cila mbahet ¢do vit, gé nga 1994, né muajin shtator né Piran/Pirano né
Slloveni (http:/ /www.mess.si/).
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Nijésia poshté saj konsiderohet si autoktone, do t€ thoté éshté njé shtresé
qé nuk ka luajtur nga vendi. [...] Né mé t€ shumtén e heréve éshté
e pamundur t€ tregohet tealiteti i mbartjes’...”. Ky lloj modeli na jep,
pra, imazhin e njé dimensioni hapsinor- shtresa t€ veganta qé mbiven-
dosen- i cili né njéfaré ményre materializon dhe pérmban né vetévete
memorien e lévizjeve, zhvillimi historik i t€ cilave shpesh heré désh-
mohet se éshté i véshtiré pér t'u treguar. Cilésori “autokton” tingéllon
kétu, por edhe gjetiu sikundér do ta shohim, sikur éshté pérftuar- do té
thoté i imagjinuar- duke u nisur nga njé gjendje qé shohim, se sa nga
dicka g€ &shté realisht e provuar.

Evokimi i kétij modeli gjeo-tektonik e gjen justifikimin te fakti se
al ka gqené shumé influent, qoft€ midis rreshtash, qoft€ haptazi, duke
filluar nga gjysma e dyté e shekullit t&€ XVIII né Evropé*, né kohén e
daljes sé etnologjisé, por edhe kur kané dalé shkencat e paleontologjisé
ose t€ arkeologjis€ si fusha disiplinore. Artikulimi né mendimin shken-
cor peréndimor i njé boshti vertikal- me gérmimet e para dhe zbulimet
e fosileve dhe artefakteve né Evropé- dhe t€ njé boshti horizontal- me
krijimin e koleksioneve t€ objekteve ekzotike- do t€ jet€ né rrénjé jo
vetém t€ paradigmave evolucionare, por gjithashtu edhe té ideologji-
ve evolucioniste qé€ i dallonin popujt né “ptimitivé”, “abotigjené” dhe
t€ “qgytetéruar’” duke i vendosur ata né rrafshe hapsinore dhe kohore.
Pa hyré shumé né detaje historike® mundet gjithashtu t€ vérehet se, né
ményré t€ veganté né qarqet ¢ shkrimtaréve romantiké, té “amatoréve
t€ antikiteteve” dhe té filologéve t€ fundit t&€ shekullit XVIII dhe mbi
t€ gjitha t& shekullit XIX, u shfaq ideja qé pérgjaté historisé “histo-
riografike” dhe monolineare, popujt (evropian€) paskérkeshin ruajtur
dhe transmetuar né gjirin e tyre, n€ ményré t€ ndérgjegjshme ose jo,

3 Encyclopédie Universalis, DVD-Rom, version 10 (2005).

4  Béhet fjalé pér interesin mbi stratigrafiné si mjet heuristik, si né shkencat
natyrore, ashtu edhe né ato humane gé po lindnin.

5  Pér njé hyrje historike né etnologji, shih pér shembull W. E. Mihlmann,
Geschichte der Anthropologie? [Historia e antropologjis€] (1984) ;
B. Rupp-Eisentein (éd.), Histoires de 'anthropologie : xvie-xixe siécles
[Historia e antropologjisé] (1984) ose T. K. Schippers, « A History of
Paradoxes : Anthropologies of Europe » [Nj€ histoti patadoksesh: antro-
pologjité e Evtopés] né H. F. Vermeulen, A. Alvarez Roldan (drejt.),
Fieldwork and Footnotes, Studies in the History of European Anthropo-
logy [Puné né terren dhe referenca, studime né historin€ e antropologjisé
evropiane] (1995).
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“elemente” t€ pandryshuara q€ déshmonin pér cilési t€ konsideruara né
at€ kohé si origjinale. Kéto “gjurmé” imateriale ose materiale t€ tran-
smetuara né Evtopé, kryesisht nga “shtresat” sociale t€ konsideruara si
inferiore ose si grupe t€ izoluara- do t€ thoté pak t€ ndikuara nga arsi-
mimi shkollor- do té shikoheshin si “fosile t€ gjalla” té€ kohéve té€ vjetra
qé merreshin sikur ishin “origjina e gjérave”.® Ky interes pér elemen-
te t€ konsideruara sikur shkojné pas né kohé deri né zanafillé pér-
kon, veganérisht duke filluar me shekullin XTX, me kérkimin nga ana
e elitave g€ synonin ti jepnin njé pérmbajtje formés sé re t€ pérkaté-
sis€ sociale g€ del né drité né até kohé né Evropé qé ishte shteti-komb’
modern. Té mbrujtura me kulturén klasike, nuk ka asgjé t€ cuditshme
qé kéto elita t€ kené huazuar nga bota greke dhe romake e vjetér jo
vetém modelet pér t€ krijuar rréfimet e tyre kombétare, por edhe fjalo-
rin q€ shétben pér t€ treguar format e ndryshme té pérkatésis€, nocio-
ni i autoktonis€ dhe i t€ qenit autokton i s€ cilés, bén sigurisht pjesé aty
mes shumé t€ tjeréve.

Rrezatime té tilla fosilesh qé déshmonin né t€ tashmen pér ekzi-
stencén e njé zanafille t€ gjérave béné g€ aspekte té ndryshme t€ jetés
s€ pérditshme t&€ popullsive jo té shkolluara- té pérmbledhura né fillim
t€ shekullit XIX nga folkoristi zviceran Hoffmann- Krayer nén termin
vulgus in populum- t& visheshin né két€ ményré me petkun e njé memo-
rie t€ ideologjizuar. Dijetarét e paré t€ késaj disipline qé né gjuhé té
ndryshme evropiane do t€ quhej si “njohja e popullit” (VVolkskunde
né gjermanisht, demografia né italisht, laographia né greqisht, Folk-Lore
né anglisht dhe mé pas né frengjisht, narodopis né gjuhét sllave, etj.) i
vuné vetes pér detyré t€ zbulonin, t€ pikasnin me ndihmén e evoki-
meve né tekstet klasike si ato t€ Herodotit, t€ Tacitit, t€ Jul Cezarit dhe
shumé tjeréve, “gjurmét qé kishin mbijetuar” nga kulturat e popujve
t€ paré (ose t€ konsideruar si té till€): gjermanét, keltét, (proto-)slla-

6  Koncepte t€ tilla mund t€ gjenden te njé etnolog si A. Varagnac, Civilisa-
tion traditionnelle et genres de vie [Qytetérimi tradicional dhe ményrat e
jetesés] (1948) ku autori zhvillon nocione si “arkeoqytetérim” dhe “strati-
grafi kulturore”.

7  Shih pér shembull O. Lofgren, « The Nationalisation of Culture » [Nacio-
nalizimi i kultures], Ethnologia Europaea XIX (1989), fq. 5-24.

8  Shih E. Hoffman-Krayer, « Volkskunde als Wissenschaft »[Etnografia si
shkencé] (1902), ribotuar né Bile né E. Hoffman-Krayer, Kleine Schri-
ften zur Volkskunde [Pérmbledhje artikujsh pér etnografin€] (1946).
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vét, etj. Veganérisht né qarqet akademike t€ botés gjermane filloi té
zhvillohej njé “histori e origjinave” (Urgeschichte) e cila pérpiget, me
ndihmén e teksteve t€ vjetra dhe t€ dhénave arkeologjike (artefakte,
habitate), gjuhésore, etnografike, do té thoté antropometrike, t€ pér-
caktojné veganési krahinore ose kombétare né gjirin e popullsive evro-
piane, t& konsideruara si “popuj” ose mé voné edhe si “etni”.” Modeli
gjeo-tektonik i evokuar mé sipér shérben pér kété rast si njé paradigmé
e qarté, e plotésuar edhe nga njé fjalor me karakter botanik me terma
t€ dllé si “rrénje”, “trungu”, “palca”, ose “dege”, etj.

Pérséri t€ ndikuar fuqimisht nga skema kreacioniste, sipas té cila-
ve ndryshimet vijné mbi t€ gjitha si rezultat i proceseve t€ “degradi-
mit” pér shkak t€ shkartisjes sé elementeve origjinale, dijetarét e
shekullit XTX jané pérpjekur po ashtu t€ nxjerrin né drité “bérthamat
kulturore t& pastra” t€ elementéve “t€ huaj” ose “alogjen€” duke i pét-
caktuar té patét me nocione t€ tilla si “Volkstun/’'° né gjermanisht ose
“shpirti i popullit’ ose “(glos)eni’ né fréngjisht. N& kété€ kuptim, elemen-
ti autokton shikohet si i gliruar dhe i ruajtur nga elementet apo ndiki-
met e huaja t€ ardhura nga gjetké né njé kohé té mévonshme. Né
lidhje me Evropén gendrore, mund t€ pérmendim si shembull puni-
met e Franz Miklosich-it né Vjené (filolog me origjin€ sllovene, 1813-
1891) ose ato t€ Rudolf Much-ut (gjermanist, 1862-1936) t€ cilét do

9 Shih pér shembull I. Weber-Kellerman, A. Bimmer, S. Becker, Einfihrung
in die Volkskunde/Europaische Ethnologie3 [Hytje né etnologji/Etno-
logjia evropiane] (2003), fq. 63-80 ose, né lidhje me shfagjen e njé vizioni
etnik t&€ popullsive evropiane, T. K. Schippers, « Woorden voor mensen
van hier en ginder, kantekeningen bij het gebruik van een etno-vocabulai-
re binne en buiten de wetenschap », [Fjalé pér vendasit, komentare né li-
dhje me pérdorimin e fjalorit etnik né sferén shkencore] Cultuur 2 (2005),
fq. 3-13.

10 Nocioni i Volkstum, g€ i referohet asaj qé “&shté vértet e popullit”, u fut
né vitin 1810 nga aktivisti nacionalist dhe “gjimnasti” (Turnvater) gjet-
man Friedrich Jahn (1778-1852) dhe rrjedh si kuptim nga fjala franceze
« nationalité » [kombési] (né kuptimin e vjetér, d.m.th., grup njerézish t&
afért nga piképamja etnolinguistike); mbiemri volkstiimlich ishte pérdo-
rur mé paré nga Herder. Ky mbiemér u pérdor gjerésisht nga frazeologjia
nacionaliste gjermane duke filluar nga viti 1871 dhe, gjaté kohés sé Hit-
lerit, u bé batazvlerési i tacés: Da das Volkstum, besset die Rasse, eben
nicht in der Sprache liegt, sondern im Blute (Arsyeja éshté se « das Volk-
stum », mé mir€ edhe se raca, nuk mishérohet né gjuhé, por né konceptin
e gjakut), cf. http://de.wikipedia.org/wiki/Volkstum.
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t€ jené pérkatésisht avokaté té€ pan-sllavizmit dhe pan-gjermanizmit."
Kéto “pan-nacionalizma” qé nxjetrin krye né shekullin XIX, qofté né
gjirin e shteteve shumékombéshe si¢ ishte Perandotia austro-hunga-
reze, qofté né mesin e rivaliteteve ndérshtetérore si¢ ishin ato midis
Gjermanis€ dhe Francés, shénojné fillimin e njé vizioni pér botén
né terma t€ “qytetérimeve”, karakteri “i papérzier” i t€ ciléve shpesh
kthehej né njé aksiomé. N€ té njéjtén kohé vérehet né Francé ajo qé u
quajt si “keltomani”, e cila synonte t€ vegonte nga ndikimet “gjerma-
nike” (t€ frankéve, burgondéve...) at€ g€ ishte identiteti “galez” otigji-
nal’> Ndonése né até kohé ende shprehej né ményré t€ nénkuptuar,
koncepti i autoktonisé (real apo i imagjinuar) shfaqej ngushtésisht i
lidhur me hedhjen poshté ose té paktén me zhvlerésimin e elementeve
ekzo-ose heterogjené, té cilét na sillnin menjéheré né mendje kundér-
shtité klasike midis grekéve dhe barbaréve dhe, madje mé saktésisht,
ato midis athinasve dhe grekéve t€ tjeté.

Kjo déshiré pér t€ kérkuar njé identitet “historik” mund t€ mbésh-
tetet qofté mbi njé proces “nacionalizimi” t€ rrénojave arkeologjike,
qofté, si¢ e kané treguar punimet e Iveta Todorovés"” né rastin e
Evropés qendrore, mbi mitologjité g€ kané hedhur themelet e historive
kombétare dhe qé evokojné temat mbi etnogjenezén dhe zhvendosjet
e popullsive pak a shumé té vértetuara shkencétisht. Ajo qé sot para-
qget interes pér etnologun jané mé shumé modelet, proceset dhe madje
fjalét e pérdorura nga protagonistét (politikané, dijetaré lokalé...) pér
t€ afirmuar veganésiné e tyre, se sa soliditeti shkencor i argumenteve
t€ tyre. Pérdorimi i termave si “autokton” dhe “autoktoni”, por edhe
“autentik™* pérfshihen né kété ményré te argumentat q¢ bazohen

11 Shih pér shembull O. Bockhorn, « Volkskundliche Quellstréme in Wien:
Antrhopo-Philologie, Ethno-und Geographie » [Rryma burimesh etno-
grafike né€ Vjené: Antropo-filologji dhe etno-gjeografi] né W. Jacobeit,
H. Lixfeld, O. Bockhorn (éds.), V6lkische Wissenschaft (1994), fq. 417-424.

12 Shih N. Belmont, « Introduction » [Hyrje] né€ N. Belmont (bot.), Aux
sources de P'ethnologie francaise, I’Académie celtique [Burimet e etnolo-
gjisé franceze, Akademia kelte] (1995), fq. 9-21.

13 Shih I. Todorova-Pitgova, « The Chosen People in the Balkans » [Popujt
e zgjedhur né Ballkan] né B. Baskat, I. Weber (bot.), MESS Papets (1999-
2000) 4, fq. 149-169.

14 Né lidhje me analizimin q€ i ésht€ bér€ autenticitetit nga etnologgt, shih
numtat e veganté té revistave Terrain 33 (1999) dhe Etnofoor 17, 1/2
(2004) kushtuar késaj teme.
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te auctoritas vetustatss, tishfaqja politike e t€ cilave né njé ané mund té
vérehet né vitet 1960 né Amerikén e Veriut- me rivendikimet amet-in-
diane- dhe nga ana tjetér né ligiérimet e partive “populiste”- gé sti-
gmatizojné popullsité “aloktone” ose “alogjene”- kryesisht aty nga
vitet 1980, si né Evropé ashtu edhe né Afriké. Por kétu kemi t€ béjmé
sigurisht me argumente g€ jané mé té vjetra, si¢ na vijné pér shembull
né mend nga peripecité e Jean Lapin-it n€ fabulén Magia, nusja ¢ lalés
dhe lepuri i vogél t& Jean de La Fontaine. Ky shembull' &shté interesant
sepse ai nénvizon aspektin aspektin kohot, qé €shté kaq i réndésishém
sot né rivendikimet mbi autoktonin€. Nése autoktonia e athinasve t€
vjetér mbéshtetet mbi njé tregim t€ historisé qé evokon farén hyjno-
re dhe lindjen nga Toka- pér njerézit e paré t€ dheut-, ligjérimet dhe
rivendikimet bashkékohore para sé gjithash e véné theksin te njé prani
mé e hershme né njé vend ku mé tej kané mbérritur t€ “Tjeré”, mé
t€ cilét zakonisht fillon armiqésia. Kur studiojné rivendikimet qé pé-
dorin fjalén autokton si pér indianét amerikané t€ Kanadasé, t€ grupeve
etnike afrikane, ashtu edhe pér populistét flamandé né Belgjiké, etnolo-
g€ si BEugen Roosens-i, Paul Geschiere-i dhe Bambi Cueppens-i flasin
pér autoktoni primordiale.)” Pér shembull, Roosens e konsideron kété
formé té veganté t€ autoktonis€ si njé “konstrukt kulturor [...] g€ u
njeh individéve apo grupeve njé cilési t€ veganté né raport me njé terti-
tor t€ caktuar, sepse ata vijné nga paraardhés g€ kané qené t€ parét qé
kané banuar két€ territor”. Sipas po t& njéjtit autor, béhet fjalé pér “njé
armé t€ fuqishme, sepse duket sikur ajo e di veté rrugén q€ duhet té
béjé [...] Né ditét tona, n€ kuadtin e marrédhénieve té pushtetit poli-
tik dhe t€ medias, kjo kthehet né njé kompromis té heshtur shumé mé
“i pranueshém” se sa racizmi ose ksenofobia. Pot, né ményrén e vet,
kjo afirmon gjithashtu njé hierarki [té pandryshueshme...], ndonése né

15  Shih pér shembull botimet e etnologut belg E. Roosens si¢ jané Creating
Ethnicity, the Process of Ethnogenesis [T¢€ krijosh etnicitetin, procesi i
etnogjenezés] (1989) ose Eigen grond eerst ? Primordiale autochtonie,
dilemma van de multiculturele samenleving (1998), té cilat studiojné né
ményré t€ veganté rastin e Kanadasé.

16  Cituar né librin e B. Champion, Eléments d’anthropologie du droit, [Ele-
mente t€ antropologjisé sé t& drejtés] kapitulli 16, botuar né internet né://
www.anthropologieenligne.com/

17  E. Roosens, op. cit. (supra, n. 14) ; Ceuppens, Geschiere.
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terma mé té buté, midis autoktonéve dhe aloktonéve dhe kulturave té
tyre pérkatése”.!®

Por, qgéllimet qé duan t€ artijné kéta avokaté t€ ndryshém t€ kauza-
ve q€ kané né gendér té tyre autoktoniné nuk jané t€ ngjashme mes
tyre pér shkak té pozicionit social qé z&€ grupi qé pérfaqésojné. Né
Amerikén e Veriut dhe mé tej até t€ Jugut, amer-indianét kané béré té
tyrin nocionin “evropian” té autoktonisé (i parapriré nga ai i “native
Americans” [amerikanét indigjen€]) me qéllim t€ mbrojné % dretén ¢
pronés mbi butimet natytore, t€ cilén ata e konsideronin t€ humbur qé
nga koha e kolonizimit nga ana e evropianéve. N¢€ fakt, parimi i #erra
nullins € kishte mbizotéruar né kohén kur u kryen “zbulimet” mé t€
médha dhe pushtimet evropiane nga fundi i shekullit t& XIV, filloi té
braktisej nga shtetet e interesuara pérgjithésisht aty nga fundi i shekullit
XVIII, ose mé saktésisht vetém né shekullin XX (si né€ rastin e Austra-
lisé me artestimin Mabo né vitin 1967)."° Né kété piké mépatésia e
pranisé né njé vend (e drejta e territorit) artikulohet me pérkatésiné né
njé grup pér shkak t€ prejardhjes (e drejta e gjakut) né kuadrin e njé
autoktonie t€ njohur juridikisht nga njé shumicé me origjiné “alokto-
ne”?, Kur kjo mépatési e pranisé vihet né diskutim, pér shembull nga
gérmimet arkeologjike, ajo mund t€ ngjallé debate t€ zjarrta. Ky ka
gené rasti pér shembull me “Njetiun e Kennewick-ut”, i zbuluar né
1996 né shtetin e Uashingtonit (Shtetet e Bashkuara) me njé moshé
prej rreth 8.400 vitesh (ose edhe mé tepér), kafka e t€ cilit kishte njé
motfologji mé “kaukazoide” se sa “mongoloide™. Njé ligj i Shteteve
t€ Bashkuara- ai i Native American Graves Protection and Repatriation Act
(NAGPRA) i vitit 1990- u lejon grupeve t€ native Americans t& tiven-

18 Shih E. Roosens, op. cit. (1998), fq. 11 dhe 17 (pérkthyer T. S.).

19  Shih n. 14.

20 Mbi ligjet né lidhje me popujt e ashtuquajtur autoktoné, té pérpunuara
nga shtetet apo nga instancat ndérkombétare si ONU, qé nga fillimi i
shekullit XX, mund té konsultohet punimi i antropologes dhe késhilltar-
es I. Schulte-Tenckhoff, La question des peuples autochtones [Céshtja e
popujve autoktoné](1997), ose artikulli i mévonshém i I. Bellier « L’Orga-
nisation des Nations-Unies et les Peuples Autochtones: la périphérie au
centre de la mondialisation » [Otganizata e Kombeve t€ Bashkuara dhe
popujt autoktoné: petiferia né qendér t€ mondializimit], Socio-Anthto-
pologie 14 (2005), fq. 53-69 (http://revel.unice.fr/anthropo/document.
html?id=385).

21  Shih: http://www.washington.edu/burkemuseum/kman/kman_home.htm
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dikojné ¢do mbetje njerézore, t€ gjetur né€ territorin federal, g€ jané té
méparshme nga ardhja e evtopianéve, me géllim t€ procedojné me ritet
e tyre funerale (mé€ anén e varrimit apo t€ djegies). Q€ prej vitit 1990,
ky ligj ka krijuar vazhdimisht konflikte dhe ka hapur procese qé kané
véné kundér njéri-tjetrit amer-indianét dhe shkencétarét. NE rastin e
Njerint té Kennewick-ut, shkencétarét, té cilét ngritén dyshime mbi kara-
kterin amer-indian t€ skeletit, e fituan ¢éshtjen né gjykaté dhe vazhduan
me kérkime mé t& thelluara.® Njé rast tjetér shumé i njohur &shté ai
i njé maje heshte prej guri, ¢ mendohet se éshté e kulturés Clovis, e
gjendur né Amerikén e Veriut, e cila pér njé kohé t€ gjaté mendohe;j,
si nga arkeologét edhe nga amer-indianét, se ishte mbetja mé e vjetér
e pranis€ njerézore né Ameriké, e datuar rreth 8.000 vjet. Por, ka disa
vite g€ kronologjia dhe, mbi t€ gjitha, origjina e prodhuesve t€ saj jané
véné né dyshim nga kérkuesit, t€ cilét kané treguar njéherazi si diferen-
cén teknike t€ késaj maje heshte me mbetjet “aziatike” ashtu edhe ngja-
shmérin€ e saj t€ madhe me teknikén e ashtuquajtur solutréenne, qendra
e t€ cilés éshté né jugperéndim t€ Francés dhe mendohet se i pérket njé
periudhe 20.000 vjegare. Q€ nga ajo kohé, maja heshtash t€ ngjashme
“amerikane” e kané shtyré pas né kohé, pér rreth 15.000 vite, moshén
e majés s€ heshtés sé Clovis dhe u kané hapur rrugén hipotezave pér
njé popullim mé t€ hershém t€ Amerikés me t€ ardhur nga Evropa
pérgjaté akullnajés veri-atlantke®.

Pértej aspektit pothuaj anckdotik t€ kétyre rasteve, duket se ideja e
pranisé mé t€ hershme g€ pérfshihet né nocionin e autoktonisé (histo-
rikisht e futur nga kolonét evropian€) mund té kthehet kundér atyre
g€ e kané pérdorur pér qéllime politike. Kjo pér arsyen se argumentet
mbi “t€ genit autokton” t€ pérdorura nga amer-indianét pata s€ gjitha-
sh nénshkruhen né logjikén e drejtésisé sociale qé kérkohet nga mino-
ritetet e diskriminuara, t€ cilat, nga ana e tyre, vénien né diskutim té
“t€ qenit autokton”- né rastin toné kétu me anén e gérmimeve arkeo-

22 Varrimi « shumé i nxituar » q€ amer-indianét u béné eshtrave— qé jané
konsideruar si mé t€ lashtat deri n€ ditét e sotme- t€ nj€ afro-amerikani ka
nxitur po ashtu debate dhe procese qé kané térhequr shumé vémendjen e
mediave né njé vend ku pérkatésia “etnike” ka shenjuar fort marrédhéniet
sociale. Shih fagen online t€ cituar né n. 20.

23 Shih fagen online t& Center for the Study of First Ameticans [Qendra pér
studimin e ametikanéve t€ paré] (http://www.centetfirstameticans.com/
mt.phpra=46).
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logjike- e shohin si marifetin e fundit t€ njé dominimi (alokton), vikti-
ma t€ t€ cilit ata e konsiderojné veten. Njohja (juridiko-politike) e statu-
sit t€ autoktonisé mesa duket ka mbizotéruar ndaj njohjes (shkencore),
sepse ¢do lloj mosnjohje konsiderohet si shtypése dhe diskriminuese.?*
Né kété piké, autoktonia merr mé shumé pamjen e njé alteriteti (t€
pandryshueshém), g€ i nénshtrohet njohje(ve) politike dhe juridike, se
sa njé “ndryshim i thjesht€” qé mund t€ jet€ njé temé e mundshme e
njohjes (shkencore).

Kut, nga ana tjetér, rivendikimi i autoktonisé vjen nga shumica, ajo
mund t€ nxisé qoft€ njé asimilim t&€ shpejté dhe t€ ploté t€ atyre qé
konsiderohen si aloktone, qofté diskriminimin, segregacionin, débi-
min ose madje edhe zhdukjen e tyre fizike.> N& ményté t€ vecantg, né
rastet kur nj€ shumicg, e cila i referohet shprehimisht njé pérkatésie
autoktonie, fiton shumicén politike pérmes kutive t€ votimit, kjo mund
t€ ¢ojé né ngjarje tragjike, duke i véné né pozité t€ véshtiré mbrojtésit
e parimeve demokratike. Njé shkrim i kohéve té€ fundit nga B. Ceup-
pens dhe P. Geschiere® tregon népérmjet shembujve t€ qarté se si né
ditét tona, qofté né Afriké, ashtu dhe né Evropé, nocionet e t& genit
autokton dhe alokton pérdoren nga udhéheqésit e grupeve t€ shumi-
cés né pérpjekje pér t€ pétjashtuar, persekutuar ose débuar, anétarét
e grupeve minotitare. N€ rastin e Aftikés, kéta autor€, futjen e nocio-
nit t€ popullsis€é apo grupit “autokton” me qéllime “administrati-
ve-politike”?, ia atribuojné administratés koloniale franceze té fillimit
t€ shekullit XX. Ata e vendosin rishfagjen e fjalés “autokton” né vitet
1980-1990, e ardhur si pasojé (e papatishikuar) e lindjes sé shumépar-
titizmit- sigurisht nén presionin e Francés- né kéto shtete ku, qé nga
koha e pavarésisé s€ tyre, kishte mbizotéruar pushteti i njé partie t€
vetme politike. T€ njéjtét autoré vlerésojné se kéto ligjérime t€ reja qé
evokojné autoktoniné jané kyci pér t€ kuptuar lidhjen e ngushté qé

24 Né lidhje me mbrojtjen juridike jo vetém té€ statusit ose t€ tertitoreve t&
popullsive t& ashtuquajtura autoktone, por gjithashtu edhe té traditave
dhe shprehjeve t€ tyre kulturore t€ kércénuara kryesisht nga “pirateria”
e firmave tregtare, duhet lexuar M. Brown, « Faut-il breveter les cultures
en danger ? » [A duhen patentuar kulturat né rrezik zhdukje], Sciences
humaines 196 (2006), fq. 26-32.

25 Né kété rast ekstrem flitet pér etnocidin, do té thoté pér genocidin.

26  Ceuppens, Geschiere.

27  Shih infra n. 28.
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ekziston midis lokalizmit dhe globalizmit né luftrat pér pushtet. Si né
Kamerun, edhe né€ Bregun e Fildisht€ apo né Ruanda, ndonése sipas
modalitetesh t€ ndryshme, disa parti politike i jané referuar gjithnjé e
mé shumé nocionit t€ autoktonisé pér t€ fituar ose mbajtur pushtetin.
Referenca ndaj autoktonisé i kundérvihet direkt idesé veté t€ njé qyte-
tatie kombétare, si¢ éshté rasti i Kamerunit, ose né té kundért identi-
fikohet me t€, si né Bregun e Fildishté me futjen e konceptit t& wosri-
# [identiteti i t€ genit anétar i kombit t€ Bregut t€ Filidisht€] né 1993
nga ana e presidentit Konan Bédié, pasardhés i Houphuét Boigny. N&
rastin e Kamerunit, mbrojtésit e autoktonisé filluan té stigmatizojné
emigrantét eckonomiké- me nofkén camse-no-goes- té ardhur nga veriu dhe
peréndimi i vendit né drejtim t€ kryeqytetit Douala, kur njé prej tyre u
zgjodh kryetar bashkie né 1996. Sipas njé eminence gri t€ botés poli-
tike lokale, “cdo kamerunas éshté “alogjen” né ¢do cep t& vendit [...]
pétvec vendit ku jetuan t€ parét dhe ku do t€ varroset trupi i tj [...]
Gijithkush e di se njé kamerunas varroset gjetiu vetém né rrethana t€
jashtézakonshme.”#® Kritika q¢ u béhet emigrantéve ishte ajo kundér
“atij q€ t€ ka hyré né shtépi”, aty ku ata kthehen pér té vdekur pasi
kané punuar gjithé jetén dhe aty ku ata duhej t€ ktheheshin pér té
votuar. Kétu, e drejta e votés dhe autoktonia béhen njésh me qéllimin
e kufizimit t€ ndikimit politik t€ emigrantéve ekonomikisht t€ réndési-
shém té ardhur nga krahinat e tjera.

Né Bregun e Fildishté, nocioni i autoktonisé duket se éshté i
vijetér, sepse q€ né 1934 aty kishte njé “Shogaté pér Mbrojtjen ¢ Interesa-
ve 1¢ Antoktonéve t; Bregut t¢ Fildisht?’, e cila kishte si qéllim t€ mbronte
vendasit kundér ardhjes sé népunésve nga krahinat e tjera t& Afrikés
peténdimore franceze. Me futjen e nocionit t&€ voirité né vitet 1990,
ky i fundit vé pérballé njéri tjetrit né radhé t& paré banorét e Jugut té
vendit me ata t€ Veriut (t€ ardhur pér t€ punuar si kultivues té kakaos).
Por, duke ndjekur logjikén fraksioniste t€ identiteteve, minoritetet
etnike té Jugut (si ata Bété) rivendikuan mé tej njé status iwirité edhe
mé autokton se sa grupet e tjera jugore (si ata Baulé). Specialisté si K.
Arnaut kané nénvizuar me két€ rast se autoktonia mund t€ béhet njé
ligiérim i fuqishém pér njé minoritet rajonal qé pérpiqet té rishpiké

28 S. Eboua né gazetén Impact Tribu-Une (1995) cituar nga Ceuppens,
Geschiere, fq. 391. Ky evokim i vendeve t€ varrimit na sjell né mendje
konceptin klasik athinas t€ autoktonis€.
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njé legjitimitet “kombétar” t€ shumicés.” Por, n€ situata t€ caktuara
né Afriké, “strategjia e autoktonisé sé vértet€” mundet qé ndonjéheré
t€ ver€ né véshtirési vet€ ata q€ e propagandojné. Késhtu, né Butu-
ndi, hututé duhet g€ statusin e tyre t€ autoktonit ta ndajné sé bashku
me pigmenét mwa, njé referencé primitive kjo qé né njé kuadér lokal
nuk shikohet aspak me sy té miré. N€ kété rast, referenca ndaj t€ genit
autokton mund t€ kthehet né “njé thiké me dy presa”.*

NE rastin e Belgjikés, dhe mé saktésisht né krahinén e Flandrés,
ligjérimet politike qé€ pérdotin fjalén autokton duhet t&€ shihen né lidhje
t€ drejtpérdrejté me pérdorimin- né vitin 1989 nga ana e qeverisé sé
Holandés fqinje- né njé raport administrativ t€ termit “alokton”, term
i pérdorur né ményré t€ zbutur pér t€ cilésuar ata q€¢ mé paré konsi-
deroheshin thjesht si “emigranté” ose si “punétoré té ftuar” (Gastarbei-
der). Sipas shumé autoréve, suksesi i slloganeve si “esgen grond ersf” (né
fillim ata t€ tokés song) t€ partis€ populiste flamande (t€ ekstremit t&
djatht€) Vaams Blok dhe “shtysat autoktoniste” duhen paté si pasojé e
rénies, si né Holandé€ ashtu edhe né Flandér, té sistemit t€ ashtuquajtur
t€ “shtyllave” t€ besimit fetar dhe/ose politik, g€ mé paré u siguronin
individéve njé identitet t€ forté social kolektiv pothuajse “gjaté gjithé
jetés, qé nga djepi e deti né varr” (shkollat, sindikatat, shoqatat, gaze-
tat, etj). Njohja administrative e t€ drejtave (n€ radhé t€ pat€ ato sociale
dhe mé tej ato t€ votés) pér emigrantét dhe pasardhésit e tyre t€ natyra-
lizuar, qé zyrtarisht pércaktohen si “aloktoné”, né njé mjedis ekono-
mikisht mé t€ pagendrueshém dhe né njé kontekst politik me prirje t€
forta drejt afirmimit t€ autonomive rajonale, ka ushqyer njé rrymé né
rritje t€ ndjenjave ksenofobe. Frika ndaj humbjes s€ t€ mirave q€ vijné
nga njé shtet social né t€ miré t€ grupeve g€ jo vet€ém konsiderohen,

29 K. Arnaut, Performing Displacements and Rephrasing Attachments:
Ethnographic Explorations of Space, Mobility in Art, Ritual, Media and
Politics [T¢ zbatosh zhvendosjet dhe t€ tiformulosh lidhjet: eksplorime
etnografike t€ hapésirés, mobilitetit né art, ritualit, medias dhe politikés],
tez€ doktorature, Universiteti i Gand (2004), fq. 254, cituar nga Ceu-
ppens, Geschiere, fq. 395.

30 « Une épée a double tranchant » [Njé thiké me dy presa], L. H. Malkki,
Purity and Exile — Violence, Memory and National Cosmology among
Hutu Refugees in Tanzania [Puriteti dhe ekzili- dhuna, kujtesa dhe koz-
mologjia kombétare né mesin e refugjatéve hutu né Tanzani] (1995),
p- 63 ; cituar nga Ceuppens, Geschiere, fq. 396.
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por e konsiderojné edhe ato veten, né mos si aloktoné té paktén si “té
ndryshém”, ka ushqyer ligjérimet populiste mbi praniné e padéshirue-
shme t€ t&€ huajve né tokén flamande. N¢€ kontekstin belg, madje edhe
bashkéqytetarét frankofoné nganjéheré shihen nga populistét flama-
ndé si “parazit€” qé jetojné falé zhvillimit dhe punés sé flamandéve.
Njohja zyrtare dhe e qarté e “aloktonéve”- por gjithashtu edhe e auto-
nomisé politiko-linguistike t& krahinave- ka lehtésuar né njéfaré ményre
daljen né sipérfaqe t€ njé identiteti dhe pérkatésie né terma t€ t€ qenit
autokton dhe t€ autoktonis€, né fillim né ményré jo t€ drejtpérdrejte,
por sot gjithnjé e mé qartésisht i shprehur, vecanérisht pérmes refu-
zimit t€ “Tjetrit””! Por, né ndryshim nga “minoritetet autoktone” té
kolonive t€ vjetra t€ Botés sé Re, autoktonia flamande e mbrojtur nga
Viaams Blok” 1€ njé deré t&€ hapur- e cila mbetet t€ vetifikohet- pér
pérfshirjen né “ményrén e jetesés flamande” népérmijet asimilimit indi-
vidual total (inburgering), i cili karakterizohet si 1 vagullt nga pérmbaijtja,
qofté nga kéndvéshtrimi i praktikave gjuhésore dhe fetare, qofté edhe
nga njé lloj “normaliteti” socio-kulturor.

T€ gjitha kéto raste sugjerojné se nocionet e t€ genit autokton
dhe té autoktonisé qé synojné, né ligj€érimet e atyre qé i pérdorin pér
qéllime politike, t€ reflektojné njé prani né mos tejet t€ lashté, t&€ paktén
t€ méparshme né njé vend té caktuar, né mé té€ shumtén e heréve nuk
jan€ ide qé dalin nga poshté (bottom-up), por mé tepér kategori qé vijné
e imponohen nga lart (fgp-down). Si¢ e vené né dukje, jo pa keqdashje,
etnologét afrikané t€ pérmendur mé lart, mitet e origjin€s t€ atyre qé
sot vetéshpallen si autoktoné shpesh jané histori emigtimesh®...Né&
cilésin€ e saj si kategoti mé vete, autoktonia shfaget sot mé tepér si njé
pérshkrues “alogjen”, g€ mé tej rimetret nga ata g€ cilésohen si t€ tllé.
Kjo nuk duhet t€ na Iéré pa na kujtuar terma té tjera qé tregojné pér-

31 Rryma t€ ngjashme vérehen edhe né rajone t€ tjera evropiane, té cilat
kané gézuar njéherazi njé prosperitet t€ madh dhe autonomi té réndé-
sishme si Katalonja, Vendet Baske apo Bavaria.

32 Ripaggzuar si Vlaamse Beweging (I&vizja flamande) né€ vijim t€ shkritjes
juridike pér shkak t€ racizmit.

33  Shih n. 16.
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katésité kolektive, té tilla si etni ose grup etnik (e#hnic group), fis, racé ose
edhe kulturé (me njé & t& voggl).*

Sot etnologét mbajné gendrime “t€ zbutura” pérballé kétyre pét-
vetésimeve “spontane” ose “t€ egra”, dhe sigurisht “jo té kontrolluara
miré”, t€ koncepteve té tyre. Si¢ éshté pérmendur mé sipér, ata histo-
rikisht kané qené- né cilésin€ e dijetarit shumédisiplinor té€ shekullit
XIX- frymézuesit “konceptual€” té elitave né kérkim t€ njé identiteti
kombétar ose edhe administratoréve kolonialé né kérkim t€ struktura-
ve funksionale.®® Gijithsesi, duke filluar nga fundi i viteve 1960 njé brez
i f etnologésh, por edhe historianésh si Eric Hobsbawm® ose Bene-
dict Anderson”, filluan t€ “dekonstruktojné” njé numér té€ caktuar
nocionesh si etni, popull, tradité, etj., si “fiksione” mbi té gjitha ideo-
logjike. S€ fundi, tani sé voni, gjithé duke nénvizuar karakterin “e
shpikur” ose “té imagjinuar” t€ shumé identiteve, disa studiues kané
pranuar “efektshmérin€” e tyre sociale. N€ lidhje me nocionin e etni-
citetit, etnologu europianist Hermann Bausinger flet pér njé “placebo
me efekte anésore”, si pér té€ pérmbledhur né t& njéjtén kohé dimensio-
nin e tij “bosh” dhe forcén mobilizuese t& identiteteve té ashtuquajtu-
ra “etnike”, vecanétisht népérmjet lojés sé pasqyrave sociale.®® Sic e
kané nénvizuar edhe botuesit e njé véllimi t€ kohéve t€ fundit kushtuar
nocionit t€ autenticitetit: “Ajo gé dubet # investigobet jané burimet dpe
teknikat qé njerézit kané né dispogicion pér 1¢ realiguar njé pérjetim antentik t¢

34 NE njé studim kushtuar temés sé “etnogjenezés”, midis t€ tjerash, kam
mundur t€ vérej se “grupet etnike” aktuale, si né Evropé, ashtu edhe
gjetiu, né fillim jané emértuar nga vézhgues dhe mbi t€ gjitha nga ad-
ministratoré t€ ardhur nga jashté. Shih T. Schippers, « Ethnogenése »
[Etnogjeneza] né P. Bonte, M. Izard (dir.), Dictionnaire de I'ethnologie
et de Panthropologie [Fjalori i etnologjis€ dhe antropologjis€] (botim i ri i
pérmirésuar, 2000), fq. 787-789.

35 Sipas Ceuppens, Geschiere, fq. 388, ka qené etnografi dhe mé voné admi-
nistratoti kolonial francez me ndikim Maurice Delafosse, ai i cili, né fillim
té shekullit XX, futi né Afriké nocionin e popullsive autoktone.

36 E. Hobsbawm, T. Ranger (éds.), The Invention of Tradition [Shpikja e
traditave] (1983).

37 B. Andetson, Imagined Communities [Komunitetet ¢ imagjinuara] (1983/
1991).

38 H. Bausinger, « Ethnizitit — Placebo mit Nebenwitkungen » »[ Etniciteti
me efekte anésore placebo] né K. Késtlin, H. Nikitch (éds), Ethnographi-
shes Wissen. Zu einer Kulturtechnik der Moderne [Dije etnografike. Per
njé qasje kulturore t€ epokes moderne] (1999).
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konstrukteve sociale dhe kulturore qé pérbéiné jetét e tyre. INése nuk do 1 jemi mé
e giendje 1é bulojmeé ‘antenicitetin’ qé qendron né Jemér 1¢ sendértimeve kulturore,
proceset e ‘autentifikimit’- né brendési t¢ kétyre proceseve veproné regiime qé kané
1 biné me mendesing, shqisat dbe mitnyrén trupore 1¢ shprebjes- do 1& meritonin
mié shumé se kurré vimendjen akademike’® Né ményré t€ qarté autoktonia
ka pjesén e vet né kété€ proces mé té pérgjithshém t€ kérkimit t€ auten-
ticitetit né njé epoké ku lévizjet e ndérthurura t€ njerézve, té té€ mira-
ve matetiale dhe t€ ideve, shpesh heré i “pétziejné”- népérmjet shumé-
fishimeve dhe fragmentimeve- shenjat dalluese t€ pérkatésis€. Né njé
perspektivé t€ tillé, autoktonia, njélloj si “tradita” ose “té qenit auten-
tik,” shfagen gjithnjé ¢ mé shumé si kategori té negociueshme dhe
t€ negociuara né situatat e komunikimit ndérkulturor q€ u referohen
diakronive specifike. Duke perifrazuar etnologun evropianist zviceran
Richard Weiss*- né lidhje me traditén- mund t€ artijmé né pérfundimin
se autoktonia nuk &shté pjesé e gjérave dhe njerézve, por ajo rrjedh mé
tepér nga besimi te ideja e autoktonisé. Ky “besim” duket se ndahet si
nga dijetarét, ashtu edhe nga grupet militante, t€ cilét bien shpesh né
kundérshtime me njéri-tjetrin né lidhje me natyrén e fakteve, t€ parét
né emér t€ dijes, t€ dytét né emér t€ njohjes dhe respektit.

39 Etnofoor 17, 1/2 (2004), fq. 6.
40 R. Weiss, Volkskunde der Schweiz [Etnografia e Zvictés] (1945/1984),
fq. 15-16.
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TRE KONSTRUKTIME TE AUTOKTONISE TE
PERIUDHES HELENISTIKE NE RODOS!

Stéphanie Maillot

“Bdhe uné kam t€ aférm; sepse, si¢ thoté Hometi, nuk kam
lindur as nga lisi dhe as nga shkémbi”, por nga qenie njerézore;
dhe pér rrjedhojé kam t€ aférmit e mi.”

— Platon, Apologiia e Sokratit, 34d.

Studimi i rastit g€ po paragesim kétu béhet pér shumé arsye. Né radhé
t€ paré, kuadri i tij nuk éshté as Teba dhe as Athina klasike, mitet e
autoktonisé té sé cilave kané qené objekt i shumé diskutimeve, por
ishulli i Rodosit né epokén helenistike’. Duke filluat nga shekulli ITT
p.es. ky ishull ka luajtur njé rol t€ dotés sé paré né botén greke, njé
periudhé kjo qé zakonisht merret si ajo e krijimit t€ mbretérive t€

1  Shkurtime bibliografike: FHG = C. et Th. Miller (éds), Fragmenta Histo-
ricorum Graecorum (1849-1885).

Lindos IT = Chr. Blinkenberg, Lindos. Fouilles de I'’Acropole, 1902-1914,
II. Inscriptions [ Lindosi. G€rmime arkeologjike n€ Akropol, 1902-1914,
I1. Mbishktime] (1941).

2 Midis té tjetash shih edhe, Fr. Vian, Les origines de Theébes. Cadmos et les
Spartes [Origjina e Tebés. Kadmosi dhe Sparta] (1963) ; N. Loraux, Les
enfants d’Athéna. Idées athéniennes sur la citoyenneté et la division des
sexes [Ideja athinjote mbi qytetarin€ dhe ndatja sipas gjinis€] (1981) et Né
de la terre [T¢€ lindur nga toka] (1996).



362 STEPHANIE MAILLOT

médha né tertioret e pushtuara nga Aleksandri i Madh.? Roli i tij shpje-
gohet nga pozicioni gjeografik q€ ai kishte, né udhékryq té rrugéve t&
médha tregtare g€ vinin nga Otienti, pot edhe pér arsye t€ fuqis€ s€ tij
detare, tregtare dhe ushtarake, gjé qé i mundésoi t€ ushtronte njé diplo-
maci autonome dhe t€ ruante institucionet dhe sistemin e vlerave té
njé qyteti klasik, n€ kuptimin kronologjik t€ fjalés. Késisoj Rodosi na
del si njé shtet origjinal. Evokimi i tij né kuadrin e njé refleksioni mbi
autoktoniné €shté€ po ashtu ofigjinal, né até masé g€ ishulli rivendikon
njé “identitet dotik™, i cili shfaqet népérmjet dialektit t€ tij, strukturave
sociale dhe miteve té tij. Heroi i tij themelues éshté Tlepolemosi, njé
nga djemté e Herakliut, pasardhés t€ té ciléve mbaheshin se ishin qyte-
te t€ tilla si Argosi, Sparta, Sirakuza dhe té tjeré. Ideologjia e pushtimit
dhe e kolonizimit qé shfaget né legjendat dorike mbi “kthimin e Hera-
klidit” &shté njé ndér strukturat aktive t€ identitetit rodian.*

Ky fakt nuk e pengon ligjérimin mitologjik t€ Rodosit t€ pérmbajé
figura t€ autoktonisé, t€ cilat jané paraqitur né njé ményré veganérisht
interesante né njé pasazh t€ njé mbishkrimi t€ gjaté té shekullit I p.e.s. i
zbuluar n€ akropolin e qytetit té& Lindos.” Lindos, Camiros dhe Ialysos
jané tre qytetet mé t€ vjetér t€ ishullit t€ Rodosit, t€ cilét u ribashkuan
politikisht me krijimin e njé shteti t€ centralizuar né vitin 407 p.e.s. dhe
me themelimin e njé kryeqyteti g¢ mbante e emtin e Rodosit.

Arsyeja pérse kam zgjedhur t€ kryej két€ studim éshté e thjeshté:
teksti i evokuar kétu paraqet déshminé e vetme t€ fjalés autoybwv
[autokton|né korpusin epigrafik me prejardhje nga Rodosi. Q€llimi im
éshté té rindértoj kontekstin politik dhe social t€ késaj shfagje, do té

3 Mbi Rodosin e epokés helenistike, cf. R. Berthold, Rhodes in the Helle-
nistic Age [Rodi n€ epokén helenistike](1984) ; V. Gabrielsen, The Naval
Aristocracy of Rhodes [Atistokracia detare e Rodit] (1997) ; V. Gabtiel-
sen, P. Bilde, T. Engberg-Pedersen et al. (éds), Hellenistic Rhodes: Politics,
Cultute and Society [Rodosi helenistik: politika, kultura dhe shoqéria]
(1999).

4  Cf ]. M. Hall, Ethnic Identity in the Greek Antiquity [Identiteti etnik né
Antikitetin grek] (1997), fq. 56-64.

5  Mbi pérdorimin e fjalés “qytet” né lidhje me Lindosin pas bashkimit t&
408/407, do té thoté pas procesit t€ centralizimit t& shtetit t¢ Rodosit
rreth kryeqytetit t€ 1i, cf. V. Gabrielsen, « The Synoikised Polis of Rho-
dos » [Polisi i bashkuar i Rodosit], né€ P. Flented-Jensen, T. H. Nielsen,
L. Rubinstein (bot.), Polis and Politics [Polis dhe politik&](2000), fq. 192-
195.
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thoté té késaj “epifanie” dhe t& pérpiqem té€ rrok réndésiné reale dhe
até simbolike.

PARAQITJE E KAPITULLIT XV
TE KRONIKES SE ISHULLIT LINDOS

Fjala autoybwv [autokton] déshmohet nga njé mbishktim i gjaté€ prej

15.000 gérmash i mbiquajtur edhe “Kronika e Lindosit”.* Ky tekst i

gdhendur mbi njé stele mermeri, paraget njé karakter hibrid, qé pérzien

mbishkrime t€ dy natyrave t€ ndryshme:

Pjesa e par€ ésht€ njé dekret zyrtar: ai propozohet nga njé fisnik
lindian, prift i Athinas€. Dekreti g¢ mban datén e vitit 99 p.e.s. na jep
0j€ terminus ante quem pér pérpilimin e kronikés. Teksti parashikon-
te caktimin e dy njerézve q€ do t€ ngarkoheshin me detyrén e gdhen-
djes, mbi njé stelé, té njé liste anathémata shumé t€ vjetér, do t€ thoté
disa ex-pofo ofruar tempullit t€ Athinés mbi akropolin e Lindosit. Afati i
caktuar pér t€ kryer két€ operacion ishte njé muaj.

Pjesa e dyté pérmban pérshkrimin e ex-vofo-ve né dyzetepesé kapi-
tuj, nén njé formé letrare qé éshté plot me referenca bibliografike té
autoréve mé t€ hershém. Ky pérshkrim pérmbantre kategoti ex-voto-sh,
q€ vijojné sipas rendit kronologjik:

— pérkushtimet [ex-vofole kohéve mitike, q€ nga origjina, ku radhi-
ten dhurues si Kadmosi, mbreti i Tebés, Herakliu dhe heronjté qé
kané marré€ pjesé né€ luftén e Trojés;

— pérkushtimet e “kohéve historike”, ku ndérthuren tradita kronolo-
gjikisht té€ papércaktuara mbi themeluesit nga Rodosi t€ kolonive
dhe personazhe t€ famshém t€ historis€ greke shkruar nga autoré
antiké

— pérkushtimet “helenistike”, duke filluar nga viti 330 p.e.s.. dallohen
nga ato t€ méparshmet sepse, duke filluar nga kapitulli XXXV,
dedikimet nuk shfagen né té kaluarén, por né t&€ tashmen. Pér-
dotimi gramatikor i késaj kohe nénkupton se kéto p]rkushtime
jané ende t€ dukshme né kohén e redaktimit, ndérkohé qé ato mé

6  Chr. Blinkenberg, La Chronique du temple lindien [Kronika e tempullit
lindian] (1912) ; Lindos II, no 2.
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t€ vjetrat nuk jané t€ tilla: si¢ e njofton Kromika, njé zjarr kishte
shkatérruar tempullin e Athinasé né vitin 342 p.e.s.”

Ky tekst pérfagéson njé vepér té restaurimit fetar, kremtimin e atij qé
sot mund t&€ quhej si “vend i kujtesés”: tempulli i Athina Lindias. Shka-
térrimi i t€ gjitha dhurimeve pérpara vitit 342 p.e.s. i ka dhéné doré
autorit qé né rindértimin e tij letrar t€ pérdoré imagjinatén.

Ekstrakti i studiuar kétu éshté kapitulli XV i listés sé ex-vofo-ve dhe
€shté njé pérshkrim i pérkushtimit t€ paté t€ kohéve historike. Deti né
ditét tona ky kapitull nuk ka qené objekt i ndonjé shqyrtimi t€ veganté,
ndérkohé qé pér Kromikat ka shumé analiza bashkékohore, né veganti
né fillim t€ shekullit XX.?

Kjo heshtje pa dyshim ka t€ béjé me faktin se botuesi i paré, Chr.
Blinkenberg’, e konsideronte pasazhin si “mé konfuzin dhe mé t&
ngathtin e t€ gjithé setis€”. Nése éshté konfuz né lidhje me vértetési-
né e tij, ai na duket megjithat€ mjaft i qarté€ né synimin e tij. Ja né vijim
edhe teksti:

T&V QUAGY EnAoTa Tivorx [TavaEy]ainov, €v wt NV
elwyoxpnevog POAxEYOG %l BQOPELG Ew|

90  TavTeg dEYXINOG EYOVIES TOIG OYNUAOL, WV EXd-
OTOL ETEYEYQANTO T[d]t elndL T6 dvopa, xfai] &-
nil v tob evog Twv Tv]d[x]wv éneyeyoanto
«Ahaddv QuAd vixdo|ao’ v]Ednue Tdn Awdion
ABdvo, &g’ tégov 8¢ «Nixag 108’ EoTt olpa: TRV

95  AbvtoyxH6vey puld wpatioas® dydioe &[v] Oeown,
éni 8¢ ol TiTov «Tekyeivwy YuAL Viuwo™ avedn-|
nev Abavor, Avrwnddag 8¢ 6 Avyréug Tolg shop-
naddoyew. Ilepl TodTwy ioToel I'ogywy év tdt o
v mepi ‘PdSov, Eevaydpog v Tdt o TaG YooVIHKS

100 ovvtatioc.

7  Cf Lindos IT, kol. 157-158 dhe 198-199.

8  Pér bibliografiné e vjetér, shih Lindos II, kol. 150-153. Né¢ bibliografiné
mé té vonshme, shih né veganti C. Higbie, The Lindian Chronicle and
the Greek Creation of their Past [Kronika lindiane dhe krijimi grek i sé
kaluarés](2003), ku gjendet njé analizé e detajuar e kétij pasazhi, i cili me-
gjithaté nuk pérmban ndonjé interpretim t€ fjalés adToyBwv [ autokton].

9  Chr. Blinkenberg, op. cit. (supra, n. 5), fq. 53-56.
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Pér secilin nga fiset (phylai), njé bllok shumé i vjetér, mbi ¥ cilin ishin vigatnar
i pari i fisit dbe nénté vrapues, ¢ gjithé shumi t¢ vjetér nga tiparet e tyre, emri i
secilit prej tyre ishte shkruar mbi fignrén.

Né njérin nga blloget ishte shkruar: «fisi i Haliadai-ve q¢ korri fito-
re ia Rushtoi até Athinaséy, mbi t dytin: «ky éshté njé simbol i fitores ; fisi i
Autoktonéve qé doli fitnes nderoi me 1 peréndeshén ». Dhe mbi # tretin : «fisi
i Telchines-ve, fitimtar, ia Rushtoi Athinasé; Lykopadas-i, bir i Lynkes-it ishte
lampadarky. Mbi kéto blatime otérojmeé deshminé ¢ Gorgon-it né librin 1 % veprés
$¢ tj « Mbi Rodosin » dbe até t7 Xenagoras-it né librin 1 t veprés sé tij « Kompo-
i bistorik ».

Pérkushtimi i paré i kohéve historike pérbéhet nga tre table-
ta prej druri (pinakes) q€ i jané dhuruar Athinasé nga tre fise, Halida-
dai, Autoktonét dhe Telchines, pét t€ pétkujtuar njé konkurs qé i kishte
véné né gat€ njéri kundér tjetrit, nj€ lmpadeia ose lampadedromeia, do t€
thoté njé vrapim me pishtaré (natyra e konkurseve kuptohet nga pér-
mendja e magjistratit qé i kryesonte, /ampadarku, né rreshtin 98). Le ta
themi qé né fillim se emrat e fiseve nuk ishin ato qé zakonisht hasen
né mbishkrimet nga Rodosi, ku ato mbajné emrat e Lindia, lalysia dhe
Camiris.® Emrat e kronikés jané pra shpikje e pastér. Nga ana tjetét, né
njé nivel mé t€ ulét analize, duhet t€ nénvizohet véshtirésia qé nxjerr
fakti qé té tre fiset, q€ i jané kundérvéné njéri-tjetrit, kané dalé té tre
fitmitaré nga kjo garé.

Théné kjo, shumé detaje kontribuojné pér t'u dhéné kétyre ex-vo-
fo-ve «njé pamje t€ vérteten. Fillimisht, fiset q€ bénin dedikimet, PiAas-
struktura sociale qé pérbénin kuadrin fetar dhe politik té qytetit grek-
jané tre. Kjo ndatje mé tresh &shté karaktetistike e qyteteve dotike, si¢
ishte Rodosi, ndérkohé qé qytetet joniane numéronin pérgjithésisht
katér fise."! Tregues i késaj ndarje mé tresh ésht€ numri nénté i vrapue-
sve t€ pikturuar né blloge. Duhet véné re edhe shqetésimi pér njé
detaj realist nga ana e autorit t€ tekstit, kur ai pérmend dy magjistra-
t€ : nj€ phylarchos, n€ krye t€ ¢do fisi dhe njé lampadark. Vihet re po asht
kémbéngulja me t€ cilén nénvizohet karakteti « shumé i vjetér » i kétyre

10 Cf N. E Jones, Public Organization in Ancient Greece: A Documentary
Study [Organizimi publik né Greqiné e lashté: njé studim dokumentesh]
(1987), fq. 242-250 ;

11 Cf. N. F Jones, « The Otder of the Dotian Phylai » [Rendi i fylait dorik],
CPh 75 (1980), fq. 205-207 ; id., op. cit., fq. 28-30 dhe 58-60.
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blatimeve (panarchaikon rt. 1), stili arkaik i vrapuesve (r£.90) dhe realizi-
mi i lénd@s sé blatimit, druri, lénde me t€ cilén béheshin statujat mé t&
vjetra t€ kultit dhe ato mé t€ nderuarat, xoana. S€ fundi, pérmenden i
burime edhe dy mitografé nga Rodosi, Xenagoras-i, autor i «Kujtimeve
historike» t& shekullit IV p.e.s.!* dhe Gorgon-i, specialist i kulteve lokale
t€ ishullit t€ Rodosit, vepra e t€ cilit, «Mbi sakrificat ¢ Rodosit» datohet
prej shekullit IT p.e.s.”

EMRI I FISEVE AUTOKTONE :
LIGJERIMI MITOLOGJIK

Tani do t€ merrem me analizén literale t€ emrave t€ tre fiseve né fjalé.
Ajo do t€ mbéshtetet kryesisht mbi sintezén mitologjike t€ propo-
zuar nga Diodori i Sigilisé, histotian i shekullit I p.e.s'., g veté ishte i
frymézuar nga vepra e Zenonit t€ Rodosit (220-150 p.e.s.). Kéto buri-
me jané, si¢ edhe mund t€ konstatohet, pak mé t& hershme se sa pér-
pilimi i Kronikave #& Lindosit.

Telchines-it, q¢ quheshin edhe « demonét e Lindjes », ishin bijté e
Thalasés, detit, dhe ishin banotét e paré t€ Rodosit.”” Duhet vétejtur se
kemi t€ b&jmé me autoktoné t€ njé tipi detar. Ata jané genie hibride,
magjistaré, artisté mbinjerézoré, artizané t€ ¢do gj€je g€ éshté e dobish-
me pér njeriun, gdhendésit e paré t€ statujave hyjnore, zejtaré t€ meta-
leve. Ata ishin shfaqur ndérkohé né kapitullin IT t€ Kronikés, si dhurues,
né koht€ mitike, t€ njé vazoje prej bronxi. Njéri prej kétyre Telhines-ve
mbante emtin Lykus.'® Lampadarks i fisit t€ Telchines-ve quhej Lykopa-
das, djali i Lynkeusit. Jehona e emrit t€ kétij magjistrati nuk ésht€ pa
arsye.

Heliades- Haliadai né dialektin dorik- t& cilét formojné fisin e dyté
jané, si¢ e tregon edhe emri, bijté e Helos-it, zotit Diell. Disa gjenealo-
gji t€ caktuara i nxjerrin ata si bijt€ e Helios-it dhe t€ Rodhos-€s, nimfés
g€ i dha emrin e saj ishullit t&€ Rodit. Rhodos veté ishte vajza e Posei-

12 FHGV, fq. 526-528.

13 FHGTY, fq. 410, 1-3.

14 'V 55-57.

15 Diodote, V 55, 1.

16 Sipas Diodore, ai u internua né Lycie, ku themeloi tempulin e Apollonit
lycien, cf. V 56.
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donit dhe Halia, motra e Telhines-it."” Duke ndjekur kété gjenealogii,
Haliadai+ dalin si nipérit e Telhines-ve. Por asnjé tekst nuk e nénvizon
kété lidhje farefisnie. Madje te Diodoti vérejmé njé képutje t€ lidhjes s€
farefisnis€, gjé qé i bén Haliadait pretendenté mé vete t€ autoktonisé.
Né té vérteté, autori evokon marrédhénien midis nimfés Rhodos dhe
Helios, t€ ciléve ai nuk u njeh pasardhés dhe jep até q€ ai e paraqet si
shpjegimin « e vérteté » t€ mitit t€ Hakiadai (6 dAnbyc Aoyog ) : n€ agim
t€ njerézimit, ishulli i Rodosit- emti i t€ cilit nuk ka ardhur nga ndonjé
ligiérim mitologjik- kishte klimé t& buté dhe t& lagésht. Helios-i e thau,
e populloi me shtaté qgenie njerézore, t€ cilét morén emrin e Helades-ve
dhe e mbushi me « njeréz t€ tjeré qé ishin njélloj si ata autoktoné ».'®
Haliadai+ pérfagésojné njé gjeneraté qé del spontanisht né kuadrin
e njé mitologjie me origjin€é natyraliste, do t& thoté evolucioniste. Né
mesin e kétyre Haliadai-ve, ishte edhe njéfaré Kerkaphos, i cili pati tre
djem, Lindos, Camitos dhe Ialysos. Kéta t&€ fundit u béné tre mbretér
eponimé té€ tre gyteteve t€ Rodosit. Né kété ményré, tregimi i Diodorit
na lejojmé té rindértojmé « gjenealogjiné » vijuese :

Thalassa
r |
Telchines Halia Poséidon
1
|
Demonét e Lindjes Rodos ___ Halios

7 fémijét, mes tyre Kerkaphos

Lindos Ialysos Camiros

Késaj autoktonie t€ dyt€, autori i Kronikés i shton njé té treté, at€ té
Autoktonéve. Cilésia e tyre e “t€ lindurit nga toka” ose “banues t& pét-
hershém t€ sé njéjtés toké”- meqenése veté pérkthimi i termit nxjerr
probleme né analizat qé i béhen né ditét tona®-, do té thoté cilésia e

17 Diodore, V 6.
18 V56, 4 : « nai dAlovg Axodg abtoyBovag ».
19 Cf N. Loraux, op. cit. (supra, n. 1 [1996]), fq. 27 sqq.
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t€ genit autokton nuk shpjegohet né ményré tjetér pérvecse nga emri
qé mbajné. Po ashtu, Diodoti evokonte “autoktoné té tjeré” pa dhéné
shumé detaje.

Bashkéjetesa e kétyre tre tipeve t€ autoktonéve éshté problematike.
Autoktonité pasojné njéra tjetrén, gjé qé éshté né kontradikté me veté
kuptimin e termit, ose ato mbivendosen dhe né két€ ményré gjenea-
logjité ndryshojné: nuk éshté vendi t€ shihen gjurmé pasive, qé jané
pasojé e té papriturave q€ vijn€ nga shkémbimet, nga lévizjet e popull-
sive shumé t€ hershme, por kemi t€ b&jmé me variante t€ tipérpunuara
dhe qé kané ekuzistuar krahas njéri-tjetrit, né njé periudhé t€ dhéné
kohore dhe né gjirin e njé shoqérie t€ caktuar, t€ njé ligjérimi strategjik
e identitar, t€ cilin do ta analizojmé mé poshté.

KTHIM TE AUTORI I KRONIKES:
“VENDI KU FLITET PER TE”

Pérpara se t€ shpjegojmé kété autoktoni “me tepric€” né Lindos, né
shekullin I p.e.s., do té ishte e nevojshme ti ktheheshim karakterit té
autotit t&€ Kronikés. Dekreti q€ i paraprin veté tekstit parashikon, sig
e kemi paré mé lart, zgjedhjen e dy njetézve pér t€ gdhendur listén e
exc-voto-ve. Mité€po, propozuesi i dekretit, Hagesitimos, biri i Timachi-
das-it, éshté babai i njérit prej kétyre dy njerézve, i quajtur, sipas pari-
mit onomastik t€ paponimisé qé éshté né fuqi né Rodos, Timachidas,
bir i Hagesitimos-it. Pér mé tepér, afati pér t€ gdhendur gravurén éshté
njé muaj. Nése do t€ marrim parasysh qé mbishkrimi pérmban 15.000
gérma, se éshté plot e pérplot me referenca letrare dhe se autotit, sipas
dispozitave t€ dekretit, iu desh té konsultonte arkivat (yonpatiopol) té
pérpiluar nga dy priftérinj t€ Athina Lindia né momentin e shpérthi-
mit t€ zjarrit né tempull, do t€ kuptohet se teksti ishte shkruar para se
dekreti t€ votohej: kemi té€ béjmé kétu me njé ¢éshtje brenda familjes.
Mirépo emti i Timachidas déshmohet né Rodos edhe si ai i njé filo-
logu dhe poeti.® Poeti i ti, né fillim t€ kartierés sé tj, plot me intetes

20 Cf U. von Wilamowitz-Moellendotff, Euripides’ Herakles I (1889),
fq. 147 ; Fr. Susemihl, Geschichte der Griechische Literatur in det Alexa-
ndrinerzeit II [Histotia e letérsis€ s€¢ Greqis€ né kohén e Aleksandrit]
(1892), fq. 188 ; H. Van Gelder, Geschichte der alten Rhodier [Histotia e
Rodosit t€ vjet€r](1900), fq. 413 sqq.
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pér kuriozitetet gjuhésore dhe historike q€ ishin kaq né modé né até
kohé, kishte konsultuar mitografét rodiané né njé biblioteké t€ madhe
t€ qytetit t€ Rodosit, ku dihet se ai ishte nxénési i Apollonios t€ Alaba-
nda-s, themeluesi i njé shkolle té retorikés né Rodos rreth vitit 120
p.e.s? Me anén e kétij dekret, ai q¢ mund t€ konsiderohet me shumé
gjas€ si babai i tij na jep njé pasqyré t€ pasur t€ fillimeve té tij letrare.

Kjo “ndérmarrje familjare” na jep njé shembull t€ rrezatimit inte-
lektual t€ ishullit t& Rodosit t€ € periudhés helenistike, ku shkojné té
gjitha personalitetet romake t€ réndésishme, por gjithashtu edhe té
rolit politik té Lindos-it, si “kryeqytet krahinor”. Nuk mund t€ mos
kujtojmé kétu vendin e réndésishém q€ zinin qytetarét ¢ Lindos-it né
diplomaciné e Rodosit, vend qé u rezervohej atyre pér shkak t€ lidhjeve
qé kishin familjet e médha t€ Lindos-it me karrierén né marinén lufta-
take t€ ishullit.” Duhet po ashtu t€ nénvizojmé se atistokracia lindiane
e kishte mjaft pér zemér, gjaté gjithé epokés helenistike, t€ ushtronte
priftéring, qé né Lindos ishte eponym i kultit zyrtar t€ Athina Lindia:
Hagesitimos, babai 1 autorit t€ Kronikés ishte njéri prej priftérinjéve qé
pérmenden né té.

NEé kété mjedis social dhe politik, cila mund té ishte vlera respektive
e kétyre tre tipeve té autoktonisé?

SPROVE INTERPRETUESE E VLERES IDENTITARE
TE TRE MITEVE TE AUTOKTONISE

Telchines-it duket se kan€ patur njé vleré kryesisht kulturore dhe arti-
stike. Duhet theksuar se ata shfagen né letérsiné e Rodosit vetém né
epokén helenistike dhe se nuk njohim asnjé prové arkeologjike g€ atyre
t'u jeté kushtuar ndonj kult i veganté né Lindos ose gjetiu tjetér. Ata
ndoshta kané qené pjesé e pérrallave popullore t€ ishullit mé paré se
mitografét t'i bénin ato t€ tyret. Midis t€ tjerash, ata jané mjeshtra té
punimit té bronxit: Diodori i paraqet si shpikésit e disa arteve (fechnai),
“té parét qé béné statuja hyjnore”?. Giithsesi, né shekullin e V p.e.s.,
poeti Pindar kéto dhunti artistike ua njihte Heliades-ve: Athinaja dora
veté 1 béri “ata t€ shkélqenin né t€ gjitha artet, duart e tyre ishin té njé

21 Cf. Lindos II, kol. 156.
22 Cf. V. Gabtielsen, op. cit. (supra, n. 2), fq. 112-136.
23 V,552
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shkathtésie qé nuk kishin shoqe mes vdekataréve; rrugét e tyre mbanin
vepta atti g€ u ngjanin genieve njerézore”.>

Mirépo, rrezatimi kulturor i ishullit t&€ Rodosit i detytohet po ashtu
edhe shkollés sé tij té€ skulpturés, e specializuar né veprat e bronxit
t€ pérmasave t€ médha. Né két€ aktivitetet, artistét e Lindos-it zinin
njé vend nderi: kolosi i famshém i Rodosit éshté punuar nga duart e
Chares-it t& Lindos-it.* Statuja u ngrit né qytetin e Rodosit né fillim t&
shekullit ITT p.e.s. pér t& pérkujtuar rezistencén e ishullit né rrethimin
e Demetrios Poliorcet-it. Né két€ ményt€ ajo nderon aktin e lindjes sé
pavarésisé politike t€ Rodosit né epokén helenistike. Kétu éshté pér t'u
shtuar fakti se tetédhjeté pérqind t€ bazamenteve té statujave t€ gjetu-
ra né akropolin e Lindos-it mbanin statuja bronxi, nga t€ cilat na kané
mbetur gjurmét e gropave ku nguleshin kémbét.® S€ fundi, kétu do
t€ mjaftonte t&€ pérmendnim vetém statujén e Laocoon-it, e datuar né
fillim t€ erés soné, e cila u prodhua nga tre artist€ g€ ishin qytetaré t&
Lindos-it.?

Duket domethénése qé cilésia e artizanit q¢ Pindari ua njihte Helia-
des~ve, né epokén helenistike t€ keté kaluar te Telhines-it dhe qé autori
i Kronikés t'1 kthejé kéta demoné né fisin mé t€ vjetér t€ Rodosit: ky i
fundit, duke i njohur ata si fisin mé t€ hershém dhe duke i praqitur ata
si keijuesit e nj€ vazoje prej bronxi qé nderon Athinang, na déshmon
edhe pér njé ndryshim qé ka pésuar miti.

24 Olympique 7, vers 51-52, trad. A. Bresson, Mythe et contradiction,
Analyse de la VIIe Olympique de Pindare [Miti dhe kontradikta. Analiza
e Olimpique VII t€ Pindarit] (1979), fq. 14, dhe komentari fq. 64-67.

25 Cf. Pline, 34, 18.

26 Cf. Lindos II, kol. 15.

27 Statuja e Laocoon-it u atribuohet Hagesandros-it, Polydéros-it dhe
Athénodoéros-it t&€ Rodosit, té cilét jan€ po ashtu krijuesit e katér gru-
peve t€ zbuluar n€ njé shpellé né Spetlonga, né jug t€ Romés: verbimi i
Polyphéme-it nga ana e Uliksit dhe shokéve t€ tij, sulmi i Scylla-s kun-
dér anijes s€ Uliksit, fluturimi i Palladium-it dhe njé version i grupit té
mbiquajtur « Pasquino », qé paraget Ménélas-in duke mbajtur trupin e
Patrocle-it. Midis bibliografisé shumé té pasur mbi shkollén rodiane té
sculptures, shih né veganti G. Merker, The Hellenistic Sculpture of Rho-
des,[Skulptura helenistike e Rodit] Studies in Mediterranean Archaeology
40 (1973) ; N. T. De Grummond, B. S. Ridgway (éds), From Pergamon to
Sperlonga [Nga Pergamon deri te Spetlonga] (2000).
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Pér sa u pérket Haliadai-ve dhe Autoktonéve, ata mé shumé kané té
béjné me até g€, sipas shprehjes s€¢ M. Detienne®, mund ta quanim
“mit-ideologji” dhe jemi t€ pritur ti interpretojmé si afirmim simbolik
dhe politik i identitetit lindian pérballé tre entiteteve t€ mundshme: dy
qgytetet e tjera t€ vjetra té ishullit, Ialysos dhe Camiros, kryeqyteti Rodos
dhe Athina, q€ n€ at€ kohé kishte “réné nga fuqia”, por qé gjithmoné
kishte njé réndési t€ madhe kulturore.

Pérse mendojmé g€ kéto dy autoktoni mund t€ na flasin pér njé
rivalitet politik mes Ialysos-it dhe Camiros-it? Ndoshta pér atsye t€ veté
akumulimit t€ kétyre autoktonive dhe nése marrim parasysh térésiné e
Kronikés, pér arsye t€ mungesés totale t€ heronjve ngaq Jalysos-i dhe
Camiros-i. Megjithat€, kjo analiz€, e paraqitur me kujdes nga Chr. Blin-
kenberg?, na duket vetém pjesérisht bindése dhe kjo pér dy arsye: para
s€ gjithash, Jalysos-i dhe Camiros-i nuk kishin njé réndési politike dhe
sociale t€ krahasueshme me até t€ Lindos-it dhe késisoj nuk mund t€
ishin rivalé mes tyre; s€ dyti, sepse aty mungojné po ashtu edhe tipat e
heronjve lindiané qé€ do t€ kishin njé karakter thjesht lokal dhe folklorik.

Kjo vérejtie e fundit na fton t€ mendojmé qé nése identite-
ti i Lindos-it, si ¢do lloj tjetér identiteti, duhet t€ afirmohet népér-
mjet kundérshtisé dhe krahasimit, kryeqyteti Rodos duhej t€ ishte njé
kundérshtar mé setioz. Haliadait u pétkasin fondit mitologjik qé éshté
i pérbashkét pér t€ gjithé banorét nga Rodosi dhe babai i tyre, Helios,
éshté hyjnia mbrojtése e t€ gjithé ishullit: portreti i tij shfaget né mone-
dhat rodiane dhe prifti i Helios-it ésht€ edhe magjistrati eponim i qyte-
tit t€ Rodosit. Penda e Timagoras e pérshkruan fisin e Heliades-ve duke
i béré nderime madhéshtisé s€ Athina Lindia [Athinaja e Lindosit]:
fakti qé peréndesha merr ex-voro nga personazhet mé t€ médha mitiké
dhe historiké té historis€ universale greke i japin asaj njé status ndér-
kombétar dhe e béjné njé hyjni emblematike té ishullit. Konkurren-
ca qé Athina i bénte peréndisé Helios shprehej nga mitografét e kohés
népérmijet tradités sipas sé cilés Helades-it duhej t€ ishin themeluesit e
kultit t€ Athinasé né Lindos.

28 Comment étre autochtone. Du pur Athénien au Frangais raciné [Si mund
té jesh autokton. Nga athinasi i pastér te francezi i rrénjosur] (2003).

29  Chr. Blinkenberg, op. cit. (supra, 1. 5), p. 53-56.

30 Mbi rendésiné “kombétare” t€ tempullit t€ Athana Lindia n€ ishullin e
Rodit, cf. A. Momigliano, « Note sulla Storia di Rodi » [Shénime mbi
historin€ e Rodit], RFIC 64 (1936), fq. 49-51.
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Pikérisht kéto rrethana jan€ ato q€ na lejojné t€ propozojmé
njé rival, ose konkutrent, edhe mé prestigjioz pér shoqériné lindia-
ne t€ shekullit I p.es.: vet€ qgytetin e Athinés. Né t€ vértet€é Diodo-
ri njofton se Heliades-it kané qené t€ parét qé€ i kané ngritur njé kult
Athinés, madje edhe mé paré se mbreti mitik i Athinés Cecrops-i. Por
né nxitim e sipér, ata harruan t€ ndiznin zjarrin e flijimit’" Nga ana e
tij, Cecrops-i i kishte béré gjérat duke ndjekur rregullat e artit dhe kjo
&shté arsyeja pérse tradita e pétbashkét e konsideron si mé t€ hershém.
Diodoti citon si burim histotianin e Rodosit Zenon-in, por ai me sigu-
1i e njihte Ohmpikun e shtaté t& Pindarit®. Né két€ odé t€ shtirur, poet
i bén elozhe Diagoras, shumé heré€ fitues i garave né Olimp dhe anétar
i njé familje t€ njohur aristokratésh ialysiené, fama e t€ cilit i ka kapér-
cyer kohét pérderisa aeroporti i tanishém i Rodosit mban emrin e tij.
Me kété rast poeti tregon se: Heliades ishin ata q€ ngritén altatin e paré
t€ Athinasé né nj€ vend shumé t€ dukshém (Bwpuodv évegyéa), mbi njé
akropol (év dxponol) ku ndodhej njé pyll (dAoog). Chr. Blinkengerg
ka gené i mendimit se kémbéngulja e Pindarit mbi karakterin e paba-
nuar t€ akropolit t€ Lindos-it ishte njé dallim i nénkuptuar midis kétij
akropoli dhe atij t€ Athinés, né lidhje me t€ cilin njé skoli saktésonte se
brenda tij ishte ndértuar ndérkohé pallati i mbretit Erechtee (Epeyb#oc
mwvov 8dpov)?. Duke u nisur nga krahasimi i “té drejtave” respekti-
ve qé Lindos dhe Athina kishin mbi peréndeshén Athina, mund t&
mendohet edhe qé themelimi ex 7ibilo i njé vendi kulti né Lindos kishte
njé vleré mé té€ madhe, sepse kétu peréndesha Athina ishte “pronarja”
e vetme e vendit. Por, duke u mbéshtetur né analizén e A. Bresson®,
mund t€ shkonim edhe mé larg dhe t€ pohonim se Ohmpiks i shtaté
né térésin€ e tij duhet lexuar si njé mjet propagande politike g€ zhvi-
llohej nga familja e Diagoras dhe si afirmim i Rodosit kundrejt poli-
tikés imperialiste t€ Athinés.®® N lidhje me kété, fakti q¢ Heliades-i

31 Ky ligjérim etiologjik na bén me dije pér njé karakteristiké t€ kultit lindian,
né t& cilin sakrificat béhen dmvpa, do té thoté nuk kérkojné pérdorimin e
zjarrit.

32 Cf. vers 91-94.

33  Chr. Blinkenberg, op. cit. (supra, n. 5), fq. 113 ; Pindate, ibid., scholie 81 h.

34 A. Bresson, op. cit. (supra, n. 23), fq. 44-59.

35 Pas luftrave medike, Athina népérmjet lidhjes detare t€ Delos-it, fillimisht
e destinuar pér t€ luftuar kundér perséve, filloi t'i mbante aleatét e saj né
njé gjendje nénshtrimi. Cf. ibid., fq. 153-161.
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ka béré njé flijim “pa pérdorur zjarrin” i jep kétij akti fetar njé vleré
mé t€ madhe: bijté¢ e Helios-it e kané béré flijimin pa pérdorur frytin
e vjedhjes g€ kishte kryer Prometeu; ky flijim ishte pétjashtuar nga
mékati fillestar dhe pér két€ arsye Athinaja, peréndeshé e sechnai [e zeje-
ve], 1 shpérblen flijuesit duke u dhéné atyre dhuntiné e arteve.

Né két€ regjistér krahasues, duhet shtuar se Kromika ¢ Lindos-it, né
kapitullin XXXVI pérmend pétkushtimin e statujés s€ Athina Nikesé
(“fitimtares”) tempullit t€ Athina Lindia-s, i cili nuk mundet vegse t€
na kujtojé statujén e Athina Parthenos, ptej ati dhe fildishi, t€ krijuar nga
Fidiasi pér Parthenonin. S€ fundi, pérveg faktit q¢ poeti nga Rodosi
Timachidas nuk kishte si té mos e dinte pérmbajtjen e poemés shumé
t€ famshme té Pindarit pér nder t€ njé banori t€ Rodosit jo mé pak té
famshém, duhet theksuar se gjinia letrare e Kronikés, si edhe pérshkrimi
ex-voto i njé tempulli t€ madh, zgjedhur nga Timachidas-i, jané ilustruar
shumé bukur nga njéfaré Polemon i Athinés. Ky i fundit ésht€ autor i
njé punimi t€ dtulluar Mbi pérkushtimet ¢ akropolit t& Athinés>

Né két€ ményré, tempulli i madh i ngritur pér nder té perénde-
shés Athina né Lindos ka qené pérdorur, né epoka t€ ndryshme,
nga aristokracia e Rodosit si njé instrument i afirmimit identitar pér-
ballé Athinés: n€ shekullin V p.e.s., ligjérimi i Pindarit, i porositur nga
familja e Diagoras, nénshkruhet né njé kontekst politik t& rezistencés
ndaj supremacisé sé Athinés dhe i pérgjigjet vullnetit pér t€ bashkuar
tre qytetet e Rodosit; shekullin I, vepra e Timagoras duket se pasqyron
rivalitetin kulturor midis dy qendrave t€ médha t€ helenizmit. Afirmi-
mi i trefishté i autoktonisé qé qendron né themel t&€ evokimit t€ fise-
ve t€ Lindos-it ka t€ béjé me njé ligjérim ideologjik q€ synon té afir-
mojé lavding e peréndeshés sé€ Lindos-it. Ky ligjérim nuk ka t€ bé&jé
me ndonjé sfidé politike, pérfshiré kétu edhe supremaciné ushtara-
ke, si¢ mund t€ keté pasur ligjérimi i autoktonisé né Athinén klasike”.

36 Strabon, 9 = FHG III, fq. 116. Mbi Polémon e Athinés, voit Fr. Susemihl,
op. cit. (supra, n. 19), I (1891), fq. 672, n. 172.

37 Ligjérimi athinas mbi autoktoning, shpesh i pérdorur né gjinin€ shumé té
politizuar t€ fjalimeve funebre pér ushtarét e vedkur n€ fushén e betejés,
nénvizon supetioritetin moral dhe politik t€ Athinés mbi qytetet armike
té Tebés dhe Spartés, “t€ populluara njé njé pérzierje njerézish me preja-
rdhje nga mé t& ndryshmet” (Likurgu kundér Leokratit, 100). Cf. N. Lo-
raux, I’Invention d’Athénes. Histoite de loraison funébre dans la cité
« classique » [Shpikja e Athinés. Histotla e fjalimeve funebér n€ qgytetin
“klasik™] (1981).
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Ai i pérmbahet njé konstrukti letrar qé kopjon né ményré artificiale
ligjérimin athinas.

Na duket se pikétisht ndjekja e shembullit athinas ka ¢uar né kiji-
min e fisit t& Autoktonéve né Kronikén ¢ Lindos.

FISET NE RODOS, STRUKTURA E NJE
RIKONSTRUKSIONI LETRAR

Na duket po aq e nevojshme qé té theksojmé njé piké: fjala autokton
shfaget vetém njé heré t€ vetme né korpusin epigrafik t&¢ Rodosit
dhe kjo né njé mbishkrim me karakter letrar. Por, pérmendjet e fjalés
anutokton jané shumé t€ pakta né térésiné e mbishkrimeve té botés greke
dhe pothuajse t€ gjitha shfagen né tekste me karakter letrar, pér shem-
bull né epigrame. Rrezikojmé késhtu t€ vemé né dyshim domethénien
e vérteté sociale dhe popullaritetin qé nocioni i autoktonisé mund té
kishte jashté Athinés klasike. N& két€ kuptim, do t€ evokonim kétu
pér ta mbyllut, rolin q€ mund t€ luajé strukturimi social né ligjérimin
lindian mbi autoktoniné. Ky rol, dhe le ta themi menjéheré, na duket
pak si artificial. N€ kété evokim t€ fiseve autoktone, termi fis dhe shifra
tre, si edhe shuméfishat e saj, duket se jan€ po aq domethénése sa edhe
veté autoktonét. Po ashtu, konteksti agonistik i kétij evokimi i pérket
njé pjese t€ réndésishme té shoqérisé sé Rodosit t€ asaj kohe.

Si e kemi paré, fiset e Rodosit, g€ jan€ epigrafikisht té€ déshmuara,
mbajné emrat e lahysia-s, Lindia-s dhe Camiri-its. Késaj ndarje kombétare
t€ trefisht€ i shtohet edhe njé néndarje né fise lokale, si¢ na lejon té
supozojmé njé mbishkrim i Lindos-it q¢ zbulon emtin e nj€ fisi t€
quajtur “Argeia”.® Nése tregullat trevjegare t€ Rodosit dhe mbésh-
tetja q€ ato sigurojné né emérimin e priftérinjve mé t€ rendésishém té
ishullit mbeten njé ¢éshtje ende né diskutim®, mundet megjithaté té

38 Cf. Lindos II, n° 199 dhe kol. 1012-1014: ky mbishktim, i datuar 165
p-e.s., zbulon njé tribu q€ quhej Argeia ; N. F. Jones, op. cit. (supra, n. 9),
fq. 249-250.

39 Cf. L. Motticone, « I sacerdoti di Halio : Frammento di catalogo tinvenuto
a Rodi » [Priftérinjté e Halio: fragmente t€ njé katalogu t€ gjetur n€ Rodi],
ASAA 27-29 (1949-1951), fq. 361-380 ; P. M. Fraser, « The Ttibal-Cycles
of Eponymous Priests at Lindos and Kamiros » [Cikli tribal i priftérinjve
eponimé né Lindos dhe Kamiros], Eranos 51 (1953), fq. 23-47.
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pohojmé se fiset pérbéjné kuadrin e atyre manifestimeve kombétare té
réndésishme, si¢ jané konkurset gjimnastikore dhe ato muzikore: pjesa
mé e madhe e déshmive epigrafike t€ Rodosit qé flasin mbi phylai kané
pikérisht lidhje mé kéto konkurse®. Po késhtu njé mbishkrim pérmend
fitoren e fisit t€ lalysia-ve né€ garén me pishtaré, e cila na kujton lampa-
dedrominé e kapitullit XV t€ Kronikés*, ndérkohé g€ njé tjetér dokument,
g€ vjen nga qyteti i Rodosit* njofton se fisi Lindia-s me moshén e paides
(fémijéve) doli fitues. Evokimi i tre fiseve qé ndeshen midis tyre gjaté
konkursit ishte njé mjet efikas pér autorin e Kronikés pér t'i dhéné njé
ngjyré sa mé reale rindértimeve té tij letrare.

Phylai jané njé strukturé sociale e réndésishme sé cilés i pérka-
sin banorét e Rodosit té t€ gjitha kohérave. Si prové e késaj jepet fakti
se njé grupim t€ huajsh t€ vendosur né Rodosi né fund t€ shekullit 11
p.es. e béfi t€ vetin kété strukturé: themeluesi i kétij grupimi, Nika-
sion- nga Cyziku, organizoi konkurse ku ndesheshin me njéti tjetrin
anétarét e grupimit t€ ndaré né€ tre phylai g€ mbanin emrat e veté Nika-
sion-it, até t€ gruas dhe t& mbesés sé tij.” Nga ana tjetér, nuk éshté pa
réndési qé fiset t€ shfagen né Kroniké, né pjesén g€ i kushtohet kohéve
historike, si dhuruesit e paré: ata hapin solemnisht historiné e akropolit
t€ Lindos-it. Cili ka qené qéllimi i mitografit kur kétyre fiseve u ka véné
kéto emra t€ sajuar? Pa dyshim pétr t'u dhéné atyre njé legjitimitet me
shtritje kombétare, né mos ndérkombétare, qé do t’i lejonte Lindos-it
dhe parisé sé€ tij t€ afirmonte identitetin e tij pérballé Rodosit si krye-
gendér dhe Athinés s€ madhe. Por ky pohim é&shté, nése mund ta
thonim, pak i fryré: kéto struktura, t€ cilat etimologjikisht jan€ “origji-
nale”- fjala @uAY duhet paré e lidhur me foljen @bw, kuptimi i s€ cilés
éshté me lind, me u rrit, me u shtw-, jan€ praktikisht dhe simbolikisht tepér
t€ forta pér t€ qené mit i autoktonisé. Ato mé shumé kané té béjné me
shijen e autorit pér tregimin mitologjik se sa me njé rivendikim t€ vér-
teté politik dhe fetar t€ autoktonisé.

40 Lista e kétyre déshmive €sht€ dhéné nga N. E Jones, op. cit. (supra, n. 9),
fq. 243, n. 3.

41 A. Maiuri, Nuova Silloge Epigrafica di Rodi e Cos [Antologii e re epigra-
fike e Rodit dhe Cos] (1925), n° 19, kol. I L. 8. Botuesi i ka dhéné mbi-
shkrimit datén rreth 225 p.e.s.

42 Lindos IT, n° 696.

43 CfIGXIL 1,127



376




AINIANET NE EPOKEN PERANDORAKE 377

AINIANET NE EPOKEN PERANDORAKE:
MEMORIET E NJE POPULLI POLYPLANETOS

Richard Bouchon

Pérparésia e modelit t€ autoktonis€, ashtu si¢ ishte konceptuar né
Athinén klasike, nuk ishte njé realitet i pranuar nga e gjithé bota antike
greke. N€ t€ kundért, Athina pérbén njé pérjashtim né kété drejtim dhe
népérmijet tij ka gjetur nj€ ményré pér t€ shprehur veganésing e saj.
Fatkeqésisht, asgjékundi tjetér pérputhja e butimeve kaq t€ ndryshme,
si ato ikonografike, letrare, mitografike, nuk na lejojné t€ rindértojmé
njé sistem aq t€ pérpunuar si¢ ésht€ ai i Athin€s, pér njé periudhé kur
njihen mjaft miré institucionet dhe shoqéria né té cilén ai u zhvillua:
pretendimi pér autoktoniné nga ana e athinasve ishte i pandashém
nga nocioni i Zsonomia-s, do t€ thoté i barazis€ n€ ndatjen e pushte-
tit, nj€herazi njé koncept shumé restriktiv i qytetarisé. Njé studim i
kohéve t€ fundit ka konfirmuar idené g€, pasi doli nga konteksti i tij
klasik, modeli athinas nuk kishte mé t€ njéjtén vleré dhe se, né epokén
perandorake, ai u zévendésua nga njé model tjetér, jehonén e t€ cilit
e gjejmé te Aeclius Aristidi dhe g€ e bén Athinén vendin e zanafillés
t€ ¢do gytetérimi': athinasit jané gjithmoné autoktoné, pot paideia, atsi-
mi, u lejon té€ gjithéve t€ marrin pjesé né qytetin e Athinés. Kontekst i

1 E. Oudot, « Penser I'autochtonie athénienne 4 I’époque impériale » [T€
menduarit e autoktonis€ athinase né€ epokén perandorake], né V. Fromen-
tin dhe S. Gotteland (éds), Origines Gentium (2001), fq. 95-107.
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epokeés perandorake e ka boshatisur mitin e vjetér athinas nga kuptimi i
tij, por i ka lejuar gjithashtu t€ gjejé edhe njé motivim tjetér.

Nga dokumentet e gjetura rastésisht, Ainianét, njé popull i vogel i
Greqisé gendrore, njihen kryesisht nga dy tekste té epokés perandora-
ke qé paragesin, nga perspektiva mjaft t€ kundérta, duhet ta pranojmé,
disa elemente qé kané lidhje me marrédhénien e tyre me territorin.
Teksti i paré tregon fatkeqésité dhe bredhjet e tyre népér Pind dhe
rrethinat e tij, pérpara se t€ vendosen né luginén e Sperkeios-it, ndérsa
tekst i dyt€ I€ t& kuptohet g€ ata kan€ banuar gjithmoné né vendin ku
banonin. Si mund t€ shpjegohet kjo kontradikté kaq e dukshme? Cilat
jané ato kontekste politike qé shpjegojné se pérse njé heré pérdoret
miti i autoktonis€ dhe heré tjetér njé model i ndryshém?

HOMERI, STRABONI DHE AINIANET

Burimet e lashta, historike ose epigrafike, déshmojné praniné e njé
grupi té€ quajtur ainianét n€ luginén e Sperkeios-it, mé saktésisht né
shpatin verior t€ Oita-s: né€ shekullin V p.e.s., Tuqididi i pérshkruan
duke luftuar kundér lidhjes spartane t€ Herakleias qé ruante Termopi-
let; mé voné, né shekullin IT p.e.s., ata otganizohen né njé konfederaté.
T€ paktén qé prej shekullit IV p.e.s., ata jané njohur si njé popull-ethnos
q€ merrte pjesé zyrtarisht né administrimin e tempujve t€ Apollonit né
Delfi dhe t€ Demetrit né Pyles, n€ t€ njéjtén cilési me popuit e tjeré t&
pranishém né Greqiné qendrore.” Deti né epokén perandorake doku-
mentet nuk flisnin shumé pér ta: rastet e rralla kur ata pérmenden nga
histotianét e epokés klasike ose helenistike vértetojné faktin se ata
merrnin aktivisht pjesé né rivalitetet luftarake qé€ ndanin botén greke té

2 Shih punimin titn paraqgitur né Akademiné e mbishkrimeve dhe té letér-
sis€ né prill 2004: Ethnos, koinon et territoire : Recherches sur le peuple
des Ainianes. Etude de géographie historique et corpus épigraphique.
[Ethnos, koinoni dhe tertitori: kérkime mbi popullin e Ainianéve. Studim
mbi gjeografin€ historike dhe kotpusin epigrafik]

3 Mbi kéta popuj t€ bashkuar né njé « amphictionie », shih F. Lefévre,
L’amphictionie pyléo-delphique: histoire et institutions,[Amfiktionia py-
leo-delfike: histotia dhe institucionet] BEFAR 298 (1998), dhe n€ ményré
t€ veganté fq. 91, né lidhje me ainianét.
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pérfshiré nga betejat pér hegjemoni®; mbishkrimet mé t€ vona jané ato
t€ gdhendura né shekullin I p.e.s. dhe jané vetém disa vendime politike
g€ nuk na thoné shumé.

NEé té vérteté, ata padyshim pérfaqésojné njé nga rastet mé t€ pafa-
vorshme pér té reflektuar mbi autoktoning. Né fakt, ¢do grek i vogél
mésonte t€ lexonte duke deshifruar Homerin, i cili né fund t€ njé
rreshti t€ Iliadés, mé konkretisht né Katalogun ¢ Anijeve, q€ regjistron-
te kontingjentet akeenase gati pér t'u pétleshur me armikun trojan,
thoté se Ainianét, Enienét né dialektin jonian t€ Homerit, kishin ndaré
njézetedy anije sé bashku me Perrbebes-it, nén komandén e Guneus-it,
se kéta dy popyj jané fqinjé dhe se banojné né njé territor t€ ndodhur
né veri t€ dy fushave té€ Thesalisé.> Né gjysmén e dyté t€ shekullit I
p.e.s., gjeografi Strabon iu kushtua njé projekti gé synonte t€ shpjegon-
te két€ gjeografi epike duke pérdorur njé pérshkrim t€ Greqis€ nisur
nga tekst homerik. Sipas butimeve t€ tija, Ainianét banonin né veti t€
fushés sé Larisés, afér ligenit Boibe dhe- kjo shpjegon praniné e tyre né
luginén e Sperkeios-it né€ shekullin V p.e.s.- u débuan nga populli mitik
i Lapithéve dhe, né két€ ményré, né kohét historike ata gjenden aty ku
e dimé se jané.®

Ajo qé na vijen né mend menjéheré éshté se, cilidoqofté kuptimi qé
i jepet fjalés autoktoni, i lindur nga veté ajo toké ose t€ kesh banuar
gjithmoné né t€ njéjtin territor, Ainianét jané mé pak t€ indikuarit pér
t€ rivendikuar nocionin e autoktonisé né mbéshtetje t€ ndonjé pranie
t€ tyre n€ luginén e kufizuar nga jugu me masivin e Oita-s dhe nga
veriu me até t€ Othrys-it...Madje, ata jané pjesé e modelit t€ kundért,
t€ cilin mé vjen pér mbaré ta pérkufizoj duke pérdorur njé shprehje
t€ Herodotit g€ i karaktetizonte Dotianét, njé popull gé u shpérngul
shumé heré para se t€ vendosej né Peloponez, si popull polyplanetos,

4 Pér njé véshtrim pérmbledhés t€ periudhés g€ shkon nga shek. VI-IV
p-c.s., shih Y. Béquignon, La vallée du Spercheios des origines au ive
siécle, [Lugina e Sperkeios-it nga otigjina e deti né shekullin IV] BEFAR
144 (1937), fq. 349-360.

5  Iliade II 754. Shih B. Helly, Gonnoi, I. La cité et son histoire [Gonnoi, I.
qyteti dhe historia e tij] (1973), fq. 54-72.

6  Géographie IX 5, 22.
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do té thoté “qé ka bredhur shumé””. Gjithsesi duhet nénvizuar se, né
rastin e Ainianéve, teksti i Strabonit nuk jep asnjé referencé mbi ndonjé
bredhje, por mund t€ thonim se aty béhet fjalé thjesht pér njé zhven-
dosje popullsie. Ata jané njé popull i zhvendosur, pa aq sa t€ tjerét e
mbajné veten si autoktoné ose pushtues né bazé t€ asaj q€ ishte ményra

dotike.

PLUTARKU : eig tv mtahoudy torr@ido pn emaverOeiv
Teksti

Rréfenja e migrimit t€ popullit t€ Ainianéve gjendet vetém te njé autor
i epokés romake, te Plutarku, né njé libér g€ biografét e tij e datojné
aférsisht né€ vitin 100 e.s.. Béhet fjalé pét kopjet e Pyesier romake dhe
Pyetjet greke, tituj g€ u jané véné zakonisht qé nga koha e pérkthimit t&
librit né latinisht. Veté Plutarku i referohet késaj ngjarje né pérmble-
dhjen g€ ai e ka quajtur As#ia, do t€ thot€ Shkaget. Libri konsiston né
njé seri skedash qé i pérgjigjen njé pyetje, nga e cila pérftohet njé tekst
i shkurtér etiologjik, qé heré shqyrton shkaqet e njé praktike t€ caktuar
kulti dhe heré otigjinén e njé emti t€ rrallé apo pérdotimin lokal t€ ij.
Pyetjet romake nuk lené vend pér dyshime: térésia e tekstit i drejtohet
kryesisht njé pubiku grek t€ kultivuar, atij q¢ mund ta quanim si rrethi
i miqve 1% Plutarknt. Kéta pronaré tokash formojné pariné e gyteteve té
vogla mbi t€ cilét mbéshtetet Roma pér t€ administruar krahinat hele-
nofone, t€ cilét jané t€ vetmit g€ mund té futen né radhét e magjistra-
turés dhe t€ klasés sé priftérinjve ose t€ otganizmave krahinoté dhe t&
cilét, gjaté shekullit II e.s., ia dalin qé né rastet mé t€ mira t€ marrin
poste me pérgjegjési né€ administratén perandorake. Né kété ményré, ky
rreth i miqve t€ Plutarkut pérmban shumé pérfagésues té popullit té
Ainianéve, tashmé t€ integruar né konfederatén e Thesalisé qé né peri-
udhén e hershme t€ Perandorisé: kété e dimé falé emrave t€ pjeséma-
rrésve né gostité e véna né€ skena né setiné e Biseda tavoline, shkruar nga
veté Plutarku, ku ai dhe miqté e tij flasin mbaré e prapé pér ¢farédo-

7  156. Duke i véné jonianét kundér, kryesisht kundér athinasve dhe kundér
dotianéve, ai saktéson se:, dhe nése té€ parét nuk kané lévizur kurré nga
vendi, t€ dytét ja xai 10 pév oudaun xw e€eywpEnoe, 10 8¢ ToAvmAdvnToY
%%, n€ njé race shumé bredharake.
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lloj gjérash. Petraiosi, Aleksandrosi apo edhe Kyllosi jané pjesé e kétij
grupi: ata jané me origjin€ nga Hypata, kryeqyteti i Ainianéve dhe
e njohin shkrimtarin sepse ata vet€ kané poste né tempullin e Apo-
llonit né Delfi.* Legjendat apo shpjegimet né lidhje me & kaluarén e
Ainianéve jané mbledhur pa dyshim nga goja e tyre dhe mund té
duken si njé ligjérim zyrtar.

Rréfenja

Nga gjashtédhjeté pyetje greke, dy prej tyre Plutarku ia kushton njé
veganésie t€ Ainianéve dhe t€ dyja merren me vendosjen e kétij popu-
1li né vendin ku ndodhej né até koh€, né luginén e Sperkeios-it.” E para
shpjegon njé praktiké kulti t€ ainianéve: ¢faré €sht€ pér ata “mishi i
lypésit”’? Pérgjigja merr formén e njé narracioni mjaft t€ shtjelluar. Filli-
misht, duke ndjekur njé tradité qé éshté edhe e Strabonit, ajo paraget
bredhjet e kétij populli, i detyruar t€ iki nga toka e origjinés, ultésira
e Dotionit®°, si edhe etapat e ndryshme (Aiticia, Molosia, Kirrha afér
Delfit, mé pas brigjet e lumit Inakos, qé nuk éshté Sperkeios, por mund
t€ mendohet se Plutarku besonte se ai ishte vendi ku u vendosén né
fund Ainianét). Sigutisht g€ né két€ vend banonin edhe popuj té tjeté.
Njé orakull i dyfisht€ i Apollonit, i cili njofton fundin e bredhjes sé
Ainianéve, i urdhéron q€ sé pari t€ lapidojné mbretin e tyre Oinoklo-
s-in, para se t€ merrnin rrugét edhe njé€ heré t€ fundit; nése njé popull
u jep Ainianéve vullnetarisht njé copé nga territori i tij, tha zoti i Delfit,
kéta t€ fundit do t’ia marrin té gjithin. Rréfenja pérfundon, ashtu si¢
ptitej, me marrjen e territorit, g€ mé paré ishte banuar nga Inake-
anét dhe Akeenét, falé dinakérisé s€ dy burrave, Temon-it dhe mbretit
Femios. I pari, Temoni, lurvatus prodit, vishet si lypés dhe vjen t& “kér-
kojé” (mpooaitng) te mbreti i Inakeanéve, Hyperokos-i. Me qéllim t€

8  Voir B. Puech, « Prosopographie des amis de Plutarque » [Prosopografia
e miqve t€ Plutarkut], Aufstieg und Niedergang der rémischen Welt 33.6
(1992), fq. 4831-4893.

9  Plutarque, Questions grecques 13 [Céshtjet greke 13] [293d deri te 294c]
dhe 26 [297b dhe c].

10 Mbi vendi e Détion pédion, shih B. Helly, « Le Dotion pedion, Lakéreia
et les origines de Latisa » [Dotion pedion, Lakereia dhe origjina e Larisés],
JS korr./dhjet. 1987, fq. 127-158.
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tallej me at€ qé e pandehte si lypés, Hyperokos-i i jep njé ngastér toké.
Temon-i, i kénaqur, largohet, megjithé thirrjet pér t€ gené i kujdesshém
nga ana e t€ urtéve t€ mbretétis€ (preshyterod); ai vendoset nén mbrojtjen
e Apollonit, t€ cilit, né rast se do t&€ shpétonte, i premtoi njé hekato-
mbé. Megjithaté, kjo nuk mjaftoi q¢ Ainianét t€ vendoseshin né tokén
e Akeas-ve dhe Inakeas-ve. T€ dy mbretérit Hyperokos-i dhe Femios-i,
mbreti i 1i i Ainianéve, do t€ dilnin né njé duel ballé pér ballé. Pér-
séri, dinakéria do tu buzéqeshte t€ sapoardhurve: Femios-i sapo
pa g€ kundérshtari i tij po vinte i shogéruar nga nj€ qen ngtiti zétin
kundér késaj hileje dhe, ndérkohé qé mbreti i Inakeas-ve u kthye duke
e urdhéruar kafshén té largohej, ai e goditi me njé gur dhe e vrau. Pas
késaj, Inakeas-it dhe Akeas-it u detyruan t€ largohen. Rréfenja e Plutar-
kut mbaron me njé shpjegim t€ dyfishté t€ kultit: Ainianét nderojné
gutin e Femios-it, i pérkushtojné atij sakrifica dhe e mbéshtjellin me
dhjamin e viktimave; kutrse né hekatombén né nder t€ Apollonit, ata
sakrifikojné njé ki pér Zeusin dhe pjesén mé t€ miré ua japin pas-
ardhésve t€ Temon-it, i cili ia doli t’ia hedhé mbretit: kjo éshté ajo qé
quhet mishi i lypésit.

Pyetja e dyté qé lidhet me Ainianét sé cilés i pérgjigjet Plutarku
éshté kjo q€ vijon: pérse ata q€ kullosin kuajt q€ nga Ainida, tetrito-
fi i Ainianéve, e deti né tokén e Kasiopes€, né Epit, jané t€ shoqéruar
nga vajza t€ reja t€ virgjéra té cilat kéndojné “mos u kthefshi mé kurré
né tokén e t€ paréve tuaj’? Plutarku rimerr, né njé formé t€ shkur-
tuar, rréfenjén e bredhjeve t€ Ainianéve té Dotionit né Aitici, né Molo-
si, krahina nga té€ cilat ata nuk nxorrén gjé né drit€, mé tej né fushén
e Kirrhas ku, pér arsye t€ njé thatésire t€ madhe, orakulli i urdhéroi
t€ lapidonin kryetatin e tyre, e deti né tokén pjellore ku u vendosén
q€ prej asaj kohe. Pér shkak t€ kétyre kujtimeve t€ dhimbshme ata u
kérkuan zotave t€ mos ktheheshin mé kurré né vendlindjen e hershme.
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Njé model: rréfenjat e themelimit'

Shenjat e njé fabrikimi t&€ voné t€ kétyre dy tréfenjave jané t€ shumta:
emrat e mbretérve dhe t€ trimave jané programatiké (Temon-i éshté ai
qé pret, ai g€ luan rolin vendimtar kur béhen flijime; Femios-i, ai qé
flet, éshté emri i aedit né Odise; Hyperokos-i éshté njeriu i fugishém,
qé ka njé fuqi t€ tejskajshme, gjé qé kétu merr njé ngjyrim ironik dhe
shérben pér t€ véné né dukje vlerén e triméris€ s€ Femios-it, etc.),
motivet i kemi paré tashmé gjetiu, pét t€ mos théné g€ forma e tyre
ishte frymézuar nga tekstet ¢ médha epike.”> Rréfenja e paré orga-
nizohet si njé tregim i themelimit ose i kolonizimit, i ndérfutur né
njé tekst etiologjik, ku lidhen “periple”, orakulli qé lajméron tokén e
premtuar (“t€ premtuar me gjysmé z€ri” do t€ thoshte M. Detienne),
zotérimi i dyfishté i kétij territori, simbolik pastaj real, ku dy Ainianét
japin provén e metisit, kjo dhunt e dinakétisé dhe zgjuarésisé” dhe
prania tuteluese e Apollonit, zotit par exvellence t€ themelimeve. Té
dyja rréfenjat jané plotésuese t€ njéra-tjetrés: e para shpreh zotéri-
min-themelimin, e dyta themelimet e déshtuara, tokat q€ refuzojné t€
pranojné Ainianét, por mbi té cilat, ngulimi, sado i pérkohshém, ka
ndodhur meqénése Ainianét jané prosoikoi, domethéné fqinj. Asgjé e
miré nuk vinte nga kéto toka aspak migésore, 00dev yENoTOV ANO NG
xwoag: natyra refuzon té prodhojé, toka éshté djegur nga thatésira té
médha, péyahon avypai. Késaj i kundérvihet toka e pasur dhe pjello-
re (mdppopog, qé jep ¢do gjé ) ku vendosen Ainianét, ky locus amoenus,

11 Themelim kétu pérdoret né kuptimin e krijimit t€ njé ngulimi banorésh.
Shénim i pérkthyesit.

12 WR. Halliday, The Greek Questions of Plutarch with a New Translation
and a Commentary (1928). Ai e pérafron kété kété tekst me pétleshjet
pér kufijté atiko-beotiané midis Ksanthos-it, mbretit beotian dhe Melan-
thios-it, pérfaqésuesit té teseidit Thymoides dhe fitimtar pasi pétdoti njé
dredhi t& ngjashme me até t€ Femios-it: por kjo rréfen;jé ka lidhje me nde-
rimin e Apatouries athinase: shih P. Vidal- Naquet, Le chasseur noir [Gja-
htari i zi] (1981), fq. 156. Kénga e vajzave t€ reja ((« pnmote vootyjoatte
QiAnv éc matEidx) ishte drejtpérdrejt e frymézuar nga njé varg i Odyssée
XVIIT 148, g€ shprehte zemérimin e Uliksit, i cili nxiste pretenduesit e
fronit t& kishin friké nga kthimi i mbretit. («x dnndTe vootioete @ikny &g
natldo yodaw »).

13 M. Detienne, J.-P. Vernant, Les ruses de lintelligence. La metis des Grecs
[Dredhité e zgjuarsis€. Metis i grekéve] (1989).
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[ vend i kéndshém)] lugina tjetér e Tempes-it. Por, t€ dyja kéto rréfenja
kané t€ pétbashkét motivin e mattjes s€ territorit, pérmes vendimit
radikal pér t€ sakrifikuar mbretin, si dash kutbani, dhe dy elementet e
stabilitetit t€ rigjetur: ngastrén e tokés (Bwlog- toké buke) dhe gurin, gé
mé voné filloi t€ nderohej (A6og)

Konteksti

Shkurt, sipas Plutarkut, ajo qé i karakterizon Ainianét jané bredhja
dhe refuzimi i tokés sé té paréve, i vendit ku ishin, dhe nga ana tjetér
pushtimi i njé territori t€ ri. Por, n€ dallim nga kolonizimi, kétu kemi t€
béjmé me njé toké greke g€ duhet pushtuar. Duhet patur shumé kujdes
me vlerén historike q¢ mund t'u njihet kétyre ecejakeve t&€ shumta.
Nése do ti pérmbahemi analizés sé ligjérimit, modeli i tivendikuar dhe
i vlerésuar éshté ai i jo-autoktonisé: “midis autoktonisé dhe themeli-
mit, ka njé hendek t€ t€r&”."5 Zotimi i pérsétitur parreshtur pér t€ mos
u kthyer prapa pérkthehet né njé rit g€ rimotivon té kaluarén e kétyre

14 Kéto dy rréfenja kan€ pasur qasje t€ ndryshme nga historiografia modet-
ne: njéra prej tyre Eshté rrekut, jo pa kujdes, t&€ shohé te rrénojat atkeolo-
gjike vendqendrimet e Ainianéve (M. Sakellatiou, Peuples préhelléniques
d’origine indo-européenne Exdotnn AOMvwv [Popujt paraheleniké me
origjin€ indo-evropiane] [1977] ; id., Les proto-Grecs ExSotint; ABnvav
[Proto-grekét][1980] ; id., « La migration des Ainianes » [Migrimi i Ai-
nianéve], né Origjina e helenizmit : Kreta dhe Greqia, homazh ndaj H.
Van Effenterre [1984], fq. 173-180 ; id., The polis-State : Definition and
Origin, [Shteti-polis: pérkufizimi dhe origjina] Méletémata 4 [1989] ;
id., Between Memory and Oblivion : the Transmission of Early Gre-
ek Historical Traditions [Midis kujtes€s dhe harresés: transmetimi i tra-
ditave historike té hershme greke], Mélétémata 12 [1990], fq. 180-200 :
The Migrations of the Ainianans [Migrimet e Ainianéve|; E Dakoronia,
« H mopeta twv eAAnvixwv @biwv ano MaxsSovia xow Hnewpo mpog v
wolhada Tov Xmepyeiov Agiepwpa otov N.G.L. Hammond, [Tapxptipa
Moaxnedovivwvn® 7 [1997], fq. 125-135); njé tjetér qasje, hiperkritike,
e trajton at€ si mashtrim dhe fabrikim a posteriori me géllime politike
(Y. Béquignon, « L’itinéraite d’Apollon dans la Suite Pythique » [Itinerari
i Apollonit né Suitén Pythique], Annales des hautes études de Gand 2
[1932], fq. 7-8 ; id., op. cit. (supta, n. 4).

15 M. Detienne, Comment étre autochtone. Du pur Athénien au Francais
enraciné [Si mund t€ jesh autokton. Nga athinasi i pastér det te francezi i
rrénjosur] (2003).
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ecejakeve: njé ka (1ov Poiiv né njéjés) qé niset pér kullotje nga Ainida
né Epir dhe kalon pérmes Pindit. Por teksti nuk ésht€ i qarté: ky rit
ndodh ¢do vit? Kafsha ¢ohet pér kullotje nga Ainianét, kemi t€ b&jmé
me njé “kd qé béhet kurban” dhe gé kétu luan rolin e komunitetit, i
detyruar té niset me géllim qé komuniteti t€ mbetet? Ky rit i paraqi-
tur kétu shérben gjithashtu pér t€ rrethshkruar hapésirén e pushtuar,
meqenése qeté shoqérohen deri né kufijté e tertitorit, eschatiai, pér té
cilat Pierre Vidal-Naquet-i ka treguar se si ato merrnin pjes€ né proce-
sin e pérkufizimit t€ komunitetit, vend ku kryhet, sidomos né Athing,
shérbimi ushtarak, gphébie dhe njé pjesé e riteve t€ kalimit né moshén
adulte.’®

HELIODORE
Teksti

Dubhej té kalonte mé shumé se njé shekull pér t€ kuptuar se teksti qé
vijon kishte né gendér t€ vémendjes fatin e Ainianéve. Pér mé tepér,
ky 1 fundit i pérket njé gjinie krejtésisht t& ndryshme nga ajo e “pyetje-
ve” t€ Plutarkut: romanit, g€ ishte shumé né€ modé g€ nga petriudha e
voné helenistike. Ezigpika e Heliodorit flet mbi dashurité e trazuara dhe
plot peripeci t€ vajzés s€ mbretit t&€ Egjyptit, Karikleia-s, dhe njé Ainia-
ni, Theagenes-it. Personaliteti i autorit dhe data e veprés s€ tij jané ende
objekt kundérshtish. Le t€ themi se né kohét tona shpesh mendohet se
ka gené shekulli ITI e.s. dhe epoka e Severes-it, por ka pasur propozime
edhe pér gjysmén e dyté t€ shekullit IV, ose epokén e Justinianit. Skena
ku dy djem té rinj takohen, ndérkohé qé vajza e re strehohet né Delfi
prané babait t€ saj adoptiv Karikles-it, prift i Apollonit, i jep rast Helio-
dorit pér t€ folur pér kété popull t€ vjetér té€ Ainianéve, t€ cilét béhen
gati pér té filluar njé procesion t€ madh penteterik, do t€ thoté i organi-
zuar ¢do katér vjet, me rastin e garave pér nder t&€ Apollonit Pitik, zotit
t€ vendit. Ainianét i béjné homazh jo peréndisé s€ madhe t€ Delfit, por
Neoptolemit, djalit t€ Akilit. Ky i fundit u therr né brendési t€ murit
rrethues kushtuar Apollonit. Nése né literaturén delfike ka déshmi té
qarta pér njé gardh qé€ i shérbente kultit t&€ Neoptolemit, teksti i Helio-

16 P. Vidal-Naquet, Le chasseur noir [Gjuhetari i zi] (1981).
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dorit éshté déshmia e vetme pér njé procesion té rregullt dhe mbi té
gjitha pér pérgjegjésiné qé Ainianét kané né kété kult."”

Kariklea-n g€ e pyet se kush jané Ainianét dhe c¢faré éshté ky
procesion, Karikles-i i pérgjigjet se ata jané njé popull nga Thesalia
(Oettadunng ot polpag TO svyevéotatov), jané greké té pastér, meqé
jané pasardhésit e Helenit dhe té€ Deukalion-it, g€ jetojné né brigjet e
gjirit Maliak, qé kryeqyteti i tyre €sht€ Hypata, pér emrin e t€ cilés ai
propozon dy etimologji pak t&€ péraférta dhe ai g€ udhéheq procesio-
nin pretendon t€ rtjedhé nga Akili, gjé g€ ka shumé gjasé€ t€ jeté késhtu
pérderisa ainiani né fjalé éshté i bukur.

Kariklea befasohet qé njé ainian t€ mund t€ pretendojé té jeté
pasardhés i Akilit, meqenése dihet miré se heroi ishte nga Ftiotida.
Késaj, Karikles i pérgjigjet se Ainianét banonin né territorin e Akilit,
Ftie dhe se i pari i tyre vinte nga Menesthios, ai veté bir i lumit Spet-
keios dhe Polydora, vajza e Peleut dhe gjysémotér e Akilit. Sidoqoft€,
meqenése ata kryejné ritin pér nder t€ Neoptolem-it, éshté e qarté qe
ata vijné prej tij dhe két€ prejardhje t€ tyre e njohin té téré né Thesali.

17 J. Pounioux, « Delphes dans les Ethiopiques d’Héliodore : la réalité et la
fiction » [Delfi né Ethiopikét e Heliodotit: realiteti dhe trillimi], JS 1983,
fq. 259-286 ; G. ROUGEMONT, « Delphes chez Héliodore » [Delfi te He-
liodoti], né Etudes de littérature ancienne, 4. Le monde du roman grec.
Actes du colloque international tenu a IEcole normale supérieute, déc.
1987 [Studime té letérsisé sé lashté,4. Bota e romakut grek. Aktet e se-
minarit ndérkombétar t€ mbajtur né Shkollén normale superiot, dhjetor
1987] (1992), fq. 93-99. Mbi Neoptolemin né Delfi, shih J. PounLoux,
G. Roug, Enigmes 4 Delphes [Enigmat né Delfi] (1963), fq. 102-122.
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Njé delikt flagrant i fabrikimit t€ mit-ideologjisé

Ekstrakti nga Efigpika pérmban elemente t€ shumta g€ e béjné até ti
pérkasé gjinisé parodike. Rréfenja shfaqet pérmes metodés sé distanci-
mit', madje ajo éshté véné edhe né skené. Argumentet ¢ ndryshme t€
Theagenesit jepen né mungesé t€ tij. Prania e njé bashkébiseduesi qé
luan rolin e naivéve i jep shfagjes njé ngjyrim dialektik. Megenése argu-
mentet nuk jané bindése, pétfshiré kétu edhe 7 fine, shfagja nuk rrjedh
lirshém. Etimologjia gjoja shkencore e emtit t& kryeqytetit t€ Ainianéve,
Hypata, ka t€ béjé me t€ njéjtén ide: ai vjen nga njé fjalé shumé e
zakonshme e gjuhés greke, mbiemri Aypatos, dhe kuptimi i emrit té
qytetit nuk paraqet ndonjé problem. Ai éshté Qyteti i Sipérm i Oita-s.
Teksti ka ményrén e vet té t€ lexuarit: e gjitha kjo éshté njé konstrukt
dhe Theagenes-i, nése do t€ shpreheshim me fjalét e M. Detienne-it,
éshté duke kryer kétu njé delikt flagrant t€ konstruktimit t€ njé mit-
ideologjie. Cila ishte kjo?

Pér ti béré Ainianét pasardhés t& Akilit, duhet pérligjur prania e
tyre né kété territor. Pamé mé sipér se Plutarku i bénte jehoné mitit
t€ themelimit. Ky nuk &shté rasti me tekstin e Heliodorit, i cili nuk i
referohet askund ndonjé “vendi gjetk€” t€ ainianéve. N& t&€ kundért,
ai pérdor njé silogjizém kompleks, g€ 1€ t€ kuptohet se ata kané gené
gjithmoné aty. Duke u nisur nga ekuacioni Ainide=brigjet e gjirit Malia-
k=Ftie e vjetér=mbretéria ¢ Akilit, Heliodori, ose mé tej Karikles-i, ose
edhe mé tej Theagenes-i, nxjerrin konkluzionin e barazvlefshmérisé
midis Akilit dhe Ainidés. Kétu ajo qé ka pérparési éshté e drejta e
tokés, ajo e njerézve té lindur mbi kété€ toké dhe jo t€ lindur nga kjo
toké, e indigenes dhe jo gegenes. Thijesht nj€ paraqitje e tillé e metr si fakt
t€ dhéné g€ ata jané aty dhe pak réndési ka se kur dhe si kané ardhur.
Duket qarté se ajo éshté po aq pak bindése sa edhe argumenti mbi

18 Distancimi &shté njé parim teatral q€ lidhet me dramaturgjin€ e Bertold
Brecht. Sipas Brechtit, teatri epik bazohet mbi distancimin. Kjo metodé
i kundérvihet identifikimit t€ aktorit me personazhin q€ ai luan né€ skené.
Me anén e lojés aktoriale né mesin e spektatoréve, dhe jo thjesht né skené,
me anén e dialogut direkt me spektatotin, kjo metodé synon t€ prishé
petceptimin linear pasiv t€ spektatorit dhe té thyejé paktin e heshtur t&
t€ besuarit vetém né at€ qé sheh. Distancimi e politizon ndérgjegjen e
spektatorit dhe e shtyn até t€ reflektojé mbi vendin qé z€ akti teatral né
shoqgri. Shénim i pérkthyesit.
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bukuriné e tipit t€ Akilit...dhe vajza e re habitet g€ nuk jané ftiotét,
“dega tjetér me origjin€ nga Thesalia”, ata € rivendikojné Akilin.

Gjenealogjia e paragitur kétu shérben pér ta pérsosur mé tej
demonstrimin e Karikles-it: e drejta e tokés zévendésohet nga e drejta
e gjakut. Do t€ vérehet se prejardhja e Theagenesit nga familja e Akilit
mbéshtetet te disa elemente natyrore ujore: té parét e tij jané Thetis,
qé vien nga gjiri Maliak, dhe Sperkeios, lumi gé lag Ainidén. Kéto dy
elemente tregojné rrénjosjen né tetritor dhe béjné lidhjen me fillimin
e demonstrimit. Kétu kemi ndérthurjen e sé drejtés sé tokés me té
drejtén e gjakut. Népérmjet Theagenes-it, Ainianét dalin se vijné prej
lumit dhe detit, elementet karakteristike dhe pércaktuese té territorit té
tyre. Kétu do t€ vérehet se nuk béhet fjalé pér malin e Oita-s, sepse ai
del qartazi si toka e Herakles-it. T€ mos i ngatérrojmé gjérat.

Shkurtimisht, kétu kemi paragitur njé mit t€ prejardhjes, por i lidhur
pas njé territori. Megjithat€, kjo gjenealogji mitike nuk &shté ndértuar
pér t€ justifikuar ekzistencén e njé populli té t€ré, nuk kemi kétu shtje-
llimin e gjenealogjisé sé ndonjé heroi eponim (ndonjé Ainos). Sigurisht,
duke vértetuar autoktoniné e njé njeriu t€ vetém, do té€ provohet edhe
autoktonia e gjithé ezhmos-it pérkaté€s dhe né két€ ményré teksti kalon
lirshém nga njéri te tjetri.

Nése qgéllimi i Theagenes-it ésht€ t€ jet€ bindés pér prejardhjen e
tij, teksti €shté i qarté kur konkludon se “ai déshiron me ¢do kusht
qé Akili t€ jeté njé ainian” dhe nuk i ndahet heroit, Tw SAytAAel
TavtarydBev mepupuopevog. Por, pérkthimi i dhéné né két€ ményré nuk
éshté shumé i pérpikté, meqénése metafora vegjetale e nénkuptuar nga
folja mepupbopar ka kuptimin se Theagenes-i i ngjitet Akilit nga pas si
rrodhe. Qéllimi i ktijuesit t€ “teotis€”, ose procesionit, t& Ainianéve
éshté té afrojé popullin e tij me Akilin, duke béré njé lloj shartimi dhe
t€ krijojé njé lilov ose njé YuAn, njé racé ose njé fis.

KONTEKSTI

Funksioni i kétij miti éshté i shuméfishté. Para sé gjithash, meqenése
ky tekst i pérket njé regjistri parodik, do té ishte e gabuar nése do ta
merrnim si jehoné t€ ndonjé situate t€ dhéné konkrete. Megjithaté, nuk
mund t€ rrimé pa analizuar se né ¢faré kuptimi kemi t€ béjmé me njé
konstrukt efikas, né ¢faré ményre mund té nxirren “pérfitime” nga njé
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rréfenjé e tillé. Ajo ka té béjé, né radhé té paré, me organizimin politik
dhe social g€ njihte Greqia nén sundimin perandorak: pushteti né até
kohé ishte né€ dot€ t€ njé numti t€ kufizuar familjesh t€ paris€. Theage-
nes-i éshté njéri prej tyre dhe, nén shembullin e disa familjeve t&€ Pelo-
ponezit, té cilat ¢ bénin t& ditur qartazi prejardhjen heroike dhe legji-
timonin pushtetin e tyre me anén e tradités, duke pérfshiré Herakliun
ose Dioskurét n€ listat gjenealogjike q€ paraqesnin t€ parét e tyre té
lavdishém, Ainiani ésht€, né cilésiné e tij si pasardhés direkt i Akilit, ai
g€ duhet t€ udhéheqé procesionin pér nder t€ djalit t€ heroit.

Nga piképamja historike, Ainianét béhen politikisht banoré t€
Thesalisé pak pérpara krijimit té€ Principatés, né njé daté té panjohur,
midis betejés sé Farsalés dhe asaj t€ Aktiumit, do t€ thoté né gerekun e
treté t€ shekullit I p.e.s. N€ até kohé ethnosi i vogél i Ainianéve del nga
statusi federal qé e qeveriste dhe futet né konfederatén mé t€ madhe té
Thesalisé¢. Kemi paré mé sipér se si teksti i Heliodotit e pranonte kété
fakt politik duke regjistruar két€ “renegociim” t€ identitetit t€ Thesali-
s€ né continnum-in mitologjik, duke mos théné asnjé fjalé pér gjendjen
e méparshme mitologjike. T€ ishe nga Thesalia do té thoshte t€ kishe
prejardhjen nga Akili, njéri prej heronjve mé prestigjiozé.

Folja e pérdorur nga Heliodori pér té treguar se Ainianét pérpi-
gen shumé t'u béjné t€ tjeréve t€ ditur se ata jané pasardhésit legji-
timé t€ Akilit dhe t&€ Neoptolemit éshté digginizesthai. Edhe kétu pér-
kthimi duhet t€ keté parasysh njé aspekt themelor t€ foljes: béhet
fjalé pér agin, q€ do té€ thoté€ konkurs, shpirt gare. Cfaré do té keté
ndodhur midis Plutarkut dhe Heliodorit gé¢ do té€ mund té justifikon-
te kété duel pér trashégiming e Akilit? Né kété kohé, né Perandoring
Romake, ose mé saktésisht né€ pjesén helenofone t€ Perandotis€, pér
shkak t€ pérhapjes s€ paideia dhe proklamimit nga ana e intelektualéve
greké t€ superioritetit t€ kulturés greke t€ integruar né sistemin peran-
dorak romak, u shfaq ajo q€ u quajt si sofistika e dyté: intelektual€ t&
dalé nga shtresat e larta u dhané pas retorikés dhe konstruktimit té
s¢ kaluarés. Jo se ata kishin rreshtur ndonjéheré t&€ mertreshin me to."
Qytetet masnin forcat kush e kush ta tregonte mé miré dhe mé fort
helenizmin e tyre: kétu, Ainianéve iu njihet prejardhja nga Heleni. Cdo

19  Shih P. Veyne, L’Empite gréco-romain [Perandotia greko-romake] (2005),
fq. 204-207. Pér t&, sofistika e dyté nuk éshté njé reagim i mbrojtjes “kom-
bétare” t€ grekéve g€ iu nénshtruan Romés, por né t€ kundért njé shenjé
e zhvillimit dhe e lulézimit n€ kuadrin e Perandorisé.
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grup i zgjedh t€ parét e tij t€ pérbashkét nga njé epope: késhtu ndodh
edhe me Adrianin, i cili do t'i pétgjigjej njé fshati t€ Lokridé-s se ai e
meritonte plotésisht emtin e qytetit, sepse, pétvecse kishte institucio-
ne autonome, mund té rivendikonte si té vetin njé hero nga cikli trojan,
Ajaksin® Po ky Adtan, krijon né Athiné, Pambellenion-in, organiza-
t€ transnacionale né t€ cilén ¢do qytet ose grup (ethnos) i afté pér té
déshmuar helenizmin e tij mund té pretendonte té pérfagésohej. Nése
do t€ ndignim traditén homerike, Ainianét rrezikonin t’i humbisnin t&
gjitha: sigutisht, ata jan€ t€ pranishém né ushtrit€é g€ sulmojné Trojén,
por jané nén komandén e njé udhéheqési qé nuk &shté Ainian- gé,
pérpos t€ tjerash, edhe nuk ishte shquar...Por, pak réndési ka, ata jané
nga Thesalia dhe né kété cilési ata mund té€ mburren se rrjedhin nga
Akilit* Né kété ekstrakt té€ romanit t€ Heliodorit do t€ isha i ptirur t&
shihja parodiné e “njé kérkese pér t'u nénshkruar né Panhellenion”, tek
i cili Ainianét bénin pjesé né cilésin€ e tyte si banoré t€ Thesalisé.
Njéfaré rastésie bén qé letérsia greke e epokés perandorake t’i
paraqesé Ainianét si pjesémarrés né dy modele antagoniste, né€ até té
autoktonis€ dhe né até t€ pushtimit. Kjo tradité e dyt€ duket se éshté
mé e pérhapur, pérderisa burimet e saj jané tekstet homerike, qé ajo
i ballafaqon me realitetin e epokés historike. Tradita e paré éshté mé
e vonshme, né njé tekst pérmbajtja parodike e t€ cilit €shté shumé e
theksuar, por g€ mbéshtetej mbi rivendikime reale dhe jo vetém t€
trilluara. Nése &shté e vérteté se modeli i autoktonisé athinase ishte
ngushtésisht i lidhur me legjitimimin e statusit t€ saj si fuqi hegje-
mone dhe se ai e humbi kuptimin e tij patésor q€ nga koha e rénies
s€ Athinés, prandaj edhe né kohén e Perandoris€, mé tej, né botén e
dhéné pas sé€ kaluarés t€ Panhellenion t& Adtianit, modeli g€ do t€ merrte
vleré do t€ ishte auctoritas venustatis, ose vlerésimi i té€ genit i lashté: kétu
do té pérjashtoheshin qytetet e themeluar nga monarkité helenistike, t&

20 Mbishkrimi u paraqit gjat€ leksionit inaugurues t€ D. KNOEPFLER né Co-
llege de France, fq. 66-69 dhe fig. I1.

21 Duhet kujtuar kétu se banorét e Thesalisé nuk morén pjes€ né luftén e
Trojés, se ata nuk njiheshin nga Homeri dhe se pretendimi i tyre ndaj
figurés sé Akilit éshté po ashtu njé konstruksion i voné. Heroi, si¢ kujton
Kariklea, ishte mbreti 1 Ftiesé dhe jané Ftiotét ata qé shtypén t€ parét, né
epokén helenistike, figurén e Akilit n€ monedhat e njérit prej qyteteve t&
tyre, sig ishte Larissa Crémasté. Banorét e Thesalisé e “pérdorén” mone-
dhén federale vegse n€ epokén e Adrianit.
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gjitha ato gytete g€ nuk ishin né gjendje té€ sillnin prova té lashtésisé
s€ helenizmit t€ tyre. Ky do t€ ishte kuadri ku do t€ merrte kuptim t€
ploté konstruksioni identitar i “popullit t€ ri nga Thesalia”: bredhjet e
Ainianéve mund t€ merrnin fund, atyre nuk do t'u duhej mé t€ kthehe-
shin né tokén e t€ paréve t€ tyre.
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TEORITE MBI ORIGJINAT E SUBJEKTEVE TE
PERANDORISE BIZANTINE

Pairis Gounaridis

Si fillim do t€ ishte e udhés t€ jepnim dy shpjegime né lidhje me Pera-
ndoriné Bizantine. Pérgjaté njémbédhjeté shekujve t€ ekzistencés sé
saj, ajo u shndérrua nga njé shtet q¢ dominoi krejt Mesdheun, né njé
gytet t€ vetém, Kotandinopoja. Pérpos késaj, duhet vérejtut se nocio-
ni i Perandorisé Bizantine éshté njé konstruksion @ posteriori. Né té
vérteté, né shekullin XVI, dijetarét evropiané, pér disa arsye gé e tejka-
lojné temén toné, i vuné emrin bizantin shtetit qé kishte si kryeqytet
Konstantinopojén. Ata qé ne sot i quajmé bigantiné, né kohén e tyre e
konsideronin shtetin ku jetonin, as mé shumé e as mé pak, si Perando-
tia Romake dhe Kostandinopojén si Roma e re.! Né mendimin e tyre

1  Pér njé ekspoze t€ koncepteve politike t&€ bizantinéve dhe t€ evolucionit
ideologjik shih H. AHRWEILER, L 7déologie politique de 'Empire byzantin [Ideo-
logjia politike e Perandorisé Bizantine] (1975) dhe esd., « Empire Byzan-
tin »[Perandoria Bizantine], né M. DUVERGER (ted.), Le concept de 'Empire
[Koncepti i Perandoris€](1980), £q. 131-149. Shih gjithashtu véllimin : E.
Curysos (red.), Bygantinm as Oecumene (2005) né veganti kontributet mbi
aspektet ideologjike t&€ H. Ahrweiler, fq. 13-23, J. Koder, mbi aspektet
gjeografike, fq. 25 deti 45 dhe G. Dagron, mbi aspektet antropologjike,
fq. 47-57.
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ekzistonte njé sinkronizém midis themelimit t€ késaj perandorie* dhe
mésimeve t€ Jezu Krishtit. Né kété ményré, ekzistenca e Perandorisé
ishte e ndérthurur me krishtétimin né njé ményré t€ pazgjithshme dhe
eskatologjike: pushteti romak i krishteré ishte i pérjetshém, né kupti-
min qé fundi i tij do t€ nénkuptonte shfagjen e dyté mbi toké t€ Jezu
Krishtit, t& cilit perandoti romak do t’i kalonte pushtetin e tij.?

Kiristianizimi i Perandoris€ do té thoshte se t€ krishterét kishin
pranuar ekzistencén e njé mbretéric mbi toké dhe, sipas modelit té
mbretit biblik, Davidit, ata e konsideronin mbajtésin e pushtetit politik
si t€ zgjedhur prej Zotit. Fjala e apostullit Pal se “nuk ka mé as ¢ifuté
dhe as greké, nuk ka mé as skllevér dhe as njeréz t€ lir€” u kthye né njé
fjalé t& urté ideologjike e shtetit romak t€ kristianizuar.* Rejedhimisht
dhe teorikisht, duke u nisur edhe nga fakti se edikti i vitit 212 e.s. i
perandorit Caracalla (constitutio Antonina) e bénte ¢do njeri t€ lit€ qytetar
romak, trupa e t€ krishteréve paragitej si ajo e subjekteve t& Perando-
ris€ pa dallime etnike dhe klasore.

Njé nga pasojat e kristianizimit t€ Perandorisé ishte se, nén ndiki-
min biblik, dy terma t€ fjalorit grek ndryshuan domethénie. Né té
vérteté, duke kalkuar fjalén ebraike gohim, termi ethnos (¢6vog), qé né
literaturén greke té krishteré tregonte komunitetin etnik, mori kupti-
min e paganit dhe tregonte ata qé nuk ishin ebtenj dhe, mé vongé, jo
t€ krishterét . Kétej e tutje termi ezhnikos (€bvinodg) cilésonte né ményré
negative t€ gjithé popujt e tjeré pérballé popullit t& ri t€ zgjedhur, t&
krishteréve. Termi i dyté€ q€ ndryshoi kuptim ishte emri etnik i helenéve,
i cili, edhe ai, i ndikuar nga tradita ebraike, kétej e tutje do té€ nén-
kuptonte adhuruesit e idhujve. Késisoj, né traditén e krishteré bizan-

2 Eshtg karakteristik fakti q€ gjaté gerekut t& paré t& shekullit XTI perandori
Basil II rivendikon pér shtetin térésiné e tokave publike t€ uzurpuara nga
personat ptivaté g€ nga koha e Augustit. (shih N. SvoroNOS, Les novelles des
emperenrs Macédoniens concernant la terre et les stratiotes [Novelet e perandotréve
magedonas né€ lidhje me tokat dhe stratiotét] [1994], néntor. 14, fq. 212
dhe 213).

3 Mbi konceptet eskatologjike té bizantinéve shih P. ]. ALEXANDER, The By-
gantine Apocalyptic Tradition [Tradita apokaliptike bizantine] (1985).

4 Letér e Pal. Gal. 3.27-28, cf. gjithashtu Cor. A,12,13: Testamenti i Ri, Ale-
anca biblike franceze (tishikuar n€ 1910 nga pérkthimi i L. SEGOND), Les
sociétés bibligues [Shoqgrité biblike] (1974).
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tine, ¢dokush qé nuk ishte pagézuar ishte njé helen.’ Ky transformim
né domethénien e termit do t€ zyrtarizohej dhe legjislacioni do té para-
shikonte t€ drejta té kufizuara pér helenét, kuptuar si komunitet fetar, si
edhe pér cifutét.®

Pérpjekja e Justinianit I (527-565) pér té€ ripushtuar vendet e
Mesdheut peréndimor do té pérbénte pérpjekjen e fundit pér té ringri-
tur Perandoriné Romake. Mg tej, shteti bizantin do t€ pérdoré njé
artefakt ideologjik pér t€ konfirmuar cilésiné e tij romake. Ky sistem
e paragiste kreun e shtetit bizantin si mbajtésin ekskluziv t€ titullit
t€ perandorit romak, i vendosur né majé t€ njé familje mbajtésish t€
pushtetit, e cila pérbéhej nga njé hierarki e pérbéré nga véllezérit dhe
djemté e perandotit, por edhe miqté e tij, pér jo té krishterét.” Pushte-
ti bizantin u njihte statusin e dinjitarit, por u jepte edhe shpérblimet
pérkatése, mbajtésve t€ pushtetit me origjiné t€ huaj dhe, né njéfaré
ményre, i trajtonte si subjekte t€ perandotit.?

5  Sozomenus, Kirchengeschichte, red. G. Ch. HANSEN (1960), fq. 296, cf. fq.
131. Historiani Sozomeéne flet pér barbarét qé e adhuronin zotin né
ményté helenike. Nga ana tjetér, Prokopi i Cezaresé bén fjalé pér fené
e vjetér pagane, q€ né at€ kohé quhej helenike (Procopii Caesariensis Opera
Ommia, ted. ]. HAury, me korrigjime dhe shtesa t€ G. WIRTH, Bibliotheca
Scriptorum Graecorum et Romanorum Tenbneriana [1962], 1 20, fq. 107).

6 Kronografi Jean Malalas raporton se perandori Justinian u ndaloi he-
lenéve, do té thoté adhuruesve t€ idhujve, t€ mbanin poste dhe t€ kishin
tituj politiké (I. Malalae Chronographia, ted. L. DINDORE, Corpus Scriptornm
Historiae Byzantinae [1831], p. 449). Pér politikén e Justinianit I, shih P.
LEMERLE, Le premier humanisme byzantin. Notes et remarques sur lenseignement
¢t la culture @ Byance des origines an xe 5. [Humanizmi i paré bizantin. Shé-
nime dhe vérejtje mbi mésimin dhe kulturén né Bizant nga origjina deri
né shek. X](1971), fq. 68 e né vijim. Legjislacioni bizantin parashikonte
dénimin me vdekje pér paganét e pagézuar g€ ktheheshin né fené e tyte
té vjetér, p. ex. Epitorné, XLV 46, né 1. dhe P. Zgros, Jus Graecoromanum
(1931, rishtyp. 1962), IV, fq. 577.

7  E DOLGER, « Die Familie der K&nige im Mittelalter » [Familja e mbretérve
n€ Mesjet€], Historisches Jahrbuch 60 (1940), fq. 397-420 ; Bygang und die
Europdische Staatemwelt | Bizanti dhe bota evropiane e shteteve | (1953 1i-
botuat. 1964), fq. 34-69.

8  J. FERLUGA, « Die Adressenliste fiir auswirtige Herrscher aus dem Zete-
monienbuch Konstantin Porhyrogenetos » [Lista e adresave pér sunduesit
e huaj nga libri i ceremonive t€ Konstantin Porhyrogenetos], Zbornik Ra-
dova Vigantoloskog Institnta 12 (1971), p. 157-178.
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Por, ky konstruksion ideologjik, i cili, né t€ njéjtén kohe, e kthente
perandorin né mbrojtésin e papés s€ Romeés, shndérrohej ndonjéheré
né njé ndérhyrje t€ vérteté né punét e peréndimoréve. Né fakt, peré-
ndimorét, si rrethet kishtare ashtu edhe ato laike, nuk i shihnin me sy
t€ miré pretendimet dhe pérzierjen né punét e brendshme té Perando-
ris€ Bizantine. Késisoj, iniciativa e Papés Leon III, i cili kishte kuroré-
zuar si perandor romak Karlin e Madh né Romé ditén e Krishtlindjeve
t€ vitit 800, shénoi edhe ndarjen mes tyre t€ t€ dy pjeséve té botés sé
krishteré. N€ t€ vértet€, papati i motivuar nga ikonoklazma, qé i kishte
kushtuar humbjen e provincés sé Iliikkumut, dhe nga politika e shtetit
bizantin né Itali, inauguroi njé eré té€ re né marrédhéniet me shtetet e
krishtera t€ Peréndimit, duke i mohuar perandorit bizantin njohjen si
mbajtés i pushtetit romak.’

Iniciativa e papés Gjon XII, pér t€ kurorézuar né vitin 962 si peran-
dotr romak mbretin gjermanik Othon I, mund t€ interpretohet si njé
hap tjetér né kété drejtim. Mbéshtetur mbi interpretimin e njé doku-
menti t€ falsifikuar, dhurimi i Kostandinit (constitutume Constantini), papa
i Romés e mori mbi vete pushtetin perandorak romak. Sipas kétij
interpretimi, papa mund t’ia linte perandoriné njé mbajtési pushteti
qé i vinte mé pér shtat. Kjo teori ishte mohimi praktik i romanitetit
t€ perandorit t€ Kostandinopojés. Ndérkohé, né dhjetévjecarét e fundit
t€ shekullit IX, peréndimorét flisnin pér imperator Constantingpolitanus ose
pér imperator Grecornm, kurse shteti bizantin gjithnjé e mé shumé cilé-
sohej si regnum Grecornm.”

Eshté e vértet€ se emértimi graikos (yoarog), «grek», ka qené
pérdorur né até koh€, madje edhe nga veté bizantinét, pér t& treguar
banotét helenofoné t€ Perandoris€.'! Né kété ményré, rinovuesi i
monakizmit bizantin Theodore Stoudite (~759-826), pér t€ lokalizuar
hapésirén e dominuar nga Perandoria dhe banorét e saj, do té€ bénte
fjalé pér Graikoi (Tpanol)'? dhe vendin do ta quante si sapeine Graikia

9  Shih A. CHRISTOPHILOPOULOU, To zoAirevpa xar o Beouol ¢ folavuwijc
avroxpazropiag, 324-1204 (2004), fq. 191 sq.

10 Ibid.

11 Shih P. GouNARIDIS, « H e€gMEn g elnvinng tawtottag ot Bulaviivy
avtoxgatopla », Etudes Balkaniques 6 (1999), p. 51-68.

12 Theodori StuditacEpistulae, éd. G. FATOUROS, Corpus Fontium Historiae Byzan-
tinae XXX1/1-2 (1991), n. 419, p. 587.
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(ramewy Tpouniar), do t& thoté « Greqgia e pérulur »°. Nga ana tjetér,
Theodore Stoudite pérdor termin « romak » pér papén, por gjitha-
shtu edhe pér t€ cilésuar mbajtésit e pushtetit bizantin, té cilét « e kané
marré kété emértim nga qytet i paré nén giell ».'"* Né kété ményré, do
t€ ishte e lehté t€ arrihej né pérfundimin se, pér njé bizantin, subjektet
e Perandorisé nuk ishin romaké dhe vetém perandorét mund té cilé-
soheshin si t€ tillé. Ndérkaq, burimet bizantine t€ shekullit X flasin
jo vetém pét perandoré besniké romaké’, por edhe pér gemos (yévog),
pér kombin e romakéve si edhe pér Romaniné'®, do t€ thoté vendin e
romakéve. Bizant ishte plotésisht romak."’

Ky konceptim i pushtetit bizantin nuk u tjetérsua megjithé ndry-
shimet historike. Né shekullin XTI, gjaté kryqézatés sé dyté, perando-
fi Manuel I Komneni i kujton perandorit gjermanik se romakét, né
krye t& s€ ciléve ai pretendon se €sht€, kishin dominuar mbi t€ gjithé

13 Ibid, n. 145, fq. 261. Pa dyshim q€ Graikia tregon pér perandorin€é he-
lenofone, cf. P. SPECK, « I'gaxiac und Armenia. Das Titigkeitsfeld eines
nicht identifizierten Strategen im frithen 8. Jahrhundert », Jahrbuch der
Osterreichischen Byzantinischen Gesellschaft 16 (1967), fq. 71-90, veganérisht
81 dhe né vijim.

14 J. P. MIGNE, Patrologiae cursus completns, Seties Greaco-latina (1857-1866)
(kétej e tutje P. G.), t. 99, col. 852 .

15 Shih pér shembull titullin e pérdorur nga Constantin VII Porphyro-
genéte, duke iu drejtuar djalit t€ tij né Constantine Porphyrogenitus, De
administrando imperio, G. Moravcsik (éd.), Corpus Fontium Historiae Byganti-
nae 1(1967), p. 44 : Kwvotavtivov tov ev Xptotw Baotiel oawwviw Baotdéwg
Pupainv mpog tov idlov viov Pwpavdy tov Beoatepy) nat Toppuooyévvytov
BootAga.

16 A. CHRISTOPHILOPOULOU, ¢p. cit. (supra, n. 9), fq. 196, cf gjithashtu
M. MANTOUBALOU, « Romaios - Romios - Romiossyni. La notion de “Ro-
main” avant et apres la chute de Constantinople » [Romaios-Romios-
Romiossyni. Nocioni « romak » para dhe pas rénies sé Konstantinopojés],
Emorquoving) Exetnols e Dthooopuc Zyoljs tov Ilavemorquiov Abpwdy 28
(1979-1985), fq. 169-198.

17 E. ArriGoNT, « Il Delinearsi di una conscienza nazionale Romeéica nell’im-
pero d’Oriente ¢ nell’ambito ellenofono medievale » [Pérvijimi i njé
ndérgjegje kombétare romeike né peradoring e Orinetit né kuadrin hele-
nofon mesjetar], Nuova Rivista Storica 55 (1971), fq. 122-150 dhe A. Ca-
RILE, « Impero romano e Romania » [Perandoria romake dhe Romania,
n€ La nogdone di « Romano » tra cittadinnanza e univeralita [Nocioni « romak »
midis qytetaris€ dhe universalitetit] (1984), fq. 247-261.
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botén dhe mbi t& gjithé popuijt, midis t€ ciléve edhe gjermanét.’® Nga
ana tjetér, né nénshkrimin e tij, Manuel I kthen modén e ndjekur nga
perandorét e paré romaké, duke shpalosur emrat e popujve mbi t€ cilét
ka sunduar dhe krahinat e pushtuara, gjithmoné duke nénvizuar lidhjen
e tij me pushtetin e themeluar nga Konstandini I."

«Kalimi i frankéve», si¢ i quante kryqézatat arqipeshkvi Akrid Theo-
filakti, pati pasoja t€ réndésishme mbi zhvillimin e botékuptimeve té
bizantinéve. Termi Latinos (Aativog), ose barazvlerési Izalos (Itakoc),
tregonte njeriun me origjin€ peréndimore, por né t€ njéjtén kohé
kishte kuptimin e kundérshtarit fetar, njé njeri bot€kuptimet té cilit
ishin plotésisht t€ kundérta. Si¢ e thoté edhe historiani i periudhés sé
kryqézatés s€ katért Niketas Choniates, midis bizantinéve dhe peréndi-
moréve kishte njé « humneré » t€ thellé q€ nga koha e kryqézatés sé
treté. Histotiani shton se botékuptimete tyre respektive ishin krejtésisht
t€ ndryshme?

Késhtu, peréndimori béhet kundérshtar politik i romakéve [lindoré]
dhe njé armik i helenéve. Né té vérteté, duke pérkufizuar ndjenjat qé
ata ushqenin kundrejt bizantinéve, Niketas Choniates thot€ se peréndi-
morét jané dashakeqés ndaj romakéve [lindoré] (woopwpaiong)
dhe se ata kané grumbulluar urrejtje ndaj helenéve (xaOEMnvoc...
anéyBeiov)® Késhtu, Helenét kané té drejté t€ citohen, meqenése edhe
romakét [lindoté] mund t€ jené ndér ata g€ vijné nga Roma e lasht€.”
Peréndimorét, falé pranisé sé tyre masive, qofté si tregtaré me origjiné
nga qytetet italiane, qoft€ si kryqtar€, na shtyjné t€ shqyrtojmé iden-
titetin etnik t€ popullsis€. Pér pushtetin bizantin, genos Romaion (yévog
Popaiov), « kombi romak », nuk ésht€ mé njé kategori ideologjike
funksionale. Identiteti romak, i pérdorur gjaté shekujve pér t€ véné
né dukje pushtetin politik, ishte kthyer né njé emértim té véshtiré pér

18 Pér politikén e Manuel I, P. MAGDALINO, The Empire of Manuel Komnenos,
1143-1180 [Perandotia e Manuel Komnenos, 1143-1180] (1993).

19 K. E. ZACHARIAE VON LINGENTHAL, Jus Graecoromanum 1-V (1856-1869),
Bibliotheca Scriptorum Graccornm et Romanorum Teubneriana IV, nov. LXX, p.
485,

20  Nicetae Choniatae Historia, J. VANDIETEN (éd.), Corpus Fontinm Historiae By-
gantinae X1.1-2 (1975), 1, p. 301 ydopo Srxpopds sothouutar péytoTtoy non
TUULG YVORALG ALOVVALPELG.

21 Ibid.,p. 301.

22 Georgii AcropolitaeOpera, A. HEISENBERG (red.), me korrigjime dhe shtesa
nga P. WirtH (1978), t. II, p. 30, ot g npeoButéoac Pourng oppdpevor
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t'u shpjeguar. Pas 1204, do té thot€ pas pushtimit t€ Kostandinopojés
nga ana e ushtris€ sé€ kryqézatés sé katért, peréndimorét imponuan njé
emértim té i, até t& Graikoi?

Ky emértim nuk u prit mité nga anétarét e hierarkisé kishtare bizan-
tine. Prelatét donin t’i jepnin termit « grek » njé interpretim qé mund
t€ mbulonte ekumenizmin e kishés sé tyre** dhe, duke marté parasysh
pérplasjen e tyre me kishén romake, superioritetin e tyre kulturor dhe
ortodoksiné e tyre. Késhtu, Nicolas Messatites, né at€ kohé anétar i
kletit patriarkal t&¢ Kostandinopojés, né njé debat me patriatkun latin
Thomas Morosini, duke béré lojé fjalésh, deklaroi:

« Ata g€ ju (peréndimorét) quani greké (Graikoi - Toouxol), ose théné mé
miré, njerézit e dijes (grammatikoi - ypappxtixol), sepse dija e vérteté
mbahet prej helenofonéve. .. =

Nga ana tjetér, né kontaktet e saj me kishén e Romés, kisha bizanti-
ne refuzonte t'i ndante t€ krishterét sipas grupeve etnike dhe i hidhte
poshté kéto emértime né emér t€ sé vértetés s€ dogmés. Késhtu
né 1274, me rastin e njé pérgjigie dérguar papés dhe meqé ai kishte

23 Pér emértimin dhe vatiablat e tij dhe mbi t€ gjitha ato t&€ Griffons : Chr.
MALTEZOU, « EA\nveg o Aativor : H etdva tov dAov otov mehto atemve
poaynnng woprpxiag otnv Kongon, BOYKOAELA, Mélanges offerts @ Ber-
trand Bonvier (1995), fq. 181-190, né veganti 183.

24 Pér shembull letra e patriarkut German II dérguar papés Grégor IX :
K. SatHas, Meoawwvinsf Bifhobrjay, t. 11 (1872), fq. 41, 43, 44, 45 ; Acta
Gregorii IX (1227 - 1241), red. A.- L. Tautu (1950), fq. 244, 245 ; cf. V.
LAURENT, Les regestes des actes du patriarcat de Constantinople, 1.Les actes des pa-
triarches, fasc. IV, Les regestes de 1208 4 1309 [Regestet e akteve t€ pattiarkatit
té Konstainopojés,I. Aktet e patriarkéve, fash.IV. Regestet nga 1208 deri
né 1309] (1971), n. 1256.

25 A. HesenBeRG, « Neue Quellen zur Geschichte des lateinischen
Kaisertums und der Kirchenunion, I1. Die Unionsverhandlungen vom 30.
August 1206. Patriarchenwahl und Kaiserkronung in Nikaia 1208 »[Buti-
me t€ reja pér historin€ e Perandoris€ Latine dhe t€ bashkimit fetar, II.
Traktativat pér bashkimin t& daté€s 30 gusht 1206. Zgjedhja e patriarkut
dhe hipja né fron e perandorit né Nikaia 1208], Sizzungsberichte der Bayeri-
schen Akademie der Wissenschaften 1923/2, £q. 21 = Quellen und Studien 3ur
spathyzantinischen Geschichte, Variorum Collected Studies Series [Butime dhe stu-
dime pér histotin€ e voné bizantine, Variorum Collected Studies Seties]
(1973), IL.
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pranuar pérkatésin€ e tyre etnike greke, kishtarét bizantiné nénvizuan,
duke iu referuar shembullit t€ apostullit Pal q€ ishte njéherazi gifut dhe
gytetar romak, se kéto emértime nuk kishin asnjé réndési pér faktin
e t€ qenit i krishteré. Kéta prelaté shtonin mé tej se edhe ata mbanin
cilésimin romaké, njélloj si italianét, do t€ thoté si peréndimorét, dhe se
postet g€ ata mbanin pércaktoheshin nga gjuha latine.?

Né té kundért, autoritetet politike bizantine njihnin origjinén
etnike helenike pér subjektet e tyre. N& 1237, papa Gregori IX duke
iu drejtuat « nobili vito Vatacio » (njetiut fisnik Vatatzes) i shkroi pera-
ndorit Gjon IIL, i cili ishte né krye t€ shtetit bizantin t€ Nikesé¢ dhe
paraqitej si vazhdues i Perandorisé né Aziné e Vogél pas marrjes sé
Kostandinopojés nga kryqtarét né 1204. Gjon III duke iu pérgjigjur
papés qé bénte fjalé pér « urtésin€ qé mbretéron né mesin e grekéve »,
nénvizonte se « kombi helenik » (10 yévog twv EMAvwv) nuk zotéron
vetém dhuntin€ e t€ qgenit i urté, por edhe gevetisjen e Perandotisé
Romake. Né té vérteté, perandori bizantin, qé e pérkthen termin Grecus
né Hellen (EA\ny), thoté se, pér t€ kérkuar respektimin e privilegjeve té
tij, papa duhet té respektojé marrédhéniet midis mbajtésit t€ pushtetit
romak dhe peshkopit t&€ Romés, ashtu si¢ jané « ktijuar » nga theme-
luesi i pushtetit romak t€ krishteré, Konstandin I. Sipas interpretimit
bizantin t€ donacionit t€ kétij perandori, ishte Konstandini ai g€ kishte
lidhur funksionin e mbajtésit t€ pushtetit romak me « kombin hele-
nik », pushtet i cili ishte trashéguar gjaté brezave dhe kishte mbérritur
deri né kohén e Gjonit III. Ky interpretim nénkupton se papa duhe;j
t’i drejtohej mbajtésit té€ pushtetit bizantin si né t€ kaluarén, do té
thoté perandorit t€ romakéve, né ményré g€ ky i fundit ta respektonte
dhe nderonte si bir shpittéror. Pérndryshe, sipas mbajtésit té€ pushte-
tit bizantin, papa nuk do té ishte vegse njé peshkop i thjesht€ mes
t€ tjeréve. Sipas tij, pushtimi i Kostandinopojés nga peréndimorét
nuk kishte krijuar ndonjé t€ drejté mbi Perandoriné Romake: e vet,
shkruan ai, duke gené 1¢ detyruar t bvendosemi me dbuné, Remi ruajinr, falé

26 V. LAURENT, J. DARROUZES, Dossier grec de Punion de Lyon (1273-1277), Ar-
chives de 'Orient chrétien 16 [Dosje greke e bashkimit t€ Lionit(1273-1277),
Arkivat e Orientit té krishteré 16] (1976), fq. 215 : « opwvdpwg ToANdiG
Toug Itadodg xvpLwvopodpeba, nan oppixa ev ™ Npuetéga nEoBaAlopebu
TOMTElX TOIC YWY exeivay oruavopeva Acéeot ».
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ndibmés s¢ Zotit, pa u tundur dhe pa déshtuar t¢ drejtat e vérteta mbi pushtetin
dhe mbi perandoring »*

Eshté e qart€ se ndérgjegja e pérkatésis€ etnike helene, e nxje-
rré mé né pah nga prania latine, nuk u dha shkas aspiratave politike.
Né rastin mé t€ miré, kemi t€ béjmé me pranimin e pérkatésisé né
njé grup etnik, i cili, ndonése prestigjioz pér shkak t€ sé¢ kaluarés sé
tij, humbet né trashégiminé politike romake. Késhtu, logoteti i madh
Georges Aktopolites, historian i shtetit t&€ Nikesé, né njé pétgjigje
imagjinare drejtuar petréndimotréve zhvillon njé teoti t€ unitetit t€ botés
romake t€ krishteré q€ pérfshin bizantinét dhe peréndimorét pért-
¢j origjinave etnike. Duke folur pér unitetin e botés romake té dikur-
shme, ai pérpiqet t€ shpjegojé pérdotimin e termit romak si njé emér-
tim i pérbashkét i dy popujve, greké dhe italian€. Sipas tij, midis kétyre
popujve mbretéronte mirékuptimi mé i madh. Grekét u kishin ofruar
italianéve logjikén, do t€ thoté filozofiné dhe disiplinat shkencore. Pasi
u kthyen né t€ krishteré, pér t€ mos u quajtur me emrat e tyre pagané,
ata morrén emrin e romakéve. Roma dhe Kostandinopoja- Roma
e Re- u dhané emrin e pérbashkét t€ dy popujve. « Meqgénése kishin
t€ njéjtén fe, shkruan Akropolites, ata kishin po ashtu edhe t& njéjtin
emér. Meqenése ata kishin marré nga Jezui emrin shumé t€ shenjté té
t€ krishteréve, né t€ njéjtén meényre, pér t'u quajtur si popull, ata kané
pérdorur emértimin e njéjté, até t€ romakéve ». Georges Akropolites
nénvizon se romakét, t€ lashtét apo mé té vonshmit, kishin t€ pérba-
shkéta institucionet politike dhe kulturén. Cilésia politike, e cila &sht€,
né radhé t€ paré, fakti i t€ genit « romak » shndérrohet, népérmjet
ekspansionit, né njé cilési etnike qé gjendet né kufirin midis politikes
dhe fetares.”

Perandori Theodore II Laskaris, bot€kuptimi i té cilit paraqet disa
vegori né lidhje me origjinén e tij helenike, nuk i shpéton trashégimisé
politike romake. Né 1257, para hypjes s€ tij né fron, Theodore flet
me entuziazém né njé letér mbi kérkesén pér ndihmé t€ sulltanit turk
selxhuk prané autoriteteve té shtetit té€ Nikes€, sepse kété akt ai e merr

27 1. SAKELLION, « Avéxdoty emotoA)] tov avtoxpdtopog Iwdvwon Aovux
Bataron », Abrjvaor 1 (1872), £q. 372-378, veganérisht 373-375. Pér refe-
rencat né lidhje me shtetin e Nikesé : P. GOuNARIDIs, « Grecs, Hellénes et
Romains dans I’Etat de Nicée » [Greké, Helené dhe tremake né shtetin e
Nikesé€], Mélanges N. Svoronos (1986), t. I, fq. 248-257.

28  Op. cit. (supra, n. 22), t. 11, p. 30.
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si nénshtrim ndaj kombit grek (vmoxeiptov g eMnving YuAYg). « Kjo
vepér e hyjnores », si¢ e quan delfini i fronit kérkesén pér ndihmé nga
ana e sulltanit, nuk i referohet kombit helenik (eAMnvueh; guAY), por atij
Romaik (Pwuai;), do t€ thoté atdheut t€ romakéve, njé paralajmérim
pér vendin tepér té larté qé do t€ zeté Perandoria Romake.”

ME tej, legjitimimi i identitetit politik romak i shtetit bizantin
bazohej mbi artefakte verbale, né t€ cilat pérfshiheshin edhe helenét.
Né shekullin XIII, Georges i Qipros, orator i oborrit perandorak, i
bété patriatk nén emrin e Gregotit, duke i thurur elozhe perandorit
Andronik IT Paleolog, do t€ thoshte pér familjen perandorake qé ajo
ésht€¢ mé fisnikja « ndér helenét dhe romakét *». Njé orator tjetér i
shekullit XV, Manuel Chrysoloras, do ta paraqesé Kostandinopojén si
krijimin e dy kombeve ndér mé t€ urtit dhe mé t€ fortét : grekét dhe
romakét. Kostandinopoja dilte né kété ményré si kryeqyteti i i pér té
gevetisut né ményré efikase (svpuwg) universin®. Fakt qé bizantinét
né até kohé kémbéngulnin ende te origjina e tyre nga Roma e lashté,
mund t€ lidhej ndoshta me pritjen e ndonjé ndihme nga Peréndi-
mi né luftén kundér turqve®. Késhtu, Kostandin XI Paleologu, peta-
ndori i fundit bizantin, duke iu drejtuar banoréve té€ Kostandinopojés,
u thoté atyre se turqgit q€ po i sulmonin kishin pérballé tyre njeréz té
liré(uuploug nar awbévrag), « pasardhés t€ helenéve dhe t€ romakéve »”,

Né kundérshtim me shpjegimin e Akropolites-it, i cili déshironte
adoptimin e termit romak si njé emér qé vinte nga emri i kryeqytetit,
nga Roma dhe Kostandinopoja- Roma e re-, njé tekst i shekullit XTIV,
qé kishte té bénte me rendin e dinjiteteve dhe t€ pozitave shtetérore,
ia atribuon emtin « romak » linjés s€ mbajtésve t€ pushtetit. Auto-
fi i traktatit mbi pozitat shtetérore, i njohur me emrin e Pseudo-Ko-
dinos, bén njé pérmbledhje té€ shkurtér té€ perandoréve té€ Orientit
antik, deri te mbreti pers Darius i cili u mund nga Aleksandri, mbreti
i magedonasve. Késisoj, Aleksandti mori pushtetin e Darius, imperium

29  N. FEstA, Theodori Ducae Lascaris Epistnlae CCXVII (1898), p. 266

30 PG.t.142, col. 392, col. 1600a : emonpudrarov EMAvey not Popaioy.

31 PG.t. 156, col. 24 dhe né vijim. Teoria 40. Ozwe el taveye xabjjuevor éywor
ELPLLG %VBEEVAY TIAHOAY TNV OLXOLLEVNV.

32 Cf. D. Zakythinos, La Gréce et les Balkans [Greqia dhe Ballkani](1947), fq.
48 sqq.

33 G. SPHRANTZES, Memorii 1401-1477, V. GRecU (éd.), Seriptores Byzantini 5
(1966), fq. 418.
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e tij. Nga ana tjetér, Kostandini I, gjithmoné sipas Pseudo- Kodinos,
« ka qgené dhe quhej perandor i romakéve, titull q¢ pasardhésit e tij e
kané mbajtur deri né ditét tona ». Legjitimimi i dominimit romak né
Orient i detyrohej faktit se romakét kishin pushtuar Maqedoninég, sepse
« Aleksandri ishte perandori i maqedonasve dhe Maqgedonia ishte nén
pushtetin e perandorit romak ». Kaq ishte e mjaftueshme pér kostitui-
min e universit romak, meqénése popujt (ezhné £6vr) e Orientit e ndero-
nin shumé perandorin si i prejardhur nga shtépia e Aleksandtit dhe
peténdimorét si pasardhés i Kostandinit. Kjo teoti reflekton traditén e
kronografisé bizantine e cila zgjatet né€ kohé si pasojé e teksteve apokri-
fe mbi pérjetésiné e Perandorisé Romake, perandoria e fundit para
apokalipsit.>*

Vetém pas marrjes sé Kostandinopojés nga ana e turqve né 1453
histotiani Laonikos Chalkokondiles, pa asnjé qéllim ideologjik dhe
me ndérgjegjen e pérkatésisé etnike helene t€ subjekteve t€ perando-
risé bizantine, do té€ shkruante se kané qené romakét ata qé ndértuan
Kostandinopojén si kryeqytet t€ shtetit té tyre. Ndérkohé, ndonése
romakét dhe helenét kishin pasur shumé martesa t€ pérziera mes
tyre né qytet, kéta t€ fundit ishin né shumicé dhe traditat e helenéve
dhe gjuha helenike ishin ato qé¢ mbizotéronin. Megjithat€, mbajtésit e
pushtetit treguan kujdes t€ ruanin emrin romak, si¢ e raporton kronika
e Laonikos Chalkokondiles, « perandorét qé mbretéronin né Bizant
krenoheshin qé quheshin perandorét e romakéve dhe mendonin se nuk
ishte denjé t& quheshin perandotét e helenéve »».

Pérgjaté njémbédhjeté shekujve té jetés sé Perandorisé bizantine,
vetém Georges Gemiste, i mbiquajturi Plethon, né vigjilje t€ ténies t&
Kostandinopojés, ngriti njé teori me frymézim politik t&€ bazuar mbi
helenizmin. Ky mendimtar platonicist parashikonte krijimin e njé shte-
ti ideal, mbajtési i pushtetit té t€ cilit, si edhe qytetarét e tij, do t€ ishin

34 Cf P.J. ALEXANDER, op.cit. (supra, n. 3), p. 74.

35 L. Chaleocandylae Historiarum demonstrationes, éd. E. Darko (1922, 1923,
1927), t. I, p. 4-5 : o toug Baotieic Bufavtiov enl tw opag avtods Pupalwy
Baatkeig te nat avtongatogag oepvidvestal amoxadelv, EAANvwv Se Bacthelg
ouneTt 0vSapy) Néiovy.
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helené* Ky shtet do t€ shfugizonte fené e krishteré dhe do t€ kthehej
né fené helenike, até té t& paréve”’.
Kjo mundési nuk u realizua kurré.

36 Pér disa konsiderata mbi nacionalizmin bizantin: P. MAGDATLINO, « Helle-
nism and Nationalism in Byzantium », [Helenizmi dhe nacionalizmi né
Bizant|, né J. Burkg, S. GAUNTLETT (red.), Neokellenism (1992), fq. 1-29 =
Tradition and Transformation in Medieval Bygantium,[Tradita dhe transformi-
met né Bizantin mesjetat], n€Variorum Collected Studies Series XIV (1991).

37 Pér konceptet e Pléthon : Y. HERsANT, « Un Helléne chez les Latins :
Georges Gémiste Pléthon » [Njé helen mes latinéve : Georges Gemiste
Plethon], Etudes Balkaniques 6 (1999), fq. 121-130.
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PERDORIMET E AUTOKTONISE NE RUMANI:
TRANSILVANIA!

Bianca Botea

Ideja e antoktonisé ka qené njé element i réndésishém i dispozitivit ideo-
logjik t€ konstruktimit té shteteve-kombe né Evropé. Sfidat qé para-
qet pérdorimi i saj jané€ shfaqur né ményrén mé t€ qarté né Evropén
gendrore dhe lindote. Kétu do t€ ndalesha né shembullin e Transil-
vanis€ dhe né disa pérdorime t€ autoktonisé né ligjérimet publike dhe
praktikat sociale t€ sotme t&€ qytetit t€ Cluj-Napoca-s, duke nisur nga
njé analizé e botékuptimeveté ndryshme mbi territorin e Transilvanisé.
Pér té pérmbushur kété objektiv, fillimisht do t& pérpiqesha té paraqisja
shkurtimisht kontekstin social dhe politik transilvanas, dhe mé gjeré-
sisht até evropian, né t€ cilin del njé ligjérim i caktuar mbi autoktoniné
i cili ndeshet edhe sot.

1 Ky artikull éshté fryt i njé kérkimi t€ realizuar né kuadrin e temés sé
doktoratés né sociologji dhe antropologji né universitetin Lumiere-Lyon
2, mbrojtur né fund té vitit 2005. Disa shembuj q€ jap kétu kané qené
tashmé objekt i analizave t€ ndryshme q€ i kam paragitur n€ shumé bo-
time: « De J'usage de la Transylvanie : 'exemple de Cluj-Napoca » [Mbi
pétdorimin e Transilvanisé: shembulli i Cluj-Napoca], La Lettre de TARA
50 (2003) ; B. Botea, D. Belkis, « La telation communauté/espace public
dans le contexte post-totalitaite. Le cas de la Transylvanie » [Marrédhénia
komunitet/hapésité publike né kontekstin post-totalitar], Patcours anth-
ropologiques 4 (2004).
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NGA PERANDORIA SHUMEKOMBESHE
TE SHTETI-KOMB

Rénia e perandorive shumékombéshe dhe dalja e shteteve-kombe né
Evropén qendrore dhe lindore nénkuptonte edhe daljen né skené té
njé tipi t€ 1i t€ shoqérizimit né Evropé, t€ njé mendimi t€ ri g€ conte
né kategorizimin e shogérive dhe grupeve sipas parimit t€ homogje-
nitetit fetar, gjuhésor, politik dhe territorial. Kjo binte ndesh me njé
tradit€ t€ multilinguizmit dhe t€ pérzietjes e ndérthurjes midis tyre t&
grupeve t€ ndryshme kulturore. Nése Perandorité austro-hungareze
dhe osmane pérmbanin brenda kufijve té tyre njé diversitet grupesh
sociale, ato pak a shumé ia dolén t€ siguronin respektimin e diversitete-
ve gjuhésore, kulturore dhe fetare.

Pas Luftés sé¢ Paré Botérore, ndatjet e reja territoriale nuk pétkonin
me territore homogjene nga piképamja gjuhésore apo etnike dhe paki-
ca t€ réndésishme kombétare u gjendén né shtete-kombe me karakter
té forté centralizues. Ky &ésht€ pér shembull rasti i Rumanisé, popull-
sia e s€ cilés, para 1918, ishte gati 90% rumune dhe g€, pas ndarjeve té
reja tetritoriale t€ nesérmen e Luftés s€ Par€ Botérore, numéronte rreth
28% qytetaré rumuné qé u pétkisnin grupeve etnike minotitare.” Sipas
njé raporti q€ shteti rumun i dérgonte Lidhjes s¢ Kombeve né 1923, né
Transilvani®- territor i bashkuar Rumanisé pas 1918- jetonin 5.114.124
banoré, nga t€ cilét 57% ishin rumuné, 25,5 % hungarezé, 10,6 % gjer-
mané, 3,5% cifuté dhe 3,1 % té kombésive t€ tjera.*

Si rrjedhim, kéto shifra tregojné se mes tertitoreve t€ reja té
bashkangjitura Rumanis€ pas Luftés, Transilvania ishte ajo qé kishte
ndryshueshmériné mé t€ madhe né lidhje me homogjenitetin etnik.
Kjo krahiné do t€ paraqiste njé sfidé pér konstruktimin e shteti rumun

Kjo shifér vjen nga regjistrimi i 1930.

Pér njé periudhé rreth 7 viegare para 1918, Transilvania bénte pjesé né
mbretérin€ hungareze. Snése pas 1918 ajo u integrua né shtetin rumun,
gjaté Luftés s€ Dyté Botérore njé pjesé e madhe e kétij territori u bé pjesé
sérish e Hungarisé.

4  Informacioni vjen nga A. Ivan, Stat, majoritate si minoritate nationala
in Romania 1918-1930. Cazul minotitatilor maghiara si germana [Shteti,
shumica dhe minotitetet kombétare né Rumani 1918-1930. Rasti i mino-
ritetit magjar dhe gjerman], temé& doktorature, universiteti Babes-Bolyai
(2003).

LN
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“nacional-unitar” dhe t€ centralizuar, parimet e t€ cilit jan€ shprehur gé
né Kushtetutén e 1923.

Duke 1éné ménjané diversitetin e saj kulturor, Transilvania pét-
bénte njé problem mé tepér pér shtetin rumun. Ajo ishte njé ¢éshtje
e ndjeshme midis dy shteteve, Rumanisé dhe Hungaris€, dhe midis dy
popullsive lokale: njé popullsi hungareze e Transilvanisé qé u kthye
né “minoritet kombétar” dhe njé popullsi rumune qé u bé shumi-
c€. Hungaria dhe minoriteti hungarez i Transilvanisé i shikonte ndry-
shimet tertitoriale t€ pas 1918 si kalimtare, edhe pse, né térésiné e saj,
kjo krahing ishte e banuar né shumicé nga rumuné®. Idet€ irredentiste
hungareze do t€ shfaqen shpesh heré gjaté periudhés midis dy luftrave.
Gijendja ishte veganérisht e tendosur né gytetet transilvanase, ku shumi-
ca e banoréve ishte hungareze, dhe ku administrata rumune e kishte té
véshtiré t€ impononte autoritetin e saj.

Pér pasojé, t€ integroje politikisht kété€ minoritet hungarez nuk ishte
njé detyré e lehté pér shtetin rumun, si¢ nuk ishte mé i leht€ edhe legji-
timimi i ndértimit t€ njé kombi dhe té njé territori homogjen, ashtu si e
kérkonte me ngulm ideja e shtetit kombétar.

Né njé kontekst té tillé, t€ pérbashkét pér t€ gjitha vendet e
Evropés qendrore dhe lindore, shkencat humane dhe ato sociale, krye-
sisht histotia, etnogtafia, filologjia dhe gjeografia, ishin t€ parat g€ u
thirrén né ndihmé pér t&€ ndértuar dhe legjitimuar shkencérisht kombin
e ri rumun. Né kapércyell t&€ shekujve XIX dhe XX, Transilvania bénte
pjesé né dy projekte t€ ndryshme té konstruktimit kombétar, rumun
dhe hungarez, gjé qé e bénte edhe mé té zjarrt€ konkurrencén midis
elitave rumune dhe hungareze. Né njé krahiné ku shkartisjet kulturo-
re ishin t€ shumta, kérkimi i asaj q€ ishte specifike dhe ¢ pérvegme pér
secilin komb ishte njé puné e véshtiré. T€ ftuara t€ sillnin elemente gé
do t€ lejonin t€ mendohej né ményré koherente mbi unitetin e kombit
dhe t€ territorit t€ tij, kéto shkenca shpesh u mbéshtetén mbi njé boté
t€ pérfytyruar kombétare né lindje e sipér (nganjéheré mitologjike)

5  Nése rajoni éshté né shumicé rumun né térésiné e tij, kané ekzistuar dhe
ende ekzistojné nénrajone qé regjistrojné njé popullsi né shumicé hunga-
reze n€ mé shumé se 70 %. Kétu béhet fjalé pér judetet (departamente) e
Harghita-s dhe Covasna-s. Nga ana tjetér, sipas t€ dhénave t€ regjistrimit
té€ 2002, sot né Transilvani jetojné 1.415.718 hungarezé, ¢ka pérfaqéson
19,6 % t€& popullsisé.
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dhe “shpikén” tradita® q¢ né fakt mungonin. Autoksonia dhe vazhdimé-
sia (version i késaj t€ fundit) jané disa elemente té réndésishme té kétij
dispozitivi ideologjik kombétat.

Marcel Détienne analizon karakteristikat e autoktonisé athinase’,
t€ cilat, sipas tij, i hasim né historiografit¢ kombétare evropiane.
“Autoktonét” do té€ ishin njerézit q€ kané lindur nga toka, toké qé ua
kané l€né té parét e tyre. Banorét e késaj toke kané gendruar gjithmoné
né até toké, né dallim nga té tjerét, t€ huajt dhe emigrantét, pasardhés-
it e & ciléve ishin météques”. Ideja e pastértisé sé kétyre tertitoreve dhe
e banoréve t€ tyre ésht€ e pranishme né ¢do autoktoni. Pér mé tepér,
do té ekzistonte edhe njé lidhje organike e njeriut me tokén, gjé qé bén
q€ « autoktonét » t€ ushqeheshin nga kjo toké, tek e cila ata kthehen pas
vdekjes.

Si¢ e nénvizon edhe histotiani Ivo Banac, nése « historia e Ballkanit
€shté historia e migtimeve- jo vetém e popujve, por edhe e tertitore-
ve’», kjo nuk duhet t€ na shtyjé t€ mendojmé se né mesin e banoréve
t€ saj ideja e autoktonis€ éshté mé pak e shfaqur. Ajo madje éshté pér-
caktuese né konstruksionin simbolik t€ késaj hapésire transilvane, por
edhe né kontekstet mé t€ gjera t€ Evropés gendrore dhe lindore.

Pér t'u kthyer te karakteristika e tertitorit kulturalisht dhe etni-
kisht shumé heterogjen t&€ Rumanisé s€ pas 1918, ajo i jep njé dimen-
sion t€ veganté procesit t€ konstruksionit kombétar. Né kété ményré,
konstruktimi i popullit-komb dhe i identitetit kombétar rumun shkon
hap pas hapi me shpikjen e tjetrit, q€ vazhdimisht mendohet si 7 hugj.

6 E. Hobsbawm, T. Ranger (red), The Invention of Tradition [Shpikja e
traditave] (1984).

7 M. Détienne, Comment étre autochtone. Du pur Athénien au Frangais
raciné [Si mund t€ jesh autokton. Nga athinasi 1 pastér deti te francezi i
rrénjosur] (2003), £q. 20.

8  Téhuaj g€ banojné né t€ njéjtin territor, por g€ nuk kané té drejta politike
si vendasit. Shénim i pérkthyesit.

9 1. Banac, cituar n€ H. Guillorel, P. Michels, « Continuité tertitoriale, con-
tinuité nationale : I’exemple Yougoslave » [Vazhdimési territoriale, vazh-
dimési kombétare : shembulli jugosllav], Balkanologie 1 (1997).



PERDORIMET E AUTOKTONISE NE RUMANI: TRANSILVANIA 409

Nése né mbretérin€ e vjetér rumune ky 7 huaj pérfagésohej nga greku',
né Transilvani 7 huaji ishte para sé gjithash hungarezi. Imazhi i kétij
t€ huaji éshté ai i njé « pérvetésuesi », « njé vjedhési » Ky imazh « i
tjetrit » shihet si i njéjt€ me até t€ dikujt g€ vjen nga gjetiu, né dallim
me « ne », antoktonét, g€ jemi kétu. Si e nénvizon Vintili Mihailescu:

“NE kété ndatje midis identitetit dhe alteritetit, kriteri &shté hapsinor [...]
Historia (koha) nuk bén gjé tjetér vegse justifikon ose déshmon pér hapés-
irén: ne, ne jemi ata g€ jetojmé kétu prej shumé kohésh (do t€ thoté gjith-

moné), ata, ata kané ardhur kétu shumé mé voné”."!

Transilvania e ilustron shumé miré két€ konstruksion né kundérshti
midis “nesh”, autoktonéve, dhe “atyre”, # huajve. Teotia e vazhdimé-
sis€ q€ thekson idené e vazhdimésisé sé jetés sé popullit rumun mbi
t€ njéjtin territor, g€ nga origjina e deti né ditét tona, u kthye né njé
fiksim, qé ende é&shtéaktual né historiografiné rumune. Ajo presupo-
zohet t'u vijé ndesh pretendimeve hungareze se ata jané mé t€ hershém
né Transilvani.’? Muzeté e historisé sé Transilvanisé edhe sot e késaj
dite e nxjerrin né pah kété ide, ndonése mé t€ shpeshtén e heréve
objektet mungoijné (kéto t€ fundit zakonisht zévendésohen me foto).
Vendi i réndésishém qé i €sht€ dhéné tezés s€ vazhdimésisé dhe
idesé sé autoktonisé shpjegohet me faktin qé bashkimi i Transilva-
nisé¢ me Rumaniné duhej justifikuar aq mé tepér qé nuk kishte pasur
njé jeté politike t€ pérbashkét mes tyre dhe kéto territore nuk kishin
gené ndonjéheré t€ bashkuara para 1918. Nése mungonte bashkimi
politik, kjo i mvishej petipecive t€ histotisé (dhe # huajve g€ e kishin

10 Ky imazh pezhorativ i grekut lidhet me imazhin e princave fanarioté
té mbretérisé rumune qé shiheshin si grabitésit greké, edhe pse midis
kétyre princave disa ishin shqiptaré ose madje rumuné. (cf. V. Mihailescu,
«Nous, les autres ; histoire d’une identité non moderne » [Ne t€ tjerét ; hi-
stotia e njé identiteti jomodern], né V. Mihailescu, Civilisations. En quéte
d’identité XLIT, 2 (1993) fq. 114.

11 Ibid.

12 Me qéllim t’i dalé pérpara tezés rumune, historiografia hungareze ka zhvi-
lluar edhe ajo njé teoti po aq té diskutueshme. N€ kété ményré, teotia e
migracionit pérmend ardhjen shumé té vonuar t€ rumunéve né Transilva-
ni, pikérisht pas ngulimeve t€ kétushme t€ fiseve hungareze. N€ funksion
té teotisé sé cilés i pérmbahesh, ndryshon edhe ai qé ka mbérritur 1 pari
né két€ territor.
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béré t€ pamundur njé bashkim t& natyrshém). Megjithat€, vazhdimésia e
jet€s do t€ ishte prova e vetme e unitetit t€ kétij populli g€ nga kohét
e vjetra. Né mungesé t€ njé territori homogjen dhe unitar, mendohej
se njé territor i tillé mund té krijohej nga ideja e vazhdimésisé, dhe mé
gjeré ajo e autoktonisé.” Kétu mund t&€ bashkohemi me idené e Marcel
Détienne™ i cili shikon te autoktonia njé ményré pér “t€ krijuar njé
territor”.

Njé tjetér formé interesante e autoktonis€ vijen nga koncepti
i veganté i territorit g€ krijohet né Hungari pas 1920. Két€ heré nuk
béhet fjalé pér “t€ krijuar territor”, si¢ ishte rasti rumun, por pér té
rimarré simbolikisht territore t€ humbura dhe pér t€ afirmuar unitetin e
territoreve t€ atdheut, i cili zgjatet edhe né kéto toka t€ humbura. Terri-
toti patriotik zgjatet pértej tertitorit politik shtetéror.”” Kufijté e tij nuk
jané té fiksuar, por ata martin formé né€ funksion t€ pranisé sé shenjave
t€ kombit kulturor. Megjithat€, ky tettitor pasriotik nuk e kalon hapé-
sirén e territorit t€ vjetér t€ mbretérisé.

Pérballé njé “autoktonie té g¢rrénjosur” nga humbija fizike e terri-
toreve filloi té€ shfaqej njé ligjérim i ri mbi autoktoniné. Ky i fundit
“e kérkon atéhere mbéshtetjen te emblematizimi i gjuhés hungare-
ze si atdheu imaterial dhe te shenjimi i hapésités publike t€ vendit me
emblema g€ vinin nga tertitoret “e prera”, si “portoni sikul” i ardhur

13 Pér t€ paré pérdorimet e tjera t€ autoktonisé né disiplina t€ vecanta, dhe
mé gjerésisht n€ kulturén rumune t€ petiudhés sé midis dy luftrave, shih
V. Mihailescu, Romanian Nation-Bulding « Diffuse Ethnology ». Prole-
gomena to a Critical Approach [“Ethnologjia ¢ pérhapur” e procesit t&
ndértmit t€ kombit rumun. Prolegomena ndaj njé qasje kritike] (2003)

14 M. Détienne, op. cit. (supra, n. 6), p. 6.

15 Mbi dallimin g€ ekziston midis territorit « pattiotik » dhe tertitorit politik
shtetéror, shih punimet e A.-M. Losonczy, A. Zempleni, « Anthropologie
de la “patrie” : le patriotisme hongrois » [Antropologjia e « atdheut » :
patriotizmi hungarez], Terrain 17 (1991) dhe A. Zempleni, « Les manques
de la nation. Sur quelques proptiétés de la “patrie” et de la “nation” en
Hongtie contemporaine », [Mungesat e kombit. Mbi disa pasuti t€ « at-
dheut » dhe « t& kombit » né Hungatiné bashkékohote] né D. Fabre (éd.),
L’Burope entre cultures et nations [Evropa midis kulturave dhe kombeve]
(1996).
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nga banesat fshatare té€ Transilvanisé ose vazot e gdhendura funerare
“kopjafa”, t€ cilat pretendoheshin se ishin me origjin€ transilvane”.'®

Si¢ e tregon Anne-Marie Losonczy, sot e késaj dite, praktika t€
ndryshme t€ turizmit drejt Transilvanisé, t€ nénshkruara né njé logjiké
t€ “pelegrinazhit patriotik”, si edhe shumé ngjarje t€ organizuara né
vend sipas disa traditave pak a shumé t€ rishpikura, kané si qéllim
t€ pértérijné kéto lidhje t€ magjaréve té€ Hungaris€ me territorin “e
atdheut”.

Ky konceptim i tertitorit shfaget po ashtu né ngjatjet e organizua-
ra né Hungari si para, ashtu edhe pas 1989, me rastin e zhvartimit t&
eshtrave t€ heronjve kombétaré hungarezé t€ débuar jashté shtetit dhe
rivarrimit t€ tyre né territoret e adhent. Nése hungarezét “riatdhesojné”
kéta heronj nga Austria, Rusia, Shtetet e Bashkuara, etj, éshté€ interesan-
te t& konstatohet se kéto praktika nuk prekin territoret e vjetra hunga-
reze t€ humbura n€ 1918, midis t€ tjerave Transilvania, sepse kéto terti-
tore jané pjesé integrale e asdhent hungarez. Asgjé tjetér nuk éshté mé
clokuente pér t€ ilustruar idené e autoktonisé se sa ky kthim i trupit né
tokén, né territorin patriotik, trup i cili i éshté mirénjohés tokés g€ i ka
dhéné jeté dhe e ka ushqyer.

Njé ligjérim i tret€ mbi autoktoniné shfaqet né gjirin e hungarezéve
t€ Transilvanis€ né t€ njéjtén periudhé, né at€ t€ midis dy luftrave.. Pas
1920, popullsia hungareze e Transilvanisé éshté gjendur jo vetém né
statusin e njé minoriteti kombétar, por, pér mé tepér, ajo éshté “shku-
lur” nga atdheu i saj, Hungaria. Né kujtesén kolektive hungareze kjo
periudhé shfaget si njé periudhé shumé e dhimbshme, por gjithashtu
edhe si nj¢ moment i ripércaktimit t€ komunitetit hungarez t€ Tran-
silvanisé. Né kété kontekst t€ i social dhe politik, magjarét e Transil-
vanis€ jané riorganizuar si njé grup i vecant€, duke afirmuar vegané-
siné e tyre si ndaj rumunéve (politikés asimiluese t€ t€ ciléve ata i jané
kundérvéné), ashtu edhe ndaj véllezérve té tyre né Hungari. Nése dife-
rencimi social dhe kulturor ndaj t€ paréve shprehet kryesisht te gjuha,
dallimi ndaj t€ dytéve mbéshtetet te territori. Transilvania, e konside-
ruar si tertitoti i ekzistencés historike t€ grupit, perceptohet si elementi

16 A.-M. Losonczy, « Le refus de l'exil. Migrations, autochtonie et pattio-
tisme entre la Hongtie et la Transylvanie » [Refuzimi i ekzilit. Migrime,
autoktoni dhe patriotizém midis Hungarisé dhe Transilvanis€], C. Giot-
dano, J. Rolshoven (red), Ethnologie européenne. Ethnologie de ’Europe
[Etnologjia evropiane. Etnologjia e Evropés] (1999).
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i vetém i gendrueshém né njé boté ku pikat e vjetra t€ orientimit kané
hyré né krizé. Ligjérimi i autoktonisé si strategji e rezistencés kundér
asimilimit kulturor rumun dhe i njohjes s€ komunitetit hungarez si
“komb” pérbérés [konstituiv] i shtetit rumun &shté edhe sot i prani-
shém.

Ne mund t€ vérejmé njé tjetér fenomen interesant né lidhje me
tipet e ndryshme t€ lidhjes pas territorit té popullsis€ hungareze té
Transilvanisé. Béhet fjalé pér njé lékundje t€ pérhershme midis njé
ligjérimi t€ autoktonisé lokale, i cili v€ né dukje mbéshtetjen te toka
transilvane, dhe disa forma mé té€ deterritorializuara t€ autoktonisé
népérmjet praktikave té ecejakeve (né€ radhé t€ paré né formén e migri-
meve t€ pérkohshme) né gjirin e territorit t€ “atdheut”. Si¢ vérente
AM. Losonczy"’, migrimi i1 pétkohshém i hungarezéve té Transilvanisé
drejt Hungarisé (pérgjithésisht pér puné) merr pamjen e njé elementi
g€ sjell njé vleré t€ shtuar né gjirin e komunitetit t€ fshatit g€ ka mbetur
né vendlindje, ndérsa nga ana tjetér pérforcon edhe ligjérimin mbi
autoktoniné lokale.

Ligjérimet e ndryshme dhe kalimi nga disa forma t€ autoktonisé
shumé “té rrénjosura” te disa forma mé t€ deterritorializuara, tregoj-
né se autoktonia &shté njé prodhim social dhe simbolik i parreshtur:
ajo hedh rrénj€ né territore pak a shumé t€ lévizshme, kundrejt t&
ciléve individét pérjetojné lidhje té socialibilitetit patriotik ose legjiti-
mojné disa té drejta t€ ekzistencés dhe t€ kontrollit mbi njé hapésiré qé
pretendohet edhe nga té tjeré.

TRASHEGIMIA NE CLUJ SI “PASURI E
PATJETERSUESHME”: PARIMI I SHKEPUTJES

NEé pjesén e paré t€ artikullitkam ravijézuar njé tablo té tipeve kryeso-
re t€ ligiérimit mbi autoktoniné né lidhje me territorin e Transilvanisé.
Kéto ligiérime qé shénojné fillimin e modernitetit kombétar ndeshen
po ashtu edhe né disa praktika sociale aktuale. Duke u nisur nga njé
analiz€ e disa praktikave t€ administrimit t€ gendrés historike t€ qyte-
tit Cluj-Napoca dhe praktikave t€ tjera qé lidhen me t&, hedh mendi-
min qé ligiérimi mbi autoktoniné duhet t€ vendoset né njé kuadér mé

17 Op. it,, fq. 119-121.
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t€ gjeré t€ konceptimit t€ veganté t€ territorit t€ Transilvanisé, pikérisht
si¢ shprehet ai pérmes kétyre praktikave.

Qyteti i Cluj-Napoca-s ésht€ konsideruar si kryeqytet historik i
Transilvanisé dhe kryeqyteti kulturor i minoritetit hungarez t€ Ruma-
nisé. Me 320.000 banorét e tij, qyteti éshté tejet i shenjuar nga diver-
siteti kulturor dhe etnik. Kétu jetojné rumuné, hungarezé, romé, etj's,
si edhe njé popullsi e réndésishme e pérbéré nga emigranté t€ ardhur
nga krahina t€ tjera t€ Rumanis€. Q€ prej shekullit t&€ XVI, qyteti éshté
i njohur pér karakterin e tij shuméfetar. Sot ai pérmbledh ortodoksé,
katoliké, greko-katoliké, evangjelisté, neo-protestanté, etj.

Qyteti i Cluj-it €shté pasqyra, né njé shkallé t€ vogél, e kundérshtive
qé lidhen me territorin e Transilvanisé, kundérshti q¢ mbi t€ gjitha
kané armiqésuar rumunét dhe hungarezét, té cilét prej shumé kohésh
ndeshen me njéri-tjetrin pér kété territor.

Nése cilido prej kétyre dy gtupeve rivendikon méparésin€ mbi tetri-
torin e Transilvanisé dhe negocion trashégiming e tij, roli i komunitetit
gjerman né historiné e qytetit sot éshté disi i harruar. Qytet né shumi-
cé gjermane rreth shekullit XVI, Cluj-i zhvillohet shumé nén ndikimin
e kétij komuniteti, i cili sjell Reformén né Transilvani dhe luan njé rol
t€ réndésishém né pérparimin kulturor, ekonomik dhe politik t€ qytetit.
Dikur njé komunitet i réndésishém, daléngadal€ ai u pakésua né numeét,
derisa sot flitet pér njé pothuajse zhdukje t€ komunitetit gjerman né
Transilvani.

Komuniteti hungarez njohu edhe ai me kalimin e kohés njé zvo-
gélim té madh t€ numrit. Nése sot né Cluj, sipas regjistrimit t€ fundit
t€ popullsis€ t&€ 2002, ai pétfagéson rreth 19% t€ popullsis€, éshté e
téndésishme t€ kujtojmé se deti né vitet 1950 ai ishte shumicé.” Sot,
shumé hungarez€ té€ Cluj-it ose emigranté qé kthehen né qytetin e tyre

18 Né regjistrimin e fundit né Cluj-Napoca, 252 433 persona (do t€ thoté
79 % e popullsis€) jané deklaruar si « rumuné » . « Hungarezét » kapnin
numrin 60 287 (19%), dhe « romét » 3 029 (1 %), « gjermanét » dhe
« gifutét » pérkatésisht 734 dhe 217. Pér sa i pérket Transilvanisé, sipas
regjistrimit té fundit ajo numéron 19,6 % hungarezé (shih n. 5).

19  Sipas regjistrimit t€ 1956, qyteti i Cluj-it numéronte 48,2 % rumuné dhe
50,3 % hungarezé. Pér sa i pérket regjistrimit t€ 1966 ai jepte 56,6 % ru-
muné dhe 42,2 % hungarezé (cf. A. Varga [éd.], Erdély etnikai és feleke-
seti statisztikdja. IV. Fehér, Beszterce-Naszdod és Kolozs megye [2001]).
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t€ lindjes jané nostalgjiké pér kohét kur gjuha hungareze flitet gjithan-
dej, népér rrugét dhe dyqanet e gytetit.

Né Cluj, tensionet midis popullsisé rumune dhe hungareze, dhe
mbi t€ gjitha midis elitave t& secilit grup®, shpesh heré shprehen nén
formén e kompeticionit pér ta béré hapésirén simbolikisht t€ vetén.
Né kéto hapésira t€ bashkéjetesés multietnike, kultura materiale dhe
pérdorimi i gjuhés né hapésirén publike jané ndér fushat kryesore ku
zhvillohet kompeticioni dhe negociimi. Pér popullsit¢ e ndryshme
g€ jetojné kétu, kjo kulturé matetiale, g€ shpesh mban mbi vete gjur-
mét e gjuhés, luan njé rol t€ réndésishém: ajo éshté njé prové e gjallé,
e dukshme dhe e ndjeshme e pranisé sé tyre né territor dhe e lidhjes
s€ tyre me at€ toké. Né két€ kuptim, né Cluj, objekte té tilla si statuja,
ndértesa, pllaka pérkujtimore, objekte muzeale ose edhe tertitori mund
t€ pérftojné vlerén e trashigimisé. Nga njéra ané, duke rimarré shprehjen
e Maurice Halbwachs-it”, ato pérmbushin funksionin e “mbéshtetjes
s€ kujtesés” dhe u lejojné individéve t€ pérfytyrohen gjaté kohérave, né
njé historicitet, ose t& pérfytyrohen se kané qené bashké, sikur i pérk-
asin njé kolektiviteti abstrakt. Nga ana tjetér, kéto objekte marrin vlera
simbolike si déshmitaré t€ pranisé sé€ vazhdueshme t€ grupit né njé
territor, mbi t€ gjitha né€ kushtet kur kjo prani kundérshtohet nga grupe
t€ tjera. Prandaj, ruajtja e kétyre objekteve dhe bérja e tyre t€ dukshém
né njé hapésiré publike jané pér kéto grupe sfida t€ réndésishme népér-
mjet t€ cilave déshmohet autoktonia dhe té drejtat e pranis€ dhe té
kontrollit t€ njé territoti.

Po ndalem kétu te disa shembuj né lidhje me pérdorimin e gjuhés
né mbishkrimet publike dhe né administrimin e qendrés historike té
Cluj-Napoca-s.

Historia e trazuar e qytetit mund t€ lexohet pérmes trashégimisé sé
ndértuar dhe pérmes emrave té rrugéve. Ndryshimet e kétyre t€ fundit

20 Nése kétu u referohem “grupeve” etnike, nuk i marr ata né€ njé kup-
tim esencialist, si entitete t€ vecanta dhe t€ ngtira, q€ ekzistojné né kété
ményré sipas njé vazhdimésie lineare. Kéto “grupe” etnike ndértohen té
tilla né praktiké dhe né negociim dhe ato béhen dhe zhbéhen papushim;
késhtu, etnicizimi i shoqérisé shfaqet né disa momente dhe né hapésira t&
caktuara. Praktika e ndarjes sé njé territori me té tjeré mund té prodhojé
etnicizimin e elitave.

21 M. Halbwachs, Les cadres sociaux de la mémoire [Kontekstet sociale té
kujtesés] (1994).
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gjaté gjithé historisé na japin njé ilustrim t€ miré t€ leximeve t€ ndry-
shme q€ i jané béré territorit né Transilvani. Imponimi i emértimeve
t€ reja t€ rrugéve dhe, népérmjet tij, i njé lloj vizioni pér tertitotin jané
kryer né varési t€ alternimit né pushtet t€ regjimeve politike rumune
ose hungareze, duke ndjekur fazat e njépasnjéshme t€ komunizmit e
duke vazhduar madje edhe pas 1989.

Gijaté periudhés mesjetare, emrat e rrugéve vinin nga karakteristikat
e ¢do lagjeje dhe té banoréve t€ saj, nga zanatet q€ ata kishin, nga disa
zanate artizanale ose kotporata artizanésh. Njé ndryshim i paré i emra-
ve t€ rrugéve ndodh né gjysmén e dyté t€ shekullit XTX. Ishte petiudha
e zgjimit t& ndérgjegjes kombétare hungareze. Ndryshimet ¢ ndodhu-
ra né qendrén historike dhe né administrimin e sheshit qendror ishin
pasqyré né até kohé e pérqéndrimit t€ simboleve politike né qendrén e
qytetit. Ky i fundit béhet njé hapésité qé pérfaqéson pushtetin politik
dhe afirmon ligjérimin e tij, at€ t€ njé Hungatie t&¢ Madhe mijévjecare,
zgjimi i ndjenjés s€ unitetit kombétar hungarez.

Mund té vérehet se né até kohé emra té vjetér disi neutralé do t€
zévendésoheshin pér heré t€ paré me emra personalitetesh politike qé
do té kishin njé jehoné t€ réndésishme né lévizjen kombétare hungare-
ze t& kohés.

Njé shembull shumé i mir€ i toponimis€ s€ re ishte sheshi gendror
(sot Unirii- sheshi i Unionit) i cili para gjysmés s€ dyté t& shekullit XTX
quhej Nagypiac (n€ hungarisht sheshi i Pazarit té€ Madh), pér t'u béré mé
voné sheshi Mathyas Kiraly (mbreti Mathias). Kjo figur€ historike z€ njé
vend gendror né imagjinarin kombétar hungarez dhe éshté konsideruar
si mbreti mé i réndésishém i historis€ s¢ Hungaris€. Statuja q€ sot e
gjithé ditén ndodhet né sheshin gendror, né disa petiudha t& caktuara
ka gené mollé sherri midis rumunéve dhe hungarezéve.” Né t& njéjtén
ményré, njé prej rrugéve mé té réndésishme gendrés historike té qyte-
tit, sot Eroslor (Rruga e Heronjve) e cila quhej Koggp (Rruga e Mesme)
gjaté periudhés mesjetare, i riemértua Dedk Ferenc, pér nder t€ njé figu-
re politike hungareze té fundit t& shekullit XIX. Rruga mesjetare Sgén
(Rruga e Sanés), qé sot quhet Napoca (Rruga Napoca), né at€ kohé u

22 Lindur nga njé néné hungareze dhe njé baba rumun (ata veté t€ lindur
nga cifte t€ pérziera), identiteti i mbretit ka qené temé diskutimesh dhe
pérvetésimesh t&€ ndryshme si nga ana e rumunéve, adhtu edhe nga ana e
hungarezéve. Késisoj, mbreti quhej si “rumun” nga rumunét dhe “hun-
garez” nga hungarezét.



416 BIANCA BOTEA

bé rruga Jokas, né kujtim t€ shkrimtarit t€ madh romantik hungarez té
shekullit XTX.

Momenti i bashkimit t€ Transilvanis€é me Rumaniné né 1920
éshté njé moment thyerjeje dhe ndryshimi radikal né administrimin e
gendrés historike. Kjo periudhé pérkon me kohén e ndértimit t€ shte-
tit kombétar rumun modern dhe me afirmimin e ndjenjés kombétare.
NEé njé atmosferé t€ pérgjithshme « t€ rumanizimit » t€ qytetit t& Cluj-
it, rrugét u ripagézuan né njé frymé té re: késaj radhe gendra histo-
rike duhej t€ kremtonte bashkimin kombétar rumun, edhe pse qgyteti
né shumicé ishte hungarez. Por, né radhé t€ paré qendronte ¢éshtja e
ndryshimit t€ emrit t€ veté qytetit, nga Kologsvir ai u bé Clyj. ME tej,
sheshi i vjetér gendror, sheshi i Mbretit Mathias (Mathias Kirahy), u
kthye né sheshi i Unionit (Piefz Unirij). Ky emértim i bén jehoné
bashkimit me Transilvaning, njé nga ngjarjet mé t& réndésishme histo-
rike t€ Rumanisé€, e kremtuar sot nga rumunét si festa e tyre kombétare.
Kjo daté éshté njéherazi njé ngjarje qendrore né historiné e Hungari-
s¢ dhe njé moment qé éshté njéjtésuar pér njé kohé té gjaté me ziné
kombétare.

NEé kété kohé, shumé rrugé ndryshuan emrat e tyre: rruga e vjetér
Fadrusg Janos (nga emti i ktijuesit t€ statujés s€ mbretit Mathias) béhet
rruga Eminescn (petsonazh qé konsidetohet si poeti kombétar rumun) ;
rruga Arpad (lidhet me mbretin e paré magjar qé pushtoi Transilva-
niné né 896) béhet rruga Decebal (njé nga mbretérit e paré té t€ paréve
t€ rumunéve, emri i t€ cilit né imagjinarin kombétar kujton gjenezén e
popullit rumun). Shembuijt e ngjashém jané té shumté.

Kétu vérejmé se mekanizmi i konstruktimit t€ toponimeve mbésh-
tetet mbi njé parim t€ kundérshtisé dhe t€ tivalitetit: emrat rumuné jané
pothuajse njé repliké e emrave t€ rrugéve hungareze dhe vené né dukje
njé pérpjekje pér t€ imponuar njé konceptim tjetér pér qytetin dhe
territorin, duke shmangur gesrin. 1 njéjti parim do té zbatohet né 1940
me kthimin e regjimit hungarez né Cluj dhe mé tej me regjimin rumun
pas 1945.

Pas 1945, regjimet komuniste g€ vijné€ né€ fuqi imponojné emér-
time t€ reja qé kané lidhje me ideologjiné e tyre. Meqenése koncepti-
mi i individit, i shoqérisé dhe i diversitetit kulturor ndryshon nga njé
periudhé e komunizmit né tjetrén, edhe emrat e rrugéve do t€ shprehin
gjithashtu orientimet e reja t€ regjimit.
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Si pasojé e kétyre ndryshimeve, sot mund té gjenden shumé rrugé
t€ cilat pérgjaté historis€ 1 kané ndryshuar emértimet pesé apo gjashté
her€, madje edhe shtaté e deri né tet€ heré. Céshtja g€ mund t€ ngremé
éshté se cfaré ka mbetur sot nga kéto emértime t€ shumta dhe cila
ésht€ ményra me t€ cilén banorét e qytetit mésohen me kété diversitet
toponimesh dhe, sé€ fundmi, me kété kujtesé té shtresézuar té qytetit.

Sot né Cluj, banorét e qytetit pérdorin emra shumé té€ ndryshém té
rrugéve. Pér t€ njéjtén rrugg, disa pérdotin emrat aktual€, disa t€ tjeré
emértimet e njé petiudhe t€ vecanté t€ regjimit t€ Ceausescu, kurse njé
pjesé e madhe e elitave hungareze nuk ndahet nga emrat e rrugéve té
para 1918, « koha e art€ » hungareze.

Njoftimet e ndryshme né faqet e gazetave lokale né gjuhén hunga-
reze pérdorin toponiminé (mbi té gjitha pér qendrén historike) e para
1918. Persona t& ndryshém té€ shoqatave hungareze (kulturore, shken-
core, té turizmit) g€ kam takuar pérdorin po ashtu kété toponimi.

Gjuha luan njé rol gendror né zénien simbolike té hapésirés. Pér-
dorimi i gjuhés né emértimet e rrugéve i transformon kéto té€ fundit né
hapésira-sfidé dhe né shenja t€ pranisé sé grupit né territor. Né Cluj,
toponimia lidhet me prodhimin e pikave t€ ndryshme té orientimit
hapsinor dhe né fund me prodhimin e tertitoreve simboliké, shpesh
heté t€ mbivendosut, do té thoté ekskluzivé.

Kompeticioni pér autoktoniné nuk shfaqet vetém né pérpjekjet pér
t€ nénshkruar né hapésiré emra dhe shenja kulturore qé€ jané shenjuesit
e territorit. N€ Cluj, ky kompeticion shkon ndonjéheré deri né shka-
térrimin e memories s€ grupeve t€ tjera, me qéllim pér t€ zvogeluar
réndésin€ e tyre né histotin€ e qytetit. Veprimet e kryera kryesisht mbi
sheshin gendror t€ qytetit, gjaté petiudhés 1992-2004, nga ish-kryetati
i bashkis€, njé ultra-nacionalist rumun, jané njé ilustrim i miré né kété
drejtim. Sheshi, njé vend qendror i memories hungareze, gjaté gjithé
historisé ka qené njé vend qé pérdorej nga té gjithé banorét e qytetit,
njé vend jo i etnicizuar. Vendosja né vend e flamujve rumuné dhe e
tualeteve publike né€ aférsi té statujés s€ mbretit hungarez, lyetja e stola-
ve dhe koshave t€ plehrave me ngjyrat kombétare rumune jané vetém
disa veprime qé synojné t€ shkatérrojné njé vend té kujtesés hungareze
dhe njé hapésiré qytetare, njé hapésiré takimi, pushimi t€ pérkohshém
ose t€ grumbullimit té njerézve.

Njé tjetér veprim i kryetarit t€ bashkis€ ishte fillimi i gérmimeve
arkeologjike t€ béra t€ famshme pér kundérshtimet q€ ato shkaktuan,
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qé prej fillimit t€ késaj veprimtarie né 1994 e deri mé sot. Qéllimi i
deklaruar i késaj ndérmarrje ishte zbulimi i rrénojave t& réndésishme
t€ t€ paréve t€ rumunéve, dakéve dhe romakéve. Ekspozimi i kétyre
rrénojave, q¢ mendoheshin t’i paraprinin ardhjes sé fiseve hungare-
ze né Transilvani, duhej t€ kundérshtonte njé memorie hungareze mbi
kété vend dhe té afirmonte edhe njé heré mé shumé meéparésiné e
rumunéve né kété territor. Théné ndryshe, kjo ishte njé ményré tjetér
pér té€ prodhuar « autoktoning »*. Nése sfida e autoktonisé éshté né
gendér té t€ gjitha veptimeve t€ ndérmarra né vend, kjo ilustrohet né
ményré shembullore nga kéto gérmime arkeologjike.

Ndonése kéto veprime kané provokuar manifestime nacionaliste
ekstremiste nga t& dyja anét*, megjithaté ato nuk ia kané dalé t& pro-
dhojné njé polarizim etnik t€ banoréve t€ qytetit mbi kété ¢éshtje.
Kétu nuk ishte ¢éshtja e ndeshjes sé dy grupeve qé€ jané né barrika-
da € kundérta, nga njéra ané rumunét dhe nga ana tjetér hungarezét.
Nése momentet e tensionit nuk kané munguar, ¢éshtja shpesh heré
éshté marré me té qeshur. Gérmimet e quajtura « gérmime ndéretnike »
nga disa banoré t€ qytetit nxitén edhe anekdota né gjirin e komunitetit
hungarez, si pér shembull :

« Pse ktyetati 1 bashkis€ gérmon né qendér t€ qytetit ? Epo ja, pér t& nxje-
r1é gurét hungarez€ nga tokat e lashta rumune. »

23 (éshtja e kétyre gérmimeve arkeologjike nuk mori fund me zgjedhjen e
kryetarit t€ ti t&€ bashkisé n€ néntor 2004. Ky i fundit e kishte pérdorur
kété ¢éshtje n€ fushatén e tij elektorale, duke propozuar mbylljen e kétyre
gérmimeve. Gjithsesi, gérmimet vazhdojné ende dhe mbyllja e tyre shka-
kton gjithmoné debate né mesin e elitave t€ popullsisé sé qytetit.

24  Veptimeve nacionaliste t€ kryetarit t€ bashkisé€, q€ né petiudha té caktua-
ra kohore mbéshteteshin nga politika e institucioneve té tjera lokale apo
kombétare, u pérgjigjeshin veprime t€ tjera té ekstremistéve t€ anés hun-
gareze. Nése disa pé€shtynin koshat e plehrave “tringjyrésh”, nga ana tjetér
vazhdonin ligjérimet irredentiste. N& momente t€ caktuara n€ koshat e
plehrave shiheshin ngjitése me pamjen ¢ Hungarisé sé Madhe, qé pét-
fshinte Transilvaning.

25 Mbi ¢éshtjen e konstruktimit t€ etnicitetit dhe “t€ grupeve etnike” né
qytetin e Cluj shih R. Brubaket, « Ethnicity without Groups », [Etnicitet
pa grupe] Archives Européennes de Sociologie XLIII, 2 (2002), fq. 163-
189.
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Pértej sensit té lojés sé fjaléve, kjo shaka nuk fsheh njé lloj pozicioni-
mi mbi kété ¢éshtje : « gurét » (mbetjet arkeologjike) jané « hungare-
ze », prandaj né fund del se « autoktoné » duhej t€ ishin « hungarezét ».
Kush ka ardhur i pari mbetet njé ¢éshtje e pérjetshme ...

Pérmes shembujve t€ paraqitur kétu, mund té vérejmé se pérdo-
rimi i gjuhés né sferén publike dhe kultura materiale béhen njé burim
i negociimit t€ pozicionit té€ grupeve dhe i afirmimit t€ tyre né hapé-
sitén publike. Ky kompeticion béhet edhe mé i forté aq mé tepér kur
Transilvania perceptohet si njé hapésité e shenjtéruar, g€ ka t€ bé&jé me
origjinén, si pér rumunét ashtu edhe pér hungarezét. Kéta t€ fundit i
mendojné objektet e ndryshme té kulturés materiale, dhe mé gjeré
territorin, si trashégiming e syre, g€ kthehet mé pas edhe né njé objekt
pérplasjesh dhe konflikti. Né kéto praktika t€ ndarjes s€ t€ njéjtés
trashégimi, kjo e fundit merr mé shumé vleré, ajo béhet njé « pasuti e
patjetétsueshme », duke rimarré shprehjen e A. Weiner-it® qé e pérdotr
né lidhje me njé koncept t€ Marcel Mauss-it mbi praktikat e shkémbi-
mit t&€ maoréve t€ Zelandés sé Re. Kjo « pasuti e patjetérsueshme » nuk
mund t€ jeté objekt shkémbimi, sepse humbja e kétij objekti éshté e
barasvlefshme me humbjen e njé t€ drejte pér t€ kaluarén né kontek-
stin aktual t€ legjitimimit pérballé grupeve té tjera. « Ruajtja e njé
objekti té pérkufizuar si i patjetérsueshém i shton vleré sé kaluatés t&
dikujt duke e béré até njé burim pushteti pér t€ tashmen dhe té ardh-
men.[...] Vlera e krijuar népérmjet ruajtjes duhet té€ kuptohet né marré-
dhénie me kércénimet e vazhdueshme #». Kéto objekte mendohet se
duhet t& simbolizojné pavdekshmérin€ e grupit n€ momentet kur legji-
timiteti i tij vihet né rrezik nga grupet e tjera. Humbja e kétyre objekte-
ve « t€ patjetérsueshém » do té thoshte vdekje simbolike e grupit.

Territori né cilésin€ e tij si objekt trashégimie pér komunitetet pér-
faqéson njé « pasuri t€ patjetérsueshme » e cila nuk mund t€ ndahet me
njeréz jashté€ grupit. Rreth kétij territori, njé€lloj si pér njé objekt muzeal
ose pér njé trashégimi t€ njé lloji tjetér (statujé, ndértesé, etj.), né Clyj
tregohen histoti t&€ ndryshme, ndonjéheré paralele apo ekskluzive. Ky
konstruktim pattimonial, i cili mbéshtetet mbi njé parim t€ barazvlef-
shmérisé midis gjuhés, kombit dhe territorit, ka rrénjé mé t€ thella qé
duhen kérkuar né konceptin e shtetit-komb me frymézim herderian,

26 A.-B. Weiner, « La richesse inaliénable » [Pasutia e patjetérsueshme] Re-
vue du MAUSS 2 (1988), fq. 126-160.
27 1Ibid., p. 155.
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veganérisht i zhvilluar né Evropén gendrore dhe lindore. Né proce-
sin e konstruktimit t€ njé kombi kulturalisht homogjen dhe politikisht
unitat, shtetet-kombe fusin patimin e shképutjes- « ose, ose »- pér t&
menduar diversitetin kulturor dhe pér t€ administruar két€ ¢éshtje né
marrédhénie me politikén. Ky patim i shképutjes i jep jeté njé mendimi
t€ ri mbi problemin e gjuhés, kombit, tertitorit dhe marrédhénieve mes
tyre. Zbatimi i kétij parimi pérkthehet né njé véshtirési pér té€ koncep-
tuar pérkatési t€ shumta identitare dhe tertitoriale. T€ pércaktohesh si
rumun nénkupton idené se nuk jemi hungarezé dhe anasjellas. T€ kesh
lidhje t& forta me gjuhén rumune nénkupton pamundésiné pér t€ patur
njé lidhje t& ngjashme me gjuhén hungareze. S€ fundmi, té pérfytyrosh
Transilvanin€ si njé territor « rumun » e pérjashton idené se ai mund
t€ jet€ po ashtu « hungarez ». Céshtja e autoktonisé ésht€ njé element i
réndésishém i kétij dispozitivi ideologjik nacionalist.

Ky lloj konceptimi i identiteteve dhe tertitoreve éshté ende edhe sot
i pranishém dhe né Cluj, si¢ e kemi vérejtur, pérkthehet né fenomene
t€ etnicizimit t€ grupeve dhe territorit. Ky konceptim shprehet gjitha-
shtu edhe né mungesén e pérgjithshme té njé veprimtarie t€ pérbashkét
midis elitave rumune dhe hungareze dhe né véshtirésiné pér ta mendu-
ar Transilvaning si njé territor i pérbashkét, pértej ndatjeve etnike.

Pérballé konstatimit t€ njé etnicizimi t€ tetritorit nga praktikat
e elitave, i kam béré pyetjen vetes nése kjo hapésiré tejet simbolike e
Transilvanisé do t€ mundej gjithashtu t€ prodhonte lidhje dhe #jé ndjenjé
pérbashkésie pértej mbylljeve etnike dhe njé largim nga format ekskluzive
t€ ligjérimit mbi autoktoniné.
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TERRITORE TE REJA, AUTOKTONI TE REJA

Deri voné, aktorét e skenés publike qé gonin pérpara ligjérimin mbi
Transilvaning, dhe né vecanti mbi ¢éshtjen e autoktonisé, ishin shteti
dhe institucionet e tij, si edhe rrjeti i organizmave hungareze (té lidhur
me Unionin demokrat t€ magjaréve té€ Transilvanisé- njéherazi orga-
nizém qytetar dhe parti politike).?® Si¢ e kam nénvizuar edhe mé lart,
ky ligiérim nxjerr né pah njé lidhje t€ pandashme midis gjuhés, kombit
(kulturor) dhe tertitorit, gj€ qé shpesh conte né konstruktime simbo-
like t€ mbivendosura dhe heréheré ekskluzive mbi territorin. Né fund
t€ viteve 1990, né skenén publike né Transilvani shfaqet njé ligjérim i
1i, si edhe disa iniciativa t€ reja qé flasin pér njé vullnet pér t€ tejkaluar
ndarjet etnike dhe pér t€ ndértuar njé hapésiré té€ pérbashkét dhe té
bashkéjetesés né Transilvani. Kéto iniciativa ngérthejné né vetévete njé
projekt pér t€ tejkaluar njé ligjérim t€ autoktonisé t€ pérqéndruar mbi
¢éshtjen e t&€ drejtave ekskluzive « t€ atij qé ka ardhur i pari » né kété
territor. Kéto mobilizime né sferén qytetare jané drejtuar nga Provin-
cia, njé€ grupim intelektual i pérbéré nga historiané, gazetaré, politologé
dhe shkrimtar€, me origjin€ transilvane, t€ grumbulluar rreth njé reviste
mujore dygjuhéshe. Provincia i otienton po ashtu debatet e saj drejt njé
projekti t€ ndértimit t€ njé territori administrativ ose politik t& Tran-
silvanisé®” dhe, né njé fazé t€ métejshme, drejt njé rajonalizimi mé t&
pérgjithshém té Rumanisé.

Ligjérimi i kétij grupi éshté shprehje e vullnetit pér t€ vepruar e njé
realiteti social, né veganti e njé Transilvanie e pérfytyruar si njé territor
i mévetésishém, homogjen dhe i dallueshém historikisht dhe kultura-
lisht nga Rumania. Edhe pse karakteri disi unitar i kétij tertitoti nuk
pohohet drejtpérsédrejti, ai kuptohet nga argumentat qé pérdor shumi-
ca ¢ anétaréve t€ kétij grupi. Megjithé ndryshimet ¢ ndodhura né histo-
ri dhe megjithé procesin e homogjenizimit kulturor dhe politik t€
imponuar nga regjime té€ ndryshme politike, Transilvania do t&€ keté
ruajtur njé bérthamé té fort€ q€ do ta ndante até thelbésisht nga Ruma-

28 Ky rrjet institucional magjarofon pérbéhet nga shogata kulturore, qyteta-
te dhe sindikale. Kéto shoqata kané pak a shumé objektivat dhe progra-
min e UDMR dhe financiatisht varen nga financimet e destinuara pér ko-
munitetin hungarez, t€ administruara né pjesén mé t€ madhe nga UDMR.

29 Transilvania éshté njé provincé histotike e Rumanisé, por ajo nuk formon
njé territor administrativ.
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nia. Késisoj, ky dallim kulturor dhe politik nénkupton idené e homo-
gjenitetit t€ territorit, i cili ndértohet népérmjet njé ndarjeje t€ qarté me
até€ g€ &shté jashté tij. Dallimet veprojné duke ndjekur kriterin hapsi-
nor, théné ndryshe ato bazohen mbi konceptimin e njé lidhje midis
tokés (territorit) dhe kulturés. Ajo ¢ka nuk vjen nga kjo toké dhe nuk
pérmblidhet né t&, nuk do té ishte pjesé e s€ njéjtés kulturé.

Ky dimension i pérjashtimit t€ tjetrit, g€ vjen nga jashté, éshté
i pranishém né njé ide tjetér té€ grupit. Kétu éshté fjala pér njé kons-
truktim t€ idealizuar t€ Transilvanis€ s€ sotme sipas modelit t€ prin-
cipatés mesjetare. Gjaté asaj periudhe, krahina do t€ keté qené njé
shembull i tolerancés fetare né Evropé. Né pérputhje me két€ model,
Transilvania shfaqet si njé hapésiré mitike, njé djep #o tempore i diversi-
tetit kulturor, né t€ cilin do té bashkéjetonin né paqe, rumuné, hunga-
tez€ dhe saksoné.” Nése modeli aktual i tetritotit mbi té cilin mbéshte-
tet Provincia pérqéndrohet mbi két€ bashkéjetesé t€ trefisht€, tabloja e
diversitetit kulturor evokon mé pak ciganét- mé t€ shumté né numér
né at€ kohé se sa saksonét (cfn.16)-, apo popullsité e emigruara me
prejardhje nga krahinat e tjera historike t€ Rumanis€. Kjo I€nie jasht€ [e
ciganéve dhe emigrantéve] mund t€ jet€ e ngjashme me stereotipet gé
ekzistojné né ményré t€ pérhapur né imagjinatin e njé pjese t€ caktuar
t€ banoréve t€ krahin€s g€ i tregojné kéto dy popullsi [ciganét dhe
emigrantét] si # buaja, me zakone thelbésisht t&€ ndryshme dhe prania
e t€ ciléve do té kishte tjetérsuar traditat né Transilvani. Ky vizion mbi
gjérat pérfshin njé ide té€ caktuar t&€ pastérsisé kulturore dhe t€ autokto-
nis€. Nése né konceptet nacionaliste autoktonét jané ose rumunét, ose
hungarezét, né kété ligiérim t€ ri qé ka dalé menjéheré€ si alternativé e
kétyre dy pozicioneve dominuese ekskluzive ktijohet njé kategori e te e
autoktonéve: transilvanét. N€ krahasim me kéta t€ fundit, banorét e tjeré
t€ Rumanisé g€ jetojné jashté Transilvanisé, ose qé kané mbérritur mé
voné, do t€ ishin t€ huaj pér kété trashégimi historike t&€ Mittelenropa.

Veganésia sociale dhe kulturore e késaj hapésire i atribuohet para
s€ gjithash pérkatésisé s€ saj historike né Mittelenropa, hapésiré mitike
e konsideruar si mé e afért me Peréndimin dhe né€ ményré indirekte
mé e vlerésuar se sa hapésira ballkanike, sé cilés do t€ duhej t’i bashka-
ngjiteshin Rumania dhe banorét e saj. Kétu éshté fjala pér njé strate-

30 Saksonét jané njé popullsi gjermanike t€ vendosur né Transilvani midis
shekujve XII dhe XITII.
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gji té distancimit nga Ballkani sipas parimit « t€ orientializmit », 1 njéjté
me até t€ kritikuar nga Edward Said-i*', fenomen i hasur jo vetém
né€ Rumani, por edhe mé gjeré né kompeticionin midis grupeve ose
vendeve té fera t€ Evropés gendrore dhe lindore.” Né rastin toné, kjo
strategji ndiget me géllimin pér t&€ prodhuar dallime rajonale dhe pér té
legjitimuar prodhimin e njé territori t€ ti.

Do t€ ishte e udhés té shénonim se, pérve¢ botimit té revistés dhe
forumeve t€ debatit t€ organizuar nga Provincia, ide té€ ngjashme jané
péthapur po ashtu edhe népérmijet veptimeve t€ njé shoqate tjetét,
Lidhja ProEurgpa. Me veprimtarit€é e saj t€ shumta®, Lidbja ProEuro-
pa éshté njé aktor i réndésishém né prodhimin dhe pérhapjen e njé
ligjérimi t€ 1i mbi Transilvaning.

Provincia pati meritén e madhe t€ hapte njé debat té ri publik mbi
géshtjen e territorit t€ Transilvanisé, njé debat q€ kérkon t& ndértojé njé
hapésiré té dialogut dhe « t€ t€ jetuarit bashké » pértej dallimeve etnike.
Ajo mbéshtetet dhe e ndérton ligjérimin e saj mbi ideté evropiane, mé
saktésisht mbi nocionet e « rajonit » dhe t€ « rajonalizimit ». Nése, nga
njéra ané, veprimet e Provincia dhe t€ Lidljes ProEuropa kan€ meritén se
shkuan pértej ligjiérimit t€ nacionalizmave t€ vjetra né Transilvani, nga
ana tjetér, disa prej kétyre veprimeve futén forma t€ reja t€ esenciali-
zimit t€ identiteteve dhe t€ territoreve. Kété radhé nuk béhet mé fjalé

31 E. Said, L'orientalisme : ’Orient créé par ’Occident [Orientalizmi: Otien-
ti i krijuar nga Oksidenti] (1980).

32 Shumé autoré kané dhéné interpretime mbi konstruktimin e hapésirés né
Evropén qendrore dhe lindote sipas parimit “t€ otientalizmit”: M. Ba-
kic-Hayden, R. Hayden, « Orientalist Variations on the Theme “Balkans™:
Symbolic Geographies in Yougoslav Cultural Politics » [Vatiacione otien-
taliste mbi temén e « Ballkanit » : gjerografia simbolike né politikat kultu-
rore jugosllave], Slavic Review 51 (1992) ; S. Antohi, Exercitiul distantei.
Discursuri, societati, metode (1997); M. Tutda, « Transylvania Revisited:
Public Discourse and Historical Representation in Contemporary Roma-
nia » [Transilvania e tishikuar; ligj€rime publike dhe pérfaqésimet histo-
rike né Rumaniné bashkékohore], né B. Trencsenyi (red), Nation-Buiding
and Contested Identities. Romanian and Hungarian Case Studies [Ndér-
timi i kombit dhe indentitete t&€ kontestuara] (2001).

33 Pérveg botimeve té saj, shogata organizon ¢do vit shumé aktivitete: uni-
vetsitete verote pér studentét dhe pér liderét e rinj, duke propozuar dité
studimore, aktivitete kulturore pér kohén e lit€, etj; aktivitete t€ ndryshme
kulturore dhe sportive q€ organizohen né qytetin Targu Mures né kuadrin
e “Javés s€ tolerancés”, etj.
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PEr bashkésiné e giaknt, por pér bashkésiné e vendst. 'Toka dhe vendi, terri-
toti ose rajoni, na shfaqen si butim i njé identiteti kulturor dhe histo-
rik, t€ cilét nuk mund ti rivendikojné ata g€ vijn€ nga ané t€ tjera. T
krijosh ndarje territoriale mbi parimin e homogjenitetit identitar dhe
kulturor nuk éshté gjé tjetér vegse njé veprim performativ i destinuar té
prodhojé kété homogjenitet dhe, pér rrjedhojé, edhe pérjashtim.

Si¢ e kemi paré, ky koncept pérmban idené e autoktonis€, por késaj
radhe autoktonét jané anétarét e njé komuniteti rajonal, #ansilvanét. Kjo
autoktoni nuk kundérshtohet nga grupe t€ tjera, sic ndodh né rastet
klasike t€ nacionalizmave, por ajo duhet « té krijojé » njé territor t€ i
(simbolik ose administrativ), njé krijim ky qé éshté refuzuar dhe i cilé-
suar si iniciativé secesioniste nga qeveria dhe nga shumica e opinionit
t€ pérgjithshém. Kétu éshté e réndésishme té vérehet se né kété formé
t€ re t€ autoktonisé kriteri gjuhésor dhe mekanizmat e etnicitetit nuk
kané mé njé rol vendimtar si n€ konstruksionet e dy nacionalizmave
rumuné dhe hungarezé : kéta autoktoné t€ rinj flasin qofté rumani-
shten e qofté hungarishten, ose jané bilingé. Elementi dallues i kétyre
transilvanéve vendas né krahasim me ata té ardhur nga gjetké do t€ ishte
vazhdimésia e pranis€ sé tyre mbi njé territor g€ historikisht i pérkis-
te njé hapésire té€ konsideruar si kulturalisht dhe ekonomikisht supetio-
re: Mittelenropa. Ky dallim sipas aksit Lindje-Peréndim, i shpikut shumé
pérpara periudhés sé daljes sé shteteve-kombe dhe i asociuar me njé
shkallé t€ ndryshme « civilizimi » né gjirin ¢ Evropés™, ka marté pér-
parésiné mbi mekanizmat e etnicitetit né€ konstruktimin e formave té
reja t€ autoktonise.

Atéhere do t€ ishte interesante t€ vérehej se, nése Evropa késhi-
llon rajonalizimin né€ hapésirat multietnike dhe multifetare t€ Evtopés
gendrore dhe lindore si njé ményré pér t€ zgjidhur ktizat né Ballkan®,
pérdorimi i késaj ideje né kéto vende mund t€ krijojé forma t€ reja té
tkurrjes identitare, njé lloj esencializimi t€ identiteteve dhe territoreve,
forma té reja t€ autoktonis€ dhe pérjashtimit. Né kushtet kur rregu-

34 Larry Woolf tregon se ky dallim Lindje-Peréndim, q€ e ndan Evropén né
dy pjesé, heré t€ asociuara me “civilizimin” dhe heré me “barbaring”, u
shpik nga udhétarét peréndimoré t€ shekullit XVIII (cf. L. Woolf, Inven-
ting Eastern Europe : The Map of Civilisation of the Mind of the Enli-
ghtenment [Shpikja e Evropés Lindore: harta e qytetérimit t€ méndjes sé
Tluminizmit] (1994).

35 Pér kété shih Rezolutén 1334/2003 t& Késhillit t&€ Evropés.
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lloret evropiane nuk japin njé pérkufizim té sakté t€ rajoneve, ndodh
qé zgjidhja e tensioneve né Ballkan heré-heré shikohet, né ményré jo
t€ drejtpérdrejté, te ideja e keijimit t€ rajoneve t€ bazuar mbi tertitore
kulturalisht homogjene.

Né kété kontekst, térheqim vémendjen mbi njé vrojtim. Fjala éshté
pér njé hendek midis praktikave té tilla t€ elitave, té cilat, né njé optiké
nacionaliste ose regjionaliste, i pétfytyrojné territoret si entitete t€ ngti-
ra dhe homogjene, dhe praktikave t€ jet€s s€ pérditshme g€ kané t&
béjné mé tepér me tertitore fluide q€ kapércejné papushim ¢do lloj
kufijsh. Strategjit€ e mobilitetit t€ hungarezéve t€ Transilvanisé, t€ cilét,
pér njé pjesé € tyre, zhvendosen vazhdimisht midis rajonit t€ tyre dhe
Hungarisé dhe praktikojné forma t€ pérkatésisé sé dyfishté, déshmojné
pér kété fenomen. Por, ky shembull nuk éshté i vetém. Nése né Cluj
shfaget njé lloj mbivendosje hapésinore e hapésirave simbolike dhe
e sociabilitetit sipas kriterit etnik, ndérveprimet e jet€s sé pérditshme
prodhojné po ashtu edhe hapésira té takimeve ndérkulturore. Kéto té
fundit e tejkalojné pjesérisht lidhjen pas territoreve fizikisht ose simbo-
likisht t€ ngrira ose ekskluzive dhe prodhojné njé ndjenjé pérbashkésie.
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MYSLIMANET E KONVERTUAR DHE TE
KRISHTERET AUTOKTONE NE SHQIPERINE E
JUGUT

Gilles de Rapper

Né shoqériné rurale shqiptare, dallimi midis banoréve t€ vjetér dhe
atyre t€ ardhur rishtazi, n€ nivelin e fshatit ose t€ krahinés sé¢ voggl,
éshté mjaftueshmeérisht i shprehur pér té€ qené pjesé e fjalorit, madje
pjesétisht drejton edhe marrédhéniet sociale.! Ky dallim do t€ anali-
zohet kétu né dy krahina t€ Shqipérisé sé Jugut, até t€ Devollit dhe t&
Lunxhérisé, ku ajo shfaqet né forma t€ ndryshme? dhe do té kraha-
sohet me njé tjetér fenomen, me até t€ kalimit t€ disa kategorive té
gjuhés shkencore né gjuhén e folur. Pér shembull fjala “etnik” ka hyré

1 Kjo situaté sigurisht nuk &shté specifike pér Shqipériné: mbajtja dhe ri-
prodhimi i njé kufiri midis “vendalinjve” dhe “t€ ardhurve rishtaz” éshté
vérejtur edhe né shoqérité e tjera ballkanike, pér shembull né Rumani:
V. Mihailescu, R. Rautu, « Mettre sa tente au milieu de son village. Gran-
deur et misere d’une ethnologie domestique » [T€ vendosésh ¢adrén né
mes t€ fshatit. Shkélqimi dhe rénia e etnologjisé shtépiake], Ezbnologie
frangaise XXV, 3 (1995), £q. 354-374.

2 Devolli &shté njé krahiné né juglindje t€ Shqipérisé, né kufi me Greqiné, i
cili pérmbledh dyzeté fshatra rreth qendrés sé tij Bilishtit. Lunxhéria éshté
njé grup prej nj€ duzine fshatrash, n€ shpatet e malit me t€ njéjtin emér,
pérballé luginés s€ Drinos dhe qytetit t& Gjirokastrés. Vézhgimet né kéto
dy krahina jan€ realizuar respektivisht né vitet 1995-1996 dhe 2001-2002.
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né gjuhén e folur, dhe si¢ e thoté edhe Jean-Frangois Gossiaux, ajo
mund t€ cilésojé si njé lufté, ashtu edhe njé lloj t& caktuar muzike’.

Fjalét “autokton” dhe “autoktoni” né ményré t€ ngjashme jané
tashmé pjesé e fjalorit t€ “sipérmarrésve t€ identitetit” né Ballkan dhe
pérdoren po ashtu nga fshatarét shqiptaré kur flasin pér veten e tyre.

Objektivi i kétij artikulli éshté i trefishté: 1) t€ tregojé se ¢faré pérflon
pérdorimi i fjalés autokton dhe etnik né kontekstin lokal; 2) t& zbulojé
njé model t€ ligjétimit “autoktonist™ qé¢ dominon né shoqéting rurale
shgiptare; 3) t€ veté né€ dukje artikulimin midis kategorive fetare dhe
territoriale né t€ njéjtén shoqéri. Pér t’ia arritur késaj, do t&€ pérqénd-
rohem te kategorité e ligjérimit lokal mbi origjinén dhe territorin, si
edhe te disa praktika, martesore né veganti, dhe do t€ mbéshtetem te
krahasimi midis dy krahinave né fjal€. Si fillim, nxjerr né pah njé model
t€ pat€, q€ e quaj tradicional, t€ matrrédhénieve midis njé popullsie dhe
tertitotit t€ saj dhe mé tej tregoj se si pérdotimi i fjalés autokton shpreh
dhe favorizon njéherazi transformimin e kétij modeli. Né fund, kéto dy
modele i shoh né marrédhénie me ndarjen kryesore té shoqérisé rurale
shqiptare, at€ midis t€ krishteréve dhe myslimanéve.

NJE MODEL ME TRE KATEGORI

Né Devoll, shtépité dhe fiset, njési themelore t€ organizimit social®,
jané té klasifikuara né dy kategori t€ médha, né até€ t€ “banoréve
lokalé” dhe né até “té ardhurve voné”. T€ parét quhen pe fihati, “té
fshatit”™, ose vendalinj, “qé jané tamam nga vendi aty’”; t€ dytét quhen %

3 J-E Gossiaux, Pouvoirs ethniques dans les Balkans [Pushtetet etnike né Ball-

kan] (2002), fq. 3.

Do t€ thoté qé promovon dhe mbron karakterin autokton t& njé grupi.

Mjafton té& kujtojmé se popullsia e njé fshati shprehet mé tepér né numér

shtépish se sa né numér banorésh dhe identiteti individual gjithmoné li-

dhet me até t€ fisit. Shih G. de Rapper, La frontiére albanaise. Famille, société

et identité collective en Albanie du Snd [Kufiri shqiptar. Familja, shoqéria dhe

identiteti kolektiv né Shqipériné e Jugut] (1998), fq. 104-116.

6  Shprehja pe fshati, me parafjalén pe (forma lokale e prg) dhe rrjedhoren,
thekson idené e origjinés dhe t& identitetit me fshatin, né€ dallim gz fshati
(emérore), € tregon lévizjen dhe zhvendosjen.

7  Formuar nga vend, me prapashtesén me origjiné turke -4/-/i qé tregon
origjinén ose njé cilési.

SN
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ardhu®. Ky klasifikim ndeshet né nivelin e fshatit dhe né até t€ krabinés.
Klasifikimi n€ vendalinj dhe # ardbur nuk ka t€ béjé vetém me prej-
ardhjen e ndryshme t€ shtépive dhe t€ fiseve né t€ njéjtin fshat: ai ka
njé synim t€ caktuar dhe &sht€ i hierarkizuar T€ parét jané mé t€ vleré-
suar, ata kané mé shumé t€ drejta pér t€ ndérhyré né g¢éshtjet e fsha-
tit dhe ta pérfaqésojné até; ata “jan€” fshati. T€ dytét, né t€ kundért,
shfagen né njé pozité inferioriteti dhe ka gjithmoné gjasa g€ atyre t’u
rikujtohet prejardhja nga jasht€. T€ ardhurit voné shpesh konsistojné
né familje t€ izoluara ose né fise me trénjé t€ dobéta pérballé farefisni-
ve numerikisht mé t€ médha, t€ cilat kané njé identitet fisnor t& forté
(pér shembull né até piké qé nuk mund t€ ndash dot historiné e fshatit
nga historia e farefisnis€) dhe jané né gjendje t€ veprojné si fise pér té
imponuar vendime ose pér t’i kundérshtuat, duke mobilizuar njé numér
t€ madh njerézish ose ata, autoriteti moral i t€ ciléve &sht€ i pranuar
gjerésisht. Kontrasti midis kétyre kategotive shfaqget, né sens zhvleré-
sues ose mbivlerésues, kur vjen puna pér t€ emértuar grupet dhe terri-
torin: ndérkohé q€ # ardburit voné shpesh emértohen sipas origjinés
gjeografike’, emértim q€ mund t€ zévendésojé emrin e fisit qé ata
mbanin né momentin e ardhjes, vendalinjté mundet, n€ t€ kundért, ti
japin hapésirés ku jetojné emrin e farefisnisé sé tyre, si¢ €shté rasti me
lagjet, méhallat e fshatit.

Shkalla e njohurive mbi gjenealogjiné mund t€ marré vlerén e njé
treguesi té pérkatésisé né kéto dy kategori t€ médha: né rreth gjysmén
e rasteve (48%), dijenité e informuesve shkonin deri né tre breza mé
paré, duke mos pasur kujtime pér ndonjé origjiné tjetér jashté fshatit
ku banonin. Kétu kemi t€ b&jmé me “vendalinjté”, t&€ cilét thoné se
kané jetuar gjithmoné né fshat (pa qené gjithsesi n€ gjendje t€ shkojné
shumé larg né gjenealogjin€ e tyre, né pérputhje me modelin e fisit g€

8  Formuar nga ardbur, pjesore e shkuar e foljes .

9  NE fshatin Miras, Selim Tahiti tregon: « Babai im quhej Elmaz, babai i tjj
Avdulla, dhe babai i babait Tahir. Ai ishte 4ga dhe pe fshati. Tahirét jané
vendaling, jo si kéta Revanarét. Ata kané njé jeté q€ jan€ kétu (gaman) ». Reva-
narét erdhén nga Greqia né€ 1924, ata vinin nga fshatrat shqipfolése dhe
myslimane afér me kufirin dhe mé kryesoti i tyre ishte Revani (sot Dhi-
potamia). Shih G. de Rappet, « T ywptd s Kaotoptdg 7| 1 @avtaoton
petovotta », [Fshatrat e Kosturit ose minoriteti i imagjinuar], Zoyyoove
BO¢pata (1997), fq. 108-111.

10 Kampion i 48 gjenealogjive fisnore t&€ mbledhura né fshtatrat e Menkula-
sit, Mirasit, Sulit dhe Vidohovés.
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dominon né krahin€) dhe jané e kundérta e “t€ ardhurve voné”. Kéta
t€ fundit mund t€ shkojné né gjenealogjin€ e tyre vegse dy breza mé
paté, do t€ thot€ né€ mé t€ shpeshtén e rasteve deri pértej prindétve qé
béné zhvendosjen dhe erdhén t€ jetonin né fshat (29% e rasteve): ¢do
gjé ndodh sikur zhvendosja nga fshati i origjinés deri né fshatin prités
t€ sillte me vete njé lloj thyerje né njohurin€ mbi gjenealogjin€. Sé
fundi, nga ata informues g€ jané€ né gjendje t€ shkojné pértej tre breza-
ve né gjenealogjiné e tyre (23% e rasteve), pjesa mé e madhe e tyre u
pétket fiseve q€ kané pozita dominuese né fshat, qoft€ pér sa i pérket
peshés sé tyre demografike, pér shkak t€ pasurisé s€ tanishme ose t&
kaluar, qofté edhe pér shkak t€ lidhjes sé tyre t€ ngushté me disa ngja-
rje t€ histories sé fshatit. Edhe né rastet kur dihet mir€ se ata i pérka-
sin kategoris€ sé “vendalinjve”, gjithsesi kéto fise lidhen me njé origjiné
t€ jashtme, shpesh tepér e largét, gj€ q€ i bén ata t€ jené “themeluesit”
e fshatit. Né Miras, njé anétar i njé prej fiseve mé t€ médha jep listén
e gjashté fiseve “mé t€ vjetra” t€ fshatit, mé tej saktéson se “t€ gjithé
jané té€ ardhur”. Né t€ vérteté, nga kéto gjashté fise, vetém dy ruajné
kujtime t€ sakta pér prejardhjen e tyre jashté fshatit''; jané pikérisht ato
g€ me njohurité e tyre mbi gjenealogjiné mund t& shkojné shumé larg,
deri pesé ose gjashté breza mé par€. Dy t€ tjera, pér t€ cilat gjenealo-
gjité jané mé pak t€ njohura (deti tre breza mé paré), thoné se kané
jetuar gjithmoné né Miras, ndérsa dy t€ tjera nuk kané asnjé ide mbi
kété ¢éshtje. Né Menkulas, nga katér fise qé shkojné deri né katér breza
mé paté, tre prej tyre thoné se kané ardhur nga njé krahiné tjetér',

Kundérshtia midis “vendalinjve” dhe “t€ ardhurve voné€” duhet
t€ jeté€ e nuancuar: “vendali” nuk éshté gjithmoné sinonim i “mé t€
vijetrit”, meqenése shpesh fiset q€ tivendikojné ekzistencén meé t€
gjaté né fshat né t€ njéjtén kohé e pranojné té kené ardhur nga krahi-
na té largéta. Paradoksalisht, ata g€ e mbajné veten se jané vendalinjté
e pérhershém té fshatit shpesh heré nuk jané né gjendje t€ shkojné
shumé larg né gjenealogjiné e tyre dhe e dallojné veten, né cilésiné
e tyre si “vendalinj”, jo nga fiset mé t€ vjetra, por nga t€ ardhurit e
vonshém.

11 Nga Labétia dhe Kolonja, dy krahina malore dhe batitore t€ Shqipérisé sé
Jugut.

12 Berati, n€ Shqipériné e Jugut, dhe Grevena, né Greqiné e Veriut (krahiné
e Magedonis€ peréndimore).
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Mund t€ dallojmé tre kategori fisesh, sipas lidhjes s€ tyre me histo-
rin€ dhe me tertitorin e fshatit, dhe t€ klasifikuara kétu poshté sipas njé
rendi zbrités t€ prestigjit g€ ato g€zojné:

1) fiset mé t€ vjetra, qé rivendikojné njéherazi praniné e gjaté né
territorin e fshatit dhe rolin e themeluesit t€ njé lagjeje t€ veganté
dhe njé prejardhje nga jashté fshatit, pérgjithésisht baritore. Ato
pércaktohen si “fis i madl” ose “fis i yjetér”.

2) fise qé nuk kané kujtime pér ndonjé prejardhje nga jashté fsha-
tit dhe prania e t€ ciléve ésht€ e sigurt€ deri dy ose tre breza mé
paré. Ata pérbéjné shumicén e popullsisé s€ fshatit; ata quhen
“vendalinjt€” dhe disa prej tyre mund t’i vené edhe emrin lagjes ku
jetojné;

3) fiset e ardhura rishtazi, do t€ thot€ ato fise ardhja e té ciléve né
fshat ka ndodhur njé brez mé paté. Kéta t€ fundit quhen “t€
ardhurit” dhe nuk ia japin emrin e tyre lagjes ku banojné; né t&
kundért, ndodh qé emri i tyre i origjinés té€ zhduket dhe ata t&
martin emrin e lagjes ku jané vendosur.

Ky sistem me tre kategori pércakton marrédhéniet g€ individét qé u
pétkasin fiseve t€ ndryshme kan€ mes tyre, por ai nuk i ngtin ato né
kohé: kalimi nga njé kategori né tjetrén &sht€ i mundur, do té thoté
automatik né rastin e “t€ ardhurve voné”, t€ cilét, pas njé ose dy breza-
ve, béhen “vendalinj”, pér mé tepér edhe véshtirésisht té€ dallueshém
pérderisa ata ndryshojné edhe emrin e familjes. Kétu shohim se si
fabrikohen autoktonét, népérmijet fshirjes s€ kujtesés sé fisit dhe identi-
fikimit me “vendalinjté”.

Ky klasifikim i trefisht€ na kujton nga ana tjetér, me njé fjalor t&
veganté, até qé mbizotéron né krahinat e tjera shqiptare, né ményré
t€ vecanté né veri t€ vendit, ku organizimi social ka qené objekt i njé
numri mé t€ madh vézhgimesh dhe analizash dhe na éshté mé miré i
njohur se sa krahinat e tjera. Aty ndeshim né t€ njéjtat kategori: ata g€
kané pozita dominuese dhe g€ tivendikojné njé prejardhje nga jashté
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fshatit, vendalinjté dhe t€ ardhurit rishtaz g€ kané mé pak peshé&™. T&
parét quhen “té fisit”, do t& thoté té fisit mé t& forté, ose “pushtues”.!
Ata ruajné kujtimet e njé prejardhje nga jashté fshatit, kur né njé kohé
t€ largét kané zéné territorin ku jetojné sot. Ky pushtim éshté béré
né dém t€ “anasve”™, t& njerézve q€ ata kané gjetur né mbérritjen e
tyre dhe g€ i kané nénshtruar, pasardhésit e t€ ciléve jané gjithmoné té
nderuar. T€ ardhurit rishtaz, jo népérmjet pushtimit por né kérkim té
mbrojtjes, quhen “t€ ardhur, t&€ ardhun ose ardhacaké”.'¢ Marrédhéniet
midis tre kategotive pércaktohen né ¢do rast, do t€ thoté né ¢do
njési territoriale, qé kétu quhet fis ose bajrak, né bazé t€ historisé sé
origjinés, ashtu si¢ tregohet nga fiset dominuese.!” Né kété kontekst, si
edhe né Devoll, kategoria qé i afrohet mé shumé nocionit t€ autokto-
nis€, ajo e “vendalinjve”, nuk éshté mé e vlerésuara'®; ajo g€ merr mé
tepér vleré éshté procesi i themelimit nga jashté, martja né zotérim e
njé territori dhe trashégimi i tij brez pas brezi. Megjithé dallimet g€
ndajné Devollin nga malésité e Veriut t€ Shqipérisé né fushén e organi-
zimit social dhe megjithé mungesén, né Devoll, t€ tematikés s¢ pushti-
mit, nuk mund t€ mos dallojmé kétu, né t€ dyja skajet e Shqipérisé, t&
njéjtin koncept t€ marrédhénieve historike g€ popullsia mban me terri-

13 A. Kostallari, « Contribution a Phistoire des recherches onomastiques
dans le domaine de I’albanais » [Kontribut né historiné e kérkimeve
onomastike né fushén e shqipes), Studia Albanica 11, 1 (1965), fq. 32-54,
kétu fq. 38 ; R. Zojz, « Survivances de I'ordre du fis dans quelques mi-
cro-régions de ’Albanie » [Mbijetesa e rendit finsot né disa mikro-krahina
té€ Shqipéris€], #é Konferenca kombétare e studimeve etnografike, 28-30 qershor
1976 (1977), fq. 185-206, kétu fq. 188 ; O. Daniel, « Montagnes tribales et
coutumiers » [Malésité finsore dhe zakonore], L’Ezhnographie 106 (1989),
fq. 43-74, kétu fq. 52.

14 Nga folja pushtoj. Fjala pushtues Eshté e njohur né Devoll, por nuk i pérket
fushés s€ organizimit social.

15 Nga ané, me prapashtesén -as, n€ konkurrencé me -4, qé e bén anas piké-
tisht barazvlerésin e vendali t& pérdorur né Devoll.

16 'Té€ gjitha forma té pjesores s€ kaluar t€ foljes vj, ardbacak, me prapa-
shtesén pér¢muese -acak.

17  Shih shembujt e sjellé nga M. E. Dutham, High Albania (1909), £fq. 43
(Kastrati) dhe fq. 68-70 (Hoti).

18 Né tipologjin€ e krijuar nga H. Guillorel, P. Michels, « Continuité terri-
totiale, continuité nationale: 'exemple yougoslave » [Vazhdimési territo-
riale, vazhdimési kombétare: shembulli jugosllav], Balkanologie 1, 1 (1997),
fq. 95-118, anas dhe vendali shfaqen kétu si t€ deklasuar.
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torin ku ajo éshté vendosur dhe té njéjtin shtresézim t€ banoréve té njé
territori t€ caktuar.

NOCIONI I AUTOKTONISE DHE TRANSFORMIMET E
MODELIT TE TREFISHTE

Né kété piké mund ta kthejmé véshtrimin drejt njé krahine t€ treté,
Lunxhérisé, né t€ cilén fjala “autokton” shfaqet si e tillé. Né disa
aspekte, situata éshté e njéjté me até t& vérejtur né Devoll: edhe kétu
ekziston kundérshtia midis “vendalinjve”, qé kétu quhen vendas, dhe
“t€ ardhurve”; shumé fise “vendalinjsh”, mbi t€ gjitha ato mé t€ vjetrat,
e njohin se kané njé prejardhje nga jashté krahinés. Jané pikérisht ata qé
e mbajné veten pér “autoktoné” dhe “lunxhioté etniké”. Gjithsesi, ka
disa dallime né funksionimin e kontrastit midis “vendalinjve” dhe “t&
ardhurve” dhe né marrédhéniet qé pérbérés t€ ndryshém t€ popullsisé
kané me territorin.

Ndérkohé g€ né Devoll kundérshtia midis “vendalinjve” dhe “té
ardhurve” mbéshtetet vegse mbi llojin e lidhjes € fisi ka me territo-
rin ku &shté vendosur, né Lunxhéri ajo priret t€ dublohet edhe me
kundérshting fetare, midis t€ krishteréve dhe myslimanéve, si edhe me
kundérshtiné midis shqiptaréve dhe vllehéve (ose arumunéve).”

Nga piképamja e kétyre t€ fundit, ish-barinj nomadé t€ sedenta-
rizuar me forcé né vitet 1950 dhe 1960, ajo qé éshté né fuqi éshté
kontrasti midis “vendalinjve” dhe “té ardhurve”: ata paragiten si té
ardbur dhe 1 tregojn€ “vendalinjté” si vemdas ose fshatar, dy terma kéto
g€ shpesh matrin kuptime pérgmuese. N€ ditét tona, forca demogta-
fike dhe dinamizmi i tyre ekonomik, pérballé “vendalinjve” t€ dobé-
suar nga ikje t€ shumta drejt qyteteve q€ nga koha e pas Luftés sé Dyté
Botérore, duket se do t’i béjé ata “dominues” ose, t€ paktén, “domi-
nues” té& ardhshém. T€ ardhur shpesh si véllazéri, ata shumé shpejt
kané formuar fise t€ médha pérballé vendasve q€ jané t€ ndérgjegjshém
pér dobésiné e fiseve té tyre® dhe qé nga fillimi i viteve 1990 vllehét

19 Ndonése né gjuhén e tyre ata quhen atumuné, kétu po pérdotim ekzoni-
min vllah, ashtu si ata veté e pérdotin kur flasin shqip ose n€ marrédhé-
niet e tyre me shqipfolésit.

20 « Shpesh kétu ka vetém nga njé familje pér fis», pohon njé burim infor-
macioni nga fshati Qestorat.
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pérbéjné shumicén e popullsisé né disa fshatra (Nokové, Stegopul). Mé
t€ prirur pér t'u larguar né emigracion né fillim t€ viteve 1990 dhe pér
t1 investuar t€ ardhurat e tyre jo vetém né ndértimin e banesave, ata
kané marré pamjen e pararendésit né fushén e bujqésisé dhe té blegto-
ris€, né tregti dhe né industri (ndértimtari, agro-ushqgimore). Kéto
karta t€ forta u béjné t€ mundur atyre q€ né disa fshatra t€ mbajné
edhe postin e kryeplakut apo kryetarit # fshatit té zgjedhur® NE kété
ményré, gjendja e tyre do té€ ilustronte karakterin dinamik t€ sistemit-
t€ ardhurit daléngadalé béhen “dominues” ose “vendalinj”’, né varési
t€ fitimit ose jo t€ pushtetit ekonomik dhe politik né fshat- pér mé
tepér qé t€ ardhurit pas viteve 1990 do ta ripértérinin mé tej katego-
riné e “t€ ardhurve voné€”: me liberalizimin e zhvendosjeve pas rénies
s€ diktaturés, njé numér i caktuar i familjeve me origjiné nga krahinat
e mbyllura t€ Kurveleshit dhe t€ Zagoris€ do t€ zgjidhnin t€ vendo-
seshin né Lunxhéri, me qéllim t€ ishin mé afér qytetit t€ Gjirokastrés.
Kéto zhvendosje pér tu afruar shpesh mbéshteten mbi marrédhé-
niet e farefisnisé (bashkimi me njé motér ose me njé vajzé t€ martuar
né Lunxhéri). Nga vézhgimi duket, megjithaté, se kthimi i vllehéve
né “dominues” nuk mund t€ quhet i kryer dhe ndikimi i emigracionit
dhe transformimet q€ kané pésuar krahinat kufitare q€ prej 1991 jané
vendimtare pér t€ kuptuar ndryshimet e modelit me tre kategori.

Né Devoll, “fiset e médha”, edhe pse t€ privuara nga baza ekono-
mike dhe ndikimi i tyre politik gjat€ komunizmit, ia kané dalé t€ mbije-
tojné dhe jané gjithmoné t€ pranishém; vetém pesha demografike u
mjafton atyre, n€ rast nevoje, qé t€ afirmohen né fshat. Sipas rastit,
pérvoja e persekutimit nga ana e regjimit komunist mund ta ngrejé
prestigjin e tyre dhe t'u japé njé lloj legjitimiteti né€ sistemin e ri. N&
Lunxhéri, fiset, q¢ nga tregimet ¢ sotme dalin se kané pasur pozi-
ta ekonomike dhe politike dominuese, duket se jané zhdukur t& gjithé.
Kjo kategori pérmbledh njéherazi &urbetllinjté, do t€ thoté emigrantét té
cilét, deri né Luftén e Dyté Botérore niseshin pér t€ punuar pér njé
kohé té gjaté né Stamboll, Greqi apo Shtetet e Bashkuara duke Iéné pas

21 Ky éshté (ose ishte) pér shembull rasti 1 Saraqginisht€s, Dhoksatit dhe
Nokoveés.
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familjet e tyre né fshat” dhe njerézit qé u angazhuan né anén e komu-
nistéve gjaté késaj lufte dhe zhvilluan katrierat e tyre né gjirin e admi-
nistratés komuniste. Si njéra pale, ashtu edhe tjetra, ikén nga fshatrat e
Lunxhérisé duke braktisur ose duke shitur shtépité e tyre, ndérkohé qé,
duke filluar nga vitet 1950, tokat u kolektivizuan. Kjo lévizje vazhdoi
edhe né vitet 1990 me ikjen drejt qyteteve ose jashté shtetit t€ njeréz-
ve qé kishin familjarét e tyre atje dhe t€ atyre, t€ ciléve pozita né regji-
min e vjetér komunist u kishte dhéné mundési- ose ndezur déshirén-
pér t'u larguar nga fshati. Banorét e sotém t€ fshatrave jané t€ t€ njéjtit
mendim “se atje mbetén vetém mé t€ varférit”. NE té€ njéjtén kohé,
duke filluar nga fundi i viteve 1950, fise té téra vllehésh u vendosén né
shtépit€ e léna nga t€ ikurit, ndérkohé q€ organizimi i punés né koope-
rativat dhe fermat e shtetit favorizonte ardhjen e familjeve me origjiné
nga krahina e Kurveleshit, n€ shumicé dérrmuese myslimané.

Rénia demografike e “dominuesve” dhe “vendalinjve” né Lunxhéri
u shoqérua me ardhjen masive “té ardhurve voné”, t€ cilét, ndryshe
nga ajo qé ka ndodhur né Devoll, shikoheshin si krejtésisht t€ ndry-
shém, pér disa arsye q€ nuk kané t€ béjné vetém me origjinén e tyre
nga jashté fshatit, por edhe me disa parime t&€ ndarjes t€ ngulitura fort
né shoqérin€ fshatare. Pér arsye t€ ményrés sé tyre t€ jetesés nomade,
pér arsye t€ gjuhés dhe pér shumé tipare t€ tjera, né Lunxhéti si edhe
né pjesén mé t€ madhe t€ krahinave ku ata jetojné né jug t€ Ballkanit,
vllehét shikohen si rrénjésisht t€ ndryshém. Ky dallim radikal shprehet
edhe né martesat tepér té rralla midis vllehéve dhe shqiptaréve (gjashté
martesa t€ pérziera né 130 gjenealogji t€ mbledhura®) dhe nga cilé-
simi i vllehéve se i pérkasin njé “feje” t&€ ndryshme, ndérkohé qé ata
jané ortodoksé njélloj si lunxhotét, me t&€ cilét kané t€ pétbashkét
kishat dhe kalendarin e riteve. Ky lexim “fetar” i alteritetit ndeshet
edhe né perceptimin pér grupin tjetér “t€ ardhurve voné”, pér mysli-
manét e Kurveleshit, g tregohen me anén e emértimit t€ pérgjithshém

22 Ky emigtim — i pérhapur né masé t€ madhe né Epir dhe né Maqedoni
duke filluar nga gjysma e dyt€ e shekullit XIX- né€ shqip njihet me emrin
kurbet (nga turqishtja gurbet, « emigrim né vendet e largéta”); ata g€ e pra-
ktikojné jané kurbetlling.

23 Tre martesa t€ njé shqjiptari t€ krishteré me njé grua vllahe, njé martesé e
njé burri vllah me njé shqiptare t€ krishteré, dy martesa t€ njé burti vilah
me njé shqiptare myslimane. Gjenealogjit€ jané mbledhur né 2001 dhe
2002 né nént€ fshatra t€ Lunxhérisé, si edhe né Gjirokastér.
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t€ lebérve®, qé kétu éshté sinonim “i myslimanéve”. Martesat midis t&
krishteréve dhe myslimanéve jané shumé té rralla, por mé té shpeshta
se ato midis vllehéve dhe shqiptaréve: n€ t€ nj€jtén njési jané regjistruar
62 martesa t€ pérziera.® Gjendja éshté shumé e ndryshme né Devoll,
ku kontrasti midis “vendalinjve” dhe “t€ ardhurve rishtaz” pérgjithé-
sisht nuk i mbivendoset asaj midis t€ krishteréve dhe myslimanéve:
duke gené se pjesa mé e madhe e fshatrave éshté homogjene pér sa i
pétket besimit fetar t€ banotéve t€ tyre, t€ tre kategorit€ e popullsisé
ndajné té njéjtén fe dhe mund t€ kené edhe lidhje martesore midis tyre.
Kéto lidhje martesore jané madje t€ kérkuara dhe ndihmojné né funk-
sionimin e sistemit.

Né krahasim me até qé ndodh né Devoll dhe me gjendjen né
Lunxhéri, sistemi me tre kategori duket se péson njé deformim né
krahinén e fundit: “dominuesit” zhduken ose shkrihen me “venda-
linjt&”, kurse “t€ ardhurit rishtaz”” mbahen né anén tjetér t€ njé kufiri
t€ pakalueshém. Né momentin kur, pesédhjeté mé voné ardhjes sé tyre,
kategoria e “t€ ardhurve voné” béhet problematike, atéhere lunxhotét
pér t’i dalluar vllehét i drejtohen nocionit “t€ kulturés™: vllehét, thoné
ata, nuk munden dhe nuk déshirojné té€ matrin kulturén lunxhote; pra,
ata jané t€ huaj né€ krahin€. Transformimi mund t&€ merret edhe si etni-
cizim i sistemit: nga piképamja e vendasve, popullsia mbetet e ndaré
né tre kategori, por tashmé béhet fjalé pér kategori etnike, ato t€ pér-
béra nga té krishterét, nga myslimanét dhe nga vllehét, kufijté e té cila-
ve jané shumé té dallueshme. Né fshatin Karjan, njé djalé i ri i besi-
mit mysliman e jep né két€ ményré pérbétjen e popullsisé s€ fshatrave
t€ komunés: “Katjan: t€ krishteré dhe myslimané; [...] Valare: t€ gjitha
kombet”*. N& Labové té Kryqit, njé fshatar e pérmbledh késhtu gjen-
djen né fshat: “kétu, jemi té téré kauré, nuk ka asnjé mysliman, asnjé
goban”. NE té dyja rastet, kundérshtia midis “vendalinjve” dhe “t&

24  Labét jan€ banorét e Labéris€, nénkrahing e s€ cilés &shté Kurveleshi. Jo
té gjith€ banorét e Labérisé jané myslimané, por etnonimi nénkupton, né
Lunxhéri si edhe né Gjirokastér, njé pérkatési fetare myslimane.

25 Nijézetegjashté martesa t€ t€ krishteréve me msylimane; tridhjetéegjashté
té€ myslimanéve me t€ krishtera.

26 Pérdorimi fjalés “komb” tregon mé sé miri perceptimin esencialist t& gru-
peve t€ pranishme. Njé tjetér burim infomacioni flet né njé ményré té tillé
pér banorét e fshatit Hormové, fqinj me Lunxhéring, sikur t'i pérkisnin
njé “race tjerér”: ata jan€ myslimané.
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ardhurve von€” shprehet vegse népérmijet kategorive etnike. Né njéfaré
meényre, veté fjalét antokton dhe emik e shprehin kété transformim.

Duke zévendésuar fjalén vendass, q€¢ né két€ kontekst merr njé
kuptim pér¢mues, fjalét antokton dhe etnik jané shprehje e njé vlerésimi
ose mbivlerésimi t€ “vendalinjve” pérballé “t€ ardhurve voné”, té cilét
synohet t€ mbahen né njé pozité inferioriteti”’. T€ dyja fjalét krijojné
njé dallim t€ llojit etnik né gjirin e banoréve té sé njéjtés krahiné dhe
pohojné identifikimin ekskluziv t€ njé kategorie t€ vetme t& popullsisé
me territorin né fjalé. Me fjalé t€ tjera, ato transformojné kategoring
e “té ardhurve voné” né njé instrument t€ pérjashtimit t€ grupeve qé
pércaktohen mé pak nga cilésia e tyre si t€ ardhur né njé kohé t€ voné,
se sa nga njé marrédhénie etniciteti né t€ cilén pérkatésia fetare dhe
ményra e jetesés jan€ vendimtare. Fjalét autokton dhe etnik pérkthejné
né két€ ményré dhe, nga prestigji q€ ato gézojné si pjesé e gjuhés ndét-
kombétare qé€ ka lidhje me njohjen e minotiteteve dhe identiteteve
etnike, padyshim qé kontribuojné pér té sjellé njé transformim té dyfi-
shté t&€ modelit t€ marrédhénieve midis territorit dhe banoréve té tij:
braktisje e vlerésimit pér origjinén nga jashté dhe té procesit té€ pushti-
mit (pushtimi nuk ésht€ mé njé proces historik, por njé cilési ahisto-
rike); zhdukja e karakterit dinamik g€ u lejon individéve dhe fiseve t&
kalojné nga njé kategori né tjetrén, duke ia 1éné vendin njé strukture
etnike shumé mé shtrénguese.

27 Mbiemti autokton mund t& shpjegohet si vijon: (1) njé individ, i cili mund t&
mos jetojé né krahinén nga e cila ka prejardhjen: « jam lunxhot autokton,
krahina ime mé pélgeny, thoté njé banor i Gjirokastrés, me otigjiné nga
Lunxhéria ; (2) njé familje ose njé fis. Né fshatin Stegopul, « lagjja Manalat
sot ka pesé familje, nga t€ cilat vetém njéra &shté€ autoktone, ndérkohé qé
para luftés aty ishin tre. Vllehét jané béré mé shumé. » ; (3) njé kategori
té caktuar t€ banoréve té krahinés, né dallim nga t& ardhurit rishtaz: « Re-
gjisttimi lidhet vetém me anétarét e shoqatés, do té thoté me lunxhotét
dhe jo me vllehét”, saktéson kryetari i Shoqatés kulturore dhe pattiotike
Lunxhéria. Shpesh dégjohet t€ flitet se vllehét « nuk jané autoktoné” pa e
saktésuar mé tej; autoktonia nuk &éshté e cilésuar, sikur vllehét t&€ mos jené
autoktoné asgjekundi. Né kété rast, “autokton” mund t€ zévendésohet
me “etnik”: « lunxhotét etniké » jané banorét e krahinés me pérjashtim té
arumunéve dhe myslimanéve; (4) njé krahiné e téré dhe gjithé popullsia e
saj, duke e cilésuar si shqiptare (« Lunxhéria éshté autoktone dhe nuk flet
greqisht » thoté njé burim informacioni nga Dhoksati) ose si e krishteré
ortodokse (« Lunxhéria éshté toké epirote, me njé popullsi autoktone té
krishter€ shqiptare »).
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Nocioni i autoktonisé éshté ngushtésisht i lidhur me njé ideal endo-
gam, i cili edhe ai vet€ &shté i ngulitur pas idesé s€ pastértis€ [etnike],
si edhe pas ndjenjés s€ t€ qgenit i kércénuar. N€ praktiké, etnicizimi i
sistemit shfaget né réndésiné qé marrin preferencat martesore: para sé
gjithash béhet fjalé pér mbajtjen e vajzave, sipas njé ményré “aristokra-
te” (lunxhotét pérdorin fjalén aristokrate pér t€ cilésuar krahinén e tyre
dhe aristokrat pér t'u vetépércaktuar) té refuzimit t€ dhénies sé vajzave
pér martesé né grupet inferiore. Cdo martesé e pérzier perceptohet si
cénim i integritetit dhe pastértisé s€ grupit.?® Mbajtja madje e vllehéve
dhe myslimanéve né kategoriné e “t€ ardhurve voné”, mé shumé se
sa kalimi i tyre gradual né kategoriné e “vendalinjve”, kontribuon né
dobésimin e pozités sé “autoktonéve”, riprodhimi t€ ciléve do té varet
vetém nga shtimi natyror. Duke patur parasysh lévizjet migratore gjaté
kétyre gjashtédhjeté viteve t€ fundit, nuk mund t€ thuhet se ky tipro-
dhim éshté i siguruar. Si rrjedhim te “lunxhotét etniké” po shfaget njé
ndjenjé dobésimi, humbjeje dhe kércénimi (“Pér sa kohé Lunxhéria
ishte e mbyllur, traditat ruheshin: tani me emigracionin ¢do gjé po
humbet”, thoté njé burim informacioni nga Gijirokastra), e cila nuk
bén gjé tjetér vegse acaron mé tej mérité e tyre ndaj myslimanéve dhe
vllehéve, t€ cilét akuzohen se kané “ptishur” Lunxhériné.

Dy vérejtje t€ tjera duhen béré né lidhje me shfagjen e nocionit t€
autoktonis€ né kontekstin e Lunxhérisé. Né kundérshtim me até qé
veté termi i autoktonisé do t€ na lejonte t€ mendonim, autoktonia nuk
pérkon domosdoshmérisht me vazhdimésiné territoriale: shume fise
qé klasifikohen né mesin e lunxhotéve si autoktoné pohojné njéherazi
edhe origjinén e tyre nga jasht€ Lunxhéris€¢ dhe shkojné, si né rastin e
fiseve t€ médha t& Devollit, rreth tre deti pesé breza mé paré. Kéu na
paraqiten tre raste:

1) fise t€ barinjve me prejardhje nga bregu jonian (midis Sarandés
dhe Himarés) pér t€ cilét Lunxhéria pérbénte njé destinacion ose
njé etapé t€ lévizjeve t€ transhumancés midis kullotave té dimrit
né bregdet dhe atyre verore né brendési t€ vendit; vendosja e tyre
né Lunxhéri shpjegohet me nevojén pér t€ shpétuar nga ciklet e
hakmarrjes;

2) fise t€ Kurveleshit qé kané ikur nga islamizimi i késaj krahine, né
fillim t& shekullit XIX, dhe jan€ strehuar né Lunxhéri;

28 «Kétu nuk ka vllehé, jemi t€ pastér », thot€ njé grua nga fshati Erind.
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3) fise t& Kolonjés t€ specializuara né ndértimin e shtépive dhe qgé
né fund kané vendosur t€ ngulen né€ vendin e tyre t€ punés, né
Lunxhéri® NE té treja rastet, otigjina nga jashté krahinés nuk
éshté zhvlerésuese: kéta “t€ ardhur voné” té vjetér sot jané barté-
sit e “kulturés” lunxhote, qé e kané gjetur né ardhje t€ tyre dhe e
kané béré t€ tyren. N€é njéfaré meényre, fabrikimi i autoktonéve si
proces historik pranohet kur rréfimet flasin mbi veté autoktonét,
ndérkohé qé ai refuzohet kur flitet pér myslimanét dhe vllehét.

Referimi ndaj nocionit “té kulturés” nuk do t€ thoté qé autoktonia
éshté njé rivendikim i njé vazhdimésie kulurore gjaté kohérave. Né t&
vérteté lunxhotét autoktoné i atribuojné kulturés t€ cilén rivendikojné
njé origjin€ nga jashté: ajo vjen kryesisht nga Stambolli, g€ kétu shér-
ben si lidhje me kulturén evropiane dhe éshté sjellé nga kurbetllinjté,
duke filluar nga fundi i shekullit XTX.

AUTOKTONIA E KRISHTERE

Megjithé karakterin ahistorik dhe né dukje absolut g€ ajo merr né
Lunxhéri, autoktonia megjithaté duhet té€ cilésohet. Pér shembull,
né ligjérimin aktual nacionalist, shqiptarét jané autoktoné né Shqipéri
sepse ata jané pasardhésit e iliréve, ata q€ kané zéné vendin né lashtési
né krahinat q€ sot banohen nga shqiptarét; autoktonia éshté ilire.

Né Lunxhéri (ku miti i origjinés ilire éshté i njohur dhe i pranuar),
mund t€ thuhet se autoktonia €sht€ e krishteré: lunxhotét jané auto-
ktoné sepse ata jan€ t€ krishteré dhe jané pasardhés, pa ndérpretje, t€
t€ paréve t€ krishteré. Vazhdimésia éshté mé pak territotiale apo kultu-
rore, se sa éshté fetare.

Ky model, qé thjeshtésisht mund t€ na bénte t€ ditur njé aspekt t&
realitetit demografik (myslimanét duket se shfaqen si t€ ardhurit rishtaz
né krahiné dhe ata vijné pér arsye t&€ migrimit se sa té konvertimit) na
lidh me njé ndatje themelore né shoqgériné rurale shqiptare, at€ midis t€
krishteréve dhe myslimanéve, qé bén qé pjesa mé e madhe e procesit
t€ partikularizimit dhe kategorizimit ti nénshtrohet interpretimeve né

29  Duke filluar nga fundi i shekullit XIX, lunxhotét e pasuruar nga &kurbesi ni-
sén t& ndértonin shtépi, shenjé e miréqgenies sé tyre. Mjeshtrat e ndértimit
nga Kolonja ishin me nam né€ Jugun e Shqipéris€ dhe né Veriun e Greqisé.
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terma t€ komuniteteve fetate. Mund t€ flitet, sipas Georges Drettas-it*,
pér “milet t€ interiorizuar”, sepse po aq e ngjashme duket kjo situaté
me trashégiming e organizimit osman né komunitete fetare, apo mile-
te, té cilat pérbénin kuadrin e jetés dhe t€ ekzistencés juridike né pera-
ndori.

Né kontekstin e Lunxhérisé, ligiérimi mbi autoktoniné dhe, mé
gjerésisht, mbi origjinén, ka t€ béjé me té krishteré qé vlerésojné pér-
katésiné e tyre fetare si mbéshtetje pér tivendikimet e tyre pér autokto-
ni. Kjo nuk do t€ thot€ se gtupet e tjera nuk kané zhvilluar ligjérime
pér origjinat e tyre, por ata mund t’i béjné ato vegse duke iu referuar
njé krahine tjetér, apo njé niveli mé t& larté: lebérit jané autoktoné né
Labéri, por edhe né Shqipéri, pérderisa jané shqiptaré; vllehét jané
autoktoné né Ballkan. Por, né Lunxhéri, autoktonia absolute u pérket
vetém lunxhotéve, t€ cilén nuk e krahasojné me asgjé tjetér. Eshté
domethénése g€ ligjérimi identitar vllah nuk mundet t€ dalé nga para-
digma e autoktonisé lunxhote, kur edhe vllehét kérkojné t€ afirmohen
si banorét mé t€ lashté: “I gjithé Jugu i Shqipérisé ka qené vllah, pohon
kryeplaku i njé fshati vllah né Lunxhéri. Para 200 apo 250 viteve e
gjithé Lunxhéria ishte vllahe. Ata ikén dhe pastaj erdbén antoktonét. Mé
voné erdhén prapé vllehét.” Karakteri autokton i lunxhotéve i reziston
pohimit t€ origjinés s€ tyre nga jashté; aty shikojmé se ky karakter nuk
lidhet me ndonjé grup qé pércaktohet nga lidhja e tij me territorin, por
me njé element té njé strukture etnike qé ngrin karakteristikat e njérit
dhe t€ tjetrit.

Autoktonia e lunxhotéve &shté para sé€ gjithash njé autoktoni e
cilésuar, e krishteré (ne jemi t€ krishteré, do té thoshin ata, prandaj
jemi mé t€ vjetér se sa myslimanét) e cila béhet absolute: né kontek-
stin ¢ Lunxhérisé, nuk mund t€ jesh autokton nése nuk je i krishteré
(n€ at€ masé ku vllehét nuk njihen si t€ krishteré né t€ njéjtén cilési si
lunxhotét).

Me kété ide té autoktonisé sé krishteré, mund té kthehemi sérish
nga Devolli dhe t€ shtrojmé géshtjen e ligjérimit mbi origjinat dhe
autoktoning€. Né raport me at€ qé ndodh né Lunxhéri, pozita relati-
ve e t€ krishteréve dhe e myslimanéve &shté e ndryshme: né kuadrin e

30 G. Drettas, « Pour une anthropologie teligieuse de la Gréce contemporai-
ne » [Pér njé antropologji fetare t€ Greqisé bashkékohore], né G. Drettas
(red.), Minorités religienses de la Gréce contemporaine [Minotitetet fetare t€ Gre-
qis€ bashkékohore] (2003), fq. 21-41.
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Devollit, t€ krishterét jané minorancé dhe pérgjithésisht té€ grupuar né
fshatra malore véshtirésisht t€ arritshém. Megjithaté ata nuk ndihen “t&
pushtuat” ose t€ kércénuar demogtrafikisht, si n€ rastin e lunxhotéve t€
krishteré: myslimanét g€ i rrethojné dhe qé i dominojné numerikisht
nuk jané rezultat i ndonjé lévizje migratore, por i konvertimit: ata jané
ish t€ krishteré q€ kané kaluar né Islam, por qé nuk kané kujtesé pér
ndonjé origjiné gjeografike nga jashté.

Nga ana tjetér, rivendikimi kétu i autoktonisé nuk ésht€ aq eksklu-
ziv, sa ¢’ishte né Lunxhéri: t€ krishteré dhe myslimané e ndajné at€ mes
tyre; asnjé prej t€ dyja komuniteteve nuk e percepton tjetrin né katego-
riné e “t€ ardhurve voné€”. Kétu nuk shtrohet ¢éshtja ¢ barazisé midis
t€ krishteréve dhe myslimanéve: ekziston njé mendim i pérgjithshém se
t€ krishterét jané mé autoktoné dhe se ata kan€ mé pak nevojé té afir-
mohen si t€ tillé. Myslimanét jané mé pak dhe atyre né t€ kundért u
duhet ta ripohojné patreshtur autoktoning e tyre. Emértimet e pérdo-
rura si nga njéra palé, ashtu dhe nga tjetra, jané domethénése pér kété
marrédhénie t€ ndryshme ndaj autoktonisé. Ményra mé e zakonshme
pér t€ krishterét pér t€ treguar myslimanét éshté t'i quajné ata “turq”,
né pérputhje me pérdorimin e pérgjithshém né Ballkanin post-osman,
ku “turku” &shté sinonim i “myslimanit”. Madje myslimanét e Devo-
llit vetépércaktohen si turq, pa véné aspak né dyshim pérkatésiné ose
origjinén e tyre kombétare: né planin e kombésisé ata jané shqiptaré
dhe jo turq. Né pérdorimin qé t€ krishterét i béjné késaj fjale duket
se ajo pérfton njé ngarkesé mé t€ madhe ambiguiteti: krahasuar me
krishtérimin, islami éshté feja e turqve (késaj radhe né cilésiné e njé
popullsie orientale dhe aziatike) dhe t€ gjithé myslimanét marrin pjesé
né kété “turqizém”, edhe pse, né kété rast, ata jan€ me otigjin€ shqip-
tare. N€é lidhje me emértimin e t€ krishteréve, fjala “grek”, sinonim i
“t€ krishterit ortodoks” né kété krahiné né fund t€ periudhés osmane,
ka njé status t€ ndryshém: ajo nuk pérdoret asnjéheré nga té krishterét
e Devollit dhe, nga ana myslimane, pérdorimi i saj €shté tepér i tra-
i€ dhe gjithmoné fyes. Cdo gjé ndodh sikur ambiguiteti i pétkatésisé
kombétare dhe otigjina e myslimanéve t€ ishin t€ pranueshme, ndét-
kohé g€ karakteri shqiptar (pra edhe autokton) i t€ krishteréve nuk
vihet né dyshim.

Prodhuesit e ligjérimit mbi autoktoniné né Devoll jané para sé
gjithash myslimanét, t€ ciléve u duhet qé gjithmoné t€ afirmohen si
shqiptaré, pavarésisht pérkatésisé sé tyre fetare q€ i bén ata “turq”. Ky
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ligjérim na shfaqet né formén e njé rréfimi historik q€ i sheh mysli-
manét e sotém si pasardhés t€ t€ krishteréve t€ hershém. Né ndry-
shim nga ajo qé ndodh né Lunxhéri, rivendikimi i autoktonis€ nuk
shogérohet me refuzimin e t€ tjeréve: t€ krishterét nuk pérjashtohen
nga myslimanét autoktonisté, megjithé cilésin€ e tyre si minoritaré dhe,
eventualisht, si “greké”. Si¢ e kemi paré, etnonimi “grek” ekziston te
myslimanét pér té treguar t& krishterét, por ai €shté i rrallé dhe, mesa
duket, sot pérdoret shumé mé pak se né té kaluarén.

Reéfimi historik q€ 1 bén myslimanét pasardhés t€ t€ krishteréve t€
hershém mbéshtetet mbi dy lloje shpjegimesh, njéri g€ lidhet me topo-
niminé dhe tjetri me gjuhén e farefisnisé. Né t€ gjitha fshatrat mysli-
mane, burimet e informacionit na tregojné vende, emrat e t€ ciléve
evokojné njé té kaluar t€ krishteré: “Kisha”, “varret e kauréve”,
“Shémhilli”. Disa prej kétyre toponimeve nuk jané miréfilli t& krishte-
ra, pot, megenése ata njihen se jané me otigjiné sllave, déshmojné pér
praniné e njé popullsie t€ krishteré q€ i ka parapriré islamizimit dhe
lejojné t€ pohohet se “krahina ka qené e krishteré” dhe, prej andej, “qé
ne kemi qené t& krishteré”” N t€ njéjtén ményré, rréfimet gjenea-
logjike shpesh béjné lidhjen mes myslimanéve dhe fqinjéve t€ tyre té
krishteré: njéri konvertohet, kurse véllezérit e tij mbeten t& krishteré
dhe pasardhésit e tyte, t€ cilét mbajné t€ njéjtin mbiemér, gjejné njé
origjiné té€ pérbashkét, pavarésisht besimeve té tyre t€ ndryshme feta-
re? Njé burté me origjiné nga fshati i pérzier i Sinicés, pasi tregoi
historin€ e konvertimit né Islam t€ fshatit fqinjé té€ Arézés, saktéson se,
pér shkak té kétij konvertimi, ai veté ka disa kushérinj myslimané né até
fshat: “Kur mé thané se kisha disa kushérinj myslimané nuk desha ta
besoja; por kur pashé se sa shumé i ngjante njéti prej tyre xhaxhait tim
at€here e besova”. Nga ana tjetér, disa burime informacioni myslimane

31 Ky éshté rasti i mikro-toponimeve me origjin€ sllave Dobrogote, « Guri
i Mité », né Aréz€, dhe Carnopolé, « Fusha e Zezé », né Miras, qé nga
burimet e informacionit myslimane perceptohen si gjurmé t€ sé€ kaluarés
s€ tyre t€ krishteré.

32 1 njéjti shpjegim dégjohet edhe né lidhje me fshatrat myslimane t€
Labérisé: « Labét jané myslimang, por ata kané kisha dhe mbiemra t&
krishteré. Njéti nga kronjté e fshatit sot quhet gz £isha », thot€ njé bano-
re e Gjirokastrés me origjiné nga Progonati. Njé arkeolog i Gjirokastrés
pohon té njéjtén gjé: « Golemi ka qené i krishteré dhe ka njé &ishé. Ata
kané mbiemra té krishter€ dhe u detyruan t€ konvertohen pér t€ ruajtur
shtépité dhe tokat e tyrex»
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t€ cilét, pasi kané shkuar né fund t€ kujtesés s€ tyre gjenealogjike, nuk
jané né gjendje t€ gjejné emrin e njérit prej parardhésve e justifikojné
kété mosnjohje me faktin e konvertimit né Islam: i konvertuari rishta-
zi, thoné ata, duke dashur t€ harrohej origjina e tij e krishteré, nuk ua
transmetonte emrin e té paréve pasardhésve t€ tij.

Kétu del se tema e konvertimit ésht€ njé temé qgendrore: mysli-
manét jané t€ krishteré té€ konvertuar dhe, si ish té krishteré gé jané,
marrin pjes€ né€ karakterin autokton t€ kétyre t€ fundit. Njélloj si né
Lunxhéri, autoktonia ktijohet nga vazhdimésia e besimit fetar: autokto-
nia &shté e cilésuar, ajo éshté e krishteré, kurse myslimanét percep-
tohen gjithmoné si bartés té karakteristikave t€ huaja dhe té ardhura
nga jashté. Né té kundért nga krishtérimi si bartés i autoktonisé, Islami
né té dyja rastet ka njé origjin€ nga jashté dhe té huaj.

Megjithat€, krahas kétij perceptimi qé éshté i pérbashkét mbi marré-
dhéniet midis dy feve, kéto dy krahina paraqgesin edhe dallime, nga
t€ cilat dy duket se jané vecanérisht vendimtare né pérpunimin e njé
ligjérimi autoktonist. I pari ka t€ béjé me marrédhénien me tokén. Né
rréfimet e mbledhura né Devoll gé i referohen ardhjes sé familjeve qé
jané né rrénjé té “fiseve t€ médhaja” aktuale, bolléku dhe pasuria e
tokave bujqésore jané vendimtare: emigrantét vijné nga rajonet malé-
sote stetile dhe zgjedhin fshatrat e Devollit si tokat e tyre t€ bollshme
dhe pjellore. Ata nguliten né tokat pa njeréz dhe themelojné shtépité té
cilat, brez pas brezi, do t& ktheheshin né lagje t€ téra. Né kété kuptim
marrédhénia me tokén éshté shumé e ngjashme me at€ q€ pérshkruan
Jean-Frangois Gossiaux né Serbin€ e Jugut™: aty toka nuk mendohet
si njé burim pasutie i limituar; ajo q€ bén pasuriné e grupit shtépiak
(zadruga) nuk éshté sipétfagja e tokés qé ai zotéron, por krahét e
punés. Né kété ményré kétu kemi té€ bé&jmé me vlerésimin e pushtimit
dhe té zénies sé tokés mé par€ se t€ tjerét: toka nuk mungon, por ajo
qé vlerésohet mé shumé éshté shfrytézimi i saj pérmes punés.

Né ndryshim nga kjo, né Lunxhéri, burimet e informacionit
kémbéngulin te mungesa e tokave t€ punueshme, t€ kufizuara vetém
né rrethinat e fshatrave (lunxhotét jané mé shumé bahgevang, se sa
bujq), g€ i detyronte lunxhotét té niseshin né emigracion. “Territori i

33 J.-E Gossiaux, « La snaha. Communauté familiale et statut de la femme
chez les Slaves du Sud » [Snaha. Bashkésia familjare dhe statusi i gruas te
sllavét e Jugut], Etudes balkaniques. Cabiers Pierre Belon 3 (1996), fq. 185-
201, kétu fq. 191.
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Lunxhérisé, kujton historiani Zija Shkodra*, éshté njé krahiné ku toka
éshté e pamjaftueshme dhe nuk &shté né gjendje t€ sigurojé ushqgim pér
banotét e saj”. Pér rrjedhojé, si¢ e thoté njé lunxhot me origjin€ nga
Saraqinishti, “mbérritja e t€ ardhurve voné krijonte disa probleme”.
Pikérisht kjo ka ndodhur né fillim t& viteve 1990, né kohén e deko-
lektivizimit t& tokave t€ kooperativave: né pérputhje me ligjin®, t€ gjithé
banorét e sotém t€ fshatit morrén nga njé patcel€ t€ barabarté toke,
qofté pronatét e vjetér, qofté edhe ata q€ kishin mbérritur né€ kohén
e kolektivizimit, si¢ ishte rasti me vllehét dhe me njé numér t€ madh
t€ myslimanéve. Pérkundrazi, lunxhotét qé kishin emigruar né qytete
né até€ kohé i humbén té drejtat e tyre mbi tokat qé ata kishin pasur
né t€ kaluarén. Tensionet jan€ shumé té forta dhe si myslimanét, ashtu
edhe vllehét, akuzohen se kané “marté” tokat e t€ krishteréve. Kétu
kemi t€ b&jmé me njé sfidé mbi pronésiné e tokés qé éshté shumé mé e
mprehté se sa né Devoll, ku dekolektivizimi hasi po ashtu né rezistencé
nga ana e pronaréve t€ vjetér, por kurré pérgjaté ndarjeve “etnike”.

Dallimi i dyté ka t€ béjé me artikulimin midis autoktonisé dhe
marrédhénies me etnicitetin, ashtu si¢ shfaqet ai pérmes orientimit
dhe sjelljes martesore. Né t€ dyja kéto krahina, ekziston njé endogami
mjaft rigoroze brenda komunitetit fetar. Gjithsesi, né Devoll, fshatrat
jané pérgjithésisht homogjene né planin fetar dhe ndarja e banoréve
né tre kategori nuk e ricopézon ndarjen fetare; lidhjet martesore jané
t€ mundshme midis “fiseve t€ médha”, “vendalinjve” dhe “t€ ardhur-
ve voné” té t& njéjtit fshat ose t€ fshatrave t€ s€ njéjtés fe; né njéfaré
ményré ato jané edhe t€ kérkuara: arsyeja éshté se t€ tre kategorité kané
otigjina t€ ndryshme dhe lidhjet martesore nuk jané vetém t€ mund-
shme, por edhe t€ déshirueshme, sepse ato lejojné t€ shmanget rreziku
i endogamisé brenda fisit: jasht€¢ endogamisé sé€ komunitetit fetar,
orientimi martesor éshté ekzogam, kérkohen lidhje martesore jashté
fshatit ose edhe krahinés. Gjendja éshté shumé e afért me até qé mbi-
zotéron né veri, ku martesat brenda njésis€ territoriale t€ fis? jan€ té
ndaluara.

Né Lunxhéri, endogamia nuk &shté njé endogami fetare: evitohen
martesat me t€ gjithé t€ ardhurit rishtaz, qofshin ata myslimané ose
t€ krishteré, si¢ jané vllehét (edhe pse arsyeja qé nxirret pér kéta té

34 Z. Shkodra, « Lunxhétia pellazge », Rilindja Demokratike 31.03.02, £q. 16-17.
35 Béhet fjalé pér ligjin 7501, i votuar né vitin 1991 nga Parlamenti me shu-
micé komuniste g€ doli nga zgjedhjet e para t€ lira t€ marsit 1991.
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fundit merr, si¢ e pamé, formén e alteritetit fetar), por edhe me krahi-
nat fqinje, edhe pse ato jané t& krishtera, si¢ jan€ Pogoni, Zagoria dhe
Dropulli. Dallimi midis dy kategotive t€ “autoktonéve” dhe “t€ ardhut-
ve voné” i bén kéto lidhje martesore t€ pamundura. Orientimi marte-
sot, si¢ e pamé, &shté plotésisht endogam: burimet e informacionit
lunxhote e thoné qarté se vajzat e Lunxhérisé, deri né Luftén e Dyté
Botérore, nuk mund t€ martoheshin jashté krahinés, nuk “i jepnin”
jashté saj.

Kétu mund t€ propozojmé njé intetpretim t€ pérdotimit g€ u
béjné lunxhotét termave autokton dhe emik dhe t€ mungesés sé tyre né
Devoll, dhe mé pas té dallojmé dy lloje té ligjérimit autoktonist. Né&
Devoll, afirmimi autoktonist (“ne jemi prej kétu dhe jo nga ndonjé
vend tjetér”) éshté i lidhur me myslimanét, ish t€ krishteré qé konverti-
mi né Islam i béri mé pak “autoktoné” se té krishterét dhe q€ u duhet
t€ reagojn€ ndaj karakterit “t€ importuat” t€ fesé s€ tyre. Nuk béhet
fjalé q€ myslimanét t€ jené ata q€ kané zéné t€ parét tokat ose qé t&
deklarohen si mé t€ vjetér se sa té krishterét®, por vetém té njihen t&
barabarté me té krishterét, si banoré t€ ligjshém t€ njé pjese té terri-
torit shqiptar, pra si shqiptaré, gjé qé merr réndésiné e vet né kété
rajon kufitar q€ ka shkaktuar konflikte. Sfida nuk &shté pér tokén si njé
butim ekonomik, por pér pérfshitjen né kategoriné kombétare “shqip-
tar”. Ligjérimi autoktonist ka pér objektiv dhe, né njéfaré shkalle, pér
rezultat rivendosjen e vazhdimésisé midis dy grupeve qé thyerja fetare i
ka mbajtur t€ ndaré né fushat e tjera.”’

Né Lunxhéri, ligjérimi mbi autoktoniné lidhet me té krishterét, qé
né kété ményré afirmohen si banorét legjitimé t€ njé tetritori t€ kufi-
zuar pérballé myslimanéve dhe vllehéve qé perceptohen si zaptues.
Sfida két€ radhé éshté pér tokén si njé burim ekonomik dhe géllimi

36 Ngé fshatin e pérzier t& Trenit, disa myslimané g€ tregojné se jané mé
té vjetér se sa fqinjét e tyre t€ krishteré t€ ardhur nga fshatra t€ tjera
té€ krahinés kritikohen nga myslimané t€ tjeré q€ mbéshtesin né € ku-
ndért versionin e njé vjetérsie mé t€ madhe pér t€ krishterét, né pérputhje
me modelin g€ i sheh t€ krishterét si t€ vetmit autoktoné t€ mundshém.
(G. de Rappet, La frontitre albanasse. Famille, société et identité collective en Al-
banie dn Sud [Kufiti shqiptar. Familja, shoqéria dhe identiteti kolektiv né
Shqipéring e Jugut] [1998], fq. 358).

37 G. de Rapper, « Espace et religion: chrétiens et musulmans en Albanie
du Sud » [Hapésira dhe feja: t€ krishteré dhe myslimané né Shqipériné e
Jugut], Etudes balkaniques. Cabiers Pierre Belon 9 (2002), fq. 17-39.
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nuk éshté pérfshirja, por pérjashtimi dhe mbajtja e kufirit midis pér-
bérésve t& ndryshém t€ popullsisé. Né té dyja rastet, Islami perceptohet
si njé fe e importuar dhe ktishtérimi si njé fe “autoktone”. Né két€
ményré, ¢éshtja e konvertimit éshté né zemér t€ ¢éshtjes s€ autokto-
nisé: myslimanét nuk mund té jené autoktoné, vegse kur pranojné se
kané qené ish t€ krishteré t€ konvertuar.

Nga kéto dy formulime lokale t€ nocionit t€ autoktonis€, njéra ka
huazuar nga ligjérimi i dijetaréve, ndérsa tjetri jo. A mund t€ themi se
versioni i Devollit, i cili injoron fjalét autokton dhe etnik, mbéshtetet
vetém te modeli tradicional? Rivendikimi i njé origjine t& krishteré nga
ana e myslimanéve nuk mund t€ konsiderohet si i vetévetishém: né €
kaluarén, osmane dhe post-osmane, myslimanét e konvertuar rishta-
zi pérpigeshin, né té€ kundért, t€ bénin t€ mundur harresén e origjinés
s€ tyre t€ ktishteré, pérgmuese dhe qé nuk sillte asgjé t€ miré pér sa
i pérket kapitalit simbolik. Né kété kuptim, rivendikimi i tanishém na
tregon pérmbysjen e vlerave, e cila i bén té krishterét t€ duken sot si
mé “superioré” né syté e myslimanéve. Nése ligjérimi autoktonist i t&
krishteréve té Lunxhérisé éshté pjes€ e prirjes pér regjionalizém qé
ka prekur Shqipériné post-komuniste, ai flet gjithashtu, gjithé si rast i
myslimanéve t€ Devollit, pér njé proces t€ rikrishtérimit, i lidhur me
emigtracionin né drejtim t& Greqisé® dhe pér shkak t& téthegjes qé
ushtron Evropa né pérgjithési, e cila éshté njé prirje tjetér e dalluesh-
me ¢ fenomeneve identitare né Shqipériné post-komuniste: aférsia me
kufirin dhe karakteri njéherazi masiv dhe diskriminues i emigracionit né
drejtim t€ Greqisé kané njé efekt t€ caktuar mbi rikompozimet identita-
re t€ rajoneve jugore.

Rivendikimi autoktonist, i tillé si¢ doli nga vézhgimet tona kétu,
nuk éshté “tradicional”: né shoqétiné tradicionale, autoktonia- si prani
e kahershme né njé territor- ¢ humb vlerén pérballé veprimit pionier
dhe pushtues té€ grupeve ose individéve mobilé. Kriteri vendimtar i
lashtésisé dhe legjitimitetit t& grupit éshté gjenealogjik (duhet t€ kesh
njé histori t€ fisit t€ gjaté dhe t€ pasur) me tepér se sa tertitorial. Ky
model tradicional karaktetizohet, mes t€ tjerash, nga fluiditeti 1 tij dhe
nga aftésia pér t€ fabrikuar “vendalinj” duke u nisur nga “t€ ardhurit
voné”. Pérballé kétij modeli, pérdorimi i fjaléve autokton dhe etnik pér-

38 Mbi dallimin e sanksionuar né legjislacionin grek midis t€ huajve me ori-
gjin€ greke (omogeneis) dhe t€ tjerére (allogeness), shih kontributin e K. Tsit-
selikis n€ két€ véllim.,
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kthen njé etnicizim t€ marrédhénieve midis kategorive t€ ndryshme té
banoréve t&€ njé territori, e cila kryhet pérgjaté njé vije ndarése para-
ekzistuese, ajo midis t€ krishteréve dhe myslimanéve, ku t€ patét kané
monopolin e autoktonisé. Dy shembujt e Lunxhérisé dhe t€ Devollit
tregojné nevojén, né njé shoqéri t€ fragmentarizuar dhe t€ pérshkuar
nga vija ndarése si¢ ésht€ ajo e Jugut shqiptar, pér t€ marré né konsi-
deraté ligiérimet mbi origjinén pér t€ kuptuar konfigurimet lokale, si né
rastin kur béhet fjalé pér marrédhéniet ndérkomunitare, pér pérkatésité
politike, ashtu edhe pér mobilitetet. Népérmjet ligjérimit mbi otigjinén,
¢do grup vendoset né njé raport t€ caktuar me t€ tjerét si né tashmen,
ashtu edhe né t€ kaluarén. Nga ana tjetér, ésht€ ¢ domosdoshme qé
pérpunimi i ligjérimit mbi origjinén t€ rivendoset né njé kontekst mé té
gjeré, né até t€ hapjes sé kufijve dhe t€ emigracionit drejt Evropés dhe
drejt Greqisé né veganti: shembulli i rivendikimeve rreth autoktonisé
tregon se si sfidat e emigrimit dhe praktikat e tij shtrénguese ushtrojné
ndikimin e tyre mbi ményrén se si banorét e krahinés kufitare shikojné
veten e tyre né raport me t€ tjerét.
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MITET E AUTOKTONISE NE VENDET
ISH-JUGOSLLAVE!

Tvan Colovi¢

Evokimi i autoktonisé kombétare bén pjesé né imagjinarin politik té
vendeve t€ ish-fugosllavis€, ashtu si¢ u konstruktua dhe u tikonstruktua
ai né fillim t& viteve 1980, do t€ thoté né fillim té kriz€s g€ e ¢oi ish-Fe-
deratén jugosllave dtejt shpérbérjes. Shpérbérja e shtetit t€ pétbashkét
t€ serbéve, kroatéve, sllovenéve, malazezéve, boshnjakéve dhe popujve
t€ tjeré g€ jetonin né territorin e saj u parapri dhe u paralajmérua nga
shpérbérja e imagjinarit politik t€ pérbashkét t€ imponuar nga regjimi
komunist. Ai imagjinar- simboli i paré i t€ cilit ishte figura heroike e
Titos- ia la vendin, pa ndonjé rezitencé setioze, pérfagésimeve politike
t€ propozuara ose t€ mbéshtetura nga «pushtetet e reja etnike», sipas
shprehjes sé Jean-Frangois Gossiaux-sé, pérfaqésime t€ pérqendruara
mbi imazhet e komuniteteve etno-kombétare t€ pavarura dhe madje
thelbésisht t€ ndryshme njéra nga tjetra.

NE vitet e luftés né€ ish Jugosllavi, g€ shpérthyen pér té€ ndaré terri-
torin e shtetit t€ pérbashkét, kéto pérfaqésime t€ reja dhe kéta imagji-
naté t€ tinj nacionalisté kishin njé funksion t& sakt€ dhe t€ qgarté: t€
justifikonin dhe té legjitimonin té drejtén mbi tokén, t€ drejtén e njé
etnie-komb qé t€ merrte pushtetin dhe ta impononte até€ mbi njé terri-

1 Shkurtim bibliografik:
GARDE 2004 = P. GARDE, L disconrs balkanique. Des mots et des hommes. [Li-
gjérimi ballkanik. Mbi fjalét dhe njerézit]
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tor, duke pérdorur edhe forcén nése do té ishte e nevojshme. Kjo vlen
né ményré t€ veganté pér ritet dhe mitet g€ evokojné marrédhénien e
njé kombi me tokén dhe qé€ mund t€ na interesojné kétu, sepse né kéto
mite dhe rite shpérfaget gjithé njé regjistér imazhesh dhe figurash té
autoktonisé. Kétu mé poshté, do t€ paraqes disa shembuj t& rréfimeve
mito-politike né t€ cilat shfaqet tema e autoktonisé.

VRAPIMI PRAPA

NEé kéto rréfime, autoktonia shpesh paragitet si njé cilési e privilegjuar
e marrédhénies qé njé komunitet etno-kombétar ka me njé territor,
cilési g¢ mund ta pretendojé vetém ai komunitet q€ e ka zéné€ i pari
kété territor. Ky éshté njé kriter njéherazi relativ dhe absolut: relativ;
sepse ka t€ béjé gjithmoné me kundérshtimin e t€ drejté€s mbi t€ njéjtin
territor t€ njé konkurrenti g€ ka ardhur mé voné. Absolut, sepse pér t€
shmangur ¢do debat mbi kété temé, preferohet g€ té postulohet prania
e komunitetit etho-kombétar né territorin e tij q€ né mugétiré t€ njé
t€ kaluare prehistorike dhe thuajse gjeologjike. Ja disa shembuj t€ kétij
«vtapimi prapay.

«Nga piképamja shkencore, shkruan historiani Enver Imamovic, nuk ka
asnjé dyshim se myslimanét e Bosnjés dhe t€ Hetcegovinés jan€ njé popull
ballkanik dhe evropian autokton qé jeton né kéto vise qé prej 4.000 vitesh,
njé vazhdimési kjo q¢ déshmohet edhe nga atkeologét».>

Politikani dhe historiani Vasil Tupurkovski ka botuat né vitin 1993 njé
Histori t€ Magedonisé, né dy véllime, nga t€ cilét i pari i kushtohet
historisé s¢ Maqedonisé sé lashté, origjina e s€ cilés humbet né njé té
kaluar t€ papércaktueshme, q€ pérkufizohet thjesht si «ashtési» (dres-
nina). Kété fjalé e gjejmé né titullin e véllimit t€ paré t€ Historisé sé

2 E. ImamoviC, Korgjeni Bosne i Bosanstva [Rrénjét e Bosnjes dhe boshnjaké-
sis€] (1995), fq. 129.
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Tupurkovskit : «INga lashtésia deri te vdekja e Aleksandrit t&€ Maqedo-
nisé»’.

Kolegu i tij Ivan Muzi¢, autor i njé libri t€ titulluar Kroatét dbe
autoktonia, merr pér fakt t€ miréqené «vazhdimésiné etnike té€ popull-
sis€ autoktone né hapésirén kroate duke filluar nga Epoka e Hekurit t€
Voné .

Ngé Slloveni, filloi t€ shfaqget né vitet 1980 njé «teori» e origjinés
autoktone t€ popullit slloven, sipas t€ cilés sllovenét ishin pasardhés té
venetéve, popull i lashté gé i kishte dhéné emrin Venecias.®

Autoktonia e malazezéve mbrohet nga disa historiané, t€ cilét
u kundérvihen dy interpretimeve té tjera mbi origjinén e kétij popu-
Ili: njéra qé i konsideron si njé pjesé e popullit serb dhe tjetra si njé
popull gé rrjedh nga serbét. Né té€ kundért, autoktonistét pretendojné
se «malazezét kishin njé origjin€ etnike autoktone» dhe «njé individuali-
tet kombétar» q€ nuk ka pushuar s€ ekzistuari g€ prej t€ paktén njémijé
vitesh.®

Né Shqipériné e sotme mbizotéron «teotia ilirey, do t€ thoté teza
sipas s€ cilés shqiptarét, pérfshiré kétu edhe ata t€ Maqedonisé dhe t€
Kosovés, do té ishin pasardhésit e iliréve- teori e pranuar, sipas Paul
Garde, «si njé dogmé qé nuk duhet t€ diksutohet’.

3 V. TUPURKOVSKI, Istorija na Makedonija. Od drevnina do smrtta na Aleksandar
Makedonski [Historia e Magedonisé. Nga lashtésia deri n€ vdekjen e Aleksa-
ndér Maqedonasit] (1993), p. 436-437. Cituar nga U. BRUNNBAUER, «Dre-
vna nacionalnost i vjekovna botba za drzavnost. Historiografski mitovi
u Republici Makedoniji (BJRM)» [Kombésia e lashté dhe lufta shekullote
pér shtetési. Mitet historiografike né Maqedoni] (IRJM)), z# Historijski mi-
tovi na Balkanu. Zbornik radova [Mitet histotike n€ Ballkan. Buletin punime-
sh shkencore](2003), fq. 301.

4  ILMuzi, «Predgovor knjizi Hrvati i autobtonosty [Parathénia e librit Kroatét
dhe antoktonia). www.muzic-ivan.info-2k

5  Mbi kété «teori» Ch.-A. BERNARD, « La théotie des Vénétes en Slovénie.
Problémes d’histoire, d’historiographie ou d’idéologie? » [Teotia e ve-
netéve né€ Slloveni. Probleme t€ historis€, historiografisé apo té ideologji-
s€ 7], Revue des étndes slaves LXX/1 (1988), fq. 112-123, Cituar nga GARDE
2004, fq. 400.

6 Shih pér shembull : S. Zexovic, Cruogorska hrestomatija. Nanka(a) o samobi-
tnosti Crnogoraca i 65 po(d)uka, 3a svakoga od fobanina do akademika, [Kresto-
macia malazeze. Shkenca mbi vetéréndésin€ e malazezéve dhe 65 udhé-
zime pér cilindo, nga ¢obanét tek akademikét] vélLI (1999).

7 Garde 2004, p. 411.
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NEé Serbi sé fundi, njé grup autorésh, té vetéshpallur specialisté té
prehistorisé serbe, ka qené shumé aktivé né vitet 1990. Pér t'i dhéné
njé status t€ respektueshém shkrimeve t€ tyre, ata jané€ vetéquajtur
«Shkolla serbe autoktonistey (Srpska autobtonisticka $kola). Produkt mé i
njohur i késaj «shkolle» éshté njé libér voluminoz i Olga Lukovi¢-Pjan-
ovi¢, i titulluar Serbet, populli mé i vietér. Sig e tregon edhe titulli, ambi-
cia e kétij libri nuk mjaftohej vetém té tregonte lashtésiné e serbéve né
Ballkan, por shkonte deti te pretendimi pér t€ provuar se setbét jané
populli mé i vietér né boté, popull autokton né njé sens planetar dhe,
késisoj, absolut. Né kété kontekst, autorét shqiptaré, ose té tjerét, qé
kérkojné pér popujt e tyre njé origjiné ilire, jané t€ ftuar- pér shem-
bull né punimet e historianit serb Relja Novakovi¢- té€ pranojné «provat
shkencore» qé tregojné se emri «lio» nuk ishte né Antikitet vegse njé
emér alternativ, vetém njé sinonim i emtit «serb»®,

T€ gjitha kéto rréfime timatrin dhe pérsétisin imazhin e njé popu-
i t€ lidhur g€ né origjiné té€ kohérave né njé ményré thelbésore dhe
ekskluzive me tokén qé ai e transformon né t€ drejté pér territorin, do
t€ thot€ né njé hapésiré € ai e pérkufizon pér ta zotéruar dhe kontro-
lluar. Ndonése kéto rréfime sot shpesh propozohen nga historiané, ato
evokojné njé aspekt disi ahistorik, disa heré biologjik ose, nése mund ta
themi ndryshe, ekologjik, t€ jetés sé njé komuniteti etno-kombétat. Né
kéto rréfime shohim njé sistem té téré imazhesh dhe metaforash biolo-
gjike dhe ekologjike, por edhe ato jané t€ ngrira né njé lloj pérjetésie,
do t€ thoté nuk njohin asnjé evolucion.

«Etnia boshnjake do t€ ishte, sipas njé historiani boshnjak, «thel-
bi historik i vendity’. Kétu nuk béhet fjalé pér njé cilési qé do té ishte
fryt 1 njé pranie t€ gjat€, ose i njé transformimi t€ késaj pranie né njé
cilési; kétu nuk kemi evolucion. Jo, cilésia éshté dhéné njé heré e mirg,
ajo ekziston ngahera. N€ kéto rréfime mbi origjinén e kombit, rréfim-
tarét e miteve t€ autoktonisé i konsiderojné popuijt «si disa realitete té

8  Nélibrat e tij Nepognati Crnjanski [Crianski i panjobur] (1996) dhe Karpatski
i likijski Srbi [Serbét karpatiké dhe likit€](1997).

9 A S. ALCIC, Pokret 3a autonomiju Bosne od 1931. do 1932. godine (1996)
[Lévizja pér autonominé e Bosnjés né vitet 1931 dhe 1932], fq. 356. Ci-
tuar nga S. M. DZaja «Bosanska povijesna stvarnost i njezini mitoloski
odrazi» [Realiteti histotik boshnjak dhe pérmbajtja e tij mitologjike], i
Historijski mitovi na Balkanu [Mitet historike né Ballkan] (2003), £q. 59.
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pandryshueshme» dhe interesohen mbi otigjinén e kétyre realiteteve'.
Pér mendimin tim, do té shtoja edhe q€ kéto realitete shpesh paraqiten
si disa entitete g€ mund t'1 quanim edhe entitete «etno-gjeografike». Né
gjuhén serbo-kroate ekzison njé fjalé, iskon, e cila i pérgjigjet fjalés gjer-
mane Urzeit dhe qé tregon njé hapésiré-kohé mitike, njé hapésiré-kohé
qé éshté njéherazi njé moment dhe njé vend i harmonisé parajsore,
qé éshté para fillimit t€ kohés dhe para ndarjes s€ hapésirés. Mitet e
autoktonis€ kombétare kérkojné ta vendosin origjinén e njé komuniteti
etno-kombétar né két€ hapésiré-kohé.

NJE HERO KOMBETAR I LINDUR NGA GURI

Megjithaté, nuk kam gjetur vegse njé shembull t&€ narracionit autokto-
nist n€ t€ cilin shihet njé hero kombeétar i lindur fizikisht nga njé toké-
mémé. Ky éshté Superbrvgje («Super kroati»), hero i njé reviste vizati-
more botuar né Kroaci né 1992 dhe qé na tregon se si nga toka
shkémbore dalmate, né njé lokalitet me emrin Toka e Shenjté, erdhi né
jet€ njé hero prej guti q€ shkatérroi gjith€ njé divizion t€ blinduar cet-
nikésh.

Né ményté t€ qart€ ky hero éshté fabtikuar sipas modelit t€ t€
famshmit Superman dhe se Superbrvoje Eshté njé Superman i etnicizuar, i
kroatizuar. N€ t€ njéjtén kohé ai éshté pasardhés i hyjnive té vjetra dhe
i monstrave t€ lindura nga guti (de petra natus) q€ njihen né mitologjité e
popujve té ndryshém'".

Toka kétu del si mitra e njé heroi kombétar, e mbrojtésit t&€ kombit.
Megjithaté, ky hero kroat dhe kroatonom (lindur nga toka kroate)
nuk éshté themelues i kombit kroat. Historia e tij nuk éshté njé mit
gjenealogjik. Krerét kroaté nuk jané pasardhésit e tij. Ai u shpik pér
t€ evokuar lidhjen e thellé g€ bashkon peisazhin dhe njeriun kroat, si
dy elemente t€ njé térésie kombétare, t€ njé térésie qé nuk duket dhe

10  GARDE 2004, p. 387.

11 M. Eliade citon njé mit grek (Mithra, mbrojtés i Parthes), njé mit hurri-
to-hitit (Ullikummi, biti i Kumatbi, babai i t€ gjithé zotave, q¢ me farén
e tij pllenoi shkémbin) dhe njé mit frygas (Agditis, lindur nga dashuria e
shkémbit Agdas me zotin e gjithpushtetshém Papas). M. ELIADE, Hisoire
des croyances et des idées religieuses, [Histotia e besimeve dhe e ideve fetare]
véll. T (1976), fq. 160 dhe vElL IT (1978), fq. 308.
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Figura 1. Kopertina e setis€ vizatimore Superhvgje (1992). Nga arkivi i autorit.

q€ materializohet- dhe kthehet né njé energji t€ pathyeshme- né njé
moment krize, me afrimin e njé rreziku, qé né kété rast pérfaqésohet
nga blindat getniké.

Mund té thuhet madje se kétu nuk béhet fjalé vetém pér lindje, pér
lindjen e njeriut nga toka kroate, por pér dy lindje reciproke dhe té
njékohshme, sepse kétu veté toka- do t€ thoté guri dalmat- merr jeté
dhe zgjohet né kontakt me njeriun kroat. Pér kété arsye ky narracion
bén pjesé, edhe ai, né mitet autoktoniste qé uné i kam quajtur mite %
entiteteve etno-gjeografike.

VARRET-MITER TE NJE KOMBI
DHE SHENJUESIT E TERRITORIT TE TIJ

NE vitet 1990, miti i autoktonisé kombétare dhe rrénjosjes sé njé popu-
lli né territor shprehet- mbi t€ gjitha né Serbi- né versionin e tij mé
t€ buté, at€ q¢ Barrés e ka pérmbledhur né nj€ formulé qé &éshté béré
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e famshme: foka dhe #Z vdekurit. 'Toka Eshté mitér e Kombit dhe, né
ményré qé riprodhimi kombétar t€ jeté i siguruar, ajo duhet t& feko-
ndohet, potr nga njé faré shumé e cuditshme, paradoksale, g€ jané t&
vdekurit e réné né fushén e betejés. Kombi rilind nga gjaku i tyre me
t€ cilin, si¢ thuhet, éshté e vaditur ¢do péllémbé toké ; kombi ringjallet
nga varret e tyre.

Kéto varre t€ ushtaréve t€ réné né lufté jané gjithmoné né shumés,
ato nuk individualizohen, ato paraqiten vetém s€ bashku, duke kémbé-
ngulur né sasin€ e tyre, g€ duhet t€ jet€ e mjaftueshme- do t€ thoté
mbresélénése, tronditése- pér t€ béré qé kéto varre té€ jené mitra e
komunitetit etno-gjeografik. Gijithsesi, ajo q€ rilind nga kéto varre
anonime dhe pa identitet personal, &shté emri kombeétar, identiteti
kombétar, do té thoté ajo qé ne jemi si komunitet. Arsyeja pérse kéto
varre jan€ anonime &shté se ato duhet t€ jené patjetér «etnonimey, pér
t€ gené, pér shembull, varre serbe. Kétu rréfimet autoktoniste rimar-
rin strukturén e miteve dhe t€ riteve sakrifikalé dhe thoné: né ményré
qé emri dhe identiteti kombétar t€ mbijetojné, duhet luftuar né fushén
¢ nderit dhe duhet vdekur #é altarin ¢ atdbent. Njé poet serb thoshte: «Ne
mund ta kishim shmangur betején. Do t€ kishim dalé mé t& shumté né
numét, por kush do t€ ishim ne? Dhe do t€ kishim jetuar mé mité€, por
kush do t€ ishim ner». Kétij lloj rréfimi mund t’i japim emtin e matit #
gambitit identitar'®.

Varret-mitér t€ kombit luajné gjithashtu edhe rolin e shenjuesve
simboliké t€ territorit etno-kombétar. Si¢ e kishte théné dikur njé poet
popullor serb: «Atje ku prehen eshtrat e té patéve tané, atje jané kufijté
e setbéven.

Megjithaté, né kéto narracione thanato-patriotike, mund t€ dallojmé
dy lloje varresh. Né krah té varreve t€ ushtaréve pér té cilét flitet né
shumés, gjenden varret e njerézve t€ médhenj t€ kombit. Funksionet
simbolike t€ kétyre dy lloje varreve nuk jané t€ njéjta. Ato t€ njerézve
t€ médhenj jané vendet e kthimit t€ krijuesve, ose t€ ndérmjetésve té
shpirtit kombétar, né tokén e atdheut. Pikérisht népérmjet kétij kthi-
mi dhe duke paté€ nga e kaluara afirmohet shpirti g€ ndez veptrimet
dhe veprat e tyre, si njé shpirt kombétar, njé shpirt kombétar autokton.
Varrimet dhe, mbi t& gjitha, rivarrimet dhe «shtegétimet» solemne

12 Gambit n€ gjuhén e shahut éshté sakrifikimi i vullnetshém i ushtarit me
qéllim pér t€ fituar nj€ avantazh ndaj kundérshtarit. Shén. pérkth.
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t€ njerézve t€ médhenj né tokén e atdheut, shpjegohen me respektin
ndaj dogjikés» se bémat e tyre jané shenjé e besnikérisé ndaj késaj toke.
Por, né t€ vérteté, njé rit funerar kushtuar njé njetiu t€ madh &shté njé
ményré efikase pér ta shuguruar at€ kombétarisht, do t€ thoté pér ti
fabrikuar atij njé identitet kombétar autokton. Lidhja e tij vendimtare
me tokén qysh né lindje afirmohet vetém pas vdekjes, népérmjet ritit
funerar dhe pérkujtimor. Kéto rite transformojné eshtrat e njerézve
t€ médhenj né relike kombétare dhe varret e tyre né vende t€ kujtesés
kombétare. Népérmjet kétij operacioni, edhe veprat e tyte futen né
toké, do té thoté i kthehen tokés duke «u autoktonizuar.

Varret, monumentet funerare, mauzoleté, kishat dhe vendet e tjera
t€ kujtes€s q€ u kushtohen njerézve t€ médhenj dhe qé béhen njésh
me peisazhin jané instalime qé shérbejné pér t€ etnicizuar két€ peisazh
dhe pér t’i futur atij njé shpirt etno-nacional. Ata jané- si edhe varret
e ushtaréve t€ panjohur- shenjues simboliké; gjithsesi, at€ g€ ata
shenjojné €sht€ mé pak territori kombétar dhe shumé mé tepér ajo qé
sot quhet hapésira shpirtérore e njé kombi.”®

Kjo shprehje nuk tregon pér ndonjé vullnet pér té deterritorializuar
genien e njé komuniteti etno-kombétar, as pér ta gliruar nga lidhja e
fort€ me tokén ose pér ta ngritur jetén dhe fatin e tij n€ njé rrafsh mé
t€ lart€ shpirtéror. Jo, hapésira shpirtérore kombétare sot, si edhe pata-
rendési i saj Volksgeist, mbetet e mbérthyer pas tokeés; ai éshté shpirti
autokton. Né dallim nga narrativat autoktoniste qé evokojné shkrirjen
e lashté t€ komunitetit etho-kombétar dhe t€ tokés né njé regjistér té
ményrave retorike t€ origjin€s natyraliste, narrativat e hapésirés shpir-
térore kombétare flasin pér t€ njéjtén gjé, por duke u ushqyer né njé
gurtré tjet€r imazhesh dhe figurash g€ késaj radhe jané t€ natytés feta-
re. Né t€ dyja rastet kemi t€ b&jmé me njé refuzim t€ natyrés. Atje ku
mbizotéron hapésira shpirtérore kombétare kemi té béjmé me krijim-

13 Interesi i kétyre shenjuesve €sht€ po aq i madh kur bé&het fjalé pér t&
shenjuar né két€ ményré njé territor q€ éshté objekt konflikti ose qé ri-
vendikohet nga dy ose mé& shumé shtete, si¢ €sht€ rasti i Hercegovinés, e
konsideruar si pjesé e hapésirés kombétare setbe, por qé ndodhet jashté
kufijve t& shtetit amé. Ky éshté rasti po ashtu i mauzoleut t€ poetit setb
Jovan Dudi¢. Ky i fundit, vdekur dhe i varrosur né vitin 1943 né Shtetet e
Bashkuara, u “rivarros” né 22 tetor 2000 né€ qytetin e tij t€ lindjes n€ Tre-
binje, sot n€ Republika Srpska, dhe vendosur brenda njé kishe-mauzole,
ndértuar posagérisht pér kété rast.
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taré té€ pastér, do t€ thoté me rréfimtaré qé pranojné ekzistencén e
kombeve si ktijime t€ vullnetit hyjnor dhe natyrisht té palévizshme né
kohé.

JUSTIFIKIMI I MITEVE

Dy lloje argumentesh pérdoren pér té justifikuar mitet e autoktoni-
s€ né vendet ish-jugosllave. Shpesh te ato shihen rréfimet patriotike qé
kané pér detyré- mbi t€ gjitha né situatén e njé konflikti ndérkombé-
tar ose té€ njé lufte- t€ sigurojné kohezionin kombétar dhe t€ zgjojné
vullnetin pér t€ luftuar. Teza «dlire» e origjinés s€ shqiptaréve mbéshte-
tet né kété ményré nga shkrimtari shqiptar Ismail Kadare, i cili e justi-
fikon si njé armé té ligishme mbrojtése : «I”u kérkosh sot shqiptaréve
t€ mos pétzihen né€ punét e Historis€ (n€ njé kohé kur kush e kush
rend ta evokojé até sa mé shumé t€ jeté e mundur), t'u kérkosh shqip-
taréve t€ mos kujtojné rrénjét e tyre, pérkatésiné e tyre, origjinén e tyre
ilire, vendosjen e tyre dymijé vjegare né kéto vise ku ata jetojné sot, do
t€ ishte njésoj sikur t’i kérkohej njérit prej protagonistéve né duel té
hidhte tej mburojén kur tjetti vringgllin shpatén'#.

Mustafa Imamovi¢ e justifikon né t€ nj€jtén ményré pérpjekjen
e tij pér t'i paraqitur myslimanét boshnjaké si njé popull autokton né
Bosnje. Ai éshté i ndérgjegjshém se ka t€ béjé me njé mit, por me
njé mit té krijuar pér t'i béré ballé miteve t€ njéjta serbe dhe kroa-
te. «Kur lexoni historit€ e setbéve dhe t& kroatéve t€ Bosnjes», shpje-
gon Imamovi¢, «ju nuk mund t€ debatoni me argumenta me autorét
e tyre...Ose mund t'1 besosh ato g€ thoné ose mund t€ mos ua vésh
veshin fare. Si rrjedhim, e ndjeva se edhe boshnjakét dhe Bosnja kishin
nevojé pér interpretime t€ kétij lloji, pér njé gasje t€ ngjashme ndaj
historisé€ [...] Nése libri im ka krijuar vértet njé mit pér boshnjakét,
at€here pér mua ky do t€ ishte njé kompliment i madh "».

14  Parathénie e librit t€ 1. RuGovA, La Question du Kosovo [CEshtja e Kosovés]
(1994) £q. 18. Cituar nga GARDE 2004, fq. 411.

15 M. ImamMovi¢, « Intetvju dana » [Intervista e dités], Dani [Difét] (Sarajevo)
195,2.3. 2001. Cituar nga J. KVAERNE, «Da li je Bosni i Hercegovini po-
trebno stvaranje novih historijskih mitova ?» [A i nevojitet Bosnje-Herce-
govinés krijimi i miteve t€ reja historike?], né Historjjski mitovi na Balkann
[Mitet historike né Ballkan] (2003), fq. 105.
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NE raste t€ tjera, pér t'i mbéshtetur mé miré rréfimet e tyre, rréfim-
tarét e miteve autoktoniste pretendojné t€ flasin né emér té€ shkencés.
Kjo ésht€ njé stratagjemé e vjetét, e pérdorur nga autorét e shekullit
XIX. Pér shembull, politikani kroat Ante Starcevi¢ e fillon ekspozené e
tij mbi origjinén e emrave t€ serbéve dhe sllavéve, qé sipas tij vijné nga
fjala «skllav», me shprehjen: «sipas botés shkencore'y. Né shumé raste
shohim qé pérfagésues t€ botés s€ dijes, do té thoté t& asaj shkence
qé€ njihet si e tillé dhe legjitime, t€ japin mbéshtetjen e tyre ndaj kétyre
rréfimeve mitike. Gijithsesi, ata nuk mbéshtesin rréfime t€ ¢farédo-
shme, as t€ gjitha versionet e miteve politike, madje as ato qé evokojné
autoktoniné e njé populli. Sot, pér shembull, rréfimet qé flasin pér
varre si shenjues simboliké «t€ kufijve natyroré» t€ njé kombi, si edhe
rréfimet pér origjinat prehistorike hidhen poshté nga shkencétarét dhe
nga politikanét setioz€. Megjithat€, pranohen disa forma t€ tjera té
kétyre narrativave, narrativa né t€ cilat lidhja e popullit me njé tertitor
nuk shprehet pérmes imazheve té t&€ vdekurve dhe gjakut, por mé tepér
né regjistra formulash mé pak dramatike, ku rrénjosja e njé populli né
«tokén e tijp pérkthehet né terma t€ njé aspirate pér identitet kulturor,
do té thoté shpirtéror, si dicka g€ ka t€ bé&jé me t€ drejtat e njeriut'".

16  Cituar nga GARDE 2004, fq. 397.

17  Mé shumé mbi két€ temé mund t€ lexohet te artikutj e mi: «Iespace spiti-
tuel et la communication interculturelle» [Hapésira shpirtérore dhe komu-
nikimi ndérkulturor], n€ A. GOHARD-RADENKOVIC, D. MUJAWAMARIYA, S.
PeREZ (red), Intégration des «minoritésy et nonveans: espaces intercnlturels [Integri-
mi i ,,minoriteteve* dhe hapésira e reja ndérkulturore] (2003), fq. 17-28,
dhe «Der spitituelle Raum in Internet» [Hapésira kulturore né internet],
né Asthetik des Politischen, Osterreichische Zeitschrift fur Geschicht-
swissenschaften,[Estetika e politikés, revista austriake pér histotiné] 15.
Jg, Heft 3 (2004), fq. 160-166.
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Nick Balamaci &éshté autor i shumé botimeve mbi Ballkanin dhe mbi diaspo-
rat greke dhe vllahe. Ai éshté diplomuar pér histori né City University i Nju
Jotkut dhe Rutgers University. Aktualisht ai ésht€ sekretar i Sociesy Farsaro-
tul, shoqata kulturore vllehe mé e vjetér dhe mé e réndésishme né Shtetet e
Bashkuara

Bianca Botea éshté drejtuese konferencash né Fakultetin e Antropologjisé dhe t&
Sociologjis€, Universiteti Lumiére-Lyon 2. Studimet e saj pérgendrohen né
fushén evropiane dhe jané pjesé e antropologjisé€ sé territorit dhe t& politikés,
né lidhje me ¢éshtjen e prodhimit t€ kujtesés dhe t€ trashégimisé, t€ hapé-
sité€s publike dhe t€ dinamikave identitare. Terreni i kérkimeve t€ saj €shté
kryesisht né€ Evropén gendrore dhe lindore dhe n€ veganti né Transilvani.

Richard Bouchon, ish-anétar shkencor i Shkollés franceze t€ Athinés, drejtues
konferencash né Histori né Universitetin Lumiére-Lyon 2, merret me histo-
tiné institucionale dhe sociale t€ Greqis€ nén administrimin romak, si edhe
me gjeografin€ historike t€ Greqisé qendrore dhe t€ Thesalisé. N€ vitin 2005
mbrojti punimin e tij mbi elitat politike t€ qytetit t€ Delfit dhe Konfederatés
t€ Thesalisé, midis shekullit I p.e.s dhe shekullit TIT e.s.

Nadina Christopoulou ka mbrojtur doktoratén né Cambridge (There was or there
was not’: Marginal Identities, History and the Politics of Memory in the Storytelling
Practice of the Rom in the Peloponnese) [Ishte apo nuk ishte: identitetet margjinale,
historia dhe politikat e memoties né praktikat e rréfimit te romét e Pelopo-
nezit] dhe ka kryer kérkime né kuadrin e shumé programeve evropiane mbi
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fémijé e emigrantéve dhe t€ refugjatéve (Enfants d'ici, contes d'aillenrs,[Fémijét
e sotém, pérrallat e dikurshme] 2000-2001 ; CHICAM (Children In Commmn-
nication Abont Migration)[Fémijét né komunikimin rreth emigracionit], 2002-
2004). Ajo &éshté autore e botimeve mbi pérrallat rome dhe mbi fémijét e

refugjatéve.

Nathalie Clayer, éshté studiuese né CNRS dhe specialiste e ¢éshtjeve fetare dhe
identitare né Ballkan. Ajo ka botuar: Ie nonvel islam balkanigue. 1.es musulmans,
actenrs du post-commnnisme [Islami 1 i ballkanik. Myslimanét, aktor€ n€ post-
komunizém] (7990-2000), né bashképunim me X. Bougatel, Paris, Maison-
neuve et Larose, 2001 ; Religion ef nation cheg, les Albanais, xixe-xxe sitcles [Feja
dhe kombi te shqiptarét, shekujt XIX-XX], Istanbul, Isis, 2003; dhe Aux
origines du nationalisme albanats. La naissance d'une nation majoritairement musulmane
en Enrgpe [NE fillimet e nacionalizmit shqiptar. Lindja e njé kombi me shumi-
c& myslimane né Evropé], Patis, Karthala, 2006.

Anne Couderc éshté pérgjegjése ¢ studimeve mbi Greqiné dhe Ballkanin e
kohéve moderne dhe bashkékohore né Shkollén franceze t€ Athinés dhe
drejtuese konferencash né universitetin Paris I. Studimet e saj lidhen me
krijimin e shtetit-komb né Greqiné e shekujve XIX-XX, me matrédhéniet
greko-turke dhe me historing€ dhe historiografiné e Question d’Otrient. Ajo
&shté autore e punimit Btat, nations e# serritories dans les Balkans. Histoire de
la premitre forntitre gréco-ottomane 1827-1881,[Shteti, kombet dhe tetritoret né
Ballkan. Historia e kufirit t€ paré greko-osman 1827-1881] (2000).

Maria Couroucli éshté studiuese né CNRS, anétare e laboratorit t€ Etnologjisé
dhe Sociologjis€ krahasuese (Universiteti Paris X-Nanterre). Speciali-
ste e Greqisé bashkékohore, ajo kryen kérkime t€ antropologjisé sociale
dhe historike, dhe éshté marré me studime mbi rolet familjare dhe gjinore
né shoqériné bashkékohore greke, duke u nisur nga sondazhe etnografike
dhe materiale sociologjike dhe letrare. Botimet e saj mé t€ fundit lidhen me
nacionalizmin dhe pérfaqésimet identitare etno-fetare né Greqiné e sotme.

Ivan Colovi¢ &shté etnolog dhe antropolog politik. Al ka botuar shumé artikuj
dhe njé duzin€ me libra t€ ndryshém mbi kulturén popullore dhe mbi imagji-
narin social dhe politik, midis t€ ciléve: The Politics of Symbol in Serbia. Essays
on Political Anthropology, [ Politikat e simbolit n€ Serbi. Ese né antropologjiné
politike] London 2002 dhe Ie Bordel des guerriers. Folklore, politigne er guerre,
[Botdelloja e luftétaréve. Folklori, politika dhe lufta], Miinster 2005.

Etienne Copeaux &shté profesor gjimnazi dhe studiues prané GREMMO
(Shtépia e Ordentit mesdhetar, Lion). Histotian i Turqisé sé shekullit XX, ai
ka botuar dy punime dhe shumé artikuj mbi pérdorimin e sé shkuarés né
ligjérimin nacionalist turk. Libti i tij i fundit, né bashképunim me Claire
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Mauss-Copeaux, vjen pas shumé vitesh kérkime né veri t€ Qipros (Taksim !
Chypre divisée, Lyon, Aedelsa, 2005) [Taksim! Qiproja e ndaré].

Dejan Dimitrijevic éshté drejtues konferencash né Universitetin e Nis€s qé
nga viti 1998. Prej pesémbédhjeté vitesh kryen studime mbi procesin e
ndryshimit t€ identiteteve né€ hapésitén e ish-Jugosllavisé. Ai ka drejtuar
punimin kolektiv Fabrication de traditions, invention de modernité [Fabrikimi i
traditave, shpikja e modernitetit], Patis, Editions de la Maison des Sciences
de 'Homme, 2004 dhe ka botuar mé shumé se njézet artikuj dhe kontribute
né véllime t€ ndryshme, midis t& ciléve « Présentation de soi et narration
de Ihistoire. Les enjeux de la transformation d’un mémorial de la seconde
guerre mondiale en Serbie » [Paraqitja ¢ vetévetes dhe narracioni i histoties.
Sfidat e transformimit t€ njé memoriali t€ Luftés s€ Dyté Botérore né Serbi],
Balkanologie VIII, 1, Paris, 2004. Aktualisht ai punon mbi transformimet
identitare dhe politike né situatén fill pas luftés n€ hapésirat serbe, boshnjake
dhe kroate.

Hervé Georgelin, ish-anétar shkencor i Shkollés franceze t€ Athinés, &shté
doktor shkencash né “Histoti dhe Civilizim”, EHESS, 2002, me drejtues Znj.
Lucette Valensi. Ai ésht€ autor i librit La fin de Smyrne: du cosmopolitisme anx
nationalisms [Fundi i Izmirit: nga kozmopolitanizmi te nacionalizmat], Patis,
CNRS Editions, 2005.

Péris Gounaridis ka kryer studimet e tij né sociologji dhe histoti né Paris dhe
ka punuar si studives né Qendrén e studimeve byzantine né Fondacionit
kombétar té€ kérkimeve shkencore (Athin€). Ai ésht€ profesor i asociuar i
historisé bizantine né departamentin e historisg, t& arkeologjis€ dhe t€ antro-
pologjisé sociale t€ Universitetit t€ Thesalis€, Vollos, Gregi.

Jean-Frangois Gossiaux éshté drejtues studimesh né Shkollén e larté t€ shken-
cave sociale dhe anétar i laboratorit t&€ Antropologjisé s€ institucioneve dhe
t€ organizimeve sociale (LAIOS-CNRS). Prej mé shumé se njézet vitesh ai
drejton kérkime né Ballkan, duke kryer punime qé prekin para sé gjithash
oganizimin familjar dhe mé tej fenomenet e etnicitetit dhe t€ nacionalizmit
(Pouvoirs ethniques dans les Balkans [Pushtetet etnike né Ballkan], Paris, PUF
2002). Po ashtu, né Francg, ka kryer sondazhe né mesin e t€ rinjve t€ njé
lugine punétore t€ shkatérruar nga kriza ekonomike (Avoir seize ans dans les
Aprdennes [T€ jesh gjashtémbédhjeté vje¢ né Ardennes], Paris, CTHS, 1992).
Nga viti 1996 deri né 2001 ka qené kryeredaktor i revistés Ethnologie frangaise.

Gazmend Kapllani éshté gazetar dhe doktor shkencash né departamentin e
Shkencave politike dhe t€ Historisé né Universitetin Panteion t€ Athinés.
Punimi i tij i diplomés metret me modernitetin dhe alteritetin, me imazhin
e shqiptaréve né shtypin grek dhe me imazhin e grekéve né shtypin shqiptar.
Si gazetar ai ka punuar pér t€ pérditshmen greke ta Nea, radion shtetérore
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greke, NET 105,8, t€ pérditshmen shqiptare Koha Joné dhe Balkan Crisis
Group. Ai éshté themelues i ONG “Home of Albanian Culture”.

Stéphanie Maillot éshté ish-anétare e Shkollés franceze té& Athinés dhe drejtue-
se konferencash né Histori né Universitetin e Clermond-Ferrand. Studimet e
saj pérgendrohen mbi institucionet qytetare dhe rrjetet kulturore dhe sociale
né Egjeun lindor, né epokén helenistike dhe né fillim t€ epokés sé Perando-
ris€ Romake. N& 2005 ka mbrojtur tezén e doktoratés mbi shoqatat ¢ huaja
kulturore n€ rajonin e Rodit n€ epokén helenistike dhe &sht€ po pérgatit njé
studim mbi ishullin e Delos né epokén romake.

Katérina Markou éshté drejtuese konferencash né departamentin e Sociologji-
s€ né Fakultetin e Shkencave sociale t€ universitetit t&¢ Kretés. Né kuadtin
e tezés s€ saj né antropologji sociale dhe historike, ajo ka punuar mbi ¢ésh-
tjen identitare né mesin e pomakéve né Trakén greke (La question identitire
et Léducation chez les Pomagues de Thrace grecque [Céshtja identitare dhe arsimi-
mi né mesin e pomakéve t& Trakés greke], Paris, EHESS, 2001). Kérkimet e
saj mertren posagérisht me popullsité myslimane né hapésirén ballkanike. Ajo
&shté autore e shumé artikujve.

Alexandra Nestoropoulou &sht€ sociologe, doktorante né njésiné e kérkimeve
né Emigracion dhe Marrédhénie ndéretnike (URMIS) t€ Universitetit Paris 7-
Denis Diderot. Ajo mban titullin DESS té shkencave t€ edukimit nga univer-
siteti i RENNES 2 dhe njé DEA né sociologji nga Paris 7 dhe njé master né
filozofi nga universiteti Atistoteli i Selanikut. Ajo punon mbi emigracionin
pontik dhe shqiptar né Greqi. Fusha e saj e interesit né veganti éshté ligjérimi
institucional dhe paragjykimet, stereotipet dhe pérfagésimet etniko-raciale, t&
transmetuara si nga institucionet ashtu edhe nga shtypi.

Jean-Frangois Pérouse &shté drejtues konferencash né Gjeografi né Universite-
tin e Toulouse II. Pedagog i gjeografisé dhe i diplomuar né INALCO, prej
fundit t€ 1999 ai éshté pérgjegjés i Observatotit urban t€ Stambollit né gjirin
e Institutit francez t€ studimeve anadollase dhe, prej themelimit t€ saj, krye-
redaktor i revist€s European Jonrnal of Turkish Studies (BJTS: wwwiejts.otg).
Pas mbrojtjes sé doktoratés né 1994 me temé mbi ndértimin e Ankarasé si
kryeqytet politik i Turqisé sé re, ai po punon mé konkretisht mbi ndryshimet
socio-hapésinore t€ Stambollit t€ kohéve tona.

Gilles de Rapper éshté studiues n€é CNRS, anétar i Institutit t€ etnologjisé
mesdhetare dhe krahasuese (Maison méditerranéenne des sciences de ’hom-
me, Aix-en-Provence). Studimet e tij kané né qendér té vémendjes Shqi-
pétiné dhe shqiptarét né hapésirén ballkanike: q€ nga viti 1994 ai merret
me sondazhe mbi dinamikat kufitare midis Greqisé dhe Shqipérisé, mbi
bashkéekzistencén e komuniteteve fetare dhe mbi transformimet e sisteme-
ve t€ farefisnis€. Ai &sht€ autor i L.4/banie entre la ligende et Ihistoire [Shqipéria
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midis legjendés dhe histories], Atles, Actes Sud, 2004, me Ismail Kadarené)
dhe i Les Albanais a Istanbul [Shqiptarét n€ Stamboll], Istanbul, IFEA, 2000.

Thomas K. Schippers ka kryer studimet né etnologji né Universitetin e Provence
(Aix-en-Provence) dhe né Shkollén e studimeve té larta né shkencat socia-
le (diploma, Paris, 1983). Ai ka drejtuar kérkime né tetren né jug t€ Fran-
cés, né Alpet italiane, n€ Guajanén franceze dhe sé fundmi afér kufirit
hispano-portugez. Fushat e tij t€ interesit shkojné nga shkencat etnografike
(pastoralizmi, perceptimi i kohés, antropologjia e hapésirés) deri te studimi
i formave té pérkatésisé dhe identitetet lokale duke kaluar pérmes analiza-
ve historike dhe metodologjike né fushén e etnologjisé evropiane (histotia e
koncepteve dhe shkollat kombétare, pérdorimet etho-vokabulare,....) Pasi ka
dhéné mésim né etnologji si drejtues konferencash né Aix-en-Provence, né
Nis€ dhe jashté vendit, ai punon prané Institutit t€ etnologjisé mesdhetare
dhe krahasuese IDEMEC/CNRS, Aix-en-Provence). Krahas artikujve dhe
librave t€ mbéshtetur mbi kérkimet e tij, kohét e fundit ai ka drejtuar (me
Dotle Drackle dhe Ian Edgar) punimin Educational Histories of European Social
Abnthropology mbi situatén e mésimit t€ etnologjisé€ né Evropén e sotme. Puni-
met e tij mé teorike kané té€ béjné me at€ q€ ai ¢ quan si natyra fragmentare e
fakteve njerézore si kategorité e pérkatésive kolektive, limitet dhe kufijté.

Pierre Sintes ish-anétar i Shkollés franceze t€ Athinés dhe drejtues konferencash
né gjeografi né Universitetin e Provence, éshté marré me kérkime gjeografike
né lidhje me shqiptarét né Greqi. Me kété rast, ai ka trajtuar problematikat q&
kané té béjné me emigracionin né kété vend dhe me mobilitetin né pérgjithé-
si: mbishkrimi hapsinor i lévizjes s€ njerézve, modalitetet dhe pértéritja e
tertitorializimit specifik t€ emigrantéve si né hapésitén e tyre t€ pritjes, t&
qatkullimit ashtu edhe né vendet e tyre t€ nisjes ose t€ kthimit. Pikérisht kéto
studime e kané shtyré t€ studiojé hapésirat e Shqipérisé jugore, vendnisje e
emigrantéve t€ shumté qé ndodhen né Greqi.

Athéna Skoulariki &shté doktore e shkencave t€ informacionit né Universitetin
Panthéon-Assas (Paris II). Tema e saj e diplomés ishte: « .4u nom de la nation.
Le discours public en Gréce sur la question macédonienne et le réle des médias (1991-
1995) [Né emér t€ kombit. Ligjérimi publik né Greqi mbi ¢éshtjen maqedo-
nase dhe rolin e mediave (1991-1995)]. Ajo éshté anétare e Shoqatés france-
ze t€ studimeve mbi Ballkanin (AFE-Balk) dhe e Qendtés sé studimeve mbi
grupet migratore minotitare (KEMO, Greqj).

Konstantinos Tsitsélikis éshté drejtues konferencash né Universitetin e Magedo-
nis€ né Selanik ku ai jep lendén e t€ drejtave té njeriut dhe t€ drejtén ndér-
kombétare publike. Interesat e tij shkencoré jané t€ drejtat e njeriut, mino-
ritetet dhe emigrantét si edhe ndérhyrja ushtarake. Ai &shté autor i shumé
punimeve, veganérisht: To Siebvég xon evpwmaind nubeotwg mpootasiag Twv
YAWOOGY DIMOUWPEATWY TWV HELOVOTYTLV Xat 7 EAANVIXT] évwopn Taén [Statu-
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si ndérkombétar dhe evropian i té€ drejtave gjuhésore t€ minotiteteve dhe
rendi jutidik grek], Athénes/Komotini, A. Sakkoulas, 1996; avec D. Chti-
stopoulos (éds), To petovotind pouvodpevo oty EMlada [Fenomeni mino-
titar né Greqi], Athénes, Kritiki/KEMO, 1997 ; sé bashku me L. Baltsiots
(éd.), H petovotnn exnaibevon g Opdung [Arsimimi i minoritetit né Traké],
Athénes/Komotini, A. Sakkoulas, 2001 ; H voupdmra tev otatwtidy
enepBdoewv uo Ta O Tov avlpwmiopot [E drejta e ndérhyrjes dhe kufijté e
humanizmit], Athénes/Komotini, A. Sakkoulas, 2001 ; avec D. Chtistopou-
los (éds), H EMnvuen Metovotta oty AABavia [Mmonteu grek né Shqipéri],
Atheénes, Kritiki/KEMO, 2003. Q& nga viti 1996, ai éshté sekretar admini-
strative i Qendtés sé kérkimeve mbi grupet minoritare (KEMO).

Konstantinos Yannakopoulos éshté pedagog né departamentin e Antropologjisé
sociale dhe t€ Historisé né Universitetin ¢ Egjeut (professor i asociuar) dhe
pikérisht né fushén e antropologjisé sé sekseve, seksualitetit, trupit, sporte-
ve, shéndetit, antropologjisé politike, antropologjisé urbane dhe hapésirés.
Al ka drejtuar né 2006 punimin Xefovodnotnta. Oewpieg not TOMIHES TG
avbpwnoloyiag [Seksualiteti: teorité dhe politikat e antropologjisé].
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Nick Bavamact, Graté vilehe dbe modernigimi: njé referencé ndaj progresit.

Né kété tekst autori shtron pyetjen nése procesi i modernizimit, né format e
tij t€ ndryshme, ishte njé progres pér té gjitha grupet sociale g€ u pérballén
me t€. Pér tiu pérgjigjur asaj autoti niset nga shembulli i grave vllehe dhe
i asimilimit t€ tyre n€ shtetin modern grek duke véné né dyshim pohimin
sipas t€ cilit modernizimi ka qené njé gjé e miré pér vllehét. Ai pranon se
modernizimi mund t€ ket€ gené njé gjé e miré pér burrat vllehé, té ciléve
helenizimi u dha mundési pér t€ hypur né pushtet, u dha prestigj dhe pasu-
1i, por g€ asnjéheré ky proces nuk éshté kqyrur nése ka gené i tillé edhe pér
grat€ vllehe. Dhe mesa duket, graté vllehe kané pasur mé shumé liri, pushtet
dhe autoritet né shoqérité e tyre tradicionale, se sa né shtetin-komb grek dhe
né shoqériné greke né t€ cilén u asimiluan, Tekst mbéshtetet mbi burime
t€ ndryshme- ményra vllahe e jetesés, tregime t€ udhétaréve, gjuha- pér t&
treguar se progtesi social, q¢ deri tani pandehej se kishte shogéruar hap pas
hapi procesin e helenizimit, nuk ka qené i tillé pér t€ gjithé.

BiaNca Botea, Disa pérdorime t antokionisé né Rumani: Transilvania.

Ideja e autoktonisé ka qené njé element thelbésor i dispozitivit ideologjik
t€ konstruktimit té shteteve-kombe né Evropé dhe sfidat ¢ prodhimit t€ saj
jan€ shfaqur mé s€ miri né Evropén gendrore dhe lindore. “Territor-kufi”,
Transilvania, shpesh ka qgené objekt i kundérshtive midis popullsive t€ saj
t& ndryshme dhe po ashtu mes shteteve fqinje, duke u profilizuar si terren
i pérballjeve t€ ideve tivale mbi autoktoning. Q€ nga koha e shpérbérjes
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s€ perandotive shumékombéshe dhe daljes né€ skené t€ shteteve-kombe,
rréfenjat mbi autoktoniné kané véné né barrikada kundérshtare elitat rumu-
ne dhe hungareze dhe pér¢ojné botékuptime t€ fragmentuara dhe ekskluzive
mbi territorin, Historiografia e rajonit, praktikat e administrimit t& qendrés
historike t& qytetit t€ Cluj-Napoca-s, ose edhe mé tej konfliktet pér pérdori-
min e gjuhés rumune apo asaj hungareze né toponiming e kétij qyteti, jané
hapésirat tipike ku gjejné shprehjen e tyre sot dy autoktoni né tivalitet me
njéra-tjetrén né shérbim té nacionalizmit. Angazhimet e kohéve t€ fundit me
theks kolektiv dhe asociativ né Transilvani, q¢ marrin shkas nga ligjiérimi g€
rrjedh nga Evropa e Rajoneve, véné né dukje pozicione t€ teja g€ po marrin
formé dhe shkojné pértej mbylljeve t€ vjetra entike. Megjithaté, kéto vepri-
me shoqérohen nga rréfenja t€ reja pér autoktoniné dhe ndonjéheré, edhe
ato, vazhdojné t&€ ndjekin gjurmét e ligjérimit me theks ekskluzivist dhe t&
mbyllur né territoret qé paramendohen si t€ ngrira. Né kohén e zgjetimit t&
Evropés, né kohén e dimensionit transnacional dhe t€ globalizimit, shembu-
1li i Transilvanisé tregon jo vetém se format e vjetra t& autoktonisé g€ lidhen
me nacionalizmat jané ende t€ gjalla, por déshmon edhe pér daljen e reto-
rikave t€ reja mbi autoktoning. Nése kéto rréfenja dhe veprime vazhdojné té
ekzistojné ende edhe sot, do t€ ishte e udhés qé ato t€ shiheshin me syrin e
analizés s€ praktikave sociale t€ jetés s€ pérditshme t€ banotéve t€ rajonit, t&

pér autoktoni qé “zhvendosen” pér t'u ngulitur diku gjetke.
RICHARD BOUCHON, Ainianét né epokén perandorake: memoriet e njé populli pobjplanetos.

Né kohét homerike, Jugu i Thesalisé¢ aktuale dhe lugina e lumit Spetkeios
formonin mbretérin€ e Akilit, Ftin€. Né veri t€ asaj q€ do t& merrte emrin
e ultésirés sé Latisés ku banonin Ainianét. Mbérritja e banoréve té Thesa-
lisé né njé epoké jo miré t€ njohur pati dy pasoja: nénshtrimin e popuj-
ve t€ gjetur aty, g€ u shtyné né caqet e ult€sirés, dhe migrimin e detyruar
t& Ainianéve g€ né epokén historike (t€ Tuqididit) gjendeshin né luginén e
Sperkeios-it. Artikulli i mésipérm parashtron disa mendime mbi ményrén se
si populli i Ainianéve, me historité e t€ ciléve n€ veprat homerike ¢do nxénés
grek mésonte léxim e kéndim dhe mund t€ mésonte se ai ishte vendosur né
njé toké t€ pushtuar pas njé bredhjeje t€ béré legjendare, hyri né konfede-
ratén e Thesalisé né kohén perandorake duke u pérpjekur t€ integrohej né
ciklin heotik t& Akilit, t& kthyer né hero kombeétar t&€ Thesalis€. Si mundet
t€ jesh njéherazi popull pohyplanctos, qé ka bredhur pa fund, duke timarré njé
shprehje t€ Homerit kur pérshkruante dorianét, dhe t€ pretendosh t€ kesh
pjesén ténde né bémat e heroit né tokén e té cilit mé né fund ai popull nguli-
tet?
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NADINA CHRISTOPOULOU, Analiza e njé pérballje 17 pare: # bésh puné studimore né ferren né
mesin e grupeve rome né Gregs.

Ky tekst éshté njé vézhgim i pérmbledhur mbi ményrat e emértimit t€ Tjetrit
duke u nisur nga rasti 1 grupeve rome né Greqi. Ai sjell pérshtypjet dhe kujti-
met e para t€ njé antropologeje mbi ményrén e zhvillimit t€ njé sondazhi
né€ vendin e saj, por né njéfaré ményre, edhe jashté tij. Kush &éshté “cigani”
dhe ¢faré éshté njé “cigan”. Nga vijné “ciganét”’? Pse jané kétu mes nesh? A
duhet t’i shmangim apo t’i kemi friké? T€ tilla jan€ pyetjet q€ zakonisht béjné
njerézit, t& cilét, né njé ményré apo tjetrén, hyjné né kontakt me romét. Kéta
jané po ashtu edhe ¢éshtje qé pasqyrojné shqetésimin e komuniteteve lokale
greke dhe frikén nga e panjohura. Por, si ka mundési qé njé gjé kaq e afért
prej shumé kohésh t€ mbetet “e panjohur”? Dhe, si éshté mbajtur né kémbé
ky “alteritet”? Deri né ¢faré mase kufiri midis asaj g€ éshté e brendshme dhe
¢ jashtme éshté i pérkohshém? Pas t€ gjithave, “ai q¢ dominon” dhe “ai g€
éshté margjinal” ndajné t€ njéjtén kohé dhe t€ njéjtén hapésiré gjeografike.
Cfaré éshté ajo gjé g€ i mban atéhere t€ ndaré nga njéri-tjetri? Njé kqytje e
shpejté e literaturés né lidhje me romét né Greqi mjafton pér t€ treguar se si
jan€ krijuar dhe mbajtur t€ gjall€ stereotipe t€ panumért. N€ gjithé kété histo-
1i, romét (si nj€ “bashkési” e larmishme qé merret me punéra shumé t€ ndry-
shme) nuk kan€ qendruar si viktima pasive t& pérjashtimit, por shpesh i kané
manipuluar kéto stereotipe pér t€ atritur synimet e tyre dhe pér t€ sigutuar
mbijetesén, atje ku, deri tani, ekzistenca e tyre nuk njihe;j.

NATHAUE CLAYER, Shqiptarigimi i toponimeve né Shqipériné ¢ midis dy luftrave ose nlje
ngritier ¢ njé Ronstrnktimi 1 ngadalts 1 shictit.

Né arsenalin e shteteve-kombe, modifikimi i toponimisé ka qené njé mjet
i réndésishém pér t€ pérvetésuar dhe nacionalizuar territorin. Né lidhje me
Shqipéring, njé organizim i vértet€ i shtetit filloi t€ merrte jeté€ vetém duke
filluar nga vitet 1920. Periudha midis dy luftrave botérore pérfaqéson fazén
e paré t€ konstruktimit shtetéror, i cili mbeti relativisht i ngadalté. Procesi i
shqiptarizimit t€ toponimeve, i ndérmarré nga drejtuesit shtetéroré t€ kohés,
éshté njé nga treguesit e tij. Teksti studion zhvillimin e procesit t€ riemérti-
mit dhe ndérveprimet midis nivelit lokal dhe atij kombétar, duke u mbéshte-
tur te raportet e dy komisioneve locale, g¢ u krijuan aso kohe, pér t€ ndry-
shuar emrat e vendeve (ato t€ nénprefekturés té€ Gijirokastrés dhe Himarés),
raportit t€ komisionit kombétar qé e ushtroi veprimtariné midis viteve 1928
dhe 1932 dhe listés s€ toponimeve zyrtare g€ u vendosén né vitin 1938, N&
pjesén e dyté éshté analizuar logjika q€ ka qené né bazé té zgjedhjeve g€ béné
komisionet. Sé fundi, né pjesén e tret€ éshté shqyrtuar konteksti, i cili na
lejon t€ kuptojmé se pérse déshtoi procesi, gjé q€ i shtyu autoritetet shqipta-
re t€ ndignin njé tjetér rrugé pér t€ shqiptatizuar toponimet. Nuk do té ishte
mé fjala pér ti shqiptarizuar toponimet né njé ményré radikale, duke zéve-
ndésuar t€ gjitha toponimet “e huaja” dhe duke vendosur motive kombétare
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né€ “tabanin e emrave”, por do t€ ndiqej rruga e njé “shqiptatizimi té€ buté”,
népérmjet selektimit dhe standardizimit té formave t€ pérdorura né shqip,
me disa shtesa ideologjike mbi két€ “taban emrash”.

Tvan CoLovic, Mitet e autoktonisi né vendet ish-jugosiiae.

Autori paraqet disa shembuj t€ miteve politike qé kremtojné autoktoniné
kombétare né Serbi dhe Mal t€ Zi, né Kroaci, né Bosnje, Slloveni dhe né
Magedoni. Ai dallon tre grupe imazhesh dhe metaforash qé shérbejné pér
t€ evokuar lidhjen midis kombit dhe tetritorit, i pari i mbéshtetur fort mbi
mitin e origjin€s “gjeologjike” t€ njé bashkésie kombétare, i dyti mbi imazhin
e “varreve-mitér t€ njé kombi”, dhe i treti mbi figurén e “hapésirés shpit-
térore kombétare”. Kéto mite mbahen gjallé né emér t€ ndjenjave patriotike
legjitime dhe/ose né emér t& shkencés.

ETmENNE COPEAUX, Politiké dhe toponomsi né Qipron ¢ Veriut,

Deri né vitin 1974, toponimia gipriote ka qené shumé e pérzier dhe
pasqyronte kulturat q€ ishin ndérthurur dhe mbivendosur mbi njéra-tjetrén
né ishull. Sovraniteti osman mbi ishullin, duke filluar nga viti 1571, nuk e
ndryshoi aspak kété gjendje: deri né fillim t€ shekullit XX, vula turke né kété
fushé ka qené shumé e pérmbajtur, deti né at€ piké saqé fshatrat e banuara
nga myslimané kishin ruajtur emrat e hagjiografisé ortodokse. Gjérat filluan
t& ndryshojné me zhvillimin e nacionalizmit. Q& nga viti 1958, emrat e fsha-
trave myslimane u turqizuan sistematikisht. Filloi té dilte né pah njé sistem i
dyfisht€ i emrave dhe secila bashkési filloi ta emértonte t€ njéjtin fshat me
njé emér t€ ndryshém. N& 1974, me pushtimin e Veriut t€ ishullit nga ushtria
tutke dhe débimin e grekéve ortodoksé nga kjo pjesé e territotit, toponimet
e Veriut u ndryshuan t€ gjitha né t€ mir€ t& emrave turq. Ky artikull merret
me kéto dy valé té€ ndryshimeve, me zgjedhjen e toponimeve nga popullsia,
Iévizjet nacionaliste ose komisionet ad hoc, dhe sé fundi me pérdorimin aktual
qé mund t€ jeté i ndryshém nga udhézimet zyrtare dhe simpatin€ q€ banorét
kané pér nacionalizmin turk ose, né t€ kundért, njé déshiré pér t'u kthyer te
larmia e humbur e vitit 1974.

ANNE CoUDERC, Kombi dhe rrethet territoriale: t¢ ndértosh dbe emértosh territorin grek,
1832-1837.

Neé kété kumtesé autori studion themelet ideologjike mbi t€ cilat u ngtit
organizimi territorial i Greqis€, pas krijimit t€ shtetit t€ pavarur né vitin 1832.
Kirijimi i rretheve tetritoriale (departamentet, qarqet, komunat), pércaktimi
i madhésisé s€ tyre, zgjedhja e elitave lokale, zgjedhja e kryeqendrave dhe
hierarkizimi i tyre, helenizimi dhe emértimi i tyre tregojné pér sfidat g€ dilnin
para ¢éshtjes kombétare né Evropé dhe veganérisht né Ballkanin e sheku-
Ilit XTX: pikérisht ajo e zgjedhjeve politike, sociale dhe identitare qé bénte
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ligjvénési pér njé shoqéri t€ dalé nga Perandotia Osmane, duke synuar ta
formésonte shtetin e 1i n€ funksion t€ kritereve kombétare ekskluzive, q&€ do
t€ gonin drejt realizimit t&€ Idesé sé¢ Madhe.

Maria Couroucts, Coben, herony dbe elita.

Figura e bariut né Ballkan tradicionalisht ka qené e lidhur me t&€ kaluarén
kombétare dhe mé saktésisht me mitet e origjinés t€ secilit prej popujve, g€
me rénien e Perandotis€ Osmane, u kthyen né shtete-kombe. Mirépo, puni-
met e kohéve t& fundit t€ gjeografisé dhe t€ etnografisé priren t€ tregojné
se pastoralizmi ballkanik ka qené njé fenomen kompleks qé lidhej me tipe
té ndryshme té organizimit social, evoluimet historike dhe demografike t&
té cilit sapo kemi filluar t’i shquajmé. N& fakt, nése pér shumicén e kétyre
popullsive malésote lidhja midis mbaréshttimit t€ bagétive dhe tregtisé éshté
tashmé e zbuluar qarté, pérséri ka véshtirési pér t€ pérftuar njé véshtrim t€
pérgjithshém mbi tiparet e pérgjithshme t€ ekonomisé sé€ malit né lidhje me
lévizjet migratore t€ kétyre “batinjve” drejt qyteteve t€ médha t& Evropés
qendrore dhe ballkanike. Wace dhe Thompson (1914) dhe mé voné Ancel
(1930) kishin filluar njé puné studimore pér té arritur n€ njé sintez€, gjé qé
historianét vendas, t€ merakosur pér t'u mbajtur brenda kufijve t& ndryshém
kombétaré, nuk e kané ndérmarré kurré. Pra, kétu béhet fjalé g€, népérmjet
shembullit grek, t€ tishikohet kategotia e batiut ballkanik dhe t& shqyrtohen
lidhjet e tija t€ lévizshme me ideoligjiné kombétare dhe shoqériné urbane
bashkékohore.

DejaN DvrTryEvIC, Njé komunitet ramanishtfolés né Serbi. Ndérlikimet ¢ njé identiteti 1
disafishté: nga shivéngesat nacionaliste fe shiréngesat mondialiste.

Popullsia rumanishtfolése ¢ Homoljes (né veri-lindje t€ Serbis€) zotéron
dy identitete kolektive g€ ajo i rivendikon né ményré t€ barabarté, por né
kontekste t€ ndryshme. Né nivelin e fshatrave rumuné t€ rajonit, aty ku
gjuha e komunikimit ésht€ rumanishtja, anétarét e kétij komuniteti quhen
midis tyre “rumuné”, ndérsa quhen “serbé” né t€ gjitha nivelet mé t€ larta
t€ organizimit social, qofté kjo né marrédhénie me serbét ose me t€ huajt e
afért (ish-jugosllavét) ose me t€ larguarit jashté. Ky strukturim i identiteteve
kolektive. I bazuar mbi kombinimin e diferencave, éshté rezultat i njé histo-
rie t& gjat€ t€ procesit té€ pérpunimit t€ identitetit kombétar setb dhe kriji-
mit t€ shteteve serbe dhe jugosllave, proces ky né t€ cilin kan€ marré pjesé
edhe “vllehét”- si¢ i quajné vetém t€ tjerét. Né fillim t€ viteve 1990, pas
shpérbérjes sé ish-Federatés jugosllave, institucionet ndérkombétare dhe disa
NGO filluan punén e promovimit t€ t€ drejtave t€ minoriteteve. Ky feno-
men prek edhe két€ popullsi rumanishtfolése, ndonése ajo nuk e koncep-
tuar ndonjéheré veten e saj si “minoritet”. Por kjo shtysé ndérkombétare
i dha doré daljes né skené t€ disa organizatave rumuno-vllahe g€ filluan t&
veprojné né két€ drejtim. Pér momentin, ndikimi i tyre ésht€ shumé anésor
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dhe vullneti pér ti béré identitetet serbe dhe rumune ekskluzive njéra nga
tjetra ka sjellé qé sot pér sot fshatarét rumanishtfolés t€ kené njé tundim
gjithnjé e mé t€ madh pér t'u shfaqur si “serbé&”.

HERVE GEORGELIN, Traka lindore dhe Anadolli: territore pér #'u emértuar dbe pér ¥'u kapnr,
Jundi i shekullit XIX dhe giaté sheknllit XX.

Shumésia ¢ toponimeve né njé rajon qé e ka pikén e nisjes nga Traka né
rajonin e Izmirit na ¢on tutje né€ historing e trazuar t€ vendeve qé njohén
ardhjen e valéve t€ ndryshme banotésh, pér t€ pérfunduar me popullsing
turke. Deri né vitin 1922, toponimia turke, né ményra t€ ndryshme, shprehte
pluralitetin e komuniteteve fetare né vend. Sidomos né mikrotoponimi, nuk
mungonin né€ két€ peisazh edhe gjuhé t€ tjera, autoktone ose peréndimore.
Rikonfigurimi i rajonit pas heqjes sé kufijve kombétaré e pérmbysi situatén:
turqizimi, helenizimi dhe bullgarizimi standardizuan njé hapésiré simbolike,
e cila nuk kishte gené e tillé mé pare. Popullsité qé u kthyen né “minoritete”
né secilin prej shteteve-kombe, por edhe kohét e kaluara me kultura t€ larmi-
shme, u gjendén késisoj t€ alienuara né territoret e tyre historike.

JeAN- Francors GosSIaUX, Vehét dbe/ ose arnmunét né Bullgari: etnonim dbe politiké.

Né Bullgari, arumunét jané qartésisht shumé mé t€ pakté né numér se sa
vllehét e Danubit, me t€ cilét ata nuk i lidh pothuajse asgjé, pérve¢ emrit
ekzogjen t€ “vllehéve”. Ky etnonim ka qené baza e vetme mbi t€ cilén jané
bashkuar né t€ njéjtén Lidhje. Megjithat€, veprimtarét arumuné nuk ndjehen
miré né gjirin e njé organizate qé &shté kryesisht e kthyer drejt Rumanisé dhe
qé nuk i nidhmon shumé pér até g€ ata e quajné si luftén e tyre parésore, do
t€ thoté mbrojtjen e identitetit t€ tyre gjuhésor. T€ stérvitur nga homonimét
e tyre t€ Danubit, vllehét arumuné t€ Bullgarisé ndodhen né fakt né positén e
minoritetit kombétar rumun, ndérkohé gé rivendimet e arumunéve, bullgaré
ose t€ tjeré, nuk kané asgjé t€ pérbashkét me shtetin-komb. Kjo provon edhe
njé heré se identiteti etnik bazohet mbi etnonimin dhe qé para s€ gjithash ai
&éshté njé askripsion, do té thoté njé alteritet.

PAR1s GOUNARIDIS, Teorité mbi origjinat e subjekteve # Perandorist sé Bigantit.

Autoritetet e Perandorisé Bizantine gjaté njémbédhjeté shekujve t€ jetés sé
saj kané pretenduar se ishin trashégimtarét e Perandorisé Romake. Nga ana
tjetér, subjektet e késaj perandorie jané quajtur si romaké, duke 1€né ménjané
emrat e tyre etniké. Autori parashtron disa prej teotive shpjeguese nga veté
bizantinét pér t€ shpjeguar kété emértim, i papérshtatshém, sidomos né njé
epokeé kur subjektet e vetme t€ perandorisé ishin helenofonét.
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GAZMEND KAPLLANY, Flamuri grek né duart e njé nxénési shqiptar.

28 tetori &shté festa kombétare greke q& pérkujton rezistencén ndaj agresio-
nit fashist gjaté Luftés s€ Dyté Botérore. At€ dité, t& gjitha shkollat publike
organizojné njé parakalim né t€ cilin nxénésit mé t€ miré mbajné né duar
flamurin grek. Né tetor 2000, nxénési mé i miré né rajonin e Selanikut ishte
me origjin€ shqiptare. Fakti qé njé shqiptar mund té€ mbante flamurin grek
nxiti reagime t€ ashpra né mesin e prindérve té€ nxénésve greké. Falé media-
ve, ¢éshtja u kthye né njé “céshtje kombétare”. Vendi u pérga: disa mendonin
se njé shqiptar mundte, nése déshironte, té mbante flamutin grek, kurse pér
t€ tjerét duket se kjo ide ishte njé kércénim kundér “kombit” dhe “historisé”.
Ky tekst pérpiqet t& shpjegojé pakénaqésité qé shkaktoi né Greqi imazhi i
njé nxénési shqiptar me flamurin grek né duart e tij. Cila ishte “domethénia™
e kétij imazhi dhe si nénshkruhet ai brenda “imagjinarit” té€ shoqérisé? Cilat
jan€ kategorit€ kryesore qé “pércaktojné” dhe “ripércaktojn€” alteritetin dhe
pérmes ¢faré ményrash ky alteritet prodhohet?

STEPHANIE MAWLOT, Tre Ronstruktime té antoktonisé né Rodosin helenistik.

“Kronika e tempullit t€ Lindos-it” éshté njé mbishkrim i gjaté shekullit I
p.e.s. ku, qé nga koha e themelimit t& kétij tempulli, jan€ regjistruar ex-vofo-t
mitiké dhe realé pérkushtuar peréndeshés sé madhe té qytetit t€ Lindos-it,
Athinasé. Mirépo, midis dhuruesve t€ kohéve historike, gjenden tre fise qé
mbajné emrat e Haliadai-ve, Autoktonéve dhe Telchines-ve.
Nése Haliadai-t dhe Telchines-it jané figura t€ zakonshme te mitografét e
Rodosit né epokén helenistike, Autoktonét, nga ana e tyre, jané t€ réndési-
shém pér disa arsye: meqé kan€ njé emér t€ pérgjithshém, cilésia e tyre e t€
qenit banoré t€ Rodosit nuk &shté e pérligjur- ky term éshté njé hapax [fjalé
qé pérdoret vetém njé heré né njé tekst] né korpusin epigrafik t€ Rodosit;
ata nuk 1 pérkasin as identitetit dotik, me t€ cilin éshté i lidhur Rodosi. Me
shumé gjasé ata jan€ produkt i elités intelektuale t€ Lindos-it, g€ duhej t&
karakterizonte njé identitet lokal pérballé qyteteve t€ tjera t€ vijetra t& ishu-
Ilit, Talysos-it dhe Camiros-it dhe, mbi t€ gjitha, pérballé kryeqytetit eponim,
Rodosit. Ata duket se jané po ashtu njé lloj ligiérimi vetidentifikues dhe dife-
rencues i Athinasé s€ Lindia-s pérballé Athinasé sé Athinés.
Paralelisht me kété konstruksion ligjérues, né ishullin e Rodosit vérehet
réndésia e strukturés sociale t€ fiseve (phylai) q¢ u bashkangjiten miteve t&
origjinés.

KATERINA MARKOU, Ngz pogicioni si minoritet i pomakéve te njokja ¢ identitetis pomak né

kontekstin grek.

Kalimi nga sistemi osman né€ sistemin e shteteve kombétare &éshté pika e
nisjes sé kompleksitetit t€ problemeve t€ lidhura me praniné e pomakéve né
Greqi g€ nga koha e shkémbimit t€ popullsive né€ 1923 dhe pércaktimit t&
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statusit t€ minoritetit pér popullsité g€ nuk mund t&€ shkémbeheshin dhe q¢
ishin, nga njéra an€, myslimanét e Trakés dhe, nga ana tjetér, t€ krishterét
greké t& Stambollit, Imbros-it dhe Tenedos-it. Q€ nga vitet 1950, kur ¢ésh-
tja minoritate u bé njé temé e marrédhénieve greko-turke, politika e t& dy
shteteve ka kontribuar né forcimin e dasive midis elementit t€ krishteré dhe
atlj mysliman. Né kété mjedis dikotomik, nuk mund t€ kishte asnjé vend t&
pérshtatshém pér pomakét. “Depomakézimi” i tyre gradual dhe “turqizimi” i
njé pjese t€ tyre mund t€ konsiderohen si nj€ strategji e normalizimit t& ¢ésh-
tjes minoritare. Interesi i ringjallur pér gjendjen né Traké né fillim t€ viteve
1990 vuri mé né fund né lévizje shtetin grek dhe aktorét lokalé t€ krishteré
dhe myslimané, g€ u morrén me rregullimin e ¢éshtjes sé etnicitetit t€ poma-
kéve. Sot, pohimi i t€ qenit pomak, i legjitimuar sa nga politika evropiane, aq
edhe nga politika greke, paragitet mé shumé si njé ményré pér t€ siguruar njé
promovim social, se sa njé rivendikim i identitetit pomak.

ALEXANDRA NESTOROPOULOU, Aberiteri né shiypin lokal: shembulli i departamenti t7
Imathias.

Q¢ nga fundi i viteve 1980, Greqgia u bé njé vend ptit€s pér emigrantét.
Sot, emigrantét pérfagésojné mé shumé se 10% té popullsisé aktive. Shqip-
ish-Bashkimit Sovjetik, grupi mé i madh pas shqiptaréve, jané njé katego-
ri krejt e veganté dhe i sjellin ligjérimit mbi alteritetin njé dimension suple-
mentar. Legjislacioni ndaj kétyre dy grupeve éshté i ndryshém; ai konsiston
né€ njé politiké represive pér shqiptarét, t€ integrimit dhe t€ mbéshtetjes pér
pontikét. Kjo politiké e diferencuar krijon fazén e paré t€ kategorizimit dhe
t€ konstruktimit t€ alteritetit né gjirin e shoqérisé greke. Né prodhimin dhe
shpérndarjen e njé imazhi t€ Tjetrit, shtypi lokal luan njé rol t€ réndésishém.
Qéllimi i kétij artikulli éshté t€ zbulojé ményrat e pérfaqésimit t€ t€ huajve
dhe t€ omogeneis [homogjenéve], procedurén e “emértimit dhe t€ klasifikimit”,
konstruktimin e kategorive ose t€ kategoris€ sé Tjetrit pérmes pérdotimit t&
gjuhés né tre gazeta lokale t€ departamentit t€ Imathias, O politis, Aichmi dhe
Ta nea tou Roumlonkion. Petiudha e zgjedhur pér analizimin e kétyre gazeta-
ve €shté ajo midis janarit 1999 dhe dhjetorit 2002 dhe pérmbledh t€ gjithé
numrat e botuar (557 numra). Analiza éshté kryer mbi bazén e fjaléve dhe
tematikés.

JEAN-FRANGOIS PEROUSE, Toponimia stambollite dbe memoriet ballkanike: shirvesa, ginrmé
dhe harresa.

Shqyrtimi i toponimisé stambollite aktuale (zyrtare), megjithé rezistencat qé i
béjné praktikat gojore qé nuk lidhen me emértimet e dhéna, na zbulon refe-
renca ballkanike, qé né€ fund t€ fundit jané shumé mé t€ vogla se sa kontribu-
ti shumé i madh i popullsive ballkanike, qé né gjenezé, por dhe gjaté€ popu-
llimit t& kohéve tona t€ mjedisit urban. Disa referenca t€ identifikuara lidhen
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njéherazi si me histoting e trazuar t€ qytetit, kan€ t€ béjné me marrédhéniet
me territoret q€ ka pasur nén kontroll pér kohé pak a shumé t& gjata, me
epopené e pushtimeve dhe luftrave osmane dhe mbi t& gjitha me ményrat e
interpretimit dhe t€ rileximit t€ s€ kaluarés. Né kété kuptim, toponimia éshté
njé tregues i qarté 1 mekanizmave shpesh dredharaké t€ memories kombétare
dhe lokale dhe t€ ményrave mé t€ zakonshme se si pérfaqésohet hapésira, gjé
qé &shté produkt i kétyre mekanizmave. I konsideruar si i lidhur pazgjidh-
shmérisht me versionin zyrtar t€ shkrimit t€ historisé, dhe késisoj objekt i
luftrave politike, korpusi patronimik i Stambollit ofron njé vizion t& histori-
s€ i ndikuar vazhdimisht nga hotizonti ballkanik, njé territor i afért, burim
shuméformésh dhe rezervuar njerézor tepér i vyer pérgjaté shekujve.

GILLES DE RAPPER, Myslimanét ¢ konvertmar dhe # krishterst antoktoné né Shqipéring e
Jngnt.

Nodcioni i autoktonisé éshté pérdorur né ligiérimin mbi kombin shqiptar
pér té afirmuar ekzistencén dhe legjitimuar praniné e shqiptaréve né territo-
ret ku ata banojné aktualisht, por edhe pértej atyre. Né nivel lokal, popullsia
e njé rajoni ose njé€ fshati shpesh éshté e ndaré né€ “autokton&” dhe né “t&
ardhur voné” dhe kjo ndarje nénkupton si marrédhéniet e pushtetit, ashtu
edhe njé lloj orientimi né shkémbimet martesore. Rénia e diktaturés dhe filli-
mi i procesit t€ decentralizimit t€ shtetit shqiptar solli me vete edhe shfagjen
né terren t€ lévizjeve krahinariste apo lokaliste. Ligjérimi i tyre mbéshtetet
mbi njohjen dhe afirmimin, né njé krahin€ té caktuar, t€ njé popullsie q¢ e
mban veten si “autoktone” ose “etnike”, g€ mendohet se reflekton epokén
para transformimeve demografike t€ diktaturés, njé epoké ku jetohej “mes
vetes”. Duke u nisur nga analizat n€ dy rajone t€ Shqipéris€ s€ Jugut, autori
pérgendrohet te shprehja e nocionit té autoktonisé dhe t€ kundérshtisé midis
t€ krishteréve dhe myslimanéve, njé vijé ndarése themelore né shoqgériné
rurale shqiptare. NE t€ vérteté, edhe pér popullsité qé e ruajné né kujtesén
e tyre konvertimin né Islam (dhe t& kaluarén e krishter€), pérkatésia né njé
komunitet mysliman éshté e barazvleréshme me humbjen e autoktonisé dhe
t€ pérfitimeve qé€ vijné nga ajo, ndérkohé g€ t€ krishterét ruajné monopolin e
autoktonisé. Analiza e shprehjeve dhe e pérdotrimeve t€ nocionit t€ autokto-
nis€ hedh drité edhe mbi ményrén e funksionimit t€ kundérshtisé midis
komuniteteve fetare; ajo lejon t€ vihet né pah karakteri fillestar i késaj t&
fundit [ndatjes fetare], duke e béré até njé nga mjetet kryesore pér té€ kuptuar
patimet e ndatjes né njé shoqéri.

‘THOMAS K. SCHIPPERS, Shumé mé paré se £ terés: etnologiia e kapur peng midis dijeve 1 urta
dhe atyre popullore.

Ky artikull paraget mendimet e njé etnologu mbi pérdorimet dhe domethé-
niet e termave t€ tillé si “autokton” dhe “autentik”, njéherazi si né ligjérimet
e urta, ashtu edhe né ato popullore. Pasi u referohet ndikimeve epistemo-
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logjike t€ modeleve gjeologiike, si¢ ésht€ ai g€ ka ushtruar stratigrafia mbi
shkencat humane né fazat e para t€ zhvillimit t& tyre, autoti nénvizon gjitha-
shtu rolin e koncepteve politike antike mbi elitat evropiane né momentin e
kedjimit té shteteve-kombe pérgjaté shekullit XTX. Ideja e autoktonisé ndér-
thuret né kété kontekst me pérpjekjet pér t€ ndértuar njé histori kombétare
me tipare “popullore” dhe g€ paradoksalisht nuk njeh dimensionin kohé.
Autori analizon mé tej ndihmén g€ vjen nga shembujt evropiané, por gjitha-
shtu edhe amerikano-vetioré dhe aftikang, implikimet politike dhe sociale
t€ ideologjive t€ ngritura mbi argumentin e auctoritas vetustatis. Ai vegon ato
situata ku ata q€ e pérdorin atgumentin e autoktonisé jané minotitaré, nga
situatat ku pérdoruesit e argumentit né fjalé jané shumicé. Né rastin e paré
autoktonia shérben pér t€ rivendikuar juridikisht disa té drejta dhe njohjen e
tyre pérballé njé shumice me origjin€ aloktone dominuese. NE rastin e dyté
evokimi i autoktonisé synon para sé gjithash pétjashtimin, diskriminimin,
débimin dhe ndonjéheré edhe eliminimin fizik t€ minoriteteve, t€ percep-
tuata si kércénim socio-ekonomik pér shumicén. Autori véren se, argumen-
i i autoktonisé pérdoret mé shpesh pér té theksuar njé alteritet (pothuaj té
pakapércyeshém), i cili kérkon njohje dhe respekt dhe shumé mé pak pér &
nénvizuar njé diferencé, g€ mund t€ jeté edhe objekt i njohjes. Kjo e fundit
mund t€ shpjegojé edhe qendrimet shpesh heré “t€ zbutura” t€ dijeve té urta
pérballé argumentave popullore q€ i referohen autoktonis€. Si pérfundim,
autoti sugjeron se, edhe né vijim t€ t€ tjeréve, nocione té tilla si ai i “autokto-
nis€” ose “i autenticitetit”, ndonése jané konstrukte t€ imagjinuara nga elitat,
mund t€ luajné njé rol mobilizues real kur ata béhen té tyret nga grupe t&
médha g€ jané né kérkim t€ pérkatésive kolektive. Dhe kjo gjé mund t€ dalé
si pér miré, ashtu edhe pér keq.

PERRE SINTES, Vehét ¢ Jugnt 1 Shqipérisé dbe Gregia.

Q¢ nga fillimi i viteve 1990, migrimi i shqiptaréve drejt Greqisé pérbén
njé prej fenomeneve mé t€ réndésishme qé prekin t€ dyja vendet. Shpejté-
sia, si edhe madhésia e kétij fluksi, shfagen si jashté normés né kontekstin
ballkanik, pérderisa vetém né€ njé dhjetévjegar, nga ky fenomen, jané prekur
rreth 500.000 veté. Pér disa nga kéta emigranté, Greqia nuk éshté njé vend
i ¢farédoshém, pérderisa autoritetet e tij u kané njohur atyre mundésiné qé
té priten né gjirin e tij si pjesé pérbérése e té gjithé kombit. Ky fakt pérbén
njé nga petipecité e fundit t&€ mosmarréveshjeve tertitoriale q€ i ka véné t&
dyja vendet né barrikada t€ kundérta q& nga koha e krijimit t€ kufirit t€ tyre
t€ pérbashkét né€ 1913. Ky status i vegant€ i éshté njohur né térési minoti-
tetit helenofon t€ Jugut t€ Shqipéris€, por ai lidhet edhe me shumé folés t&
arumanishtes, té ciléve u krijon kushte t€ favorshme pér hytjen né tokén
greke. Duke u pérqendruar mé shumé né kété lidhje midis vllehéve té€ Shqji-
périsé dhe kombit grek, ky artikull nxjetr né pah ligjérimet e ndryshme qé
synojné ta legjitimojné, qofshin kéto t€ prodhuara nga administrata e shtetit
grek, qofshin edhe t& veté aktoréve té kétij migrimi shumé t€ vecanté.
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ATHENA SKOULARIKL, Grindja pér emrat: identiteti i diskutneshém i sllavofonéve né Magedo-
niné greke.

Njé nga ndérlikimet e krizés maqedonase t€ viteve 1990 lidhej me popull-
siné sllavofone né Maqgedoniné greke, pérkatésia etnike dhe emértimi i sé
cilés jané objekt polemikash qé prej mé shumé se njé shekulli. Vargu i etno-
nimeve qé€ u jané atribuar sllavofonéve, ose t€ rivendikuar prej tyre, déshmon
pér njé negociim t€ pérhershém t€ njé identiteti g€ evoluon dhe afirmohet
progresivisht, né vatési t€ rrethanave politike. Té emértuar né t€ kaluarén
si “bullgarg”, “sllavomaqedonas” ose “greké bilingé”, ata né gjuhén e tyre
vetéquhen “makedonci”, por né greqisht ata quhen me njé term qé tingéllon
si eufemizém “dopioi”, g€ do té thoté “lokalé, autokton€”. Megjithat€, kjo
lojé e diferencés luhet né shumé rrafshe njéherazi (rajonal, kombétar, ndér-
kombétar), kurse bindjet politike dhe identiteti social jané€ po ashtu faktoré t&
diferencimit né ligjérimit identitar. Nga ana tjetér, q€ prej shumé kohésh alte-
titeti etno-gjuhésor ka gené tabd né hapésitén publike. Informacioni né lidhje
me sllavofonét ishte shumé i manggt, veganésia e tyre kulturore nuk njihej
nga publiku i gjeré, ndérkohé g€ reportazhet alarmiste inkurajonin intoleran-
cén e shoqgérisé kundrejt atyre q€ sfidonin normén kombétare.

KONSTATINOS TSITSELIKIS, E drefta ¢ diferencés: minoritetet dbe 8 huajt né Gregs.

Legjislacioni grek éshté krijuar mbi disa shtylla ideologjike qé e pércaktojné
“grekun” si anétar t€ kombit, por gjithashtu edhe si qytetar. Shképutja nga
ky rregull qé kérkon g€ “greku” t€ jet€ ortodoks, helenofon, me origjiné
dhe kulturé greke prodhon fenomenin minoritar. T€ genit minotitar prek
kétu vetém ata qytetaré greké qé jané t€ till€ sipas qasjes juridike tradicio-
nale. Ky dallim i diferencave né terma juridike midis qytetaréve minoritaré
dhe emigrantéve nuk merr parasysh, megjithaté, faktin social t€ alteritetit né
vetévete. Legjislacioni grek né lidhje me minoritetet éshté i vitit 1833. Nijé
sistem i vérteté juridik i mbrojtjes s€ diferencave minotitare lidhet me mysli-
manét, t€ cilét, pas aneksimit t€ Thesalisé (1881) dhe Tokave t€ Reja (1913),
u béné minotiteti mé i réndésishém. Projekti nacional i shteteve ballka-
nike métonte ti bénte territorin dhe banorét homogjené nga piképamja
kombétare. Shkémbimet e popullsive, midis Greqisé dhe Bullgarisé (1919)
dhe midis Greqisé dhe Turqis€ (1923), ishin “zgjidhje” radikale pér proble-
met gé bullgarét, grekét, t€ krishterét dhe myslimanét filluan t€ pérbénin
pér shtetet kombétare. Q€ prej viteve 1920, trajtimi i minoriteteve béhej
sipas karakterit politik t€ qeverive, p€rmbajtjes s€ angazhimeve ndérkombé-
tare, marrédhénieve g€ kishte Greqgia me shtetin-mémeé t€ minoriteteve dhe
gjithashtu né varési t€ organizimit t€ brendshém té grupit minoritar dhe t€
rivendikimeve t€ tija. Ndarja e qytetaréve né greké dhe t€ huaj, né “alogjené”
dhe “homogjené”, e cila krijonte kushte mé té favorshme juridike pér ata me
origjiné greke, mbetet gjithnjé shembulli mé i qarté i mbizotérimit t€ ideo-
logjis€ mbi ligjin. Pérballé emigracionit t€ viteve 1980-1990, legjislacioni ka
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ruajtur njé pozicion konservator duke tiprodhuar elementet e tija ideologjike:
hendeku midis “homogjenéve” dhe “alogjenéve” u pérdor sérish né dém t&
shtetit t€ s€ drejtés.

KONSTATINOS YANNAKOPOULOS, Nodionet ¢ politikés dbe alteriteti seksual.

Artikulli trajton homofobiné dhe/ose heteroseksizmin né shoqéting e sotme
greke. Me kéto terma nuk kuptohet vetém ményra me té€ cilén shihet alterite-
ti né lidhje me njé sjellje qé paramendohet si ¢ devijuar [jashté norme]. Duke
u nisur nga konstruktimi i njé alteriteti (homo)seksual, kétu éshté rasti pér
t€ shqyrtuar se si seksualiteti strukturon nocionet e t€ drejtave t€ njeriut, t&
greqizmit, té qytetarit grek dhe atij evropian. Nga ky kéndvéshtrim, ne kétu
analizojmé ligjérimin (ose mungesén e ligjérimit, heshtjen) e partive politike,
t& kishés, t€ mediave, por gjithashtu edhe t€ grupeve politike homseksuale.
Kjo analizé€ mbéshtetet te rasti i arrestimit nga ana e policis€ t€ pes€ persona-
ve né njé klub “gay” né muajin shkurt 2003. Ndéthyrja e forcave t€ policis€,
ngjarjet q€ vijuan pas saj dhe ligjérimet g€ ajo nxiti jané njé kujtesé shumé
e miré e ményrés se si konstruktohet alteriteti seksual nisur nga dikotomia
midis asaj qé éshté publike apo ptivate dhe/ose politike apo petsonale. Pér
shkak se personat e arrestuar u dénuan (mbi t€ gjitha nga “dispozitivi juri-
dik” i mediave) me vdekje sociale- por edhe fizike, sepse njé nga té€ ndalua-
fit vrau veten-, ky alteritet duket se e gjen veten né limitet e humanes, né até
qé mund t€ quhet “jeta e zhveshur”, e cila, e trajtuar si njé “gjéndje e pér-
vegme”, mbetet e privuar nga t€ drejtat qytetare.
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